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I. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 

1.Përshkrim i shkurtër i Projektit të Auditimit 

 

Në zbatim të Programit të Auditimit nr. 1027/1, datë 15.11.2022, i ndryshuar, miratuar 

nga Kryetari i KLSH, nga data 21.11.2022 deri në datën 21.01.2023, në Institucionin 

Bashkia Fier u krye auditimi “Financiar dhe i përputhshmërisë”. Për pikën 4.4 të 

programit të auditimit: “Auditim mbi zbatimin e kontratave të punimeve në investimet 

publike, kolaudimi dhe marrja në dorëzim e punimeve të kryera, sipas kontratave të 

lidhura me operatorët ekonomik fitues”, auditimi ka përfunduar në datën 27.01.2023. 

Auditimi u shtri mbi çështjet kryesore të veprimtarisë së institucionit si: menaxhimi 

financiar dhe kontrolli i brendshëm, planifikimi dhe zbatimi i buxhetit, vlerësimi i 

pasqyrave financiare, prokurimet publike, zbatimi i kontratave të punimeve, lejet e 

ndërtimit, aktiviteti i IMT, zbatmi i rekomandimeve, administrimi i aseteve, si dhe 

trajtimi i disa ankesave të ardhura në KLSh. 

Për përfitimin e rezultateve të auditimit, grupi i auditimit u mbështet mbi dy elementë: 

në sistemin e kontrollit të brendshëm dhe në  punën konkrete mbi evidencat e auditimit, 

por  kryesisht mbi këtë të fundit. Audituesit janë kujdesur që evidencat me të cilat kanë 

punuar për të argumentuar rezultatet e auditimit, të plotësonin tre cilësi: të ishin të 

përshtatshme (të kishin lidhje me çështjen që auditohej), të besueshme (burimi nga vjen 

evidenca të ketë besueshmëri) dhe të mjaftueshme (sasia e evidencës të jetë e 

mjaftueshme për arritjen e konkluzioneve të auditimit). Në përfundim të punës audituse 

në terren, nga grupi i auditimit janë mbajtur dhe protokolluar në subjekt 25 akt konstatime 

dhe 2 akt verifikime. 

Pas hartimit të akteve të konstatimit dhe projektraportit, nga subjekti i audituar janë bërë 

kundërshti, të cilat janë trajtuar nga grupi i auditimit dhe janë bërë pjesë e materialit në 

projetraport dhe në raportin përfundimtar të auditimit.  

Pas trajtimit të observacioneve për projektraportin, me subjektin Bashkia Fier është kryer 

takimi përmbyllës pranë zyrave të KLSh. 

 

2.Përshkrim i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve 

 

 

NR. 

 

Përmbledhje e gjetjes 

Referenca 

në 

raportin 

përfundi

mtar (Nr. 

Fq) 

 

Rëndësia 

 

Rekomandimi 

 Gjetje nga auditimi:Nga auditimi u konstatua se 

Bashkia Fier nuk ka ngritur një sistem efektiv të 

menaxhimit financiar dhe kontrollit të brendshëm, 

duke mos hartuar një kuadër të plotë rregullash 

dhe procedurash të shkruara për këtë qëllim. 

-Nuk janë hartuar programe trajnimi për ngritjen 

dhe zhvillimin profesional të stafit. 

-Nuk janë përcaktuar rregulla të shkruara për llojet 

e raporteve që duhet të përgatiten nga menaxherët 

kryesor dhe shpeshtësia e këtyre raporteve, me 

20-30 E lartë Rekomandim: Nga Kryetari i 

Bashkisë Fier të merren masa 

për njohjen nga stafi të ligjit për 

MFK dhe manualit përkatës të 

tij, për hartimin dhe miratimin e 

strategjisë të risqeve, ku të bëhet 

identifikimi, analiza dhe 

kontrolli i risqeve që mund të 

kenë impakt në arritjen e 

objektivave të institucionit, të 
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qëllim njohjen e titullarit nëpërmjet raporteve 

shkresore. 

-Nuk ka hartuar dhe miratuar strategjinë e riskut 

por disponohet një regjistër risku i cili nuk është i 

hartuar sipas formateve përkatëse si dhe nuk janë 

hartuar aktivitetet e kontrollit për zvogëlimin e 

riskut të parashikuar, lista e proceseve të punës 

dhe gjurma e auditimit nga asnjë sektor dhe 

drejtori, si dhe në nivel institucioni. 

 

hartohet dhe të miratohet 

gjurma e auditimit me qëllim 

menaxhimin e riskut. 

 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua 

se ka diferenca të dukshme midis planifikimit 

dhe realizimit për disa zëra të shpenzimeve 

buxhetore. Planifikimi i shpenzimeve ka vlerën 

3,240,839 mijë lekë, ndërsa realizimi 2,764,849 

mijë lekë, ose në masën 85%. Zëri shpenzime 

page është planifikuar në vlerën 828,149 mijë 

lekë dhe është realizuar në vlerën 781,869 mijë 

lekë, ose në masën 94%, ndërsa zëri sigurime 

shoqërore është realizuar në masën 94%. Zëri 

shpenzime operative është planifikuar në vlerën 

615,998 mijë lekë dhe është realizuar në vlerën 

521,998 mijë lekë, ose në masën 84.7%. Zëri 

shpenzime kapitale (artikulli 230 dhe 231) është 

planifikuar në vlerën 713,664 mijë lekë dhe është 

realizuar në vlerën 428,036 mijë lekë, ose në 

masën 60%. Niveli i realizmit të investimeve të 

planifikuara, i cili është zëri më kryesor i buxhetit 

në lidhje me ndikimin që ka në ofrimin e të 

mirave publike ndaj komunitetit, është akoma më 

i ulët se mesatarja e realizimit të buxhetit. Ky 

mos realizim vjen si rezultat i mosrealizimit të të 

ardhurave, pra nga Bashkia Fier në fillim të vitit 

buxhetor planifikohen angazhime buxhetore, 

duke mos u mbështetur në planifikime realiste të 

të ardhurave të veta nga taksat dhe tarifat vendore 

dhe ky planifikim nuk korrigjohet gjatë vitit, 

duke mos përshtatur shpenzimet buxhetore të 

miratuara me të ardhurat reale të realizuara. 

30-37 E mesme Rekomandim: Bashkia Fier, të 

marrë masat e duhura që për 

hartimin e një buxheti real, të 

mbështetet në realizimin e 

mundshëm dhe objektiv të të 

ardhurave dhe shpenzimeve, me 

qëllim që të mos krijohen 

diferenca të dukshme midis 

parashikimit dhe realizimit të 

buxhetit. Gjithashtu të bëhen 

periodikisht analizat e punës për 

realizimin/mosrealizimin e 

buxheteve paraardhës, duke 

nxjerrë konkluzione të sakta për 

realizimet dhe mosrealizimet e 

buxheteve përkatëse. 

 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave 

financiare të periudhës ushtrimore raportuese 

2021 u konstatua se llogaritë llog.210; llog.211; 

llog.212; nuk paraqesin në mënyrë të saktë të 

gjithë vlerën e aktiveve që përfaqësojnë këto 

llogari në pasqyrat financiare. 

Llog 210 “Toka, troje terrene” rezulton se kjo 

llogari nuk paraqet një pamje reale për pasqyrat 

financiare të vitit 2021, pasi nga ana e Drejtorisë 

së Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit rezulton 

se nuk janë hedhur  në kartelat e kontabilitetit 

asnjë prej vlerave të a) trojeve nën objekt të 

objekteve si godina e bashkisë, godina e 

zjarrfikëseve, ndërtesat e shkollave që ka në 

administrim, ndërtesat e shkollave dhe të zyrave 

57-71 E lartë Rekomandim: Kryetari i 

Bashkisë Fier të marrë masa për 

vlerësimin e trojeve nën godina, 

që ka në inventar, si dhe të 

kryhet inventarizimi dhe 

vlerësimi i trojeve, të kaluara me 

VKM në pronësi të Bashkisë 

Fier. Për pyjet dhe kullotat në 

pronësi të Bashkisë Fier, të 

transferuara me VKM të bëhen 

inventarët me përditësimet 

përkatëse, saktësimi i hartave 

dhe kufijve të tyre, si dhe të 

bëhet vlerësimi i tyre. Pas 

procesit të vlerësimit dhe 
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në NjA, etj, sipas regjistrit të aktiveve të pasqyruar 

në llogarinë 212 “Ndërtime e konstruksione”. 

b) truallit të godinave të regjistruar në ZRPP në 

pronësi të Bashkisë, 

c) trojeve të cilat me VKM kanë kaluar në pronësi 

të Bashkisë Fier, si dhe nuk është kryer 

inventarizimi dhe vlerësimi i trojeve. 

Llog. 211 “Pyje, Kullota, Plantacione”, nuk 

paraqet gjendjen reale për pasqyrat financiare të 

vitin 2021, pasi nuk është pasqyruar vlera e pyjeve 

dhe kullotave në pronësi të Bashkisë Fier, të 

transferuara me VKM Nr. 433 dt. 08.06.2016 “Për 

transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe 

të Kullotave Publike, sipas listave të inventarit 

dhe aktualisht në administrim të Ministrisë së 

Mjedisit e të ish Komunave/Bashkive”, pika 35, 

shtojca Nr.33, e cila përmban, listën e inventarit të 

pyjeve dhe kullotave që transferohen në pronësi të 

Bashkisë Fier, me numrin rendor 1 (një) deri 279 

(dyqind e shtatëdhjetë e nëntë). 

Llog. 212 “Ndërtime e konstruksione”, paraqitet 

në vlerën 258,702,769 lekë, vlerë kjo e cila nuk 

paraqet gjendjen reale sepse nuk disponohet asnjë 

lloj dokumenti pronësie për 166 objekte të 

trashëguara nga (ish/komunat), të mbartur nga 

periudha raportuese paraardhëse viti 2015, asnjë 

objekt, ndërtesë e konstruksion nuk është i 

shoqëruar me kartel, nuk evidentohet viti i 

ndërtimit, ndërsa në disa objekte vlera historike 

pasqyrohet me 0 (zero) lekë. Njëkohësisht 

ndërmjet të dhënave të kontabilitetit të 

administruara nga Drejtoria e Financës Buxhetit 

dhe Kontabilitetit, me të dhënat që evidenton 

Drejtoria e Menaxhimit të Pronave (DMP), ka 

mospërputhje, ku disa objekte ndërtesa nuk 

pasqyrohen në kontabilitet. Pra pasqyrat 

financiare të periudhës ushtrimore raportuese 

2021 në llog. (212); nuk paraqesin në mënyrë të 

drejtë në pozicionin financiar, gjendjen reale në 

datën 31.12.2021. 

Për aktivet e tre llogarive të mësipërme nuk është 

kryer inventarizim, duke bërë që nga Bashkia Fier 

të mos njihet e saktë gjendja reale fizike dhe 

kontabël. 

 

regjistrimit në Agjencinë 

Shtetërore të Kadastrës Fier, të 

kryhen veprimet kontabël për 

përfshirjen e të gjitha këtyre 

aktiveve afatgjata materiale në 

llogaritë përkatëse të pasqyrave 

financiare. 

 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i kryer në 

Bashkinë Fier, rezulton se nuk është kryer 

regjistrimi i pronave sipas VKM-së, nr.500 datë 

14.8.2001 “Për inventarizimin e pronave të 

paluajtshme shtetërore dhe transferimin e 

pronave në Njësitë e Qeverisjes Vendore”, të 

pikave 9,10,11dhe 22 ,sipas Ligjit nr 8744 datë 

22.2.2001, “Për transferimin e pronave të 

paluajtshme publike të shtetit në njësitë e 

241-258 E lartë Rekomandim: Titullari i 

Institucionit në bashkinë Fier, të 

marrë masa dhe të ngrej grupet 

e punës për të kryer 

inventarizimin e asteve sipas 

llojit të asetit dhe të marrë në 

dorëzim me procesverbale, 

përkatëse për çdo aset. 

-Drejtoria e financës në 
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qeverisjes vendore”, si dhe Vkm 433/2006, por 

është regjistruar dhe pajisura me certifikatë 

pronësie, një numër i vogël i pronave. 

-Rezulton se për pasurit e regjistruar pranë 

ASHK-së, nga ana e drejtorisë së financës nuk 

janë hartuar regjistrat kontabël, për asetet që ka në 

administrim Bashkia Fier. 

bashkëpunim me drejtorinë e 

menaxhimit dhe aseteve, dhe 

Drejtorinë e Pyje/kullota, të 

marrin masa për marrjen e 

informacionit të sakta ,për 

regjistrimin e pronave si dhe për 

të hapur regjistra kontabël për 

çdo aset që bashkia ka të 

inventarizuara. 

 Gjetje nga auditimi Me VKM nr. 433 datë 

08.06.2006 “Për transferimin në pronësi të 

bashkive të pyjeve dhe kullotave publike, sipas 

listave të inventarit”, të ndryshuar janë transferuar 

në Bashkinë Fier 279 ekonomi pyjore/kullosore. 

Nga këto janë regjistruar vetëm 7 ekonomi pyjore, 

ndërsa 272 ekonomi, nuk janë regjistruar në 

DVASHK Fier, dhe nga ana e bashkisë, sektori i 

pyjeve nuk janë marrë masa për të miratuar plane 

mbarështimi për menaxhimin e tyre me qëllim 

dhënien në përdorim, sipas parashikimeve të ligjit 

nr.57/2020 “Për Pyjet” dhe Udhëzimin nr.1 datë 

09.06.2016 të Ministrit të Mjedisit “Për rregullat, 

procedurat e kërkimit, të shqyrtimit e të miratimit 

të kërkesave për dhënien në përdorim të fondit 

pyjor dhe kullosor publik”. 

241-258 E lartë Rekomandim: Titullari i 

Institucionit në bashkinë Fier në 

bashkëpunim me Drejtorinë e 

pyjeve/kullota, të marri masa për 

ngritjen e grupeve të punës për 

marrjen në dorëzim dhe 

regjistrimin e ekonomive pyjore, 

të një numri të madhe të pronave 

të pa inventarizuara dhe të pa 

riregjistruara, çka bën të pa qartë 

numrin e pronave sipas listave të 

inventarëve, pronë të bashkisë, 

për verifikim në terren në nëse 

këto prona janë të lira të zaptuara 

ose dhe të tjetërsuara nga palë të 

treta. 

 Gjetje nga auditimi: Nga Drejtoria e Taksave 

dhe Tarifave Vendore nuk është hartuar regjistër i 

taksapaguesve familjarë dhe privat për taksën mbi 

tokën bujqësore, duke mos evidentuar qytetarët të 

cilët kanë marrë tokë bujqësore, sipërfaqen që 

administrohet prej tyre dhe detyrimet që lindin për 

këtë taksë. 

38-57 E lartë Rekomandim: Drejtoria e 

Taksave dhe Tarifave Vendore 

të marrë masa për hartimin e 

regjistrit të taksapaguesve privat 

dhe familjar për taksën e tokës 

bujqësore, duke evidentuar 

qytetarët të cilët kanë marrë tokë 

bujqësore si dhe sipërfaqen e 

tokës bujqësore në hektar për 

secilin. Mbi bazën e këtij 

regjistri të llogariten dhe 

arkëtohen detyrimet për taksën e 

tokës bujqësore. 

 Gjetje nga auditimi: Për vitin 2021 në territorin 

e Bashkisë Fier kanë ushtruar aktivitet 42 subjekte 

që tregtojnë hidrokarbure dhe derivatet e tyre nga 

të cilat 12 subjekte janë të pajisura me autorizime, 

3 subjekte janë pezulluar të ushtrojnë aktivitetin, 

3 subjekte janë sektuestruar dhe 22 subjekte që 

tregtojnë karburant nuk janë të pajisura me 

autorizime por vazhdojnë të ushtrojnë aktivitetin. 

Në lidhje me këtë situatë Bashkia Fier i është 

drejtuar Inspektioriatit Shtetëror Teknik dhe 

Industrial me shkresën nr. 10984 prot., datë 

23.12.2020, dhe nr. 736 prot., datë 28.01.2022, për 

marrjen e masave përkatëse por këto subjekte 

ende vazhdojnë aktivitetin. Veprime këto në 

kundërshtim me Ligjin nr. 8450, datë 24.02.1999, 

“Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e 

38-57 E lartë Rekomandim: Bashkia Fier të 

marrë masa të menjëhershme për 

pezullimin e subjekteve (sipas 

listës të trajtuar në nënpikën nr. 

2.6 të raportiti të auditimit), që 

ushtrojnë aktivitet për tregtimin 

karburanti të cilat nuk janë të 

pajisura me autorizime për 

zhvillim aktiviteti tregtim 

hidrokarbure dhe derivatet e 

tyre. 
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naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, VKM 

nr. 170, datë 25.04.2002, “Për përcaktimin e 

procedurave dhe të kushteve për dhënien e lejeve 

e të autorizimeve për tregtimin e naftës, gazit e 

nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, Kapitulli II 

dhe III, pika 4, dhe VKM nr. 970, datë 02.12.2015, 

“Për përcaktimin e procedurave dhe të kushteve 

për dhënien e licencave për tregtimin e naftës 

bruto dhe nënprodukteve të saj” i ndryshuar, 

Kapitulli II, pika 1, germa “b”, dhe pika 9, 

ndryshuar me VKM nr. 344, datë 19.04.2017, 

Kapitulli II, pika 1, germa “b” dhe pika 9 dhe 15. 

 Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi në terren i 

realizimit të punimeve të zbatimit të lejeve të 

ndërtimit të miratuara, u konstatuan 8 praktika tek 

të cilat pasqyrohej e njëjta situatë, në lidhje me 

mospërputhjen ndërmjet projektit të miratuar për 

leje ndërtimi dhe zbatimit në terren sipas 

rregullores dhe legjislacionit në fuqi. Zbatimi i 

realizmit jo në përputhje me lejen e ndërtimit të 

miratuar ndikon në zhvillimin informal të 

ndërtimeve, pa u bazuar në Planin e Përgjithshëm 

Vendor të miratuar dhe në legjislacionin në fuqi. 

Ndryshimi/shtimi i volumeve të ndërtimit të cilat 

nuk janë parashikuar në projektin e ndërtimit të 

miratuar, ndikojnë në qëndrueshmërinë dhe 

sigurinë e objektit, në aspektin arkitektonik dhe në 

ndryshimin e parametrave të zhvillimit në zonën e 

caktuar, si edhe në respektimin e distancave. 

Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje 

nuk janë në përputhje me ligjin Nr.107/2014, “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, neni 51 

dhe ligjin Nr.9780, datë 16.7.2007, neni 5. 

125-172 E lartë Rekomandim: Nga IVMT Fier 

të merren masa për të mos lejuar 

zbatimin në teren të lejes së 

ndërtimin në kundërshtim me 

projektin e miratuar, duke 

ushtruar kontrolle të 

vazhdueshme në terren dhe duke 

evidentuar e marrë masat e 

duhura për çdo problematikë që 

konstatohet nga kontrolli i kryer. 

 Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të lejeve të 

ndërtimit u konstatuan 3 praktika, në lidhje me 

mosrespektimin e kritereve të përcaktuara në 

Planin e Detajuar Vendor, të miratuar nga Bashkia 

Fier dhe Planit të Përgjithshëm Vendor. Në 2 

praktika u konstatua që objektet të cilat gjenden në 

të njëtën njësi/zonë me kodin 01_02, nuk kanë 

plotësuar të gjitha kushtet e PDV-së së miratuar 

nga Bashkia Fier, të tilla si koefiçienti i 

shfrytëzimit të territorit, numri i kateve dhe 

intensiteti i lejuar në bazë të PDV-së, përkatësisht 

në lejen e ndërtimit të miratuar me objekt: 1. "B.-

C.", shtesë anësore dhe ngritje 2 kate shtesë mbi 

strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat nëntokë", me 

vendimin për miratim Nr. 220, datë. 26.07.2021, 

me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” 

ShPK dhe 2. “Godine polifunksionale 2 deri 7 

kate mbi tokë dhe 2 kate nëntokë", me zhvillues  

Xh. M.  dhe subjektit ndërtues shoqëria “M.” 

ShPK,  në adresën  lagjia “K. P.", Fier. Ndërsa në 

lejen e ndërtimit me objekt: "Objekt banimi 1 kat 

125-172 E lartë Rekomandim: Nga DPZHT 

Fier të merren masa për të 

respektuar të gjitha kushtet dhe 

kondicionet urbane të 

përcaktuara në Planin e Detajuar 

Vendor dhe në Planin e 

Përgjithshëm Vendor , sipas 

Rregullores së Planifikimit të 

Përgjithshëm të Territorit dhe 

legjislacionit në fuqi. 

 



9 

 

me 1 kat bodrum”, me vendim për miratim Nr. 

406, datë 23.12.2021, me zhvillues H. F., M. Z. 

dhe ndërtues “G. B.“ ShPK,  në adresën  Lagjia 

“M. F. “ u konstatua që një nga kondicionet urbane 

të Planit të Përgjithshëm Vendor nuk plotësohej, 

përkatësisht koefiçienti i shfrytëzimit të territorit. 

Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje 

nuk janë në përputhje me Ligjit 107, Neni 22 /Neni 

42, Plani i Detajuar Vendor, me VKM-në 408, 

Neni 32/ Neni 27/ Neni 28, me Rregulloren e 

Planifikimit të Përgjithshëm të Territorit, miratuar 

me Vendimin e KKT, Nr.5, datë 29.12.2016, Pika 

3.4.9. (Më hollësisht trajtuar në pikën 5, faqe 123-

159 të Projektraportit të Auditimit). 

 

 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se 

Bashkia Fier nuk ka shlyer në kohë detyrimet ndaj 

të tretëve sipas detyrimeve kontraktuale. Vlera e 

detyrimeve të prapambetura në datën 31.12.2021 

është 175,133,473 lekë, detyrime të gjitha të 

krijuara  gjatë vitit 2021. Peshën kryesore të 

detyrimeve e zënë ato për investime prej 

163,054,183 lekë, të ndjekura nga detyrime për 

mallra në vlerën 12,079,290 lekë. Detyrimet e 

prapambetura janë krijuar nga marrja e 

angazhimeve buxhetore pa pasur fonde në 

dispozicion, veprime të cilat janë në kundërshtim 

me kërkesat e Udhëzimit të MFE nr.9, datë 

20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit 

të buxhetit”, pika 153-162, Rubrika - Marrja e 

angazhimit dhe kryerja e shpenzimeve publike, 

detyrimet kontraktuale midis palëve, nenin 52 të 

ligjit nr.9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar, UMF nr. 5, datë 27.12.2014 “Për 

shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, pikat 

82-91. (Më hollësisht trajtuar në pikën nr.2, faqe 

20-27 të Projektraportit të Auditimit. 

30-37 E lartë Rekomandim: Kryetari i 

Bashkisë Fier dhe Drejtoria e 

Financës, Buxhetit dhe 

Kontabilitetit, të marrin masa 

për likuidimin e vlerës së 

kontratave të lidhura midis 

Bashkisë Fier dhe 

kontraktorëve, sipas afateve të 

përcaktuar në kontratë, duke 

eleminuar në këtë mënyrë 

shkakun e krijimit të detyrimeve 

të prapambetura. Lidhja e 

kontratës të bëhet vetëm pasi 

fondi që parashikon procedura e 

prokurimit do të jetë në 

dispozicion (në llogarinë e 

thesarit) të autoritetit kontraktor. 

Për çdo procedurë prokurimi, 

urdhri i prokurimit të 

depozitohet menjëherë në degën 

e thesarit përpara zhvillimit të 

procedurës. 

 

 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i konsumit të 

karburantit, konstatohet se Bashkia Fier ka 

nënshkruar kontrata hua-përdorimi me disa nga 

punonjësit e saj, për përdorimin e mjeteve të tyre 

personale në funksion të bashkisë. Për këtë qëllim 

Bashkia Fier ka mbuluar furnizimin me karburant 

të mjeteve private të punonjësve.. 

Kontratat e hua-përdorimit janë të nënshkruara 

ndërmjet punonjësve të institucionit dhe nga znj. 

A. H., me detyrë Drejtor i Drejtorisë së Taksave 

dhe Tarifave Vendore, z. M. G., me detyrë Shef i 

Sektorit të Transportit dhe Licencave pranë 

Drejtorisë së Punëve Publike dhe Transportit, K. 

S., me detyrë Drejtor i Planifikimit dhe Zhvillimit 

të Territorit. Autorizim për lidhjen e këtyre 

kontratave ka pasur vetëm Znj. A. H. sipas 

218-229 E lartë Rekomandim: Kryetari i 

Bashkisë Fier të marrë të gjitha 

masat e nevojshme dhe të ndjek 

të gjitha procedurat ligjore, për 

arkëtimin e vlerës prej 

13,032,000 lekë, nga 120 

personat të cilët kanë përfituar 

në mënyrë të pa drejtë sasi 

karburanti të blerë nga 

shpenzimet e buxhetit të 

bashkisë. 

Rekomandim: Kryetari i 

Bashkisë Fier të marrë masa për 

ndërprerjen e kontratave të hua 

përdorimit me punonjësit, si dhe 

ndërprerjen e furnizimit me 
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shkresës së Kryetarit të Bashkisë Z. A. S. me nr. 

470 prot., datë 21.01.2020.. Në total për vitet 

2017-2021 janë 120 punonjës që kanë nënshkruar 

kontrata hua-përdorimi për vendosjen e 

automjeteve të tyre në dispozicion të institucionit 

dhe furnizimin e tyre me karburantin e bashkisë. 

Konkretisht për vitin 2017 janë nënshkruar 15 

kontrata, për vitin 2018 janë nënshkruar 26 

kontrata, për vitin 2019 janë nënshkruar 26 

kontrata, për vitin 2020 janë nënshkruar 26 

kontrata dhe për vitin 2021 janë nënshkruar 27 

kontrata. Numri i kontratave të nënshkruara, 

përbën edhe numrin e punonjësve me të cilët janë 

lidhur këto kontrata. 

Sasia e karburantit e tërhequr sipas kontratave të 

hua-përdorimit i përket kryesisht administratorëve 

të Njësive Administrative, Drejtorisë së Shërbimit 

Social, Drejtorisë së Pyjeve, Drejtorisë së Ruajtjes 

së Objekteve, Drejtorisë së Burimeve Njerëzore, 

Drejtorisë së Menaxhimit të Pronave, Kabinetit të 

Kryetarit të Bashkisë, fotografit të institucionit, 

Drejtorisë së Emergjencave Civile, Klubit 

Shumsportësh të Fierit, Drejtorisë së Turizmit, 

Drejtorisë së Regjistrimit të Pronave, Drejtorisë së 

Përgjithshme të Veterinarisë, Drejtorisë së 

Projekteve, Sekretar Këshilli, Qendrës 

Ekonomike e Arsimit, Drejtorisë së Përgjithshme 

e Urbanistikës. 

Si dokumentacion justifikues nga punonjësit të 

cilët kanë përfituar karburant nga bashkia, 

paraqiten fletët e udhëtimit për lëvizjen e mjetit, 

por nuk program pune, apo autorizim të miratuar 

nga titullari i institucion, ku të përcaktohet dhe 

argumentohet qëllimin e lëvizjes së punonjësve. 

Kryesisht personat që kanë tërhequr këtë sasi 

karburanti ushtrojnë detyra funksionale në zyrë 

dhe jo në terren dhe nuk përfitojnë asnjë lloj 

trajtimi financiar. 

Veprimet e mësipërme të Bashkisë Fier, bien në 

kundërshtim me VKM nr. 977, datë 10.12.2010, 

“Për trajtimin financiar të punonjësve që dërgohen 

me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda 

vendit”, i ndryshuar, në të cilën përcaktohet si 

kryhet trajtimi financiar për përballimin e 

shpenzimeve të shërbimit të punonjësit. 

Në total për vitet 2017-2021 për 120 punonjës 

janë tërhequr gjithsej 81,450 litra karburant dhe 

sipas fletë-daljeve nga magazina çmimi mesatar i 

këtij karburanit është 60 lekë/litër, që do të thotë 

se e gjithë sasia prej 81,450 litra ka një vlerë prej 

13,032,000 lekë, e cila përbën dëm ekonomikë 

për buxhetin e Bashkisë Fier. 

karburant të mjeteve private të 

punonjësve, me të cilët janë 

lidhur këto kontrata. 
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 Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i të dhënave 

në lidhje me detyrimet e tatimpaguesit që kanë 

ndaj Bashkisë Fier konstatohet se për periudhën 

nga data 01.01.2021 deri më 31.12.2021, borxhi i 

krijuar vetëm brenda kësaj periudhe është në 

vlerën 105,398,623 lekë. Ky detyrim i 

taksapaguesve ndaj Bashkisë Fier, i cili përbëhet 

nga personat fizikë/juridikë, detyrimet nga taksat 

dhe tarifat vendore për familjet dhe detyrimet nga 

taksa e tokës bujqësore. Detyrimet për taksat dhe 

tarifat vendore në mënyrë progresive më datën 

31.12.2021, në Bashkinë Fier janë në vlerën 

437,846,891 lekë, e cila konsiderohet detyrim i 

pa arkëtuar, ose e ardhur e  planifikuar por e 

pa arkëtuar, e përbëra nga: 

-Detyrimet për taksën familjare (truall, pastrim, 

ndriçim, gjelbërim) në vlerën 132,330,367 lekë; 

-Detyrimet për taksën e tokës bujqësore për 8740 

familje në vlerën 35,492,933 lekë; 

-Detyrime për mos likuidimin e qirave të tokave 

bujqësore në vlerën 293,208 lekë; 

-Detyrime nga biznesi i madh dhe i vogël për 

2,215 subjekte në vlerën 258,836,593 lekë; 

-Detyrimet nga kamatëvonesat për biznesin e 

madh dhe i vogël në vlerën 10,893,790 lekë. 

Lidhur me hapat që janë ndjekur për të mbledhur 

detyrimet për taksat dhe tarifat vendore në 

Bashkinë Fier konstatohet se, të gjitha bizneset 

debitorë janë njoftuar për kalimin e afatit për 

pagesat vendore. Pas dërgimit të njoftimeve, për 

subjektet që kanë vazhduar të rezultojnë debitorë 

për detyrimet vendore nuk janë marrë masa të tjera 

ligjore. 

Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9920, 

datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Kreu XI 

“Mbledhja me force e detyrimeve tatimore të 

papaguara”, nenet 88-104, neni 114, Ligjin nr. 

139/2015, datë 17.12.2015, “Për vetëqeverisjen 

vendore” i ndryshuar, neni 9, pika 1.3, Ligjin nr. 

68/2017, “Për financat e qeverisjes vendore”, neni 

35, dhe Ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për 

sistemin e taksave vendore”, neni 3, pikat 9-10. 

(Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 00-

00 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

 

38-57 E lartë Rekomandim: Drejtoria e 

Taksave dhe Tarifave Vendore 

të marrë të gjitha masat e duhura 

ligjore për arkëtimin e vlerës 

prej 437,846,891 lekë, vlerë e 

cila është detyrim i pa paguar 

nga taksapaguesit privat dhe 

familjar. 
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3. Konkluzioni dhe opinioni i auditimit 

 

OPINIONI I AUDITIMIT 

Opinioni mbi pasqyrave financiare të vitit 2021  

Ne kemi audituar pasqyrat financiare vjetore të Bashkisë Fier për vitin ushtrimor 2021, 

ku përfshihet pasqyra e pozicionit financiar, performancës financiare, pasqyra e flukseve 

monetare, ndryshimeve në aktivet neto/fondet neto etj., si dhe shënimet dhe relacioni për 

llogaritë që shoqëronin këto pasqyra. 

Sipas mendimit tonë, pasi kemi marrë evidenca të mjaftueshme, të përshtatshme dhe të 

besueshme të auditimit, shprehim një opinion të modifikuar (kualifikuar)1 për llogaritë 

vjetore të Bashkisë Fier, duke arritur në përfundimin se anomalitë e konstatuara apo rastet 

e mospërputhshmërisë, individualisht ose së bashku, janë materiale por jo të përhapura 

në llogaritë vjetore të vitin 2021, të shprehura në bazën për opinion. 

Baza për opinionin mbi pasqyrat financiare  

Ne kemi kryer auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit të 

Sektorit Publik. Përgjegjësitë tona lidhur me këto standarde janë përshkruar më hollësisht 

në seksionin “Përgjegjësitë e Audituesit për Auditimin e Pasqyrave Financiare”, pjesë e 

raportit tonë përfundimtar. Ne jemi të pavarur kundrejt subjektit të audituar, e theksuar 

kjo në ISSAI-n 10- Deklarata e Meksikës mbi Pavarësinë e SAI-t, si dhe ISSAI 30- Kodi 

Etik, apo edhe çështje të tjera që lidhen me auditimin e pasqyrave financiare të një 

institucioni ndërkombëtar, të cilat janë përmendur në ISSAI-n 5000- Auditimi i 

Institucioneve Ndërkombëtare- Udhëzues për SAI-n. Ne i kemi përmbushur përgjegjësitë 

tona etike, në përputhje me standardet e sipërpërmendura. Gjithashtu, ne besojmë se 

dëshmitë e mara gjatë punës sonë audituese janë të mjaftueshme dhe të përshtatshme për 

të siguruar bazat për përgatitjen e opinionit të auditimit. 

Në dhënien e opinionit, ne kemi marrë në konsideratë vlerën e materialitetit prej 49.8 

milion lekë, si dhe anomalitë e konstatuara, si vijon: 

- Llog 210 “Toka, troje terrene” nuk paraqet një pamje reale për pasqyrat financiare të 

vitit 2021 pasi nga ana e Drejtorisë së Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit pasi rezulton 

se nuk janë hedh në kartelat e kontabilitetit asnjë prej vlerave të; a) trojeve nën objekt të 

objekteve si godina e Bashkisë, godina e zjarrfikëseve, ndërtesat e shkollave që ka në 

administrim, ndërtesat e shkollave dhe të zyrave në NjA, etj, sipas regjistrit të aktiveve 

të pasqyruar në llogarinë 212 “Ndërtime e konstruksione”. 

b) truallit të godinave të regjistruar në ZRPP në pronësi të Bashkisë, 

Llog. 211 “Pyje, Kullota, Plantacione”, nuk paraqet gjendjen reale për pasqyrat financiare 

të vitin 2021 pasi nuk është pasqyruar vlera e pyjeve dhe kullotave në pronësi të Bashkisë 

Fier, të transferuara me VKM përkatëse. 

Llog. 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet” paraqitet në vlerën 0 lekë, kjo llogari nuk 

paraqet pamjen reale në Aktivet Afatgjata Financiare të Bilancit Kontabël të vlerës së 

aksioneve të cilat janë investime në pjesëmarrje  në kapitalin e shoqërive aksionere UK 

                                                           
1 “Opinion i modifikuar”, jepet në raste kur audituesi ka marrë dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme 

të auditimit dhe arrin në përfundimin se anomalitë, individualisht ose së bashku, janë materiale, por jo të 

përhapura, në llogaritë vjetore. 
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sha Fier dhe Klubi Sportiv “A. ” me vlerë totale kontabël në shumën 1,494,321,000 lekë, 

fakt i cili  përbën shtrembërim të informacionit financiar. 

Gjatë vitit 2021 janë likuiduar 14 raste në shumën 78,867,273 lekë të cilat i përkisnin si 

datë fature vitit 2019 dhe vitit 2020, ndërkohë që janë regjistruar në SIFQ si fatura gjatë 

vitit 2021 për tu likuiduar. Gjithashtu nga sistemi SIFQ rezulton të ketë fatura të vitit 

2021 të cilat janë regjistruar dhe likuiduar në sistem në vitin 2022 në total 6 raste, fatura 

të cilat i përkasin shpenzimeve apo detyrimeve të vitit 2021 të cilat paraqiten në shumën 

23,404,928 lekë përtej afateve ligjore. 

II. Opinioni mbi përputhshmërinë 

Në opinionin tonë, bazuar në evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e vënë në 

dispozicion, kemi konstatuar se në veprimtarinë e Bashkisë Fier, janë evidentuar devijime 

nga kuadri ligjor dhe rregullator në fuqi, të përshkruara në paragrafin e “Bazës për 

Opinionin”, të cilat në gjykimin profesional të audituesit të pavarur, janë materiale por jo  

të përhapura dhe justifikojnë dhënien e një opinioni të modifikuar2 të përputhshmërisë. 

 

Baza për dhënien e opinionit 
- Bashkia Fier nuk ka ngritur një sistem efektiv të menaxhimit financiar dhe kontrollit të 

brendshëm, duke mos hartuar një kuadër të plotë rregullash të shkruara për këtë qëllim. 

- Bashkia Fier nuk ka shlyer në kohë detyrimet ndaj të tretëve sipas detyrimeve 

kontraktuale. Vlera e detyrimeve të prapambetura në datën 31.12.2021 është 175,133,473 

lekë, detyrime të gjitha të krijuara  gjatë vitit 2021. Peshën kryesore të detyrimeve e zënë 

ato për investime prej 163,054,183 lekë. 

- Nga auditimi i procesit të inventarizimit për vitin 2021 u konstatuan mangësi në 

veprimet e kryera nga komisioni i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve, pasi nuk është 

hartuar procesverbal për vlerësimin e aktiveve dhe as relacion vlerësimi pas verifikimit 

faktik të aktiveve. Procesi  i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve ka ngelur i pa 

përfunduar. 

- Nuk është kryer inventarizii i aseteve (pronave) të bashkisë dhe nuk janë marrë masa 

për rregjistrimin e tyre në ASHK. Nuk ka rregjistër kontabël për këto pasuri, si dhe për 

të gjitha aktivet e tjera të njësisë vendore. 

-Nuk është hartuar regjistëri i taksapaguesve familjarë dhe privat për taksën mbi tokën 

bujqësore, duke mos evidentuar në mënyrë të saktë detyrimet për këtë taksë. 

-Në territorin e Bashkisë Fier zhvillojnë aktivitet pa licencë 22 subjekte që tregtojnë 

karburant për konsumatorët fundorë, por nuk janë marrë masa të plota për licencimin e 

tyre ose mbylljen e aktivitetit. 

- Janë konstatuar anomali në fushën e lejeve të ndërtimit dhe zbatimit të tyre në teren.  

Në 8 raste ka mospërputhje ndërmjet projektit të miratuar për leje ndërtimi dhe zbatimit 

në terren të projektit.  

Në dy raste plani i vendosjes së strukturës të miratuar për leje ndërtimi nuk përputhet me 

projektin e ndërtimit, pasi në të nuk pasqyrohet i gjithë konturi i objektit. 

Në dy raste në plan vendosje dhe në të dhënat e treguesve të parametrave të zhvillimit, 

nuk pasqyrohet saktë numri i kateve dhe lartësia e objektit sipas projektit të ndërtimit, në 

një rast mosrespektimin e distancave të lejuara nga kufiri i pronës. 

-Nga auditimi i shpenzimeve të konsumit të karburantit konstatohet se Bashkia Fier ka 

nënshkruar kontrata hua-përdorimi me punonjësit e saj për përdorimin e mjeteve të tyre 

                                                           
2 “Opinion i modifikuar”, jepet në raste kur audituesi ka marrë dëshmi të mjaftueshme dhe të 

përshtatshme të auditimit dhe arrin në përfundimin se anomalitë apo rastet e mospërputhshmërisë, 

individualisht ose së bashku, janë materiale, por jo të përhapura, në veprimtarinë e institucinit të audituar. 
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personale në funksion të lëvizjeve për çështje të përditshme të punës. Për këtë qëllim 

Bashkia Fier ka mbuluar furnizimin me karburant të mjeteve private të punonjësve. 

Si dokumentacion justifikues nga punonjësit paraqiten fletët e udhëtimit për lëvizjen e 

mjetit, por nuk ka program pune, apo autorizim të miratuar nga titullari i institucion, ku 

të përcaktohet dhe argumentohet qëllimin e lëvizjes së punonjësve, me pasojë dëm 

ekonomik në vlerën 13 milion lekë. 

- Nuk janë marrë masa të plota për arkëtimin e detyrimeve të prapambetura nga debitorët, 

duke bërë që detyrimet e pa arkëtuara për taksat dhe tarifat vendore në mënyrë progresive 

më datën 31.12.2021, në kenë vlerën 437.8 milion lekë. 

Përgjegjësitë e Drejtuesve të Bashkisë Fier: 
Drejtimi i njësisë vendore, është përgjegjës për përgatitjen dhe raportimin e pasqyrave 

financiare vjetore në përputhje me kuadrin rregullator në fuqi të raportimit financiar. 

Drejtimi është përgjegjës për ngritjen dhe monitorimin e sistemit të kontrollit të 

brendshëm, me qëllim shmangien e gabimeve apo mashtrimet e mundshme, për 

përdorimin e burimeve financiare në përputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e 

miratuara, për kontrollin e procesit të raportimit financiar dhe realizimit të të ardhurave 

nga taksat e tarifat vendore, planifikimin dhe realizimin e buxhetit dhe të gjithë 

veprimtarisë që zhvillon Bashkia Fier. 

Përgjegjësitë e Audituesve të KLSH-së: 
Përgjegjësia e audituesit të KLSH-së është që nëpërmjet auditimit të realizuar të krijojmë 

bindje, të cilat do të shprehen në opinionin e grupit të auditimit mbi saktësinë, vërtetësinë 

dhe besueshmërinë e hartimit të pasqyrave financiare dhe raportimit financiar, nëse 

pasqyrat financiare janë përgatitur në të gjitha aspektet materiale në përputhje me kuadrin 

e rregullator të raportimit financiar. 

Përgjegjësia e audituesve në një auditim përputhshmërie është të japë siguri të arsyeshme 

për shkallën e përputhshmërisë së aktivitetit të institucionit të audituar me kuadrin ligjor 

dhe rregullator në fuqi dhe të jap opinion për këtë. 

Audituesi identifikon çështjet më të rëndësishme lidhur me auditimin e pasqyrave 

financiare dhe auditimin e përputhshmërisë për fushat e auditimit dhe, i përshkruan ato 

në raportin e auditimit. Siguria që jepet nga audituesi është një siguri e arsyeshme e cila 

është një nivel i lartë sigurie, por nuk garanton që auditimi i kryer në përputhje me 

standardet, mundëson identifikimin e çdo gabimi apo anomalie që mund të ekzistojë.  
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II. Hyrja (Të dhëna mbi Projektin e Auditimit) 

Mbështetur në Ligjin 154/2014 Datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e 

KLSH”, në zbatim të programit të auditimit nr. 1027/1, datë 15.11.2022, i ndryshuar, 

miratuar nga Kryetari i KLSh, nga data 21.11.2022 deri në datën 21.01.2023, në 

Institucionin Bashkia Fier u krye auditimi “Financiar dhe i përputhshmërisë”. Për pikën 

4.4 të programit të auditimit: “Auditim mbi zbatimin e kontratave të punimeve në 

investimet publike, kolaudimi dhe marrja në dorëzim e punimeve të kryera, sipas 

kontratave të lidhura me operatorët ekonomik fitues”, auditimi ka përfunduar në datën 

27.01.2023. 

Auditimi financiar mbuloi periudhën prej datës 01.01.2021 deri në datën 31.12.2021, 

ndërsa auditimi i përputhshmërisë prej datës 01.07.2021 deri më datën 31.12.2021.  

Auditimi u krye nga grupi i auditimit me përbërje: 

1. B. M., (Përgjegjës Grupi) 

2. O. F. 

3. E. M. 

4. M. H. 

5. S. M. 

6. V. B. 

7. R. F. 

 

Auditimi u krye me zgjedhje, mbi bazë rrisku. 

 

 

OBJEKTIVAT, FUSHËVEPRIMI DHE METODOLOGJIA 

1. Objekti i auditimit. Objektivi i auditimit financiar është dhënia e opinionit me siguri 

të arsyeshme, nëse për vitin 2021, transaksionet financiare dhe ngjarjet ekonomike janë raportuar 

drejt dhe saktë në pasqyrat financiare të subjektit të audituar, kjo referuar kuadrit ligjor të 

raportimit financiar në fuqi.  

- Në auditimin e përputhshmërisë objektivi është dhënia e një vlerësimi objektiv, profesional 

e të pavarur, si dhe opinionit mbi shkallën e ndjekjes nga subjekti i audituar të rregullave, 

ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve të vendosura apo termave dhe kushteve, lidhur me 

veprimtarinë e subjektit.  

2. Qëllimi i auditimit. Për auditimin financiar, qëllimi është të vlerësohet nëse rezultatet 

dhe gjendja financiare e raportuar e subjektit që auditohet, si dhe përdorimi i burimeve 

janë paraqitur saktë dhe në përputhje me rregullat e raportimit financiar, si në fushën e të 

ardhurave dhe të shpenzimeve.  

- Për auditimin e përputhshmërisë, qëllimi është të përcaktohet niveli i zbatimit nga 

subjekti, të kuadrit ligjor në fuqi për fushat e veprimtarisë së subjektit të audituar. 

3. Identifikimi i çështjes.  

Referuar analizës së riskut, në fazën e planifikimit të auditimit, u identifikuan fushat me 

risk të cilat përbëjnë drejtimet e auditimit, të miratuara me programin e auditimit nr. 

1027/1, datë 15.11.2022, i ndryshuar, si më poshtë: 

1. Auditim mbi kontrollin e brendshëm financiar publik.  

2. Auditim mbi planifikimin, zbatimin dhe monitorimin e  planit të buxhetit.  
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3. Auditim mbi vlerësimin e raportimit financiar, për të arritur në opinionin në se pasqyrat 

financiare për vitin 2021, japin një paraqitje të vërtetë e të drejtë të pozicionit financiar, 

performancës financiare dhe fluksit të parasë, bazuar në kuadrin rregullator në fuqi.  

4. Auditim mbi planifikimin dhe zhvillimin e procedurave të prokurimit publik, si dhe 

zbatimin e kontratave të punimeve.  

5. Auditim mbi planifikimin dhe zhvillimin e territorit. 

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Mbrojtjes së Territorit të Njësisë 

Vendore (IMTV). 

7.Auditim mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm. 

8.Të ndryshme të dala gjatë auditimit. 

9.Auditim mbi administrimin e aseteve, procedurën për dhënien me qira, shitjen dhe 

rregjistrimin e tyre në Agjencinë Shtetërore të Kadastrës” 

4. Përgjegjësitë e strukturave drejtuese: 

(Trajtuar në Opinionin mbi auditimin) 

 

5.Përgjegjësitë e audituesve 

(Trajtuar në Opinionin mbi auditimin) 

 

6. Kriteret e vlerësimit. 

Kriter  vlerësimi është i gjithë kuadri rregullator në fuqi (baza ligjore, aktet e brendshme 

të institucionit, kushtet e kontratës etj., me të cilat krahasohet aktiviteti i njësisë vendore 

që auditohet) dhe kryesisht: 

 Standardet e Auditimit: 

- Standardet Ndërkombëtare të Auditimit; 

- Manuali i Auditimit Financiar dhe të Përputhshmërisë të Gjykatës Evropiane të 

Audituesve (ECA); 

- Standardet Ndërkombëtare të Auditimit mbi Raportimin e Audituesit të Pavarur, 

(IFAC); 

- Manuali i Auditimit Financiar, KLSH me ndryshime; 

- Manuali i Auditimit të Zbatimit të Rekomandimeve në KLSH; 

- Manuali mbi Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin; 

- Manuali i Auditimit të Brendshëm, etj. 

 Akte ligjore: 

- Ligji nr.154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”; 

- Ligji nr.10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”; 

- Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”; 

- Ligji nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”; 

- Ligji nr.  114/2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, etj. 

- Ligji nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik” i ndryshuar; 

- Ligji nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; 

- Ligji nr.9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën 

e Shqipërisë”, i ndryshuar;  

- Ligjit 107/2014 “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar. 

 Akte nënligjore 

- VKM nr. 500, datë 14.8.2001 “Për inventarizimin e pronave të paluajtshme 

shtetërore dhe transferimin e pronave në Njësitë e Qeverisjes Vendore”; 

- VKM nr. 187 datë 08.03.2017 “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të 

pagave të nëpunësve civilë/nëpunësve, zëvendësministrit dhe nëpunësve të kabineteve, 



17 

 

në kryeministri, aparatet e ministrive të linjës, administratën e presidentit, kuvendit, 

komisionit qendror të zgjedhjeve, gjykatën e lartë, prokurorinë e përgjithshme, disa 

institucione të pavarura, institucionet në varësi të kryeministrit, etj. 

- VKM nr. 970, datë 2.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për 

dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj”;  

- VKM nr. 860, datë 10.12.2014 “Për përcaktimin e mënyrës së mbledhjes dhe 

administrimit të të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të zbatueshme për 

legalizim. 

 Udhëzime, Urdhra dhe Rregullore: 

- Udhëzimi MFE nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes 

dhe raportimit e të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme” 

ndryshuar me Udhëzimin e MFE nr. 5, datë 21.02.2022; 

- Udhëzimi i Ministrisë së Financave nr. 30, datë 27.12.2012 "Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik"; 

- Udhëzimi MF nr. 22, datë 30.07.2018 “Për procedurat standarde te monitorimit 

te buxhetit te Njësive të vetëqeverisjes vendore”; 

- Udhëzimi MF nr.10/1,datë 28.02.2017 “Për përgatitjen e buxhetit vendor”, etj. 

- Rregullore e Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimit administrativ 

KLSH-së”, miratuar me vendimin e Kryetarit të KLSH-së nr.85, datë 30.06.2015 e 

ndryshuar; 

- Rregullore e brendshme “Mbi Procedurat e auditimit në KLSH”, miratuar me 

vendimin nr. 107, datë 08.08.2017 të Kryetarit të KLSH-së e ndryshuar; 
Rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e Bashkisë Fier, etj. 

7.Standardet e auditimit 

- Standardet Ndërkombëtare të Auditimit, ISSAI 200; 400 etj; 

- Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, INTOSAI “Për  implementimin e Standardeve 

Ndërkombëtare të Auditimit”; 

- Standardet Ndërkombëtare të Auditimit mbi Raportimin e Audituesit të Pavarur, 

(IFAC); 

- Standardet Kombëtare të Kontabilitetit; 

- Manuali i Auditimit Financiar, KLSH me ndryshime; 

- Manuali i Auditimit të Përputhshmërisë, KLSH me ndryshime; 

- Manuali i zbatimi të rekomandimeve të KLSH; 

Manuali i Auditimit të Brendshëm, etj. 

8. Metodat  (Procedurat) e auditimit. 

Procedurat e auditimit kanë për qëllim të sigurojnë evidenca të mjaftueshme, të 

përshtatshme dhe të besueshmet cilat do të përbëjnë një bazë të arsyeshme për vlerësimet 

dhe përfundimet e auditimit (ISSAI 300, 3.5.1). 

Audituesit përzgjedhin ato procedura auditimi të cilat sipas gjykimit të tyre profesional 

janë më të përshtatshme në varësi të rrethanave (ISSAI 300, 3.4.5). 

Përzgjedhja e metodave të përdorura, u mbështet ne vlerësimin e riskut, materialitetit, 

kostos dhe efiçencës së auditimit, duke patur në fokus përmbushjen e qëllimit të 

procedurës së auditimit. Duke qenë se thelbi i MFK-së ka të bëjë me menaxhimin dhe 

kontrollin e të ardhurave, shpenzimeve, aktiveve, detyrimeve, procedurave të tenderimit 

dhe kontraktimit si dhe mënyrës së funksionimit të njësisë, së pari u vlerësua niveli i 

zbatimit të këtij ligji si dhe funksionimi i 5 komponentëve të kontrollit të brendshëm nga 

njësia e audituar, si një prej elementëve kryesorë të vlerësimit të riskut të auditimit. 

Përsa i përket funksionimit të sistemit të kontrollit të brendshëm, zbatueshmërisë nga ana 

e subjektit të audituar të MFK-së, Grupi i auditimit ka kryer intervista verbale, ka kryer 

teste kontrolli. 
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Për arsye se në bazë të vlerësimit sistemi i kontrollit të brendshëm është përcaktuar jo në 

nivelin e duhur (rrisku në nivelin mesatar), grupi i auditimit u mbështet më shumë në 

procedurat thelbësore dhe më pak në qasjen e mbështetur në sistemin e kontrollit të 

brendshëm. Siguria e auditimit është marrë më shumë nga procedurat thelbësore, si: 

Kontrolli aritmetik, kontrolli me anë të pjesëve justifikuese, inspektimi fizik dhe kontrolli 

i gjendjeve ekzistuese, kontrolli i vlerësimit, konfirmim nga të tretët, kontrolli sipas një 

treguesi, intervistomi,  raporte dhe informacione, pyetësorët për vlerësimin e sistemeve 

të kontrollit të brendshëm etj. 

9. Dokumentimi i auditimit 

Dokumentimi i auditimit. Është mbështetur në kërkesat e Manualeve të Auditimit 

Financiar dhe të Përputh dhe në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit. Grupi i auditimit 

ka dokumentuar punën audituese në të gjitha fazat e auditimit. Janë plotësuar të gjitha 

dokumentet standarde të auditimit. 
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III. PËRSHKRIMI I AUDITIMIT 

Informacion i përgjithshëm mbi subjektin e audituar.  

Bashkia Fier përbëhet nga 13 njësi administrative. Kufizohet në veri me bashkinë e 

Divjakës dhe Lushnjës, në lindje me bashkinë e Roskovecit, Patosit dhe Mallakastrës, në 

jug me Bashkinë e Selenicës dhe Vlorës dhe në perëndim me detin Adriatik. Ajo shtrihet 

në Ultësirën Perëndimore. 

Pjesa dërrmuese e bashkisë së re shtrihet në zonë fushore të ulët ndërsa ish Komunat 

Cakran dhe Frakull kanë territor kodrinor. Kryeqendra e Bashkisë është qyteti i Fierit. 

Bashkia e re ka nën administrimin e saj qytetin e Fierit dhe 85 fshatra.  

Sipas Censusit të vitit 2011 në territorin e bashkisë së re banojnë 120,655 banorë ndërsa 

në regjistrin civil rezultojnë 196,324 banorë. Sipërfaqja e bashkisë së re është 619.9 km2. 

Në bazë të censusit, densiteti i popullsisë është 194.6 banorë për kilometër katror ndërsa 

në bazë të regjistrit civil, densiteti është 316.70 banorë/km2. 

Bashkia e re Fier përfshin një nga zonat bujqësore më të rëndësishme të vendit, si dhe një 

pjesë të konsiderueshme të industrisë që lidhet me përpunimin e naftës. Më shumë se 55 

për qind e popullsisë së Fierit jetojnë në zonat rurale.  

Fieri renditet i treti në Shqipëri për nga rëndësia ekonomike. Ka një ekonomi të fuqishme 

dhe është qendra e Shqipërisë përsa i përket industrive të naftës, bitumit dhe bujqësisë. 

Fieri ka depozita të mëdha nafte dhe gazi natyral dhe prodhon afërsisht 2800 fuçi naftë 

për ditë, si dhe 5 milion m3 gaz natyral për vit. Burime të tjera natyrale përfshijnë rërën 

bituminoze, materialet inerte, dhe argjilën. 

Bashkia Fier ka një vijë bregdetare të konsiderueshme, e cila shtrihet nga grykëderdhja e 

lumit Vjosë deri në grykëderdhjen e lumit Seman, në kufijtë e parkut kombëtar Divjakë-

Karavasta. Pjesë e saj është dhe parku arkeologjik i Apollonisë, krahas objekteve të tjera 

të trashëgimisë kulturore. 

Kryetar i Bashkisë Fier është z. A. S. dhe Këshilli Bashkiak i Fierit përbëhet nga 41 

anëtarë. 
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PËRSHKRIMI I AUDITIMIT SIPAS PIKAVE TË PROGRAMIT 

 

Pika 1. Auditim mbi kontrollin e brendshëm financiar publik 

1. Auditim mbi kontrollin e brendshëm financiar publik. 

1.1. Identifikimin dhe vlerësimi i nivelit të implementimit të komponentëve të MFK: 

Mjedisi i kontrollit, Menaxhimi i riskut, Veprimtaritë e kontrollit, Informimi dhe 

komunikimi, Monitorimi. Saktësia e deklaratës vjetore dhe raporti përkatës për cilësinë 

dhe gjendjen e sistemeve të kontrollit të brendshëm në njësinë publike. 

1.2. Organizimi i njësisë së auditit të brendshëm. 

1.3. Vlerësimi mbi veprimtarinë e njësisë së auditit të brendshëm. 
 

Titulli i gjetjes: Mangësi në funksionimin e sistemit të kontrollit të brendshëm. 

Situata: Nga auditimi u konstatua se Bashkia Fier nuk ka ngritur një sistem efektiv të 

menaxhimit financiar dhe kontrollit të brendshëm, duke mos hartuar një kuadër të plotë 

rregullash dhe procedurash të shkruara për këtë qëllim. 

-Nuk janë hartuar programe trajnimi për ngritjen dhe zhvillimin profesional të stafit. 

-Nuk janë përcaktuar rregulla të shkruara për llojet e raporteve që duhet të përgatiten nga 

menaxherët kryesor dhe shpeshtësia e këtyre raporteve, me qëllim njohjen e titullarit 

nëpërmjet raporteve shkresore. 

-Nuk ka hartuar dhe miratuar strategjinë e riskut por disponohet një regjistër risku i cili 

nuk është i hartuar sipas formateve përkatëse si dhe nuk janë hartuar aktivitetet e 

kontrollit për zvogëlimin e riskut të parashikuar, lista e proceseve të punës dhe gjurma e 

auditimit nga asnjë sektor dhe drejtori, si dhe në nivel institucioni. 

-Në procedurat e marrjes në punë të punonjësve, marrëdhëniet e punës të së cilëve 

rregullohet me kodin e punës, u konstatua se nuk janë hartuar kriteret e nevojshme për 

përzgjedhjen e tyre në punë. 

Kriteri: Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar, neni 8, pika 8, gërma “b”, neni 27, pikat 1-2, neni 16, pika 2-3, neni 21, pika 

2, Udhëzimi nr. 16, datë 20.07.2016, “Përgjegjësitë dhe detyrat e Koordinatorit të 

menaxhimit financiar dhe kontrollit të riskut në njësitë publike”, Aneksi 2, “Regjistri dhe 

matrica e riskut”, pika 2.2.4, nën pikat 1-5, dhe Manuali për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin i miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 108, datë 

17.11.2016, Kapitulli III, pika 3.1, pika 3.2, pika 3.3. 

Ndikimi/Efekti: Mos njohja e plotë si dhe sa duhet e koncepteve të ligjit për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin duke sjellë një nivel mesatar të riskut të funksionimit të sistemeve 

të kontrollit të brendshëm. 

Shkaku: Mungesa e trajnimeve të dedikuara për të gjithë stafin menaxhues në drejtim të 

njohjes së dispozitave të menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe të menaxhimit të 

sistemit financiar. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë Fier të merren masa për njohjen nga stafi të 

ligjit për MFK dhe manualit përkatës të tij, për hartimin dhe miratimin e strategjisë të 

risqeve, ku të bëhet identifikimi, vlerësimi dhe kontrolli i risqeve që mund të kenë impakt 
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në arritjen e objektivave të institucionit, të hartohet dhe të miratohet gjurma e auditimit 

për procest kryesore të aktivitetit të institucionit.  

Rekomandimi: Nga Drejtoria e Burimeve Njerëzore të merren masa për përditësimin e 

rregullores të brendshme të institucionit duke përcaktuar qartë detyrat dhe funksionet për 

çdo pozicioni pune, të hartojë programe të trajnimeve për ngritjen profesionale të stafit. 

Për veprimet dhe mosverpimet e mësipërme ngarkohet me përgjegjësi: z. A. S. 

Kryetar i Bashkisë Fier. 

 

Titulli i gjetjes: Mangësi mbi proceset dhe veprimtarinë e Njësisë së Auditimit të 

Brendshëm. 

Situata: Struktura e Njësisë së Auditit të Brendshëm nuk është e plotësuar me numrin 

maksimal të punonjësve gjë e cila ndikon në mos funksionimin me kapacitet të plotë të 

kësaj njësie, si dhe specialisti i kësaj njësie nuk është i çertifikuar si auditues i brendshëm. 

Gjithashtu NJAB nuk ka kryer auditimin e Drejtorisë së Prokurimeve e cila ka qenë pjesë 

e planit vjetor e cila është fushë me risk të lartë. 

Kriteri: Ligji nr. 114/2015, datë 22.10.2015, “Për auditimin e brendshëm në sektorin 

publik”, Kreu IV “Organizimi i auditimit të brendshëm”, neni 11, “Punësimi i audituesit 

të brendshëm”, pika 2, gërma “ç”. 

Ndikimi/Efekti: Nuk jep siguri të arsyeshme për objektivat e përcaktuara nga 

institucioni. Mos auditimi i procedurave të prokurimit paraqet risk të lartë mbi 

menaxhimin e fondeve të institucionit. 

Shkaku: Nga NJAB nuk është kryer auditimi i fushave me nivel risku të lartë. Mos 

certifikimi i specialistit të NJAB. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Fier të marrë masa për plotësimin me kapacitet të plotë me 

burimet njerëzore të nevojshme të strukturës së Njësisë së Auditimit të Brendshëm me 

qëllim mirëorganizimin dhe mirëfunksionimin e saj si dhe pajisen me certifikatë të auditit 

të brendshëm të gjithë punonjësit e kësaj njësie për rritjen e aftësisë profesionale të tyre. 

Rekomandimi: Nga Njësia e Auditimit të Brendshëm të merren masa që, pjesë e planit 

vjetor të vitit 2023 të përfshihen edhe auditimi i procdurave të prokurimeve e cila është 

fushë me risk të lartë. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohet me përgjegjësi: znj. A. B. 

Drejtues i Njësisë së Auditimit të Brendshëm. 

 

Më hollësisht rezultatet e auditimit paraqiten si më poshtë: 

Ky auditim u krye në zbatim të Ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, akteve ligjore e nënligjore të dala në zbatim të tij, 

për të vlerësuar nëse sistemi i drejtimit, politikat, procedurat, veprimtaritë, kontrollet, 

kanë ndikuar që planifikimi dhe përdorimi i burimeve financiare, kanë bërë të mundur 

ofrimin me efikasitet dhe efektshmëri të shërbimeve publike si dhe ka ndikuar në 

adresimin e risqeve, për të dhënë garanci të mjaftueshme se objektivat e njësisë publike 

do të arrihen nëpërmjet: 

i. Pajtueshmërisë me legjislacionin dhe me aktet e brendshme e kontratat; 

ii. Informacioneve operative e financiare të besueshme e të plota; 

iii. Mbrojtjes së informacionit e të aktiveve; 

Referuar të dhënave të paraqitura në vetëvlerësimin e bërë nga ana e Bashkisë Fier si dhe 

duke u bazuar në përgjigjet e pyetësorit, më poshtë paraqesim punën e bërë nga ky 

institucion dhe mangësitë e konstatuara në plotësimin e kërkesave që kërkojnë 

komponentët në drejtim të funksionimit me përgjegjshmëri menaxheriale realizimit të 

objektivave të institucionit dhe përdorimit me efektivitet të fondeve të tij. 
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Nga auditimi i zbatimit të dispozitave ligjore për menaxhimin financiar dhe kontrollin u 

konstatua se, gjendja aktuale e sistemit të MFK-së nisur nga vetëvlerësimi dhe rezultatet 

e testimeve të kryera, tregon se aspektet e MFK-së kuptohen dhe funksionojnë jo 

mjaftueshëm, përgjatë gjithë strukturave të njësisë pavarësisht përpekjeve të këtij 

institucioni për të shkuar drejt konsolidimit. 

Konkluzioni në lidhje me vlerësimin e komponentëve të menaxhimit financiar dhe 

kontrollit në mënyrë të detajuar argumentohen si më poshtë: 

1. MJEDISI I KONTROLLIT 

Mjedisi i kontrollit është bazë e menaxhimit të fondeve dhe përbën themelin ku ngrihen 

të gjithë komponentët e tjerë të kontrollit të brendshëm i cili përmban: 

1.1. Integriteti dhe Vlerat Etike: 

-Nëpunësit e Bashkisë Fier duhet të respektojnë rregullat dhe parimet e përcaktuara në 

Ligjin nr. 9131, datë 08.09.2003, “Për rregullat e etikës në administratën publike”, Ligjin 

nr. 9367, datë 07.04.2005, “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e 

funksioneve publike” dhe Ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave 

personale”. 

-Nga Bashkia Fier nuk disponohet Kodi i Etikës por në neni 39, “Disiplina formale dhe 

administrata” të rregullores së brendshme të miratuar me Urdhrin nr. 236, datë 

10.05.2017, të Kryetarit të Bashkisë janë të përfshirë rregulla të etikës për zbatim nga 

stafi i punonjësve të bashkisë gjatë veprimtarisë në këtë institucion. 

-Nuk janë hartuar programe trajnimi për ngritjen dhe zhvillimin profesional të stafit, 

veprime këto në kundërshtim me Manualin për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin i 

miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 108, datë 17.11.2016, 

Kapitulli III, pika 3.1. 

-Në lidhje me ankesat dhe kërkesat e ndryshme të paraqitura pranë Bashkisë, ato 

regjistrohen pranë Zyrës së Protokollit të institucionit me një ndalesë, nga ku më pas 

bëhen raportimet e nevojshme në drejtoritë përkatëse dhe dhënia e përgjigjeve sipas 

afateve të përcaktuara, në përputhje me Ligjin nr. 119/2014, datë 18.09.2014, “Për të 

drejtën e informimit” dhe Urdhrin e Komisionerit për të drejtën e informimit dhe 

mbrojtjen e te dhënave personale “Për miratimin e programit model të transparencës për 

njësitë e vetëqeverisjes vendore”. 

-Referuar Ligjit nr. 152/2013, datë 17.10.2013, “Për nëpunësin civil” i ndryshuar, VKM 

nr. 109, datë 26.02.2014, “Për vlerësimin e rezultateve në punë” si dhe Ligjin nr. 7961, 

datë 12.07.1995, “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar, çdo drejtori ka 

kryer vlerësimin e punonjësve të saj 6 mujor, vlerësim i cili nënshkruhet nga zyrtari 

përgjegjës, nëpunësi përkatës si dhe zyrtari i autorizuar. 

1.2.Titullari/Nëpunësi Autorizues (NA)/Bordi apo Këshilli i Drejtuesve 

demonstrojnë pavarësi dhe përgjegjshmëri në ushtrimin e përgjegjësisë për 

mbikëqyrje: 
-Procedurat e institucionit për ushtrimin e përgjegjësive mbikëqyrëse që përcaktojnë rolin 

dhe fushëveprimin e NA dhe të stafit menaxherial janë të përcaktuara në rregulloren e 

brendshme dhe veprohet në bazë të saj. 

-Nga Drejtoritë dhe Sektorët janë hartuar planet vjetore dhe mujore të punës dhe raportet 

vjetore të analizës së veprimtarisë drejtuar Titullarit (NA) dhe Këshillit Bashkiak lidhur 

me realizimin e objektivave të miratuara sipas programeve. Në Rregulloren e Brendshme 

është përcaktuar mënyra e hartimit, miratimi, ndjekja e raportimi i realizimit të planeve 

mujore nga Drejtorët në Aparatin e Bashkisë, Administratorët e NJA si dhe Drejtorët e 

Njësive të Varësisë drejtuar Nënkryetarëve të bashkisë sipas fushave që ato mbulojnë.  
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-Mungon dokumentimi i takimeve të menaxherëve me stafin e lartë menaxherial. Ndërsa 

për çdo mbledhje të titullarit me stafin për ushtrimin e përgjegjësive mbikëqyrëse janë 

mbajtur procesverbale e protokoll.  

-Ka raporte monitorimi periodik dhe vjetor për buxhetin vjetor pranë Këshillit Bashkiak 

dhe NA si dhe në MFE.  

-Mungojnë raportet mbi mangësitë në sistemin e kontrollit të brendshëm të njësisë 

publike, për pasojë nuk ka as një plan menaxhimi për veprime korrigjuese, kur shfaqen 

mangësi në sistemin e kontrollit të brendshëm. Nga njësitë e varësisë nuk ka raporte për 

performancën e përmbushjes së detyrave gjatë ushtrimit të veprimtarisë. Ndërsa nga 

Ujësjellës Kanalizime Fier Sh.a, Bashkia merr raportime në lidhje me vendim-marrjen 

këshillit të administrimit, pasi bashkia është aksionari kryesor, por mungojnë raportimet 

periodike për performancën e veprimtarisë dhe risqet kryesore lidhur me objektivat, 

përveç raportimeve financiare për efekt argumentimi subvencioni. 

-Titullari merr opinione për performancën e institucionit dhe funksionimin e sistemeve 

të kontrollit të brendshëm nga Auditi i Brendshëm nëpërmjet veprimtarisë audituese, 

Njësia e Harmonizimit në MFE.  

-Këshilli bashkiak me kompetencat e tij nëpërmjet vendim-marrjes ushtron përgjegjësitë 

e mbikëqyrjes dhe kontrollit të veprimtarisë së Bashkisë. 

1.3. Titullari/Nëpunësi Autorizues (NA) krijon strukturat organizative, linjat e 

raportimit, autoritetet dhe përgjegjësitë: 

-Me Vendimin nr. 236, datë 10.05.2017, të Kryetarit të Bashkisë është miratuar 

rregullorja e brendshme e institucionit. 

-Është hartuar dhe miratuar deklarata e misionit dhe dokumenti i PBA, por këto nuk janë 

përfshirë në rregulloren e brendshme. Në dokumentet e PBA-ve ka miratuar strategjinë 

me objektivat dhe prioritetet strategjike në përputhje me ligjin organik të buxhetit, si dhe 

plan veprimeve të menaxhimit të financave, të cilat janë dërguar pranë MFE me shkresat 

përkatëse.  

-Referuara të dhënave të paraqitura nga pyetësori, në hartimin e planit strategjik, 

konfirmohet se kanë marrë pjesë drejtorët e drejtorive dhe të sektorëve (menaxherët e 

programeve), për të cilat nuk disponohen procesverbale të takimeve të tyre, me palët e 

treta si me grupet e interesit, si dhe për dëgjesat me publikun. 

-Mënyra e informimit të stafit punonjës me rregulloren e brendshme, është kryer me 

metodën shkresore dhe elektronike. 

-Struktura organizative është në në përputhje me madhësinë dhe aktivitetet e Bashkisë e 

cila është miratuar me Urdhrin nr. 822, datë 08.11.2021, të Kryetarit të Bashkisë z. A. S.. 

Ralizimi i saj për periudhën objekt auditimi paraqitet si më poshtë: 

Viti Muajt 
Plani/Numër 

punonjës 

Plani/Numër 

punonjës 

Diferenca  

2021 Korrik 391 375 - 16 

2021 Gusht 391 371 - 20 

2021 Shtator 391 372 - 19 

2021 Tetor 381 370 - 11 

2021 Nëntor 388 369 - 19 

2021 Dhjetor 388 364 - 24 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

1.4. Njësia publike demonstron angazhim në realizimin e kompetencave: 

Nëpunësit e Bashkisë Fier i rregullojnë marrëdhëniet e punës në nivel drejtorie, 

përgjegjës sektori apo specialist me Ligjin nr. 152/2013, datë 17.10.2013, “Për nëpunësin 

civil” i ndryshuar, dhe aktet nënligjore të tij, për sa i përket punonjësve administrativ dhe 

terrenit i rregullojnë marrëdhëniet e punës me Ligjin nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i 

Punës i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar. 
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Referuar Kreut III, pika 3.1, të Manualit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit i 

miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 108, datë 17.11.2016, 

ku përcaktuar që: 

 Një procedurë transparente për rekrutim; 

 Kritere dhe kërkesa të përshtatshme në drejtim të kualifikimit; 

 Një sistem trajnimi dhe kualifikimi; 

 Një sistem për vlerësimin e performancës; 

Në rregulloren e brendshme të institucionit për punonjësit të cilët i rregullojnë 

marrëdhëniet me Kod Pune nuk është përcaktuar mënyra e rekrutimit të tyre si dhe nuk 

janë përcaktuar kriteret e nevojshme për përzgjedhjen/rekrutimin në pozicionet e lira. 

Mbi politikat dhe praktikat e ndjekura për menaxhimin e burimeve njerëzore në 

rregulloren e brendshme të institucionit janë përcaktuar detyrat sipas drejtorive dhe 

sektorëve si dhe ka një ndarje detyrash dhe përgjegjësish deri në nivel përgjegjës sektori 

dhe specialisti. 

1.5. Njësia publike vepron në përputhje me përgjegjshmërinë menaxheriale: 

Çdo titullar i njësisë publike duhet të krijojë Grupin e Menaxhimit Strategjik, (në vijim 

GMS) me pjesëmarrjen e nivelit menaxherial ekzistues të njësisë. GMS është një element 

integral i përgjegjshmërisë dhe qeverisjes publike, si dhe luan një rol kyç përsa i takon 

integritetit të informacionit financiar të njësisë publike, sistemit të saj të kontrollit të 

brendshëm, si dhe sjelljes etike. Ai ofron mbështetje dhe këshilla për titullarin e njësisë 

si dhe përkujdeset për performancën e njësisë publike.  

GMS duhet të kuptojë sistemin e kontrollit të brendshëm të njësisë dhe të garantojë se 

komponentët e menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe të menaxhimit efektiv të riskut 

janë të pranishëm dhe se funksionojnë me efektivitet brenda njësisë. 

Me shkresën nr. 2827 prot., datë 30.03.2021, të Nënkryetarit të Bashkisë znj. E. P. është 

ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik për vitin 2021 i përbërë nga 60 punonjës i cili 

përfshin Aparatin dhe Ndërmarrjet e Varësisë, në përputhje me Ligjin nr. 10296, datë 

08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 8, gërma “b”, 

neni 24, pika 2. 

-Duke u bazuar në dokumentacionin e vënë në dispozicion ky grup (GMS) nuk është 

mbledhur për hartimin e planit strategjik dhe PBA-së, veprime këto në kundërshtim me 

Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar, neni 8, pika 8, gërma “b”, neni 27, pikat 1-2, dhe Manualin për Menaxhimin 

Financiar dhe Kontrollin i miratuar me Urdhrin nr. 108, datë 17.11.2016, Kapitulli II, 

pika 2.2.6, dhe Udhëzimin e Ministrisë së Financave nr. 16, datë 20.07.2016, “Për 

përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit të menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe 

koordinatorit të riskut në njësitë publike”, pika 2.2.4, nën pikat 1-5. 

Lidhur me delegimin e kompetencave, nëpunësi autorizues dhe nëpunësi zbatues dhe 

menaxherë të tjerë të njësisë, kanë të drejtë të delegojnë disa nga të drejtat dhe detyrat e 

tyre. Mënyra e delegimit të detyrave është e përcaktuar në rregulloren e brendshme të 

institucionit. 

 

2. MENAXHIMI I RISKUT 

Risku zakonisht përcaktohet si pasiguria e rezultatit, qoftë kjo mundësi pozitive apo 

negative i veprimeve dhe ngjarjeve. Kjo është mundësia që një ngjarje e caktuar, e cila 

do të ketë ndikim në arritjen e objektivave të njësisë, mund të ndodhë. Risku matet me 

efektin e tij dhe shkallën e mundësisë së ndodhjes.  

Menaxhimi i riskut përfshin identifikimin, vlerësimin, kontrollin dhe monitorimin e 

këtyre ngjarjeve të mundshme apo situatave që mund të kenë një efekt negativ në arritjen 
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e objektivave të njësive dhe është projektuar për të dhënë siguri të arsyeshme se 

objektivat do të arrihen.  

Titullari i njësisë publike është përgjegjës për zhvillimin e politikave, miratimin dhe 

monitorimin e strategjisë për menaxhimin e riskut brenda njësisë së tij. Analizimin dhe 

rifreskimin e kontrolleve që synojnë minimizimin e riskut, sipas strategjisë së riskut.  

Në përmbushje të përgjegjësive të tij, nëpunësi autorizues mund ti delegojë disa prej 

detyrave të veta për koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinimin 

e riskut, punonjësve që janë pjesë e strukturës së financës, funksion i cili është  deleguar 

sipas shkresës nr. 3029 prot., datë 03.09.2015, konkretisht nëpunësit zbatues.  

Menaxhimi i riskut mundëson vendimmarrjen cilësore, parashikimin më të mirë dhe 

optimizimin e burimeve në dispozicion, që kanë të bëjnë me prioritetet dhe shmangien e 

problemeve të ardhshme që mund të shfaqen gjatë punës për arritjen e objektivave të 

vendosura.  

Strategjia e riskut është përcaktuar si qasje organizative në drejtim të menaxhimit të riskut 

nga ana e titullarit të institucionit dhe e pasqyruar në politikat e nivelit të lartë të njësisë 

dhe më tej. Strategjia e riskut përcakton mënyrën se si duhet të sillet institucioni ndaj 

risqeve dhe vendos kuadrin e përgjithshëm të procesit të menaxhimit të riskut.  

Strategjia e riskut të njësisë duhet të përcaktojë në mënyrë të qartë strukturat për 

menaxhimin dhe për kontrollimin e risqeve, si duhet të trajtohen risqet në nivel strategjik, 

në nivel programi dhe në nivel aktiviteti, strukturat për monitorimin dhe vlerësimin e tij, 

kriteret për përcaktimin e risqeve madhore, mekanizmat e regjistrit të riskut si dhe kriteret 

për matjen e riskut. 

-Bashkia Fier nuk ka hartuar dhe miratuar Strategjinë e Riskut, e cila përditësohet çdo tre 

vjet ose sa herë që ka ndryshime thelbësore të mjedisit të riskut. Duke u bazuar në 

dokumentacionin e vënë në dispozicion konstatohet se disponohet një Regjistër Risku i 

cili nuk është miratuar dhe arkivuar pranë arkivës së institucionit. Gjithashtu 

bashkëlidhur këtij regjistri nuk ndodhet matrica e riskut, veprime këto në kundërshtim 

me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar, neni 21, pika 2, Udhëzimin nr. 16, datë 20.07.2016, “Përgjegjësitë dhe detyrat 

e Koordinatorit të menaxhimit financiar dhe kontrollit të riskut në njësitë publike”, 

Aneksi 2, “Regjistri dhe matrica e riskut”  si dhe Manualin për Menaxhimin Financiar 

dhe Kontrollin i miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 108, 

datë 17.11.2016, Kapitulli III, pika 3.2, “Menaxhimi i riskut”. 

 

3. AKTIVITET E KONTROLLIT 
Sistemi me dy firma është një procedurë e cila kryhet për të vërtetuar saktësinë e të 

dhënave të përfshira në dokument. Detyrimet financiare si nënshkrimi i kontratave, 

urdhër-shërbimet dhe kryerja e pagesave, sistemi i firmës së dyfishtë jep garancinë se 

marrja përsipër e detyrimit financiar apo pagesa bëhet nga personi i autorizuar dhe se nuk 

ka shkelje të disiplinës financiare për pagesa. 

Qëllimi i kësaj procedure është të garantojë se personi përgjegjës për regjistrimet në 

kontabilitet është i informuar për detyrimin financiar që do të merret përsipër apo që do 

të paguhet dhe do të kryejë saktë veprimet e kontabilitetit.  

Likuidimet e transaksioneve nënshkruhen nga nëpunësi autorizues dhe nëpunësi zbatues 

të cilët janë konfirmuar nga MFE për autorizimin/kryerjen e veprimeve me Degën e 

Thesarit. 

Gjurma e auditimit është një instrument menaxhimi që mundëson nga njëra anë ndjekjen 

e ecurisë së një procesi nga fillimi në fund dhe në anën tjetër, ndjekjen e ecurisë së këtij 

procesi përgjatë strukturave të njësisë, apo ndërmjet vetë njësisë dhe institucioneve të 

jashtme. 
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Përveç kësaj gjurma e auditimit jep informacione për të rindërtuar transaksione dhe 

operacione të veçanta në kuadër të një procesi të caktuar si dhe për t’i verifikuar këto 

transaksione dhe operacione.  

Titullarët e njësive publike miratojnë gjurmët e auditimit për procedura që lidhen me 

veprimtari kryesore të njësisë dhe sigurojnë që të gjitha operacionet e njësisë 

dokumentohen në atë formë, që u mundëson audituesve të brendshëm, të jashtëm dhe 

autoriteteve mbikëqyrëse të kuptojnë mjedisin e kontrollit. Gjurmëve të auditimit duhet 

të përfshijë të paktën proceset kryesore që kontribuojnë në arritjen e objektivave të njësisë 

dhe që përfshijnë zbatimin e aktiviteteve, programeve dhe projekteve më të rëndësishme 

të saj. Gjurma e auditimit duhet të rifreskohet në mënyrë të vazhdueshme, për të garantuar 

pasqyrimin e ecurisë së aktiviteteve dhe dokumenteve që përmban një proces. 

Duke u bazuar në Udhëzimin nr. 16, datë 20.07.2016, “Përgjegjësitë dhe detyrat e 

Koordinatorit të menaxhimit financiar dhe kontrollit të riskut në njësitë publike” 

përcaktohet se, “Nëpunësi Autorizues i njësisë publike është përgjegjës për zbatimin e 

sistemeve të menaxhimit financiar dhe kontrollit në të gjitha njësitë, struktura, programet, 

aktivitetet dhe proceset e drejtuara prej tij në përputhje me parimet e ligjshmërisë, 

menaxhimit të shëndoshë financiar dhe transparencës.  

Nëpunësi Autorizues duhet të sigurojë që do të ndiqet qasja e përgjithshme e 

rekomanduar për ngritjen, vlerësimin dhe përmirësimin e menaxhimit financiar dhe 

kontrollit, duhet të përfshijë hapat kryesorë të vlerësuara të rëndësishme për një sistem të 

shëndoshë të menaxhimit financiar dhe kontrollit: Përgatitja e Gjurmës së auditit për 

proceset kryesore të punës”. 

Për vitin 2021 Bashkia Fier nuk ka hartuar, miratuar, arkivuar gjurmët e auditimit e cila 

përfaqëson rrjedhën e dokumentuar të transaksioneve financiare dhe të transaksioneve të 

tjera, nga fillimi deri në përfundim të tyre, që synon të ripërshkrojë të gjitha veprimtaritë 

individuale dhe vendimmarrjen lidhur me to. Ajo përfshin mbajtjen e dokumentacionit, 

raportimit, kontabilitetin dhe sistemin e mbajtjes së dosjeve.  

Që ka si qëllim të ndihmojë menaxhimin për të vlerësuar përshtatshmërinë e sistemeve 

të menaxhimit financiar dhe kontrollit, të identifikojë boshllëqet, veprime këto në 

kundërshtim Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin” i ndryshuar, neni 16, pika 2-3 dhe Manuali për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin i miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 108, datë 

17.11.2016, Kapitulli III, pika 3.3. 

Titullarët e njësive kanë përgjegjësi për vendosjen e rregullave dhe procedurave për 

njoftimin, shqyrtimin, zbulimin dhe raportimin e dobësive administrative, 

mospërputhjeve dhe shkeljeve, që krijojnë terren për korrupsion, mashtrime, apo 

parregullsi. Procedurat antikorrupsion, përfshijnë:  

 Kontrollet parandaluese; 

 Një sistem për investigim të brendshëm të paralajmërimeve të hershme për 

korrupsion, mashtrime dhe parregullsi; 

 Një sistem për zbulimin e mashtrimeve dhe parregullsive; 

 Një sistem për raportimin e parregullsive të gjetura, që duhet të përshkruajë qartësisht 

linjën e brendshme dhe të jashtme të raportimit, pa rënë ndesh me të drejtën 

kushtetuese të individit; 

 Procedurat e sinjalizimit; 

-Bashkia Fier nuk ka procedura të përcaktuara anti-korrupsion dhe të sinjalizimit të 

parregullsive, veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 17, pika 1. 

-Bashkia Fier nuk ka procedurë të veçantë për mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, 

ankesave për analizën e tyre, identifikimin e shkaqeve dhe për eliminimin e problemeve 
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të dala gjatë kryerjes së detyrave, veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 10296, datë 

08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 4, pika 20. 

 

4. MONITORIMI 
Kontrolli i brendshëm mbulon vlerësimin e efektivitetit të sistemeve të kontrollit të 

brendshëm. Sistemi dhe komponentët e tij të veçantë mund të vlerësohen nëpërmjet 

procesit të vazhdueshëm të monitorimit dhe nëpërmjet një sistemi vlerësimesh të 

shkëputura.  

Sistemi i menaxhimit financiar dhe kontrollit kërkon monitorim të vazhdueshëm për të 

mundësuar vlerësimin sa më të mirë të funksionimit të këtij sistemi, për të bërë 

përditësimet në kohën e duhur në rast të ndryshimit të rrethanave dhe mënyrave të 

operacioneve, si dhe për të identifikuar masat që synojnë një zhvillim të vazhdueshëm të 

sistemit.  

Monitorimi është tërësia e proceseve të rishikimit të aktivitetit të njësisë, i cili synon të 

ofrojë garanci të arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojnë, sipas qëllimit për të 

cilin janë krijuar dhe mbeten efecientë me kalimin e kohës.  

Monitorimi i sistemit të kontrollit të brendshëm bëhet për të vlerësuar cilësinë e sistemit 

dhe të performancës në kohë. Vlerësimi dhe monitorimi i sistemit të menaxhimit 

financiar dhe kontrollit duhet të bëhet nëpërmjet: monitorimit të vazhdueshëm, 

vetëvlerësimit, Auditit të Brendshëm.  

Procedura nëpërmjet vetëvlerësimit, një përdorues i buxhetit ka nevojë për të përcaktuar 

nëse ka apo jo një sistem të përshtatshëm të menaxhimit financiar dhe kontrollit, me 

rregullat dhe procedurat që sigurojnë se operacionet janë duke u kryer rregullisht, në 

mënyrë etike, ekonomike, efikase dhe efektive.  

Vlerësimi i sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit bëhet duke plotësuar 

pyetësorin e vetëvlerësimit. Çdo nëpunës autorizues për çdo vit duhet të përgatisë një 

deklaratë “Deklarata për cilësinë e sistemeve të kontrollit të brendshëm”, në të cilën ai 

do të deklarojë se si sistemi i kontrollit të brendshëm mbështet arritjen e politikave të 

njësisë, qëllimeve dhe objektivave, ndërsa ruan fondet publike dhe pasurinë e njësisë 

ekonomike. Kjo deklaratë duhet të mbulojë vitin financiar paraardhës.  

Në deklaratë, nëpunësi autorizues i njësisë publike duhet të përshkruajë dobësitë e 

sistemit të kontrollit dhe planet për trajtimin e tyre. Me nënshkrimin e deklaratës, 

drejtuesi i njësisë merr përgjegjësinë për vërtetësinë e informacionit të deklaruar.  

Qëllimi i kësaj deklarate është për të rritur llogaridhënien e menaxhimit dhe për të 

inkurajuar përpjekjet për përmirësime në sistemin e kontrollit të brendshëm. Raporti 

vjetor i cilësisë dhe gjendjes së sistemeve të kontrollit të brendshëm Çdo vit, nëpunësi 

autorizues i çdo njësie publike duhet të kryejë një vetëvlerësim mbi gjendjen dhe cilësinë 

e sistemeve të kontrollit të brendshëm të njësisë, dhe të paraqesë një raport  mbi gjetjet e 

këtij vetëvlerësimi te nëpunësi i parë autorizues në Ministrinë e Financave. 

Me shkresën nr. 1613 prot., datë 24.02.2022, nga Bashkia Fier është hartuar dhe dërguar 

në MFE Deklarata për Cilësinë e Sistemit të Kontrollit të Brendshëm dhe me shkresën 

Raporti Vjetor për Funksionimin e Sistemeve të Kontrollit të Brendshëm në përputhje 

me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për organizimin dhe funksionimin e sistemit të 

menaxhimit financiar dhe kontrollit” i ndryshuar, neni 18, pika 1, dhe Udhëzimi nr. 28, 

datë 15.12.2011, “Mbi paraqitjen e deklaratës dhe raportit vjetor për cilësinë e sistemit të 

kontrollit të brendshëm në njësinë publike”, pika 15. 

Me shkresë nr. 1613 prot., datë 24.02.2022, Bashkia Fier ka plotësuar dhe dërguar në 

ministri pyetësorin e vetëvlerësimit për komponentët e menaxhimit financiar dhe 

kontrollit të brendshëm, në funksion të realizimit të pesë fushave në të cilat funksionon 

MFK në përputhje me Manualit për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, miratuar me 
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Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 108, datë 17.11.2016, Kapitulli III, 

pika 3.5. 

Gjithashtu është hartuar plani i veprimit për ecurinë e sistemit të menaxhimit financiar 

dhe kontrollit në përputhje me Udhëzimin e Ministrisë së Financave nr. 16, datë 

20.07.2016, “Për përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit të menaxhimit financiar dhe 

kontrollit dhe koordinatorit të riskut në njësitë publike”, pika 2.2, dhe Manuali për 

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin i miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe 

Ekonomisë nr. 108, datë 17.11.2016, Kapitulli III. 

 

5. INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI 

Titullarët e njësive publike miratojnë dhe vënë në funksionim sisteme informacioni dhe 

komunikimi që sigurojnë:  

 Identifikimin, mbledhjen dhe përhapjen e një informacioni të vërtetë dhe të 

besueshëm në një format të përshtatshëm, brenda afateve të duhura, duke bërë të 

mundur që çdo punonjës të marrë përsipër përgjegjësitë përkatëse. 

 Një komunikim efektiv, si vertikal, ashtu edhe horizontal, në të gjitha nivelet e 

hierarkisë së njësisë. 

 Ngritjen dhe zhvillimin e një sistemi të përshtatshëm të informacionit për 

menaxhimin e njësisë që ka si qëllim shpërndarjen e udhëzimeve dhe urdhrave të 

qartë dhe të saktë për rolet e çdo punonjësi të përfshirë në menaxhimin financiar dhe 

kontrollin. 

 Ngritjen e një sistemi për dokumentimin dhe qarkullimin e dokumenteve, që 

përmbajnë rregullat për përgatitjen, formatimin, lëvizjen, përdorimin dhe arkivimin 

e dokumenteve, në bazë të rregullave të nxjerra nga Ministri i Financave. 

 Dokumentimin e të gjitha këtyre veprimtarive, proceseve dhe transaksioneve, me 

qëllim që të sigurohet gjurma e duhur e auditimit për vijueshmërinë dhe monitorimin.  

Komunikimi është shkëmbimi i informacioneve të dobishme ndërmjet punonjësve të të 

gjitha niveleve të njësisë publike, si horizontalisht dhe vertikalisht, dhe ndërmjet njësive 

publike për të mbështetur vendimet dhe për të koordinuar aktivitetet.  

Menaxhimit duhet t’i jepen raporte të nevojshme mbi performancën (përmbushjen e 

detyrave) e njësisë në raport me objektivat e caktuara, për të bërë të mundur që ata të 

marrin përsipër përgjegjësitë e tyre me efiçiencë dhe efektivitet.  

Zhvillimi ose rishikimi i sistemeve të informacionit duhet të bazohet në një plan strategjik 

për sistemet e informacionit të lidhur me strategjinë e njësisë dhe që ti përgjigjet 

përmbushjes së objektivave si në nivel aktiviteti ashtu edhe objektivave të përgjithshme 

të mbarë njësisë publike. Mbështetja e menaxhimit për zhvillimin e sistemeve të 

nevojshme të informacionit duhet të shfaqet me angazhimin e burimeve të përshtatshme 

njerëzore dhe financiare. Informacioni është i dobishëm vetëm nëse arrin në kohën e 

duhur, përmban hollësi të mjaftueshme dhe është i përshtatshëm për përdoruesin. 

Shkëmbimi i informacionit në Bashkinë Fier dhe kanalet e komunikimit të institucionit, 

si horizontalisht ashtu dhe vertikalisht, funksionojnë, sipas nivelit të hierarkisë në mënyrë 

shkresore dhe elektronike. Sistemi aktual i komunikimit të institucionit ka nevojë për 

përmirësim, pavarësisht se informacioni është i mjaftueshëm për zbatimin e detyrave.  

 

Organizimi dhe funksionimi i njësisë së auditit të brendshëm publik, kapacitetet 

audituese që mbulojnë këtë aktivitet, planifikimi, realizimi i programit vjetor të auditimit 

si dhe kapacitetet audituese të sektorit të auditimit, ndjekja e zbatimit të masave të 

rekomanduara nga drejtimi. 
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1.2. Organizimi i njësisë së auditit të brendshëm. 

Në zbatim të VKM nr. 83, datë 03.02.2016, “Për miratimin e kritereve të krijimit të 

Njësive të Auditit të Brendshëm në Sektorin Publik” si dhe VKB nr. 267, datë 

15.09.2021, është miratuar struktura organizative e Bashkisë Fier ku pjesë e saj është e 

Njësia e Auditimit të Brendshëm (në vijim NJAB) e përbërë nga tre pozicione 

konkretisht, 1 përgjegjës njësie dhe 2 specialist auditi. Përgjatë periudhës objekt auditimi 

pjesë e NJAB kanë qenë punonjësit si më poshtë: 

 znj. A. B.me detyrë Përgjegjëse e Njësisë së Auditit të Brendshëm. 

 znj. M. A.me detyrë Specialiste Auditi. 

Deri më datë 31.12.2021, struktura e NJAB funksionon me 2 punonjës ku vetëm znj. A. 

B.me detyrë Përgjegjëse e NJAB është e certifikuar që prej viti 2005, ndërsa znj. M. A. 

me detyrë specialiste e NJAB nuk është e certifikuar. 

Të dhënat e detajuara paraqiten në tabelën si më poshtë: 

Nr. Viti Emër Mbiemër Funksioni Arsimi 

Vjetërsi në 

punë 

Vjetërsi në 

auditim/vite 

 

Certifikimi 

Trajnime 

të 

vijueshme 

1 2021 A. B.  Përgjegjës i Njësisë Ekonomik Mbi 25 vjet 16 2005 Po 

2 2021 M. A. Audituese Ekonomik Mbi 25 vjet 

2 Nuk është e 

certifikuar 

Jo 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 
 

Për sa trajtuar më sipër konstatohet se struktura e NJAB Bashkia Fier nuk është e 

plotësuar me numrin maksimal të punonjësve pra nga 3 pozicione pune të miratuara sipas 

VKB të sipërpërmendur konkretisht një prej dy pozicioneve specialist auditi është vakant 

gjë e cila ndikon në mos funksionimin me kapacitet të plotë të kësaj njësie. 

 

1. Karta e Auditimit të Brendshëm për NJAB të Bashkisë Fier për vitin 2021 është 

miratuar me shkresën nr. 197/1 prot., datë 11.01.2021, e cila është dërguar pranë 

Ministrisë së Ekonomisë dhe Financave me shkresën nr. 197/6 prot., datë 26.02.2021, në 

përputhje me Manualin e Auditimit të Brendshëm të miratuar me Urdhrin e Ministrit të 

Financave nr. 100, datë 25.10.2016, Kapitulli II, pika 2.5. 

 

2. Plani Strategjik është përgatitur dhe dërguar në Drejtorinë e Përgjithshme të 

Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm Ministria e Financave dhe Ekonomisë për vitet 

2021-2023 me shkresën nr. 8257 prot., datë 19.10.2020,  në përputhje me standardin e 

përcaktuar në Manualin e Auditimit të Brendshëm të miratuar me Urdhrin e Ministrit të 

Financave nr. 100, datë 25.10.2016, Kapitulli III, pika 3.2. Referuar planit strategjik për 

vitin 2021 synohen të realizohen 7 auditime si dhe për vitin 2022 synohen të realizohen 

6 auditime. 

 

3. Raporti Vjetor i Veprimtarisë Audituese për vitin 2021, është dërguar me shkresën nr. 

1267 prot., datë 14.02.2022, në Drejtorinë e Hamornizimit të Auditimit të Brendshëm në 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, bashkëlidhur ndodhen edhe pasqyrat 

shoqëruese. Dokumentacioni është dërguar në afat shoqëruar edhe me pjesën përshkruese 

të raportit i përgatitur sipas standardeve që përcakton Manuali i Auditimit të Brendshëm 

të miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016, Kapitulli III, 

Pika 3.6. 

 

4. Struktura e Projekt Raporteve dhe Raporteve Përfundimtare të Auditimit për vitin 2021 

është hartuar e plotësuar sipas standardeve të vendosura në Manualin e Auditimit të 

Brendshëm të miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016, 

Kapitulli IV, Pika 4.1.12, Hapi 11. 
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5. Dosjet koherente të NJAB për auditimet e realizuara për periudhën objekt auditimi në 

përgjithësi janë mbajtur të plotësuara në përputhje me kërkesat e Manualit të Auditimit 

të Brendshëm të miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016, 

Kapitulli VI, në to është i përfshirë i gjithë informacioni dhe dokumentet e nevojshme. 

 

1.3. Vlerësimi mbi veprimtarinë e njësisë së auditit të brendshëm. 

Duke u bazuar në Planin Vjetor për vitin 2021, për auditimet të cilat do të realizohen nga 

NJAB i cili është miratuar me shkresën nr. 8257 prot., datë 19.10.2020, kanë qenë objekt 

auditimi subjektet si më poshtë: 

1. Drejtoria e Artit dhe Kulturës, Bashkia Fier. 

2. Ndërmarrja e Pastrimit të Kanaleve Kulluese e Vaditëse, Bashkia Fier. 

3. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Sinjalistikës dhe Transportit. 

4. Qendra Ekonomike e Arsimit, Bashkia Fier. 

5. Drejtoria e Prokurimeve Publike. 

6. Drejtoria e Menaxhimit të Pronave, Bashkia Fier. 

7. Drejtoria e Programimit dhe Kontrollit të Punëve Publike dhe Investimeve. 

8. Drejtoria e Hartimit të Projekteve dhe Infrastrukturës, Bashkia Fier. 

9. Drejtoria e Marrëdhënieve me Publikun, Bashkia Fier. 

10. Zyra e QKB, Bashkia Fier. 

Vlerësojmë se sipas përcaktimeve të bëra në Manualin e Auditimit të Brendshëm të 

miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016, Seksioni VI, Kreu 

III, Pika 1, programet kanë përmbledhur orientimet kryesore të veprimit në përputhje me 

risqet dhe problematikat e subjekteve dhe përmbajnë në mënyrë të qartë emërtimin e 

subjektit, llojin e auditimit, periudhën dhe afatin e misionit, drejtimet dhe grupin e punës. 

Referuar ligjore të vendosura në programet e auditimit kanë reflektuar dispozitat dhe 

kuadrin ligjor në fuqi. 

Për vitin 2021 referuar planifikimit vjetor janë planifikuar për t’u kryer 10 auditime dhe 

janë realizuar 9 auditime në masën 90%. 

Gjithashtu vlen të theksohet se për vitin 2021 NJAB nuk është audituar Drejtoria e 

Prokurimeve Publike (prokurimet publike) e cila paraqet fushë me risk të lartë e cila ka 

qenë edhe pjesë e planifikimit vjetor. 

 

Pasqyra e rekomandimeve të dhëna nga auditimet e realizuara nga NJAB për vitin 

2021 dhe faza e zbatueshmërisë së tyre paraqitet në mënyrë të hollësishme si më 

poshtë: 
VITI 2021 

Nr. 

Subjekti i Audituar 
Numri i 

rekomandimeve 
Pranuar Zbatuar 

Zbatuar 

pjesërisht 
Në 

proces 

Pa 

zbatua

r 

1 Drejtoria e Artit dhe Kulturës 10 10 7 0 3 0 

2 
Ndërmarrja e Pastrimit të Kanaleve Kulluese dhe 
Vaditëse 4 4 3 

 
0 1 

 
0 

3 Drejtoria e Menaxhimit të Pronave 9 9 4 0 5 0 

4 

Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit të Territorit 

(Dega e Transportit) 4 4 4 

 

0 0 

 

0 

5 

Drejtoria e Hartimit të Projekteve dhe 

Infrastrukturës 5 5 4 

0 

1 

0 

6 

Drejtoria e Programimit dhe Kontrollit të Punëve 

Publike dhe Investimeve 8 8 8 

0 

0 

0 

7 Qendra Ekonomike e Arsimit 7 7 6 0 1 0 

8 Qendra Kombëtare e Biznesit 4 4 3 0 1 0 

9 Drejtoria e Marrëdhënieve me Publikun 7 7 2 0 5 0 

Totali 58 58 40 0 18 0 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 
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Vlerësimi i procedurave dhe standardeve të kryerjes së auditimit të brendshëm. 

Nga auditimi i dosjeve të përzgjedhura për auditimet e kryera nga NJAB në përgjithësi 

janë zbatuar kërkesat e Ligjit nr. 114/2015, datë 22.10.2015, “Për auditimin e brendshëm 

në sektorin publik” dhe Manualit të Auditimit të Brendshëm të miratuar me Urdhrin e 

Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016, ku dokumentacioni është i plotë dhe i 

sistemuar i cili përmban formatet sipas standardeve nga nr. 1, deri tek nr. 10.  

-Subjektet e audituara kanë paraqitur Planet e Veprimit për zbatimin e rekomandimeve 

në përputhje me Ligjin nr. 114/2015, datë 22.10.2015, “Për auditimin e brendshëm në 

sektorin publik” dhe Manualin e Auditimit të Brendshëm të miratuar me Urdhrin e 

Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016, Kapitulli IV, Pika 4.1.12. Hapi 11, 

“Raportet e auditimit dhe plotësimi i plan veprimit nga njësia e audituar”. 

-Vlerësojmë se sipas përcaktimeve të bëra në Manualin e Auditimit të Brendshëm të 

miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016, Kapitulli VI, 

“Evidentimi dhe dokumentimi i punës audituese”, në përgjithësi programet kanë 

përmbledhur orientimet kryesore të veprimit në përputhje me risqet dhe problematikat e 

subjekteve, dhe përmbajnë në mënyrë të qartë emërtimin e subjektit, llojin e auditimit, 

periudhën dhe afatin e auditimit, drejtimet që do të ndiqen, dhe grupin e auditimit. Në 

përgjithësi referencat ligjore të vëna në programet e auditimit reflektojnë kuadrin ligjor 

në fuqi. 

-Hartimi i Projekt Raporteve dhe Raporteve Përfundimtare është bërë sipas strukturës së 

miratuar në manualin e auditimit. Për çdo rast si Projekt Raportet edhe Raportet 

Përfundimtare të Auditimit janë dërguar pranë subjekteve të audituara me shkresa të 

protokolluara dhe brenda afateve ligjore të përcaktuara në manual. Në dosje janë të 

administruara komentet në lidhje me gjetjet dhe rekomandimet. 

-Me shkresën nr. 197/3 prot., datë 11.02.2021, znj. A. B. me detyrë Përgjegjëse e NJAB 

është dërguar pranë Kryatrit të Bashkisë programi i sigurimit të cilësisë për auditimin e 

brendshëm, në përputhje me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016, 

Kapitulli VII, Pika 7.1.1, “Vlerësimi i brendshëm i cilësisë që kryhet nga vetë NJAB”. 

 

 

Pika 2.1-2.5. Auditim mbi planifikimin, zbatimin dhe monitorimin e planit të 

buxhetit. 
Në zbatim të pikës 2, të programit të auditimit nr. 1027/1, datë 15.11.2022, u shqyrtua 

dokumentacioni i dosjeve si më poshtë;  

-Situacioni i shpenzimeve rakorduar me Degën e Thesarit; 

-Situacioni i të ardhurave rakorduar me Degën e Thesarit’; 

-PBA dhe buxheti vjetor; 

-Raportet e monitorimit; 

-Vendimet e Këshillit Bashkiak “Për miratimin e buxhetit të Bashkisë Fier”; 

-Vendime të tjera të Këshillit Bashkiak, në lidhje me ndryshimet buxhetore; 

-Dokumente të bankës etj. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të sipërcituar sipas nënpikave të drejtimit të 

auditimit konstatohet:  

2.1. Programimi PBA dhe programimi i buxhetit vjetor për vitin 2021; 

Nga auditimi i procedurave për përgatitjen PBA 2021-2023, u konstatua se janë realizuar 

fazat e përgatitjes, është bërë ngritja e grupit të punës, është bërë marrja e kërkesave për 

nevojat për punë, mallra e shërbime, llogaritja e planifikimit për të ardhurat e veta, 

përcaktimi i tavaneve të shpenzimeve sipas programeve, etj. 
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Është bërë ngritja e grupit të punës, është bërë marrja e kërkesave për nevojat për punë, 

mallra e shërbime, llogaritja e planifikimit për të ardhurat e veta, përcaktimi i tavaneve 

të shpenzimeve sipas programeve, etj. 

Për hartimin e programeve buxhetore afatmesme dhe projektbuxhetet vjetore janë kryer 

konsultime me komunitetin dhe grupet e interesit në njësinë e vetëqeverisjes vendore. 

Buxhetet janë hartuar mbi bazën e kërkesave shkresore nga njësitë administrative, 

drejtoritë e shkollave, sektorët e bashkisë etj, gjë që vërteton se prej tyre janë marrë 

kërkesat për nevojat reale e mbi bazën e tyre dhe të buxhetit faktit të mundshëm janë 

përzgjedhur ato më prioritare. 

Me Urdhrin nr.2827, datë 30.03.2021, është ngritur Grupi për Menaxhimin Strategjik 

(GMS), gjithashtu janë krijuar dhe grupet për përgatitjen e Programit Buxhetor 

Afatmesëm 2022-2024. 

 Për vitin 2021, buxheti bazë/fillestar vjetor (në bazë të vlerësimit të të ardhurave dhe 

të transfertave të pakushtëzuara, të përcaktuara në ligjin e buxhetit vjetor), është miratuar 

me VKB nr. 99, datë 17.12.2020, VKB nr.22 datë 16.03.2021, ndryshuar me VKB nr. 

71, datë 14.09.2021, dhe VKB nr. 98, datë 07.12.2021, konfirmuar nga Institucioni i 

prefektit Qarkut Fier me shkresën nr.1313/1, datë 30.12.2020, pra brenda jashtë afateve 

që përcakton pika 3 e nenit 41 të ligjit nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore” 

(brenda datës 25 dhjetor). Me vendimin e këshillit bashkiak (VKB) nr.99 datë 

17.12.2020, është miratuar numri i punonjësve të Bashkisë Fier, institucioneve në varësi, 

njësive administrative dhe funksionet e deleguara për vitin 2021. Me vendimin nr. 100, 

datë 17.12.2020. është miratuar niveli i pagave të Bashkisë sipas përcaktimit të vendimit.  

 Në këtë VKB, të ardhurat nga burimet e veta të planifikuara për vitin 2021 kanë vlerën 

811,928,000 lekë, transferta e pakushtëzuar ka vlerën 599,977,000 lekë, transferta 

specifike ka vlerën 379,742,000 lekë si dhe te ardhurat e trashëguara ka vlerën 

250,000,000 lekë. Në total të ardhurat kanë vlerën 2,041,647,000 lekë, po ashtu edhe 

shpenzimet kanë vlerën 2,041,647,000 lekë. Gjatë vitit 2021, janë marrë gjithashtu edhe 

disa vendime të tjera të këshillit bashkiak të cilat kanë bërë që të ndryshojnë vlerat e 

buxhetit bazë (miratuar në dhjetore 2021).  

 Me VKB nr 7 datë.01.02.2021 është marrë vendim nga Këshilli Bashkiak Fier për 

miratimin e buxhetit shtese për alokimin e fondeve të trashëguara nga viti 2020, duke 

planifikuar të ardhura dhe shpenzime shtesë në vlerën 115,509,378 lekë.. PBA (faza 

fillestare dhe përfundimtare) janë miratuar në Këshillin Bashkiak me vendimet: 

PBA 2021-2023 miratuar respektivisht me VKB nr 22, datë 16.03.2021 me VKB nr 71 

datë 14.09.2021 VKB nr 98, datë 07.12.2021. 

Referuar të dhënave për të ardhurat rezulton se të ardhurat faktike në total rezultojnë në 

shumën 691,821,964 lekë dhe sipas totalit të të ardhurave të evidencës me thesarin 

rezultojnë në shumën 606,042,537 lekë pra me një diferencë në shumën 85,779,427 lekë. 

Në shpenzimet faktike sipas situacionit rezulton se për vitin 2021 shuma totali i 

shpenzimeve është në shumën 2,225,194 mijë lekë ndërsa shpenzimet faktike sipas 

raportit të monitorimit pasqyrohet në shumën 2,225,195 mijë lekë. Pra nuk konstatohet 

diferencë.  

Detajimi i shpenzimeve dhe të ardhurave është bërë në përputhje me strukturën 

buxhetore. Programet buxhetore dhe detajimet e tyre të cilat janë miratuar nga Këshilli 

Bashkiak me vendimet përkatëse. Plani buxhetor është detajuar dhe ndarë në nivel titulli, 

kapitulli, artikulli dhe nën artikulli për çdo muaj. Treguesit e buxhetit janë mbajtur tek 

llogaria e thesarit e cila pasqyron veprimtarinë përkatëse sipas klasifikimit buxhetor. Janë 

kryer akt-rakordimet periodike dhe vjetore me degën e thesarit. Planifikimi dhe realizimi 

i buxhetit të vitit 2021, paraqitet sipas situacionit të rakorduar me thesarin. Planifikimi i 

buxhetit është bërë në përputhje me udhëzimet e Ministrisë së Financave për përgatitjen 
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e buxhetit të njësive vendore. Janë zbatuar kriteret në çeljen e buxhetit, është bërë 

detajimi i planit fillestar bazuar në kompetencat që i lejon ligji për lëvizjet në buxhet. Po 

kështu rezulton se janë bërë argumentimet e transferimeve të ndryshme të fondeve 

buxhetore gjatë vitit ushtrimor dhe nivelet e realizimit të planit përfundimtar, në 

përputhje me dispozitat ligjore e nënligjore. 

 

2.2. Çelja e fondeve buxhetore të vitit dhe ndryshimet sipas akteve normative. 

Kontrolli i realizimit të shpenzimeve bazuar në nivelin e fonde të çelura.  

Në programet buxhetore është bërë shpërndarja e fondeve të vënë në dispozicion nga 

Pushteti Qendror të grandeve nëpërmjet transfertës së pakushtëzuar, transfertës së 

kushtëzuar dhe fondeve të krijuar nga burimet e veta, për kryerjen e funksioneve të veta, 

ato të deleguara dhe të përbashkëta si dhe shpërndarjen e fondeve të grandeve. 

Ndarja e plan buxhetit dhe detajimi i tyre në nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe nën 

artikulli është kryer në respektim të disiplinës buxhetore sipas strukturës dhe burimeve 

të financimit. Gjatë vitit si rezultat i çeljeve të reja në llogarinë e njësisë vendore në 

thesar, vlerat përkatëse të buxhetit vjetor kanë pësuar ndryshime në kuptimin e vlerës 

totale, pasi janë çelur fondet për funksionet e deleguara, grandeve qeveritare, ndihma 

ekonomike, gjendja civile, shpërblime lindje, etj., të cilat nuk kanë qenë të pasqyruara në 

çeljen fillestare të vitit.  

-Planifikimi dhe detajimi i buxhetit në nivel artikulli dhe nën artikulli, është bërë sipas 

nevojave të paraqitura dhe kërkesave për fonde buxhetore, duke u bazuar në kërkesat e 

udhëzimeve përkatëse “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”. 

Situacionet e shpenzimeve janë të plotësuara sipas klasifikimit buxhetor për të gjithë 

periudhën e audituar. Fondet e akorduara në planet buxhetore dhe ndryshimet e bëra në 

periudha të ndryshme, janë evidentuar dhe janë ndjekur në dinamikë, në nivel titulli, 

kapitulli, artikulli dhe nën artikulli. 

 Gjatë vitit 2021, janë marrë gjithashtu edhe disa vendime të tjera të këshillit bashkiak 

të cilat kanë bërë që të ndryshojnë vlerat e buxhetit bazë (miratuar në dhjetor 2020). Këto 

ndryshime paraqiten si vijon: 

 -Me VKB nr.7, datë 1.02.2021 është marrë vendim nga këshilli bashkiak Fier për 

miratimin e buxhetit shtese për alokimin e fondeve të trashëguara nga viti 2020, duke 

planifikuar të ardhura dhe shpenzime shtesë në vlerën 116,509,378 lekë, VKB nr 20, datë 

16.03.2021 duke planifikuar të ardhura dhe shpenzime shtesë në vlerën 15,406,046 lekë. 

Ndryshimet buxhetore për vitin 2021. 

1. Nr. e vendimit 20 data 16.03.2021, dhe emërtimin e vendimit përkatës “Për një 

ndryshim ne buxhetin e vitit 2021, në shumën 15,406,046 lekë e cila ka të bëjë me shtesën 

për paga dhe sigurime për arsimin parashkollor. 

Ndryshimet midis planit buxhetor vjetor 2021 dhe planit në PBA 2021-2023 vijnë si 

pasojë e fondeve të akorduara nga ministri e linjës për Shpenzime paga dhe sigurimet 

shoqërore sikurse paraqitet dhe në vendimin e KB përkatës. 

 

2.3. Auditim mbi saktësinë e realizimit të treguesve buxhetor dhe pasqyrimi në 

raportet e monitorimit.  

Pasqyra e realizimit të treguesve të buxhetit periudha vitet 2021, referuar akt-rakordimet 

me thesarin paraqitet në tabelën e mëposhtme: 

Në lekë 
Emertimi I shpenzimeve Art Plani Fakti 

Paga 600 828,149,786 781,869,315 

Sigurimeshoqerore 601 149,141,485 123,623,666 

Shpenzime operative 602 615,998,542 521,998,177 



34 

 

Transferime korrente tek nivele te tjera te 

Qeverise 

604 58,898,262 34,316,053 

Transferta ne buxhete familjare 606   

Fondirezerve 609   

Investime 231 713,644,820 428,036,108 

Shumanga planii bashkise  2,365,832,895 1,889,843,319 

Te ardhura projektet e huaja 602+606   

Transferta buxhetore paaftësi e ndihme 

ekonomike 

606 875,006,170 875,006,170 

ShumatotaleBashkia  3,240,839,065 2,764,849,489 

 

 

Për zbatimet e buxheteve është rakorduar çdo muaj me Degën e Thesarit, si për 

shpenzimet e kryera ashtu edhe për të ardhurat, duke mbajtur akt-rakordimet përkatëse. 

Janë ruajtur kufijtë e miratuar të shpenzimeve në total dhe për çdo artikull e nën artikulli 

sipas klasifikimit ekonomik.  

Të ardhurat e veta realizuar në vlerën 742,810,776 mijë lekë, përdorur prej tyre vlera 

691,821,964 lekë, që do të thotë se të ardhura të trashëguara për përdorim për vitin 2022 

duhet të jetë vlera 50,988,812 mijë lekë, vlerë e cila është nuk në përputhje me akt 

rakordimin e degës me thesarin pasi shuma në aktrakordim është në vlerën 163,914,300 

lekë. 

 

1. Titulli i gjetjes: Diferenca midis treguesve të hartimit dhe zbatimit të buxhetit, përsa 

i përket pjesës së të ardhurave dhe shpenzimeve të kryera. 

Situata: Për zbatimet e buxheteve është rakorduar çdo muaj me Degën e Thesarit Fier, 

si për shpenzimet e kryera ashtu edhe për të ardhurat, duke mbajtur akt-rakordimet 

përkatëse. Janë ruajtur kufijtë e miratuar të shpenzimeve në total dhe për çdo artikull e 

nën artikull sipas klasifikimit ekonomik. Konstatohet se plani i buxhetit i gjeneruar nga 

thesari ka vlerën 2,764,849 mijë lekë e cila nuk përputhet me vlerën e planit të buxhetit 

të miratuar nga këshilli bashkiak që ka vlerën 3,240,839 mijë lekë, ose 475,990 mijë 

lekë më pak se plani buxheti i gjeneruar nga thesari. 

Planifikimi i buxhetit për zërin e shpenzimeve (të ardhurat e veta vendore, transferta e pa 

kushtëzuar, si dhe granti) ka vlerën 3,240,839 mijë lekë, ndërsa realizimi 2,764,849 mijë 

lekë, ose në masën 85%. Zëri shpenzime page është planifikuar në vlerën 828,149 mijë 

lekë dhe është realizuar në vlerën 781,869 mijë lekë, ose në masën 94%, ndërsa zëri 

sigurime shoqërore është realizuar në masën 94%. 

Zëri shpenzime operative është planifikuar në vlerën 615,998 mijë lekë dhe është 

realizuar në vlerën 521,998 mijë lekë, ose në masën 84.7%. 

Zëri shpenzime kapitale (artikulli 230 dhe 231) është planifikuar në vlerën 713,664 mijë 

lekë dhe është realizuar në vlerën 428,036 mijë lekë, ose në masën 60%. 

Konkluzion: Nga auditimi u konstatohet se realizimi i shpenzimeve buxhetore për vitin 

2021 me të ardhurat e veta (pa transfertën e pakushtëzuar) të Bashkisë Fier ka diferenca 

të dukshme me vlerën e planifikuar.  

Planifikimi i shpenzimeve me të ardhurat e veta ka vlerën 3,240,839 mijë lekë, ndërsa 

realizimi 2,764,849 mijë lekë, ose në masën 85%. 

Niveli i realizmit të investimeve të planifikuara, i cili është zëri më kryesor i buxhetit në 

lidhje me ndikimin që ka në ofrimin e të mirave publike ndaj komunitetit, është akoma 

më i ulët se mesatarja e realizimit të buxhetit. Ky zë është planifikuar në vlerën 713,644 

mijë lekë dhe është realizuar në vlerën 428,036 mijë lekë, ose në masën 60 %. 

Ky mos realizim vjen si rezultat i mosrealizimit të të ardhurave, që do të thotë se nga 

Bashkia Fier në fillim të vitit buxhetor planifikohen angazhime buxhetore, duke mos u 
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mbështetur në planifikime realiste të të ardhurave të veta nga taksat dhe tarifat vendore 

dhe ky planifikim nuk korrigjohet gjatë vitit, duke mos përshtatur shpenzimet buxhetore 

të miratuara me të ardhurat reale të realizuara. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërm 

janë në mospërputhje me pikën (a) të nenit 5, si dhe nenin 46 të ligjit nr. 68/2017 “Për 

financat e vetëqeverisjes vendore” veprime këto të cilat ngarkojnë me përgjegjësi 

kryetarin e Bashkisë Fier z. A. S. si dhe zj. E. Zh. , me detyrë Drejtor i Financës Buxhetit 

dhe Kontabilitetit, Menaxhimit të Pronës. 

Kriteri: ligji nr. 9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar me ligjin nr. 114/2012 datë 07.12.2012 dhe ligjin 

nr. 57/2016, datë 2.6.2016, nenet 2, 3, 6, 9, 10, 15, 27 dhe 32; Ligji nr. 139/2015, datë 

17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 9 pika 1.3 germa “c” dhe “ç”; Ligji nr. 

68/2017, datë 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, nenet 2 dhe 3 pika 3; 

UMFE nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, i 

ndryshuar, nenet 79, 80 dhe 81; UMF nr. 10, datë 28.02.2020, “Për përgatitjen e 

programit buxhetor afatmesëm 2021-2023”; UMFE nr. 22, datë 30.07.2018 “Për 

procedurat standarde të monitorimit të buxhetit të Njësive të vetëqeverisjes vendore”; 

dhe Vendimet përkatëse të Këshillit Bashkiak, ku ndër të tjera në ligjin nr. 68/2017 

thuhet: 

 “Kryetari i njësisë së vetëqeverisjes vendore analizon zbatimin e buxhetit jo me vonë se 

data 30 qershor e çdo viti dhe, në rast se është e nevojshme, harton e propozon në 

këshillin e njësisë së vetëqeverisjes vendore ndryshimet në buxhet. Procedurat e 

shqyrtimit, miratimit dhe zbatimit të ndryshimeve u nënshtrohen të njëjtave rregulla të 

përcaktuara në nenet 5 dhe 40 të këtij ligji”. 

Ndikimi/Efekti: Planifikimi joreal i të ardhurave të veta, zërave të shpenzimeve e 

investimeve dhe mos realizimi i tyre kryesisht për shkak të mosrealizimit të ardhurave, 

sjellin mungesa në plotësimin e nevojave reale të komunitetit dhe ulje të performancës të 

njësisë vendore në drejtim të këtyre shërbimeve. 

Shkaku: Planifikim i të ardhurave dhe më pas i procedurave të prokurimeve për mallra/ 

shërbime dhe investime, pa një studim të mirëfilltë, duke u mbështetur në planifikim dhe 

jo në realizimin faktik. Mungesa e një analize financiare në programimin e buxheteve, 

mos nxjerrja e konkluzioneve të sakta për mosrealizimet e buxheteve në periudhat e 

mëparshme, si dhe mos respektimi i kërkesave ligjore për programimin e buxheteve. 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: Bashkia Fier, të marrë masat e duhura që, për hartimin e një buxheti real, 

të mbështetet në realizimin e mundshëm dhe objektiv të të ardhurave dhe shpenzimeve, 

me qëllim që të mos krijohen diferenca të dukshme midis parashikimit dhe realizimit të 

buxhetit. Gjithashtu të bëhen periodikisht analizat e punës për realizimin/mosrealizimin 

e buxheteve paraardhës, duke nxjerrë konkluzione të sakta për realizimet dhe 

mosrealizimet e buxheteve përkatëse. 

Miratimi dhe përdorimi i fondit rezervë, kontingjencës dhe emergjencë 

Shpjegimet përkatëse për vitin 2021: 

-Vlerat e llogaritura për këtë qëllim: Fondi rezervë dhe i emergjencës paraqitet në shumën 

81,655,880 lekë. 

 

2.4. Vlerësimi i risqeve buxhetore nga niveli i faturave të pa likuiduara, vendimet 

gjyqësore, vendimet e shpronësimeve; (Faturat e pa likuiduara të shoqërohen me 

listë analitike, të detajuara me numër fature dhe datë krijimi etj, sipas raportimit 

në MF, ku të evidentohen detyrimet nga mungesa e burimeve të veta dhe detyrimet 

nga mungesa e alokimit të granteve si FZHR, Ministritë e linjës etj).  
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Raportimi i detyrimeve të prapambetura. 

 

Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion rezulton se; Vlera e raportuar nga Bashkia 

Fier në MFE për detyrimet e prapambetura në datën 31.12.2021 është 175,133,473 lekë, 

e njëjtë me vlerën e detyrimeve të prapambetura të rakorduar me degën e thesarit. 

Më poshtë evidentohen shkresat me nr. prot dhe datë për raportimin e detyrimeve të 

prapambetura në MFE dhe në këshillin bashkiak konkretisht; 

Nr. 363, datë 11.01.2021 

Nr. 331/1, datë 16.02.2021 

Nr. 4685, datë 24.05.2021 

Nr. 8667, datë 21.09.2021 

Detyrimet e prapambetura viti 2021 

Titulli i gjetjes: Mos marrje masash për likujdimin e kontratave në kohë dhe rritje e 

detyrimeve të prapambetura. 

Situata: Nga auditimi u konstatua se Bashkia Fier nuk ka shlyer në kohë detyrimet ndaj 

të tretëve si rezultat i kontratave. Bashkia Fier në datën 01.01.2021 ka pasur si çelje të 

vitit ushtrimor detyrime të prapambetura progresive me burim financimi të ardhurat e 

veta vlerën 83,312,082 lekë. Me VKB nr. 17 datë 02.03.2021 ky detyrim është hequr 

plotësisht pasi kanë qënë detyrime që i përkisnin ishkomunave për të cilat nuk gjendej 

asnjë dokumentacion në dispozicion. Vlera e detyrimeve të prapambetura në datën 

31.12.2021 është 175,133,473 lekë. Pra vlera prej 175,133,473 lekë janë të gjitha 

detyrime të krijuara gjatë vitit 2021 ose e thënë ndryshe kjo vlerë e detyrimeve të vitit 

ushtrimor është rritur me 100%. Nga Bashkia Fier konstatohet fenomeni i krijimit të 

detyrimeve gjatë vitit buxhetor për të gjithë periudhën e auditimit ku peshën kryesore të 

detyrimeve e zënë ato për investime prej 163,054,183 lekë, të ndjekura nga detyrime për 

mallra në vlerën 12,079,290 lekë. Këto detyrime të prapambetura janë krijuar nga marrja 

e angazhimeve buxhetore pa pasur fonde në dispozicion, veprime të cilat janë në 

kundërshtim me kërkesat e Udhëzimit të MFE nr.9, datë 20.03.2018 “Për procedurat 

standarde të zbatimit të buxhetit”, pika 153-162, Rubrika-Marrja e angazhimit dhe 

kryerja e shpenzimeve publike, detyrimet kontraktuale midis palëve, nenin 52 të ligjit 

nr.9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar, UMF nr. 5, datë 27.12.2014 “Për shlyerjen e detyrimeve të 

prapambetura”, pikat 82-91. 

Kriteri: Ligji nr.9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, nenin 52, Udhëzimi i MFE nr.9, datë 20.03.2018 

“Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, pika 153-162, UMF nr. 5, datë 

27.12.2014 “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, pikat 82-91. 

Ndikimi: Rritja e detyrimeve për shkak të marrjes së angazhimeve financiare pa patur 

fonde në dispozicion ndikon në vlerësimin e situatës dhe vështirësisë financiare të 

Bashkisë Fier. 

Shkaku: Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit nuk ka marrë parasysh 

likujdimin e kontratave brenda vitit ushtrimor me qëllim mos krijim të detyrimeve të 

prapambetura.  

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe 

Kontabilitetit, të marrin masa për likuidimin e vlerës së kontratave të lidhura midis 

Bashkisë Fier dhe kontraktorëve, sipas afateve të përcaktuar në kontratë, duke eleminuar 

në këtë mënyrë shkakun e krijimit të detyrimeve të prapambetura. Lidhja e kontratës të 

bëhet vetëm pasi fondi që parashikon procedura e prokurimit do të jetë në dispozicion 
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(në llogarinë e thesarit) të autoritetit kontraktor. Për çdo procedurë prokurimi, urdhri i 

prokurimit të depozitohet menjëherë në degën e thesarit përpara zhvillimit të procedurës. 

 

2. Titulli i gjetjes: Detyrime për vendime gjyqësore për punonjës të larguar nga puna 

dhe vendime gjyqësore me të tretë. 

Situata: Lidhur me shpenzimet e detyrimet për vendime gjyqësorë rezulton se, viti 

buxhetor 2021 është çelur me gjendje të pa likuiduara në shumën 0 lekë Gjatë vitit 2021 

janë njohur dhe 4 vendime në shumën 4,512,826 lekë nga të cilat 3 vendime për largim 

të punonjësve padrejtësisht nga puna në shumën 3,763,116 lekë dhe një vendim për 

subjekt tjetër në shumën 749,710 lekë për detyrim shpenzimesh të paguara. Gjatë vitit 

2021 janë likuiduar 4 shpenzim në shumën 2,620,546 lekë dhe ka mbetur pa u likuiduar 

një prej vendimeve gjyqësorë, të cilit i është kryer likuidim i pjesshëm në shumën 

690,000 lekë duke mbetur pa likuiduar shuma prej 1,892,280 lekë. Pra vlera totale e 

detyrimeve për vendime gjyqësorë në fund të vitit 2021 paraqitet në shumën 1,892,280 

lekë e cila konsiderohet efekt financiar negativ për buxhetin e Bashkisë Fier. 

Kriteri: Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”; i 

ndryshuar, UMFE nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të 

buxhetit”, i ndryshuar, neni 60. 

Ndikimi/Efekti: Rritje e nivelit të kreditorëve në fund të periudhave ushtrimore, me 

pasoja financiare për buxhetin e shtetit, si rezultat i largimeve të padrejta nga puna dhe 

humbja e proceseve gjyqësore me subjekte të tjerë. 

Shkaku: Planifikim jo i drejtë i shpenzimeve për vendime gjyqësore, i cili, si rezultat i 

mosparashikimit dhe koordinimit të proceseve të hartimit të buxhetit ndërmjet 

strukturave të Bashkisë, çon në rritjen e nivelit të kreditorëve në fund të periudhave 

ushtrimore. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Bashkia Fier, Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit, të marrë 

masa dhe të paraqesë në mbledhjen më të afërt të Këshillit Bashkiak, një material për 

gjendjen e detyrimeve për vendimet gjyqësore të pa likuiduara, të hartojë një grafik duke 

zbatuar radhën e pagesave për vlerën 1,892,280 lekë, për vendimet gjyqësore dhe të 

kërkojë nxjerrjen e përgjegjësive administrative për këto detyrime. 

 

3. Titulli i gjetjes: Paraqitje e faturave në degën e thesarit pas afateve ligjore. 

Situata: Nga verifikimi dhe kryqëzimi i të dhënave sipas sistemit të pagesave nga Dega 

e Thesarit, rezulton se gjatë vitit 2021 janë likuiduar 14 raste në shumën 78,867,273 lekë 

të cilat i përkisnin si datë fature vitit 2019 dhe vitit 2020, ndërkohë që janë regjistruar si 

fatura gjatë vitit 2021 për tu likuiduar. Janë likuiduar 2 raste në shumën 15,661,194 lekë 

fatura të cilat i përkisnin vitit 2019, ndërkohë që janë regjistruar si fatura për tu likuiduar 

gjatë vitit 2021 dhe 12 raste në shumën 63,206,079 lekë fatura të cilat i përkisnin vitit 

2020, ndërkohë që janë regjistruar për tu paguar si fatura për tu likuiduar gjatë vitit 2021. 

Gjithashtu referuar të dhënave të marra nga sistemi SIFQ rezulton të ketë fatura të vitit 

2021 të cilat janë regjistruar dhe likuiduar në sistem në vitin 2022 në total 6 raste, fatura 

të cilat i përkasin shpenzimeve apo detyrimeve të vitit 2021 të cilat paraqiten në shumën 

23,404,928 përtej afatit 60 ditor të përcaktuar në kuadrin rregullator ligjor.  

Këto veprime janë jo në përputhje me parimet, udhëzimet dhe rregullat kontabël për 

hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare, dhe sistemin buxhetor për të cilat 

auditimi gjykon se kanë ndikuar në mosparaqitjen e vërtetë dhe të sinqertë, të saktë dhe 

të besueshme të pasqyrave financiare për shpenzimet e kryera për vitet paraardhëse duke 

rritur detyrimet në këtë mënyrë në vitet pasardhëse pasi, regjistrimi i 

transaksioneve/veprimeve është bërë kur janë paguar dhe jo kur ato kanë ndodhur si 
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ngjarje pra duke vepruar mbi baza cash në lidhje me këto shpenzime dhe jo mbi parimin 

e të drejtave dhe detyrimit të konstatuar. Kjo ka ardhur si pasojë e marrjes së angazhimeve 

duke mos patur fonde buxhetore në dispozicion duke mos lejuar ekzekutimin e tyre. Pra 

duke mos patur fonde faturat nuk deklarohen si të pagueshme brenda 30 ditëve, por 

mbahen të pa regjistruara deri në hapjen e fondeve të nevojshme për pagesën e tyre, çka 

do të thotë se strukturat përgjegjëse kanë patur dijeni për këto detyrime dhe duke mos 

patur fonde në dispozicion, kanë shlyer vetëm një pjesë të tyre. Këto veprime çojnë në 

prishjen e hallkave të kontrollit të brendshëm në lidhje me parandalimin dhe detektimin 

e krijimit të detyrimeve të prapambetura. Për këto veprime mban përgjegjësi zj. E. Zh.  

në cilësinë e nëpunësit zbatues. 

Kriteri: Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 61 dhe neni 54, “Kryerja e pagesave”, Ligjin 

nr. 25 datë 10.05.2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, neni 15 pika 1 dhe 

nenin 11 pika 1, Ligjin nr.48/2014 “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e 

tregtare” neni 7, afatet për autoritet publike, pika a), Udhëzimin nr. 9, datë 20.07.2018 

“Për procedurat standarte të zbatimit të buxhetit”, pikën 164.  

Ndikimi/Efekti: Raportim jo i saktë në vlerë dhe në kohë i detyrimeve dhe shpenzimeve. 

Shkaku: Mungesa e kontrollit dhe mosnjohja e legjislacionit. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Bashkia Fier, Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit, duhet të 

marrë masa për paraqitjen në kohë me besueshmëri të shpenzimeve deh detyrimeve në 

llogaritë përkatëse në Pasqyrat Financiare me qëllim, raportim të drejtë të situatës 

financiare të Njësisë. 

 

2.5 Çelja dhe ekzekutimi i fondeve të përfituara përmes FZHSH, saktësia e 

raportimit buxhetor të tyre. 

Në lidhje me Investime të kryera nga FZHSH, për të cilën Bashkia Fier nuk është 

pjesëmarrës si në financim me buxhet dhe zbatimin e procedurave rezulton se për 

periudhën e audituar nuk ka patur asnjë financim të tillë sipas të dhënave të vëna në 

dispozicion. 
 

 

Pika 2.6. Burimi i krijimit të të ardhurave. Planifikimi dhe realizimi i të ardhurave. 

Vlerësimi i mbledhjes së të ardhurave në përputhje me dispozitat ligjore në fuqi. 

Ligjshmëria e lidhjes së kontratës për dhënien me qira të aseteve dhe arkëtimi i 

detyrimeve. Evidentimi i detyrimeve tatimore të pa arkëtuara progresive dhe për 

secilin vit buxhetor sipas programit të auditimit. 

 

 Struktura për administrimin dhe mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore. 

-Për vitin 2021 numri i përgjithshëm i punonjësve të Bashkisë Fier është miratuar Urdhrin 

nr. 44, datë 08.02.2021, të Kryetarit të Bashkisë ku pjesë e saj përfshihet edhe struktura 

e Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore. Kjo drejtori ka në përbërje të saj 38 

punonjës konkretisht: 1 drejtor drejtorie, 1 shef i Sektorit të Inspektimit Tatimor dhe 6 

specialist, 1 shef i Sektorit të Kontrollit dhe Ndjekjes së Detyrimeve dhe 14 specialist, 1 

shef i Sektorit të Vlerësimit të Detyrimeve dhe 14 specialit. 

-Numri i përgjithshëm i punonjësve të Bashkisë Fier ka përsuar një ndryshim me Urdhrin 

nr. 266, datë 10.06.2021, të Kryetarit të Bashkisë ku pjesë e saj përfshihet edhe struktura 

e Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore. Kjo drejtori ka në përbërje të saj 33 

punonjës konkretisht: 1 drejtor drejtorie dhe 3 specialist, 1 përgjegjës i Sektorit të 
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Verifikimit dhe Llogaritjes së Detyrimeve dhe 13 specialist, 1 përgjegjës i Sektorit të 

Vjeljes së Detyrime dhe 14 specialist.  

-Numri i përgjithshëm i punonjësve të Bashkisë Fier ka përsuar një ndryshim me Urdhrin 

nr. 822, datë 08.11.2021, të Kryetarit të Bashkisë ku pjesë e saj përfshihet edhe struktura 

e Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore. Kjo drejtori ka në përbërje të saj 40 

punonjës konkretisht: 1 drejtor drejtorie dhe 3 specialist, 1 përgjegjës i Sektorit të 

Verifikimit të Detyrimeve dhe Llogaritjes së Detyrimeve dhe 13 specialist, 1 përgjegjës 

i Sektorit të Vjeljes së Detyrime, 14 specialist dhe 7 punonjës shërbimi.  

 

 Parashikimi dhe realizimi i taksave dhe tarifave vendore sipas llojeve. 

Titulli i gjetjes: Nuk është kryer një planifikim i saktë i të ardhurave nga taksat dhe 

tarifat vendore ku t’i referohet kërkesave reale të institucionit.  

Për vitin 2021 paketa e taksave dhe tarifave vendore në territorin e Bashkisë Fier është 

miratuar me Vendimin nr. 95, datë 02.12.2020, të Këshillit Bashkiak me objekt “Mbi 

miratimin dhe nivelin e taksave dhe tarifave vendore të vitit 2021”. Bazuar në planin 

vjetor, aktrakordimeve me Degën e Thesarit Fier si dhe të dhënave të nxjerra nga sistemi 

TAIS parashikimi dhe realizimi i të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore në mënyrë 

analitike paraqitet si më poshtë: 
Lekë 

Kodi në 

TAIS 

Emërtimi 2021 Realizimi 

në % Plani Fakti 

A TË ARDHURAT NGA TAKSAT 281,823,000 277,722,395 98.5% 

1 Taksë mbi ndërtesën 12,1961,000 150,607,687 123.4% 

2 Taksa e truallit 6,367,000 8,096,535 127.1% 

3 TVB (debitorë) 0 0 0 

7 Taksë mbi tokën bujqësore 79,591,000 79,814,438 100.2% 

9 Taksë tabele 531,000 3,185,456 599.8% 

10 Taksë ndikimi në infrastrukturë 69,128,000 23,665,485 34.2% 

11 Taksë zënie e hapësirave publike 4,245,000 12,352,794 290.9% 

B TË ARDHURAT JO TATIMORE 349,036,000 231,057,352 66.1% 

 Tarifë shërbimi për biznesin 294,662,000 263,390,067 89.3% 

 Tarifë Transporti 7,000,000 14,416,612 205.9% 

 Tarifë urbanistike Përfshihet në tarifën shërbim biznesi, të tjera Përfshihet në tarifën shërbim biznesi, të tjera - 

1 Tarifa e pastrimit Përfshihet në tarifën shërbim biznesi Përfshihet në tarifën shërbim biznesi - 

2 Tarifa e reklamës 2,506,000 27,500 1.9% 

6 Leje transporti + Karburante Përfshihet në tarifën shërbim biznesi Përfshihet në tarifën shërbim biznesi - 

7 Leje shfrytëzimi karburanti Përfshihet në tarifën shërbim biznesi Përfshihet në tarifën shërbim biznesi - 

9 Leje taksi Përfshihet në tarifën shërbim biznesi Përfshihet në tarifën shërbim biznesi - 

10 Parkimi 3,032,000 1,632,284 53.8% 

12 Certifikata transporti Përfshihet në tarifën shërbim biznesi Përfshihet në tarifën shërbim biznesi - 

19 Vërtetimet Përfshihet në tarifën shërbim biznesi, të tjera Përfshihet në tarifën shërbim biznesi, të tjera - 

22 Të ardhura të tjera 31,836,000 11,507,630 36.1% 

28 Tarifë gjelbërimi 0 0 - 

29 Varrezat 0 0 - 

37 Qira toke bujqësore 10,000,000 3,640,187 36.4% 

Totali 630,859,000 508,779,747 80.6% 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

Për vitin 2021 planifikimi i të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore është në vlerën 

630,859,000 lekë dhe realizimi në vlerën 508,779,747 lekë ose në masën 80.6% pra ka 

një mosrealizim të të ardhurave në vlerën 122,079,253 lekë.  

Referuar analizës së treguesve të të ardhurave me tejkalim paraqiten zërat si më poshtë: 

1. “Taksa mbi ndërtesën” planifikuar në vlerën 12,1961,000 lekë ndërsa arkëtimet janë 

vlerën 150,607,687 lekë ose realizuar në masën 123.4%. 

2. “Taksa e truallit” planifikuar në vlerën 6,367,000 lekë ndërsa arkëtimet janë vlerën 

8,096,535 lekë ose realizuar në masën 127.1%. 

3. “Taksë tabele” planifikuar në vlerën 531,000 lekë ndërsa arkëtiemt janë në vlerën 

3,185,456 lekë ose realizuar në masën 599.8%. 



40 

 

4. “Taksë zënie e hapsirave publike” planifikuar në vlerën 4,245,000 lekë ndërsa 

arkëtimet janë në vlerën 12,185,456 lekë ose realizuar në masën 290.9%. 

Ndërsa disa prej zërave fiskal nuk janë realizuar në krahasim me planin e përgjithshëm 

të të ardhurave si më poshtë: 

1. “Taksa e ndikimit në infrastrukturë” planifikuar në vlerën 69,128,000 lekë ndërsa 

arkëtimet janë në vlerën 23,665,485 lekë ose realizuar në masën 34.2%. 

2. “Tarifë shërbimi për biznesin” planifikuar në vlerën 294,662,000 lekë ndërsa 

arkëtimet janë në vlerën 263,390,067lekë ose realizuar në masën 89.3%. 

3. “Tarifa e reklamës” planifikuar në vlerën 2,506,000 lekë ndërsa arkëtimet janë në 

vlerën 27,500 lekë ose realizuar në masën 1.9%. 

4. “Parkimi” planifikuar në vlerën 3,032,000 lekë ndërsa arkëtimet janë në vlerën 

1,632,284 lekë ose realizuar në masën 53.8%. 

5. “Të ardhura të tjera” planifikuar në vlerën 31,836,000 lekë ndërsa arkëtimet janë në 

vlerën 11,507,630 lekë ose realizuar në masën 36.1%. 

6. “Qira toke bujqësore” planifikuar në vlerën 10,000,000 lekë ndërsa arkëtimet janë në 

vlerën 3,640,187 lekë ose realizuar në masën 36.4%. 

Referuar planifikimit dhe realizimit të të ardhuarave nga taksat dhe tarifat vendore 

konstatohet se, për disa zëra realizimi paraqitet në vlera të ulta dhe për disa zëra realizimi 

paraqitet me tejkalim mbi planin gjë e cila tregon se planifikimi i të ardhurave nuk është 

real, ka rezerva në planifikim ose fryrje të pritshmërisë së arkëtimeve e cila kryesisht vjen 

për shkak të mos njohjes së situatës, moskryerjes së rregullt të procedurave apo përfshirja 

e arkëtimeve si pasojë e detyrimeve nga vitet e mëparshme gjë e cila ndikon negativisht 

në realizimin e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore duke mos pasqyruar sakt 

burimin e të ardhurave.  

Nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore nuk është kryer një analizë e detajuar në 

planifikimin e të ardhurave për arsye se nuk janë përfshirë/parashikuar edhe të ardhurat 

që do të vijnë nga arkëtimet si pasojë e detyrimeve nga vitet e mëparshme. Gjithashtu në 

evidencat dhe raportimet mbi planifikimin dhe realizimin e të ardhurave nga kjo drejtori 

nuk është kryer një ndarje konkrete nga arkëtimet e realizuar nga taksat dhe tarifat 

vendore për secilin vit dhe detyrimeve të prapambetura të arkëtuara përgjatë vitit 2021 

me qëllim pasqyrimin real të të ardhurave. 

Në këtë konteks është e rëndësishme të theksohet për vëmendjen e menaxhimit të lartë të 

Bashkisë Fier që në procesin e planifikimit, menaxhimi nuk ka marrë në konsideratë 

mosrealizimet apo tejkalimet e mëparshme në mënyrë që planifikimi në të ardhmen të 

kryhet mbi baza sa më reale për të mos shkaktuar defiçit në të ardhurat e arkëtuara dhe 

për pasojë mosrealizim të shpenzimeve, invenstimeve, mirëmbajtjeve etj., në dëm të 

interesave të publikut. 

Kriteri: Ligji nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Ligji nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Për 

vetëqeverisjen vendore”, neni 64, Ligji nr. 68/2017, datë 27.04.2017, “Për Financat e 

Vetëqeverisjes Vendore” i ndryshuar, neni 5, neni 42, pika 1, 2 dhe 4, neni 54, nënpika 

c, Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për Sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar dhe 

Ligji nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, UMFE nr. 9, datë 20.03.2018, Kreu IV, pika 200, dhe UMFE nr. 8, datë 

09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kreu III, pika 32, Kreu II pika 

2/a, b.  

Ndikimi/Efekti: Mos planifikimi i saktë i të ardhurave të pritshme nga taksat dhe tarifat 

vendore ndikon në hartimin e buxhetit të bashkisë, në angazhimet që parashikohen të 

ndërmerren gjatë vitit buxhetor. Për të ardhurat të cilat vijnë nga detyrimet prapambetura 
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nga taksave dhe tarifave të cilat janë të pa planifikuara, shpërndahen sipas zërave por nuk 

ka një ndarje të ardhurave nga detyrimet e prapambetura dhe ato aktuale duke mos 

pasqyruar qartë se cili është burimi i tyre duke ndikuar në nivelin e realizimit të plan-

faktit të të ardhurave vjetore të Bashkisë Fier.   

Shkaku: Mos njohja e situatës nga strukturat përgjegjëse, neglizhenca dhe 

mosrespektimi i akteve ligjore e nënligjore në fuqi. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që gjatë 

hartimit të planit për realizimin e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, të eliminojë 

planifikimet formale dhe të kryej parashikime të besueshme bazuar në analiza të 

hollësishme për secilin zë, duke marrë në konsideratë realizimin e të ardhurave të vitit të 

mëparshëm por edhe arkëtimet nga detyrimet e prapambetura nga taksat dhe tarifat 

vendore nga vitet paraardhëse me qëllim pasqyrimin real të situatës të të ardhurave 

vjetore të bashkisë. 

Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që për secilin 

vit buxhetor, të mbajë të ndara për efekt planifikimi, të ardhurat e përfituara nga detyrimet 

e prapambetura, nga të ardhurat e përfituara nga taksat dhe tarifat vendore të vitit 

buxhetor aktual. 

 

 Agjentët tatimorë dhe rakorimet me ta. 

Titulli i gjetjes: Mangësi të konstatuara në dokumentacionin mbi aktivitetin e Agjentëve 

Tatimorë. 

Situata: Duke u bazuar në Regulloren e Brendshme të aplikuar për vitin 2021 miratuar 

me Vendimin nr. 235, datë 10.05.201, të Kryetarit të Bashkisë Fier nuk është përcaktuar 

personi i cili duhet të ketë për detyrën e ndjekjen e arkëtimeve nga agjentët tatimorë dhe 

mbajtjen e aktrakordimeve me ta. Të ardhurat nga Agjentët Tatimorë (Drejtoria Ranojale 

Tatimore Fier në lidhje me TFTH, Drejtoria e Përgjithshme të Buxhetit, Drejtoria e 

Menaxhimit të Buxhetit pranë Ministrisë së Financave në lidhje me rentën minerare, 

ASHK në lidhje me taksën e ndikimit në infrastrukturë dhe DRSHTRR Fier në lidhje me 

taksën vjetore të mjeteve të përdorura) derdhen automatikisht në fund të çdo muaji për 

llogari të Bashkisë Fier dhe konfirmohen nga Dega e Thesarit Fier.  

Bashkia Fier duhet të marrë masa për evidentimin e diferencave të pa mbledhura sipas 

llojit të taksës/tarifave të cilat përbëjnë mungesë të ardhurash për buxhetin e saj dhe të 

fillojë gjobitjen e këtyre Agjentëve Tatimorë me 50% të shumës së plotë të 

taksave/tarifave të pa arkëtuara apo të shmangura sipas Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, 

“Për procedurat tatimore”, neni 117. 

Pjesa më e rëndësishme e të ardhurave që vilen me Agjentët Tatimorë është Shoqëria 

Ujësjellës Kanalizime Fier. Është shumë e rëndësishme të theksohet se vjelja e këtyre të 

ardhurave ka pasur përmirësime pas kontraktimit me agjentit tatimor por ka një shumë të 

madhe debitorësh e cila së pari duhet të përcaktohet nëse është mangësi e planifikimit 

apo problem në vjelje dhe më pas të vazhdohet me procedurat përkatëse. 

Gjithashtu konstatohet se sipas Drejtorisë të Taksave dhe Tarifave Vendore mos 

arkëtimet nga ana e Drejtorisë Rajonale Vendore ASHK Fier janë për shkak të 

anashkalimit të arkëtimit të këtyre detyrimeve për taksën e infrastrukturës për të cilat nga 

Bashkisë Fier është kërkuar vazhdimisht në rrugë zyrtare që të mos kryejnë veprimet e 

regjistrimit të pronës nga këto lloj subjektesh, pa paraqitur dokumentin e pagesës së kësaj 

takse. 

-Për sa më sipër Bashkia Fier duhet të fillojë procedurën për të gjobitur Agjentin Tatimorë 

ASHK në zbatim të dispozitës ligjore të mësipërme. 
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Për rentën minerare, e cila rrjedh nga eksportet mbahet korespondencë me Ministrinë e 

Financave, ndërsa për rentën e cila rrjedh nga shitjet brenda vendit, mbahet 

korespondenca me Ministrinë e Financave dhe Drejtorinë e Përgjithëshme të Thesarit. 

-Për rentën minerare, e cila rrjedh nga eksportet nuk është bërë rakordimi periodik i 

rregullt mujor me Drejtorin e Doganave. 

Të ardhurat e vjela nga agjentët tatimore për periudhën nga data 01.01.2021 deri më 

31.12.2021, paraqiten si poshtë: 
Në mijë lekë 

Nr. 

 

Emërtimi 

Viti 2021 

Plan Fakt 

1 Taksa Bisnesi i Vogël (Agjenti DRT Fier) 294,662 263,390 

2 Tatimi i Thjeshtë (Agjenti DRT Fier ) 0 9,044 

3 Tarifë kalimi pronësie (Agjenti ASHK Fier) 15,918 12,487 

4 Tarifë mjete të përdorura (Agjenti DSHTR)  6,774 76,171 

5 Taksë ndërtese familjare (Agjenti UKF Sh.a) 294,662 263,390 

6 Tarifë infrastrukture (Agjenti UKF Sh.a) 68,128 23,666 

Totali 741,144 648,148 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

Kriteri: Ligji nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 7, Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar, neni 15, dhe UMF nr. 26, datë 04.09.2008, “Për taksat 

Kombëtare”. 

Ndikimi/Efekti: Mos njohja e situatë çon në mungesë të ardhurash për Bashkisë Fier. 

Shkaku: Mungesa e bashkëpunimit ndërmjet Bashkisë Fier dhe Agjentëve Tatimorë si 

dhe mos zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Fier, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa 

për evidentimin e diferencave të pa mbledhura nga Agjentët tatimorë sipas llojit të taksës 

apo tarifës të cilat përbëjnë mungesë të ardhurash për buxhetin e saj dhe të fillojë 

procedurat e nevojshme për penalizimin e Agjentëve Tatimorë me 50% të shumës së 

plotë të taksave/tarifave të pa mbledhura apo të shmangura në zbatim të Ligjit nr. 9920, 

datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore”, neni 17. Të krijojë bazën e të dhënave për 

subjektet, tarifat apo taksat të cilat mblidhen nga Agjentët Tatimorë, të kryqëzojë 

informacionet me insitucionet e tjera përkatëse dhe rakordimet të kryhen në fund të çdo 

muaj sipas formularit përkatës të miratuar nga Ministria e Financave. 

 

 Mënyra e parashikimit të detyrimeve familjare. 

Tarifa e pastrimit parashikohet në bazë të numrit të familjeve rezidente aktive të Bashkisë 

Fier. Taksa e ndërtesës parashikohet në bazë të regjistrit të taksës që kanë njësitë, të 

përditësuar me numër njësi pronësie të reja, saktësim dhe shtim sipërfaqe. 

Ndërmjet Bashkisë Fier dhe Shoqërisë Ujësjellës Kanalizime Sh.a Fier është lidhur akt-

marrëveshja me nr. 996 prot., datë 20.10.2016, nënshkruar nga z. A. S. Kryetar i Bashkisë 

dhe z. P. N. Administrator i Shoqërisë. Kontrata dypalëshe shërben për vjeljen e 

detyrimeve të familjarëve mbi bazën e kontratave të ujit të pijshëm që abonentët familjarë 

kanë, evidentimit dhe regjistrimit të abonentëve të rinj duke plotësuar regjsitrin e 

taksapaguesve familjarë, gjë e cila ka shkaktuar edhe mangësi të mëdha duke krijuar një 

numër të lartë debitorësh në lidhje me këto detyrime. 

Referuar kritereve angazhimeve të përcaktuara në kontratën dypalëshe ndërmjet Bashkia 

Fier duhet të ketë aktrakordimet mujore me UKF Sh.a në mbi situatën debitore të 

abonentëve familjarë në lidhje me taksat e përcaktuara në kontratë. Nga auditimi i 

dokumentacionit të vënë në dispozicion konstatohet se janë kryer aktrakordimet mujore.  

-Njoftimet e bëra për familjarët, masat e marra dhe masat shtrënguese: 
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Shërbimi për familjet ofrohet në Zyrën me një ndalesë për qytetin dhe në Njësitë 

Administrative nga specialisti i ngarkuar për taksat dhe tarifat vendore. 

Paketa Fiskale e bashkisë publikohet në faqen zyrtare të saj, ku të gjithë personat e 

interesuar mund të marrin informacion të gjerë në lidhje me taksat dhe tarifat vendore, 

nivelin e tyre, afatet e pagesave, përjashtimet përkatëse etj,. 

Shpërndarja e faturave dhe njoftimi i familjeve për detyrimet vendore, kryesisht është 

bërë nga specialistët e taksave si në mënyrë verbale ashtu dhe shkresore. 

Për shërbimet që qytetarët kërkojnë të kryejnë në bashki, zakonisht kërkohet 

dokumentimi i shlyerjes së detyrimeve, nëpërmjet librezës së taksave vendore, me synim 

ndërgjegjësimin e tyre për pagesën e taksave dhe tarifave vendore në mënyrë vullnetare. 

Sa më sipër është e vetmja masë shtrënguese e aplikuar për vjeljen e detyrimeve të 

papaguara nga popullata. 

 

 Bisneset, regjistrimi dhe mbajtja e të dhënave. 
Bashkia Fier ka implementuar sistemin TAIS (Tax Administration Information System) 

në vitin 2016. Ky sistem i ndërtuar nga kompania I. B. S. SHPK dhe financuar nga U..., 

është ndërtuar mbi M. D. N... 

TAIS është një sistem i kompjuterizuar i ndërtuar me objektiv rritjen e produktivitetin në 

proceset e administrimit të taksave vendore. Nëpërmjet tij të gjitha sistemet e 

informacionit për taksat vendore dhe bazat përkatëse të të dhënave, integrohen duke 

mundësuar instrumente që luftojnë evazionin fiskal, nxisin pagimin e taksave dhe 

plotësojnë kërkesat për informacion në nivel drejtues e operacional dhe për kontroll të 

brendshëm. Funksionalitetet që ka sistemi TAIS përfshijnë të gjithë ciklin e administrimit 

të taksave vendore nga Bashkia, si regjistri i të dhënave të taksapaguesve, llogaritja e 

taksave, faturimi dhe pagesat, identifikimi i debitorëve dhe raportime të ndryshme. 

Duke u bazuar në të dhënat e paraqitura nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore 

të nxjerra nga sistemi TAIS për vitin 2021 situata e gjendje apo lëvizjet e bizneseve 

paraqitet si më poshtë:   

 
Viti 2021 

Bisnese të regjistruara Bisnese me ndryshime Bisnese të ç’regjsitruar 

484 457 154 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 
 

Titulli i gjetjes: Nuk është hartuar regjistri i taksapaguesve familjarë dhe privat për 

taksën e tokës bujqësore. 

Situata: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore nuk ka hartuar regjistër të 

taksapaguesve familjarë dhe privat për taksën mbi tokën bujqësore, duke mos evidentuar 

qytetarët të cilët kanë marrë tokë bujqësore, sipërfaqen që administrohet prej tyre dhe 

detyrimet që lindin për këtë taksë. 

Kriteri: Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, 

neni 3, pika 2, neni 4, pika 7. 

Ndikimi/Efekti: Mos krijimi i regjistrit të taksapaguesve familjarë dhe privat për taksën 

e tokës bujqësore krijon risk të lartë për dëmtimin apo humbjen e të dhënave. 

Shkaku: Mos zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa për hartimin e 

regjistrit të taksapaguesve privat dhe familjar për taksën e tokës bujqësore, duke 

evidentuar qytetarët të cilët kanë marrë tokë bujqësore si dhe sipërfaqen e tokës 

bujqësore, në hektar për secilin. Mbi bazën e këtij regjistri të llogariten dhe arkëtohen 

detyrimet për taksën e tokës bujqësore. 
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Titulli i gjetjes: Gjendja e debitorëve për taksat dhe tarifat më datë 31.12.2021. 

Situata: Duke u bazuar në të dhënat e Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore të 

nxjerra nga sistemi TAIS konstatohet një gjendje e lartë e detyrimeve të pa arkëtuara nga 

subjektet fizik, juridik dhe abinentët familjarë për periudhën nga data 01.01.2021 deri më 

31.12.2021, në vlerën 105,398,623 lekë dhe progresive në vlerën 437,846,891 lekë. Në 

mënyrë analitike të dhënat mbi detyrimet paraqiten si më poshtë:  
Lekë 

Emërtimi Para datës 31.12.2020 Viti 2021 Progresive 

Detyrime nga abonentët familjarë 106,117,189 26,213,178 132,330,367 

Detyrime për taksën e tokës bujqësore  - - 35,492,933 

Detyrime nga qira për tokat bujqësore 152,208 141,000 293,208 

Detyrimet nga biznesi i vogël dhe i madh 184,834,938 74,002,655 258,836,593 

Kamtëvonesa nga biznesi i vogël dhe i madh 5,852,000 5,041,790 10,893,790 

Totali 296,956,335 105,398,623 437,846,891 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

 Detyrimet familjare 

Nga auditimi i të dhënave konstatohet se deri më datën 31.12.2021, për mos pagesën e 

detyrimeve tatimore janë debitorë për abonetët familjat në vlerën 132,330,367 lekë e cila 

konsiderohet e ardhur e munguar për Buxhetin e Bashkisë Fier. Veprime këto në 

kundërshtim me Ligjin nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Kreu XI “Mbledhja me force e detyrimeve 

tatimore të papaguara”, nenet 88-104. Në mënyrës të përmbledhur parqiten detyrimet 

familjare për taksat dhe tarifat vendor si më poshtë: 
Lekë 

Emërtimi 

Akt rakordimi i datës 31.12.2020, për 

vitet 2016-2020 

Akt rakordimi i datës 28.01.2021 për 

vitin 2021 

 

Progresive 

Abonentët familjar 106,117,189 26,213,178 132,330,367 

Totali 106,117,189 26,213,178 132,330,367 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 
 

 Mbi ndarjen e tokës dhe ndjekja e debitorëve të tokës. 

Sipas të dhënave të paraqituara nga Zyra e Kadastrës (sot ASHK) si rezulton findi i tokës, 

struktura dhe ndaja sipas kategorive paraqitet si më poshtë: 
Lekë 

 

 

 

Nr. 

 

 

Njësitë 

Administ

rative 

Tokë 

bujqësore 

gjithsej 

Numri 

familjeve 

që kanë 

marrë 

AMTP 

Sipërfaqj

a e tokës 

ndarë në 

fakt ligji 

nr. 7501 

Kategoria e tokës e ndarë sipas Ligjit nr. 7501/në hektar Sipërfaqe 

të ndara 

sipas 

kategorive 

Sipërfaq

e e tokës 

së 

pandarë Ha në 

1991 

l ll III IV V VI VII VIIl 

1 Levan 6,698 3,463 4,666 59 1,223 1,937 1,363 46 11 8 19  2,014 

2 Portez 2,120 2,300 2,104   73.4 86.8 39.3 0.98 0.12  2,104 5 

3 Frakull 2,300 1,912 2,300 6 364 1,529 748 433    3,086 900 

4 Qender              3,558 4,726 3,558   1,796 795 270 270 160  3,558  

5 Dermenas 5,395 2,569 4,940   596 1,231 548  2477  4,852 455 

6 Cakran 4,496.2 3,310 4,108   953 1,130 978 484 563   388 

7 Mbrostar 3,341.47 1,936 3,280 10 828 1,763 440 196 20.13 2029   61.47 

8 Topoje 3,349 2,060 3,349   1,371 952 574 159 293  3,349 1,651 

9 Libofshe 6,437 2,451 5,611   2,335 944 210 97 100   826 

Shuma 376,94.67 24,727 33,916 75 2,415 12,353 7,690 3,295 1,042 5,630 19 16,949 6300 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 
 

Referuar të dhënave të paraqitura në tabelën më sipër konstatohet se me Ligjin nr. 7501, 

datë 19.07.1991, “Për tokën” janë trajtuar gjithsej 24,727 familje dhe 33,916 hektarë. 

Nga 24,727 familje të trajtuara me tokë bujqësore 8740 familje janë debitorë në vlerën 

35,492,933 lekë e cila konsiderohet e ardhur e munguar për Buxhetin e Bashkisë 

Fier. Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore nuk ka hartuar regjistrin e taksapaguesve 

familjarë dhe privat për taksën e tokës bujqësore duke mos evidentuar qytetarët të cilët 
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kanë marrë tokë bujqësore, sipërfaqen që administrohet prej tyre dhe detyrimet që lindin 

për këtë taksë. 
Lekë 

Detyrimet e Taksës së tokës bujqësore 

Periudha Numri i familjeve Vlera e detyrimeve 

Deri më datën 31.12.2021 8740 35,492,933 

Totali/Progresiv                                                                                                                                   8740 35,492,933 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

Duke u bazuar në dokumentacionin e vënë në dispozicion nga Drejtoria e Menaxhimit të 

Pronave deri më datë 31.12.2021, në 9 njësitë administrative janë në total 45 kontrata 

aktive për marrjen me qira të tokave bujqësore ku konstatohet se është krijuar detyrimi 

në vlerën 293,208 lekë e cila konsiderohet e ardhur e munguar për Buxhetin e 

Bashkisë Fier si pasojë e mos likuidimit të detyrimeve brenda afateve të parashikuara në 

kontratat dypalëshe.  

                                                                                                                                                                                                                           
Lekë 

Njësitë 

Administrative 

Numri i 

kontratave 

Sipërfaqja 

HA 

 

Lloji i sipërfaqes 

Detyrimet 

2020 

Detyrimet 

2021 

 

Totali 

Levan 42 69.9 Arrë, Lajthi, Pemtari Arrore, Arrore etj.,. 86,208 75,000 161,208 

Portëz 3 11 Arrë, Lajthi, Pemtari Arrore, Arrore etj.,. 66,000 66,000 132,000 

Totali 152,208 141,000 293,208 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 
 

 Menaxhimi i borxhit nga taksat dhe tarifat vendore. 

Nga auditimi i të dhënave në lidhje me menaxhimin e borxhit nga taksat dhe tarifat 

vendore konstatohet se për mos pagesën e detyrimeve tatimore janë debitorë subjektet e 

bisnesit të vogël dhe bisnesit të madh dhe subjetet shtetërore në vlerën 258,836,593 lekë 

e cila konsiderohet e ardhur e munguar për Buxhetin e Bashkisë Fier. Të dhënat 

paraqiten në mënyrës analitike si më poshtë: 
Lekë 

Emërtimi 
Para datës 31.12.2020 Nga data 01.01.2021 deri më 31.12.2021 Totali/Progresive 

Nr. Vlera Nr. Vlera Vlera 

Ambulant 37 223,740 36 309,522 533,262 

Bisnesi i Madh “Ndërtim” 47 8,871,650 51 4,250,122 13,121,772 

Bisnesi i Madh “Prodhim” 39 9,189,869 47 5,962,392 15,152,261 

Bisnesi i Madh “PROF.L” 8 209,603 7 205,829 415,432 

Bisnesi i Madh “Shërbim” 105 18,136,224 85 6,602,131 24,738,355 

Bisnesi i Madh “Transport” 32 399,559 101 791,023 1,190,582 

Bisnesi i Madh “Tregti” 310 63,302,741 190 17,020,588 80,323,329 

Bisnesi i Vogël “Ndërtim” 5 673,494 3 57,667 731,161 

Bisnesi i Vogël “Prodhim” 68 6,997,109 69 3,132,394 10,129,503 

Bisnesi i Vogël “PROF.L” 66 2,206,094 57 1,115,077 3,321,171 

Bisnesi i Vogël “Shërbim” 363 17,994,082 273 7,635,581 25,629,663 

Bisnesi i Vogël “Transport” 77 778,625 85 571,501 1,350,126 

Bisnesi i Vogël “Tregti” 1,057 52,753,565 756 19,813,314 72,566,879 

Individë 31 808,074 1 175,232 983,306 

INST.BUXH 10 494,890 9 554,185 1,049,075 

OJF 2 60,000 3 9,779 69,779 

OJQ 4 56,000 0 0 56,000 

Pronar 43 1,678,619 441 5,796,318 7,474,937 

Shërbim 1 1,000   Ukf   

Familjarë 23 4,46,788   Ukf   

Totali 2,328 184,834,938 2,214 74,002,655 258,836,593 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

Sa më sipër arihet në konkluzionin se nga strukturat tatimore të Bashkisë Fier për asnjë 

nga subjektet ku me gjithëse janë debitorë në vite dhe vlera të konsiderueshme pasi janë 

njoftuar për pagesën e detyrimeve nuk kanë vazhduar më tej ndjekjen e procedurave dhe 

rrugët ligjore për arkëtim e këtyre detyrimeve. 
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Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Për 

vetëqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 9 “Të drejtat dhe përgjegjësitë”, pika 1.3, ku 

përcaktohet që: “Të drejtën dhe përgjegjësinë e mbledhjes së të ardhurave dhe bërjes së 

shpenzimeve, sipas së cilës: a) krijojnë, mbledhin të ardhura dhe bëjnë shpenzime për 

përmbushjen e funksioneve të tyre; b) vendosin taksa vendore e tarifa për shërbimet, si 

dhe nivelin e tyre, në përputhje me legjislacionin në fuqi; c) hartojnë, miratojnë dhe 

zbatojnë buxhetin e tyre; ç) mbajnë llogaritë, në përputhje me legjislacionin në fuqi, dhe 

ofrojnë informacione ose raporte financiare për hartimin dhe zbatimin e buxhetit për 

qeverisjen qendrore ose shtetasit”, Ligji nr. 68/2017, “Për financat e qeverisjes vendore”, 

neni 35 “Të ardhurat që rrjedhin nga burimet e veta vendore” si dhe Ligji nr. 9632, datë 

30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, neni 3, pikat 9-10.  

Vlera e debisë nga kamatëvonesat e përllogaritur nga Bashkia Fier. 
Lekë 

Viti Totali 

Kamatëvonesat deri më datë 31.12.2020 5,852,000 

Kamatëvonesa viti 2021 5,041,790 

Totali 10,893,790 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

Kriteri: Ligji nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, Kreu XI “Mbledhja me force e detyrimeve tatimore të 

papaguara”, nenet 88-104, neni 114, Ligji nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Për 

vetëqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 9, pika 1.3, Ligji nr. 68/2017, “Për financat e 

qeverisjes vendore”, neni 35, dhe Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave 

vendore”, neni 3, pikat 9-10. 

Ndikimi/Efekti: Mungesa e të ardhurave në vlerën 648,991,760 lekë e cika ndikon në 

mosrealizimin në masën e planifikuar të shërbimeve dhe investimeve. 

Shkaku: Mungesa e zbatimit me rigorozitet të akteve ligjore dhe nënligjore që 

disiplinojnë taksat dhe tarifat vendore nga strukturat përkatëse të Bashkisë Fier. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa për nxjerrjen e 

njoftimit të vlerësimit tatimor për debitorët, duke ndjekur të gjitha rrugët për arkëtimin e 

detyrimeve për taksat dhe tarifat vendore deri më datën 31.12.2021, në vlerën totale 

437,846,891 lekë, e cila përbëhet nga: 

-132,330,367 lekë detyrime për taksën familjare (truall, pastrim, ndriçim, gjelbërim); 

-35,492,933 lekë detyrime për taksën e tokës bujqësore për 8740 familje; 

-293,208 detyrime mbi mos likuidimin e qirasë së tokave bujqësore; 

-258,836,593 lekë detyrime nga biznesi i vogël dhe biznesi i madh për 2,215 subjekte; 

-10,893,790 lekë kamatëvonesa biznesi i vogël dhe biznesi i madh. 

a. T’u dërgohen bankave të nivelit të dytë urdhër bllokimet e llogarive bankare. 

b. Të dërgohet në Drejtorinë Rajonale të Transportit, kërkesa për vendosjen e barrës 

siguruese (për mjetet) dhe në ASHK (për pasuritë e paluajtshme).  

c. Në funksion të mbledhjes së detyrimit të papaguar, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave 

Vendore, të angazhohet për të verifikuar dhe monitoruar në vend aktivitetin tregtar të 

tatim paguesit, me qëllim konfiskimin në fund të çdo dite të një shume jo më pak se 50 

% të qarkullimit të realizuar.  

d. Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojnë të paguajnë detyrimet, nga 

ana e Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore të merren masa administrative apo 

sekuestro dhe pas marrjes së këtyre masave të bëhet kallëzim penal.  

e.  Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të bashkërendojë punën me QKB Bashkia 

Fier, për mos kalimin e subjekteve debitorë me status pasiv ose mbyllje dhe lejimin e tyre 

në debitorë të keq. 
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f. Në regjistrat e debitorëve, të evidentohen vlera e detyrimit të pa arkëtuar, statusi i tyre 

dhe hapat e ndërmarra për çdo subjekt në zbatim të ligjit për arkëtimin e debitorëve. 
 

 Të ardhurat dhe vlerat debitor nga taksa e ndikimit në infrastrukturë. 

Titulli i gjetjes: Mbi menaxhimin e taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

Situata: Duke u bazuar në të dhënat që disponon Drejtoria e Taksave dhe Tarifave 

Vendore dhe Drejtoria e Urbanistikës në lidhje me pagesën e taksës së ndikimit në 

infrastrukturë për legalizimin e ndërtimeve pa leje sipas listave të sjella nga Drejtoria 

Rajonale e Aluiznit Fier (sot ASHK Fier) me shkresë të destinuara për regjistrim në 

ASHK Fier deri më datën 31.12.2021, sipas listave për leje legalizimi dhe kryqëzimi i 

tyre me personat që kanë bërë të mundur likuidimin e taksës së ndikimit në infrastrukturës 

konstatohet se nuk kanë kryer pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë për 1,689 

persona në vlerën 106,746,921 lekë e cila konsiderohet e ardhur e munguar për 

Buxhetin e Bashkisë Fier. 
Lekë 

Taksa e ndikimit në infrastrukturë 

Viti 

Arkëtimet për njoftimet Detyrimet në total 

Persona Vlera Persona Vlera 

Para datës 31.12.2020 1,276 88,011,959 1,282 88,602,826 

2021 401 17,218,750 407 18,144,095 

Totali 1,677 105,230,709 1,689 106,746,921 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

Kriteri: Ligji nr. 9482, datë 03.04.2006, “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e 

ndërtimeve pa leje”, neni 27, pika “d”, Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e 

taksave vendore” i ndryshuar, neni 27, pika 2.1, dhe VKM nr. 860, datë 10.12.2014, “Për 

përcaktimin e mënyrës së mbledhjes dhe administrimit të të ardhurave për ndërtimet pa 

leje dhe vlerave të zbatueshme për legalizim” i ndryshuar, pika 5. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara për Buxhetin e Bashkisë Fier në vlerën 

106,746,921 lekë. 

Shkaku: Mos kryerja e aktrakordimeve midis Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të 

Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës Rrugore Fier dhe 

ASHK Rajonale Fier për ndjekjen e procedurave ligjore për arkëtimin e detyrimeve. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Fier, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Drejtoria e 

Urbanistikës duke ndjekur të gjitha procedurat administrative dhe ligjore për arkëtimin e 

taksës së ndikimit në infrastrukturë për ndërtimet pa leje në vlerën 106,746,921 lekë 

ndaj 1,689 persona.  
Rekomandimi: Bashkia Fier, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Drejtoria e 

Urbanistikës për personat të cilët nuk kanë kryer pagesën e taksës së ndikimit në 

infrastrukturë për ndërtimet pa leje, t’i kërkojë Drejtorisë Rajonale ASHK Fier vendosjen 

e urdhër kufizimit mbi pasurinë deri në kryerjen e pagesës së kësaj takse. 

 

 Pajisja me autorizime e subjekteve që tregtojnë hidrokarbure dhe derivatet e 

tyre. 

Titulli i gjetjes: Në territorin e Bashkisë Fier ushtrojnë aktivitetin subjekte që tregtojnë 

karburante të pa pajisura pa autorizime.  

Situata: Duke u bazuar në të dhënat e vendosura në dipozicion nga Drejtoria e Taksave 

dhe Tarifave Vendore konstatohet se në lidhje me subjektet e tregtimit të karburanteve 

që ushtrojnë aktivitet në territorin e Bashkisë Fier dhe Njësitë Administrative Levan, 

Portëz, Frakull, Qendër, Dërmenas, Cakran, Mbrostar, Topojë dhe Libofshë ushtrojnë 42 
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subjekte aktivitet të cilat tregtojnë me pakicë hidrokarbure dhe nënproduktet e tyre si më 

poshtë: 
Lekë 

Nr. Administratori Subjekti 
 

Nipti 
 

Adresa 
 

Aktivitet 
Licensa  

Likuiduar Fillimi Mbarimi 
1 F. A.  E.P. ShPK K......... 16 prilli Import –eksport karburant  26.12.2017 6.12.2022 1,000,500 

2 A. B.  O. ShPK J......... bishanke Filjal lëndë djegëse 28.01.2019 28.01.2024 1,000,500 

3 Sh. K.  K. ShPK J.......... kryengritja Shitje karburant 04.09.2019 04.09.2024 1,000,500 

4 I. J.  J.ShPK J........... 1 maj Import –eksport karburant 24.12.2020 24.12.2025 1,000,500 

5 A. J.  A. K......... 16 prilli Import –eksport karburant 24.12.2020 24.12.2025 1,000,500 

6 R. F.  K.ShPK L........... 16 prilli Import –eksport karburant 12.01.2021 11.01.2026 1,000,500 

7 R. F.  F. ShPK J............ 15 tetori Import –eksport karburant 12.01.2021 11.01.2026 1,000,500 

8 A. R.  R. ShPK J............ 15 tetori Import –eksport karburant 15.01.2021 14.01.2026 1,000,500 

9 Sh. K.  K. ShPK J............ 1 Maj Shitje karburant 19.01.2021 18.01.2026 1,000,500 

10 Sh. K.  K. ShPK J............. Rrg.S.t Shitje karburant 22.01.2021 22.01.2026 1,000,500 

11 F. T.  A. P. ShPK J.............. Sh. M. Shitje karburant 15.01.2021 14.01.2026 1,000,500 

12 A. L.  L. ShPK K.............. Levan Shitje karburant 08.10.2021 07.10.2026 1,000,500 

Totali 12,066,000 

Subbjektet pa autorizim, të pezulluara dhe të sekuestruara 

13 R. P.  K.............. Pa autorizim 

14 A. K. P K.............. Pa autorizim 

15 XH.G .O L.......... Pa autorizim 

16 B. J............ Pa autorizim 

17 G. O K.............. Pa autorizim 

18 V. P. K.............. Pa autorizim 

19 B. J............ Pa autorizim 

20 E. L.......... Pa autorizim 

21 K. K.............. Pa autorizim 

22 G. C. J............ Pa autorizim 

23 C. J............ Pa autorizim 

24 G. P. K.............. Pa autorizim 

25 A.P.  L.......... Pa autorizim 

26 S. K.............. Pa autorizim 

27 R. L.......... Pa autorizim 

28 A.GJ. K.............. Pa autorizim 

29 E.P. L.......... Pa autorizim 

30 V. B. K.............. Pa autorizim 

31 C.O. L.......... Pa autorizim 

32 M.A.O K.............. Pa autorizim 

33 V.L. L.......... Pa autorizim 

34 K. O. L.......... Pa autorizim 

35 O. L.......... Në proces për pajisje me licens 

36 S.P. L.......... Pezulluar 

37 A. L.......... Pezulluar 

38 K. L.......... Sekuestro 

39 F. J............ Pezulluar 

40 G. J............ Pezulluar 

41 A. P. L.......... Sekuestro 

42 E. L.......... Sekuestro 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

Për vitin 2021 në territorin e Bashkisë Fier kanë ushtruar aktivitet 42 subjekte që tregtojnë 

hidrokarbure dhe derivatet e tyre nga të cilat 12 subjekte janë të pajisura me autorizime 

dhe kanë shlyer detyrimin në vlerën 12,066,000 lekë, 3 subjekte janë pezulluar të 

ushtrojnë aktivitetin, 3 subjekte janë sektuestruar dhe 22 subjekte që tregtojnë karburant 

nuk janë të pajisura me autorizime por vazhdojnë të ushtrojnë aktivitetin. Në lidhje me 

këtë situatë Bashkia Fier është drejtuar Inspektioriatit Shtetëror Teknik dhe Industrial me 

shkresën nr. 10984 prot., datë 23.12.2020, dhe nr. 736 prot., datë 28.01.2022, për marrjen 

e masave përkatëse por këto subjekte ende vazhdojnë aktivitetin. 

Kriteri: Ligji nr. 8450, datë 24.02.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e 

naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”, VKM nr. 170, datë 25.04.2002, “Për 

përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për dhënien e lejeve e të autorizimeve për 

tregtimin e naftës, gazit e nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, Kapitulli II dhe III, pika 

4, dhe VKM nr. 970, datë 02.12.2015, “Për përcaktimin e procedurave dhe të kushteve 
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për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i 

ndryshuar, Kapitulli II, pika 1, germa “b”, dhe pika 9, ndryshuar me VKM nr. 344, datë 

19.04.2017, Kapitulli II, pika 1, germa “b” dhe pika 9 dhe 15.  

Ndikimi/Efekti: Mos pajisja me autorizime e subjekteve që ushtrojnë tregtojnë karburant 

ndikon në mos realizim të ardhurash për Bashkinë Fier. 

Shkaku: Ushtrimi i aktiviteti nga subjektet që tregtojnë karburant të pa pajisura me 

autorizim.   

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Fier, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore në bashkëpunim 

me Inspektioriatit Shtetëror Teknik dhe Industrial të marrë masa të menjëhershme për 

pezullimin e subjekteve (sipas listës nënpikën nr. 2.6), që ushtrojnë aktivitet për tregtimin 

karburanti pa u pajisur me autorizim/licencë. 

 

 Të ardhurat nga asetet e fondit pyjor kullosor.  

Titulli i gjetjes: Bashkia Fier nuk ka vepruar për të lidhur kontratë qiraje me subjektet 

private të cilat janë pajisur me leje minerave dhe leje koncesionare të miratuara nga 

Ministria e Energjetikës dhe Industrisë si dhe nga Ministria e Mjedisit, për shfrytëzimin 

e sipërfaqeve pyjore dhe kullosore ku ushtrojnë aktivitetin e tyre për qëllime biznesi. 

Situata: Në lidhje me auditimin e të ardhurave nga asetet, grupi i auditimit bëri kërkesë 

drejtuar Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Drejtorisë së Pyjeve dhe 

Bujqësisë për vendosjen në dispozicion të kontratave të qirave të fondit pyjor/kullosor të 

cilat ushtrojnë aktivitet në sektorin e burimeve minerare në territorin që administron 

Bashkia Fier.  

Duke u bazuar në të dhënat e pasqyruara në Agjencisë Kombëtare të Burimeve Natyrore, 

në Regjistrin e Lejeve Minerare të muajit nëntor të vitit 2022, Drejtorinë Rajonale 

Tatimore Gjirokastër dhe Qendrës Kombëtare të Biznesit, konstatohet se për periudhën 

nga data 01.07.2021 deri më 30.09.2022, në territorin e Bashkisë Fier ushtrojnë aktivitet 

tre subjekte, të cilat nuk paguajnë detyrime për aktivitetin që kryejnë, pasi nuk janë të 

evidentuara nga Bashkia Fier.  

Këto subjekte janë: 

1. Subjekti “S.” SHPK me Nipt J......... i regjistruar në AKBN i pajisur me lejen nr. 

1102/2, datë 06.12.2017, për shfrytëzimin e vendburimit G... T.... për llojin e mineral 

argjilë me sipërfaqe 0.092 km2. 

2. Subjekti “Q. A.” SHPK me Nipt K.......... i regjistruar në AKBN i pajisur me lejen nr. 

1240/1, datë 06.09.2008, për shfrytëzimin e vendburimit Metalli për llojin e mineralit 

argjilë me sipërfaqe 0.105 km2. 

3. Subjekti “K.” SHPK me Nipt K........ i regjistruar në AKBN i pajisur me lejen nr. 

1741, datë 10.02.2015, për shfrytëzimin e vendburimit F.... e V.... për llojin e 

mineralit kongomeratë me sipërfaqe 0.428 km2.   

4. Subjekti “N. Sh. P.” SHPK me Nipt K........ i regjistruar në AKBN i pajisur me lejen 

nr. 1864, datë 01.08.2018, për shfrytëzimin e vendburimit V.... P.... për llojin e 

mineralit rërë bituminoze me sipërfaqe 0.071 km2.     

Kriteri: Neni 17, të Ligji nr. 9385, datë 04.05.2005, “Për pyjet dhe shërbimin pyjor”, i 

ndryshuar, pika 6 e nenit 17, të Ligji nr. 9693, datë 19.03.2007, “Për Fondin kullosor”, 

pikat 3, 7, 9,10,11, dhe 12, të VKM nr. 1353, datë 10.10.2008, “Për rregullat për 

paraqitjen e kërkesës, mbajtjen dhe plotësimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe 

procedurat e zvogëlimit të sipërfaqes dhe të vëllimit të fondit pyjor”, i ndryshuar me 

VKM nr. 435, datë 08.06.2015, si dhe pikat 3, 6, 7, 9 dhe 11, të VKM nr. 1354, datë 

10.10. 2008, “Për rregullat dhe procedurat qe ndiqen për heqjen, shtimin dhe ndryshimin 

e destinacionit te fondit kullosor”. 



50 

 

Ndikimi/Efekti: Nuk jep siguri të mjaftueshme për përmbushjen dhe zbatimin e ligjit për 

funksionin dhe detyrat që ka.  

Shkaku: Nga neglizhenca dhe nga mos këmbëngulja në zbatimin e ligjit, për mos 

mbledhjen dhe arkëtimin e kësaj tarife. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Drejtoria e Pyjeve dhe 

Bujqësisë dhe Kullimit t’i kërkojë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), që 

të marrë masa për evidentimin e sipërfaqeve të shfrytëzueshme nga subjektet private, 

duke zbritur nga fondi pyjor dhe kullosor këto sipërfaqe, si dhe të hartojë bilancin e 

përgjithshëm të sipërfaqeve pyjore dhe kullosore të mbetura. 

Për rastet kur nuk është vepruar për zbritjen nga fondi pyjor, t’i kërkohet Agjencisë 

Kombëtare të Hidrokarbureve (AKBN), bllokimi i veprimtarisë së kompanive minerare, 

deri në zbritjen nga ky fond të sipërfaqeve të shfrytëzueshme. 

 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi:   

-z. A. S. me detyrë Kryetar i Bashkisë Fier. 

-znj. E. Dh. me detyrë Drejtor i Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore për 

periudhën nga data 01.01.2021 deri më datë 11.05.2021. 

-znj. A. H. me detyrë Drejtor i Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore për periudhën 

nga data 18.05.2021 deri më datë 31.12.2021. 

-z. B. A. me detyrë Shef Inspektim i tatimore për periudhën nga data 01.01.2021 deri më 

datë 01.10.2021. 

-znj. B. D. me detyrë Shef i Vlerësimit të Detyrimeve për periudhën nga data 01.01.2021 

deri më 01.10.2021. 

-znj. A. A. me detyrë Shef i Sektorit për Ndjekjen e Detyrimeve për periudhën nga data 

01.01.2021 deri më 31.12.2021. 

-znj. A. C. me detyrë Përgjegjës i Sektorit të Vlerësimit dhe Llogaritjes së Detyrimeve 

për periudhën nga data 01.10.2021 deri më 31.12.2021. 

-znj. A. M. me detyrë Përgjegjës i Sektorit të Vjeljes së Detyrimeve për periudhën nga 

data 01.10.2021 deri më 31.12.2021. 

-z. E. F. me detyrë Drejtor i Menaxhimit të Pronave. 
 

Ligjshmëria e lidhjes së kontratës për dhënien me qira të aseteve dhe arkëtimi i 

detyrimeve. 
 

Për vitin 2021 në total janë nënshkruar 14 kontrata për dhënien me qira të aseteve që 

administrohet nga Bashkia Fier konkretisht: 

 1 kontratë për dhënien enfiteozë të sipërfaqes tokë, truall. 
Lekë 

 

Nr. 

 

Subjekti 

 

Nipti 

 

Afati 

Viti i 

lidhjes së 

kontratës 

 

Sipërfaqe 

 

Vlera në vit 

Likuiduar 

për vitin 

2021 

 

1 
D............ 

 

J..... 

 

 
10 

vjet 

 

Nr. 1639 
prot., datë 

29.09.2021 

 

 
6300 m2 

Vlera e pagesës për tre vitet 

e para është  11,340,000 lekë 
Vlera e pagesës për shtatë 

vitet në vazhdim është 

37,044,000 lekë 

945,000 

Totali 6300 m2 48,384,000 945,000 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 
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 13 kontrata për dhënien me qira të objekteve, ndërtesave. 
Lekë 

Nr. Subjekti Nipti 
Afati Viti i lidhjes së kontratës Sipërfaqe Vlera në 

vit 

Likudiuar 

1 I. V. I. G. K..... 
12 

mujor 
Nr. 580 prot., datë 20.01.2021 20 m2 96,000 96,000 

2 S. I. V. J....... 
12 

mujor 

Nr. 9170/1 prot., datë 

06.10.2021 

40 m2 192,000 192,000 

3 G. P. “B. K.” K...... 
7 

mujor 
Nr. 5119 prot., datë 

03.06.2021 
90 m2 252,000 252,000 

4 K.  S. A. L...... 
12 

mujor 

Nr. 836 prot., datë 27.01.2021 20 m2 96,000 96,000 

5 S. U. G. A. J...... 
12 

mujor 
Nr. 582 prot., datë 20.01.2021 40 m2 192,000 192,000 

6 E. C. G. S. M...... 
12 

mujor 

Nr. 578 prot., datë 20.01.2021 40 m2 192,000 192,000 

7 K. S. E. K....... 
12 

mujor 
Nr. 895 prot., datë 29.01.2021 40 m2 192,000 192,000 

8 K. S. A. K....... 
12 

mujor 

Nr. 579 prot., datë 20.01.2021 20 m2 96,000 96,000 

9 K. s. I. K...... 
12 

mujor 
Nr. 10933/1 prot., datë 

26.01.2021 
20 m2 96,000 96,000 

10 F. T. C. J...... 
12 

mujor 

Nr. 584 prot., datë 20.01.2021 7 m2 33,600 33,600 

11 K. s. A. K..... 
12 

mujor 
Nr. 583 prot., datë 20.01.2021 20 m2 96,000 96,000 

12 P. Gj. L...... 
12 

mujor 

Nr. 581 prot., datë 20.01.2021 86 m2 412,800                                                     412,800 

13 P. Sh. F. F. J...... 
12 

mujor 

Nr. 9006/5 prot., datë 

03.05.2021 

196 m2 940,800 940,800 

Totali 639 m2 2,887,200 2,887,200 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

Për vendosjen e tarifave për dhënien me qira të aseteve nga Bashkia Fier janë aplikuar 

çmimet e parashikuara në paketën fiskale të miratuara me Vendimin nr. 95, datë 

02.12.2020, të Këshillit Bashkiak si më poshtë:  
Lekë 

 

Nr. 

 

Emërtimi 

Bashkia Njësia Administrative 

Niveli i tarifës 

1 Tarifë për dhënien me qira objekt  400 lekë për m2 në muaj 100 lekë për m2 në muaj 

2 Tarifë për dhënien me qira truall 100 lekë për m2 në muaj 50 lekë për m2 në muaj 

3 Tarifa e dhënies me qira tokë 
bujqësore 

6,000 lekë pë ha në vit 6,000 lekë pë ha në vit 

4 Tarifa e dhënies me qira tokë pa 

frut 

27,000 lekë për ha në vit 27,000 lekë për ha në vit 

Burimi i të dhënave: Bashkia Fier. 

 

Për sa i përket aseteve të cilat janë dhënë me qira referuar kontratave të sipërpërmendura 

Bashkia Fier posedon titull, vërtetime hipotekore apo marrëveshje mbi përdorimin, 

transferimin e objekteve, ndërtesave pronësie si më poshtë: 

 Çertifikatë Regjisrtrimi Pasurie me nr. 7/667, datë 03.02.2021, për truallin i cili është 

dhënë me qira D........... 

 Vërtetim Hipotekor me nr. 369, datë 01.11.2013, për objektin i cili është dhënë me 

qira Firmës “T. C.”. 

 Marrëveshje me nr. 6135 prot., datë 08.07.2019, “Mbi përdorimin dhe shkëmbimin e 

ambjeteve të zyrave midis Bashkisë Fier dhe ASHK Fier”, për objektin i cili është 

dhënë me qira P. Sh. Sh.a F. F. 

 Çertifikatë Pronësie me nr. 118612, datë 02.02.2016, për objektin i cili është dhënë 

me qira Subjektit “P. Gj.”. 

 VKM nr. 574, datë 28.05.2009, “Për miratimin e listës përfundimtare të pronave të 

paluajtshme Publike, shtetërore, që transferohen në pronësie ose në përdorim të 

Bashkisë Fier, të Qarkut Fier”, për objektin i cili është dhënë me qira Subjektit G. P. 

“B. K.”. 
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 Vërtetim nga dokumentet e hipotekës me nr. 35, datë 25.01.2013, për objektet të cilat 

janë dhënë me qira Kompanive të Sigurimeve “I. V. I. G.”, “S. I. V. Sh.”, “A.”, “S. 

U. G. A.”, “E.”, “A.”, “I.”, “A.” dhe Subjektit “E. C.”. 

 

Titulli i gjetjes: Mangësi në dokumentacionit në fazën e para nënshkrimit të kontratave 

për marrjen e ndërtesave me qira. 

Situata: a. Për vitin 2021 në total janë lidhur 14 kontrata për dhënien me qira të aseteve 

që ka në pronësi apo administrohen nga Bashkia Fier konkretisht 1 kontratë për dhënien 

me enfiteozë të pasurisë të paluajtshme të llojit truall dhe 13 kontrata për dhënien me qira 

të ndërtesave. Nga auditimi i ligjshmërisë së 13 kontratave për dhënien me qira të 

ndërtesave janë konstatuar mangësi në dokumentacionin e paraqitur nga subjektet në 

fazën e konkurimit si më poshtë: 

-Në 3 raste nuk disponohet kërkesa e subjektit për marrjen me qira të objektit. 

-Në 3 raste nuk disponohet plani i biznesit për vënien në funksion të objektit i cili 

përmban planin e punësimit dhe investimit. 

-Në 6 raste nuk disponohet oferta për vlerën e detyrimit mujor të qirasë. 

-Në 4 raste nuk disponohet certifikata e regjistrimit. 

-Në 3 raste nuk disponohet certifikata historike e regjistrimit të subjektit në QKB. 

-Në 8 raste nuk disponohet vërtetimi nga dega e tatimeve se subjekti ka shlyer detyrimet 

tatimore. 

-Në 12 raste nuk disponohet vëretimi se subjekti ka shlyer sigurimet shoqërore. 

-Në 7 nuk disponohet vërtetimi subjekti nuk është në ndjekje penale. 

-Në 2 raste nuk disponohet vërtetimi se subjekti nuk ka procese gjyqësore në lidhje me 

aktivitetin. 

b. Për sa i përket monitorimit të kontratave konstatohet se, mbas lidhjes së kontratës nga 

Bashkia Fier nuk janë hartuar raporte periodike për monitorimin e kontratës enfiteozë 

apo kontratave të dhënies me qira të objekteve, ndërtesave. 

Kriteri: VKM nr. 54, datë 05.02.2014, “Për përcaktimin e kritereve, të procedurës e të 

mënyrës së dhënies me qira, enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, pikat 

1-3 dhe 7. 

Ndikimi/Efekti: Parregullsi në procesin e dhënies së ndërtesave me qira.  

Shkaku: Mos respektimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e Menaxhimit të Pronave të marrë sa që para lidhjes së 

kontratës për dhënien e ndërtesave me qira, për subjektet që nuk paraqesin 

dokumentacionin sipas kërkesave të dispozitave ligjore përkatëse të bëjë skualifikimin e 

tyre. 

Rekomandimi: Drejtoria e Menaxhimit të Pronave të marrë masa për hartimin e 

raporteve të monitorimit të kontratave për dhënien me qira të ndërtesave. 

 

Titulli i gjetjes: Bashkia Fier nuk ka aplikuar penalitete për vonesat në likuidimin nga 

subjektet për kontratat e dhënies me qira të ndërtesave. 

Situata: a. Ndërmjet Bashkisë Fier dhe Subjekti “E. C.” është lidhur kontrata me nr. 578 

prot., datë 20.01.2021, për dhënien me qira të objektit “B. K.” në objektin G. S., Lagja  

M.... me sipërfaqe 40 m2 kundrejt vlerës 400 lekë për m2 në muaj. Afati i kontratës fillon 

nga data 01.01.2021 deri më 31.12.2021. Vlera e qirasë do të paguhet nga qiramarrësi me 

një pagesë 3-mujore në fillim të çdo tremujori. 

Likuidimi i detyrimeve të kontratës është kryer nga Subjekti “E. C.” si më poshtë: 

1. Likuidimi pjesor më datë 10.08.2021, në vlerën 48,000 lekë; 

2. Likuidimi pjesor më datë 11.09.2021, në vlerën 48,000 lekë; 
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3. Likuidimi pjesor më datë 08.07.2022, në vlerën 48,000 lekë; 

4. Likuidimi pjesor më datë 20.08.2022, në vlerën 48,000 lekë. 

Referuar kushteve të kontratës të sipërcituar në nenet 1-3, dhe 5 përcaktohet se: 
Neni 1: “Objekti i kontratës”, Qiradhënësi, Bashkia Fier jep me qira objektin “Zyra”, në objektin G. S., 

Lagja M...., me sipërfaqe 40 m2. 

Neni 2: “Çmimi i qirasë”, Sipërfaqja e objektit prej 40 m2 do të jepet kondrejt vleftës 400 lekë për m2 

në muaj. Shuma e saj do të paguhet nga qiramarrësi me një pagesë 3 mujore, në fillim të çdo trenujori. 

Neni 3: “Kohëzgjatja e kontratës”, Kontrata do të lidhet me afat 1 vjeçar, që fillon nga data 01.01.2021, 

deri në datën 31.12.2021. 

Neni 5: “Detyrimet e qiramarrësit”, Qiramarrësi është i detyruar të paguajë të gjitha detyrimet financiare 

tek qiradhënësi, në numrin e llogarisë bankare te qiradhënësi, në afatet e përcaktuara në këtë kontratë 

dhe për çdo ditë vonesë do të paguajë një kamatë ditore prej 1% të vlerës së qirasë mujore. 

Likuidimi i detyrimeve të kontratës është kryer me vonesë. Nga Bashkia Fier nuk janë 

aplikuar penalitet si më poshtë: 

 192,000 lekë vlera totale e kontratës / 12 muaj = 16,000 lekë qiraja mujore. 

 16,000 lekë qiraja mujore / 100 = 160 kamatëvonesa ditore. 

 Për faturën e parë: 160 kamatëvonesa ditore x 132 ditë vonesë = 21,120 lekë penalitet. 

 Për faturën e dytë: 160 kamatëvonesa ditore x 39 ditë vonesë = 6,240 lekë penalitet.  

 Për faturën e tretë: 160 kamatëvonesa ditore x 281 ditë vonesë = 44,960 lekë penalitet. 

 Për faturën e katërt: 160 kamatëvonesa ditore x 231 ditë vonesë = 36,960 lekë 

penalitet. 

Në total për të katër faturat për 683 ditë vonesë x 160 lekë kamatëvonesa ditore = 109,280 

lekë e cila përbën dëm ekonomikë për Buxhetin e Bashkisë Fier. 

b. Ndërmjet Bashkisë Fier dhe Subjektit “P. Gj.” është lidhur kontrata me nr. 581 prot., 

datë 20.01.2021, për dhënien me qira të objektit “Zyra” në objektin ish-Qendra 

Llogaritëse, Lagja K.... me sipërfaqe 86 m2 kundrejt vlerës 400 lekë për m2 në muaj. Afati 

i kontratës fillon nga data 01.01.2021 deri më 31.12.2021. Vlera e qirasë do të paguhet 

nga qiramarrësi me një pagesë të pjesshme 3 mujore brenda muajit të parë të tremujorit 

duke filluar nga 1 Janari 2021. 

Likuidimi i detyrimeve të kontratës është kryer nga Subjekti “P. Gj.” si më poshtë:  

1. Likuidimi pjesor më datë 19.04.2021, në vlerën 103,200 lekë; 

2. Likuidimi pjesor më datë 05.07.2021, në vlerën 103,200 lekë; 

3. Likuidimi pjesor më datë 05.10.2021, në vlerën 103,200 lekë; 

4. Likuidimi pjesor më datë 19.01.2022, në vlerën 103,200 lekë. 

Referuar kushteve të kontratës të sipërcituar në nenet 1-3, dhe 5 përcaktohet se: 
Neni 1: “Objekti i kontratës”, Qiradhënësi, Bashkia Fier jep me qira objektin “Zyra”, në objektin ish-

Qendra Llogaritëse, Lagja “K.....”, me sipërfaqe 86 m2. 

Neni 2: “Çmimi i qirasë”, Sipërfaqja e objektit prej 86 m2 do të jepet kondrejt vleftës 400 lekë për m2 

në muaj. Shuma e saj do të paguhet nga qiramarrësi me një pagesë të pjesshme 3 mujore, brenda muajit 

të parë të tremujorit, duke filluar nga muaji janar 2021. 

Neni 3: “Kohëzgjatja e kontratës”, Kontrata do të lidhet me afat 1 vjeçar, që fillon nga data 01.01.2021, 

deri në datën 31.12.2021. 

Neni 5: “Detyrimet e qiramarrësit”, Qiramarrësi është i detyruar të paguajë të gjitha detyrimet financiare 

tek qiradhënësi, në numrin e llogarisë bankare te qiradhënësi, në afatet e përcaktuara në këtë kontratë 

dhe për çdo ditë vonesë do të paguajë një kamatë ditore prej 1% të vlerës së qirasë mujore. 

Likuidimi i detyrimeve të kontratës është kryer me vonesë. Nga Bashkia Fier nuk janë 

aplikuar penalitet si më poshtë: 

Përllogaritja e penalitetit: 

 412,800 lekë vlera totale e kontratës / 12 muaj = 34,400 lekë qiraja mujore. 

 34,400 lekë qiraja mujore / 100 = 344 kamatëvonesa ditore. 

 Për faturën e parë: 344 kamatëvonesa ditore * 19 ditë vonesë = 6,536 lekë penalitet. 

 Për faturën e dytë: 344 kamatëvonesa ditore * 35 ditë vonesë = 12,040 lekë penalitet.                                               
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 Për faturën e tretë: 344 kamatëvonesa ditore * 36 ditë vonesë = 12,384 lekë penalitet.                                               

 Për faturën e katërt: 344 kamatëvonesa ditore * 19 ditë vonesë = 6,536 lekë penalitet. 

Në total për të katër faturat për 109 ditë vonesë * 344 lekë kamatëvonesa ditore = 37,496 

lekë e cila përbën dëm ekonomikë për Buxhetin e Bashkisë Fier. 

c. Ndërmjet Bashkisë Fier dhe P. Sh. Sh. F. F. është lidhur kontrata me nr. 9006/5 prot., 

datë 03.05.2021, për dhënien me qira të objektit “Zyra” në objektin ish-Qendrën 

Llogaritëse, Lagja K....... 196 m2 kundrejt vlerës 400 lekë për m2 në muaj. Afati i 

kontratës fillon nga data 01.05.2021 deri më 31.12.2021. Vlera e qirasë do të paguhet me 

një pagesë të menjëhershme vjetore në momentin e lidhjes së kontratës. Likuidimi i 

detyrimeve të kontratës është kryer nga P. Sh. Sh.a F. F. më datën 02.07.2021, në vlerën 

940,800 lekë.  

Referuar kushteve të kontratës të sipërcituar në nenet 1-3, dhe 5 përcaktohet se: 
Neni 1: “Objekti i kontratës”, Qiradhënësi, Bashkia Fier jep me qira objektin “Zyra”, në objektin ish-

Qendra Llogaritëse, Lagja “K....”, me sipërfaqe 196 m2. 

Neni 2: “Çmimi i qirasë”, Sipërfaqja e objektit prej 196 m2 do të jepet kondrejt vleftës 400 lekë për m2 

në muaj. Shuma e saj do të paguhet nga qiramarrësi me një pagesë vjetore. Kjo pagesë do të kryeht në 

momentin e lidhjes së kontratës. 

Neni 3: “Kohëzgjatja e kontratës”, Kontrata do të lidhet me afat 1 vjeçar, që fillon nga data 01.05.2021, 

deri në datën 01.05.2022. 

Neni 5: “Detyrimet e qiramarrësit”, Qiramarrësi është i detyruar të paguajë të gjitha detyrimet financiare 

tek qiradhënësi, në numrin e llogarisë bankare te qiradhënësi, në afatet e përcaktuara në këtë kontratë 

dhe për çdo ditë vonesë do të paguajë një kamatë ditore prej 1% të vlerës së qirasë mujore. 

Likuidimi i detyrimeve të kontratës është kryer 58 ditë me vonesë. Nga Bashkia Fier nuk 

janë aplikuar penalitet si më poshtë: 

 948,800 lekë vlera totale e kontratës / 12 muaj = 79,066 lekë qiraja mujore. 

 79,066 lekë qiraja mujore / 100 = 790 lekë kamatëvonesa ditore. 

790 lekë kamatëvonesa ditore * 58 ditë vonesë = 45,820 lekë e cila përbën dëm 

ekonomikë për Buxhetin e Bashkisë Fier. 

Kriteri: Kontrata me nr. 578 prot., datë 20.01.2021, nr. 581 prot., datë 20.01.2021, dhe 

nr. 9006/5 prot., datë 03.05.2021, nenet 1-3 dhe 5. 

Ndikimi/Efekti: Dëm ekonomikë në vlerën 192,912 lekë. 

Shkaku: Mos aplikimi i penaliteteve. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Fier të merren masat e duhura dhe të kërkohet në rrugë 

ligjore duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët 

e gjykimit, arkëtimi i shumës 192,912 lekë si pasojë e mos aplikimit të penaliteve për 

dhënien e ndërtesave me qira për subjetin “E. C.” në vlerën 109,596 lekë, subjektin “P. 

Gj.” në vlerën 37,496 lekë dhe P. Sh. Sh.a F. F. në vlerën 45,820 lekë. 

 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

-z. A. S. me detyrë Kryetar i Bashkisë. 

-z. E. F. me detyrë Drejtor i Menaxhimit të Pronave. 
 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit të Auditimit nga Bashkia Fier është paraqitur 

observacioni me shkresën nr. 9617/65 prot., datë 30.03.2023, administruar në KLSH me 

praktikën nr. 1027/12 prot., datë 03.04.2023, nga z. A. S. Kryetar i Bashkisë Fier, znj. A. 

H., znj. E. Dh. Drejtorë të Taksave dhe Tarifave, znj. A. Ç. Drejtor i Drejtorisë së Taksave 

dhe Tarifave Vendore, z. B. A.Shef i Sektorit të Inspektimit Tatimor, znj. A. A.  Shef i 

Sektorit të Kontrollit dhe Ndjekjes së Detyrimeve, dhe znj. B. D. Shef i Sektorit të 

Vlerësimit të Detyrimeve, ku janë shprehur objeksionet si më poshtë:  

1. Në lidhje me pikën nr. 1, “Struktura për administrimin dhe mbledhjen e taksave 

dhe tarifave vendore”. 
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Struktura e Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore e miratuar me Urdhër nr. 44, 

datë 08.02.2021, të Kryetarit të Bashkisë Fier, me pas struktura e Drejtorisë së Taksave 

dhe Tarifave Vendore miratuar me Urdhërin nr. 266, datë 10.06.2021, të Kryetarit të 

Bashkisë Fier, ka qenë si vijon: 
33 Drejtoria  e  Taksave dhe Tarifave 

  1 Drejtor i Taksave dhe Tarifave 

  1 SNL  IT + Arkiva  

  2 SNL Hetimi Tatimore Jurist/Ekonomist 

  Sektori i Verifikimit dhe Llogaritjes  se Detyrimeve 

  1 Pergjegjes Sektori /Specialist per Biznesin e Madh 

  13 S.N.L. për Verifikim dhe Llagaritjen e Detyrimeve  

  Sektori i  Vjeljes se Detyrimeve 

  1 Pergjegjes Sektori /Specialist per Biznesin e Madh 

  11 SNL per Vjeljen e Detyrimeve  

  2 SNL/SNM Arketare 

  1 S.N.L. kontrollin dhe Tregjet e Miratuara 

2. Në lidhje me pikën nr. 2 “Planifikimi dhe realizimi i taksave dhe tarifave vendore 

sipas llojeve” ju sqarojmë: 

Planifikimi i taksave dhe tarifave vendore për vitit 2021, është bërë mbështetur në të 

ardhurat e realizuara nga vitet e mëparshme, si dhe detyrimet e prapambetura. Për këtë 

arsye ju japim një analizë të detajuar të zërave me mungesë dhe tejkalim të ardhurash.  

Taksa e pasurisë, ndërtesa, planifikohet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave 

Vendore dhe ka një planifikim bazuar në informacionin e disponuar dhe të shkëmbyer 

me ASHK-në, informacionet e mëparshme, gjithashtu dhe vetëdeklarimet e 

herëpasherëshme nga vetë subjektet familjare apo biznese të cilat kryhet në momente të 

ndryshme në afate kohore, ku mund të kemi shtim të kësaj sipërfaqe. Është një taksë e cila 

është e lidhur me tre komponentë: 

1- Me arkëtimet nga abonentet familjarë (taksa e ndërtesave të banimit). 

2- Me subjektet e biznesit (qiramarrës, subjekte fizik ose juridik).  

3- Me pronarët e ndërtesave të cilët i kanë lëshuar ato me qira për biznes apo banim. 

Është bërë një punë e mirë për mbledhjen e kësaj takse sidomos për debitorët e viteve të 

kaluara, gjithashtu edhe shtim të siperfaqeve takuese në mënyrë të vazhdueshme sipas 

dokumentacionit të vetëdorëzuar apo sipërfaqeve të vetëdeklaruara, për këtë arsye kemi një 

tejkalim të këtij zëri të taksave. 

Theksojmë që Bashkia Fier ka si agjent tatimor Ndërmarrjen e Ujesjellës Kanalizime Sh.A 

Fier, e cila arkëton këtë taksë nga familjet në mënyrë periodike. 

Taksë Tabele Reklamë: Kjo është një taksë e cila në krahasim me vitet e mëparshme pësoi 

ndryshime në përllogaritje. Janë kryer riverifikime nëpër biznese për efekt të mbledhjes së 

kësaj takse dhe janë rimatur sipërfaqet e tabelave. Kjo ka sjellë dhe rritje të të ardhurave 

për taksën e tabelës pasi ka një kërkesë në rritje të kërkesave për bizneset për tabela dhe 

jo reklame (a.), dhe në këtë rast kemi një rritje të tarifës së tabelës dhe një ulje të reklamës 

(a.). 

Taksa e ndikimit në infrastrukturë ndahet në dy zëra: 

-Taksa e ndikimit në infrastrukturë për ndërtimet e reja: Kjo taksë planifikohet 

dhe përllogaritet, mbi bazën e Lejeve të ndërtimit apo procedurave të tjera të Urbanistikës. 

Siç vihet re ka mosrealizim, kundrejt planifikimit pasi dhe krahasimisht ndër vite vlerat e 

realizimit kanë qënë në të njëjtat nivele. Planifikimi është kryer mbi planin e përgjithshëm 

urbanistik të miratuar, dhe në momentin e planifikimit janë të identifikuara rastet që do të 

miratohen gjatë vitit ushtrimor, këtu llogaritet që ka pasur edhe vështirësi në ekonominë e 

zhvillimit të ndërtimeve, pasi kemi pasur një rritje të çmimeve ndërtimore dhe një ulje të 

kërkesës për ndërtim.  

-Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga legalizimet është një taksë që planifikohet, 

përllogaritet dhe mblidhet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave, mbi bazën e 

dokumentacionit (korrespodencës) së ASHK-së me Bashkinë Fier, mbi bazën e numrit të 
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Lejeve të Legalizimit të lëshuar nga ky Institucion. 

Parkimi nuk ka patur kërkesa për parkim, pasi në territorin e bashkisë Fier janë hapur 2 

parkime publikë, të cilat administrahohen nga Bashkia Fier, nga të cilat gjenerohen të 

ardhura përmes prerjes së biletave. Subjektet nuk janë më të interesuar për të patur 

parkime private në rrugët kryesore dhe dytësore. 

Qira toke bujqësore Planifikimi i kësaj takse kryhet nga Drejtoria e Menaxhimit 

Pronave mbi bazën e kontratave aktuale të qirase, apo planfikimi i dhënies me qira të 

pronave. Kjo taksë nuk është e pasqyruar në sistemin TAIS, faturohet dhe arkëtohet nga 

Drejtoria e Financave. 

3. Në lidhje me pikën “Mbi ndarjen e tokës dhe ndjekjen e debitorëve të tokës”. 

Sipas riverifikimeve dhe saktësimeve të dhëna mbi ndarjen e Tokave bujqësore, nga 

njësitë administrative, është vërejtur se ka ndodhur një lapsus në dhënien e informacionit 

si më poshtë vijon: 

-8740 familje debitore në vlerën 35.492.933 lekë  

4. Në lidhje me pikën “Kontratat e tokave bujqësore” 

Këto të ardhura nuk faturohen në sistemin Tais, nuk mblidhen nga Drejtoria e Taksave, 

por është taksë që menaxhohet nga Drejtoria e Menaxhimit të Pronave dhe Drejtoria e 

Finance Buxhetit. 

5. Në lidhje me pikën “Të ardhurat dhe vlerat debitor nga taksa e ndikimit në 

infrastrukturë”. 

Taksa e ndikimit ne infrastrukture nga legalizimet është një taksë që planifikohet, 

përllogaritet dhe mblidhet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave. Pavarësisht Legjislacionit 

në fuqi në të cilin përcaktohetqë ASHK në asnjë moment nuk duhet të pajisë me dokument 

pronësie asnjë subjekt që nuk ka likujduar taksën e ndikimit në infrastrukturë për 

legalizimet, ky proces vijon të vazhdojë nga ky Institucion. Nga ana e Bashkisë Fier herë 

pas here ka pasur komunikim shkresor në të cilin kemi kërkuar që të mos jepen certifikata 

pronësie nëse nuk kanë të paguar taksën e ndikimit në infrasrtrukturë për llogari të Bashkisë 

Fier, kjo situatë mbetet e njëjtë. Gjithashtu me Ligjin nr 98/2020, datë 23.07.2020, “Për 

një ndryshim në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” të 

ndryshuar”, në nenin 1 parashikohet që: neni 27, pika 3, shkronja “c”, fjalia e dytë 

shfuqizohet. Dmth me këtë Ligj është shfuqizuar pika që e ndalon ALUIZNIN të japë 

certifikata pronësie pa likujduar taksën e ndikimit në infrastrukturë për legalizimet. Nisur 

nga ky shfuqizim nga Drejtoria e ALUIZNIT janë lëshuar Leje Legalizimi pa likujduar 

Taksën e Ndikimit në Infrastrukturë, pranë Bashkisë Fier.  

Kjo ka sjellë problem në arkëtimin e të ardhurave nga ky zë. Pavarësisht njoftimeve të 

kryera nga Bashkia Fier për rikujtesë të pagesës së detyrimeve të kësaj takse nuk ka pasur 

interesim nga qytetarët për të likujduar këto detyrime, ose janë vetëparaqitur pranë Bashkisë 

Fier dhe kanë deklaruar se kanë objektin të regjistruar dhe nuk kanë pranuar likujdimin e 

taksës për të cilën janë debitorë. Gjithashtu për objektet e legalizuara në Njësitë 

Administrative dhe në Rajonet e Bashkisë Fier, rinjoftimet për likujdimin e kësaj takse janë 

dërguar banesë për banesë nga punonjësit për të siguruar marrjen në dorë të njoftimit, dhe 

pavarësisht përpjekjeve kjo e ardhur mbetet në nivele të ulëta për arsyet e mësipërme. Në 

bazë të listave emërore dërguar nga ASHK Fier, vlera totale progresive debitore 2015-

2020 është 64,332,064 lekë. Për vitin 2021, nga listat e dërguara nga ASHK Fier, në total 

vlera është 3,969,736 lekë, prej të cilave 1,922,867 lekë janë debitore dhe vlera prej 

2,046,869 all e arkëtuar. 

6. Në lidhje me pikën “Menaxhimi i borxhit nga taksat dhe tarifat vendore” ju 

sqarojmë se: 

Masat e ndërmarra nga Bashkia Fier, për mbledhjen e detyrimeve të prapambetura janë 

në përputhje me ligjet në fuqi. sipas urdhër bllokimeve të realizuara ndër vite si vijon: 
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Urdhër bllokim nr. 826, datë. 25.01.2019. 

Urdhër bllokim nr. 10709, datë 11.12.2019. 

Urdhër bllokim nr. 969, datë 05.02.2020, dhe shkresën nr. 969/4, datë 10.02.2020. 

Urdhër bllokim nr. 744, datë. 26.01.2021. 

Urdhër bllokim nr. 878, datë 29.01.2021. 

Sipas një përditësimi të të dhënave të sistemit Tais, në rakordim me Drejtorinë e Thesarit 

Fier, rezulton që debitorë të biznesit të vogël dhe të madh për vitin 2021 rezulton të ketë 

një vlerë 67.028.979.45 lekë dhe jo 284,699,728 lekë sipas akt konstatimit tuaj. Kjo vjen 

sipas një gabimi në përllogaritje të kodit vendor B-7367, sipas print-screen bashkangjitur 

dhe vlerës korrekte në përllogaritje për taksë ndërtese në kodin B-7368, edhe kjo print-

screen bashkangjitur. 

Sipas një verifikimi të kryer për çdo kod nga specialistët e sistemit TAIS, në mënyrë 

manuale, në momentin e faturimit është kryer edhe vjelja e detyrimeve të pa mbledhura. 

Gjatë kësaj procedure është vërejtur një anomali e sistemit, ku verifilohet një vlerë e cila 

është e pabazuar për një sipërfaqe të tillë ndërtese, ku është e verifikueshme qartë që 

llogaria e kryer automatikisht nga sistemi, është e gabuar, kjo mund të ketë ndodhur për 

shkakë të ndonjë shkëputje momentale të sistemit TAIS, ose të internetit, është vendosur 

një vlerë gabimisht automatikisht nga sistemi, e cila nuk duhet të ekzistonte në sistem. 

Duke qënë se vlera e debitorëve u gjenerua automatikisht nga sistemi, nuk mund të kapej 

ky lapsus. Pas saktësimit të kësaj vlere nga sistemi TAIS, si llogari e cila nuk është e 

saktë dhe një vlerë e regjistruar gabimisht nga sistemi si anomali, specifikojmë se: 

Vlera e debitorëve për vitin 2021 është në vlerën 67.028.979,45 lekë. 

7. Në lidhje me pikën “Pajisja me autorizime e subjekteve që tregëtojnë 

hidrokarbure dhe derivatet e tyre”, ju sqarojmë: 

Nga ana e drejtorisë sonë, janë marrë masa përmes shkresës përcjellë Inspektoriatit 

Shtetëror Teknik dhe Industrial duke kërkuar marrjen e masave përkatëse për subjektet 

të cilat nuk plotësojnë dokumentacionin sipas legjislacionit në fuqi me nr. 10984 prot., 

datë 23.12.2020, dhe shkresë nr. 736 prot., datë 28.01.2022. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Në lidhje me komentet e bëra nga nga z. A. S., znj. A. H., znj. E. Dh., znj. A. Ç. z. B. A.; 

znj. A. A. , znj. B. D. sqarojmë se: 

1. Strukturat e paraqitura nga Ju në observacion konkretisht të miratuara me Urdhrin nr. 

44, datë 08.02.2021, dhe Urdhrin nr. 266, datë 10.06.2021, të Kryetarit të Bashkisë janë 

të njëjta me ato të evidentuara edhe në Projektraportin e Auditimit. Observacioni Juaj 

lidhur me këtë çështje merret në konsideratë dhe do të bëhen reflektimet përkatëse 

në hartimin e Raportit Përfundimtar Auditimit. 

2. Problematika e konstatuar nga grupi i auditimit ka të bëjmë me tejkalimin apo 

mosrealizimin e disa prej taksave dhe tarifave vendore. Kjo situatë nuk ka ardhur vetëm 

si pasojë se nga Bashkia Fier nuk janë marrë masa për mbledhjen e detyrimeve për taksat 

dhe tarifat vendore por edhe për arsyen e mos ndarjes dhe parashikimit të të ardhurave të 

cilat vijnë nga vitet e mëparshme me qëllim nxjerrej e saktë të të ardhurave nga taksat 

dhe tarifat vendore. Përsa trajtuar më sipër observacioni Juaj lidhur me këtë çështje 

është i pa bazuar në prova dhe në fakte ligjore dhe si i tillë nuk merret në 

konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

3. Për sa i përket lapsusit mbi të dhënat e detyrimeve mbi taksën e tokës bujqësore ku 

vlera e saktë e nxjerrë nga sistemi TAIS konkretisht 35,492,933 lekë për 8740 familje, ju 

bëjmë me dije se ky dokumentacion është paraqitur edhe në observacion e fazës së 

aktkonstatimit, ku nga grupi i auditmit janë bërë reflektimet përkatëse në fazën e 

Projektraportit të Auditimit. Observacioni Juaj lidhur me këtë çështje merret në 
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konsideratë dhe do të bëhen reflektimet përkatëse në hartimin e Raportit të 

Auditimit. 

4. Nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore janë ngritur pretendimet se përsa i 

përket kontratave për dhënien me qira të tokave bujqësore nga kjo drejtori kryhet vetëm 

faturimi në sistemin TAIS ndërsa ndjekjen, zbatimin dhe monitorimin e kontratave 

kryehet nga Drejtoria e Menaxhimit të Pronave. Observacioni Juaj lidhur me këtë 

çështje merret në konsideratë dhe do të bëhen reflektimet përkatëse në hartimin e 

Raportit të Auditimit duke ngarkuar me përgjegjësi personat përkatës pjesë të Drejtorisë 

së Menaxhimit të Pronave. Theksojmë se ky observacion është paraqitur edhe në 

observacion e fazës së aktkonstatimit, ku nga grupi i auditmit janë bërë reflektimet 

përkatëse në fazën e Projektraportit të Auditimit.   

5. Përsa i përket detyrimeve të cilat lindin nga mos likuidimi i taksës së ndikimit në 

infrastrukturë, nga grupi i auditimit në aktkonstatim nuk janë ngarkuar me përgjegjësi 

strukturat drejtuese të Bashkisë Fier, për faktin e përditësimeve që ka pësuar Ligji nr. 

98/2020, datë 23.07.2020, konkretisht në nenin 1 parashikohet që neni 27, pika 3, 

shkronja “c” fjalia e dytë shfuqizohet, por gjithësesi nga Bashkia duhen të merren masa 

të menjëhershme duke pasur komunikimi vazhdueshëm me ASHK për ndalimin e raste 

të dhënies së legalizimeve pa u likuiduar taksa e ndikimit në infrastrukturë. Vlen për t’u 

thekësuar që në aktkonstatim dhe Projektraport i referohemi detyrimeve në nivele të larta 

të pa arkëtuara nga kjo taksë. Përsa trajtuar më sipër observacioni Juaj lidhur me 

këtë çështje merret në kosideratë pjesërisht. Theksojmë se ky observacion është 

paraqitur edhe në observacion e fazës së aktkonstatimit, ku nga grupi i auditmit janë bërë 

reflektimet përkatëse në fazën e Projektraportit të Auditimit.   

6. Përsa i përket lapsusit të cilës paraqitet nga Ju për vlerën e detyrimeve të biznesit të 

vogël dhe të madh për vitin 2021 si dhe dokumentacionit të paraqitur nga sistemi TAIS 

ku vlera e detyrimeve është në shumën 67,028,979.45 lekë dhe jo 284,699,728 lekë 

Observacioni Juaj lidhur me këtë çështje merret në konsideratë dhe do të bëhen 

reflektimet përkatëse në hartimin e Raportit të Auditimit. 

7. Bazuar në shkresën me nr. 10984 prot., datë 23.12.2020, dhe shkresën nr. 736 prot., 

datë 28.01.2022, të Bashkisë Fier drejtuar Drejtorisë së Përgjthshme të Tatimeve dhe 

Inspektioriait Shtetëror Teknik dhe Industrial, observacioni Juaj lidhur me këtë çështje 

merret në kosideratë pjesërisht duke marrë në konsideratë faktin se Ju është bërë me 

dije problematike që disa subjete që tregtojnë hidrokarbure janë të pajisur pa autorizime. 
 

Pika 3. Auditim mbi vlerësimin e raportimit financiar, për të arritur në opinionin 

në se pasqyrat financiare për vitin 2021, japin një paraqitje të vërtetë e të drejtë të 

pozicionit financiar, performancës financiare dhe fluksit të parasë, bazuar në 

kuadrin rregullator në fuqi.  
Në zbatim të pikës 3, të programit të auditimit Nr. 732/1, datë 02.07.2021, u shqyrtua 

dokumentacioni si më poshtë; 

1. Pasqyrat financiare dhe shënimet shpjeguese të vitit 2021, 

2. Procedurat e iventarizimit të aktiveve për 2021, 

3. Akt Rakordimet me Degën e Thesarit Fier për mbylljen e vitit buxhetor 2021, 

4. Vendime dhe urdhra të Bashkisë Fier në lidhje me të dhënat e pasqyrave financiare. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të sipërcituar dhe analizimi i disa llogarive të 

pasqyrave financiare konstatohet: 

Njësia ekonomike raportuese (Bashkia Fier) ka përgatitur e raportuar Pasqyrat Financiare 

të periudhës ushtrimore 2021, mbështetur Udhëzimin e Ministrisë së Financave dhe 

Ekonomisë (UMFE) nr. 8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të Pasqyrave Financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme”. Në 
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përgatitjen, hartimin dhe ndërtimin e pasqyrave financiare të konsoliduar të periudhës 

raportuese ushtrimore 2021, janë përfshirë edhe entitetet si; N. Sh. P., Ndërmarrja e 

Pastrimit dhe Gjelbërimit, Drejtoria e Artit dhe Kulturës, (DAK), Qendra Ekonomike e 

Arsimit (QEA), Ndërmarrja e Vaditjes dhe Kullimit, Ndërmarrja Shërbimeve Rurale në 

varësi e pronësi të njësisë ekonomike raportuese (bashkia Fier), që kanë përgatitur 

pasqyra financiare si njësi ekonomike raportuese të pa varura. Pasqyrat financiare nga 

ana formale janë përgatitur e plotësuar sipas kërkesave të UMFE nr. 08, datë 09.03.2018 

në të cilat është dhënë informacion mbi: 

-Emri Njësisë ekonomike raportuese vendore, Bashkia Fier me NIPT K.......; 

-Nëse mbulojnë njësi ekonomike raportuese individuale, apo grup njësish; 

-Periudha kontabël e mbuluar nga pasqyrat financiare (01.01.2021-31.12.2021); 

-Monedhën e paraqitjes së pasqyrave financiare në lekë; 

-Data e hartimit të Pasqyrave Financiare 28.03.2021; 

Përgatitur nga znj. E. Zh. , Drejtore e Drejtorisë së Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit 

në cilësinë e nëpunësit zbatues dhe z. E. P.në cilësinë e nëpunësit autorizues; 

-Pasqyrat Financiare janë dërguar në Degën e Thesarit Fier me shkresën nr.2536, datë 

28.03.2020, nënshkruar nga N/A zj. E. P.. 

-Pjesë përbërëse e dokumentacionit mbi pasqyrat financiare dhe raportimi financiar janë 

rakordimet mbi shpenzimet dhe të ardhurat me Degën e Thesarit Fier datë 22.01.2022 të 

konfirmuara dhe nënshkruar nga NZ, NA Bashkia Fier dhe Përgjegjësi Degës së Thesarit 

Fier ndërsa për gjithë aparatin dhe njësitë e varësisë është mbajtur Akt-rakordimi me datë 

11.02.2022 për printimin e llogarive të datës 07.02.2022. 

Nëpunësi Autorizues për periudhën objekt auditimi është emëruar nga Titullari i Njësisë 

Vendore Fier me shkresën nr.4305, datë 12.04.2021, në të cilën Titullari i NjVFier ka 

caktuar zj. E. P.. 

Nëpunësi Zbatues për periudhën objekt auditimi për hartimin e pasqyrave financiare të 

vitit 2021, është emëruar nga Titullari i Njësisë Vendore Fier me shkresën nr.4119, datë 

06.05.2021, zj. E. Zh..  

Pjesë përbërëse e PF/2021 janë: 

-Pasqyra e pozicionit financiar (F1); 

-Pasqyra e performancës financiare (F2); 

-Pasqyra e flukseve monetare (F3); 

-Pasqyra e ndryshimeve në aktivet neto/fondet neto (F4); 

-Pyetësor dhe shënimet shpjeguese mbi pasqyrat financiare (F5). 

Pasqyrat statistikore: 

-Investimet dhe burimi i financimit (F6); 

-Gjendja dhe ndryshimet në aktivet afatgjata, kosto historike (F7.a); 

-Gjendja dhe ndryshimet në aktivet afatgjata, vlera neto (F7.b); 

-Numri i punonjësve dhe fondi i pagave (F8). 

Titulli i gjetjes: Mos mbajtja e regjistrimeve kontabël me bartës informatik. 

Situata: Nga auditimi rezultoi që mbajtja e kontabilitetit dhe funksionimi i llogarive 

sintetike me llogaritë analitike, në Bashkinë Fier, mbahet në mënyrë manuale, që e bën 

më risk të lart për sa i përket sigurisë në saktësinë e informacionit që marrim nga ky 

sistem kontabiliteti pasi përdoret programi eksel për ruajtjen dhe përpunimin e të dhënave 

kontabël të Njësisë dhe njësive të vartësisë. Drejtoria e Financës në Bashkia Fier dhe 

sektorët e financës në njësitë vartëse, regjistrimet e veprimeve kontabël, kryhen me 

program Excel dhe jo me “Bartës informatik”, të cilët janë programe informatike të 

pamanipulueshme dhe të printueshme në çdo kohë. Veprimet e kryera në këtë mënyrë 

ndikojnë në mosbesueshmërinë dhe riskun që bartin në vetvete këto programe duke qenë 

të ndryshueshme në çdo kohë, të cilat gjithashtu ndikojnë në pasaktësi të veprimeve 
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kontabël e rrjedhimisht në rezultate jo korrekt. Kjo gjë çon dhe në mos kuadrim të drejtë 

dhe të saktë si dhe vonesa në kohë për gjetjen, korrektimin dhe sistemimin e gabimeve 

matematikore. Mungesa e programimit kompjuterik në hedhjen e të dhënave në 

shërbimin kontabël, ndikon në ngadalësimin e marrjes dhe përpunimit të informacioneve 

financiare, si dhe në cilësinë dhe saktësinë e evidencave kontabël dhe të pasqyrave 

financiare. 

Kriteri: Ligji nr. 25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, neni 3 pika 15, 

neni 11 ku citohet se; 

“Bartës informatik” është çdo dokument kontabël i autorizuar nga organet përkatëse, i 

shkruar në mjete kompjuterike, sipas programeve informatike të pamanipulueshme dhe të 

printueshme në çdo kohë. 

Qëllimi i pasqyrave financiare. 1.Pasqyrat financiare hartohen në mënyrë të qartë, në 

përputhje me këtë ligj dhe standardet e aplikueshme të raportimit financiar, si dhe 

paraqesin me vërtetësi dhe besueshmëri pozicionin financiar, performancën financiare, 

ndryshimet në kapital/aktivet neto dhe flukset e mjeteve monetare të njësive ekonomike. 

2.Pasqyrat financiare në këtë ligj u referohen pasqyrave financiare individuale dhe 

pasqyrave financiare të konsoliduara. 

Ndikimi/Efekti: Paraqitje e riskut për mos marrje në kohë të informacionit, duke u 

reflektuar në vendimmarrjen e drejtimit të Bashkisë Fier. 

Shkaku: Mosnjohja e legjislacionit. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masa për pajisjen e Drejtorisë së 

Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit dhe Njësive Vartëse, me programe kompjuterike 

financiare për mbajtjen e kontabilitetit me qëllim shmangien e risqeve të mundshme të 

informacionit kontabël. 

 

Llogaritë kryesore të rakordueshme me degën e Thesarit; llogaria 520 “Disponibilitete 

në Thesar”, është në pasqyrat financiare për vitin 2021 në vlerën debitore 542,128,036 

lekë dhe në vitin 2020 paraqitet në vlerën 471,793,822 lekë. Në këtë rast, nuk janë 

konstatuar diferenca në lekë. 

Më poshtë po paraqesim testet substanciale në lidhje me llogaritë të cilat janë vlerësuar 

si materiale, bazuar në materialitetin e përcaktuar dhe që përbëjnë një evidencë të 

mjaftueshme për dhënien e opinionit të auditimit mbi pasqyrat financiare të mbyllura më 

31.12.2021. 

 

Aktivet Afatgjata Materiale. 

Llog 210 “Toka, troje terrene” e cila pasqyron gjendjen e llogarisë për Bashkinë Fier 

dhe për 9 njësitë administrative, në fund të 2020 rezulton në vlerën 263,185,719 lekë, 

ndërsa në fund 2021 rezulton në vlerën 282,860,158 lekë ose me rritje në vlerën neto 

19,674,439 lekë. Kjo rritje ka ardhur si rezultat i procesit të shpronësimeve për investime 

publike. 
Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 31.12.2020 (D) 263,185,719 

Gjendja në 01.01.2021 263,185,719 

Shtesa gjatë vitit 2021 (D) 19,674,439 

Shpronësim toke për ndërtimin e impiantit te përpunimit te plehrave 19,674,439 

Pakësim gjatë vitit 2021 (K) 0 

Gjendja në 31.12.2021 (D) 282,860,158 
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Titulli i gjetjes: Mosparaqitje e drejtë dhe e plotë e llogarive (210-211-212) në Pasqyrat 

Financiare. 

Situata: Nga auditimi mbi dokumentacionin e vendosur në dispozicion nga Drejtoria e 

Menaxhimit të Pronave (DMP) të krahasuara me kartelat në kontabilitet të Drejtorisë së 

Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit për truallin nën objekt të objekteve të administruara 

në llog. (210) “Toka, troje terrene” u konstatua se; Njësia publike vendore bashkia Fier, 

sipas DRP ka në administrim gjithsej 229 objekte ndërtesa dhe konstruksione të 

ndryshme me sipërfaqe trualli nën këto objekte prej 70,894 m2, nga të cilat dokument të 

pronësisë (çertifikatë, apo vërtetim hipotekor) disponohen vetëm për 63 objekte me 

sipërfaqe trualli nën këto objekt të objekteve prej 41,829 m2, kurse për 166 objekte me 

sipërfaqe trualli nën objekt të objekteve prej 29,065 m2 nuk disponohet asnjë lloj 

dokument pronësie. Nga këto, Drejtoria e Financës Buxhetit dhe Kontabilitetit ka të 

administruara në kontabilitet zero m2 të truallit nën objekt të objekteve. Në këto kushte 

për mospërputhjet në administrimin për çdo truall të “Toka, troje, terrene” nga njësia 

publike vendore bashkia Fier kërkohet menjëherë të marrë masa për sistemimin e 

llogarisë 210 “Toka, Troje, Terrene” duke bërë që në këtë llogari të paraqitet, vlera e 

trojeve të ndërtesave të pasqyruar në llogarinë 212 “Ndërtime e konstruksione”, vlera e 

trojeve të cilat me VKM të posaçme kanë kaluar në pronësi të Bashkisë Fier, vlera e 

truallit dhe ndërtesave të regjistruara në ZRPP si dhe të kryhet inventarizimi i trojeve me 

komision, veprim në mospërputhje me VKM nr. 510, datë 10.06.2015 “Për inventarizimi 

dhe hipotekimin e të gjitha pronave të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu (VI) 

“Transferimi pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika (1); (2). Më poshtë 

po paraqesim tabelën e detajuar: 

Nr Emërtimi 

Gjithsej Të pa Regjistruara Të Regjistruara 

Nr.  

objekt 

Sipërfaqe  

Trualli 

Nr.  

objekt 

Sipërfaqe  

Trualli 

Nr. tituj  

pronësie 

Sipërfaqe 

 Trualli 

I Bashkia Fier 63 36,908 17 949 46 35,959 

II Njësitë administrative 166 33,986 149 28,116 17 587 

1 Njësia Administrative Frakull 21 434 19 264 2 17 

2 Njësia Administrative Topojë 25 492 21 339 4 153 

3 Njësia Administrative Cakran 32 5,874 26 48 6 1074 

4 Njësia Administrative Portëz 20 4,169 20 4,169 0 0 

5 
Njësia Administrative 

Dërmenas 
31 5,611 31 5,611 0 0 

6 
Njësia Administrative 

Libofshë 
15 458 14 4,276 1 304 

7 Njësia Administrative Qendër 22 4,492 18 323 4 1,262 

  Shuma gjithsej 229 70,894 166 29,065 63 41,829 

Shënim: Të dhëna të marra nga Drejtoria e Financës Buxhetit dhe Kontabilitetit, 

Menaxhimit të Pronës Bashkia Fier. 

Nga auditimi mbi saktësinë e Llog 210 “Toka, troje terrene” rezulton se kjo llogari nuk 

paraqet një pamje reale për pasqyrat financiare të vitit 2021 pasi nga ana e Drejtorisë së 

Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit pasi rezulton se nuk janë hedh në kartelat e 

kontabilitetit asnjë prej vlerave të; a) trojeve nën objekt të objekteve si godina e Bashkisë, 

godina e zjarrfikëseve, ndërtesat e shkollave që ka në administrim, ndërtesat e shkollave 

dhe të zyrave në NjA, etj, sipas regjistrit të aktiveve të pasqyruar në llogarinë 212 

“Ndërtime e konstruksione”. 

b) truallit të godinave të regjistruar në ZRPP në pronësi të Bashkisë, 

c) trojeve të cilat me VKM kanë kaluar në pronësi të Bashkisë Fier, si dhe nuk është kryer 

inventarizimi dhe vlerësimi i trojeve, për të cilën kërkohet sistemimi menjëhershëm dhe 

kalimi në administrim në llogarinë përkatëse. 
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Llog. 211 “Pyje, Kullota, Plantacione”, e cila pasqyron gjendjen e llogarisë për Bashkinë 

Fier dhe për 9 njësitë administrative në fund të vitit 2021 paraqitet në vlerën 90,492,000 

lekë, pa ndryshime në shtesa apo pakësime. Duke qenë se llogaria 219 “Amortizim” ishte 

në vlerë më të lartë se totali i klasës 2 ekzistuese, u kryen lëvizjet brenda llogarive për të 

balancuar gjendjen në fund (Pasqyra 7/a). Kjo llogari nuk ka lëvizje gjatë vitit. Përsa i 

përket kalimit të sipërfaqeve të pyjeve dhe kullotave me VKM Nr. 433 dt 08.06.2016 

“Për transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të Kullotave Publike, sipas listave 

të inventarit dhe aktualisht në administrim të Ministrisë së Mjedisit e të ish 

Komunave/Bashkive”, pika 35, shtojca me nr. 33, e cila përmban, listën e inventarit të 

pyjeve dhe kullotave që transferohen në pronësi të Bashkisë Fier, me numrin rendor 1 

(një) deri 279 (dyqind e shtatëdhjetë e nëntë), kjo gjë nuk ka ndodhur. Nga Drejtoria e 

Menaxhimit të Pronave dhe Drejtoria e Administrimit të Fondit Pyjor dhe Kullotave është 

mbajtur një relacion shpjegues ku tregohen arsyet pse këto sipërfaqe pyjesh dhe kullotash 

nuk janë pasqyruar duke shpjeguar se ka një mospërputhje midis hartës të ekonomisë 

pyjore të Drejtorisë së Pyjeve me hartën treguese të regjistrimit pranë ASHK Fier. Më tej 

shpjegohet se inventari i pronave sipas VKM nr. 433 dt.08.06.2016 të sipërpërmendur, 

nuk i ka të përcaktuar me numër pasurie por me ekonomi pyjore. Në vazhdim të këtij 

relacioni theksohet se dhe gjatë procesit për miratimin e listave të azhurnuara të inventarit 

të pasurive pyje dhe kullota në administrim të njësive të qeverisjes vendore nga kompania 

C. & D. ShPK, mbi procesin e Regjistrimit Fillestar të Pasurive të Tipit Pyje dhe Kullota 

në pronësi të Bashkisë Fier, nuk janë bërë ndryshimet e kërkuara nga Bashkia Fier në 

bashkëpunim dhe me specialistët e Drejtorisë së Pyjeve. Gjithashtu në Bashkinë Fier 

është protokolluar VKM nr. 684 dt.02.09.2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa të VKM 

433 dt.08.06.2016, të Këshillit të Ministrave “Për transferimin në pronësi të Bashkive të 

pyjeve dhe të kullotave publike, sipas listave të inventarit, dhe aktualisht në administrim 

të Ministrisë së Mjedisit e të ish- Komunave/Bashkive”, të ndryshuar, nga ku është 

konstatuar se për qytetin e Fierit nuk ka fletë inventari të miratuar. 

Për sa më sipër llog. (211)“Pyje, Kullota, Plantacione” nuk paraqet gjendjen reale për 

pasqyrat financiare të vitin 2021 pasi nuk është pasqyruar vlera e pyjeve dhe kullotave 

në pronësi të Bashkisë Fier, të transferuara me VKM Nr 433 dt 08.06.2016 “Për 

transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të Kullotave Publike, sipas listave të 

inventarit dhe aktualisht në administrim të Ministrisë së Mjedisit e të ish 

Komunave/Bashkive”, pika 35, shtojca me nr.33, e cila përmban, listën e inventarit të 

pyjeve dhe kullotave që transferohen në pronësi të Bashkisë Fier, me numrin rendor 1 

(një) deri 279 (dyqind e shtatëdhjetë e nëntë) për të cilën kërkohet sistemimi i 

menjëhershëm dhe kalimi në administrim në llogarinë përkatëse. 

Llog. 212 “Ndërtime e konstruksione”, e cila pasqyron gjendjen e llogarisë për Bashkinë 

Fier dhe për 9 njësitë administrative, në fund të vitit 2020 rezulton për vlerën 250,615,642 

lekë dhe fund të vitit 2021 për vlerën 258,702,769 lekë ose me rritjen në vlerën neto 

22,631,404 lekë në të cilën përfshihet dy ambulanca të ndërtuara nga Ministria e 

Shëndetësisë dhe Ndërtimi i Urës në Fshatin Hoxhare. Gjithashtu paraqitet dhe pakësim 

në shumën 14,544,277 lekë vlerë e cila pasqyron amortizimin vjetor e ndërtesave. 
Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 31.12.2020 (D) 250,615,642 

Gjendja në 01.01.2021 250,615,642 

Shtesa gjatë vitit 2021 (D) 22,631,404 

Pakësim gjatë vitit 2021 (K) 14,544,277 

Pakësim amortizim i akumuluar 14,544,277 

Gjendja në 31.12.2021 (D) 258,702,769 

Nga auditimi mbi dokumentacionin e vendosur në dispozicion nga Drejtoria e 

Menaxhimit të Pronave të krahasuara me kartelat në kontabilitet të Drejtorisë së Financës, 
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Buxhetit dhe Kontabilitetit për ndërtesat e objekte të administruara në llog.(212) 

“Ndërtesa e Konstruksione” u konstatua se; Bashkia Fier ka në kontabilitet (Pasqyrat 

Financiare në Llogarinë 212) gjithsej 14 objekte dhe nga ish Komunat një numër të 

konsiderueshëm objektesh të cilat janë në verifikim për regjistrimin e tyre. Sipas 

Drejtorisë së Regjistrimit të Pronave, Bashkia Fier ka në administrim gjithsej 229 objekte, 

nga të cilat janë të regjistruara 63 objekte dhe të pa regjistruara 166 objekte. Nga objektet 

e regjistruara nga Drejtoria e Menaxhimit të Pronave, Drejtoria e Financës Buxhetit dhe 

Kontabilitetit ka të administruara në kontabilitet vetëm 14 objekte. Kjo për arsye se 

Drejtoria e Menaxhimit të Pronave nuk ka përcjellë pranë Drejtorisë së Financës, 

Buxhetit dhe Kontabilitetit dokumentacionin përkatës për regjistrimet e kryera gjatë 

periudhës raportuese 2021, por edhe për arsye se një pjesë e objekteve janë të trashëguara 

dhe të mbartura nga njësitë që u shkrinë (ish/komunat) në periudhat raportuese para vitit 

2015 të pa shoqëruar me kartela objekti, nuk evidentohet viti i ndërtimit, në disa objekte 

vlera historike pasqyrohet me 0(zero). Në këto kushte për mospërputhjet në 

administrimin për çdo objekt të “Ndërtesave e Konstruksioneve” nga njësia publike 

vendore Bashkia Fier kërkohet menjëherë të bëhet hedhja në kontabilitet e objekteve dhe 

sipërfaqeve të regjistruara nga Drejtoria e Menaxhimit të Pronave, saktësimi objekteve, 

dokumentimi me kartelë objekti, inventarizim fizik i objektit, si dhe rivlerësim me normat 

për secilin objekt, veprim në mospërputhje me VKM nr. 510, datë 10.06.2015 “Për 

inventarizimi dhe hipotekimin e të gjitha pronave të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu 

(VI) “Transferimi pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika (1); (2). Për 

sa më sipër Llog. 212 “Ndërtime e konstruksione” nuk na paraqet një pamje reale për 

pasqyrat financiare të vitit 2021. 

Gjendja e llog. (212) “Ndërtime e Konstruksione” në bilancin e fund të vitit 2021 

paraqitet në vlerën 258,702,769 lekë, vlerë kjo e cila nuk paraqet gjendjen reale sepse 

nuk disponohet asnjë lloj dokument pronësie për 166 objekte të trashëguara nga 

(ish/komunat) të mbartur nga periudha raportuese paraardhëse viti 2015, asnjë objekt, 

ndërtesë e konstruksion nuk është i shoqëruar me kartel, nuk evidentohet viti i ndërtimit, 

ndërsa në disa objekte vlera historike pasqyrohet me 0 (zero). Njëkohësisht ndërmjet të 

dhënave të kontabilitetit të administruara nga Drejtoria e Financës Buxhetit dhe 

Kontabilitetit me të dhënat që evidenton Drejtoria e Menaxhimit të Pronave (DMP), ka 

mospërputhje, ku disa objekte ndërtesa nuk pasqyrohen në kontabilitet, për të cilën 

kërkohet sistemim i menjëhershëm dhe kalimi në administrim në llogarinë përkatëse. Pra 

pasqyrat financiare të periudhës ushtrimore raportuese 2021 në llog. (212); nuk paraqesin 

në mënyrë të drejtë në pozicionin financiar gjendjen reale në datën 31.12.2021. Nga 

Drejtoria e Financës Buxhetit dhe Kontabilitetit nuk janë marrë masat e nevojshme për 

analizimin dhe saktësimin në kontabilitet të këtyre aktiveve, duke mbledhur e evidentuar 

të dhënat nga gjithë dokumentacioni financiar i trashëguar nga ish-Komuna. Veprime në 

mospërputhje me UMF nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e 

sektorit publik” i ndryshuar, pikat 26, 28, 30, Kreu IV pika 75; Udhëzimin e MFE nr. 8, 

datë 9.3.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kreu II pika 5 dhe Kreu III 

pika 30. 

Kriteri: VKM nr. 510, datë 10.06.2015 “Për inventarizimi dhe hipotekimin e të gjitha 

pronave të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu (VI) “Transferimi pasurive dhe 

regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika (1); (2),  

UMF nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar, pikat 26, 28, 30, Kreu IV pika 75;  
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Udhëzimin e MFE nr. 8, datë 9.3.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kreu 

II pika 5 dhe Kreu III pika 30. 

Ndikimi/Efekti: Pasqyrat financiare të periudhës ushtrimore raportuese 2021 në llog. 

(210-211-212); nuk paraqesin në mënyrë të drejtë në pozicionin financiar gjendjen reale 

në datën 31.12.2021. 

Shkaku: Nga Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit nuk janë marrë masat e 

nevojshme për analizimin dhe saktësimin në kontabilitet të këtyre aktiveve, duke 

mbledhur e evidentuar të dhënat nga gjithë dokumentacioni financiar i trashëguar nga 

ish-Komunat. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masa për vlerësimin e trojeve nën 

godina, që ka në inventar, si dhe të kryhet inventarizimi dhe vlerësimi i trojeve, të kaluara 

me VKM në pronësi të Bashkisë Fier. Po kështu për pyjet dhe kullotat në pronësi të 

Bashkisë Fier, të transferuara me VKM të bëhen inventarët me përditësimet përkatëse, 

saktësimi i hartave dhe kufijve të tyre, si dhe të bëhet vlerësimi i tyre. Pas procesit të 

regjistrimit në Agjencinë Shtetërore të Kadastrës Fier dhe procesit të vlerësimit të kryhen 

veprimet kontabël për përfshirjen e të gjitha këtyre Aktiveve Afatgjata Materiale në 

gjendjen e llogarive të PF llog. 210 “Toka, troje, terrene” dhe llog. 211 “Pyje, Kullota, 

Plantacione”. 

Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier, të ngrejë një grup pune me specialistë të fushës 

për kryerjen e inventarizimit dhe vlerësimin e aktiveve të llog. 212“Ndërtesa 

Konstruksione” për NJA dhe nëpërmjet Drejtorisë së Financës, Buxhetit dhe 

Kontabilitetit të kryejë zbërthimin e dokumentacionit të trashëguar nga ish-Komunat për 

nxjerrjen e të dhënave për aktivet e hyra e veprimet me to në vite për të verifikuar, 

saktësuar e analizuar vlerat e paraqitura në bilancin e vitit 2015 e në rast pasaktësish të 

bëhen sistemimet e nevojshme në kontabilitet e në inventarin fizik. 

 

Llog. 213 “Rrugë, rrjete, vepra ujore” e cila pasqyron gjendjen e llogarisë për Bashkinë 

Fier dhe për 9 njësitë administrative, në fund të vitit 2020 paraqitet në vlerën 100, 832 

874 lekë, ndërsa në vitin 2021 gjendja paraqitet në vlerën 15,050,728 lekë. Kjo diferencë 

me një pakësim në vlerë prek 85,782,146 lekë reflekton ujësjellësat të cilat i kanë 

Ujësjellës Kanalizime Fier konkretisht si në tabelën më poshtë; 
Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 31.12.2020 (D) 100,832,874 

Gjendja në 01.01.2021 100,832,874 

-Ndërtim ujësjellësi fshati Hasturkas  21,309,925 

-Ndërtim ujësjellësi ne fshatin Cakran 31,753,889 

-Ndërtim Kuz Sheq i madh  32,320,380 

-Mbikëqyrje e kolaudim Kuz Sheq i madh  397,952 

-Për sa pakësuar (amortizim akumuluar)  0 

Pakësime gjatë vitit 2021 (K) 85,782,146 

Gjendja në 31.12.2021 (D) 15,050,728 

 

Llog. 214 “ Instalime teknike, makineri e pajisje”, e cila pasqyron gjendjen e llogarisë 

për Bashkinë Fier dhe për 9 njësitë administrative, në fund të vitit 2020 rezulton për 

vlerën 27,782,938 lekë dhe në fund të vitit 2020 për vlerën 19,607,964 lekë ose me 

pakësim në vlerën neto 8,174,974 lekë. 
Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 31.12.2020 19,607,964 

Gjendja në 01.01.2021  19,607,964 

Shtesa gjatë vitit 2021(D) 1 132 654 
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-Blerje materiale hidraulike për pallatin e sportit 1 132 654 

Pakësime gjatë vitit 2021 (K) 7 148 729 

-Amortizim i akumuluar 7,148,729 

Gjendja në 31.12.2021 (D) 13,711,889 

 

Llog. 215“Mjete transporti”, e cila pasqyron gjendjen e llogarisë për Bashkinë Fier dhe 

për 9 njësitë administrative, në fund të vitit 2021 rezulton në vlerën 8,839 932 lekë dhe 

në fund të vitit 2021 për vlerën 47,289,972 lekë ose me shtesë në vlerën neto 6,202,920 

lekë. Gjatë vitit 2021 është blerë një makinë teknologjike me akt dhurimi janë marrë dy 

mjete zjarrfikëse dhe të tjera në magazinë. Po kështu është transferuar makina 

teknologjike Ndërmarrjes së Pastrimit dhe nja automjet Ndërmarrjes së shërbimeve 

Publike. 

Gjendje inventari fizik Bashkia Fier është 47,289,972. 

Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 01.01.2020 16,042,852 

Shtesa gjatë vitit 2021  
Makine teknologjike 12,960,000 

Makine zjarrfikëse dy 46,536,960 

Te tjera 1,584,000 
-Për sa pakësuar  22,630,000 

Pakësime gjatë vitit 2021 (K) 16,428,000 

-Amortizim i akumuluar 6,202,920 
Gjendja në 31.12.2021 (D) 47,289,972 

 

Llog. 218“Inventar Ekonomikë”, e cila pasqyron gjendjen e llogarisë për Bashkinë Fier 

dhe për 9 njësitë administrative, në fund të vitit 2020 rezulton për vlerën 26,603,609 lekë 

dhe në fund të vitit 2020 për vlerën 4,842,039 lekë ose me pakësim në vlerën neto 

21,761,570 lekë. 

Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 01.01.2020  4,842,039 

Shtesa gjatë vitit 2021(D) 5,177,156 

-Për sa pakësuar (amortizim akumuluar) 5,325,476 

Pakësime gjatë vitit 2021 (K) dalje nga përdorimi 5,325,476 

Transferime në institucione të vartësisë   

Gjendja në 31.12.2021 (D) 4,573,719 

  

Llogaria 231 “Investime në Proces” më datë 01.1.2021 paraqitet në shumën leke 

965,916,105 lekë. Gjatë vitit 2021 janë kryer investime në shumën lekë 407,047,829 lekë, 

janë marrë në dorëzim (është likuiduar 5% garancisë së objektit dhe vlera kontabile e 

objektit ka kaluar në llogaritë përkatëse të klasës 2 ose janë transferuar në institucione) 

në shumën 77,331,129 lekë, gjendja në fund të vitit 2021 në post bilanci është 

1,295,632.805 lekë. 

  

Gjendja e inventarit është 6,826,244 lekë 

-Llogaria 31 “Materiale” për vlerën kontabël 572,187 lekë, pakësuar gjatë vitit 

ushtrimor për vlerën (2,680,344-2,108,157) = 572,187 lekë. 

-Llogaria 32 “Inventar i imët” për vlerën kontabël -126, 199 lekë, pakësuar gjatë vitit 

ushtrimor për vlerën (16,040,843-16,167,042 )= -126,199 lekë. 

Llogaria 401-408 
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Nga të dhënat e pasqyrave financiare (bilanci kontabël) konstatohet se, totali faturave të 

palikujduara në fund të periudhës në datën 31.12.2021 Llog.(401-408) “Furnitor e llogari 

të lidhura me to”, paraqiten në vlerën 6,342,869 lekë. Janë likuiduar detyrimet llogaria 

4342 gjatë 3/mujorit të parë të vitit 2022, në shumën lekë 6,342,869 lekë, me urdhër 

shpenzimet përkatëse. 

 

 Mbi procesin e inventarizimit të aktiveve: 

 Titulli i gjetjes: Mos plotësim dhe përditësim i regjistrit kontabël të aktiveve. 

 Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion për kryerjen e 

procedurave të inventarizimit për vitin 2021 rezulton se; nga Bashkia Fier nëpunësi 

zbatues i njësisë publike, i caktuar nga titullari i njësisë publike në cilësinë e nëpunësi 

zbatues, nuk ka hartuar regjistër kontabël të përditësuar të aktiveve që zotëron apo ka në 

administrim NjVFier dhe njësitë në varësi, i cili në varësi të llojit të përmbajë kërkesat 

minimale si datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, 

datën e daljes në përdorim, datën e skadencës, vlerën e shpenzimeve kapitale të 

mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, vendndodhjen, personin përgjegjës, vlerën 

e akumuluar të amortizimit, kohën e shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të 

shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e daljes nga pronësia etj. Veprim për të cilin mban 

përgjegjësi zj. E. Zh.  në cilësinë e nëpunësit zbatues.  

Kriteri: Ligji nr. 25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, me Ligjin nr. 

10296, datë 08.07.2010 "Për menaxhimin financiar dhe kontrollin", Udhëzimin nr. 30, 

datë 27.12.2011 "Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik", pikat 26-33 në 

të cilin ndër të tjera citohet se; 

Formati i regjistrit të aktiveve hartohet në vartësi të llojit të tyre afatgjatë apo 

afatshkurtër si dhe grupit përkatës brenda llojit. Kërkesat minimale që duhet të përmbajë 

regjistri i aktiveve në vartësi të llojit, përfshijnë: datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes në përdorim, datën e skadencës, 

vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, 

vendndodhjen, personin përgjegjës, vlerën e akumuluar të amortizimit, kohën e 

shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e 

daljes nga pronësia. 

Ndikimi/Efekti: Risk i mundshëm për shpërdorime materiale të pasurisë së shoqërisë, si 

humbje, vjedhje, shkatërrime dhe mos përditësim i aktiveve që ka në dispozicion. 

Shkaku: Mungesa e kontrollit dhe mosnjohja e legjislacionit. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandim: Bashkia Fier duhet të marrë masa për plotësimin e regjistrit të aktiveve 

që ka në pronësi, duke plotësuar të gjitha kërkesat e formatit të aprovuar për të ulur riskun 

e shpërdorimeve materiale të pasurisë së shoqërisë dhe mirë menaxhimin e tyre. 

 

Aktive Afatgjata Financiare 

Aktive Afatgjata Financiare rezultojnë në fund të vitit 2021 në vlerën zero lekë. 

Ujësjellës Kanalizime Fier ShA. 

Bashkia Fier, në Qendrën Kombëtare të Biznesit, më 09/04/2019 paraqitet si aksionare 

me 100% të aksioneve të Ujësjellës Kanalizime Fier ShA. me NUIS“J....... e cila është 

shoqëri aksionare me objekt “Shërbimi i furnizimit me ujë të pijshëm i konsumatorëve 

dhe shitja e tij. Mirëmbajtja e sistemit të furnizimit me ujë të pijshëm. Prodhimi ose blerja 

e ujit për plotësimin e kërkesës së konsumatorëve. Shërbimi i grumbullimit, largimit dhe 

trajtimit të ujërave të ndotura. Mirëmbajtja e sistemimeve të ujërave të ndotura, si dhe 

impianteve të pastrimit të tyre. Shoqëria duhet të realizojë çdo lloj operacioni financiar 

apo tregtar që lidhen direkt apo indirekt me objektin e saj, brenda kufijve të parashikuara 
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nga legjislacioni në fuqi”. Numri i aksioneve është 1,181,127 aksione me vlerë nominale 

1,000 lekë/aksion dhe kapital në vlerë monetare prej 1,181,127,000lekë. 

Në datën 09/04/2019 me Numër çështje: C..... është bërë zmadhim i kapitalit ishte në 

vlerën 377,830,937 lekë u bë në vlerën 1,181,127,000lekë. 

Kjo vlerë e kapitalit me 100% aksione në pjesëmarrje të Bashkisë Fier në “Ujësjellës 

Kanalizime Fier” ShA. në asnjë rast nuk paraqitet në aktivet afatgjata financiare të 

Bilancit kontabël 2021, më konkretisht në llogarinë 26 “Pjesëmarrje në kapitalet e veta” 

në mospërputhje me Urdhrin e Ministrit Nr.64 datë 22.07.2014 “Për shpallje të 

Standardeve Kombëtare të Kontabilitetit të Përmirësuara” me Standardin Kombëtar të 

Kontabilitetit nr.5 “Aktivet Afatgjata Materiale dhe Aktivet Afatgjata Jo materiale” pika 

55, 56, 57 si dhe me Standardin Kombëtar të Kontabilitetit nr.14 “Trajtimi kontabël i 

investimeve në pjesëmarrje”. Në rastin tonë investimi përbën aksionet me vlerë kontabël 

(kosto) 1,181,127,000 lekë dhe investitori është Bashkia Fier. 

Ekipi i Futbollit A.  

Bashkia Fier, në Qendrën Kombëtare të Biznesit, më 15.10.2021 paraqitet si aksionare 

me 33.8% të aksioneve të F.K. A.  SHA.me NUIS“K.......” e cila është shoqëri aksionare 

me objekt “K. F. A. ”. Numri i aksioneve është 926,736 aksione me vlerë nominale 1,000 

lekë/aksion dhe kapital në vlerë monetare prej 926,736,000lekë, ku numri i aksioneve që 

i përket Bashkisë Fier është 313,194 dhe vlera e kapitale që i takon është 313,194,000 

lekë. 

Në datën 15.10.2021 me Numër Çështje: C... është bërë rritja e përqindjes së kapitalit e 

cila ishte 33,07% dhe u bë 33,8%. 

Kjo vlerë e kapitalit me 33.8% aksione në pjesëmarrje të Bashkisë Fier në “F.K. A.  SHA. 

në asnjë rast nuk paraqitet në aktivet afatgjata financiare të Bilancit kontabël 2021, më 

konkretisht në llogarinë 26 “Pjesëmarrje në kapitalet e veta” në mospërputhje me 

Urdhrin e Ministrit nr.64 datë 22.07.2014 “Për shpallje të Standardeve Kombëtare të 

Kontabilitetit të Përmirësuara” me Standardin Kombëtar të Kontabilitetit nr.5 “Aktivet 

Afatgjata Materiale dhe Aktivet Afatgjata Jo materiale” pika 55, 56, 57, si dhe me 

Standardin Kombëtar të Kontabilitetit nr.14 “Trajtimi kontabël i investimeve në 

pjesëmarrje”. Në rastin tonë investimi përbën aksionet me vlerë kontabël (kosto) 

313,194,000 lekë dhe investitori është Bashkia Fier. 

Titulli i gjetjes: Kontabilizimi jo i saktë i llogarisë (26) “Pjesëmarrje në kapitalet e 

veta”. 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit të Pasqyrave financiare për vitin 2021 

konstatohet se:  

Kontabilizimi i Aktiveve Afatgjata Financiare është i pasaktë, pasi gjendja e llogarisë 26 

“Pjesëmarrje në kapitalin e vet”, është 0, ndërkohë që Bashkia Fier ka investime me 

pjesëmarrjen e kapitalit të vet (fondet e veta) në kapitalin e shoqërive aksionere UK SHA 

Fier dhe K. S. “A. ”. Bashkia Fier ka kryer investime me pjesëmarrjet me kapitalin e vet 

(fondet e veta) në kapitalin e shoqërive aksionere UK sha Fier dhe K. S. “A. ”, ndërkohë 

që gjendja e llogarisë 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet” në mbyllje të vitit 2021 

paraqitet me gjendje 0. Në këtë llogari duhet të ishte evidentuar vlera e kapitalit të derdhur 

nga Bashkia Fier në vlerën 1,181,127,000 lekë për Shoqërinë Aksionare “Ujësjellës 

Kanalizime, Fier” zotëruese në masën 100% të aksioneve dhe në vlerën 313,194,000 lekë 

për “K. S. A.” zotëruese e aksioneve në masën 33,8%. Mos evidentimi në llogarinë 

aktiveve afatgjata llog.26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet” dhe në llogarinë kundërparti 

të saj në pasiv të bilancit llog. 1011, “Shtesa të fondit bazë” ka sjellë humbjen e këtyre 

investimeve të tyre eventuale që lidhen me pjesëmarrjet me kapitalin e vet (fondet e veta) 

në kapitalin e shoqërive aksionere, pasi në momentin e derdhjes të kapitalit janë rënduar 

shpenzimet e vitit, të cilat në fund të vitit janë mbyllur me llog. 85 “Rezultati i 
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veprimtarisë ushtrimore”. Nga Drejtoria e Financës Buxhetit dhe Kontabilitetit nuk janë 

nuk janë kryer veprimet kontabël përkatëse për evidentimin e aktiveve afatgjata të 

krijuara nga investimet e kryera e kryera që lidhen me pjesëmarrjet me kapitalin e vet 

(fondet e veta) në kapitalin e shoqërive aksionere. Kjo procedurë mos pasqyrimi në 

Aktivet Afatgjata Financiare të Bilancit Kontabël të vlerës së aksioneve të cilat janë 

investime në pjesëmarrje me vlerë kontabël 1,494,321,000 lekë përbën shtrembërim të 

informacionit financiar dhe për këtë procedurë mban përgjegjësi Drejtori i Drejtorisë 

së Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit, znj. E. Zh..  

Kriteri: Udhëzimin e MFE nr.8 datë 9.3.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes 

dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme” 

Kreu III. “Procedurat për përgatitjen, paraqitjen dhe konsolidimin e pasqyrave 

financiare në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, pika 31. 

Ndikimi/Efekti: Mos pasqyrim i vlerës së aksioneve ku Bashkia Fier ka pjesëmarrje të 

kapitalit të vet.  

Shkaku: Nga Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit nuk janë marrë masat e 

nevojshme për evidentimin në kontabilitet të aksioneve për pjesën takuese të kapitaleve 

të shoqërive aksionere ku Bashkia Fier ka pjesëmarrje kapitale. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit, të marrë masat e 

menjëhershme që, në mbyllje të pasqyrave financiare të vitit 2022, të kryejë veprimet 

kontabël për pasqyrimin në shumën 1,494,321,000 lekë në llogaritë përkatëse, të 

investimeve kapitale në të cilat Bashkia Fier zotëron aksionet e veta. 

 

Llogari të Arkëtueshme Llogaria 468 “Debitorë të ndryshëm” 

-Nga auditimi i pasqyrave financiare në lidhje me llogaritë 468 dhe 401-408, rezulton se; 

Llogaria 468 në vitin 2020 paraqitet në shumën 135,471,061 lekë, ndërsa për vitin 2021 

në shumën prej 160,368,061 lekë. Gjatë vitit 2021 janë shtuar detyrimet në vlerën 

26,897,000 lekë si dhe janë bërë pakësime në vlerën 2,000,000 lekë. 

  

Llogaria 486 “Shpenzime të periudhave te ardhshme”. 

Gjithashtu Bashkia Fier ka detyrime të prapambetura të mbartura në vite, të evidentuara 

në Llogarinë 486 “Kreditorë në vite” në shumën 175,133,473 lekë. Këto detyrime janë 

të krijuar gjatë vitit 2021 dhe kryesisht janë investime nga Ministria e Infrastrukturës të 

cilat janë me kontratë zbatimi disa vjeçare.  

Për sa më sipër megjithëse vlera e kuadruar me bilancin në vlerën 175,133,473 lekë, gjatë 

vitit 2022 pothuajse janë likuiduar të gjitha detyrimet e prapambetura të llogarisë 486. 

 

Paga, shpërblime e të tjera personeli (llog. 600) dhe sigurimet shoqërore (llog 601) 

Me vendimin e KB nr. 135 datë 24.12.2019 është miratuar struktura, orgaN. dhe numri i 

punonjësve për funksionimin dhe ushtrimin e aktivitetit të administratës së Bashkisë dhe 

shërbimeve mbështetëse, për vitin 2020, me një numër në total prej 1390 pozicione pune. 

Ky numër total ka funksionuar edhe për vitin 2021 deri në muajin korrik 2021 për të cilin 

Kryetari i Bashkisë Fier ka nxjerrë urdhrin nr. 8532 datë 23.10.2020 për miratimin e 

strukturës organizative të Bashkisë Fier. Me vendimin e KB nr. 50, datë 23.07.2021 është 

miratuar ndryshimi i numrit total të fuqisë punëtore duke e bërë nga 1390 në 1425, pasi 

është rritur numri i fuqisë punëtore në Ndërmarrjen e Pastrim Gjelbërimit me 35 

punonjës. Me urdhrin nr. 329, datë 27.07.2021 kryetari i Bashkisë Fier ka miratuar 

strukturën organizative të Bashkisë Fier dhe njësive vartëse. Me vendimin e KB nr.79, 

datë 30.09.2021 është ndryshuar numri i fuqisë punëtore duke u bërë nga 1425 në 1490 

pasi është krijuar Ndërmarrja e Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes së Varrezave dhe numri i 
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kësaj ndërmarrje është 120 punonjës ndërkohë që është ulur numri i fuqisë punëtore në 

Aparatin e Bashkisë dhe disa prej ndërmarrjeve të tjera. Me urdhrin nr. 603, datë 

08.11.2021 Kryetari i Bashkisë Fier ka miratuar ndryshimet e strukturës organizative të 

Bashkisë Fier dhe njësive vartëse. Më vendimin nr. 85, datë 22.10.2021 është ndryshuar 

përsëri numri i fuqisë punëtore duke u bërë nga 1490 në 1520 për Shtëpinë e të moshuarve 

Fier me 23 punonjës dhe Parkimit nëntokësor pranë sheshit qendror të Qytetit Fier me 7 

punonjës. Me urdhrin nr. 822, datë 08.11.2021 Kryetari i Bashkisë Fier ka miratuar 

ndryshimet e strukturës organizative të Bashkisë Fier dhe njësive vartëse. 

-Përcaktimi i nivelit të pagave për vitin 2021 është bërë në përputhje me kërkesat e VKM 

nr.165, datë 02.03.2016 “Për grupimin e njësive të vetëqeverisjes vendore, për efekt page, 

dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionarëve të zgjedhur dhe të emëruar, të 

nëpunësve civilë dhe të punonjësve administrativë të njësive të vetëqeverisjes vendore” i 

ndryshuar me VKM nr.177, datë 08.03.2017, Vendimit 1025 dt. 16.12.2020 për 

përcaktimin e pagës minimale ne shkalle vendi. 

Realizimi i fondit të pagave, sigurimeve shoqërore dhe numrit të punonjësve për 

Bashkinë Fier jepet nga pasqyrat në vijim: 

Pasqyra e pagave për vitin 2021 Bashkia Fier 

         në 000 lekë 
Nr  Emërtimi Llog Plan Fakt % 

1 Kap 1(Grant) 600 112.236  96.995  86,4 

2 Kap 1(Grant) 601 9.500  6.292  66,2 

3 Kap 5(Të ardhurat) Planifikuar 600 123.000  122.509  99,6 

4 Kap 5(Të ardhurat) Planifikuar 601 36.000  31.353  87,1 

  Totali         

Burimi: Drejtoria e Financës Buxhetit dhe Kontabilitetit, Bashkia Fier. 

         në 000 lekë 

Nr. Emërtimi viti 
Viti 2021 

Plan Realizim % 

1 Pagat (Llog 600) 235.236   219.504  93,3 

2 Sig. Shoq (Llog 601)  45.500  37.645  82,7 

-Është mbajtur dhe përditësuar libri i pagave dhe ditari i pagave. 

-Nga auditimi i listë-pagesave u konstatua se listë-pagesat hartoheshin sipas standardeve 

të kontabilitetit, ku plotësoheshin pagat me të gjithë elementet dhe shtesa të ndryshme të 

përfituara deri tek shuma bruto. Po kështu pasqyroheshin llojet e ndalesave deri tek paga 

neto. Përmbledhëset janë të kuadruara me listë pagesat dhe me urdhër pagesat respektive, 

të nënshkruara nga specialisti i pagave, nëpunësi zbatues dhe nëpunësi autorizues. 

-Nga verifikimi me zgjedhje i ushtruar në listë pagesat e muajve Korrik-dhjetor për vitin 

2021 rezultoi se pagat, shtesat dhe ndalesat janë përllogaritur drejt sipas tabelës së pagave 

si dhe kanë përputhje me nivelin e arsimit. Nga ky sondazh u verifikuan përcaktimi i 

niveleve të pagave dhe pagesa e tyre, ku rezultoi se: ato ishin në përputhje me nivelet e 

përcaktuar për shtesat e pozicionit si dhe shtesat e pagës së grupit përputheshin me nivelin 

e arsimit sipas përcaktimeve të lidhjes nr.5 të VKM të pagave dhe sipas kategorisë 3 së 

kësaj njësie vendore. Gjithashtu liste pagesat janë të shoqëruara dhe në përputhje me liste 

prezencat përkatëse. 

Përmbledhëset janë të kuadruara me listë pagesat dhe me urdhër pagesat respektive, të 

nënshkruara nga punonjësi i financës dhe titullari. 

-Për të gjithë periudhën e kontrolluar, janë përllogaritur, ndaluar dhe xhiruar detyrimet 

për kontributin e sigurimeve shoqërore dhe tatimin mbi të ardhurat. 

-Janë respektuar drejt dispozitat ligjore për kohëzgjatjen e punës. 



70 

 

Nga sa më sipër konstatohet se, nga verifikimi me zgjedhje i listëpagesave, për disa prej 

punonjësve nuk është kryer drejtë përllogaritja e pagës pasi nuk u janë llogaritur shtesat 

e viteve të vjetërsisë në punë.  

 

Titulli i gjetjes: Llogaritja e pagës pa vitet e vjetërsisë në punë. 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit të pagesave për pagat e punonjësve të Bashkia 

Fier u konstatua se: Llogaritja e pagës për disa prej punonjësve nuk është kryer drejtë 

pasi nuk u janë llogaritur shtesat e viteve të vjetërsisë në punë në përputhje me 

eksperiencën dhe vitet e punës sipas librezave personale të punës. Konkretisht për 26 prej 

punonjësve në shumën 277,740 lekë nuk u janë njohur shtesat e vjetërsisë. Këto mos 

llogaritje dhe vlerat përkatëse të pagës së punonjësve cënojnë vitet e vjetërsisë në moshën 

e daljes në pension duke përbërë një problem social ndaj punonjësve. Gjithashtu nga 

mosnjohja e vjetërsisë në punë, punonjësve u lind e drejta të marrin iniciativën për hapjen 

e proceseve gjyqësore ndaj Bashkisë Fier, gjë e cila përveç problemeve sociale do të 

sjellin dhe pasoja financiare për buxhetin e saj. Mos llogaritja e saktë e vjetërsisë vjen si 

rezultat i mosrakordimit të Drejtorisë së Personelit dhe Administratës dhe Drejtorisë së 

Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit për përcaktimin e saktë të vjetërsisë së punonjësve 

në mënyrë periodike. Veprime për të cilat mban përgjegjësi zj. E. Zh. në cilësinë e 

nëpunësit zbatues dhe zj. L. D.në cilësinë e specialistit të pagave. 

Veprime të cilat janë jo në përputhje me Kuadrin ligjor rregullator për pagat, si dhe 

Udhëzimin nr. 1, datë 21.05.2021, për formën, elementet dhe plotësimin e listë pagesës 

mujore të pagave dhe të urdhër shpenzimit për pagat në Njësitë e Qeverisjes së 

Përgjithshme, Rregulloren e Bashkisë miratuar me urdhrin nr. 236, datë 10.05.2017, “Për 

miratimin e rregullores së funksionimit të Bashkisë Fier neni 58 dhe 61.  

Ndikimi/Efekti: Ndikim negativ për mosnjohjen e vjetërsisë ndaj punonjësve në 

mbushjen e moshës për daljen në pension, duke ulur bazën e  

Shkaku: Nga mos koordinimi midis Drejtorisë së Personelit dhe Drejtorisë së Financës 

për përditësimin e vjetërsisë në punë. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandim: Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit, në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Personelit, të marrin masat e duhura në mënyrë periodike, për azhurnimin e 

viteve të punës të të gjithë punonjësve të Bashkia Fier dhe Njësive Administrative. 

Gjithashtu të kryejnë verifikim të punonjësve të tjerë të cilët kanë të njëjtin problematikë 

të viteve të punës dhe të evidentojnë saktë vitet e punës sipas dokumentacionit përkatës, 

me qëllim shmangien e pasojave sociale e financiare në të ardhmen. 

 

Inventari Fizik 

-Auditimi mbi inventarizimin e llogarive të Aktiveve Afatgjata Materiale; Jomateriale 

dhe Qarkulluese, sipas klasifikimit të tyre e mbajtjes së kartelave, raportimi i shtesave, 

apo përmirësimeve të kryera për gjatë periudhës raportuese në aktivin e duhur, për 

periudhën ushtrimore raportuese 2021. Në zbatim të ligjit nr.10296, datë 08.07.2010 “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar me ligjin nr.110/2015, datë 

15.10.2015; ligjit nr.9228, datë 29.04.2004 “Për kontabilitetin e pasqyrat financiare”, 

pika (1), neni (7) “Inventari aktiveve e detyrimeve”; UMF nr.30, datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, Kreu (IV) “Sistemi i kontrollit 

periodik të aktiveve, inventarizimi i aktiveve” pika (81) dhe UMF nr. 28, datë 15.12.2011 

“Mbi paraqitjen e deklaratës dhe raportit vjetor për cilësinë e sistemit të kontrollit të 

brendshëm në njësitë publike”, në njësinë publike vendore Bashkia Fier u verifikuan 

procedurat e ndjekura për kryerjen e inventarizimit fizik të pasurisë të administruara në 
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llogaritë; “aktive afat shkurtra”; “gjendje inventar qarkullues”; “materiale”; “inventar i 

imët”; “Aktive afatgjata jo materiale” dhe “Aktive afatgjata materiale”.  

Titulli i gjetjes: Mos kryerja e verifikimit të zërit Tokë, truall, pyje, kullota dhe mos 

paraqitje e dokumentuar e vlerave të tyre në Pasqyrat Financiare të Bashkia Fier. Mos 

plotësim dhe përditësim i regjistrit kontabël të aktiveve. 

Situata: Nga auditimi i pasqyrave financiare dhe procedurave të inventarizimit të 

aktiveve për vitin 2021 në lidhje me zërin (Tokë, truall, pyje, kullota etj) të cilat paraqiten 

në kontabilitetin e Njësisë Vendore, rezulton se; Nga Nëpunësi i Autorizuar në cilësinë e 

titullarit të njësisë publike dhe nga Drejtori Ekonomik në cilësinë e Nëpunësit Zbatues 

nuk janë marrë masat e duhura për ngritjen e komisioneve përkatës për verifikimin dhe 

vlerësimin e zërit troje, ndërtesa, pyje e kullota për NjVFier dhe njësitë në varësi. Për 

këto aktive nuk është kryer asnjëherë inventar fizik në lidhje me to, për të cilat nuk mund 

të gjykohet nëse vlera e pasqyruar në kontabilitet, është fizikisht apo jo e disponueshme 

dhe e përdorshme nga institucioni çka do të thotë se nuk mund të verifikohet dhe 

vlerësohet dokumentacioni mbështetës i tyre. E njëjta situatë konstatohet edhe në Njësitë 

Administrative në varësi të NJV Fier pasi nga dokumentacioni i vënë në dispozicion 

rezultoi se nuk është kryer inventarizim për zërat e mësipërm të bilancit.  

-Nga Bashkia Fier nëpunësi zbatues i njësisë publike, i caktuar nga titullari i njësisë 

publike në cilësinë e nëpunësi zbatues, nuk ka hartuar regjistër kontabël të përditësuar të 

aktiveve që zotëron apo ka në administrim Bashkia Fier dhe njësitë në varësi, i cili në 

varësi të llojit të përmbajë kërkesat minimale si datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes në përdorim, datën e skadencës, 

vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, 

vendndodhjen, personin përgjegjës, vlerën e akumuluar të amortizimit, kohën e 

shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e 

daljes nga pronësia etj. Veprime e mosveprime për të cilat mban përgjegjësi N/A zj. E. 

P.dhe N/Z zj. E. Zh.. 

Kriteri: Ligji nr. 25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, neni 11 dhe 

nenin 15, me ligjin nr.10296, datë 08/07/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin”, i ndryshuar, neni 9 dhe 12, Udhëzimin e Ministrit të Financave nr. 30, datë 

27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, kreu 

IV, pika 74, e cila citon se; 

Çdo njësi publike duhet të kontrollojë të paktën një herë në vit ekzistencën dhe vlerësimin 

e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, aktiveve afatshkurtra, të detyrimeve dhe 

të drejtave, nëpërmjet inventarizimit të këtyre elementeve dhe dokumentacionit 

mbështetës.  

Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 "Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit 

publik", pikat 26-33, ku citohet se; 

Formati i regjistrit të aktiveve hartohet në vartësi të llojit të tyre afatgjatë apo 

afatshkurtër si dhe grupit përkatës brenda llojit. Kërkesat minimale që duhet të përmbajë 

regjistri i aktiveve në vartësi të llojit, përfshijnë: datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes në përdorim, datën e skadencës, 

vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, 

vendndodhjen, personin përgjegjës, vlerën e akumuluar të amortizimit, kohën e 

shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e 

daljes nga pronësia. 

Ndikimi/Efekti: Paraqitje jo e saktë dhe e dokumentuar e zërit troje sipas vlerave në 

pasqyrat financiare, premisa për humbje të aktiveve në zërin troje. Risk i mundshëm për 

shpërdorime materiale të pasurisë së shoqërisë, si humbje, vjedhje, shkatërrime dhe mos 

përditësim i aktiveve që ka në dispozicion. 
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Shkaku: Mungesa ose neglizhenca e kontrollit dhe verifikimit të aktiveve të shoqërisë, 

mosnjohja e legjislacionit. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim 1: Bashkia Fier, Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit, të 

kryhet analiza e situatës së aktiveve të Njësisë, të vlerësohen këto asete, të plotësohen me 

dokumentacion pronësor, si dhe të kryhen reflektimet përkatëse në pasqyrat financiare, 

me qëllim vlerësimin e pronës dhe identifikimin e saj.  

Rekomandim 2: Bashkia Fier, Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit duhet të 

marrë masa për plotësimin e regjistrit të aktiveve që ka në pronësi, duke plotësuar të 

gjitha kërkesat e formatit të aprovuar për të ulur riskun e shpërdorimeve materiale të 

pasurisë së shoqërisë dhe mirë menaxhimin e tyre. 

 

Titulli i gjetjes: Mos kryerja e verifikimit të procesit të inventarizimit me vërtetësi e 

besueshmëri. 

Situata: Nga auditimi mbi dokumentacionin e vendosur në dispozicion për periudhat 

raportuese objekt auditimi 2021 u konstatua se, për realizimin e procesit të inventarizimit 

fizik të “aktiveve afatgjata dhe afatshkurtra” (materiale e jomateriale) dhe “inventar 

qarkullues” të pasurisë, aseteve dhe vlerave materiale në përdorim të njësisë publike 

vendore Bashkia Fier për periudhën raportuese ushtrimore 2021, Titullari ka nxjerr 

urdhrin e brendshëm nr.10225 datë 01.11.2021 “Për kryerjen e inventarizimit të vlerave 

materiale e monetare në Bashki për vitin 2021” me përbërje si më poshtë:  

Për Bashkinë Fier komisioni përbëhet nga K. Q. Kryetare, A. K., E. K., J. T.dhe V. P. . 

(Inventarizimi fizik dhe dokumentimi i tij, do të përfundojë në datë 30.11.2021).  

Për evidentimin e gjendjes teknike të pajisjeve informatike është krijuar komisioni i 

përbërë nga K. Z. kryetare dhe anëtarët D. D.  dhe K. N.. (Dokumentimi i këtij procesi 

do të përfundojë me datë 10.11.2021 dhe dokumentacioni do t’u vihet në dispozicion 

komisionit të inventarizimit.) 

Komisioni i krijuar për kryerjen e procesit të inventarizimit nuk ka hartuar relacion për 

nxjerrjen nga përdorimi të materialeve për vitin 2021, i cili të shpjegojë arsyet, efektin 

ekonomik të masave për riaftësimin e tyre dhe propozimin përkatës në lidhje me 

justifikimin e mospërdorimit të aktiveve në vijim. Gjithashtu nga verifikimi i 

dokumentacionit konstatohet se në shumë raste, fletë inventarët fizik nuk janë të 

nënshkruara nga anëtarët e komisionit dhe nuk janë të nënshkruara nga punonjësi me 

përgjegjësi materiale. Në disa fletë inventari ka nënshkruar vetëm kryetari i komisionit.  

Në një fletë inventarizimi rezulton se, personi me përgjegjësi materiale z. B. A., ka 

nënshkruar fletën e inventarit, po ashtu ka nënshkruar dhe kryetari i komisionit ndonëse 

nuk ka nënshkruar asnjë anëtar tjetër i komisionit. Në këtë fletë inventari, citohet në fund 

të saj gjithashtu me shkrim dore “Proces-verbal”, ku shkruhet se: Ky procesverbal mbahet 

në zyrën e llogarisë në datë 26.09.2022 në zyrën e llogarisë në prani të dorëzuesit të 

inventarizimit dhe marrësit në dorëzim. Ky procesverbal mbahet në tre kopje, një prej të 

cilave qëndron në zyrën e financës, ndërsa dy të tjerat tek dorëzuesi dhe marrësi në 

dorëzim. Ky procesverbal pasi lexohet nënshkruhet nga punonjësit poshtë shënimeve, 

dhe është nënshkruar nga z. B. A.  në cilësinë e dorëzuesit dhe z. V. K. në cilësinë e 

marrësit në dorëzim. Në lidhje me këtë situatë vihet re se procesi i iventarizimit nuk është 

i besueshëm për kohën se kur mund të jetë kryer dhe nuk rezulton të jetë kryer brenda 

vitit ushtrimor, për verifikimin dhe vlerësimin e aktiveve. Për sa më sipër për veprime e 

mosveprime mban përgjegjësi zj. E.P.në cilësinë e nëpunësit autorizues, zj. E. Zh.  në 

cilësinë e nëpunësit zbatues dhe anëtarët e komisionit K. Q. Kryetare, A. K., E. K., J. T. 

dhe V. P. . 
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Kriteri: Ligjin nr. 25, datë 10.05.2018 “Për kontabilitetin e pasqyrat financiare”, neni 15 

pikat 1-2, “Inventari i aktiveve e detyrimeve”; ligjin nr.10296, datë 08.07.2010 “Për 

menaxhimin financiar e kontrollin” i ndryshuar me ligjin nr.110/2015, datë 15.10.2015; 

UMF nr.30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i 

ndryshuar, pikat 6-10, 73-74, 85, 106, ku ndër të cilat citohet se; 

1. Njësitë ekonomike, subjekt i këtij ligji, duhet të kontrollojnë, të paktën një herë gjatë 

periudhës raportuese, ekzistencën dhe vlerësimin e aktiveve, të detyrimeve dhe të 

kapitaleve të veta, nëpërmjet inventarizimit të këtyre elementeve dhe dokumenteve 

kontabël përkatëse në përputhje me rregulloren e inventarizimit të hartuar nga Këshilli 

Kombëtar i Kontabilitetit.  

2. Organi i drejtimit të njësisë ekonomike mban përgjegjësi për procedurat e ndjekura 

për inventarizimin e aktiveve dhe detyrimeve, me qëllim paraqitjen me vërtetësi dhe 

besueshmëri të elementeve të aktivit dhe detyrimeve në pasqyrat financiare. 

Ndikimi/Efekti: Paraqitje jo me vërtetësi dhe besueshmëri e procesit të inventarizimit, 

me ndikim të drejtpërdrejtë në aktivet e Pasqyrave Financiare të Bashkisë Fier. 

Shkaku: Mungesa e kontrollit dhe neglizhencë e niveleve Drejtuese e Menaxheriale të 

Bashkisë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandim: Nga Bashkia Fier, Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit, të 

kryhet analiza e situatës për mos përmbushjen e procesit të iventarizimit të aktiveve me 

qëllim nxjerrjen e përgjegjësive, marrjen e masave përkatëse për punonjësit të cilët nuk 

kanë zbatuar urdhrin e titullarit të Njësisë si dhe të kryhet procesi i inventarizimit sipas 

Udhëzimit përkatës. 

 

 

 

 

Pika 4.1. – 4.3 Mbi planifikimin, realizimin, zhvillimin e procedurave të 

prokurimeve publike. 

Në zbatim të pikës nr. 4 të programit të auditimit, u  shqyrtua dokumentacioni si më 

poshtë:  

-Dosjet shkresore të prokurimeve. 

-Dokumentacioni elektronike në sistemin e Agjencisë së Prokurimit Publik. 

-Regjistri i parashikimit të prokurimit publik 

- Regjistri i realizimit të prokurimit publik, etj. 

Për periudhën objekt auditimi nga 01.07.2021–31.12.2021, Bashkia Fier ka realizuar 8 

procedura prokurimi me vlera të larta, me vlerë të fondit limit  114,286,123 lekë, vlerë të 

lidhjes së kontratës 108,555,473 lekë dhe diferencë midis tyre në vlerën  5,730,650 lekë. 

Nga 8 procedurat e zhvilluara, janë audituar 5 procedura me vlerë të fondit limit  

70,426,427 lekë, ose 62% e vlerës së fondit limit. 

Nga njësit vartëse për periudhën objekt auditimi nga 01.07.2021–31.12.2021, janë 

zhvilluar 5 procedura prokurimi me vlera të larta, me vlerë të fondit limit 36,931,590 

lekë, vlerë të lidhjes së kontratës 31,546,700 lekë dhe diferencë midis tyre në vlerën  

5,384,890 lekë. 

Nga 5 procedurat e zhvilluara janë audituar 3 prej tyre, me vlerë të fondit limit  

26,903,040 lekë, ose 73% e vlerës së fondit limit. 

Në mënyrë të përmbledhur: Bashkia Fier së bashku me njësit vartëse, për periudhën 

01.07.2021–31.12.2021, ka zhvilluar gjithsej 13 procedura prokurimi me vlerë të fondit 

limit151,217,713 lekë, vlerë të lidhjes së kontratës 140,102,173 lekë dhe diferencë midis 

tyre në vlerën 11,115,540 lekë.  
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Nga 13 procedurat e zhvilluara me vlerë të fondit limit 151,217,713 lekë, nga grupi i 

auditimit janë audituar 8 procedura, me vlerë të fondit limit 97,329,467 lekë, ose 64% e 

procedurave të audituara,  si në vijim. 

 

1. Procedura e prokurimit me objekt: “Ndërtim i sistemit të trajtimit dhe largimit 

te ujërave te përdorura te Spitalit Memorial Fier”. Nga shqyrtimi i dokumentacionit 

të sipërcituar konstatohet që: 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndërtim i sistemit të trajtimit dhe largimit te ujërave te 

përdorura te Spitalit Memorial Fier”. 

1. Lloji/Urdhri i 

Procedurës së Prokurimit  

“e Hapur me mjete 

elektronike” 

REF-98006-06-11-2021 

Urdhri Nr.18, nr.5410 prot., 

datë 11.06.2021  

1.1 Specialistët e hartimit të 

specifikimeve teknike dhe 

fondit limit 

1. L. T 

2. P. A 
 (Projekt ndërtimor hartuar nga 

Drejtoria e Projekteve) 

2. Njësia e 

Prokurimit  
 

1. E. B. 

2. E. M. 

3. Ing. L. T. 

3. Komisioni i Vlerësimit  

Ofertave 

Urdhri nr. 5410/1 prot.,  

datë 11.06.2021. 

1. E. P.  

2. E. F.  

3. S. B. 

4. Fondi Limit (pa tvsh)  

20,971,586 (njëzetë milion 

e nëntëqind e shtatëdhjetë e 

një mije e pesëqind e 

tetëdhjete e gjashte) lekë 

5. Oferta fituese, vlera fituese: 

 

Operatori Fitues: LL. ShPK 

20,035,142 (njëzet milion e tridhjetë e pesë mijë e 

njëqind e dyzet e dy) lekë pa tvsh. 

6. Diferenca me fondin limit 

936,444 lekë pa tvsh. 

7/1 Data e hapjes së 

tenderit: 

Data 29.06.2021 

8. Burimi Financimit  

Buxheti i shtetit.  
9. Operatoret Ekonomike 

a)Pjesëmarrës në tender, 4 OE 

b) S’kualifikuar 1 OE,  

c) Kualifikuar 3 OE 7/2 Kohëzgjatja e 

kontratës: 28 ditë 

   

10.Ankimime 

AK-s’ka/ka; NUK KA 

APP–s’ka/ka; NUK KA 

KPP-s’ka/ka NUK KA 

11. Data e lidhjes të kontratës: 

Nr. 5410/11 prot., datë 09.08.2021 

12.Përgjigje Ankesës nga 

APP, AK apo KKP: AK 

NUK KA 

   

a-Mbi realizimin e procedurës së prokurimit. 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se; 

 

AK në lidhje me “Hartimin e Specifikimeve Teknike” dhe “Përllogaritjen e Fondit 

Limit” : 

Titulli i gjetjes: Nuk dokumentohet llogaritja e vlerës limit të kontratës dhe përzgjedhja 

e llojit të procedurës së prokurimit. 

 Situata: Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit me objekt: “Ndërtim i 

sistemit të trajtimit dhe largimit te ujërave te përdorura te Spitalit Memorial Fier” me 

fond limit në shumën 20,971,586 lekë pa TVSh dhe me vlerë kontrate në shumën 

20,305,142 lekë pa TVSh, konstatohet se, nga titullari AK, nuk është ngritur një komision 

paraprak për llogaritjen e fondit limit dhe vlerën e kontratës që prokurohet. Proces ky i 

cili bën të mundur dokumentimin e llogaritjes së fondit limit të vlerës së kontratës i cili 

bëhet përpara ngritjes së urdhrit të prokurimit për nisjen e procedurës në sistemin 

elektronik të prokurimeve. Gjithashtu rezulton se nga titullari i AK, në zbatim të LPP-së, 

nuk është ngritur një komision për argumentimin e specifikimeve teknike pavarësisht se 

projekti është hartuar nga Drejtoria e Projekteve dhe Infrastrukturës dhe është miratuar 

nga titullari i Bashkisë Fier. Preventivi është hartuar nga L. T dhe P. Aj të cilët kanë 

hartuar dhe specifikimet teknike. Veprim për të cilin mbajnë përgjegjësi titullari i AK Z. 

A. S. dhe Z. E. B në cilësinë e përgjegjësit të prokurimeve. 

Kriteri: VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, neni 76, pika 2 dhe 3 ku citohet se; 
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Autoriteti/enti kontraktor, përpara nxjerrjes së urdhrit të prokurimit, duhet të 

argumentojë dhe të dokumentojë përllogaritjen e vlerës së kontratës, bazuar në 

specifikimet teknike të objektit që prokurohet. 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, titullari i autoritetit/entit kontraktor mund 

të caktojë struktura të posaçme. Në rast se nuk ngrihen struktura të posaçme, kjo detyrë 

i ngarkohet specialistit të fushës ose njësisë së prokurimit. 

Neni 2, “Dokumentimi i procesit”, ku citohet se 

a) argumentimin e kritereve pёr kualifikim dhe specifikimet teknike tё përcaktuara nё 

procedurën e prokurimit; 

neni 78, pika 2, paragrafi dytë i cili citon se; 

.. Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre.. 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit” 

2. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike, kriteret për shpalljen e ofertës fituese (nëse është rasti) dhe çdo informacion 

tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. 

Në varësi të objektit të prokurimit, nëse nuk është vlerësuar e nevojshme caktimi i një 

specialisti fushe, hartimi i kërkesave si më sipër bëhet nga njësia e prokurimit.  

Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre. Ky procesverbal i vihet në dispozicion personit/ave përgjegjës për prokurimin, i 

cili/të cilët e bën/bëjnë pjesë të dosjes së tenderit. 

Ndikimi/Efekti: Nuk dokumentohet përllogaritja e vlerës limit të kontratës dhe nuk janë 

argumentuar specifikimet teknike. 

Shkaku: Mosrespektimi i kuadrit ligjor të PP. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, Përgjegjësi i Prokurimit, të marrin 

masat që, në procedurat e prokurimit në vijim, përpara hartimit të urdhrit të prokurimit të 

aplikojë mënyrën dhe përllogaritjen e vlerës së kontratës me qëllim dokumentimin dhe 

argumentimin e saj në përputhje me fondet buxhetore të miratuara, gjithashtu të bëhet 

argumentimi i specifikimeve teknike. 

 

Në lidhje me “Argumentimin dhe Hartimin e Kritereve”: 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit janë hartuar nga komisioni i përbërë prej E. B/Jurist; 

E. M/Arkitekt; Ing. L. T/Inxhinier Ndërtimi Hirdro), të cilat janë evidentuar në 

procesverbalin e datës 11.06.2021. 

Titulli i gjetjes: Kriteret e kualifikimit të pa argumentuara teknikisht dhe ligjërisht. 

Situata: Nga auditimi i dosjes së procedurës së prokurimit me objekt: “Ndërtim i sistemit 

të trajtimit dhe largimit te ujërave te përdorura te Spitalit Memorial Fier” me fond limit 

në shumën 20,971,586 lekë pa TVSh dhe me vlerë kontrate në shumën 20,305,142 lekë 

pa TVSh, me OE fitues LL. ShPK ku kanë marrë pjesë 4 OE nga të cilët janë kualifikuar 

3 OE dhe janë s’kualifikuar 1 OE, është shpallur fitues OE me vlerën më të ulët nga OE 

të kualifikuar u konstatua se; 

Referuar kërkesave të vendosura për kualifikim konkretisht në kriteret e veçanta, është 

kërkuar nga autoriteti kontraktor që OE pjesëmarrës do të kenë si kusht s’kualifikimi mos 

plotësimin e kritereve ku ndër të tjera kërkohet që; 
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2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  
2.2.2. Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të realizuar nga Operatori 

Ekonomik ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2018, 2019, 2020) lëshuar nga 

Administrata Tatimore, me vlerë jo më të vogël se vlera e fondit limit të kontratës që 

prokurohet. Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga 

secili anëtar i bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre 

në bashkim. Ky kriter nuk është i argumentuar teknikisht dhe ligjërisht. 

2.3.2 Stafi kryesor e mbështetës, punonjësit, certifikimet, i kualifikuar për këto punime.  

 a) Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij si drejtues teknik të 

shoqerisë, inxhinierët e mëposhtëm: 

1. Inxhinier Hidroteknik   1 (një) 

2. Inxhinier Ndërtimi    1 (një) 

3. Inxhinier Topograf ose Gjeodet 1 (një) 

4. Inxhinier Mjedisi    1 (një) 

Inxhinierët e sipërcituar duhet të figurojnë si drejtues teknik në licencën e operatorit 

ekonomik ofertues dhe në listëpagesat e shoqërisë për të paktën periudhën Janar–Prill 

2021. Për inxhinierët duhet të paraqiten: Diploma, Kontratë individuale pune (e 

vlefshme). 

b) Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij si drejtues teknik të shoqerisë 

ose te punësuar me kontrate individuale pune ose me vetë deklarim te administratorit te 

OE ofertues, te vlefshme për periudhën e realizimit te kontratës, si me poshte: 

1. Inxhinier elektrik    1 (një). 

2. Inxhinier mekanik   1 (një). 

Për inxhinieret e sipërcituar duhet të paraqiten: Diploma, Kontratë individuale pune (e 

vlefshme). 

Ky kriter nuk është i argumentuar teknikisht dhe ligjërisht. 

 c) Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij personel të 

kualifikuar/çertifikuar si:  

• 1 (një) punonjës përgjegjës për sigurinë dhe shëndetin ne pune, i cili të jetë i çertifikuar 

“Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në përputhje me klauzolat 

e ligjit nr.10327 date 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 

312, date 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier”.  

 Shënim: Për pikat a), b) dhe c) me sipër operatoret ekonomik ofertues duhet te 

paraqesin formularin e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8.  

 Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet te dorëzoje pranë AK, përpara lidhjes se 

kontratës, te gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimit në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit. 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet te ketë fuqi minimale punëtore te nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit te prokurimit, me një numër prej mesatarisht 30 punonjës.  

Ështe e mjaftueshme paraqitja e deklaratës, sipas shtojcës nr.8. Ndërsa operatori 

ekonomik fitues, para lidhjes se kontratës, duhet te dorëzoje dokumentacionin si më 

poshtë: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit 

që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj, për periudhën Janar - Prill 2021. 

 Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën Janar - Prill 2021. Ky kriter nuk është i argumentuar teknikisht dhe 

ligjërisht. 
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 2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij specialistë te 

certifikuar sipas profesioneve, te paktën si me poshte: 

 Teknik ndërtimi 1 (një), 

 Hidraulik  2 (dy), 

 Specialist i certifikuar për montim tubo HDPE  1 (një), 

 Hekurkthyes   1 (një),  

 Saldator  2 (dy),  

 Elektricist  1 (një), 

 Mekanik  1 (një),  

 Karpentier   1 (një), 

Është e mjaftueshme paraqitja e deklaratës, sipas shtojcës nr.8. Ndërsa operatori 

ekonomik fitues, para lidhjes se kontratës, duhet te dorëzoje dokumentacionin si më 

poshtë: 

 Për specialistët e sipërcituar sipas profesioneve, duhet të paraqiten CV-të, 

dëshmitë/certifikatat ose çdo dokument tjetër qe vërteton diplomimin apo kualifikimin e 

tyre sipas profesionit, si dhe kontratat individuale të punës të vlefshme për te paktën 

periudhën e parashikuar te zbatimit te punimeve.  

 Specialistet e sipërcituar sipas profesioneve, duhet të jenë të pajisur gjithashtu edhe 

me kartela personale të sigurimit teknik të vlefshme, të lëshuara nga organe kompetente 

në bazë të Ligjit Nr.8734, datë 01.02.2001 dhe Ligjit Nr. 13/2013.  

 Secili specialistë i sipërcituar sipas profesioneve, duhet të figurojë në listëpagesat e 

shoqërisë për të paktën periudhën Janar - Prill 2021.  

 Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë te punësuar minimalisht 4 (katër) punonjës 

manovratorë te mjeteve te renda, (nga te cilet 2 (dy) auto makinist te cilet duhet te jene 

te pajisur edhe me leje drejtimi te kategorisë C dhe certifikate aftësimi profesional CAP 

(te gjitha te vlefshme) dhe 2 (dy) ekskavatoristë/buldozeriste) te cilet duhet te jene te 

pajisur edhe me leje drejtimi te kategorisë C (te gjitha te vlefshme), për te cilet duhet te 

paraqesë kontrate individuale pune te vlefshme, Dëshmi Aftësie Profesionale (te 

vlefshme), lëshuar nga institucionet përkatëse, si dhe te figurojnë ne lis pagesat e 

shoqerisë për të paktën periudhën Janar - Prill 2021. 

Ky kriter nuk është i argumentuar teknikisht dhe ligjërisht pasi numri i fuqisë punëtore 

të kërkuar në total, nuk përputhet me punonjësit të cilët janë kërkuar për mbulimin e 

punimeve për stafin e kërkuar. 

2.3.5 Liçensa profesionale lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës. 

Operatori ekonomik ofertues, duhet të dëshmoje se disponon liçencë profesionale për 

zbatim punimesh në ndërtim, duke përfshire kategoritë e nevojshme për zbatimin e 

kontratës. Për këtë duhet të paraqesin liçensën përkatëse të shoqerisë, bazuar në 

formatin e miratuar me Vendim të Këshillit të Ministrave Nr.42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së liçensave profesionale 

të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, i ndryshuar. 

 Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë liçensat e 

mëposhtme:  

1. NP - 1 A (Punime gërmimi në tokë) 

2. NP - 7 A (Ujësjellësa, gazsjellesa, vepra kullimi e vaditje) 

3. NP- 11 A (Ndërtime për N/Stacionet, kabinat e transformatorëve linja TN te mesëm 

dhe shpërndarjen e energjisë). 

4. NP- 12 A (Punime të inxhinierisë së mjedisit). Ky kriter nuk është i argumentuar 

teknikisht dhe ligjërisht. 
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 Për punimet speciale të ndërtimit duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 
1. NS-12 A (Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit) 

2. NS - 18 A (Punime Topogjeodezike) 

Shoqëritë e huaja duhet të kenë kryer ekuivalentimin (njehsimin) e liçensave profesionale 

që disponojnë të lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë kompetente te ngarkuar 

me ligj në Republikën e Shqipërisë. Ky kriter nuk është i argumentuar teknikisht dhe 

ligjërisht. 

 2.3.6 Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin certifikatat e cilësisë së punimeve, për 

objektin qe prokurohet, te cilat duhet te jene te përkthyera ne gjuhen shqipe dhe te 

noterizuara, sipas standardeve:  

 ISO 9001:2015 (Sistemi i menaxhimit të cilësisë) ose ekuivalent;  

 ISO 14001:2015 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) ose ekuivalent;  

 ISO 45001:2018 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) ose 

ekuivalent; 

 ISO 3834-2:2006 (Kërkesat e cilësisë për saldim me shkrirje të materialeve metalike) 

ose ekuivalent; 

 Të gjitha certifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit 

të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Ky kriter nuk është i 

argumentuar teknikisht dhe ligjërisht. 

2.3.7 a) Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me liçencë të lëshuar nga 

Qendra Kombëtare e Licensimit (QKL) me Kodin III.2.B “Për grumbullim, ruajtje dhe 

transportimin e mbetjeve urbane”.  

b) Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me liçencë QKL III.1.A “Stacion 

Transferimi për mbetje jo te rrezikshme". 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzoj 

liçensat profesionale sipas zërave të preventivit që në bazë të marrëveshjes së 

bashkëpunimit merr përsipër të realizojë). Ky kriter nuk është i argumentuar teknikisht 

dhe ligjërisht. 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet te ketë në dispozicion apo mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet e pajisjet teknike te nevojshme për ekzekutimin e kontratës, si me poshte (sipas 

formularit përmbledhës te vetëdeklarimit): 

Nr Mjetet Sasia Statusi 

1.  Kamiona vetëshkarkues me kapacitet mbajtës mbi 25 ton 2 Në pronësi ose me qera 

2.  Autovinc me kapacitet mbajtes 2-3.5t 1 Në pronësi ose me qera 

3.  Fadrome me goma me kove përpara dhe mbrapa 1 Në pronësi ose me qera 

4.  Eskavator me zinxhirë me krah te gjate mbi 18m 1 Në pronësi ose me qera 

5.  Eskavator me zinxhirë deri 20-25 ton 1 Në pronësi ose me qera 

6.  Minieskavator me zinxhirë 7-9 ton 1 Në pronësi ose me qera 

7.  Eskavator me goma 1 Në pronësi ose me qera 

8.  Buldozer 1 Në pronësi ose me qera 

9.  
Automjet i mbyllur për transport te perzier me kapacitet mbajtes 1000-

1500kg 
1 Në pronësi ose me qera 

10.  Minidumper me kapacitet mbajtës 3-5 ton 1 Në pronësi ose me qera 

11.  Autobetoniere me kapacitet mbajtës mbi 15 ton 1 Në pronësi ose me qera 

12.  Auto pompë betoni 1 Në pronësi ose me qera 

13.  Vibrator betoni 1 Në pronësi ose me qera 

14.  Gjenerator 100kv 1 Në pronësi ose me qera 

15.  Kamionçine me kapacitet mbajtës 1.5 -2 ton 1 Në pronësi ose me qera 

16.  Betoniere te thjeshta elektrike 2 Në pronësi ose me qera 

17.  Depozite Uji 5 000 lit 1 Në pronësi ose me qera 

18.  Elektro saldatrice 2 Ne pronësi ose me qera 
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19.  Greider 1 Në pronësi ose me qera 

20.  Nivelues topografik me laser 1 Në pronësi ose me qera 

21.  Pajisje gjeodezike GPS 1 Në pronësi ose me qera 

22.  Pajisje gjeodezike tip Total Station me aksesor përkatës 1 Në pronësi ose me qera 

23.  Motokulle ndriçimi 1 Në pronësi ose me qera 

24.  Pompe uji 1 Në pronësi ose me qera 

25.  Aparat saldimi MIG/TIG 1 Në pronësi ose me qera 

26.  Aparat saldimi tub HDPE 1 Në pronësi ose me qera 

27.  Aparat saldimi elektrofuziv 1 Në pronësi ose me qera 

28.  Kompresorë 1 Në pronësi ose me qera 

29.  Prerës me oksigjen 1 Në pronësi ose me qera 

30.  Makineri e Plazmës prerje llamarine me spesor nga 08mm-300mmm 1 Në pronësi ose me qera 

31.  Cilindër për formimin/kalandrimin e llamarinës 1 Në pronësi ose me qera 

32.  
Sonde për shpim horizontal te drejtuar (Horizontal Directional 

Drilling, HDD) me fuqi minimale 27 ton ne shtytje dhe 20 ton ne 

tërheqje 

1 Në pronësi ose me qera 

33.  Automjet teknologjik për ujërat e zeza 1 Në pronësi ose me qera 

34.  Sistem laser kontrolli për sondën e shpimit horizontal 1 Në pronësi ose me qera 

35.  
Autovinc me peshe ngritëse 10 ton ne një distance min. 15m, ose me 

kapacitet mbi 100ton. 
1 Në pronësi ose me qera 

 

Operatori ekonomik duhet te ketë në dispozicion apo mund t’i vihen në dispozicion 

pajisjet teknike (pronësi ose me qera), te nevojshme për ekzekutimin e kontratës si me 

poshte (sipas formularit përmbledhës te vetëdeklarimit): 

- Kokore, minimumi 30 copë.  

- Fikëse zjarri të lëvizshme me kapacitet 5-7 litra secila, minimumi 4 copë.  

- Prozhektorë ndriçimi natën minimumi, 2 copë.  

- Komplet i ndihmës së shpejtë, minimumi 4 copë.  

- Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi, 4 copë. 

Është e mjaftueshme paraqitja e deklaratës, sipas shtojcës nr.8. Ndërsa operatori 

ekonomik fitues, para lidhjes se kontratës, duhet te dorëzoje dokumentacionin si më 

poshtë: 

a) Për mjetet me goma që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që 

vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikatën e kontrollit teknik, 

siguracionin e mjetit (të vlefshme), taksat vjetore dhe certifikata e pronësisë së mjetit. 

b) Për mjetet e siguruara me qera, duhet të paraqitet dokumenti që vërteton regjistrimin 

e tij (leje qarkullimi), plus certifikatën e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (të 

vlefshme), taksat vjetore dhe certifikata e pronësisë së mjetit, si dhe duhet të shoqërohet 

me kontratën përkatëse noteriale të qerase, e vlefshme për te gjithë periudhën e realizimit 

te kontratës objekt i këtij prokurimi.  

c) Në rastin e mjeteve apo pajisjeve të tjera duhet të jenë aktet e çdoganimit ose faturat 

tatimore të blerjes. 

d) Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten 

dokumentat që vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira të tij/tyre. 

e) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e 

dukshme dhe targa e mjetit. 

f) Makinat e transportit te shoqërohen gjithashtu edhe me Leje te Transportit te 

Mallrave (te vlefshme), lëshuar nga organet kompetente ne emër te shoqerisë apo 

subjektit pronar te mjetit, ne përputhje me legjislacionin ne fuqi. 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit 
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sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

Nuk është argumentuar numri i automjeteve të kërkuara në përputhje me preventivin 

dhe volumin e punimeve sipas preventivit. Ky kriter nuk është i argumentuar teknikisht 

dhe ligjërisht. 

Pra si përfundim nga sa më sipër konstatohet se disa prej kritereve të vendosura nuk janë 

të argumentuara teknikisht dhe ligjërisht pasi nuk argumentohet arsyeja e vendosjes së 

tyre, certifikatat e kërkuara, mjetet e punës, numri i fuqisë punëtore, liçencat etj. Veprime 

për të cilat mban përgjegjësi Z. A. S., me detyrë Kryetar i Bashkisë Fier, Z. E. B, Z. E. M 

dhe Z. L. T. 

Kriteri: Ligji nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 1, në të cilin citohet 

se; 

Qëllim i këtij ligji është: 

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 

ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët 

ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit 

publik. 

nenin 3, parimet e përgjithshme në të cilat citohet se; 

1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues 

për operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale. 

2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij 

ligji ose të ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet 

se është ngushtuar artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar 

ose dëmtuar në mënyrë të padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar. 

3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara 

në legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe 

konventat ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën. 

Kreu V, neni 21, Autoriteti ose enti kontraktor, pikat 1 dhe 5 ku përcaktohet se; 

Autoriteti ose enti kontraktor është përgjegjës për prokurimin në përputhje me 

dispozitat e këtij ligji dhe të akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të tij, duke garantuar 

respektimin e parimeve të trajtimit të barabartë, transparencës, konkurrencës dhe 

mosdiskriminimit, të parashikuara në këtë ligj. 

Titullari i autoritetit kontraktor ose personi i autorizuar prej tij, në kuptim të këtij ligji, 

është personi përgjegjës për menaxhimin e fondeve publike. 

Ligji nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 83, pika 2/b, në të cilin 

citohet se; 

Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

..çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar, Neni 2, 

“Dokumentimi i procesit”, ku citohet se 

b) argumentimin e kritereve pёr kualifikim dhe specifikimet teknike tё përcaktuara nё 

procedurën e prokurimit; 

Nenin 7 “Rregulla tё përgjithshme pёr formën dhe mënyrën e shpalljes së njoftimeve” 

3.Hedhja e njoftimit të kontratës, dokumenteve të tenderit dhe procesverbalit të 

argumentimit të specifikimeve teknike dhe kritereve të veçanta të pranimit, në sistemin 
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elektronik, bëhet nga vetë autoriteti/enti kontraktor. Në çdo rast, përmbajtja e këtyre 

dokumenteve duhet të përputhet me versionin e miratuar dhe administruar nga 

autoriteti/enti kontraktor. Shpallja e njoftimit në sistemin e prokurimit elektronik do të 

bëhet publike ditën e nesërme të punës nga dita e hedhjes së njoftimit në sistem. 

Kreu X, neni 40, pika 3 e cila citon se; 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike, në 

përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura 

ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti/enti 

kontraktor duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve. 

neni 78, pika 2, paragrafi dytë i cili citon se; 

.. Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre.. 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit” 

2. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike, kriteret për shpalljen e ofertës fituese (nëse është rasti) dhe çdo informacion 

tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. 

Në varësi të objektit të prokurimit, nëse nuk është vlerësuar e nevojshme caktimi i një 

specialisti fushe, hartimi i kërkesave si më sipër bëhet nga njësia e prokurimit.  

Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre. Ky procesverbal i vihet në dispozicion personit/ave përgjegjës për prokurimin, i 

cili/të cilët e bën/bëjnë pjesë të dosjes së tenderit. 

Ndikimi/Efekti: Nuk nxit konkurrencën, mungesë pjesëmarrje, diskriminim dhe trajtim 

i pabarabartë i ofertuesve në procedurat e prokurimit. 

Shkaku: Vendosja e kritereve jo në përputhje me kuadrin ligjor të PP. 

Rëndësia: I lartë. 

Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, Përgjegjësi i Prokurimeve, të marrë 

masat e duhura që në procedurat e prokurimit publik të mbahen parasysh kërkesat ligjore 

për argumentimin e të gjitha kritereve të vendosura, të lidhura me procedurën e 

prokurimit, me qëllim konkurrencën e lirë dhe shmangien e kërkesave diskriminuese, 

ndaj operatorëve ekonomikë. 

 

b- Në lidhje me zhvillimin e procedurës dhe vlerësimin e ofertave nga KVO. 

Në procedurën e prokurimit kanë marrë pjesë 4 OE, për të cilët, referuar procesverbalit 

nr. 5410/5, të datës 01.07.2021, KVO-ja ka kryer në SPE vlerësimin dhe klasifikimin 

përkatës si më poshtë: 

 

Nr Operatori ekonomi 
Oferta lekë 

pa TVSh 
Kualifikuar/S’kualifikuar 

1 
Operatori ekonomik “LL.” ShPK 

numri i NUIS K....... 
20,035,142 Kualifikuar 

2 
Operatori ekonomik “E. A.” ShPK 

numri i NUIS K..... 
20,315,289 

Kualifikuar 

3 
Operatori ekonomik “F.” ShPK 

numri i NUIS K...... 
20,898,473 

Kualifikuar 

4 “B. C.” ShPK numri i NUIS L...... 0 

S’kualifikuar;  

OE B. C. ShPK nuk ka paraqitur asnjë dokument 

kualifikues ligjor, si dhe nuk ka paraqitur oferte 

ekonomike. 
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Nga KVO është mbajtur Raporti përmbledhës përfundimtare më datë 28.07.2021, në të 

cilin është përshkruar e gjithë procedura e ndjekur deri në shpalljen e fituesit. Sipas këtij 

Raporti përmbledhës dhe formularit të njoftimit të fituesit, nga 4 operatorë pjesëmarrës 

janë s’kualifikuar 1 OE, janë kualifikuar 3 OE. Në përfundim, mbi bazën e Raportit 

përmbledhës, Titullari i AK më datë 28.07.2021, ka shpallur fituese ofertën e shoqërisë 

“LL.” ShPK, për të cilën është lidhur kontrata datë 09.08.2021 për vlerën 20,035,142 

(njëzet milion e tridhjetë e pesë mijë e njëqind e dyzet e dy) lekë pa TVSH dhe vlera 

24,042,170.4  lekë me TVSH, dhe me afat 28 ditë nga data e lidhjes së kontratës. 

 

2. Procedura e prokurimit me objekt: “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në 

Njësinë Administrative Mbrostar”. Nga shqyrtimi i dokumentacionit të sipërcituar 

konstatohet që: 

a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në 

Njësinë Administrative Mbrostar”. 
1. Lloji/Urdhri i 

Procedurës së Prokurimit  

“e Hapur e Thjeshtuar me 

mjete elektronike” 

REF-02181-08-03-2021. 
Urdhri Nr.22, nr.7207 prot., 

datë 02.08.2021 

 

1.1 Specialistët e hartimit të 

specifikimeve teknike dhe 

fondit limit 

Urdhri nr. Nuk ka (Projekt 

ndërtimor hartuar nga Drejtor e 

Projekteve– Ing. H. A.) 

2. Njësia e Prokurimit  
 

1. N. N.. 

2. G. S.. 

3. Ing. S. K.. 

3. Komisioni i Vlerësimit 

Ofertave 

Urdhri nr. 7207/1 prot., datë 

03.08.2021. 

 

1. E. P. . 

2. E. F. . 

3. S. B. 

 

4. Fondi Limit (pa tvsh)  

11,085,155 (njëmbëdhjetë 

milion e tetëdhjetë e pesë 

mijë e njëqind e pesëdhjetë 

e pesë) lekë 

5. Oferta fituese, vlera fituese: 

Operatori Fitues: BOE “G. K.” SHPK & “F.” SHPK 

8,278,940 (tete milion e dyqind e shtatëdhjetë e tete mije 

e nëntëqind e dyzetë) lekë pa tvsh. 

6. Diferenca me fondin 

limit 

2 806 215 lekë pa tvsh. 

7/1 Data e hapjes së 

tenderit: 

Data 16.08.2021 

8. Burimi Financimit  

Buxheti i Bashkisë Fier.  
9. Operatoret Ekonomike 

a)Pjesëmarrës në tender, 6 

OE 

b) S’kualifikuar 1 OE,  

c) Kualifikuar 5 OE 

7/2 Kohëzgjatja e 

kontratës: 14 ditë 

   

10.Ankimime 

AK-s’ka/ka; NUK KA 

APP–s’ka/ka; NUK KA 

KPP-s’ka/ka NUK KA 

11. Data e lidhjes të kontratës: 

Nr. 7207/13 prot., datë 13.09.2021 

12.Përgjigje Ankesës nga 

APP, AK apo KKP: AK 

NUK KA 

   

a-Mbi realizimin e procedurës së prokurimit. 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se; 

 

Në lidhje me “Hartimin e Specifikimeve Teknike” dhe “Përllogaritjen e Fondit Limit”: 

Titulli i gjetjes: Nuk dokumentohet llogaritja e vlerës limit të kontratës dhe nuk janë 

argumentuar specifikimet teknike. 

 Situata: Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit me objekt: “Rikonstruksion 

i rrugëve të brendshme në Njësinë Administrative Mbrostar” me fond limit në shumën 

11,085,155 lekë pa TVSh dhe me vlerë kontrate në shumën 8,278,940 lekë pa TVSh, 

konstatohet se, nga titullari AK, nuk ka dalë urdhër në të cilin të ngarkohet një person 

apo komision, për hartimin e specifikimeve teknike dhe fondit limit, proces ky i cili bën 

të mundur dokumentimin e llogaritjes së fondit limit të vlerës së kontratës dhe bëhet 

përpara ngritjes së urdhrit të prokurimit për nisjen e procedurës në sistemin elektronik të 

prokurimeve (projekti është hartuar nga Drejtoria e Projekteve dhe Infrastrukturës dhe 

është miratuar nga titullari i Bashkisë Fier). Preventivi është hartuar nga H. A. i cili ka 
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hartuar dhe specifikimet teknike. Veprim për të cilin mbajnë përgjegjësi titullari i AK Z. 

A. S., Z. N. N., zj. G. S., Z. S. K. në cilësinë e përgjegjësit të prokurimeve dhe hartuesit e 

kritereve të kualifikimit. 

Kriteri: VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, neni 76, pika 2 dhe 3 ku citohet se; 

Autoriteti/enti kontraktor, përpara nxjerrjes së urdhrit të prokurimit, duhet të 

argumentojë dhe të dokumentojë përllogaritjen e vlerës së kontratës, bazuar në 

specifikimet teknike të objektit që prokurohet. 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, titullari i autoritetit/entit kontraktor mund 

të caktojë struktura të posaçme. Në rast se nuk ngrihen struktura të posaçme, kjo detyrë 

i ngarkohet specialistit të fushës ose njësisë së prokurimit. 

Neni 2, “Dokumentimi i procesit”, ku citohet se 

c) argumentimin e kritereve pёr kualifikim dhe specifikimet teknike tё përcaktuara nё 

procedurën e prokurimit; 

neni 78, pika 2, paragrafi dytë i cili citon se; 

.. Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre.. 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit” 

2. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike, kriteret për shpalljen e ofertës fituese (nëse është rasti) dhe çdo informacion 

tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. 

Në varësi të objektit të prokurimit, nëse nuk është vlerësuar e nevojshme caktimi i një 

specialisti fushe, hartimi i kërkesave si më sipër bëhet nga njësia e prokurimit.  

Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre. Ky procesverbal i vihet në dispozicion personit/ave përgjegjës për prokurimin, i 

cili/të cilët e bën/bëjnë pjesë të dosjes së tenderit. 

Ndikimi/Efekti: Nuk dokumentohet përllogaritja e vlerës limit të kontratës dhe nuk janë 

argumentuar specifikimet teknike. 

Shkaku: Mosrespektimi i kuadrit ligjor të PP. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, Përgjegjësi i Prokurimit, të marrin 

masat që, në procedurat e prokurimit në vijim, përpara hartimit të urdhrit të prokurimit të 

aplikojë mënyrën dhe përllogaritjen e vlerës së kontratës me qëllim dokumentimin dhe 

argumentimin e saj në përputhje me fondet buxhetore të miratuara, gjithashtu të bëhet 

argumentimi i specifikimeve teknike. 

Në lidhje me “Argumentimin dhe Hartimin e Kritereve”: 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit janë hartuar nga komisioni i përbërë prej (emrat e 

komisionit dhe profilet e fushës së secilit anëtar – N. N./Jurist; G. S./Ekonomiste; Ing. S. 

K./Inxhinier Ndërtimi), të cilat janë evidentuar në procesverbalin nr.7207/2 prot., date 

03.08.2021, të cilat në përgjithësi janë të argumentuara ligjërisht. 

 
Në lidhje me zhvillimin e procedurës dhe vlerësimin e ofertave nga KVO. 

Në procedurën e prokurimit kanë marrë pjesë 6 OE, për të cilët, referuar procesverbalit 

nr. 7207/5 prot. date 31.08.2021, KVO-ja ka kryer në SPE vlerësimin dhe klasifikimin 

përkatës si më poshtë: 

Nr Operatori ekonomi 
Oferta lekë pa 

TVSh 
Kualifikuar/S’kualifikuar 
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1 
BOE “G. K.” SHPK numri i NUIS 

L. & “F.” SHPK numri i NUIS K.... 
8,278,940 Kualifikuar 

2 “S.” SHPK numri i NUIS J....... 9,197,423 Kualifikuar 

3 “S.” SHPK numri i NUIS K...... 9,618,895 Kualifikuar 

4 “N.” SHPK numri i NUIS J...... 10,085,057 Kualifikuar 

5 “M.” SHPK numri i NUIS J..... 10,766,517 Kualifikuar 

6 “Sh.” SHPK numri i NUIS K..... 12,918,934 

S’kualifikuar;  

OE SH. ShPK S’kualifikohet bazuar ne rregullat 

e prokurimit publik, pasi oferta e tij prej 12 918 

934.2 leke pa TVSH tejkalon fondin limit i cili 

është 11 085 155 leke pa TVSH. 

Nga KVO është mbajtur Raporti përmbledhës përfundimtare nr.7207/9 prot., datë 

08.09.2021, në të cilin është përshkruar e gjithë procedura e ndjekur deri në shpalljen e 

fituesit. Sipas këtij Raporti përmbledhës dhe formularit të njoftimit të fituesit, nga 6 

operatorë pjesëmarrës janë s’kualifikuar 1 OE, janë kualifikuar 5 OE. Në përfundim, mbi 

bazën e Raportit përmbledhës, Titullari i AK më datë 08.09.2021, ka shpallur fituese 

ofertën e shoqërisë “BOE “G. K.” SHPK & “F.” SHPK” ShPK, për të cilën është lidhur 

kontrata datë 13.09.2021 për vlerën 8,278,940 (tete milion e dyqind e shtatëdhjetë e tete 

mije e nëntëqind e dyzetë)lekë pa TVSH dhe vlera 9,934,728 (nëntë milion e nëntëqind e 

tridhjetë e katër mijë e shtatëqind e njëzet e tetë)  lekë me TVSH, dhe me afat 14 ditë nga 

data e lidhjes së kontratës. 

Observacion: 

Për sa më sipër subjekti i audituar nëpërmjet shkresës nr. 9617/65, datë 30.03.2023, 

administruar nga KLSh me nr. 1027/12, datë 03.04.2023, ka paraqitur komente dhe 

shpjegime për procedurat e prokurimit të trajtuara në Projektraportin e Auditimit e 

konkretisht, nga Z. A. S., Z. N. N., Zj. E. K. dhe z. L. Ç. është paraqitur observacion lidhur 

me;  

Pretendimi i subjektit: 

Referuar procedurës së prokurimit me objekt “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në 

Njësinë Administrative Mbrostar”, pretendohet se specifikimet teknike dhe dokumenti 

shkresor janë bërë nga Drejtoria e Projekteve dhe Infrastrukturës, të cilët janë bazuar 

në Manualin e Ndërtimit dhe referencave ligjore përkatëse. Gjithashtu pretendohet se 

llogaritja e fondit limit është bërë po nga kjo drejtori nga specialisti i fushës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar nga Bashkia Fier, sqarojmë se, nga pretenduesit 

nuk janë paraqitur fakte të reja apo kundërshtime të ndryshme nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonstatimeve dhe Projektraportit të auditimit, për të cilat janë dhënë 

shpjegimet e nevojshme gjatë fazës së hartimit të Projektraportit të Auditimit. 

Nisur nga sa më sipër pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin 

e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

 

3. Procedura e prokurimit me objekt: “Blerje vajra lubrifikantë”. 

 Nga shqyrtimi i dokumentacionit të sipërcituar konstatohet që: 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Blerje vajra lubrifikantë”. 

1. Lloji/Urdhri i 

Procedurës së Prokurimit  

“e Hapur e thjeshtuar me 

mjete elektronike” – e 

përqendruar. 

REF-04374-09-01-2021. 
Urdhri Nr.24, nr.7918 prot., 

datë 01.09.2021 

 

1.1 Specialistët e 

hartimit të specifikimeve 

teknike dhe fondit limit 
Urdhri nr. Nuk ka urdhër.  

2. Njësia e 

Prokurimit  
 

1. E. B. 

2. L. Ç.  

3. Ing. K. S. 

3. Komisioni i Vlerësimit Ofertave 

Urdhri nr. 7918/1 prot., datë 

01.09.2021. 

 

1. E. P.  

2. L. M. 

3. Ing. L. T. 
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4. Fondi Limit (pa tvsh)  

4 498 186 (katër milion e 

katërqind e nëntëdhjete e 

tete mije e njëqind e 

tetëdhjete e gjashte) lekë 

5. Oferta fituese, vlera fituese: 

Operatori Fitues: OE “B…” SHA 

3 855 695 lekë pa tvsh. 

6. Diferenca me fondin limit: 

642 491 lekë pa tvsh. 

7/1 Data e hapjes së 

tenderit: 

Data 13.09.2021 

8. Burimi Financimit  

Buxheti i Bashkisë Fier.  
9. Operatoret Ekonomike 

a)Pjesëmarrës në tender, 6 OE 

b) S’kualifikuar 4 OE, (pas vendimit 

te KPP) 

c) Kualifikuar 2 OE 
7/2 Kohëzgjatja e 

kontratës: 30 ditë 

10.Ankimime 

AK-s’ka/ka; KA 

APP–s’ka/ka; NUK KA 

KPP-s’ka/ka KA 

11. Data e lidhjes të kontratës: 

Nr. 7918/17 prot., datë 16.12.2021 

12.Përgjigje Ankesës nga 

AK apo KKP:  

1 - Përgjigje nga AK me nr.9532/3 

prot., datë 25.10.2021 

2 - Përgjigje nga KPP – Vendimi 

nr.918 datë 22.11.2021. 

a-Mbi realizimin e procedurës së prokurimit. 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se; 

 

AK në lidhje me “Hartimin e Specifikimeve Teknike” dhe “Përllogaritjen e Fondit 

Limit”: 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se, nga ana e titullarit të 

AK, nuk është ngritur një komision paraprak për llogaritjen e fondit limit dhe vlerën e 

kontratës që prokurohet. Gjithashtu rezulton se nga titullari i AK, në zbatim të LPP-së, 

nuk është ngritur një komision për argumentimin e specifikimeve teknike.  

Titulli i gjetjes: Nuk janë argumentuar specifikimet teknike teknikisht dhe ligjërisht. 

Situata: Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit me objekt: “Blerje vajra 

lubrifikantë” me fond limit në shumën 4,498,186 lekë pa TVSh dhe me vlerë kontrate në 

shumën 3,855,695 lekë pa TVSh, konstatohet se; Në Drejtorinë e Prokurimeve Publike 

ka mbërritur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Sistemit të 

Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës Rrugore me shkresë nr.5627/2 prot., datë 

12.07.2021, për fillimin e procedurave te prokurimit. Fondi limit për objektin “Blerje 

vajra lubrifikantë” është përcaktuar duke iu referuar studimit te tregut bazuar ne 

mesataren e çmimeve te marra 3 nga ofertat, sipas sasisë së nevojshme të kërkuar nga 

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit, Sistemit te Adresave, Transportit 

Publik dhe Sinjalistikës Rrugore. Fondi limit total i përbashkët është në vlerën prej 

4,498,186 lekë pa TVSH, Sipas procesverbalit të datës 01.09.2021, të mbajtur nga E. B, 

L. Ç. dhe K. S.. 

 Në këtë procedurë rezulton se nga titullari AK, nuk është ngritur një komision për 

argumentimin e specifikimeve teknike. Preventivi është hartuar nga H. A. i cili ka hartuar 

dhe specifikimet teknike dhe është miratuar nga titullari i Bashkisë Fier. Veprim për të 

cilin mbajnë përgjegjësi titullari i AK Z. A. S., Z. E. B, zj. L. Ç. , Z. K. S. në cilësinë e 

përgjegjësit të prokurimeve dhe hartuesit e kritereve të kualifikimit. 

Kriteri: VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, Neni 2, “Dokumentimi i procesit”, ku citohet se 

d) argumentimin e kritereve pёr kualifikim dhe specifikimet teknike tё përcaktuara nё 

procedurën e prokurimit; 

neni 78, pika 2, paragrafi dytë i cili citon se; 

.. Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre.. 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit” 
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2. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike, kriteret për shpalljen e ofertës fituese (nëse është rasti) dhe çdo informacion 

tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. 

Në varësi të objektit të prokurimit, nëse nuk është vlerësuar e nevojshme caktimi i një 

specialisti fushe, hartimi i kërkesave si më sipër bëhet nga njësia e prokurimit.  

Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre. Ky procesverbal i vihet në dispozicion personit/ave përgjegjës për prokurimin, i 

cili/të cilët e bën/bëjnë pjesë të dosjes së tenderit. 

Ndikimi/Efekti: Nuk janë argumentuar specifikimet teknike. 

Shkaku: Mosrespektimi i kuadrit ligjor të PP. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, Përgjegjësi i Prokurimit, të marrin 

masat që, në procedurat e prokurimit në vijim, me qëllim të kuptuarit sa më qartë 

vendosjen e specifikimeve teknike të një procedure, të bëhet gjithashtu argumentimin e 

tyre në mënyrë teknike duke u bazuar legjislacionin përkatës. 

 

Në lidhje me “Argumentimin dhe Hartimin e Kritereve”: 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit janë hartuar nga komisioni i përbërë prej E. B/Jurist; 

L. Ç. /Juriste; Ing. K. S./Inxhinier Mekanik), të cilat janë evidentuar në procesverbalin 

nr.7918/2 Prot., datë 01/09/2021, ku në përgjithësi janë të argumentuara ligjërisht. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë vendosur bazuar në kërkesën dhe dokumentacionin teknik të 

ardhur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Sistemit të Adresave, 

Transportit Publik dhe Sinjalistikës Rrugore me shkresë nr.5627/2 prot., datë 

12.07.2021. 

b- Në lidhje me zhvillimin e procedurës dhe vlerësimin e ofertave nga KVO. 

Në procedurën e prokurimit kanë marrë pjesë 6 OE, për të cilët, referuar procesverbalit 

nr.7918/5 prot., datë 07.10.2021, KVO-ja ka kryer në SPE vlerësimin dhe klasifikimin 

përkatës si më poshtë: 

Nr. Operatori ekonomi 
Oferta lekë 

 pa TVSh 
Kualifikuar/S’kualifikuar 

1 
''B.” SHA  

numri i NUIS K..... 
3,855,695 Kualifikuar 

2 
“T. O.” SHA  

numri i NUIS K...... 
3,936,250 Kualifikuar 

3 
“E.” SHA 

numri i NUIS K....... 
3,877,244 

Kualifikuar nga AK – S’kualifikuar nga KPP me Vendim 

nr.918, date 22.11.2021 

4 
“K.” SHA  

numri i NUIS J...... 
3,747,217 

S’kualifikuar; Arsyet e mëposhtme: 

OE “K.” sha S’kualifikohet pasi nuk ka paraqitur mostrat 

(kampionet) për secilin prej artikujve të kërkuar, siç është 

kërkuar ne kriterin për kualifikim te pikës 2.3.5, te rubrikës 

2.Kriteret e Veçanta te Kualifikimit, Shtojca 7 te DST, ne te 

cilën është përcaktuar se ”Operatorët Ekonomikë pjesëmarrës 

duhet të paraqesin mostrat (kampionet) për secilin prej 

artikujve të kërkuar, në ditën e hapjes së ofertave, në orën dhe 

vendin e caktuar në dokumentat e tenderit.”. 

Konkretisht OE pjesëmarrës “K.” sha, nuk ka paraqitur mostër 

për zerin “Vaj diferenciali S...”, vërtetuar dhe dokumentuar 

sipas procesverbalit mbi dorëzimin e mostrave te datës 

13.09.2021, te nënshkruar nga përfaqësuesi i autorizuar i OE 

pjesëmarrës “K.” sha dhe te administruar ne dosje. 

5 
“A.” SHPK  
numri i NUIS J....... 

4,412,520 S’kualifikuar; Arsyet e mëposhtme: 
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OE “A. ” ShPK S’kualifikohet pasi nuk ka paraqitur mostrat 

(kampionet) për asnjë prej artikujve të kërkuar, siç është 

kërkuar ne kriterin për kualifikim te pikës 2.3.5, te rubrikës 

2.Kriteret e Veçanta te Kualifikimit, Shtojca 7 te DST, ne te 

cilën është përcaktuar se ”Operatorët Ekonomikë pjesëmarrës 

duhet të paraqesin mostrat (kampionet) për secilin prej 

artikujve të kërkuar, në ditën e hapjes së ofertave, në orën dhe 

vendin e caktuar në dokumentat e tenderit.”. 

OE “A. ” ShPK S’kualifikohet pasi ka paraqitur për kualifikim 

ne SPE vetëm vërtetim për xhiro, vërtetime për shlyerjen e 

taksave vendore dhe formular oferte, dhe nuk ka paraqitur 

asnjë dokument tjetër kualifikues, siç janë kërkuar ne kriteret 

për kualifikim te Shtojcës 7 te DST. 

6 
“A. K.” pf  

numri i NUIS K........ 
4,472,300 

S’kualifikuar; Arsyet e mëposhtme: 

OE “A. K.” S’kualifikohet pasi nuk ka paraqitur mostrat 

(kampionet) për asnjë prej artikujve të kërkuar, siç është 

kërkuar ne kriterin për kualifikim te pikës 2.3.5, te rubrikës 

2.Kriteret e Veçanta te Kualifikimit, Shtojca 7 te DST, ne te 

cilën është përcaktuar se ”Operatorët Ekonomikë pjesëmarrës 

duhet të paraqesin mostrat (kampionet) për secilin prej 

artikujve të kërkuar, në ditën e hapjes së ofertave, në orën dhe 

vendin e caktuar në dokumentat e tenderit.”. 

OE “A. K.” ShPK S’kualifikohet pasi nuk ka paraqitur asnjë 

dokument kualifikues, siç janë kërkuar ne kriteret për 

kualifikim te Shtojcës 7 te DST 

 

Nga KVO është mbajtur Raporti përmbledhës përfundimtare Nr.7918/13 Prot, datë 

06/12/2021, në të cilin është përshkruar e gjithë procedura e ndjekur deri në shpalljen e 

fituesit. Sipas këtij Raporti përmbledhës dhe formularit të njoftimit të fituesit, nga 6 

operatorë pjesëmarrës janë s’kualifikuar 4 OE, janë kualifikuar 2 OE (sipas Vendimit te 

KPP nr.918 date 22.11.2022). Në përfundim, mbi bazën e Raportit përmbledhës, Titullari 

i AK më datë 06.12.2021, ka shpallur fituese ofertën e shoqërisë OE “B.....” sha, për të 

cilën janë lidhur kontratat respektive: 

1. Kontrate shit-blerje lidhur ndërmjet Ndërmarrjes së Pastrim Gjelbërimit Fier dhe 

OE “B...” sha me Nr. 896 Prot., datë 16/12/2021, për vlerën 1,304,460 lekë pa TVSH, 

dhe me afat 15 ditë nga data e lidhjes së kontratës. 

2. Kontrate shit-blerje lidhur ndërmjet Ndërmarrjes së Shërbimeve Rurale Fier dhe 

OE “B....” sha me Nr.56 Pro., datë 16/12/2021, për vlerën 778,230 lekë pa TVSH, dhe 

me afat 15 ditë nga data e lidhjes së kontratës. 

3. Kontrate shit-blerje lidhur ndërmjet Ndërmarrjes së Ujitjes dhe Kullimit Fier dhe 

OE “B....” sha me Nr.425 Prot., datë 16/12/2021, për vlerën 501,250 lekë pa TVSH, dhe 

me afat 15 ditë nga data e lidhjes së kontratës. 

4. Kontrate shit-blerje lidhur ndërmjet Ndërmarrjes së Shërbimeve Publike Fier dhe 

OE “B....” sha me Nr.740 Prot., datë 16/12/2021, për vlerën 1,127,000 lekë pa TVSH, 

dhe me afat 15 ditë nga data e lidhjes së kontratës. 

5. Kontrate shit-blerje lidhur ndërmjet Bashkisë Fier (për nevojat e Drejtorisë së 

Shërbimit të M.Z.SH. Fier) dhe OE “B.....” sha me Nr.7918/17 Prot., datë 16/12/2021, 

për vlerën 144,755 lekë pa TVSH, dhe me afat 15 ditë nga data e lidhjes së kontratës. 

Observacion: 

Për sa më sipër subjekti i audituar nëpërmjet shkresës nr. 9617/65, datë 30.03.2023, 

administruar nga KLSh me nr. 1027/12, datë 03.04.2023, ka paraqitur komente dhe 

shpjegime për procedurat e prokurimit të trajtuara në Projektraportin e Auditimit e 

konkretisht, nga Z. A. S., Z. N. N., Zj. E. K. dhe z. L. Ç. është paraqitur observacion lidhur 

me;  
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Pretendimi i subjektit: 

Referuar procedurës së prokurimit me objekt “Blerje vajra lubrifikantë”, pretendohet se 

specifikimet teknike dhe dokumenti shkresor janë bërë nga Drejtoria e Planifikimit dhe 

Zhvillimit të Territorit, sistemit të Adresave, transportit publik dhe Sinjalistika Rrugore, 

të cilët janë bazuar në Manualin e Ndërtimit dhe referencave ligjore përkatëse. 

Gjithashtu pretendohet se llogaritja e fondit limit është bërë po nga kjo drejtori nga 

specialisti i fushës. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar nga Bashkia Fier, sqarojmë se, nga pretenduesit 

nuk janë paraqitur fakte të reja apo kundërshtime të ndryshme nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonstatimeve dhe Projektraportit të auditimit, për të cilat janë dhënë 

shpjegimet e nevojshme gjatë fazës së hartimit të Projektraportit të Auditimit. Përveç 

kësaj, sqarohet se edhe pse gjatë hartimit të preventivit të paraqitur, në të cilit citohet se 

llojet e vajrave do të përdoren për automjetet përkatëse, nuk ka asnjë sqarim sikurse edhe 

në materialin e hedhur në sistemin e SPE, mbi argumentimin e densitetit, viskozitetit apo 

të dhënave të tjera të vajit të kërkuar, bazuar në manualet përkatëse të secilit automjet, 

gjë e cila do të bënte më të kuptueshme dhe të bazuar ligjërisht dhe teknikisht 

specifikimiet teknike. 

Nisur nga sa më sipër pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin 

e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

4. Procedura e prokurimit me objekt: “Blerje materiale dekori për festat e 

fundvitit”. Nga shqyrtimi i dokumentacionit të sipërcituar konstatohet që:  
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Blerje materiale dekori për festat e fundvitit”. 

1. Lloji/Urdhri i 

Procedurës së Prokurimit  

“e Hapur e thjeshtuar me 

mjete elektronike” – e 

përqendruar. 

REF-12507-11-23-2021. 
Urdhri Nr.27, nr.10962 

prot., datë 22.11.2021 

1.1 Specialistët e hartimit të 

specifikimeve teknike dhe 

fondit limit 
Urdhri nr. Nuk ka 

2. Njësia e Prokurimit  
 

1. N. N. 

2. L. Ç.  

3. Ing. E. Sh.  

3. Komisioni i Vlerësimit 

Ofertave 

Urdhri nr. 10962/1 prot., 

datë 23.11.2021. 

 

1. A. O. 

2. E. M. 

3. Ing. R. K. 

4. Fondi Limit (pa tvsh)  

3,204,500 ( tre milion e 

dyqind e katër mije e 

pesëqind ) lekë pa TVSH 

5. Oferta fituese, vlera fituese: 

Operatori Fitues: OE “D. Gj.” person fizik 

3,100,000 lekë pa tvsh. 

6. Diferenca me fondin 

limit 

104 500 lekë pa tvsh. 

7/1 Data e hapjes së 

tenderit: 

Data 06.12.2021 

8. Burimi Financimit  

Buxheti i Bashkisë Fier.  
9. Operatoret 

Ekonomike 

a)Pjesëmarrës në tender, 1 

OE 

b) S’kualifikuar 0 OE,  

c) Kualifikuar 1 OE 

7/2 Kohëzgjatja e 

kontratës: 7 ditë 

10.Ankimime 

AK-s’ka/ka; NUK KA 

APP–s’ka/ka; NUK KA 

KPP-s’ka/ka NUK KA 

11. Data e lidhjes të kontratës: 

nr.10962/13 Prot., dt.22.12.2021 

12.Përgjigje Ankesës nga 

APP, AK apo KKP: AK 

NUK KA 

a-Mbi realizimin e procedurës së prokurimit. 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se; 

 

AK në lidhje me “Hartimin e Specifikimeve Teknike” dhe “Përllogaritjen e Fondit 

Limit”: 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se, nga ana e titullarit të 

AK, nuk është ngritur një komision për argumentimin e specifikimeve teknike.  

Titulli i gjetjes: Nuk janë argumentuar specifikimet teknike teknikisht dhe ligjërisht 
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Situata: Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit me objekt: “Blerje materiale 

dekori për festat e fundvitit” me fond limit në shumën 3,204,500 lekë pa TVSh dhe me 

vlerë kontrate në shumën 3,100,000 lekë pa TVSh, konstatohet se në zbatim të Urdhërit 

të Drejtorit të Ndërmarrjes së Shërbimeve Publike nr. 688 datë 22.11.2021 është krijuar 

komisioni për testimin e tregut për blerje materiale dekori për festat e fundvitit. 

Komisioni ka kryer testimin e tregut duke marrë 3 oferta nga OE të ndryshëm dhe ka 

përcaktuar vlerën e fondit limit në shumën 2,704,500. Gjithashtu është marrë dhe kërkesa 

nga Drejtoria e e burimeve dhe Shërbimeve Njerëzore sektori i Personel Administratës 

ku si rezultat i testimit të tregut me 3 oferta ka paraqitur kërkesën me fond limit në 

shumën 500,000 lekë pa TVSH për blerje shirit ndriçues tubolar për festat e fundvitit. Pra 

vlera totale e fondit limit është përcaktuar në shumë 3,204,500 lekë, sipas procesverbalit 

të mbajtur me datë 22.11.2021, nënshkruar nga NJP me përbërje N. N., L. Ç. dhe E. Sh. 

. Në këtë procedurë rezulton se nga titullari AK, nuk është ngritur një komision për 

argumentimin e specifikimeve teknike. Preventivi është hartuar nga H. A. i cili ka hartuar 

dhe specifikimet teknike dhe është miratuar nga titullari i Bashkisë Fier. Veprim për të 

cilin mbajnë përgjegjësi titullari i AK Z. A. S., z. N. N., zj. L. Ç. dhe z. E. Sh.  në cilësinë 

e përgjegjësit të prokurimeve dhe hartuesit e kritereve të kualifikimit. 

Kriteri: VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, Neni 2, “Dokumentimi i procesit”, ku citohet se: 

e) argumentimin e kritereve pёr kualifikim dhe specifikimet teknike tё përcaktuara nё 

procedurën e prokurimit; 

neni 78, pika 2, paragrafi dytë i cili citon se; 

.. Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre.. 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit” 

2. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike, kriteret për shpalljen e ofertës fituese (nëse është rasti) dhe çdo informacion 

tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. 

Në varësi të objektit të prokurimit, nëse nuk është vlerësuar e nevojshme caktimi i një 

specialisti fushe, hartimi i kërkesave si më sipër bëhet nga njësia e prokurimit.  

Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre. Ky procesverbal i vihet në dispozicion personit/ave përgjegjës për prokurimin, i 

cili/të cilët e bën/bëjnë pjesë të dosjes së tenderit. 

Ndikimi/Efekti: Nuk janë argumentuar specifikimet teknike. 

Shkaku: Mosrespektimi i kuadrit ligjor të PP. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, Përgjegjësi i Prokurimit, të marrin 

masat që, në procedurat e prokurimit në vijim, me qëllim të kuptuarit sa më qartë 

vendosjen e specifikimeve teknike të një procedure, të bëhet gjithashtu argumentimin e 

tyrenë mënyrë teknike duke u bazuar legjislacionin përkatës. 

 

Në lidhje me “Argumentimin dhe Hartimin e Kritereve dhe specifikimeve teknike”: 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit janë hartuar nga komisioni i përbërë prej N. N./Jurist; 

L. Ç. /Juriste; Ing.E. Sh. /Inxhinier Elektrik, të cilat janë evidentuar në procesverbalin 

nr.10962/2 Prot., date 23/11/2021, ku në përgjithësi janë të argumentuara ligjërisht. 
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Argumentimi i specifikimeve teknike. 

Specifikimet teknike janë vendosur bazuar në kërkesën dhe dokumentacionin teknik të 

ardhur nga N. Sh. P. me shkresën nr.636/3 prot, datë 22.11.2021 protokolluar në 

Bashkinë Fier me nr.10444/1 prot, datë 22.11.2021 dhe në kërkesën nr.10454/1 prot datë 

22.11.2021. 

b- Në lidhje me zhvillimin e procedurës dhe vlerësimin e ofertave nga KVO. 

Në procedurën e prokurimit kanë marrë pjesë 1 OE, për të cilët, referuar procesverbalit 

Nr.10962/5 prot. datë 09/12/2021, KVO-ja ka kryer në SPE vlerësimin dhe klasifikimin 

përkatës si më poshtë: 

Nr Operatori ekonomi Oferta lekë pa TVSh Kualifikuar/S’kualifikuar 

1 OE “D. Gj.” P.. numri i NUIS L....... 3,100,000 Kualifikuar 

 

Nga KVO është mbajtur Raporti përmbledhës përfundimtar nr.10962/10 Prot., datë 

21/12/2021, në të cilin është përshkruar e gjithë procedura e ndjekur deri në shpalljen e 

fituesit. Sipas këtij Raporti përmbledhës dhe formularit të njoftimit të fituesit, nga 1 

operatorë pjesëmarrës janë s’kualifikuar 0 OE, janë kualifikuar 1 OE. Në përfundim, mbi 

bazën e Raportit përmbledhës, Titullari i AK më datë 22.12.2021, ka shpallur fituese 

ofertën e shoqërisë OE “D. Gj” p..., për të cilën është lidhur kontrata ndërmjet Bashkisë 

Fier dhe OE “D. Gj” p.. me nr.10962/13 Prot., dt.22.12.2021, për vlerën 3,100,000 lekë 

pa TVSH dhe vlera 3,720,000 lekë me TVSH, dhe me afat 7 ditë nga data e lidhjes së 

kontratës. 

Observacion: 

Për sa më sipër subjekti i audituar nëpërmjet shkresës nr. 9617/65, datë 30.03.2023, 

administruar nga KLSh me nr. 1027/12, datë 03.04.2023, ka paraqitur komente dhe 

shpjegime për procedurat e prokurimit të trajtuara në Projektraportin e Auditimit e 

konkretisht, nga Z. A. S., Z. N. N., Zj. E. K. dhe z. L. Ç. është paraqitur observacion lidhur 

me; 

Pretendimi i subjektit: 

Referuar procedurës së prokurimit me objekt “Blerje materiale dekori për festat e 

fundvitit”, pretendohet se specifikimet teknike dhe dokumenti shkresor janë bërë nga z. 

E. Sh. , si specialist, i cili është bazuar në eksperienca të mëparshme për hartimin e tyre.  

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar nga Bashkia Fier, sqarojmë se, nga pretenduesit 

nuk janë paraqitur fakte të reja apo kundërshtime të ndryshme nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonstatimeve dhe Projektraportit të auditimit, për të cilat janë dhënë 

shpjegimet e nevojshme gjatë fazës së hartimit të Projektraportit të Auditimit. Nisur nga 

sa më sipër pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e Raportit 

Përfundimtar të Auditimit. 

 

5. Procedura e prokurimit me objekt: “Blerje kontejnerë 1.1 m3”.  

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të sipërcituar konstatohet që: 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Blerje kontejnerë 1.1 m3”. 

1. Lloji/Urdhri i 

Procedurës së Prokurimit  

“e Hapur me mjete 

elektronike”. 

REF-12599-11-23-2021. 
Urdhër Prokurimi Nr.48, 

nr.840 prot., datë 

23.11.2021. 

1.1 Specialistët e hartimit të 

fondit limit 
Urdhri nr.814 prot., datë 

16.11.2021. 

1. G. B. 

2. E. D. 

3. I. B.  

2. Njësia e 

Prokurimit  
 

1. V. G. 

2. E. K. 

3. I. B. 

3. Komisioni i Vlerësimit 

Ofertave 

Urdhri nr. 840/1 prot., datë 

23.11.2021. 

 

1. A. O. 

2. J. D. 

3. Ing.R.K. 
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4. Fondi Limit (pa tvsh)  

10 800 000 (dhjetë milion e 

tetëqind mijë) lekë 

5. Oferta fituese, vlera fituese: 

Operatori Fitues: OE “L..” SHPK 

10 590 000 (dhjete milion e pesëqind e nëntëdhjete 

mije) lekë pa tvsh. 

6. Diferenca me fondin limit 

210 000 lekë pa tvsh. 

7/1 Data e hapjes së 

tenderit: 

Data 10.12.2021 

8. Burimi Financimit  

Buxheti i Bashkisë Fier (Ndërmarrjes së Pastrimit Fier).  
9. Operatoret Ekonomike 

a)Pjesëmarrës në tender, 2 OE 

b) S’kualifikuar 1 OE,  

c) Kualifikuar 1 OE 7/2 Kohëzgjatja e 

kontratës: 30 ditë 

10.Ankimime 

AK-s’ka/ka; NUK KA 

APP–s’ka/ka; NUK KA 

KPP-s’ka/ka NUK KA 

11. Data e lidhjes të kontratës: 

Nr. 840/15 prot., datë 17.01.2022 

12.Përgjigje Ankesës nga 

APP, AK apo KKP: AK 

NUK KA 

a-Mbi realizimin e procedurës së prokurimit. 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se; 

 

AK në lidhje me “Hartimin e Specifikimeve Teknike” dhe “Përllogaritjen e Fondit 

Limit”: 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se, nga ana e titullarit të 

AK, nuk është ngritur një komision për argumentimin e specifikimeve teknike.  

Titulli i gjetjes: Nuk janë argumentuar specifikimet teknike teknikisht dhe ligjërisht 

Situata Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit me objekt: “Blerje kontejnerë 

1.1 m3” me fond limit në shumën 10,800,000 lekë pa TVSh dhe me vlerë kontrate në 

shumën 10,590,000 lekë pa TVSh, konstatohet se; Me urdhrin nr.814 prot. date 

16.11.2021, të titullarit të AK z. F. E., drejtor i Ndërmarrjes së Pastrim Gjelbërimit është 

ngritur grupi i punës për testimin e tregut për blerje me objekt “Blerje kontenierë 1.1 m3” 

për argumentimin e fondit limit. Komisioni përbëhet nga G. B., E. D. dhe I. B. komision 

i cili është dhe në cilësinë e Njësisë së Prokurimit. Bazuar ne procesverbalin për 

argumentimin e fondit limit me nr.824 prot. date 18.11.2021 te grupit te punës është 

përcaktuar fondi limit me vlere prej 10,800,000 lekë pa tvsh duke iu referuar studimit te 

tregut me 3 oferta të marra nga OE të ndryshëm, sipas procesverbalit të datës 23.11.2021. 

Me shkresën nr.828 prot date 19.11.2021 e Ndërmarrjes së Pastrim Gjelbërimit me objekt 

kërkesë, protokolluar pranë Bashkisë Fier me nr.10912 prot date 19.11.2021, është 

përcjelle dokumentacioni i nevojshëm për fillimin e procedurës se prokurimit për ketë 

objekt. Specifikimet teknike dhe preventivi qe i bashkëlidhen shkresës së mësipërme janë 

të miratuara nga Titullari i AK F. E. dhe janë hartuar nga V. G. Pranë Drejtorisë se 

Prokurimeve Publike është dorëzuar nga Ndërmarrja e Pastrimit Fier materiali kërkesë 

për blerje, specifikimet teknike te mjeteve si dhe ofertat e tregut bashkëlidhur, sipas 

shkresës nr.828 prot date 19.11.2021. Në këtë procedurë rezulton se nga titullari AK, nuk 

është ngritur një komision për argumentimin e specifikimeve teknike pavarësisht se 

projekti është hartuar nga Drejtoria e Projekteve dhe Infrastrukturës dhe është miratuar 

nga titullari i Bashkisë Fier. Preventivi është hartuar nga H. A. i cili ka hartuar dhe 

specifikimet teknike. Veprim për të cilin mbajnë përgjegjësi titullari i AK Z. F. E., Zj. E. 

K., Z. V. G dhe Z. I. B. në cilësinë e përgjegjësit të prokurimeve dhe hartuesve të kritereve 

të kualifikimit. 

Kriteri: VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, Neni 2, “Dokumentimi i procesit”, ku citohet se 

f) argumentimin e kritereve pёr kualifikim dhe specifikimet teknike tё përcaktuara nё 

procedurën e prokurimit; 

neni 78, pika 2, paragrafi dytë i cili citon se; 
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.. Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre.. 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit” 

2. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike, kriteret për shpalljen e ofertës fituese (nëse është rasti) dhe çdo informacion 

tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. 

Në varësi të objektit të prokurimit, nëse nuk është vlerësuar e nevojshme caktimi i një 

specialisti fushe, hartimi i kërkesave si më sipër bëhet nga njësia e prokurimit.  

Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre. Ky procesverbal i vihet në dispozicion personit/ave përgjegjës për prokurimin, i 

cili/të cilët e bën/bëjnë pjesë të dosjes së tenderit. 

Ndikimi/Efekti: Nuk janë argumentuar specifikimet teknike. 

Shkaku: Mosrespektimi i kuadrit ligjor të PP. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, Përgjegjësi i Prokurimit, të marrin 

masat që, në procedurat e prokurimit në vijim, me qëllim të kuptuarit sa më qartë 

vendosjen e specifikimeve teknike të një procedure, të bëhet gjithashtu argumentimin e 

tyre në mënyrë teknike duke u bazuar legjislacionin përkatës. 

 

Në lidhje me “Argumentimin dhe Hartimin e Kritereve”: 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit janë hartuar nga komisioni i përbërë prej I. B/Jurist; 

E. K./Ekonomiste; V. G/Specialist i fushës, të cilat janë evidentuar në procesverbalin 

nr.840/2 prot, datë 23.11.2021, ku në përgjithësi janë të argumentuara ligjërisht. 

Në lidhje me zhvillimin e procedurës dhe vlerësimin e ofertave nga KVO. 

Në procedurën e prokurimit kanë marrë pjesë 2 OE, për të cilët, referuar procesverbalit 

nr.840/5 prot. date 15.12.2021, KVO-ja ka kryer në SPE vlerësimin dhe klasifikimin 

përkatës si më poshtë: 

 

Nr Operatori ekonomi 
Oferta lekë pa 

TVSh 
Kualifikuar/S’kualifikuar 

1 
OE “L..” SHPK numri i NUIS 

K...... 
10,590,000 Kualifikuar 

2 
OE “N....” SHPK numri i NUIS 

J...... 
0 

S’kualifikuar; - Arsyet e mëposhtme: 

O.E “N......” SHPK nuk ka dorëzuar asnjë dokument 

kualifikues si dhe nuk ka paraqitur oferte ekonomike 

siç është kërkuar ne kriteret për kualifikim te shtojcës 

7 ne DST. 

Nga KVO është mbajtur Raporti përmbledhës përfundimtare nr.840/12 prot., datë 

31.12.2021, në të cilin është përshkruar e gjithë procedura e ndjekur deri në shpalljen e 

fituesit. Sipas këtij Raporti përmbledhës dhe formularit të njoftimit të fituesit, nga 2 

operatorë pjesëmarrës janë s’kualifikuar 1 OE, janë kualifikuar 1 OE. 

Në përfundim, mbi bazën e Raportit përmbledhës, Titullari i AK më datë 05.01.2022, ka 

shpallur fituese ofertën e shoqërisë OE “L....” ShPK, për të cilën janë lidhur kontrata 

ndërmjet Ndërmarrjes Pastrim Gjelbërimit Fier dhe OE “L...” ShPK” me nr. 840/15 prot, 

date 17.01.2022, për vlerën 10,590,000 lekë pa TVSH dhe vlera 12,708,000  lekë me 

TVSH, dhe me afat 30 ditë nga data e lidhjes së kontratës. 

 

6. Procedura e prokurimit me objekt: “Blerje pllaka betoni për shërbime funerale”.  

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të sipërcituar konstatohet që: 
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a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Blerje pllaka betoni për shërbime funerale” 

1. Lloji/Urdhri i 

Procedurës së Prokurimit  

“e Hapur e Thjeshtuar me 

mjete elektronike” 

Marrëveshje Kuadër 12 

muaj. 

REF-14302-12-07-2021. 

Urdhri Nr.1, nr.191 prot., 

datë 7.12.2021. 

1.1 Specialistët e hartimit të 

specifikimeve teknike dhe 

fondit limit 
Urdhri nr. Nuk ka. 

 

2. Njësia e Prokurimit  
 

1. N. N.. 

2. E. B. 

3. G. B. 

3. Komisioni i Vlerësimit 

Ofertave 

Urdhri nr. 191/1 prot., datë 

7.12.2021. 

 

1. A. O. 

2. Ing. E. M. 

3. Xh. Ç. 

 

4. Fondi Limit (pa tvsh)  

-Fondi limit/Vlera e 

pritshme e kontratës për 

është: 8,603,040 (tetë 

milion e gjashtëqind e tre 

mijë e dyzet). 

5. Oferta fituese, vlera fituese: 

Operatori Fitues: “V…” ShPK – 7,470,000 (shtate milion 

e katërqind e shtatëdhjetë mije) lekë pa TVSH 

 

 

6. Diferenca me fondin 

limit: 

 

1,133,040 lekë. 

7/1 Data e hapjes së 

tenderit: 

Data 20.12.2021 

8. Burimi Financimit  

Buxheti i Bashkisë Fier (Ndërmarrja e Gjelbërimit dhe 

Mirëmbajtjes së Varrezave Publike Fier).  

9. Operatoret Ekonomike 

a)Pjesëmarrës në tender,  

4 OE. 

b) S’kualifikuar 1 OE,  

c) Kualifikuar 3 OE 
7/2 Kohëzgjatja e 

marrëveshjes kuadër: 12 

muaj 

10.Ankimime 

AK-s’ka/ka; NUK KA 

APP–s’ka/ka; NUK KA 

KPP-s’ka/ka NUK KA 

11. Data e lidhjes së Marrëveshjeve Kuadër: 

 M/K nr. 191/19 prot., dt.20.01.2022; 

 

12.Përgjigje Ankesës nga 

AK apo KKP: NUK KA. 

 

a-Mbi realizimin e procedurës së prokurimit. 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se; 

AK në lidhje me “Hartimin e Specifikimeve Teknike” dhe “Përllogaritjen e Fondit 

Limit”: 

Specifikimet teknike janë vendosur bashkëlidhur në kërkesën dhe dokumentacionin 

teknik të ardhur nga Ndërmarrjes së Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes së Varrezave Publike 

Fier me nr.190 prot, datë 06.12.2021, protokolluar pranë Bashkisë Fier me nr.11308 prot, 

datë 06.12.2021 të cilat janë hartuar nga G. P. dhe S. K. por nuk është bërë argumentimi 

tekniko-ligjor i tyre. 

 

Titulli i gjetjes: Nuk dokumentohet llogaritja e vlerës limit të kontratës dhe përzgjedhja 

e llojit të procedurës së prokurimit. 

Situata: Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit me objekt: “Blerje pllaka 

betoni për shërbime funerale” me fond limit 8,603,040 lekë pa TVSH dhe vlerë kontrate 

7,470,000 lekë pa TVSH, konstatohet se; Në Drejtorinë e Prokurimeve Publike ka 

mbërritur nga Ndërmarrja e Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes së Varrezave Publike Fier 

shkresa me nr.190 prot, datë 06.12.2021, protokolluar pranë Bashkisë Fier me nr.11308 

prot, datë 06.12.2021, për fillimin e procedurave te prokurimit me objekt “Blerje pllaka 

betoni për shërbime funerale”, “Procedure e hapur e thjeshtuar”, Mallra – Marrëveshje 

Kuadër me një operator ekonomik – ku te gjitha kushtet janë te përcaktuara – me afat 12 

muaj.  

Në këtë material janë përcaktuar: 

1. Fondi limit ne total i cili është 8,603,040 lekë pa TVSH dhe me vlere totale përfshirë 

TVSH prej 10,323,648 lekë duke iu referuar studimit te tregut bazuar ne mesataren e 

çmimeve te marra nga ofertat. 

2. Specifikimet teknike të mallit 

3. Afati i lëvrimit te mallit do të jetë 12 muaj nga nënshkrimi i marrëveshjes kuadër.  
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4. Ky zë është i përfshirë në regjistrin e parashikimeve të prokurimeve publike për vitin 

2022. 

Sipas procesverbalit të datës 07.12.2021, të mbajtur për efekt të pasqyrimit të 

veprimtarisë, konstatohet se komisioni për përllogaritjen e fondit limit ka përdorur 

analizë manualin e çmimeve për punimet e ndërtimit, duke përllogaritur si fond limit 

vlerën mesatare të këtyre të fundit e cila rezulton të jetë fondi limit 8,603,040 lekë pa 

TVSH. Nga kjo procedurë rezulton se nga titullari AK, nuk është ngritur një komision 

paraprak për llogaritjen e fondit limit dhe vlerën e kontratës që prokurohet. Proces ky i 

cili bën të mundur dokumentimin e llogaritjes së fondit limit të vlerës së kontratës i cili 

bëhet përpara ngritjes së urdhrit të prokurimit për nisjen e procedurës në sistemin 

elektronik të prokurimeve. Gjithashtu rezulton se përzgjedhja e kësaj procedure 

prokurimi është vendosur si një Marrëveshje Kuadër, pa argumentuar përzgjedhjen e 

llojit të saj pasi, nuk janë përcaktuar cilat janë arsyet objektive të kësaj procedure, qëllimi 

i saj. Seti përfundimtar i dokumenteve të tenderit hartohen nga Njësia e Prokurimeve në 

përbërje të së cilës është dhe përgjegjësi i prokurimeve të cilat miratohen nga titullari i 

Autoritetit. Nga titullari i AK, në zbatim të LPP-së, nuk është ngritur një komision për 

argumentimin e specifikimeve teknik pavarësisht se specifikimet teknike janë hartuar dhe 

paraqitur nga G. P. dhe S. K. bashkëlidhur shkresës Kërkesë”, me nr. 190, datë 

06.12.2021, dërguar pranë Bashkisë Fier nga titullari i AK të Ndërmarrjen e Gjelbërimit 

dhe mirëmbajtjes së varrezave. Veprim për të cilin mbajnë përgjegjësi Z. N. N., Zj. E. B. 

dhe Z. G. B. në cilësinë e përgjegjësit të prokurimeve dhe hartuesve të kritereve të 

kualifikimit. 

Kriteri: VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, neni 76, pika 2 dhe 3 ku citohet se; 

Autoriteti/enti kontraktor, përpara nxjerrjes së urdhrit të prokurimit, duhet të 

argumentojë dhe të dokumentojë përllogaritjen e vlerës së kontratës, bazuar në 

specifikimet teknike të objektit që prokurohet. 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, titullari i autoritetit/entit kontraktor mund 

të caktojë struktura të posaçme. Në rast se nuk ngrihen struktura të posaçme, kjo detyrë 

i ngarkohet specialistit të fushës ose njësisë së prokurimit. 

Neni 2, “Dokumentimi i procesit”, ku citohet se 

g) argumentimin e kritereve pёr kualifikim dhe specifikimet teknike tё përcaktuara nё 

procedurën e prokurimit; 

neni 78, pika 2, paragrafi dytë i cili citon se; 

.. Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre.. 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit” 

2. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet 

teknike, kriteret për shpalljen e ofertës fituese (nëse është rasti) dhe çdo informacion 

tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit. 

Në varësi të objektit të prokurimit, nëse nuk është vlerësuar e nevojshme caktimi i një 

specialisti fushe, hartimi i kërkesave si më sipër bëhet nga njësia e prokurimit.  

Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të 

dokumentohet në një procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e 

tyre. Ky procesverbal i vihet në dispozicion personit/ave përgjegjës për prokurimin, i 

cili/të cilët e bën/bëjnë pjesë të dosjes së tenderit. 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 

2/b, neni 74 pika 3/b. 



95 

 

Ndikimi/Efekti: Nuk dokumentohet përllogaritja e vlerës limit të kontratës, nuk janë 

argumentuar specifikimet teknike si dhe nuk argumentohet përzgjedhja e llojit të 

procedurës. 

Shkaku: Mosrespektimi i kuadrit ligjor të PP. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, Përgjegjësi i Prokurimit, të marrin 

masat që, në procedurat e prokurimit në vijim, përpara hartimit të urdhrit të prokurimit të 

aplikojë mënyrën dhe përllogaritjen e vlerës së kontratës me qëllim dokumentimin dhe 

argumentimin e saj në përputhje me fondet buxhetore të miratuara. Gjithashtu për çdo 

rast të dokumentojë dhe argumentojë specifikimet teknike dhe përzgjedhjen e procedurës 

së prokurimit.  

 

Në lidhje me “Argumentimin dhe Hartimin e Kritereve”: 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit janë hartuar nga komisioni i përbërë prej N. N./Jurist; 

E. B./Juriste; G. B./Specialist i fushës, të cilat janë evidentuar në procesverbalin nr.191/2 

prot., datë 07.12.2021, ku në përgjithësi janë të argumentuara ligjërisht. 

Në lidhje me zhvillimin e procedurës dhe vlerësimin e ofertave nga KVO: 

Në procedurën e prokurimit kanë marrë pjesë 4 OE, për të cilët, referuar procesverbalit 

nr.191/5 prot. date 24.12.2021, KVO-ja ka kryer në SPE vlerësimin dhe klasifikimin 

përkatës si më poshtë: 

Nr. Operatori ekonomi 
Oferta lekë  

pa TVSh 
Kualifikuar/S’kualifikuar 

1 
OE “V.” SHPK numri i NUIS 

J..... 
7,470,000 Kualifikuar 

2 
OE “A. C.” SHPK numri i 

NUIS M..... 
8,190,000 

 

Kualifikuar 

3 
OE “M.” SHPK numri i NUIS 

L..... 
8,370,000 

 

Kualifikuar 

4 
OE “Z.” SHPK numri i NUIS 

J...... 
6,969,000 

S’kualifikuar; Arsyet e mëposhtme: 

Më datë 29.12.2021 ne autoritetin kontraktor Ndërmarrja e 

Gjelbërimit dhe Mirëmbajtjes së Varrezave Publike Fier, 

është protokolluar shkresa e datës 28.12.2021 e subjektit 

“Z.” ShPK, me lëndë ”Kërkese për tërheqje nga procedure 

e prokurimit” (protokolluar në autoritetin kontraktor me 

nr. 228 date 29.12.2021), me anë të së cilës parashtron 

arsyet e tërheqjes nga procedura me objekt prokurimi 

“Blerje pllaka betoni për shërbime funerale”, zhvilluar 

me datë 20.12.2021, me nr. reference: REF-14302-12-07-

2021. 

Nga KVO është mbajtur Raporti përmbledhës përfundimtare, me nr.191/15 prot, date 

20.01.2022, në të cilin është përshkruar e gjithë procedura e ndjekur deri në shpalljen e 

fituesit.  

Sipas këtij Raporti përmbledhës dhe formularit të njoftimit të fituesit, nga 4 operatorë 

pjesëmarrës janë s’kualifikuar 1 OE, janë kualifikuar 3 OE.  

Në përfundim, mbi bazën e Raportit përmbledhës, Titullari i AK më datë 20.09.2021, ka 

shpallur fituese ofertën e OE “V. K.” ShPK, me vlerë oferte në shumën 7,470,000 lekë 

pa TVSH, për të cilën është lidhur Marrëveshja Kuadër për Ndërmarrjen e Gjelbërimit 

dhe Mirëmbajtjes së Varrezave Publike Fier, nr.191/19 prot., dt.20.01.2022. 
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7. Procedura e prokurimit me objekt: “Blerje pllaka trotuari shtrim me rërë”, me 

të dhënat si më poshtë: 
a. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt:  “Blerje pllaka trotuari shtrimi me rërë” 

1. Lloji/Urdhri i Procedurës së 

Prokurimit  

“E hapur e thjeshtuar me mjete 

elektronike” Marrëveshje Kuadër 

36 muaj. 

REF-00104-07-05-2021. 

Urdhri nr. 24, nr. 395 prot., datë 

05.07.2021. 

1.1 Specialistët e 

hartimit të 

specifikimeve teknike 

dhe fondit limit 
Nuk ka urdhër për 

hartimin e Specifikimeve 

teknike  

2. Njësia e 

Prokurimit  
1. N. N. 

2. G. S. 

3. Ing. O. A. 

3. Komisioni i Vlerësimit 

Ofertave 

Urdhri nr. 395/1 prot., datë 

05.07.2021. 

1. E. P. . 

2. S. J. 

3. F. Sh. 

 

4. Fondi Limit (pa tvsh)  

-Fondi limit/Vlera e pritshme e 

kontratës për është: 7,500,000 

(shtatë milionë e pesëqind mijë). 

5. Oferta fituese, vlera fituese: 

Operatori Fitues:  “L. K.” P.... -     5,800,000 

(pesë milionë e tetëqind mijë) lekë pa TVSH 

6. Diferenca me fondin 

limit: 

 

1,700,000 lekë. 

7/1 Data e hapjes së tenderit: 

Data 16.07.2021 
8. Burimi Financimit  

Buxheti i Bashkisë Fier (N. Sh. P. Fier).  
9. Operatorët Ekonomike 

a) Pjesëmarrës në tender,  

8 OE. 

b) S’kualifikuar 1 OE,  

c) Kualifikuar 7 OE 

7/2 Kohëzgjatja e marrëveshjes 

kuadër: 36 muaj 

10. Ankimime 

AK-s’ka/ka; NUK KA 

APP–s’ka/ka; NUK KA 

KPP-s’ka/ka   NUK KA 

11. Data e lidhjes së Marrëveshjeve 

Kuadër: 

      M/K nr. 395/13 prot., datë 30.08.2021. 

 

12. Përgjigje Ankesës nga 

AK apo KKP:  NUK KA. 

 

a. Mbi realizimin e procedurës së prokurimit. 

Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit, konstatohet se: 

Në lidhje me “Hartimin e Specifikimeve Teknike” dhe “Përllogaritjen e Fondit 

Limit”: 

Titulli i gjetjes: Nuk është argumentuar përzgjedhja e llojit të procedurës së prokurimit 

dhe nuk janë argumentuar specifikimet teknike. 

Situata: Nga dokumentacioni pjesë e dosjes së prokurimit me objekt: “Blerje pllaka 

trotuari shtrim me rërë” me fond limit në shumën 7,500,000 lekë pa TVSh dhe me vlerë 

kontrate në shumën 5,800,000 lekë pa TVSh, konstatohet se: Në Drejtorinë e 

Prokurimeve Publike ka mbërritur nga N. Sh. P. shkresa nr. 371 prot., datë 23.06.2021, 

nga titullari i AK z. P. K. me objekt “Kërkesë për prokurim”, protokolluar pranë Bashkisë 

Fier me nr. 5837 prot, datë 23.06.2021, për fillimin e procedurave të prokurimit me objekt 

“Blerje pllaka trotuari shtrimi me rërë”, “Procedure e hapur e thjeshtuar”, Mallra-

Marrëveshje Kuadër me një operator ekonomik - ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara 

me afat 36 muaj. Në kërkesë përcaktohet nevoja për 10,000 m2 pllaka për një periudhë 

3-vjeçare, pa asnjë kërkesë për të argumentuar nevojat e institucionit dhe këto nevoja të 

miratuara në mënyrë teknike dhe ligjore. 

Në këtë material janë përcaktuar: 

1. Fondi limit ne total i cili është 7,500,000 lekë pa TVSH dhe 9,000,000 lekë me TVSH, 

duke i’u referuar studimit të tregut bazuar në mesataren e çmimeve te marra nga ofertat. 

2. Specifikimet teknike të mallit. 

3. Afati i lëvrimit të mallit do të jetë 36 (tridhjetë e gjashtë) muaj nga nënshkrimi i 

marrëveshjes kuadër.  

4. Ofertat për testimin e tregut. 

5. Ky zë është i përfshirë në regjistrin e parashikimeve të prokurimeve publike për vitin 

2021. 

Sipas procesverbalit të datës 05.07.2021, të mbajtur për efekt të pasqyrimit të 

veprimtarisë, konstatohet se komisioni për përllogaritjen e fondit limit ka përdorur 

mënyrën e “studimit të tregut”, pasi janë përgatitur specifikimet teknike në lidhje me 
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objektin e prokurimit, ka studiuar ofertat e tregut nga 3 OE të ndryshëm duke 

përllogaritur si fond limit vlerën mesatare të këtyre të fundit (ose cito ku është referuar 

për përcaktimin e fondit limit të procedurës) e cila rezulton të jetë fondi limit 7,500,000 

lekë pa TVSH. 

Nga titullari i AK, në zbatim të LPP-së, nuk është ngritur një komision për argumentimin 

e specifikimeve teknike. Specifikimet teknike janë vendosur nga O. A. Gjithashtu 

rezulton se përzgjedhja e kësaj procedure prokurimi është vendosur nga titullari i AK z. 

P. K. si një Marrëveshje Kuadër, pa argumentuar përzgjedhjen e llojit të saj pasi, nuk ka 

përcaktuar cilat janë arsyet objektive të kësaj procedure, qëllimi i saj, dokumente të cilat 

miratohen nga titullari i Autoritetit Kontraktor. Veprim për të cilin mbajnë përgjegjësi 

titullari i AK Z. P. K., Z. N. N., zj. G. S., Z. O. A. në cilësinë e përgjegjësit të prokurimeve 

dhe hartuesit e kritereve të kualifikimit. 

Kriteri: VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, neni 2, “Dokumentimi i procesit”, ku citohet se: 
a) argumentimin e kritereve pёr kualifikim dhe specifikimet teknike tё përcaktuara nё procedurën e prokurimit; 

neni 78, pika 2, paragrafi dytë i cili citon se; 
.. Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të dokumentohet në një 

procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e tyre.. 

Neni 78 “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve të tenderit” 
2. Hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, specifikimet teknike, kriteret për shpalljen 

e ofertës fituese (nëse është rasti) dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, bëhen nga specialisti i fushës, 

anëtar i njësisë së prokurimit. Në varësi të objektit të prokurimit, nëse nuk është vlerësuar e nevojshme caktimi i 

një specialisti fushe, hartimi i kërkesave si më sipër bëhet nga njësia e prokurimit.  

Në çdo rast, hartimi i tyre duhet të argumentohet teknikisht dhe ligjërisht, si dhe të dokumentohet në një 

procesverbal të mbajtur nga personat e ngarkuar për përgatitjen e tyre. Ky procesverbal i vihet në dispozicion 

personit/ave përgjegjës për prokurimin, i cili/të cilët e bën/bëjnë pjesë të dosjes së tenderit. 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 

2/b, neni 74 pika 3/b. 

Ndikimi/Efekti: Nuk dokumentohet dhe argumentohet përzgjedhja e llojit të kontratës 

dhe nuk janë argumentuar specifikimet teknike.  

Shkaku: Mosrespektimi i kuadrit ligjor të PP. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, Përgjegjësi i Prokurimit, të marrin 

masat që, në procedurat e prokurimit në vijim, përpara hartimit të urdhrit të prokurimit të 

bëhet argumentimi i specifikimeve teknike dhe për çdo rast të dokumentojë dhe 

argumentojë përzgjedhjen e procedurës së prokurimit. 

Preventivi i përcaktuar është si më poshtë; 

Tabela nr. 1, për blerje pllaka trotuari shtrimi me rërë. 

Nr. Emërtimi 

Forma 

e 

pllakës 

Njësia Sasia e 

kërkuar 

Çmimi pa 

TVSH 

Trashësia Vlera lekë 

pa TVSH 

1 

Pllaka Shtrimi 

Trotuari me 

rërë 

Tulle 

m2 7,000 750 6 5,250,000 

2 

Pllaka Shtrimi 

Trotuari me 

rërë 

Tulle 

m2 1,000 750 5 750,000 

3 

Pllaka Shtrimi 

Trotuari me 

rërë 

Tulle 

m2 2,000 750 4 1,500,000 

Shuma 7,500,000 

TVSH 1,500,000 

Shuma me TVSH 9,000,000 
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Në lidhje me “Argumentimin dhe Hartimin e Kritereve”: 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit janë hartuar nga komisioni i përbërë prej (emrat e 

Njësisë së Prokurimit dhe profilet e fushës së secilit anëtar N. N./Jurist; G. 

S./Ekonomiste; Ing. Ndërtimi O. A./Specialist i fushës), të cilat janë evidentuar në 

procesverbalin nr. 395/2 prot., datë 05.07.2021, të cilat në përgjithësi janë të 

argumentuara ligjërisht. 

 

b- Në lidhje me zhvillimin e procedurës dhe vlerësimin e ofertave nga KVO: 

Në procedurën e prokurimit kanë marrë pjesë 8 OE, për të cilët, referuar procesverbalit 

nr. 395/5 prot., datë 04.08.2021, KVO-ja ka kryer në SPE vlerësimin dhe klasifikimin 

përkatës si më poshtë: 
 

Nr. Operatori ekonomi 
Oferta lekë pa 

TVSh 
Kualifikuar/S’kualifikuar 

1 “L. K.” P.. numri i NUIS K...... 
Vlera e ofruar  

5,800,000  

 

Kualifikuar 

2 “B...” SHPK numri i NUIS K.... 
Vlera e ofruar  

5,870,000 

 

Kualifikuar 

3 “M..” SHPK numri i NUIS K..... 
Vlera e ofruar  

5,880,000 

 

Kualifikuar 

4 “M.” SHPK numri i NUIS J..... 
Vlera e ofruar  

6,200,000 

 

Kualifikuar 

5 “G...” SHPK numri i NUIS K...... 
Vlera e ofruar  

6,450,000 

 

Kualifikuar 

6 “S.” SHPK numri i NUIS J..... 
Vlera e ofruar  

6,660,000 

 

Kualifikuar 

7 “M. H.” p.... numri i NUIS L..... 
Vlera e ofruar  

6,870,000 

 

Kualifikuar 

8 “Z.” SHPK numri i NUIS J....... 
Vlera e ofruar  

4,990,000 

S’kualifikuar me arsyet e mëposhtme: 

Oferta refuzohet bazuar në nenin 93 te LPP-së, si dhe 

ne zbatim te nenit 82 pika 4 te V.K.M. nr.285 date 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave te 

Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: 

“Nëse një apo disa oferta vlerësohen si anomalisht të 

ulëta, komisioni i vlerësimit të ofertave duhet të 

kërkojë sqarime nga ofertuesit, përpara se të marrë 

vendim për kualifikimin ose jo të tyre, në përputhje 

me nenin 93 të LPP. Në çdo rast ofertuesi ka 

detyrimin të argumentojë dhe të dokumentojë me 

prova shkresore sqarimet për elementin/elementet e 

veçanta të ofertës, në përputhje me kërkesat e nenit 

93 të LPP”, O.E “Z.” SHPK nuk i ka kthyer përgjigje 

Autoritetit Kontraktor për te bërë argumentimin e 

ofertës anomalisht te ulet, pas kërkesës se bërë nga 

AK ne SPE me date 30.07.2021. Afati i fundit për 

paraqitjen e informacionit me argumentimet 

përkatëse ishte data 03.08.2021, ora 12:00. 
 

Nga KVO është mbajtur Raporti përmbledhës përfundimtar me nr. 395/9 prot., datë 

20.08.2022, në të cilin është përshkruar e gjithë procedura e ndjekur deri në shpalljen e 

fituesit.  

Sipas këtij Raporti përmbledhës dhe formularit të njoftimit të fituesit, nga 8 operatorë 

pjesëmarrës janë s’kualifikuar 1 OE, janë kualifikuar 7 OE.  

Në përfundim, mbi bazën e Raportit përmbledhës, Titullari i AK më datë 24.08.2021, ka 

shpallur fituese ofertën e OE “L. K.” P.., për të cilën është lidhur Marrëveshja Kuadër 

për Ndërmarrjen e Shërbimeve Publike Fier, nr. 395/13 prot., dt.30.08.2021. 
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Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit të Auditimit nga Bashkia Fier është paraqitur 

observacioni me shkresën nr. 9617/65 prot., datë 30.03.2023, administruar në KLSH me 

praktikën nr. 1027/12 prot., datë 03.04.2023, nga z. P. K. Drejtor i Ndërmarrjes së 

Shërbimeve Publike dhe z. N. N. anëtar i Njësisë së prokurimit ku janë shprehur 

objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Në dosjen e tenderit gjenden të administruara dhe argumentuara, në përputhje me nenin 

2 të VK. nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, dokumenti shkresor teknik i emërtuar “Specifikimet teknike”, të hartuara nga 

Kryeinxhinieri z. O. A., i cili ka detyrë funksionale hartimin e specifikimeve teknike për 

artikujt me natyrë ndertimi siç janë dhe pllaka trotuari shtrimi me rërë, në bazë të 

rregullores së brendshme. Gjithashtu këto specifikime teknike janë hartuar duke u bazuar 

dhe në eksperienca të mëparshme të procedurave të prokurimit publik që ka zhvilluar 

autoriteti Kontraktor. Vlerësojmë se specifikimet teknike janë korrekte dhe janë 

respektuar parashikimet e nenit 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar dhe nenit 36 të Ligjit nr. 162/2020, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”.  

2. Në lidhje me konstatimin e KLSH-së se përzgjedhja e kësaj procedure prokurimi është 

vendosur nga Titullari i AK, si një marrveshje kuadër, pa argumentuar, pasi nuk ka 

përcaktuar cilat janë arsyet objektive të kësaj procedure, sqarojmë si më poshtë vijon: 

Titullari i autoritetit kontraktor ka përcaktuar për këtë procedurë llojin e procedurës së 

prokurimit Marrëveshje Kuadër me një operator ekonomik ku të gjitha kushtet janë të 

përcaktuara me afat 12 muaj, bazuar në në nenin 52 të LPP-së dhe në nenin 59 e në vijim 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, në Udhëzimin nr. 6, datë 16.01.2018, “Mbi përdorimin e marrëveshjes kuadër 

dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike” i ndryshuar. Gjithashtu, sqarojmë se, kjo lloj 

procedre e përzgjedhur nga autoriteti kontraktor, është argumentuar në dokumentin 

shkresor të dosjes, Urdhër Prokurimi nr. 24, me nr. 395 prot., datë 05.07.2021, në pikën 

2 të të cilit argumentohet se: “bazuar në nenin 52 të LPP-së dhe në nenin 59 e në vijim të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, në 

Udhëzimin nr. 6, datë 16.01.2018, “Mbi përdorimin e marrëveshjes kuadër dhe 

zhvillimin e saj me mjete elektronike” i ndryshuar, është përzgjedhur procedura e 

prokurimit e tipit marrëveshje kuadër me 1 (një) operator ekonomik ku të gjitha kushtet 

janë të përcaktuara me afat 36 muaj, sepse kjo garanton dhe siguron efektivitet në lidhje 

me shpejtësinë e furnizimit me materiale (pllaka trotuari), pasi lëvrimi i materialeve 

objekt prokurimi do të kryhet në mënyrë periodike dhe në varësi të veprimtarisë së 

Ndërmarrjes së Shërbimeve Publike të Bashkisë Fier sipas planifikimit dhe nevojave 

konkrete të kësaj të fundit. 

Gjithashtu, argumentimi i kësaj procedure është trajtuar apo përcaktuar edhe në 

Dokumentat Standarte të këtij tenderi, konkretisht në pikën 2.6 të Shtojcës Njoftimi i 

Kontratës, ku përcaktohet se: Bazuar në nenin 52 të LPP-së dhe në nenin 59 e në vijim të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

në Udhëzimin e APP-së nr. 6, datë 16.01.2018, “Mbi përdorimin e marrëveshjes kuadër 

dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike” i ndryshuar, është zgjedhur marrëveshja 

kuadër, me një operator ekonomik pasi mallrat do të lëvrohen në mënyrë periodike dhe 

nevoja për këto materiale është me karakter periodik, të vazhdueshëm dhe të 

qëndrueshëm. Kjo garanton dhe siguron efektivitet në lidhje me shpejtësinë e furnizimit 

me materiale (pllaka trotuari), pasi ato lëvrohen në mënyrë periodike dhe marrëveshja 

kuadër me shumë operatorë ekonomikë do të sillte vonesa nisur dhe nga burimet e pakta 
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njerëzore që ka institucioni, të cilat në rastin konkret do ta bënin joefektive aplikimin e 

kësaj lloj procedure. Marrëveshja kuadër me një operator ekonomik garanton furnizimin 

në kohë dhe afat dhe në llojin dhe cilësinë e kërkuar të objektit të prokurimit pasi kemi 

përsëritje të shpeshta të furnizimit me pllaka trotuari për nevojat e institucionit. Duke 

qenë se të gjitha kushtet janë të përcaktuara, autoriteti kontraktor (njësia e prokurimit), 

vendosi që lloji i marrëveshjes kuadër, bazuar në nenin 59 e në vijim të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, do të jetë me 1 (një) 

operator ekonomik, ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara. 

Për sa më sipër, duke vleresuar pozitivisht konstatimet e grupit auditues të KLSH, duke 

qenë se në vijim dhe në veçanti me miratimin e legjislacionit të ri të prokurimit publik, i 

cili ka reflektuar dhe ka përmiresuar disa aspekte të procedurës së prokurimit dhe 

dokumentimit të këtyre procedurave, dhe i ka ardhur në ndihmë autoriteteve kontraktore 

për një zbatim sa me korrekt te rregullave te prokurimit publik, kërkojmë të merren në 

konsiderate faktoret objektive dhe argumentimi i sipër sqaruar, në raportin perfundimtar 

të KLSH. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Në lidhje me komentet e bëra nga z. P. K. dhe z. N. N. sqarojmë se: 

Grupi i auditimit nuk është shprehur se nuk janë vendosur specifikimet por se nuk është 

bërë argumentimi dhe dokumentimi i tyre në përputhje me RRPP, konstatim i cili është 

bërë prezent edhe gjatë fazës së auditimit në terren. Përzgjedhja e llojit të procedurës së 

prokurimit nuk është e argumentuar dhe dokumentuar në dosjen e kësaj procedure, 

pavarësisht analizave të bëra në DT dhe në observacionet e paraqitura. Pra nuk janë sjellë 

dokumenta apo fakte shtesë nga sa janë bërë prezent në dosjen e procedurës së prokurimit 

të shqyrtuara në subjekt. Për sa trajtuar më sipër observacioni Juaj lidhur me këtë 

çështje është i pa bazuar në prova dhe në fakte ligjore dhe si i tillë nuk merret në 

konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

 

8.Mbi zbatimin e procedurave ligjore në tenderin me objekt “Blerje mjete 

teknologjike”. REF-02219-08-03-2021 

Në datën 19.05.2021 ka dalë urdhri nr. 4466/2 prot., i titullarit të AK për fillimin e 

procedurës  së prokurimit për “Blerje mjete teknologjike”. Në këtë urdhër është 

përcaktuar se fondi limit do të jetë 30,667,000 lekë, për mjete e mëposhtme. 

1-Blerje mjeti për transportin e mbetjeve nga pika e transferimit të mbetjeve për në 

insenerator, sasia 1 trajler + 1 kokë tërheqëse. 

2-Blerje makinë teknologjike, sasia 2 copë. 

 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt “Blerje mjete teknologjike”. 

1.Urdhër Prokurimi nr.23,  

nr.7234 prot, datë 03.08.2021 

3. Njësia e Prokurimit, N. N.; E. K.; K. S. 

 
4.Komisioni i Vlerësimit të 

Ofertave: Urdhër nr. prot., 

datë: E. P. , J. T., L. T 2.Lloji i Procedurës së 

Prokurimit:  

“Procedurë e hapur” 

5.Fondi Limit (pa tvsh) 

30,667,000 lekë 

6.Oferta fituese "K. I." ShPK me vlerë 

29,800,000 leke (pa tvsh)  
7.Diferenca me fondin limit   
867,000 lekë  (pa tvsh)  

8. Data e hapjes së  

tenderit: 19.08.2021 

 

9.Burimi Financimit: Të ardhurat e veta 10.Operatoret Ekonomik 

a)Pjesëmarrës në tender:2  OE 

b)S’kualifikuar  1 OE 

c) Kualifikuar   1 OE 

11.Ankimime: AK: Nuk ka 

patur ankesa 
12. Përgjigje ankesës nga AK:  

 
13.Përgjigje Ankesës nga  APP   

apo AKKP:  

 



101 

 

Llogaritja e fondit limit 
Në zbatim të urdhrit nr. 4466/2 prot., datë 19.05.2021, fondi limit është hartuar nga njësia 

e prokurimit: z.N. N. jurist, me detyrë drejtor i drejtorisë së prokurimit, znj. E. K., 

ekonomiste, me detyrë specialiste e sektorit të prokurimeve, z. K. S., inxhinier mekanik, 

me detyrë drejtor i planifikimit dhe zhvillimit të territorit (specialist i fushës).  

Bazuar në nenin 76 VKM nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, për hartimin e fondit limit është ndjekur metoda e 

studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim. Për këtë qëllim 

nga njësia e prokurimit janë marrë disa oferta nga operatorë ekonomik, si vijon: 

 
Nr. Subjekti 

ofertues 

Emërtimi i mjetit 

për të cilin është 

dhënë ofert 

Vlera e 

ofertës 

pëër 1 cop 

Sasia Vlera e 

ofertës për 

sasinë e 

kërkuar 1, 

ose 2 cop) 

NIPT Adreda Përfshirja ose 

jo, e objektit 

të prokurimit,  

në fushën e 

veprimtarisë 

se ofertuesit, 

sipas QKB-se 

 “F.” 

ShPK 

Makinë 

teknologjike për 

grumbullimin dhe 

transportin e 

mbetjeve 

9,700,000 2 19,400,000 K.... Fier-

Ballsh 

Po 

 “F..” 

ShPK 

Koka tërheqëse 2,850,000 1 2,850,000 K....... Fier-

Ballsh 
 

 “F...” 

ShPK 

Kontenieri 10,000,000 1 10,000,000 K....... Fier-

Ballsh 
 

 “M.” 

ShPK 

Makinë 

teknologjike për 

grumbullimin dhe 

transportin e 

mbetjeve 

10,000,000 2 20,000,000 K........ Patos Po 

 “M.” 

ShPK 

Koka tërheqëse 2,500,000 1 2,500,000 K........ Patos  

 “M.” 

ShPK 

Kontenieri 9,500,000 1 9,500,000 K........ Patos  

 “E...” 

ShPK 

Makinë 

teknologjike për 

grumbullimin dhe 

transportin e 

mbetjeve 

9,333,500 2 18,667,000 L....... Ballsh Po 

 “E...” 

ShPK 
Koka tërheqëse 3,000,000 1 3,000,000 L...... Ballsh  

 “E...” 

ShPK 
Kontenieri 10,500,000 1 10,500,000 L...... Ballsh  

 Totali    96,417,000    

 Vlera 

mesatare 

   32,139,000    

 

Për llogaritjen dhe dokumentimin e fondit limit nga njësia e prokurimit është mbajtur 

procesverbali nr. ska, datë 03.08.2021.  

Hartimi i kritereve të DST 
Për realizimin e kësaj procedure prokurimi, me urdhrin e prokurimit nr.7234 prot, datë 

03.08.2021të titullarit të autoritetit kontraktor z. A. S., është përcaktuar njësia e 

prokurimit e përbërë nga: 

- z. N. N., jurist, me detyrë drejtor i drejtorisë së prokurimit, (Personi përgjegjës për 

prokurimin).  
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- znj. E. K., ekonomiste, me detyrë specialiste e sektorit të prokurimeve, (Personi 

përgjegjës për prokurimin).  

- z. K. S., inxhinier mekanik, me detyrë drejtor i planifikimit dhe zhvillimit të territorit 

(specialist i fushës). 

Hartimi i kritereve të veçanta të dokumenteve të tenderit është bërë nga njësia e 

prokurimit, e cila ka mbajtur procesverbalin nr. 7234/2 prot., datë 03.08.2021 “Për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim”. 

Nga auditimi i kritereve të veçanta të DST nuk u konstatua mangësi. 

Nga auditimi i specifikimeve teknike për blerjen e makinës teknologjike dhe kokës 

tërheqëse nuk u konstatuan mangësi. 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të projektraportit të auditmit, nga subjekti i audituar 

është paraqitur observacion nëpërmjet postës elektronike në adresën e m.....@yahoo.com, 

nga Z. A. N., ku janë shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Lidhur me cështjen e trajtuar në aktin e konstatimit se në specifikimet teknike për blerjen 

e makinës teknologjike dhe kokës tërheqëse të mjetit për transportin e mbetjeve urbane, 

nga pika e transferimit të mbetjeve për në inceneratr,  është përcaktuar që mjeti të përdorë 

si lëndë djegëse vetëm llojin e karburantit “naftë”, përcaktim i cili është i pa argumentuar 

teknikisht dhe sjell kufizim të pjesëmarrjes së operatorëve ekonomik në tender, 

kundërshtojmë këtë konstatim me argumentimin si vijon: 

Per kete procedure eshte zgjedhur per motorrin me lende djegese Nafte per shkak se 

dallimi kryesor në mes motorëve të makinave me naftë dhe benzinë është efikasiteti 

termik që motorët me naftë kanë.  

Motori me naftë është 20% më efikas sesa motorat me benzinë. Gjë që ndikon 

drejtëpërdrejtë me rritjen e ekonomisë së karburantit në 20%. 

Motorët me naftë janë shumë më të fuqishëm duke patur parasysh naturen e punes qe ky 

mjet do te kryej duke terhequr nje kontenier me kapacitet afro 70 m3 ose mbi 25 ton.  

Një tjetër arsye qe eshte zgjedhur motorri me naftë ne krahasim  me atë të benzinës është 

thjeshtesia,  qendrueshmeria dhe  jetëgjatësia e motorit me nafte. 

Motorat me naftë përdorn në shumë lloje të paisjeve dhe automjete për shkak të fuqise 

çmimit më të ulët të karburantit dhe efikasitetit që kanë.  

Nje tjeter element jo me pak I rendesishem eshte dhe fakti qe perdorimi dhe prania e nje 

motorri me lende  djegese benzine (me prani shkendije elektrike dhe benzine ) ne nje 

ambient ku prania e gazit metan  ne hapsire eshte kudo e pranishme si rezultat I 

dekompozimit te mbetjeve te depozituara e cila perben nje rrezik te vazhdueshem per 

zjarr ne fushen e mbetjeve. 

Qëndrim i grupit të auditimit: Për shkak se keni shpjeguar dhe argumentuar arsyet e 

përcaktimit të llojit të karburantit naftë, observacioni juaj meret në konsideratë dhe për 

këtë arsye pjesa ku trajtohet kjo cështje nuk do të jetë pjesë e projektraportit të auditimit. 

 

Vlerësimi i ofertave 

Në datën 03.08.2021 ka dalë urdhri nr.7234/1 prot., i tituarit të AK z. A. S., për ngritjen 

e komisionit të vlerësimit të ofertave, në të cilin është përcaktuar KVO: znj. E. P. , 

kryetare e KVO, me detyrë zv/kryetare e bashkisë, z. L. M, me detyrë drejtorë i drejtorisë 

juridike, z. L. T, inxhinier mekanik, me detyrë drejtor i planifikimit dhe zhvillimit të 

territorit e transportit.  

Me urdhrin nr.7234/4, datë 18.08.2021, z. L. M është zëvendësuar me znj. J. T., si anëtare 

e KVO. 

 

mailto:m.....@yahoo.com
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Nr Operatorët pjesëmarrës  në 

tender 

Vlera e ofertës pa 

TVSh  

Kualifikimi nga  

KVO 

NIPT 

1 “L.” ShPK 29,500,000 S’kualifikuar K...... 

2 “K. I.t” ShPK 29,800,000 Kualifikuar K...... 

 

Arsyet e s’kualifikimit nga KVO të OE  “L.” ShPK 

1. OE “L.” ShPK nuk ka në fushën e veprimtarisë se QKB-se objektin e prokurimit, si 

përcaktohet ne formularin përmbledhës te vetë deklarimit, shtojca 8. 

2. OE “L.” ShPK nuk provon përvojë të mëparshme të ngjashme, siç përcaktohet në 

pikën 2.3.1, te rubrikës 2.Kriteret e Veçanta te Kualifikimit, Shtojca 7 te DST, pasi nuk 

ka paraqitur asnjë dëshmi për furnizime të ngjashme me objektin e prokurimit. Faturat e 

paraqitura ne SPE nga ky OE për këtë procedure prokurimi, janë fatura ku OE “L.” ShPK 

është pala blerëse. 

3. OE “L.” ShPK nuk ka paraqitur dokumentacion te rregullt ne lidhje me kriterin për 

kualifikim “Katalog teknik ose skede teknike”, të përcaktuar në pikën 2.3.2 dhe ne piken 

2.3.3, te rubrikës 2.Kriteret e Veçanta te Kualifikimit, Shtojca 7 te DST. OE ofertues nuk 

ka paraqitur katalog teknik ose skede teknike per asnje nga mjetet e kërkuara. 

Nga auditimi konstatohet se skualifikimi i OE “L.” ShPK nga KVO, është i drejtë. 

Nga auditimi nuk u konstatuan mangësi në plotësimin e kritereve nga OE “K. I.” ShPK. 

Marrja në dorëzim e mjetit 

Për kokën tërheqëse dhe kontenierin, midis Bashkisë Fier në cilësinë e autoritetit 

kontraktor me përfaqësues z. A. S. dhe operatorit ekonomik “K. I.” ShPK me përfaqësues 

z. K. Gj.,  në cilësinë e kontraktorit, është lidhur kontrata e shitblerjes me nr.7234/14 

prot, datë 08.09.2021, me objekt blerje mjete teknologjike (vetëm për 2 makinat 

teknologjike për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve urbane, midis Ndërmarrjes së 

Pastrim Gjelbërimit Bashkia Fier, në cilesinë e autoritetit kontraktor dhe operatorit 

ekonomik “K. I.” ShPK me përfaqesues z. K. Gj.,  në cilësinë e kontraktorit, është lidhur 

kontrata e shitblerjes me nr.557 prot., datë 08.09.2021. 

Për marrjen në dorëzim të 1 koke tërheqëse dhe 1 kontenieri, ka dalë urdhri i brendshëm 

nr. 7234/15, datë 08.09.2021, i titullarit të AK z. A. S., “Për ngritjen e komisionit të 

kolaudimit dhe marrjes në dorëzim të mjeteve teknologjike”. Komisioni përbëhet nga 

z.R. K., inxhinier mekanik i NSHP, z. O.R., me detyrrë supërvizor i Ndërmarrjes së 

Pastrim Gjelbërimit, z. E. B, jurist në drejtorinë e prokurimeve publike.     

Për marrjen në dorëzim të 2 makinave teknologjike për grumbullimin dhe transportin e 

mbetjeve urbane për  Ndërmarrjen e Pastrim Gjelbërimit, ka dalë urdhri i brendshëm nr. 

7234/17, datë 08.09.2021, i titullarit të AK z. A. S. Komisioni përbëhet nga z.R. K., 

inxhinier mekanik i NSHP, z. O. R., me detyrrë supervizor i Ndërmarrjes së Pastrim 

Gjelbërimit, z. E. B, jurist në drejtorinë e prokurimeve publike.   

Në datën 08.09.2021 (e njëjta datë me urdhrin), midis AK Bashkia Fier dhe kontraktorit 

“K. I., është lidhur kontrata nr. 7234/14 prot., në vlerën 10,800,000 lekë pa TVSh 

(12,960,000 lekë me TVSh), me objekt “Kontratë shit-blerje për blerje mjetë teknologjike 

(Mjet për transportin e mbetjeve urbane nga pika e transferimit të mbetjeve për në 

incenerator, 1 copë, si dhe koka tërheqëse dhe kontenieri   (rimorkio). 

Gjithashtu në datën 08.09.2021, midis AK Bashkia Fier dhe kontraktorit “K. I.”, ShPK 

është lidhur kontrata nr. 557 prot., në vlerën 19,000,000 lekë pa TVSh (22,800,000 lekë 

me TVSh), me objekt “Kontratë shit-blerje për blerje mjetë teknologjike (Makinë 

teknologjike për grumbullimin dhe  transportin e mbetjeve urbane për Ndërmarrjen e 

Pastrim Gjelbërimit, 2 copë. 

Procesverbali për kolaudimin dhe marrjen në dorëzim të mjetit për transportin e mbetjeve 

urbane nga pika e transferimit të mbetjeve për në incenerator, 1 copë, si dhe koka 
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tërheqëse dhe kontenieri (rimorkio), është mbajtur në datën  07.10.2021. Në këtë 

procesverbal, komisioni nuk ka konstatuar mangësi në mjetin e dorëzuar. 

 

Auditim mbi planifikimin dhe zhvillimin e procedurave të prokurimit publik me 

vlera të vogla të Aparatit dhe Ndërmarrjet e Varësisë, Bashkia Fier. 

Për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 31.12.2021, Bashkia Fier (Aparati i Bashkisë 

dhe Ndërmarrjet e Varësisë) kanë zhvilluar në total 48 procedura prokurimi me vlera të 

vogla të publikuara në sistemin e prokurimit elektronik të APP-së me fond limit në vlerën 

22,353,195 lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 18,366,820 lekë pa TVSH, me 

një diferencë të mosrealizimit të fondit limit në vlerën 3,986,375 lekë pa TVSH. Me 

zgjedhje janë audituar në total 21 procedura prokurimi me vlera të vogla me fond limit 

në vlerën 12,897,268 lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 11,230,302 lekë pa 

TVSH ose në masën 58% të totalit të vlerës së fondit limit dhe 43.7% të numrit të 

procedurave. Në mënyrë të hollësishme të dhënat paraqiten si më poshtë: 
Lekë 

Procedurat e prokurimit me vlera të vogla për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 31.12.2021, të publikuara në Sistemin e Prokurimit Publik 

 

Nr. 

 

Viti 

Të dhënat sipas regjistrit të prokurimeve  Të dhënat e audituara 

Numri i 

procedurave 

të realizuara 

Fondi 

limit 

Realizimi 

në vlerë 

kontrate 

Numri i 

procedurave 

Fondi 

limit 

Realizimi 

në vlerë 

kontrate 

Në % i 

vlerës së 

fondit limit 

Në % numri i 

procedurave 

të audituara 

1 Aparati i Bashkisë 14 3,105,444 2,362,090 7 2,711,367 2,178,972 87.3% 50% 

2 N. Sh. P. 11 9,038,520 7,315,400 5 4,184,050 3,730,800 46.2% 45.4% 

3 Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit 6 1,318,156 1,177,030 2 553,600 509,030 41.9% 33.3% 

4 Qendra Ekonomike e Arsimit 6 4,961,468 4,107,600 4 3,372,918 3,046,600 67.9% 66.6% 

5 Ndërmarrja e Pastrimit 10 3,649,607 3,139,700 2 1,795,333 1,499,900 49.1% 20% 

6 Drejtoria e Artit dhe Kulturës 1 280,000 265,000 1 280,000 265,000 100% 100% 

Totali 48 22,353,195 18,366,820 21 12,897,268 11,230,302 58% 43.7% 

Burimi i të dhënave: Regjistri i realizimit të prokurimeve dhe të dhënat nga sistemi i prokurimit elektronik. 

 

Titulli i gjetjes: Parregullsi në zhvillimin e procedurave të prokurimit me vlera të vogla. 

Situata: a. Për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 31.12.2021, nga Aparati i 

Bashkisë Fier janë zhvilluar 14 procedura prokurimi me vlera të vogla me fond limit në 

vlerën 3,105,444 lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 2,362,090 lekë pa TVSH 

me një diferencë mosrealizimi në vlerën 743,354 lekë pa TVSH. Me zgjedhje janë 

audituar në total 7 procedura me fond limit në vlerën 2,711,367 lekë pa TVSH dhe 

realizim kontrate në vlerën 2,178,972 lekë pa TVSH ose në masën 87.3% të totalit të 

vlerës së fondit limit dhe 50% të numrit të procedurave ku konstatohet se: 

-Në 5 raste fatura tatimore nuk është likuiduar brenda afateve të përcaktuara në Ligjin nr. 

48/2014, datë 24.04.2014, “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e tregtare”, 

neni 7, duke sjell risk për krijimin e detyrimeve kontraktuale. 

-Në 1 rast mallrat nuk janë bërë hyrje në institucion brenda afateve të përcaktuara në 

kriteret e ftesës për ofertë. 

-Në 1 rast për procedurën “Blerje 3 (tre) elektropompa” i shpallur fitues OE “N. H.” me 

fond limit 501,600 lekë pa TVSH, mallat nuk kanë qenë të shoqëruara me certifikatat 

respektive të përcaktuara në specifikimet teknike: 

 Malli të jetë i shoqëruar me katalog dhe certifikatat përkatëse të origjinës të mallit; 

 Malli të jetë sipas ISOO 9001 ose sipas N...; 

 Malli të jetë i shoqëruar me deklaratën e konformitetit të prodhuesit sipas direktivës 

të CE 2966/42/CE. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. A. S. me 

detyrë Kryetar i Bashkisë Fier në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor, znj. E. Zh. 

me detyrë Drejtor i Drejtorisë së Përgjithshme të Financës, Buxhetit, Kontabilitetit dhe 

Menaxhimit të Pronave (për mos likuidimin e faturave brenda afateve ligjore) dhe z. N. 
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N., z. G. S., z. E. B, znj. K., znj. L. Ç. në cilësinë e komisionit të prokurimimeve me vlera 

të vogla. 

b. Për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 31.12.2021, nga N. Sh. P. Fier janë 

zhvilluar 11 procedura prokurimi me vlera të vogla me fond limit në vlerën 9,038,520 

lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 7,315,400 lekë pa TVSH me një diferencë 

mosrealizimi në vlerën 11723,120 lekë pa TVSH. Me zgjedhje janë audituar në total 5 

procedura me fond limit në vlerën 4,184,050 lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në 

vlerën 3,730,800 lekë pa TVSH ose në masën 46.2% të totalit të vlerës së fondit limit dhe 

45.4% të numrit të procedurave ku konstatohet se: 

-Në 3 raste në urdhrin e prokurimit është përfshirë fondi limit. 

-Në 5 raste nuk është hartuar procesverbali për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim. 

-Në 1 rast kur fondi limit ka qenë i njëjtë midis operatorë ekonomikë, nga komisioni i 

prokurimit me vlera të vogla nuk është zhvilluar procesi i hedhjes së shortit në prani të 

operatorëve por është njoftuar vetëm njëri prej operatorëve në sistemin e prokurimit 

publik të APP-së. 

-Në 2 raste për procedurën e prokurimit “Blerje goma dhe bateri” është shpallur fitues 

OE “B.” me fond limit 918,800 lekë pa TVSH dhe procedurën “Blerje Betoforma & 

Zgara” është shpallur fitues OE “G.” SHPK me fond limit 548,500 lekë pa TVSH por që 

nuk plotësojnë kriteret e përcaktuara në ftesën për ofertë konkretisht: 

1. -Shoqëria të jetë e pajisur me certifikatë vetijake ISO 9001:2008, ISO 18001:2007, 

ISO 14001:2004, ISO 28000:2007, ku të jetë përcaktuar objekti i prokurimit “Blerje 

goma” të cilat të jenë të shoqëruara me certifikatën e akreditimit. 

-Malli të jetë i certifikuar me certifikatë ISO 9001:2008. 

-Operatori ekonomikë duhet të paraqesë katalogun origjinal të prodhuesit me të dhënat 

teknike ku të jenë specifikuar të gjitha specifikimet e gomave. 

-Operatori ekonomikë të ketë autorizim nga prodhuesi ose nga distributori zyrtar i 

autorizuar. Distributori i kompanisë prodhuese duhet të jetë i pajisur me certifikatat 

vetjake të mëposhtme: ISO 9001:2008, 14001:2004, 18001:2007, 28000:2007. 

-Operatori ekonomikë duhet të paraqesë fletë doganore për të gjitha llojet e markave që 

oferton (goma) për objektin që prokurohet në tender. 

-Kopje të certifikatës elektronike të fiskalizimit, për tatim paguesit që përdorin 

Platëformën Qendrore të faturave. 

2. -Deklaratën mbi përmbushjen e objektit të prokurimit. 

-Kopje të Certifikatës Elektronike të Fiskalizimit, për tatim paguesit që përdorin 

Platëformëm Qendrore të faturave. 

Mos plotësimi i kritereve të mësipërme përbën kusht për skualifikimin e OE “B.” dhe OE 

“G.” SHPK. 

-Në 1 rast fatura tatimore nuk është likuiduar brenda afateve të përcaktuara në Ligjin nr. 

48/2014, datë 24.04.2014, “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e tregtare”, 

neni 7, duke sjell risk për krijimin e detyrimeve kontraktuale. 

-Në 3 rast mallrat janë bërë nuk janë bërë hyrje në institucion brenda afateve të 

përcaktuara në kriteret e ftesës për ofertë.  

-Në 5 raste dosjet e procedurave të prokurimit me vlera të vogla nuk janë të inventarizuara 

dhe arkivuara. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. P. K. dhe 

z. A. Sh. me detyrë Drejtorë të Ndërmarrjes në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor 

dhe znj. Ç. H., z. R. K., znj. F. Sh. në cilësinë e komisionit të prokurimeve me vlera të 

vogla. 
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c. Për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 31.12.2021, nga Ndërmarrja e Ujitjes dhe 

Kullimit Fier janë zhvilluar 6 procedura prokurimi me vlera të vogla me fond limit në 

vlerën 1,318,156 lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 1,177,030 lekë pa TVSH 

me një diferencë mosrealizimi në vlerën 141,126 lekë pa TVSH. Me zgjedhje janë 

audituar në total 4 procedura prokurimi me vlera të vogla me fond limit në vlerën 553,600 

lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 509,030 lekë pa TVSH ose në masën 

41.9% të totalit të vlerës së fondit limit dhe 33.3% të numrit të procedurave ku 

konstatohet se: 

-Në 2 raste nuk është hartuar procesverbali për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim. 

-Në 1 rast për procedurën e prokurimit mallrat janë bërë nuk janë bërë hyrje në institucion 

brenda afateve të përcaktuara në kriteret e ftesës për ofertë.  

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: znj. E. K. 

me detyrë Drejtor i Ndërmarrjes në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor dhe z. A. 

Xh., znj. L. N., z. T. Sh., znj. M. D., znj. A. V. dhe z. E. P. në cilësinë e komisionit të 

prokurimeve me vlera të vogla dhe komisionit për hartimin e fondit limit. 

d. Për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 31.12.2021, nga Qendra Ekonomike e 

Arsimit Fier janë zhvilluar 6 procedura prokurimi me vlera të vogla me fond limit në 

vlerën 4,961,468 lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 4,107,600 lekë pa TVSH 

me një diferencë mosrealizimi në vlerën 853,868 lekë pa TVSH. Me zgjedhje janë 

audituar në total 4 procedura prokurimi me vlera të vogla me fond limit në vlerën 

3,372,918 lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 3,046,600 lekë pa TVSH ose në 

masën 67.9% të totalit të vlerës së fondit limit dhe 66.6% të numrit të procedurave ku 

konstatohet se: 

-Në 1 rast për procedurën e prokurimit “Blerje materiale sportive” me fond limit 799,842 

lekë OE “B.” i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret e përcaktuara në ftesën për ofertë 

konkretisht: 

 Një vërtetim që konfirmon shlyerjen e tatimeve e kontributeve të sigurimeve 

shoqërore. 

 Kopje të certifikatës elektronike për fiskalizimin, për tatimpaguesit që përdorin 

Platformën Qendrore të Faturave. 

 Kopje të certifikatës elektronike për fiskalizimin dhe kopje të vlefshme të kontratës 

së lidhur me shoqërinë e certifikuar për zgjidhjen softëere-ike në përdorim, për 

tatimpaguesit që lëshojne faturat nëpërmjet software-ike. 

Mos plotësimi i kritereve të mësipërme përbën kusht për skualifikimin e OE “B.”. 

-Në 4 raste dosjet e procedurave të prokurimit me vlera të vogla nuk janë të inventarizuara 

dhe arkivuara. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkone me përgjegjësi: znj. E. I. me 

detyrë Drejtor i Ndërmarrjes në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor dhe znj. P. Ç., 

znj. P. M., znj. M. B. në cilësinë e komisionit të prokurimeve me vlera të vogla. 

e. Për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 31.12.2021, nga Ndërmarrja e Pastrimit 

Fier janë zhvilluar 10 procedura prokurimi me vlera të vogla me fond limit në vlerën 

3,649,607 lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 3,139,700 lekë pa TVSH me 

një diferencë mosrealizimi në vlerën 509,907 lekë pa TVSH. Me zgjedhje janë audituar 

në total 2 procedura prokurimi me vlera të vogla me fond limit në vlerën 1,795,333 lekë 

pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 1,499,900 lekë pa TVSH ose në masën 49.1% 

të totalit të vlerës së fondit limit dhe 20% të numrit të procedurave ku konstatohet se: 

-Në 1 rast kur fondi limit ka qenë i njëjtë midis operatorë ekonomikë, nga komisioni i 

prokurimit me vlera të vogla nuk është zhvilluar procesi i hedhjes së shortit në prani të 
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operatorëve por është njoftuar vetëm njëri prej operatorëve në sistemin e prokurimit 

publik të APP-së.  

-Në 2 raste dosjet e procedurave të prokurimit me vlera të vogla nuk janë të inventarizuara 

dhe arkivuara. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkone me përgjegjësi: znj. A. N. me 

detyrë Drejtor i Ndërmarrjes në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor dhe z. I. B, z.  

A. D. , z. J. D. në cilësinë e komisionit të prokurimeve me vlera të vogla. 

f. Për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 31.12.2021, nga Drejtoria e Arsimit dhe 

Kulturës Fier është zhvilluar 1 procedurë prokurimi me vlera të vogël me fond limit në 

vlerën 280,000 lekë pa TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 265,000 lekë pa TVSH me 

një diferencë mosrealizimi në vlerën 15,000 lekë pa TVSH. Me zgjedhje është audituar 

në total 1 procedurë prokurimi me vlera të vogël me fond limit në vlerën 280,000 lekë pa 

TVSH dhe realizim kontrate në vlerën 265,000 lekë pa TVSH ose në masën 100% të 

totalit të vlerës së fondit limit dhe 100% të numrit të procedurave ku konstatohet se: 

-Në 1 rast fatura tatimore nuk është likuiduar brenda afateve të përcaktuara në Ligjin nr. 

48/2014, datë 24.04.2014, “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e tregtare”, 

neni 7, duke sjell risk për krijimin e detyrimeve kontraktuale. 

-Në 1 rast për procedurën e prokurimit “Transport i Ansamblit Myzeqeja në Vaslui 

Rumani” me fond limit 250,000 lekë OE “V. N.” i shpallur fitues nuk ka plotësuar kriteret 

e përcaktuara në ftesën për ofertë konkretisht: 

 Ka paguar të gjitha detyrimet e sigurimeve shoqërore, sipas vërtetimeve të lëshuara 

nga Administrata Tatimore ose nga Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoqërore të 

rrethit përkatës ose me vulë elektronike. 

 Të kenë 2 (dy) shoferë në dispozicion për gjatë gjithë udhëtimit, të cilët të jenë të 

pajisur me leje drejtimi ndërkombëtar, ÇAK. 

Për sa i përket kriterit të cilit duhet të disponojë dy shoferë, nga OE janë paraqitur 

fotokopje të patentave të dy shoferave sipas kualifikimeve përkatëse por bashkëlidhur saj 

nuk ndodhen kontratat e punës pra nuk mund të vërtetohet se janë punonjës së kësaj 

Shoqërie. 

Mos plotësimi i kritereve të mësipërme përbën kusht për skualifikimin e OE “V. N.”. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: znj. E. M. 

me detyrë Drejtor i Ndërmarrjes në cilësinë e titullarit të autoritetit kontraktor dhe znj. N. 

Ç. z.  R. H., z. B. Z. në cilësinë e komisionit të prokurimeve me vlera të vogla. 

Kriteri: Ligji nr. 48/2014, datë 24.04.2014, “Për pagesat e vonuara në detyrimet 

kontraktore e tregtare”, neni 7, “Norma Tekniko Profesionale dhe Metodologjisë të 

Shërbimit Arkivor në Republikën e Shqipërisë” miratuar nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Arkivave, neni 3 dhe neni 29, në zbatim të Ligjit nr. 9154, datë 06.11.2003, “Për arkivat”, 

Udhëzimi nr. 5, datë 25.06.2021, “Mbi përdorimin e procedurës me vlerë të vogël dhe 

zhvillimin e saj me mjete elektronike”, pika 8, pika 11, pika 16 dhe Kriteret e përcaktuara 

në Ftesën për Ofertë. 

Ndikimi/Efekti: Risk mbi mosfunksionimin dhe marrjen e duhur të shërbimit 

Shkaku: Kjo situatë vjen si pasojë e mos respektimit të legjislacionit përkatës në fuqi. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Fier dhe Ndërmarrjet e Varësisë të merren masa që: 

-Në urdhrin e prokurimit mos të përfshihet fondi limit. 

-Për çdo procedurë të hartohet procesverbali për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim. 

-Në rastet kur nga operatorët ekonomikë të paraqiten të njëjta oferta në vlerë të njoftohen 

operatorët duke zhvilluar procesin e hedhjes së shoritit në prani të tyre.  
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-Për raste në të cilat nga operatorët ekonomikë nuk paraqesin dokumentacionin e kërkuar 

në kriteret e ftesës për ofertë të bëhet skualifikimi i tyre. 

-Për rastet që mallrat e prokuruara nuk paraqiten nga operatori ekonomikë brenda afateve 

të përcaktuara në ftesën për ofertë të bëhet skualifikimi i tyre. 

-Për çdo rast likuidimi i faturave të kryhet brenda afateve ligjore duke shmangur krijimin 

e detyrimeve kontraktuale. 

-Për çdo rast që procedura e prokurimit mbetet deri në fazën e shpalljes fitues dhe nuk 

vazhdon më tej zhvillimi i procedurës (furnizimi me mallra/shërbime) të mbahen 

procesverbalet përkatëse për shkaqet dhe arsyet e mosvazhdimit të saj. 

-Për çdo rast për mallrat e prokuruara të merren në dorëzim sipas kushteve të përcaktuara 

në specifikimet teknike.  

-Të gjitha aktet e hartuara në lidhje me procedurat e prokurimit, të kalojnë përmes arkivës 

së institucionit, me qëllim evidentimin e rrjedhshmërisë së veprimeve gjithashtu pas 

përfundimit të çdo procedure të kryhet arkivimi i tyre. 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditimit nga Bashkia Fier 

është paraqitur observacioni me shkresën nr. 9617/65 prot., datë 30.03.2023, 

administruar në KLSH me praktikën nr. 1027/12 prot., datë 03.04.2023, nga znj. E. K. 

Drejtor i Ndërmarrjes së Ujitjes dhe Kullimit dhe z. A. Xh., znj. M. D. anëtarë të 

Komisionit të Prokurimeve me Vlera të Vogla ku janë shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Për procedurën e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje paisje për zyrat dhe 

kondicioner”, viti 2021 për të cilën theksohet se mallrat nuk janë bërë hyrje në institucion 

brenda afatit të përcaktuar në kriteret e ftesës për ofertë, theksojmë se: 

Përveç dy procesverbaleve të analizuara më parë për pranimin e mallit nga komisioni i 

pranimit të mallit që vërtetojnë se malli ka ardhur në datën 31.12.2021, dhe vazdimi i 

procedurës nga ana e komisionit të blerjeve të vogla në sistem është bërë në mënyrë 

korekte bashkëlidhur po paraqesim. Fletë-daljen që ka shoqëruar mallin nga subjekti. 

Fletë-hyrjen provizore të bërë në magazinën e ndërmarrjes.  

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Në lidhje me komentet e bëra nga znj. E. K., z. A. Xh. dhe znj. M. D. sqarojmë se: 

Grupi i auditimit i referohet fletë-hyrjes të mallrave në magazinë nr. fletë-hyrjen nr. 4, 

datë 09.02.2022, dhe procesverbalin me nr. 426/4 prot., datë 08.02.2022, komisioni i 

marrjes së aktiveve në dorëzim i përbërë nga z. E. P., z. P. T. dhe znj. O. K. mallrat janë 

marrë 30 ditë me vonesë në dorëzim dhe jo fletë-hyrjeve provizore. Për sa trajtuar më 

sipër observacioni Juaj lidhur me këtë çështje është i pa bazuar në prova dhe në 

fakte ligjore dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e Raportit 

Përfundimtar të Auditimit. 
 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit të Auditimit nga Bashkia Fier është paraqitur 

observacioni me shkresën nr. 9617/65 prot., datë 30.03.2023, administruar në KLSH me 

praktikën nr. 1027/12 prot., datë 03.04.2023, nga z. A. S. Kryetar i Bashkisë Fier dhe z. 

N. N., znj. E. K., znj. L. Ç. anëtarë të Komisionit të Prokurimeve me Vlera të Vogla ku 

janë shprehur objeksionet si më poshtë:  

Pretendimi i subjektit: 

A-Kundërshtimet për Parregullsitë në zhvillimin e procedurave të prokurimit me vlera të 

vogla” faqa 91, pika 1.  

Situata: a- Nga auditimi i procedurave me vlerë të vogël, KLSH është shprehur se: 

-Në një rast nga operatori ekonomik i shpallur fitues nuk është paraqitur asnjë produkt 

(situacionit përfundimtar punimesh të certifikuar prej tij), në këto kushte të tilla kjo 



109 

 

procedurë prokurimi ka mbetur në fazë e shpalljes fitues. Për këtë situatë nga komisioni 

i prokurimeve me vlera të vogla nuk është mbajtur asnjë procesverbal. 

 Shprehim kundërshtimet tona për këtë pikë pasi:  

Më datë 16.12.2021, është lidhur kontrata me nr. 11311/10 prot., ndërmjet autoritetit 

Kontraktor Bashkia Fier dhe kontraktuesit në cilësinë e kolaudatorit të punimeve “R.” 

ShPK me objekt “Kolaudim i punimeve të objektit “Ndërtim i KUZ në fshatin Libofshë”. 

(Kontrata gjendet në dosjen e procedurës së prokurimit si edhe në version fotokopje e 

bashkëngjitur këtij kundërshtimi si edhe e skanuar fig. 1 më poshtë). 

Bazuar në Kontratën e mësiperme në paragrafin e fundit të kontratës, “Personat e 

kontaktit”, janë personat e ngarkuar për ndjekjen e zbatimit dhe ecurinë e kontratës, 

specialistë pranë Drejtorisë së Programimit Kontrollit të Punëve Publike dhe 

Investimeve.  

Drejtoria e cituar më sipër ka detyrë funksionale kontrollin e punëve publike, raportimin 

për ecurinë e kontratave publike si dhe paraqitjen e gjithë dokumentancionit justifikues 

për zbatimin me sukses të punimeve siç janë, situacioni përfundimtar i punimeve i 

certifikuar prej mbikëqyrësit të punimeve dhe sipërmarrësit, aktin e kolaudimit të hartuar 

dhe të certifikuar nga kolaudatori i punimeve (i cili në rastin konkret është kontraktori i 

kësaj procedure prokurimi, “R.” ShPK) si dhe certifikatën e marrjes së përkohshme në 

dorëzim të punimeve e certifikuar nga mbikëqyrësi i punimeve dhe kolaudatori i 

punimeve “R.” ShPK. Specialistët e Drejtorisë së Programimit Kontrollit të Punëve 

Publike dhe Investimeve të ngarkuar me detyrën e ndjekjes së zbatimit të kësaj kontrate 

pasi administrojnë dhe verifikojnë dokumentacionin e sipërcituar bëjnë kontrollin e gjithë 

dosjes teknike dhe e përcjellin gjithë dokumentacionin për likujdim pranë Drejtorisë së 

Financës. 

Gjithashtu bazuar dhe në nenin 107 pika 6 të paragrafit të dytë të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, citohet se: “në 

përfundim të kontratës, personi ose strukturat e ngarkuara për ndjekjen e kontratës 

përgatisin një raport përmbledhës për korrektësinë dhe cilësinë e zbatimit të kontratës, 

problemet e hasura gjatë zbatimit dhe masat e marra për zgjidhjen e tyre, nëse është 

rasti, si dhe paraqet një informacion për likuidimin ose jo të kontratës.” 

Përsa më sipër ju sqarojmë se detyrat dhe përgjegjësitë e komisionit të blerjeve me vlerë 

të vogël janë deri në momentin e nënshkrimit të kontratës dhe arkivimin e procedurës së 

prokurimit në Sistemin e Prokurimit Elektronik, SPE. Nuk është detyrë e komisionit të 

blerjeve me vlerë të vogël mbajtja e një procesverbali në rast të mosdorëzimit të 

situacionit përfundimtar të punimeve të certifikuar prej operaratorit ekonomik por kjo 

detyrë i takon personave të caktuar për ndjekjen e kontratës të cilët duhet të përgatisin 

dhe të mbajnë procesverbale në lidhje me problematikat e hasura. 

Ne si komision i blerjeve me vlerë të vogël si rrjedhim i arsyetimit të mësipërm nuk jemi 

dakort në lidhje me konstatimin të aktkonstatimit nr. 1, fq. 8, dhe në fq. 91, të 

projektraportit. Nuk duhet të ngarkohet dhe të bëhet lidhja e komisionit me vlerë të vogël 

me mosdorëzimin e situacionit përfundimtar të punimeve pasi detyrat e komisionit blerje 

me vlerë të vogël janë të përcaktuara qartësishtë në ligjin e prokurimit publik në VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar 

dhe në Udhëzimin nr. 5, datë 25.06.2021, “Mbi përdorimin e procedurës me vlerë të vogël 

dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike” i ndryshuar. 

Dorëzimi i dokumentacionit teknik (situacioni përfundimtar i punimeve, akti i kolaudimit 

si dhe certifikata e marrjes së përkohshme në dorëzim të punimeve) pranë Drejtorisë së 

Financës për të vijuar me likujdimin financiar është detyrë dhe përgjegjësi e personave 
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të caktuar për ndjekjen e kontratës. Fig: 1 Kontrata e mes Bashkisë Fier dhe Kolaudatorit 

të punimeve “R.” ShPK. 

-Në lidhje me procedurën e prokurimit publik me vlerë të vogël me objekt “Sigurimi 

i jetës nga aksidentet në punë të punonjësve të Drejtorisë së MZSH-së Fier” fq103. 
Në lidhje me konstatimin e KLSH-së në këtë akt konstatim, në të cilën citohet se “duke 

u bazuar në kriteret e përcaktuara në ftesën për ofertë sipas shkresës nr. 9738/2 prot., datë 

21.10.2021, përcaktohet se: Operatori ekonomik fitues për nënshkrimin e një 

kontrate/dorëzimin e faturës tatimore duhet të ketë: Kopje të Certifikatës Elektronike të 

Fiskalizimin, për tatimpaguesit që përdorin Platformën Qendrore të Faturave si dhe 

Kopje të Certifikatës Elektronike të Fiskalizimit dhe kopje të vlefshme të kontratës së 

lidhur me Kompaninë e Çertifikuar për zgjidhjen softuerike në përdorim, për 

tatimpaguesit që lëshojne fatura përmes zgjidhjes softuerike, ky dokumentacion nuk 

disponohet në dosjen e kësaj procedurë”, sqarojmeë se në ftesën për ofertë janë të 

përcaktuara kriteret e kualifikimit që duhet të plotësojnë operatoret ekonomikë dhe 

dokumentacioni që duhet të dorëzohet, konkretisht: 

1. Ofertën ekonomike të detajuar me çmimet për njësi dhe në total. 

2. Ekstraktin historik të regjistrit tregtar, ku të jetë i përfshirë objekti i prokurimit. 

3. Referencën bankare ku të jetë përfshire IBAN, nr. llogarisë dhe NIPT. 

Në njoftimin e përbashkët midis Drejtorisë së Përgjithshme të Tatime (nr. 25366 prot.,) 

dhe Agjencisë së Prokurimit Publik (nr. 8480 prot.,) datë 30.12.2020, sjell në vëmendje 

të autoriteteve kontraktore të informojnë tatimpaguesit të cilët kryejnë transaksione shitje 

me entet publike kanë detyrimin ligjor që të lëshojnë vetëm fatura elektronike për mallrat 

apo shërbimet e shitura prej datës 01.01.2021. Referuar sa më sipër, autoriteti kontraktor 

në këtë procedurë prokurimi ka sjellë në vëmendje në ftesën për ofertë me anë të shënimit 

“Sjellje në vëmendje” (Në zbatim të njoftimit të përbashkët nr. 8480 prot., datë 

30.12.2020, të Agjencisë së Prokurimit Publik dhe Drejtorisë së Përgjithshme të 

Tatimeve dhe të njoftimit të APP nr. 8480/1 prot., datë 21.01.2021) dhe ky nuk është 

kriter kualifikimi. Komisioni i blerjeve me vlerë të vogël po ju paraqet dokumenta shtesë 

në lidhje me këtë procedurë prokurimi dhe në përmbushje të pikës “Sjelljë në vemendje” 

të cituar në ftesën për ofertë të kësaj procedure prokurimi, konkretisht: Kopje e kontratës 

për shërbimin e fiskalizimit ndërmjet shoqërinë e certifikuar për zgjidhjen software-ike 

në përdorim “T. S.” ShPK dhe “S. U. G. A.” Sh.a, datë 24.03.2021, si edhe kopje e 

certifikatës së regjistrimit e cila dëshmon që “T. S.” ShPK plotëson kërkesat sipas kuadrit 

ligjor dhe lejohet të ofrojë shërbimin e mirëmbajtjes së zgjidhjes softuerike. Faktet e 

paraqitura më sipër tregojnë që Operatori ekonomik “S. U. G. A.” Sh.a, para lëshimit të 

policave të sigurimit të jetës për këtë procedurë prokurimi lëshon fatura elektronike të 

fiskalizuara me entet publike. Fig: 2 Kontratë për shërbimin e fiskalizimit/S. U. G. A. 

Sh.a. Për sa më sipër, duke vlerësuar pozitivisht projekt raportin e grupit auditues të 

KLSH, duke qenë se në vijim dhe në veçanti me miratimin e legjislacionit të ri të 

prokurimit publik, i cili ka reflektuar dhe ka përmirësuar disa aspekte të procedurës së 

prokurimit dhe dokumentimit të këtyre procedurave, dhe i ka ardhur në ndihmë 

autoriteteve kontraktore për një zbatim sa me korrekt të rregullave të prokurimit publik, 

kërkojmë të merren në konsiderate faktorët objektive dhe argumentimi i sipër sqaruar, në 

raportin perfundimtar te KLSH. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Në lidhje me komentet e bëra nga z. A. S. Kryetar i Bashkisë Fier dhe z. N. N., znj. E. 

K., znj. L. Ç. sqarojmë se: 

-Së pari: Për sa i përket procedurës së prokurimit “Kolaudimi i punimeve të objektit 

“Ndërtimi i KUZ në fshatin Libofshë”, grupi i auditimit është shprehur se kjo procedurë 

ka mbetur në fazën e shpalljes fitues dhe nuk disponohet asnjë produkt për arsye se nuk 
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është vënë në dispozicion kontrata me nr. 11311/10 prot., datë 16.12.2021, ndërmjet 

autoritetit Kontraktor Bashkia Fier dhe kontraktuesit në cilësinë e kolaudatorit të 

punimeve “R.” ShPK ku të evidentohen afatet e kryerjes së shërbimit, kjo kontratë është 

paraqitur në fazën e observacioneve për Projektraportin e Auditimit. Përsa trajtuar më 

sipër observacioni Juaj lidhur me këtë çështje merret në konsideratë dhe do të 

bëhen reflektimet përkatëse në hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 
-Së dyti: Duke u bazuar në dokumentacionin e paraqitur në observacion konkretisht 

kontratën për shërbimin e fiskalizimit ndërmjet shoqërinë e certifikuar për zgjidhjen 

softëare-ike në përdorim “T. S.” ShPK dhe “S. U. G. A.” Sh.a, datë 24.03.2021, 

observacioni Juaj lidhur me këtë çështje merret në konsideratë dhe do të bëhen 

reflektimet përkatëse në hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

 

Titulli i gjetjes: Mos mbulimi i defekteve përgjatë periudhës së garancisë. 

Situata: Me shkresën nr. 8152 prot., datë 08.09.2021, znj. E. P.Zëvendës Kryetari i 

Bashkisë është drejtuar me kërkesën me objekt “Mbi moskorrigjimin e defekteve brenda 

periudhës së garancisë së punimeve”, OE “S.” SHPK dhe Mbikëqyrësit të Punimeve 

“D.” SHPK ku citohet se: 
Në kuadër të njoftimeve të shpeshta nga ana e Bashkisë Fier drejtuar subjektit kontraktues “S.” SHPK 

për mosvendosjen e numrit të pompave të preventivuara: 

Zërit: Anp:FV pompë fekale thellësie Q=600/min H=15mku copë 2; 

          Anp1: FV pompë uji të ndotur Q=201/sek H=2 bar copë 1; 

dhe problemeve që kanë lindur në atë objekt nga ky fakt dhe ankimimeve të shumta si nga komuniteti 

dhe Ndërmarrja Sh.a Ujësjellës Kanalizime. 

Ju bëjmë me dije se Institucioni i Bashkisë Fier në zbatim të kontratës të sipërmarrjes nr. 1935/6 prot., 

datë 10.05.2019, Kapitulli III “Të drejtat dhe detyrat e Autoritetit Kontraktor”, pika 12, duke cituar: “Të 

verifikoj kryerjen e riparimit të defekteve ........ dhe për ato që nuk janë eliminuar llogarit koston e 

ndreqjes së tyre dhe bënë ndalesën nga vlefta e garancisë së punimeve”, do të veprojë në përputhje me 

dispozitat ligjore. 

Bashkia Fier do të realizojë blerjen e pompave të preventivuara duke përdorur vlerën e ngurtësuar prej 

5% të kontratës të sipërmarrjes. 

Në lidhje me këtë situatë nga komunikimet verbale me specialistët e Drejtorisë së 

Prokurimeve Publike të Bashkisë, nga OE “S.” SHPK dhe Mbikëqyrsi i Punimeve “D.” 

SHPK nuk ka asnjë komunikim zyrtar në formë shkresore apo ema-il drejtuar Bashkisë 

Fier.  

Me shkresën nr. 8152/1 prot., datë 29.09.2021, znj. E. P.me detyrë Zëvendës Kryetar i 

Bashkisë është drejtuar me kërkesën me objekt “Kërkesë për blerje elektropompa për 

objektin “Rikonstruksion KUZ, Lagja Mbrostar Ura Fier”, Drejtorisë së Prokurimeve 

Publike.  

Duke u bazuar në shkresat e sipërpërmendura por edhe në procesverbalet e mbajtura për 

konstatim defekti/mos vendosje të numrit të pompave apo kërkesat e kryera (nga 

specialistët përkatës të UKF Sh.a apo të Bashkisë Fier) për riparimin apo vendosjen e 

pompave të prokuruar të KUZ Mbrostar si pjesë e procedurës së prokurimit me objekt 

“Rikonstruksioni i KUZ, Lagja Mbrostar Ura Fier”, (në kushte që këto mallra janë brenda 

periudhës së garancisë) konkretisht me nr. 220 prot., datë 15.04.2020, nr. 814 prot., datë 

18.08.2021, dhe nr. 2162 prot., datë 18.08.2021, nga Shoqëria Ujësjellës Kanalizime Fier 

drejtuar Bashkisë Fier, Bashkia Fier ka nisur zhvillimin e procedurës së prokurimit 

“Blerje e 3 (tre) elektropompave”. 

Me shkresën nr. 8152/2 prot., datë 29.09.2021, dhe Urdhrin e Zëvendës Kryetarit të 

Bashkisë z. A. O është ngritur komisioni për testimin e tregut për procedurën “Blerje 3 

copë elektropompa” i përbërë nga z. E. B. 
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Më datën 04.10.2021, KPVV i përbërë nga z. N. N., z. E. B dhe znj. G. S. ka mbajtur 

procesverbalin mbi përcaktimin e fondit limit, ku bazë për përllogaritjen e tij është 

aplikuar metoda e studimit të tregut, ku vlera e fondit limit është 680,000 lekë pa TVSH. 

Zhvillimi i kësaj procedure do të zhvillohet me fondet e ngurtësuara nga 5% i 

garancisë në vlerën 880,452 lekë (17,609,046 lekë sipas faturave tatimore - 880,452 

lekë 5% i garancisë = 16,728,594 lekë është likuiduar OE “S.” SHPK) nga procedura e 

prokurimit “Rikonstruksioni i KUZ, Lagja Mbrostar Ura Fier” si pasojë e mos 

plotësimit të kritereve nga OE “S.” SHPK të parashikuara në kontratën e 

Sipërmarrjes së Punimeve me nr. 1935/6 prot., datë 10.05.2019, pikat 19-20, për mos 

mbulimin/riparimin e defekteve përgjatë periudhë së garancisë. 

Me Urdhrin nr. 24, datë 04.10.2021, z. A. S. me detyrë Kryetar i Bashkisë në cilësinë e 

titullarit të autoritetit kontraktor ka urdhëruar KPVV i përbërë nga z. N. N., z. E. B dhe 

znj. G. S. i cili ka filluar procedurën e prokurimit me objekt “Blerje 3 (tre) copë 

elektropompa”. Më datën 04.10.2021, nga Dega e Thesarit Fier është kryer konfirmimi i 

fondeve në vlerën 816,000 lekë për zhvillimin e kësaj procedure.  

Me shkresën nr. 9121/1 prot., datë 04.10.2021, nga KPVV është hartuar procesverbali 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kriteret për kualifikim. 

Në Sistemin e Prokurimit Elektronik të APP-së më datën 04.10.2021, janë publikuar 

dokumentat e tenderit konkretisht: 

a. Procesverbali i argumentimit të kritereve për mallra (shkresa nr. 9121/1 prot., datë 

04.10.2021); 

b. Ftesa për ofertë (shkresa nr. 9121/2 prot., datë 04.10.2021); 

c. Foto orientuese; 

ç. Specifikimet teknike (të hartuara nga ing. z. P. N.). 

Me shkresën nr. 9121/3 prot., datë 06.10.2021, KPVV ka hartuar procesverbalin për 

skualifimin e Operatorëve Ekonomikë si më poshtë: 

1. OE “O. H.” me fond limit në vlerën 58,800 lekë pa TVSH; 

2. OE “A.” me fond limit në vlerën 159,000 lekë pa TVSH. 

Për arsye se oferta e paraqitur nga operatori ekonomik është më e ulët se 50% e fondit 

limit. 

1. OE “I.” me fond limit 750,000 lekë pa TVSH; 

2. OE “P.” me fond limit 759,000 lekë pa TVSH; 

3. OE “S. R.” me fond limit 768,000 lekë pa TVSH; 

4. OE “P. A.” me fond limit 870,000 lekë pa TVSH; 

5. OE “E. V.” me fond limit 965,000 lekë pa TVSH. 

Për arsye se oferta e paraqitur nga operatori ekonomik është më e lartë se fondit limit. 

Referuar klasifikimit përfundimtar Operatorë Ekonomikë të kualifikuar janë: 

1. OE “D.” me fond limit 360,000 lekë pa TVSH; 

2. OE “I.” C. me fond limit 377,700 lekë pa TVSH; 

3. OE “N. H.” me fond limit 418,000 lekë pa TVSH. 

Më datën 06.10.2021, OE “D.” me fond limit 360,000 lekë pa TVSH ka kryer kërkesë 

për tërheqje në Sistemin e Prokurimit Elekronik të APP-së. 

Me shkresën nr. 9121/4 prot., datë 06.10.2021, KPVV ka mbajtur procesverbalin e 

shpalljes fitues të OE “I.” C. me fond limit 377,700 lekë pa TVSH. Më datën 06.10.2021, 

OE “I.” C. me fond limit 377,700 lekë pa TVSH nuk është paraqitur brenda afatit kohor 

gjë e cila ka krijuar kusht për skualifikimin e tij. Me shkresën nr. 9121/5 prot., datë 

07.10.2021, KPVV ka mbajtur procesverbalin e shpalljes fitues të OE “N. H.” me fond 

limit 418,000 lekë pa TVSH.  

Me shkresën nr. 9121/6 prot., datë 08.10.2021, OE “N. H.” SHPK ka paraqitur pranë 

Bashkisë Fier dokumentacionin mbi këtë procedurë. Me shkresën nr. 9121/7 prot., datë 
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08.10.2021, nga KPVV është mbajtur procesverbali i marrjes në dorëzim dhe verifikimin 

e dokumenteve të operatorit ekonomik të shpallur fitues. Me shkresen nr. 9121/8 prot., 

datë 13.10.2021, nga KPVV është mbajtur procesverbali për konfirmimin e fituesit pas 

afateve të ankimit. Ndëmjet Bashkisë Fier të përfaqësuar nga z. A. O Zëvendës Kryetar i 

Bashkisë dhe OE “N. H.” përfaqësuar nga z. N. H. përfaqësues ligjor i OE është lidhur 

kontrata shit blerje me nr. 9121/9 prot., datë 13.10.2021. 

OE i shpallur fitues ka lëshuar faturën tatimore nr. 98/2021, datë 18.10.2021, në vlerën 

501,600 lekë me TVSH ku është likuiduar me Urdhër Shpenzimin nr. 840, datë 

06.12.2021, në R. B. 

Me Urdhrin nr. 9121/10 prot., datë 13.10.2021, dhe Urdhrin e Brendshëm të z. A. O 

Zëvendës Kryetar i Bashkisë është ngritur komisioni i kalaudimit dhe marrjes në dorëzim 

të mallrave i përbërë nga z. K. S., z. E. Sh. dhe z. L. T. Nga komisioni i sipërcituar më 

datë 15.10.2021, është mbajtur procesverbali i kolaudimit dhe marrjes në dorëzim të 

mallrave duke u bërë hyrje në magazinë me fletë-hyrjen nr. 25, datë 18.10.2021. Referuar 

dokumentacionit të paraqitur nga OE “N. H.” protokolluar në Bashkinë Fier me nr. 

9121/6 prot., datë 08.10.2021, konstatohet se nuk janë zbatuar të gjitha kërkesat e 

përcaktuara në specifikimet teknike, konkretisht nuk është paraqitur dokumentacioni si 

më poshtë: 

 Malli të jetë i shoqëruar me katalog dhe certifikatat përkatëse të origjinës të mallit; 

 Malli të jetë sipas ISOO 9001 ose sipas N.; 

 Malli të jetë i shoqëruar me deklaratën e konformitetit të prodhuesit sipas direktivës 

të CE 2966/42/CE. 

Për sa trajtuar më sipër në kundërshtim me kriteret e përcaktuara në specifikimet teknike. 

Veprime këto që ngarkojnë me përgjegjësi: z. K. S., z. E. Sh. dhe z. L. T në cilësinë 

komisionit të kolaudimit dhe marrjes në dorëzim të mallrave. 

-Fatura tatimore nuk është likuiduar brenda afateve të përcaktuara në Ligjin nr. 48/2014, 

datë 24.04.2014, “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e tregtare”, neni 7, 

duke sjell risk për krijimin e detyrimeve kontraktuale. Dosja e kësaj procedure është e 

inventarizuar dhe e arkivuar pranë Zyrës së Protokollit të institucionit. 

Si dhe, 

Në lidhje me këtë situatë grupi i auditimit kërkoi kontratën e sipërmarrjes me nr. 1935/6 

prot., datë 10.05.2019, me objekt “Rikonstruksion i KUZ në lagjen Mbrostar Ura Fier” 

në vlerën 17,614,014 lekë me TVSH ku në Rubrikën “Përkufizime”, pikat 19-20, dhe në 

Kapitullin II “Vlefta dhe afati i kontratës”përcaktohet që: 
19. “Afati i garancisë së punimeve” do të thotë periudha prej 24 muaj e cila fillon nga data e aktit të 

kolaudimit të punimeve, gjatë së cilës Kontraktori riparon me shpenzimet e tij çdo defekt që ka ndodhur 

si pasojë e cilësisë së punimeve të kryera prej tij. 

20. “Garancia e punimeve” është vlera prej 5% e vleftës së situacionit përfundimtar të miratuar. 

Vlefta e fituar në tender për përfundimin e punimeve në total sipas preventivit është 17,614,014 lekë 

përfshirë TVSH dhe afati i kryerjes së punimeve është 2 muaj. 

Më datën 02.12.2019, ndërmjet OE “S.” SHPK përfaqësuar nga z. Y. Y., Mbikëqyrësit 

të Punimeve “D.” SHPK përfaqësuar nga Ing. V. T. dhe Kolaudatorit “A. MK me nr. 

License MK 2.....” përfaqësuar nga z. E. M. është mbajtur aktkolaudimi për objektin 

“Rikonstruksioni i KUZ në lagjen Mbrostar Ura Bashkia Fier, ku bashkëlidhur ndodhet 

edhe situacioni përfundimtar i punimeve. Nga OE “S.” SHPK janë lëshuar faturat 

tatimore nr. 46, datë 09.09.2019, në vlerën 9,191,720 lekë me TVSH dhe nr. 8, datë 

02.12.2019, në vlerën 8,417,326 lekë pa TVSH të cilat janë likuiduar me Udhër 

Shpenzimin nr. 501, datë 16.07.2020, në vlerën 8,732,134 lekë dhe nr. 502, datë 

16.07.2020, në vlerën 7,996,460 lekë.  
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Nga likuidimet e sipërcituara është bërë zbritje 5% i garancisë në vlerën 880,452 lekë ku 

OE është likuiduar në vlerën totale 16,728,594 lekë me TVSH  (17,609,046 lekë sipas 

faturave tatimore - 880,452 lekë 5% i garancisë = 16,728,594 lekë likuiduar OE). 

Në preventivin dhe situacionin përfundimtar të punimeve në procedurën 

“Rikonstruksioni i KUZ Mbrostar Ura Fier” për blerjen e tre pompave vlera e tyre 

paraqitet si më poshtë: 
III. Linjat e kanalizimeve 

5 Anp  Fv pompa fekale thellësie Q=600 1/min H=15 mku copë 2 588,600 1,177,200 

6 
Anp 
1 

Fv pompë uji të ndotur Q=201/sek H=2 bar copë 1 724,500 724,500 

Totali 1,901,700 

Vlen të theksohet se, ka një diferencë të lartë ndërmjet vlerës së përcaktuar në 

preventivin e procedurës “Rikonstruksioni i KUZ Mbrostar Ura Fier” në vlerën 

1,901,700 lekë me TVSH dhe në fondin limit të procedurës “Blerje 3 (tre) copë 

elektropompa” në vlerën 816,000 lekë me TVSH. 

Në zbatim të kushteve të Kontratës së Sipërmarrjes me nr. 1935/6 prot., datë 10.05.2019, 

me objekt “Rikonstruksion i KUZ në lagjen Mbrostar Ura Fier”, pikat 19-20, dhe në 

Kapitullin II “Vlefta dhe afati i kontratës”, nga OE “S.” SHPK nuk janë marrë masat 

e duhura për përmbushjen e kushteve të kontratës për riparimin e defekteve, 

vendosjen apo zëvendësimin e tre pompave sipas preventivit të sipërcituar edhe pse 

këto mallra kanë qenë brenda periudhës së garancisë ndërkohë që ky OE është 

likuiduar për këtë procedurë prokurimi. 

Nga analiza e kryer nga grupi i auditimit nga sipas situacionit të punimeve dhe faturave 

tatimore të likuiduar nga Bashkia Fier, për 3 pompat OE “S.” SHPK ka përfituar vlerën 

1,901,700 lekë me TVSH. Nga mos riparimi i defekeve, vendosjen apo zëvendësimin e 

tre pompave nga OE, Bashkia Fier ka përdorur/prokuruar fondet e 5% të garancisë në 

vlerën 880,452 lekë për zhvillimin e procedurës së prokurimit me vlera të vogla “Blerje 

e 3 (tre) elektropompave” (pra për vendosjen apo zëvendësimin e pompave të dala jashtë 

funksionit nga procedura Rikonstruksioni i KUZ Mbrostar Ura Fier). Në kushte të tilla 

si pasojë e mos realizimit të kritereve të kontratës OE “S.” SHPK ka fituar 

padrejtësisht shumën 1,021,248 lekë e cila përbën dëm ekonomik për Buxhetin e 

Bashkisë Fier (1,901,700 lekë vlera e pompave sipas situacionit përfunimtar - 880,452 

lekë 5% i garancisë fonde të cilat janë të ngurtësuara nga Bashkia Fier = 1,021,248 lekë). 

Gjithashtu nga audimiti i procedurës me objekt “Blerje 3 (tre) copë elektropompa” 

Bashkia Fier nga fondet e ngurtësuara të 5% të garancisë 880,452 lekë ka shpenzuar 

vlerën 501,600 lekë me një diferencë mos realizimi në vlerën 378,852 lekë e cila duhet 

t’u bashkohet fondeve të buxhetit të Bashkisë Fier. 

Kriteri: Kontrata e Sipërmarrjes me nr. 1935/6 prot., datë 10.05.2019, me objekt 

“Rikonstruksion i KUZ në lagjen Mbrostar Ura Fier”, pikat 19-20, dhe në Kapitullin II 

“Vlefta dhe afati i kontratës”. 

Ndikimi/Efekti: Dëm ekonomik në vlerën 1,021,248 lekë. 

Shkaku: Mos mbulimi i defekteve të dala përgjatë periudhës së garancisë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Fier të merren masat e duhura dhe të kërkohet në rrugë 

ligjore duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët 

e gjykimit, arkëtimi i vlerës 1,021,248 lekë nga OE “S.” SHPK si pasojë e mos mbulimit 

të defekteve të dala përgjatë periudhës së garancisë për kontratën me nr. 1935/6 prot., 

datë 10.05.2019, me objekt “Rikonstruksioni i KUZ në lagjen Mbrstar Ura Fier”. 
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Pika 4.4. Auditim mbi zbatimin e kontratave të punimeve në investimet publike, 

kolaudimi dhe marrja në dorëzim e punimeve të kryera, sipas kontratave të 

lidhura me operatorët ekonomik fitues. 

Në zbatim të pikës 4.4/4  me objekt: “Auditim mbi zbatimin e kontratave të punimeve në 

investimet publike, kolaudimi dhe marrja në dorëzim e punimeve të kryera, sipas 

kontratave të lidhura me operatorët ekonomik” të Programit të Auditimit, në Bashkinë 

Fier, nga ana e audituesve të KLSH-së, u analizuan regjistri i realizimit të investimeve 

që i përket periudhës së auditimit të përputhshmërisë 01.07.2021 deri me datën 

31.12.2021.  

Për periudhën e auditimit nga Bashkia Fier na u unë në dispozicion 7 (shtatë) 

dosje/objekte të prokuruar (Tabela nr. 1), në vlerën totale të kontratave 64,732,157.8 lekë 

pa TVSH ose 77,678,589.36 lekë me TVSH, mbi zbatimin e kontratave për punë 

publike. 
 

Tabela nr. 1. Objekte të prokuruara për punë publike. 

 

Burimi: Bashkia Fier 

 

Nga grupi i auditimit, u  arsyetua, për t’u audituar kontrtat për punë publike, pasqyruar 

në  tabelën nr. 2, me vlerë 57,369,483.2 lekë pa TVSH ose 68,843,379.84 lekë me 

TVSH, mbi zbatimin e punimeve të ndërtimit në investimet publike, përputhshmërinë 

me  projektet e zbatimit, kushteve teknike të zbatimit, kushteve të përgjithshme dhe të 

veçanta të kontratës, kolaudimi, zbatimi i afateve të kontratave si dhe marrja në dorëzim 

e punimeve të kryera.  
 

Tabela nr. 2. Kontrata zbatimi të audituara 
 

Nr Objekti Kontraktori Sipërmarrës 

Vlera e 

kontratës pa 

TVSH 

1 2 3 4 

 Viti 2021  (01.07.2021 – 31.12.2021)   

1 
Trajtimi i ujërave të ndotura në Spitalin Rajonal 

Memorial Fier. KUZ 
OE “Ll.” SHPK 20,035,142.5 

2 
Sistemi i vaditjes dhe puset për gjelbërim në Spitalin 

Rajonal Memorial Fier. 
OE “Sh.” SHPK 6,035,111.6 

3 Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në Mbostar. BOE “G. K.” SHPK 8,278,940 

4 
Rikonstruksion i rr. Seman – Bregdet dhe sheshi para 

pall. të sportit Fier. 
BOE “G. K..” SHPK 6,000,016.6 

5 Ndërtimi i KUZ-së në fshatin Libofshë. OE “A.” SHPK 1,327,563 

6 Rehabilitim i pjesës jugore të unazës Skënderbej. OE “M.” SHPK 14,646,190.8 

7 

Shtesë anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i 

godinës ekzistuese të shkollës 9-vjeçare “Naun 

Kaçaku” Nj. Ad. Portez. 

OE “J.” SHPK 8,409,193.3 

 Shuma në lekë me TVSH 64,732,157.8 

Nr Objekti Kontraktori Sipërmarrës 

Vlera e 

kontratës pa 

TVSH 

1 2 3 4 

 Viti 2021  (01.07.2021 – 31.12.2021)   

1 
Trajtimi i ujërave të ndotura në Spitalin Rajonal 

Memorial Fier. KUZ 
OE “Ll.” SHPK 20,035,142.5 

2 Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në Mbostar. BOE “G. K.” SHPK 8,278,940 

3 
Rikonstruksion i rr. Seman – Bregdet dhe sheshi para 

pall. të sportit Fier. 
BOE “G. K.” SHPK 6,000,016.6 

4 Rehabilitim i pjesës jugore të unazës Skënderbej. OE “M.” SHPK 14,646,190.8 
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Burimi: Bashkia Fier, përpunuar nga grupi i auditimit. 

 

 

Nga auditimi mbi zbatimin e kontratave për punë publike, u konstatua si vijon: 

 

1. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt “Rehabilitimi i pjesës 

jugore të unazës Skënderbej” Bashkia Fier,  me këto të dhëna. 

 
13. Zbatimi i Kontratës së Punimeve “Rehabilitimi i pjesës jugore  të unazës Skënderbej ” Bashkia Fier  . 

14.Lidhja e kontratës 

 Nr. 1265/10 Prot., datë 08.04.2021  

OE “M.” SHPK 

15.Vlera e kontratës  

Vl e prev ofertues 17,575,429.31 

lekë me TVSH 

16.Likuiduar: 

Sit. nr. 1(përfundimtar)  në vlerën 17,575,429 lekë 

me TVSH 

17- Situacioni Përfundimtar 

-Vlera 17,575,429 lekë me TVSH. 
18.Afati i kontratës në dite 

Fillimi punimeve: 08.04.2021 

Përfundimi punimeve: 01.07.2021 

19. Zgjatja e kontratës 

Jo 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

OE “M.” SHPK. 

Licenca MK.3.... Kontratë me nr. 2831/5 prot, datë 08.04.2021  

21. Kolaudatori i punimeve 

OE “Dh. S.” SHPK  

Licenca Nr: M..... Shkresa nr. 8505/10 prot, datë 29.09.2021 

22.Akt Kolaudimi  
Datë: 25.10.2021 

23.Akt i marrjes në dorëzim: 

Me datë 20.10.2021  investimi është marrë në dorëzim përkohësisht Komisioni përbëhet 

nga: Inxh. E. N.  

 

ku rezultoi me gjetjet dhe rekomandimet, si vijon: 

 

Titulli i Gjetjes 1: Diferenca në volume për punime të deklaruara të kryera në objektin 

“Rehabilitimi i pjesës jugore të unazës Skënderbej”, nga zbatuesi i punimeve “M.” 

SHPK. 

Situata:  
Nga auditimi mbi zbatimin e punimeve për rikonstruksionin e fasadave, për zërin “ 2 

(2.334) Suva e zakonshme mur tulle h>8m” 

Preventivi i rishikuar dhe situacioni përfundimtar pasqyrojnë volumin 6,974 m2 suva për 

22 objekte me çmim 600 lekë. Libreza e masave pasqyron  në mënyrë analitike volumin 

6931 m2 suva 

[200.3+256.5+167+1109.7+171.8+318.1+177.3+260.4+333.7+366.3+352.4+383.2+40

2.5+143.9+122.2+81.2+196+373.1+481.1+49.7+334.3+699.9], dhe jo 6,974 m2 suva. 

Pra, 43 m2 suva më pak volum pune është përfituar në mënyrë ta parregullt nga dhe 

sipërmarrësi i punimeve “M.” SHPK, në shumën  25,800  lekë pa TVSH [43 m2 x 600 

lekë]. 

Gjithashtu, lidhur me objektin nr. 1 (8 fasada) me sipërfaqe totale 200.3 m2 suva, edhe 

pse është pasqyruar në librezë nuk rezulton e pasqyruar në vizatimet shoqëruar librezës.  

Sa më sipër, referuar Udhëzimit të KM Nr. 3, datë 15.2.2001 “Për mbikëqyrjen dhe 

kolaudimin e punimeve të ndërtimit” të ndryshuar, pika 3.2 ku citon se: “Libreza e 

masave për punimet e ndërtimit është dokumentacioni bazë për verifikimin e saktësisë së 

vëllimeve të punimeve të ndërtimit, të vendosura në situacion. Kjo librezë hartohet nga 

drejtuesi teknik i objektit dhe firmoset nga ai, nga mbikëqyrësi i punimeve dhe nga 

përfaqësuesi ligjor i sipërmarrësit, për të cilin është miratuar leja e ndërtimit”, në 

kundërshtim me kushtet e kontratës, ku citon se: “Mbikëqyrësi i punimeve është i detyruar 

të kontrollojë dhe është përgjegjës për zbatimin e punimeve të ndërtimit, në përputhje me 

lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të projektimit, të zbatimit si dhe destinacionin 

5 

Shtesë anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i godinës 

ekzistuese të shkollës 9-vjeçare “Naun Kaçaku” Nj. Ad. 

Portez. 

OE “J.” SHPK 8,409,193.3 

 Shuma në lekë me TVSH 57,369,483.2 
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e objektit. Ai është përgjegjës për saktësinë, vërtetësinë e dokumenteve dhe cilësinë e 

punimeve të ndërtimit”. 

Likuidimi i volumit  203.3 m2 suva  është përfituar në mënyrë ta parregullt nga dhe 

sipërmarrësi i punimeve në shumën  121,980 lekë pa TVSH [203.3 m2 x 600 lekë]. 

Zëri 7 (2.404/1) Bojë hidroplastike importi cilësi e I-rë. 

Preventivi i rishikuar dhe situacioni përfundimtar pasqyrojnë volumin 29967.91 m2 

bojatisje për 22 objekte me çmim 265 lekë. Libreza e masave pasqyron  në mënyrë 

analitike volumin 29967.91 m2 suva 

[1640+691.3+1335+1966.6+1140.1+1451.6+1162.6+1419.1+1090.4+1661.7+907.6+19

34.8+2092.8+187.9+808.1+796.7+937+2804.2+2701.3+397.8+1651.4+1204.2+325] 

Nga auditimi i pasqyrimit të këtij zëri në librezën e masave, konstatohet se në volumin e 

përgjithshëm nuk janë zbritur sipërfaqet që zënë dritaret e objekteve (në disa objekte 

nuk janë zbritur fare dhe në disa objekte u konstatuan parregullsi), dhe rezulton volum 

pune i pakryer 850 m2 bojatisje. 

Sa më sipër, referuar Udhëzimit të KM Nr. 3, datë 15.2.2001 “Për mbikëqyrjen dhe 

kolaudimin e punimeve të ndërtimit” të ndryshuar, pika 3.2 ku citon se: “Libreza e 

masave për punimet e ndërtimit është dokumentacioni bazë për verifikimin e saktësisë së 

vëllimeve të punimeve të ndërtimit, të vendosura në situacion. Kjo librezë hartohet nga 

drejtuesi teknik i objektit dhe firmoset nga ai, nga mbikëqyrësi i punimeve dhe nga 

përfaqësuesi ligjor i sipërmarrësit, për të cilin është miratuar leja e ndërtimit”, në 

kundërshtim me kushtet e kontratës, ku citon se: “Mbikëqyrësi i punimeve është i detyruar 

të kontrollojë dhe është përgjegjës për zbatimin e punimeve të ndërtimit, në përputhje me 

lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të projektimit, të zbatimit si dhe destinacionin 

e objektit. Ai është përgjegjës për saktësinë, vërtetësinë e dokumenteve dhe cilësinë e 

punimeve të ndërtimit”. 

Likuidimi i volumit  203.3 m2 suva  është përfituar në mënyrë ta parregullt nga dhe 

sipërmarrësi i punimeve në shumën  225,250 lekë pa TVSH [850 m2 x 265 lekë]. 

Kriteri:  
-Ligji Nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të 

Ndërtimi”, i  

   ndryshuar, Kreu III, neni 7 dhe neni 12. 

-Udhëzimi i KM Nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të 

   ndërtimit” e konkretisht Kreu II, Pika 3. 

- Udhëzimi i KM Nr. 2 datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”.  

- Kontrata e sipërmarrjes së punimeve sipas aktit me nr. 1265/10 prot., datë 08.04.2020. 

- Kontratën e shërbimit të mbikëqyrjes së punimeve sipas aktit me nr. 2831/5 prot., datë 

08.04.2021. 

Ndikimi/Efekti: Si pasojë e mangësive të mësipërme, janë situacionuar volume pune 

tepër.  

Shkaku: Pasqyrim jo i saktë në librezën e masave nga sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i 

punimeve. 

Rëndësia: I mesëm. 

Rekomandimi: Bashkia Fier të arkëtojë vlerën 373,030 lekë pa TVSH nga OE “M.” 

SHPK për punime të pakryera dhe të likuiduara për kontratën me nr. 1265/10 prot., datë 

08.04.2021 me objekt “Rehabilitimi i pjesës jugore  të unazës Skënderbej”. 

 

Titulli i Gjetjes 2: Mos realizim i Oponencës Teknike të projektit të zbatimit me objekt: 

“Rehabilitimi i pjesës jugore të unazës Skënderbej” nga Bashkia Fier. 
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Situata:  
- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Rehabilitimi i pjesës jugore  të unazës 

Skënderbej” nga Kryetari i Këshillit Kombëtar të Territorit, me vendimin Nr. 1037/2 datë 

07.04.2021 është Vendosur, miratimi me kusht i Lejes së Ndërtimit për objektin: 

“Rehabilitimi i pjesës jugore të unazës Skënderbej”  me vendndodhje në Bashkinë Fier. 

-Projekti i zbatimit, Raporti teknik dhe specifikimet teknike, janë hartuar nga Drejtoria e 

Projekteve dhe infrastrukturës me përbërje: Ing. H. A., Ing. E. M, Ark. E. T. 

Projekti nuk ka pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të shoqëruara me 

relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe volume që zbrite, 

pa kaluar vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. 

-Në dosjen e zbatimit nuk ndodhet Oponenca Teknike, në kundërshtim me Ligjin Nr. 

3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin 

dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 6, sipas të cilit  “Oponenca 

teknike për projektet e ndërtimit të objekteve do të kryhet nga institutet shtetërore ose 

ente të tjera, të përcaktuara nga ministria që mbulon veprimtarinë e ndërtimeve, për të 

gjitha: a) ndërtimet publike; b) ndërtimet jopublike, me vlerë të preventuar, së paku, 

100 milionë lekë; c) objektet me akses publik...”.  

Kriteri: Ligji Nr. 3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 

10.9.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 

6. 

Ndikimi/Efekti: Realizimi i projektit të zbatimit pa oponencë teknike. 

Shkaku: Neglizhencë e Bashkisë Fier. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Fier të marrë masa për pajisjen me Oponencë Teknike për të 

gjitha ndërtimet publike dhe jo publike, me vlerë të preventivuar mbi 100 milion lekë, si 

dhe për objektet me akses publik, sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve 

për kontratën me  objekt “Rehabilitimi i pjesës jugore të unazës Skënderbej”, mund 

të themi: 

- Punimet kanë filluar me datë 08.04.2021 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga 

sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me datë 01.07.2021, 

brenda afatit të kontratës. 

- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Rehabilitimi i pjesës jugore  të unazës 

Skënderbej” nga Kryetari i Këshillit Kombëtar të Territorit, me vendimin Nr. 1037/2 datë 

07.04.2021 është Vendosur, miratimi me kusht i Lejes së Ndërtimit. 

- Projekti i zbatimit nuk ka pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të 

shoqëruara me relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe 

volume që zbrite, pa kaluar vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. 

- Nga auditimi i dosjes teknike, u konstatua se për PZ të objektit, nga Kryetari i AK, nuk 

është kryer Oponenca Teknike, veprim ky në kundërshtim me Ligjin Nr. 3/2020 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin 

e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 6. 

-Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të 

rishikuar, si dhe nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, lidhur me volumet e 

punës të situacionuara si dhe atyre të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume punë 

ndërtimi në vlerën 373,030 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. Z. A. S., në cilësinë e Kryetarit të Bashkisë Fier. 

2. Z. P. M., në cilësinë e mbikëqyrësit të punimeve. 
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 (Gjerësisht problemet mbi shkeljet e procedurave të zbatimit të punimeve, janë trajtuar 

në akt-konstatimi Nr. 22, datë 27.01.2023, dorëzuar me protokoll në Bashkinë Fier) 
 

2. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt “Rikonstruksion i 

rrugëve të brendshme në Njësinë Administrative Mbrostar, Fier” Bashkia Fier,  me 

këto të dhëna. 

 
13. Zbatimi i Kontratës së Punimeve “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në Njësinë Administrative Mbrostar, Fier 

” Bashkia Fier  . 

14.Lidhja e kontratës 

 Nr. 7207/13 Prot., datë 13.09.2021 

BOE “G. K.” SHPK & “F.” SHPK  

 

15.Vlera e kontratës  

Vl e prev ofertues 9,934,728 lekë 

me TVSH 

16.Likuiduar: 

Sit. nr. 1(përfundimtar)  në vlerën 9,267,600 lekë 

me TVSH 

Sit. përfundimtar  në vlerën 667,128 lekë me 

TVSH 

17- Situacioni Përfundimtar 

-Vlera 9,934,728 lekë me TVSH. 
18.Afati i kontratës në dite 

Fillimi punimeve: 22.09.2021 

Përfundimi punimeve: 05.10.2021 

19. Zgjatja e kontratës 

Jo  

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

BOE “Dh. S.” SHPK  & “E.” 

SHPK 

Licenca MK...... Kontratë me nr. 8336/9 prot, datë 22.09.2021  

21. Kolaudatori i punimeve 

OE “N. S.” SHPK   
Licenca Nr: MK...... Shkresa nr. 9350/7 prot, datë 22.10.2021 

22.Akt Kolaudimi  
Datë: 29.10.2021 

23.Akt i marrjes në dorëzim: 

Me datë 29.10.2021 nënshkruar nga palët: Bashkia Fier, Sipërmarrësi, mbikëqyrësi dhe 

kolaudatori.  

 

Rezultoi me gjetjen dhe rekomandimin, si vijon: 

 

Titulli i Gjetjes 1: Mos realizim i Oponencës Teknike të projektit të zbatimit me objekt: 

“Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në Njësinë Administrative Mbrostar, Fier” nga 

Bashkia Fier. 

Situata:  
-Në dosjen e zbatimit nuk ndodhet  Oponenca Teknike, në kundërshtim me Ligjin Nr. 

3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin 

dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 6, sipas të cilit  “Oponenca 

teknike për projektet e ndërtimit të objekteve do të kryhet nga institutet shtetërore ose 

ente të tjera, të përcaktuara nga ministria që mbulon veprimtarinë e ndërtimeve, për të 

gjitha: a) ndërtimet publike; b) ndërtimet jopublike, me vlerë të preventuar, së paku, 

100 milionë lekë; c) objektet me akses publik...”.  

Kriteri:  
Ligji Nr. 3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 6. 

Ndikimi/Efekti: Realizimi i projektit të zbatimit pa oponencë teknike. 

Shkaku: Neglizhencë e Bashkisë Fier. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Fier të marrë masa për pajisjen me Oponencë Teknike për të 

gjitha ndërtimet publike dhe jo publike, me vlerë të preventivuar mbi 100 milion lekë, si 

dhe për objektet me akses publik, sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve 

për kontratën me  objekt “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në Njësinë 

Administrative Mbrostar, Fier”, mund të themi: 
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- Punimet kanë filluar me datë 22.09.2021 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga 

sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me datë 05.10.2021 . 

- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në 

Njësinë Administrative Mbrostar, Fier” nga Kryetari i Bashkisë Fier Z. A. S., me 

vendimin Nr. 268, datë 13.09.2021 është Vendosur, miratimi i “Deklaratë paraprake për 

kryerje punimesh”. 

- Projekti i zbatimit nuk ka pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të 

shoqëruara me relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe 

volume që zbrite, pa kaluar vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. 

- Nga auditimi i dosjes teknike, u konstatua se për PZ të objektit, nga Kryetari i AK, nuk 

është kryer Oponenca Teknike, veprim ky në kundërshtim me Ligjin Nr. 3/2020 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin 

e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 6. 

 

Pretendimi i subjektit: 
Për sa konstatuar më sipër, mbikëqyrësi i punimeve znj. J. Dh., me shkresat, nr. 048/20, 

datë 03.02.2023 (protokolluar në KLSH me nr. 1027/7., datë 03.02.2023) me nr.---prot., 

datë 03.02.2023 (Protokolluar në KLSH me nr. 1027/8., datë 07.02.2023) ka bërë 

komente dhe shpjegime për Akt Konstatimin nr. 23, datë 27.01.2023, ka janë sjellë 

observacionin, ku argumenton se: 

Lidhur me zërin “Skarifikim rruge”, duke u bazuar në realacionin teknik të projektuesit 

ku rruga në gjendjen ekzistuese të saj ka qenë e shtruar me shtresë bituminoze dhe tepër 

e amortizuar. Për k’të po ju vëmë në dispozicion disa fotografi të rrugës në gjendjen 

ekzistuese. 
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Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSh-së:  

Në lidhje observacionin e bërë nga mbikëqyrësi i punimeve, për Akt Konstatimin nr. 23, 

datë 27.01.2023, grupi i auditimit gjykon se: 

Bazuar në fotografitë e dërguara, duket qartë se rruga kishte nevojë për skarifikim. 

Grupi i auditimit e ka shikuar me rezervë realizimin e këtij zëri, sepse në dosjen teknike 

nuk kishte fotografi për k’të zë pune të maskuar, gjithsesi, pretendimi i ngritur nga 

mbikëqyrësi merret në konsideratë dhe do të reflektohet në projekt raportin e 

auditimit. 

 

 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. Z. A. S., në cilësinë e Kryetarit të Bashkisë Fier.  

 

(Gjerësisht problemet mbi shkeljet e procedurave të zbatimit të punimeve, janë trajtuar 

në akt-konstatimi Nr. 23, datë 27.01.2023, dorëzuar me protokoll në Bashkinë Fier) 
 

3. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt “Rikonstruksion i 

segmentit  rrugës Seman-Bregdet dhe sheshit para Pallatit të Sportit Fier” Bashkia 

Fier,  me këto të dhëna. 

 
13. Zbatimi i Kontratës së Punimeve “Rikonstruksion i segmentit  rrugës Seman-Bregdet dhe sheshit para Pallatit të 

Sportit Fier ” Bashkia Fier  . 

14.Lidhja e kontratës 

 Nr. 5056/11 Prot., datë 02.07.2021 

BOE “G. K.” SHPK & “F.” SHPK  

 

15.Vlera e kontratës  

Vl e prev ofertues 7,200,020 lekë 

me TVSH 

16.Likuiduar: 

SSit. përfundimtar  në vlerën 7,200,020 lekë me 

TVSH 

17- Situacioni Përfundimtar 

-Vlera 7,200,020 lekë me TVSH. 
18.Afati i kontratës në dite 

Fillimi punimeve: 05.07.2021 

Përfundimi punimeve: 21.07.2021 

19. Zgjatja e kontratës 

Jo  

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

OE “P. D.” SHPK 

Licenca MK..... Kontratë me nr. 5962 prot, datë 28.06.2021  

21. Kolaudatori i punimeve 

OE "Dh. S." SHPK 

Licenca Nr: MK...... Shkresa nr. 7241/6 prot, datë 31.08.2021 
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22.Akt Kolaudimi  
Datë: 06.09.2021 

23.Akt i marrjes në dorëzim: 

Me datë 06.09.2021 nënshkruar nga palët: Bashkia Fier, Sipërmarrësi, mbikëqyrësi dhe 

kolaudatori.  

 

Rezultoi me gjetjet dhe rekomandimet, si vijon: 

 

Titulli i Gjetjes 1: Diferenca në volume për punime të deklaruara të kryera në objektin 

“Rikonstruksion i segmentit  rrugës Seman-Bregdet dhe sheshit para Pallatit të Sportit 

Fier”, nga zbatuesi i punimeve BOE “G. K.” SHPK & “F.” SHPK . 

Situata:  

Rruga Seman-Bregdet: Zëri 3 (Analizë) Shtresë binderi me granil gurë kave, t=6cm, 

me makineri.  

Preventivi bazë pasqyron volumin 5,300 m2 shtresë binderi me çmim 668.10 lekë pa 

TVSH. Situacioni përfundimtar pasqyron volumin volumin 5,300 m2 binder me çmim 

668.10 lekë/m2. Libreza e masave pasqyron volumin 5,847 m2 binder, dhe është trajtuar 

në mënyrë analitike. 

Nga auditimi  i realizimit të këtij zëri në objekt, rezulton se ka mospërputhje të volumeve, 

sepse për zgjerimet (sipas tabelës) në projektin e zbatimit të azhurnuar me faktin nuk ka 

profile tërthore tip ku është parashikuar shtresë stabilizanti dhe binder, dhe nga auditimi 

në objekt rezulton që këto shtresa për 6 zgjerime, nuk është vendosur binder me t = 6 cm, 

sipas kushteve të kontratës dhe specifikimeve teknike.  

 
Zëri i punimeve Piketa Gjatësi (m) Gjerësi (m) Sipërfaqe (m2) 

Zgjerimi nr. 1, për në bregdet Pk. 0.00 11 1 11 

Zgjerimi nr. 2, për në bregdet Pk. 500 30 0.5 15 

Zgjerimi nr. 3, për në bregdet Pk. 500 10 0.5 5 

Zgjerimi nr. 4, për në bregdet Pk. 1500 15 0.5 7.5 

Zgjerimi nr. 5, për në bregdet Pk. 1525 15 0.5 7.5 

Zgjerimi nr. 6, për në bregdet Pk. 1550 10 0.5 5 

           SHUMA    51 

 

Sa më sipër volumi prej 51 m2 shtresë binderi është librezuar dhe situacionuar më tepër 

dhe është përfituar në mënyrë ta parregullt dhe kundërshtim me specifikimet teknike, nga 

sipërmarrësi në vlerën  34,073 lekë pa TVSH [51 m2 x 668.10 lekë]. 
 

Kriteri:  
-Ligji Nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të 

Ndërtimi”, i  

   ndryshuar, Kreu III, neni 7 dhe neni 12. 

-Udhëzimi i KM Nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të 

   ndërtimit” e konkretisht Kreu II, Pika 3. 

- Udhëzimi i KM Nr. 2 datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”.  

- Kontrata e sipërmarrjes së punimeve sipas aktit me nr. 5056/11 prot., datë 02.07.2021. 

- Kontratën e shërbimit të mbikëqyrjes së punimeve sipas aktit me nr. 5962 prot., datë 

31.08.2021. 

Ndikimi/Efekti: Si pasojë e mangësive të mësipërme, janë librezuar dhe situacionuar 

volume pune të pa kryera.  

Shkaku: Pasqyrim jo i saktë në librezën e masave nga sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i 

punimeve. 

Rëndësia: I mesëm. 

Rekomandimi: Bashkia Fier  të arkëtojë vlerën 34,073 lekë pa TVSH nga BOE “G. K.” 

SHPK & “F.” SHPK  për punime të pakryera dhe të likuiduara për kontratën me nr. 
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5056/11 prot., datë 02.07.2021 me objekt “Rikonstruksion i segmentit  rrugës Seman-

Bregdet dhe sheshit para Pallatit të Sportit Fier ”. 

 

Titulli i Gjetjes 2: Mos realizim i Oponencës Teknike të projektit të zbatimit me objekt: 

“Rikonstruksion i segmentit  rrugës Seman-Bregdet dhe sheshit para Pallatit të Sportit 

Fier” nga Bashkia Fier. 

Situata:  
-Në dosjen e zbatimit nuk ndodhet  Oponenca Teknike, në kundërshtim me Ligjin Nr. 

3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin 

dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 6, sipas të cilit  “Oponenca 

teknike për projektet e ndërtimit të objekteve do të kryhet nga institutet shtetërore ose 

ente të tjera, të përcaktuara nga ministria që mbulon veprimtarinë e ndërtimeve, për të 

gjitha: a) ndërtimet publike; b) ndërtimet jopublike, me vlerë të preventuar, së paku, 

100 milionë lekë; c) objektet me akses publik...”.  

Kriteri:  
Ligji Nr. 3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 6. 

Ndikimi/Efekti: Realizimi i projektit të zbatimit pa oponencë teknike. 

Shkaku: Neglizhencë e Bashkisë Fier. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Fier të marrë masa për pajisjen me Oponencë Teknike për të 

gjitha ndërtimet publike dhe jo publike, me vlerë të preventivuar mbi 100 milion lekë, si 

dhe për objektet me akses publik, sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve 

në objekt, mund të themi: 

- Punimet kanë filluar me datë 05.07.2021 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga 

sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me datë 21.07.2021, 

brenda aftit të kontratës. 

- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Rikonstruksion i segmentit  rrugës Seman-

Bregdet dhe sheshit para Pallatit të Sportit Fier ” nga Kryetari i Bashkisë Fier Z. A. S., 

me vendimin Nr. 192, datë 05.07.2021 është Vendosur, miratimi i Lejes së Ndërtimit, me 

zhvillues Bashkia Fier dhe zbatues punimesh bashkimin e përkohshëm të operatorëve 

ekonomik (BOE) “G. K.” SHPK & “F.” SHPK. 

- Projekti i zbatimit nuk k`a pësuar ndryshime. 

- Nga auditimi i dosjes teknike, u konstatua se për PZ të objektit, nga Kryetari i AK, nuk 

është kryer Oponenca Teknike, veprim ky në kundërshtim me Ligjin Nr. 3/2020 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin 

e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 6. 

-Sipërmarrësit të punimeve BOE “G. K.” SHPK & “F.” SHPK i janë situacionuar tepër 

në vlerën 34,073 lekë pa TVSH, si pasojë e kryerjes së punimeve jo në përputhje me PZ 

dhe Specifikimet Teknike. 

 

Pretendimi i subjektit: 
Për sa konstatuar më sipër, mbikëqyrësi i punimeve shoqëria “P. D.”, me shkresën me nr. 

– prot., datë 23.01.2023 (protokolluar në KLSH me nr. 1027/6., datë 03.02.2023) ka bërë 

komente dhe shpjegime për Akt Konstatimin nr. 24, datë 27.01.2023, ka sjellë 

observacionin, ku argumenton se: 

... volumi prej 51 m2 shtresë binderi është librezuar dhe situacionuar më tepër dhe është 

përfituar në mënyrë të parregullt 51 m2 binder në vlerën 34,073 lekë, por siç ju e 
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konstatuat, sipërfaqja e rrugës së asfaltuar është më e madhe se sipërfaqja e situacionuar 

pasi dhe gjerësia mesatare e rrugës është më e madhe se gjerësia mesatare e projektit të 

zbatimit. 

 

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSh-së:  

Në lidhje observacionin e bërë nga mbikëqyrësi i punimeve, për Akt Konstatimin nr. 24, 

datë 27.01.2023, grupi i auditimit gjykon se: 

Është e vërtetë se gjerësia mesatare e rrugës rezultoi më e madhe, por grupi i auditimit 

kontrollon volume pune të prokuruara dhe që i përkasin projektit të zbatimit të miratuar, 

kryerja e volumeve tepër është në vullnetin dhe dëshirën e sipërmarrësit të punimeve. 

Audituesi është shprehur se volumi prej 51 m2  shtresë binder nuk është realizuar në 

përputhje me specifikimet teknike dhe me trashësi 6 cm dhe për k’to zgjerime PZ nuk ka 

profile tërthore.  Kryerja e punime jo në përputhje me ST nuk mund të justifikohet me 

volume pune tepër për zërin shtresë  binderi, që konsiderohen volume jashtë kontratës. 

Sa më sipër trajtuar observacioni nuk merret në konsideratë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1.  Z. A. S., në cilësinë e Kryetarit të Bashkisë 

2. Z. S. T., në cilësinë e mbikëqyrësit të punimeve. 

 

(Gjerësisht problemet mbi shkeljet e procedurave të zbatimit të punimeve, janë trajtuar 

në akt-konstatimi Nr. 24, datë 27.01.2023, dorëzuar me protokoll në Bashkinë Fier) 
 

4. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt “Shtesë anësore dhe 

rikonstruksion i pjesshëm i godinës ekzistuese të shkollës 9-vjeçare “Naun 

Kaçaku”, NJ.A. Portëz” Bashkia Fier,  me këto të dhëna. 

 
13. Zbatimi i Kontratës së Punimeve “Shtesë anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i godinës ekzistuese të shkollës 9-

vjeçare “Naun Kaçaku”, NJ.A. Portëz ” Bashkia Fier  . 

14.Lidhja e kontratës 

 Nr. 10266/16 Prot., datë 11.02.2021  

OE “J.” ShPK 

 

15.Vlera e kontratës  

Vl e prev ofertues 10,091,032 

lekë me TVSH 

16.Likuiduar: 

Sit. nr. 1(përfundimtar)  në vlerën 7,502,406 lekë 

me TVSH 

17- Situacioni Përfundimtar 

-Vlera 10,091,032 lekë me TVSH. 
18.Afati i kontratës në dite 

Fillimi punimeve: 06.04.2021 

Përfundimi punimeve: 28.06.2021 

19. Zgjatja e kontratës 

Po, është bërë amendim kontrate me nr. 3121/2 

prot, datë 30.04.2021 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

OE “D.” SHPK. 

Licenca MK..... Kontratë me nr. 1089/12 prot, datë 12.02.2021  

21. Kolaudatori i punimeve 

OE “P. D.” SHPK 

Licenca Nr: MK..... Shkresa nr. ---- prot, datë ----- 

22.Akt Kolaudimi  
Datë: 22.07.2021 

23.Akt i marrjes në dorëzim: 

Me datë 22.07.2021 nënshkruar nga palët: Bashkia Fier, Sipërmarrësi, mbikëqyrësi dhe 

kolaudatori.  

 

Rezultoi me gjetjet dhe rekomandimet, si vijon: 

 

Titulli i Gjetjes: Punime ndërtimi të pakryera në objektin “Shtesë anësore dhe 

rikonstruksion i pjesshëm i godinës ekzistuese të shkollës 9-vjeçare “Naun Kaçaku”, 

NJ.A. Portëz”, nga zbatuesi i punimeve OE “J.” SHPK.  
 

Situata:  

Punime çatie: Zëri 10 (2.206) Kasetë shkarkimi me llamarinë xingat. 
 

Situacioni përfundimtar, pasqyron  8 copë kaseta shkarkimi me çmim 1,500 lekë.  Libreza 

e masave pasqyron  volumin 8 copë kaseta shkarkimi. 
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Në fakt nga auditimi i realizimit të këtij zëri në objekt, rezultoi se nuk janë vendosur 

kasetat. 

Sa më sipër, likuidimi i volumit  8 copë kaseta shkarkimi është përfituar në mënyrë ta 

parregullt nga dhe sipërmarrësi i punimeve, në shumën  12,000  lekë pa TVSH [8 copë 

x 1,500 lekë]. 

Punime elektrike 

Zëri 42 (An) FV Detektor tymi dhe zjarri të adresueshëm optik-termik-ionic. 
 

Situacioni përfundimtar, pasqyron  27 copë detektor me çmim 3,500 lekë.  Libreza e 

masave pasqyron  volumin 27 copë detektor. 

Në fakt nga auditimi i realizimit të këtij zëri në objekt, rezultoi se nuk janë vendosur 

detektorët. 

Sa më sipër, likuidimi i volumit  27 copë detektor është përfituar në mënyrë ta parregullt 

nga dhe sipërmarrësi i punimeve, në shumën  94,500  lekë pa TVSH [27 copë x 3,500 

lekë]. 

Zëri 46 (2.a-116) FV Sirenë e brendshme lajmëruese. 

Situacioni përfundimtar, pasqyron  3 copë sirena me çmim 2,000 lekë.  Libreza e masave 

pasqyron  volumin 3 copë sirena. 

Në fakt nga auditimi i realizimit të këtij zëri në objekt, rezultoi se nuk janë vendosur 

sirenat. 

Sa më sipër, likuidimi i volumit  3 copë sirena është përfituar në mënyrë ta parregullt nga 

dhe sipërmarrësi i punimeve, në shumën  6,000  lekë pa TVSH [3 copë x 2,000 lekë]. 

Zëri 47 (2.a-117) FV Sirenë e jashtme lajmëruese. 

Situacioni përfundimtar, pasqyron  2 copë sirena me çmim 4,500 lekë.  Libreza e masave 

pasqyron  volumin 2 copë sirena. 

Në fakt nga auditimi i realizimit të këtij zëri në objekt, rezultoi se nuk janë vendosur 

sirenat. 

Sa më sipër, likuidimi i volumit  2 copë sirena është përfituar në mënyrë ta parregullt nga 

dhe sipërmarrësi i punimeve, në shumën  9,000  lekë pa TVSH [2 copë x 4,500 lekë]. 

Zëri 48 (An) FV Kuadër sinjalizimi zjarri i adresueshëm 230v/12v 24h. 

Situacioni përfundimtar, pasqyron  1 copë me çmim 25,000 lekë.  Libreza e masave 

pasqyron  volumin 1copë kuadër sinjalizimi. 

Në fakt nga auditimi i realizimit të këtij zëri në objekt, rezultoi se nuk është vendosur 

kuadri. 

Sa më sipër, likuidimi i volumit  3 copë sirena është përfituar në mënyrë ta parregullt nga 

dhe sipërmarrësi i punimeve, në shumën  25,000  lekë pa TVSH [1 copë x 25,000 lekë]. 

Kriteri:  
-Ligji Nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të 

Ndërtimi”, i  

   ndryshuar, Kreu III, neni 7 dhe neni 12. 

-Udhëzimi i KM Nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të 

   ndërtimit” e konkretisht Kreu II, Pika 3. 

- Udhëzimi i KM Nr. 2 datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”.  

- Kontrata e sipërmarrjes së punimeve sipas aktit me nr. 10266/11 prot., datë 11.02.2021. 

- Kontratën e shërbimit të mbikëqyrjes së punimeve sipas aktit me nr. 1089/12 prot., 

datë 12.02.2021. 

Ndikimi/Efekti: Si pasojë e mangësive të mësipërme, janë librezuar dhe situacionuar 

volume pune të pa kryera .  

Shkaku: Pasqyrim jo i saktë në librezën e masave nga sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i 

punimeve. 

Rëndësia: I mesëm. 
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Rekomandimi: Bashkia Fier  të arkëtojë vlerën 146,500 lekë pa TVSH nga OE “J.” 

SHPK për punime të pakryera dhe të likuiduara pë kontratën me nr. 10266/11 prot., datë 

11.02.2021 me objekt “Shtesë anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i godinës ekzistuese 

të shkollës 9-vjeçare “Naun Kaçaku”, NJ.A. Portëz”. 

 

Titulli i Gjetjes 2: Mos realizim i Oponencës Teknike të projektit të zbatimit me objekt: 

“Shtesë anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i godinës ekzistuese të shkollës 9-vjeçare 

“Naun Kaçaku”, NJ.A. Portëz” nga Bashkia Fier. 

Situata:  
-Në dosjen e zbatimit nuk ndodhet  Oponenca Teknike, në kundërshtim me Ligjin Nr. 

3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin 

dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 6, sipas të cilit  “Oponenca 

teknike për projektet e ndërtimit të objekteve do të kryhet nga institutet shtetërore ose 

ente të tjera, të përcaktuara nga ministria që mbulon veprimtarinë e ndërtimeve, për të 

gjitha: a) ndërtimet publike; b) ndërtimet jopublike, me vlerë të preventuar, së paku, 

100 milionë lekë; c) objektet me akses publik...”.  

Kriteri:  
Ligji Nr. 3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 6. 

Ndikimi/Efekti: Realizimi i projektit të zbatimit pa oponencë teknike. 

Shkaku: Neglizhencë e Bashkisë Fier. 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandimi: Bashkia Fier të marrë masa për pajisjen me Oponencë Teknike për të 

gjitha ndërtimet publike dhe jo publike, me vlerë të preventivuar mbi 100 milion lekë, si 

dhe për objektet me akses publik, sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve 

në objekt, mund të themi: 

- Punimet kanë filluar me datë 06.04.2021 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga 

sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me datë 28.06.2021, 

brenda afatit të kontratës së amenduar. 

- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Shtesë anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i 

godinës ekzistuese të shkollës 9-vjeçare “Naun Kaçaku”, NJ.A. Portëz ” nga Kryetari i 

Bashkisë Fier Z. A. S., me vendimin Nr. 67, datë 01.04.2021 është Vendosur, miratimi i 

Lejes së Ndërtimit. 

- Projekti i zbatimit nuk k`a pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të 

shoqëruara me relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe 

volume që zbrite, pa kaluar vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. 

- Nga auditimi i dosjes teknike, u konstatua se për PZ të objektit, nga Kryetari i AK, nuk 

është kryer Oponenca Teknike, veprim ky në kundërshtim me Ligjin Nr. 3/2020 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin 

e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 6. 

-Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të 

rishikuar, si dhe nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, lidhur me volumet e 

punës të situacionuara si dhe atyre të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume punë 

ndërtimi për 5 zëra pune, në vlerën 146,500 lekë. 
 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: 

1. Z. A. S., në cilësinë e Kryetarit të Bashkisë.  

2. Z. V. T., në cilësinë e mbikëqyrësit të punimeve  
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(Gjerësisht problemet mbi shkeljet e procedurave të zbatimit të punimeve, janë trajtuar 

në akt-konstatimi Nr. 25, datë 27.01.2023, dorëzuar me protokoll në Bashkinë Fier) 
 

5. Mbi auditimin e zbatimit të punimeve për kontratën me objekt “Ndërtimi i 

sistemit të trajtimit dhe largimit të ujërave të përdorura të Spitalit  Memorial 

Fier” Bashkia Fier,  me këto të dhëna. 

 
13. Zbatimi i Kontratës së Punimeve “Ndërtimi i sistemit të trajtimit dhe largimit të ujërave të përdorura të Spitalit  

Memorial Fier ” Bashkia Fier  . 

14.Lidhja e kontratës 

 Nr. 1603/5 Prot., datë 03.02.2020  

OE “LL.” SHPK 

15.Vlera e kontratës  

Vl e prev ofertues 24,042,171 

lekë me TVSH 

16.Likuiduar: 

Sit. nr. 1(përfundimtar)  në vlerën 23,926,611 lekë 

me TVSH 

17- Situacioni Përfundimtar 

-Vlera 23,926,611 lekë me TVSH. 

18.Afati i kontratës në dite 

Fillimi punimeve: 09.08.2021 

Përfundimi punimeve: 23.12.2021 

19. Zgjatja e kontratës 

Po 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

OE “Dh. S.” SHPK. 

Licenca MK...... Kontratë me nr. 6362 prot, datë 06.08.2021  

21. Kolaudatori i punimeve 

F. Sh., A. M., E. N.  

Licenca Nr: MK......(4 KPPF) Shkresa nr. ---- prot, datë ---- 

22.Akt Kolaudimi  
Datë: 06.07.2022 

23.Akt i marrjes në dorëzim: 

Me datë 06.07.2022   

 

Rezultoi me gjetjen dhe rekomandimin si vijon: 

 

Titulli i Gjetjes 1: Mos realizim i Oponencës Teknike të projektit të zbatimit me objekt: 

“Ndërtimi i sistemit të trajtimit dhe largimit të ujërave të përdorura të Spitalit  Memorial 

Fier” Bashkia Fier. 

Situata:  
-Në dosjen e zbatimit nuk ndodhet Oponenca Teknike, në kundërshtim me Ligjin Nr. 

3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin 

dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 6, sipas të cilit  “Oponenca 

teknike për projektet e ndërtimit të objekteve do të kryhet nga institutet shtetërore ose 

ente të tjera, të përcaktuara nga ministria që mbulon veprimtarinë e ndërtimeve, për të 

gjitha: a) ndërtimet publike; b) ndërtimet jopublike, me vlerë të preventuar, së paku, 

100 milionë lekë; c) objektet me akses publik...”.  

Kriteri:  
Ligji Nr. 3/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për 

kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, të ndryshuar, neni 6. 

Ndikimi/Efekti: Realizimi i projektit të zbatimit pa oponencë teknike. 

Shkaku: Neglizhencë e Bashkisë Fier. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Fier të marrë masa për pajisjen me Oponencë Teknike për të 

gjitha ndërtimet publike dhe jo publike, me vlerë të preventivuar mbi 100 milion lekë, si 

dhe për objektet me akses publik, sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Në mënyrë të përmbledhur nga auditimi i dosjes teknike dhe i zbatimit të punimeve 

në objekt, mund të themi: 

- Punimet kanë filluar me datë 09.08.2021 sipas njoftimit të fillimit të punimeve nga 

sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i punimeve dhe kanë përfunduar me datë 23.12.2021, 

brenda afatit të kontratës së amenduar. 

- Për ndërtimin e investimit me objekt: “Ndërtimi i sistemit të trajtimit dhe largimit të 

ujërave të përdorura të Spitalit  Memorial Fier ” nga Kryetari i Këshillit Kombëtar të 

Territorit, me vendimin Nr. 3, datë 26.01.2021 është miratuar Leje Ndërtimi. 
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- Projekti i zbatimit nuk ka pësuar ndryshime thelbësore por ndryshime teknike të 

shoqëruara me relacionin përkatës dhe tabelë rakordimesh me volume që shtohen dhe 

volume që zbrite, pa kaluar vlerën fillestare të kontratës së sipërmarrjes. Zërat e punëve 

dhe volumet janë të njëjta me ato të specifikuara në kushtet e kontratës dhe ndryshimeve 

të miratuara nga mbikëqyrësi i punimeve dhe Investitori Bashkia Fier. Materialet e 

përdorura në vepër janë të shoqëruara me certifikatë cilësie. 

- Nga auditimi i dosjes teknike, u konstatua se për PZ të objektit, nga Kryetari i AK, nuk 

është kryer Oponenca Teknike, veprim ky në kundërshtim me Ligjin Nr. 3/2020 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8402, datë 10.9.1998, “Për kontrollin dhe disiplinimin 

e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar, neni 6. 

-Me datë 06.07.2022 është bërë marrja në dorëzim të parakohshme të investimit me 

objekt “Ndërtimi i sistemit të trajtimit dhe largimit të ujërave të përdorura të Spitalit  

Memorial Fier” Bashkia Fier, në administrimin e shfrytëzimit paraprak nga AK. Objekti 

është në periudhë garancie. 

Sa më sipër ngarkohet më përgjegjësi: Z. A. S., në  cilësinë e Kryetarit të Bashkisë Fier. 
 

(Gjerësisht problemet mbi shkeljet e procedurave të zbatimit të punimeve, janë trajtuar 

në akt-konstatimi Nr. 21, datë 27.01.2023, dorëzuar me protokoll në Bashkinë Fier) 
 

Konkluzion i përgjithshëm mbi zbatimin e kontratave për punë publike: 

1. Nga auditimi i 5 (gjashtë) kontratave për punë publike për periudhën e auditimit në 

vlerën totale 57,369,483.2 lekë pa TVSH ose 68,843,379.84 lekë me TVSH, rezultuan 

diferenca në volume për zërat e punimeve të ndërtimit në vlerën 553,603 lekë pa TVSH, 

respektivisht: 

- Vlera 373,030 lekë pa TVSh, përfaqëson dëm ekonomik për diferenca në volume për 

zërat e punimeve në  kontratën me nr. 1265/10 prot., datë 08.04.2021 me objekt 

“Rehabilitimi i pjesës jugore  të unazës Skënderbej” të lidhur ndërmjet Bashkisë Fier 

dhe shoqërisë “M.” SHPK. 

-Vlera 34,073 lekë pa TVSH, përfaqëson dëm ekonomik për kryerje punime jo në 

përputhje me specifikimet teknike për shtresën binder në kontratën e sipërmarrjes së 

punimeve nr. 5056/11 prot., datë 02.07.2021 me objekt “Rikonstruksion i segmentit  

rrugës Seman-Bregdet dhe sheshit para Pallatit të Sportit Fier ” të lidhur ndërmjet 

Bashkisë Fier dhe BOE “G. K.” SHPK & “F.” SHPK. 

- Vlera 146,500 lekë pa TVSH, përfaqëson dëm ekonomik për diferenca në volume për 

zërat e punimeve në kontratën nr. 10266/11 prot., datë 11.02.2021 me objekt “Shtesë 

anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i godinës ekzistuese të shkollës 9-vjeçare “Naun 

Kaçaku”, NJ.A. Portëz” të lidhur ndërmjet Autoritetit Kontraktor Bashkisë Fier dhe 

shoqërisë “J.” SHPK. 

  

2. Në 5 (pesë) raste, nga auditimi i dosjes teknike të zbatimit të punimeve, respektivisht 

për kontratat: 

- “Rehabilitimi i pjesës jugore  të unazës Skënderbej”, 

- “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në Njësinë Administrative Mbrostar, Fier”, 

- “Rikonstruksion i segmentit  rrugës Seman-Bregdet dhe sheshit para Pallatit të Sportit 

Fier”, 

- “Shtesë anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i godinës ekzistuese të shkollës 9-vjeçare 

“Naun Kaçaku”, NJ.A. Portëz”, 

- “Ndërtimi i sistemit të trajtimit dhe largimit të ujërave të përdorura të Spitalit  

Memorial Fier”, rezultoi se Autoriteti Kontraktor Bashkia Fier, nuk ka kryer Oponencën 

teknike për projektin e zbatimit. Ky veprim është në kundërshtim me Ligjin Nr. 8402, datë 
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10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar,  neni 

6. Sa më sipër për veprimet dhe mosveprimet. 

 

 

 

 

Pika 5. Auditim mbi planifikimin dhe zhvillimin e territorit 
 

Në zbatim të pikës 5 të Programit të Auditimit me Nr. 1027/1 Prot, datë 15.11.2022, me 

objekt: “Auditim mbi zbatimin e kërkesave të ligjit 107/2014 “Për Planifikimin dhe 

Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, prej datës 01.07.2021 deri më 31.12.2021, u 

shqyrtua dokumentacioni i mëposhtëm: 

 

- Dokumentacioni në sistemin “E leje”; 

- Dokumentacioni i disponueshëm në drejtorinë e urbanistikës; 

- Dokumentacion i disponueshëm në drejtorinë e financës; 

- Dokumentacion i disponueshëm në drejtorinë juridike; 

- Dokumente të tjera nga arkiva, etj. 

 

Bashkia Fier ka të miratuar Planin e Përgjithshëm Vendor dhe Rregulloren e Planit të 

Përgjithshëm të Territorit të miratuar me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit, Nr. 

5, datë 29.12.2016. 

Auditimi konsiston në këto fusha: 

1.Dhënia  e Lejes së Zhvillimit,krahasimi i dokumentacionit me kriteret e vendosura.  

2.Dhënia e Lejes së Ndërtimit,dokumentacioni,krahasimi dhe zbatimi i treguesve 

parametrik. 

3. Saktësia e llogaritjes së Taksës së Ndikimit në Infrastrukture. 

4.Dhënia e Certifikatës së Përdorimit. 

 

 

LEJET E NDËRTIMIT DHE ZHVILLIMIT PËR PERIUDHËN 01.07.2021 - 

31.12.2021 

 

Duke ju referuar sistemit e-Leje të lejeve të ndërtimit dhe në bazë informacioneve që janë 

vendosur në dispozicion nga Bashkia Fier, gjatë periudhës 01.07.2021 deri më 

31.12.2021 janë miratuar 42 leje ndërtimi. 

Duke u bazuar tek të dhënat e vëna në dispozicion nga DPKTZH e Bashkisë Fier, leje 

për ndërtim të ri me siparfaqe më të madhe se 250 m2 janë miratuar 5 leje, leje ndërtimi 

për shtësë në ndërtim ekzistues me sipërfaqe më të madhe se 250 m2 janë miratuar 2 leje, 

si më poshtë: 

 
Nr Kategoria e 

aplikimit 

Emërtimi i lejes së 

ndërtimit 

Nr. Prot. 

i aplikimit 

Aplikanti Zhvilluesi Vendimi Leje 

ndërtimi 

Preventivi 

Sipas subjektit 

1 Leje ndërtimi për 

ndertim te ri me 

siperfaqe me te 

madhe se 250 m2 

Hangar 1 Kat për 

Ruajtjen e 

Produkteve 

Bujqesore 

Nr.prot.4183 

Datë 10.05.2021 

A.STUDIO T. ALB Nr.222, 

Datë 

29.07.2021 

40,341,085 

2 Leje ndërtimi për 

shtesë në ndërtim 

ekzistues, me 

sipërfaqe më të 

madhe se 250 m2 

Rikonstruksion i 

strukturen ekzistues 

"Bar-Center" shtese 

anesore dhe ngritje 2 

kt shtese mbi 

Nr.prot.921 

Datë  01.02.2021 

K. R K.R./P. B. Nr.220, 

Datë 

26.07.2021 

99,204,998 
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Gjithashtu janë miratuar 7 leje.ndërtimi për ndërtim të ri dei në 250 m2 . 

Në bazë të analizës së riskut dhe me shqyrtimin rast pas rasti të tipologjive të ndryshme 

të ndërtimit janë përzgjedhur për tu audituar rastet e mëposhtmë të lejeve të ndërtimit për 

ndërtime me sipërfaqe deri ose më të madhe se 250 m2: 

 
Nr. Objekti Zhvilluesi Data e lëshimit të 

lejes 

Preventivi 

1 Rikonstruksionistrukturësekzistuese 

"Bar-Center" shtesë anësore dhe ngritje 2 

kt shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kt 

me 1kt nëntokë 

K. R./ 

P. B. 

 

26/07/2021 99,204,998 

1.1 “Godinë polifunksionale 2 deri 7 kate 

mbi tokë dhe 2 kate nëntokë" 

Xh. M.  

“M. 2017” ShPK 

  

2 Magazinë frigoriferike dhe magazinë 

normale 

P.-U6/ 

"H R P 3 M"sh.a/ 

pr.MBZHR 

23.11.2021 62,139,568.20 

3 Hangar 1 Kat per Ruajtjen e Produkteve 

Bujqesore 

TRIS ALB 29.07.2021 40,341,085 

4 Magazinë mallrash industrial 1 kat Xh. D. /E. D. 02.08.2021 12,172,951 

5 Objekt banimi 1-kat me 1-kat bodrum H. F./M. Z. 23.12.2021 9,444,151 

6 “Vile 2 kate me podrum” M. B. dhe ndërtues “R. B.” 

ShPK 

15.11.2021 10,807,954 

7 "Objekt bujqësor" I. J. dhe L. J. dhe ndërtues 

“K.” ShPK 

15.09.2021 7,058,171 

 

Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 3 praktika tek të cilat pasqyrohej e 

njëjta situatë, në lidhje me mosrespektimin e kritereve të përcaktuara në Planin e Detajuar 

Vendor, të miratuar nga Bashkia Fier dhe Planit të Përgjithshëm Vendor. 

 

 

 

strukturen ekzistuese 

3 kt me 1kt nentoke 

3 Leje ndërtimi për 

ndërtim të ri, me 

sipërfaqe më të 

madhe se 250 m2 

Magazinë mallrash 

industrial 1 kat 

Nr.prot.5414, 

Datë 14.06.2021 

E.A. Xh.D. /E. D. Nr.240 

Datë 

02.08.2021 

12,172,951 

4 Leje ndërtimi për 

ndërtim të ri, me 

sipërfaqe më të 

madhe se 250 m2 

Objekt Bujqësor Nr.prot.4618, 

Datë 24.05.2021 

E. M. I. J. /L. J. Nr.270 

Datë 

15.09.2021 

7,058,171 

5 Leje ndërtimi për 

ndërtim të ri, me 

sipërfaqe më të 

madhe se 250 m2 

Vilë 2 kate me 

podrum 

Nr.prot.8128, 

Datë 08.09.2021 

E. M. M. B. Nr.356, 

Datë15.11.2021 

10,807,954 

6 Leje ndërtimi për 

ndërtim të ri, me 

sipërfaqe më të 

madhe se 250 m2 

Magazinë 

frigoriferike dhe 

magazinë normale 

Nr.prot.1534 

Datë 17.02.2021 

P.-U6 "H R P 3 

M"sh.a/pr.MBZHR 

Nr.376, 

Datë 

23.11.2021 

62,139,568.20 

7 Leje ndërtimi për 

shtesë në ndërtimin 

ekzistues, me 

siperfaqe më të 

madhe se 250 m2 

Rikonstruksion dhe 

shtesë volumesh mbi 

objektin ekzistues 2 

kat 

Nr.prot.6769 

Datë  21.07.2021 

P. L. J. F. /P. S.  Nr.407, 

Datë 

23.12.2021 

8,137,411 
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Titulli i gjetjes 

1:      

Mosrespektimi i kushteve të Planit të Detajuar Vendor të miratuar nga 

Bashkia Fier dhe Planit të Përgjithshëm Vendor  

Situata: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua që në lejen e ndërtimit të 

miratuar dhe në zbatimin e lejes për dy objekte të cilat gjenden në të njëtën 

njësi/zonë me kodin 01_02, nuk janë plotësuar të gjitha kushtet e PDV-së së 

miratuar nga Bashkia Fier.  

Zona 01_02 bën pjesë në zonën e qendrës dhe në bazë të rregullores së 

planifikimit të përgjithshëm të territorit bashkia do të hartojë planin e dizajnit 

(design) urban ose masterplanin. Çdo marrëveshje PDV-je duhet të marre 

në konsideratë masterplanin e zonës së qendrës të hartuar nga Bashkia 

dhe miratuar në Këshillin e Bashkisë. 

1. Gjetja e konstatuar u evidentua në rastin e mëposhtëm të miratura për leje 

ndërtimi me objekt "Rikonstruksion i strukturës ekzistuese "B.C.", shtesë 

anësore dhe ngritje 2 kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat 

nëntokë", me vendimin për miratim Nr. 220, datë. 26.07.2021, me zhvillues 

K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” ShPK.  

-Duke u bazuar në masterplanin e miratuar nga Bashkia Fier, ndërtesa 

ekzistuese në lartësinë e 3 kateve e "B.C." është propozuar si një objekt i ndarë 

në dy volume me lartësi të ndryshme, ku në pjesën më të ngushtë të volumit 

të jetë në lartësinë e 1 kati dhe pjesa tjetër në lartësinë 3-6 kate. Gjithashtu 

është përcaktuar konfigurimi i objektit, njolla, në bazë të koeficientit të 

shfrytëzimit të territorit, të parashikuar në masterplanit e miratuar nga Bashkia 

Fier. Në mbivendosjen e planvendosjen së miratuar për rikonstruksionin e 

ndërtesës me masterplanin e miratuar konstatohet që gjurma e re e propozuar 

e objektit që do të rikonstruktohet dhe do të shtohet në sipërfaqe nuk përputhet 

me masterplanin e miratuar, duke tejkaluar hapësirën e ndërtimit të lejuar me 

0.8 m në pjësën më të ngushtë të volumit dhe duke shtuar volumin në krahun 

pranë me lulishten me 1 kat me dalje 3.4 metra dhe sipërfaqe 70 m2. Në 

volumin që parashikohet 1 kat në masterplan, në lejen e miratuar pjesërisht 

është 2 kate dhe 3 kate, duke u rritur në lartësi. Në hapësirën e sistemimit të 

jashtëm të emëruar si veranda e barit, me gjerësi 9.3 metra, të trajtuar me 

shtrim dhe një hapësirë që ofron shërbime në funksion të barit, në PDV-në e 

miratuar parashikohet si hapësirë publike, me sipërfaqe të gjelbëruara dhe 

zonë rekreative.  

Në sipërfaqen e ndërtimit nuk janë përfshirë sipërfaqe të katit përdhe, që 

përfshijnë gjurmën e ndërtimit të katit përdhe (pa përfshirë shkallët e jashtme), 

duke ndryshuar parametrat e përcaktuara në planin e detajuar vendor, të tilla 

si koefiçienti i shfrytëzimit të territori. Sipërfaqet e zënë nga gjurma e objektit 

të ri sipas të dhënave të paraqitura tek tabela e treguesve të zhvillimit në 

planvendosje 565 m2 .Ndërsa gjurma sipas verifikimeve të planvendosjes në 

autocad është 640 m2. Sipërfaqja e pronës është 1028 m2. Koefiçienti i 

shfrytëzimit të territorit rezulton të jetë 62% nga 55 % që është e lejuar në 

planin e përgjithshëm vendor. 

2. Gjetja e konstatuar u evidentua në rastin e mëposhtëm të inspektimit dhe 

ndjekjes së realizimit të punimeve në terren për lejen e ndërtimit të miratuar, 

për të cilën është marrë vendimi me Nr.231, datë 12.07.2018 nga Kryetari i 

Bashkisë Fier, për objektin “Godine polifunksionale 2 deri 7 kate mbi tokë 

dhe 2 kate nëntokë", me zhvillues  Xh. M.  dhe subjektit ndërtues shoqëria 

“M.” ShPK,  në adresën  lagjia “Konferenca e Pezes", Fier.  Pjesë e Planit të 

Detajuar Vendor të nënnjësisë me kod 01_02 është edhe objekti “Godinë 
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polifunksionale 2 deri 7 kate mbi tokë dhe 2 kate nëntokë", i cili është në 

proces ndërtimi dhe ka marrë miratimin për shtyrja e afatit të punimeve të 

ndërtimit. Në bazë të kushteve të PDV-së së miratuar, objekti duhet të 

respektojë lartësinë 1 deri në 7 kate. Leja e ndërtimit është miratuar për një 

objekt në lartësinë e 2 deri në 7 kate, por është realizuar në lartësinë e 3 deri 

në 8 kate mbitokë. Objekti i ndërtuar nuk respekton numrin e kateve të 

ndërtimit në bazë të Planit të Detajuar Vendor, i cili përcakton lartësinë 

maksimale të objektit deri në 7 kate, duke tejkaluar lartësinë me 1 kat për çdo 

shkallëzim të ndërtesës në volume. Duke tejkaluar numrin e kateve, 

rrjedhimisht rritet edhe intensiteti i ndërtimit, në mospërputhje me kushtet e 

lejuara në Planin e Detajuar Vendor, për secilën njësi. 

Të dy objektet që janë pjesë e Planit të Detajuar Vendor për njësinë 01_02 

nuk kanë respektuar kushtet e përcaktuara në PDV, duke rritur KShT dhe 

Intensitetin e ndërtimit dhe duke reduktuar hapësirat publike, hapësirat e 

gjelbërtadhe ato kreative, që janë parashikuar në njësi. 

3. "Objekt banimi 1 kat me 1 kat bodrum”, me vendim për miratim Nr. 406, 

datë 23.12.2021, me zhvillues H. F., M. Z.dhe ndërtues ‘’G. B.’’ ShPK,  në 

adresën  Lagjia “Mbrostar Ferko“ 

Sipërfaqe e zënë nga gjurma e objektit të ri sipas të dhënave të paraqitura tek 

tabela e treguesve të zhvillimit në planvendosje është 128.34 m2 . Në bazë të 

verifikimeve të sipërfaqe, gjurma e objektit të katit përdhe është rreth 144 m2 

dhe me sipërfaqë trualli 323 m2. Me ndryshimin e të dhënave të paraqitura, 

sipërfaqes së katit përdhe, koeficienti i shfrytëzimit të territorit ndryshon nga 

40 %, në  44 %, duke tejkaluar KShT-në e lejuar të Pasaportës Nr.51, kodi 

1/146. 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

- Në zbatim të Ligjit Nr. 107/2014, datë 31.7.2014, "Për planifikimin dhe 

zhvillimin e territorit", i ndryshuar, Neni 22, Plani i detajuar vendor, pika 

7,Kryetari i bashkisë vendos mbi miratimin e planit të detajuar vendor mbi bazën 

e raportit teknik, të përgatitur nga strukturat përgjegjëse të planifikimit të 

autoritetit vendor dhe të botuar në Regjistrin e Planifikimit të Territorit dhe vetëm 

në rast se nuk shprehen kundër banorët që kanë në pronësi më shumë se një të 

tretën e sipërfaqes së zonës përkatëse.  

-Në bazë të VKM-së 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së 

zhvillimit të territorit", Neni 32, Kushtet bazë të zhvillimit në nivel njësie, pika 

1, në të cilën përcaktohen kushtet bazë të zhvillimit në nivel njësie përcaktohen 

nga autoriteti i planifikimit në PPV dhe/ose PDV dhe janë, si më poshtë :- 

Kategoria dhe/ose nënkategoria e lejuar e përdorimit të tokës;Lloji i ndërhyrjes 

në territor (sipas përcaktimve të rregullores së planifikimit); Intensiteti lejuar i 

ndërtimit;Koeficienti i shfrytëzimit të territorit;Numri i kateve;Lartësia e 

strukturave;Treguesit e distancave;Tipologjia e ndërtimit;Vija e kuqe /ndërtimit; 

Koeficienti minimal i shfrytëzimit të tokës për hapësira publike për njësinë; 

Numri minimal i vendparkimeve publike në përputhje me rregulloren e 

planifikimit;Koefiçienti minimal i shfrytëzimit të territorit për rrugë për 

njësinë;Kushte për infrastrukturën;Kushte të tjera, sipas rastit të përcaktuara në 

rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit të posaçëm sektorial.  

Neni 32, pika 2, Kushtet e zhvillimit të detyrueshme për një njësi, përcaktohen 

në lejen e zhvillimit në përputhje me përcaktimet e kryera sipas pikës 1, të këtij 

neni. 
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Neni 28, Zbatimi i PDV-së, pika 2: Subjektet që përfitojnë të drejta zhvillimi 

bazuar në PDV-në e miratuar, pajisen, mbi bazën e një kërkese, me leje 

zhvillimi, në kuptim të nenit 38 të Ligjit, sipas kushteve dhe të drejtave të 

zhvillimit që ka përcaktuar PDV-ja për secilin prej tyre. 

- Në bazë të VKM-së 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së 

zhvillimit të territorit", Neni 39, koefiçienti i shfrytëzimit të territorit 

-Në bazë të VKM-së 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së 

zhvillimit të territorit", Neni 40, koefiçientët e shfrytëzimit të tokës për rrugë 

dhe hapësira publike 

-Rregulloren e Planifikimit të Përgjithshëm të Territorit, miratuar me 

Vendimin e KKT, Nr.5, datë 29.12.2016, Pika 3.4.9, për njësinë/zonën e 

qendrës me kodin 1/1 dhe 1/2, e cila sipas PPV-se do të zhvillohet me PDV, 

bashkia do të hartojë planin e dizajnit (design) urban ose masterplanin, 

përcakton : 

-Shpërndarjen e funksioneve dhe vlerave të treguesve të zhvillimit mes 

pjesëve përbërëse të qendrës në përputhje me vlerat kufi në nivel njësie të 

përcaktuaranë këtë Rregullore; 

-Planin e infrastrukturës dhe hapësirës publike dhe kritere dizjani urban sipas 

rastit; 

-Sipërfaqet brenda njësisë për të cilat do te realizohet PDV sipas kërkesave 

ligjore, ose do të vijohet drejtperdrejt me leje zhvillimi e ndërtimit; 

-Instrumentet e drejtimit të zhvillimit dhe ato financiare për menaxhimin e 

tokës që bashkia apo zhvilluesit duhet te realizojnë gjatë hartimit dhe zbatimit 

të PDV-së. 

Çdo marrëveshje PDV-je do të marre në konsideratë masterplanin e 

zonës së qendrës të hartuar nga Bashkia dhe miratuar në Këshillin e 

Bashkisë. 

-VKM-ja 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", Neni 27/1, Mbikëqyrja e punimeve, pika 3, në të cilën përcaktohet 

se:"Autoriteti vendor mund të verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit 

sipas shkronjave “a”, “c”, “ç” dhe “dh”, të pikës 1, sipas gjendjes faktike të 

objektit, brenda 15 ditëve pune nga depozitimi i tyre. Në mungesë verifikimi 

nga autoriteti vendor, brenda afatit të mësipërm, subjekti ndërtues mund të 

kaloje në fazën vijuese. Në rast se konstatohet mospërputhje e faktit me 

aktkontrollet e mbajtura, ai merr masat e nevojshme kundrejt subjektit 

ndërtues, si dhe subjekteve të licencuara që janë shprehur në aktkontrolle." 

-Në bazë të Ligjit Nr. 107/2014, datë 31.7.2014, "Për planifikimin dhe 

zhvillimin e territorit", i ndryshuar, Neni 42, pika 4, përcaktohet se: " Në rast 

se konstatohet mospërputhje e punimeve të kryera me kërkesat, sipas pikës 3, 

autoriteti i planifikimit lëshon aktin e konstatimit të mospërputhshmërisë, i 

cili jep sugjerimet dhe afatin kohor dhe, nëse afati kohor nuk respektohet, 

sanksionet për sigurimin e përputhshmërisë nga zhvilluesi." 
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Ndikimi/Efekti: Mosrespektimi i kritereve të përcaktuara në Planin e Detajuar Vendor, ndikon 

në:  

a) lartësinë e strukturave ekzistuese përreth strukturës së re;  

b) normat e lejuara të distancave;  

c) vlerat mjedisore dhe ekologjike në zonë;  

ç) vlerat e trashëgimisë kulturore në zonë;  

d) diellëzimin dhe orientimin;  

dh) respektimin e normave mjedisore 

e) infrastruktura publike 

f) hapësirat publike 

g)hapësirat e gjelbërta dhe rekreative 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga DPZHT Fier të merren masa për të respektuar të gjitha kushtet dhe 

kondicionet urbane të përcaktuara në Planin e Detajuar Vendor, sipas 

Rregulloren e Planifikimit të Përgjithshëm të Territorit dhe legjislacionit në 

fuqi. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1 mbajnë përgjegjësi: Z.A. 

S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier; Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022; Z. S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019; Z. S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017;Znj. I.A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.2 mbajnë përgjegjësi: Z.A. 

S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier; Znj.A. H., me pozicion ish Drejtor i Planifikimit 

dhe Zhvillimit të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, për periudhën 04.08.2017-17.05.2021, Znj.S. B, me detyrë ish Drejtor i 

Planifikimit Dhe Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe 

Sinjalistikës Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.202. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1 mbajnë përgjegjësi: Z. 

A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019; Z. F. T., me detyrë 

specialist, nga data 15.11.2017;Znj.I.A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier, Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier,  Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier, Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I. A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin: "Rikonstruksion i strukturës ekzistuese 

"B.C.", shtesë anësore dhe ngritje 2 kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat 

nëntokë", me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” ShPK shprehen se: "Leja 

është dhënë në përputhje me ligjin nr.107/2014, datë 01.09.2014 "Për planifikimin dhe 
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zhvillimin e Territorit". Gjurma e re e propozuar e objektit që do të rikonstruktohet dhe 

do të shtohet në sipërfaqe përputhet me masterplanin e propozuar. Nga verifikimi i 

dokumentacionit të dorëzuar në sistem të kryera nga inxhinieri gjeodet për  

planvendosjen e miratuar me masterplanin, rezulton se gjurma është e saktë dhe në 

përputhje me gjurmën e projektit. Përsa i përket akt konstatimit në lidhje me 

mospërputhjene numrit të kateve  të parashikuara në planin  e përgjithshëm të 

masterplanit të miratuar, me numrin e kateve në projektin e miratuar në lejen e ndërtimit, 

referuar Rregullores së Planit të Përgjithshëm Vendor pika 4.1.4 shkronja b ku citohet si 

më poshtë:Të ndodhur ne kushtet ku kemi nje PDV të miratuar me nismë publike dhe jo 

me nismë private rrjedhimisht nuk kemi planvendosjet e ndërtesave dhe projektet tip për 

cdo parcelë sikundër në rastin e një PDV-je të iniciuar me nismë private. Koefiçienti i 

shfrytëzimit të tokës (Ksht) për ndërtim është raporti ndërmjet sipërfaqes së gjurmës së 

strukturës të vendosur në parcelë/grup-parcelash me sipërfaqen e përgjithshme të 

parcelës/grup-parcelave në dispozicion për ndërtim.Sipërfaqja e ndërtimit përfshin të 

gjitha sipërfaqet e shfrytëzueshme, përsa i përket struktures së hekurit e cila është 

përdorur si elemente dekorativ në fasadën e objektit nuk mund të konsiderohet si 

sipërfaqe e shfrytëzuar. Koeficent i Shfrytëzimit të Tokës është gjurma e strukturës e cila 

matet nga vendosja e planit të katit përdhe në parcelë/grup parcelash, si rrjedhim shkalla 

nuk përfshihet në gjurmën  e katit përdhe, pasi është e vendosur nën kuotën e këtij kati 

që është pak se 1 metër, e cila e bën të përfshihet në gjurmën e sistemimit.Gjithashtu e 

njëjta sipërfaqe e kësaj shkalle nuk ka qënë e përfshirë edhe në sipërfaqen ndërtimore të 

miratuar në Lejen e Ndërtimit Nr.2, datë 23.05.1997, si dhe Formularin Nr.2, Vendim për 

dhënien e sheshit të ndërtimit, nga Kryetari i Këshillit të Rrethit Fier, pasi është 

konsideruar si pjesë e sistemimit përreth objektit. Përsa i përket masterplanit të miratuar 

është i shoqëruar nga një dokumentacion i plotë si Rregullorja e PDV-së, e cila ka të 

përfshirë dhe treguesit e zhvillimit ku sqarohet se brenda kësaj nënjesie nuk ndryshon 

hapësira publike dhe nuk kemi shtim të hapësirave të reja të gjelbëruara. Këto të fundit 

nuk janë prekur nga ndërtimi i ri, por përsa kohë në këtë PDV nuk ka pasur shpronësime 

për interes publik, sistemim të zonave të gjelbëruara, atëhërë nuk mund të cënojme 

individin në pronën e vetë, për të zhvilluar në përputhje me Planin e Përgjithshëm 

Vendor, si dhe Planin e Detajuar Vendor të miratuar, duke respektuar KSHT-në dhe 

Intensitetin e miratuar në këtë PDV.  

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, planvendosja e miratuar nuk përputhet me projektin 

teknik të ngarkuar në sistemin e-Leje, pasi nuk pasqyrohet e plotë gjurma e ndërtimit. 

Gjithashtu në të dhënat e verifikuara nga konvertimi në autocad i planeve, duke përfshirë 

vetëm sipërfaqen e katit përdhe të shfrytëzueshëm dhe pa përfshirë shkallët, nuk 

përputhen me të dhënat e pasqyruara, duke mos qenë në përputhje me të dhënat e lejuara 

të koefiçientit të shfrytëzimit të territorit sipas PDV-së së miratuar.  

Duke ju referuar bazës ligjore të cituar nga ju të Rregullores së Planit të Përgjithshëm 

Vendor, pika 4.1.4, përcaktohet se:"Në zonat e përcaktuara nga plani për tu zhvilluar me 

PDV, nëndarja ndodh vetëm një herë dhe në bazë të planit të nëndarjes në PDV. Sipas 

pikës 4.1.4/ b, PDV mund të realizohet në formën ku pronari i tokës dorëzon në Bashki 

një PDV e cila përmban mënyrën e ndarjes së parcelave të ardhshme, treguesit e 

zhvillimit për çdo parcelë, rrjetin rrugor dhe infrastruktura të tjera të aplikueshme në 

zonë." 

Në rastin e zonëns 1/2 në të cilën pozicionohet objekti, duke qenë që është pjesë e qëndrës 

së qytetit të Fierit, duhet bazuar në pikën 3.4.9 të Rregullores së Planit të Përgjithshëm 

Vendor, në të cilën përcaktohet që PDV-ja  dhe masterplani duhet të hartohet nga bashkia 

dhe çdo marrëveshje PDV-je do të marrë në konsideratë masterplanin e zonës së qendrës 
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të hartuar nga Bashkia dhe miratuar në Këshillin e Bashkisë. Pra, baza ligjore në të cilën 

referoheni, nuk përkon me rastin e zonës 1/2 në të cilën zhvillohet objekti dhe për këtë 

arsye të dhënat e pasqyruara në masterplanin e miratuar nga Bashkia Fier duhen marrë si 

bazë për zhvillimin e projekteve dhe miratimin e lejeve të ndërtimit, të tilla si koefiçienti 

i shfrytëzimit të territorit, intensiteti, numri i kateve, infrastruktura, hapësirat e gjelbërta, 

etj.  

Në lidhje me hapësirën e gjelbërta të parashikuara në kushtet e PDV-së, duke qenë që 

zona ka të miratuar nga Këshilli Bashkiak një masterplan dhe një PDV për zhvillimin e 

saj, në bazë të VKM-së 408, Neni 32, kushtet bazë të zhvillimit në nivel njësie, pika 1, 

në të cilën përcaktohen kushtet bazë të zhvillimit në nivel njësie përcaktohen nga 

autoriteti i planifikimit në PDV dhe subjektet që përfitojnë të drejta zhvillimi bazuar në 

PDV-në e miratuar, pajisen me leje ndërtimi sipas kushteve dhe të drejtave të zhvillimit 

që ka përcaktuar PDV-ja për secilin prej tyre. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret 

në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar të inspektimit dhe ndjekjes së realizimit të punimeve 

në terren për lejen e ndërtimit të miratuar, për të cilën është marrë vendimi me Nr.231, 

datë 12.07.2018 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për objektin “Godine polifunksionale 2 deri 

7 kate mbi tokë dhe 2 kate nëntokë", me zhvillues  Xh. M.  dhe subjektit ndërtues shoqëria 

“M.” ShPK,  në adresën  lagjia “Konferenca e Pezes", Fier përfaqësuesit e bashkisë 

shprehen: "Objekti në fjale bazuar në prerjet dhe në planimetritë e kateve nëntokë dhe 

mbi tokë rezulton se objekti eshte 7 kate mbi toke (mbi kuoten mesatare te terrenit perreth 

duke perfshire kuotat e rrugeve dhe trotuarit). Sipas rregullores lartesia e objekteve 

shprehet ne numer katesh si edhe ne lartesi ne metra. Lartesia maksimale e objektit ne 

metra llogaritet lartesia nga kuota mesatare e sitemimit deri ne piken me te larte. 

Distancat nga kufiri i prones nga rruga dhe objektet fqinje jane llogaritur nga numri i 

kateve mbi toke, kjo ndodh per te siguruar diellezim,ventilim dhe privatesine.Kjo eshte 

edhe arsyeja pse katet nentoke ose ne kuoten mesatare te sitemimit te territorit /rruges 

trotuarit nuk llogariten ne KSHT Intensitet edhe ne distanca. Per arsye te ndryshme si 

zgjidhje arkitektonike,funksionale apo te pjerresise e disnivelit te territorit katet nen toke 

mund te kene carje per te siguruar aksesin ne keto kate (si ne rastin e parkimeve 

nentoksore) mund te krijohen carje ne pjesen e siperme per te siguruar djellezimin ose 

hyrjen per ne katin nentoke ne formen e shkalleve. Kati qe ndodhet nen kuoten 0.00 dhe 

ne nje lartesi deri ne 100 cm mbi kuoten mesatare e territorit nuk mund te kosiderohet 

kat mbi toke por kat nentoke. Persa i perket pikes dy ne te cilen i referoheni nenit 27/1 te 

VKM nr.408, ju sqarojme sikunder ky nen percakton“3. Autoriteti vendor mund të 

verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit sipas shkronjave “a”,“c”, “ç” dhe “dh”, të 

pikës 1, sipas gjendjes faktike të objektit, brenda 15 ditëve pune nga depozitimi i tyre”, 

si rrjedhoje  referuar kesaj pike kontrolli nuk eshte i detyrueshem por i mundshem. 

Gjithashtu ju informojmë se në bazë të shkresës akt konstatimi Nr.17, me 

Nr.Prot.9617/20, datë 20.01.2023, në bazë të programit të auditimit Nr.1027/1Prot., datë 

15.11.2022, objekti i auditimit tuaj është periudha prej datës 01.07.2021 – 31.12.2021. 

Për sa më sipër sipas verifikimit të sistemit e-Lejet është dhënë një leje në datë 

12.07.2018, pra është jashtë objektit të periudhës suaj të auditimit. Gjykojmë se përsa më 

sipër leja e ndertimit eshte  dhënë konform ligjit ne fuqi." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, objekti "Godine polifunksionale 2 deri 7 kate mbi tokë 

dhe 2 kate nëntokë", me zhvillues  Xh. M.  dhe subjektit ndërtues shoqëria “M.” ShPK" 

është shqyrtuar në zbatimin e lejes së ndërtimit dhe respektimin e Planit të Detajuar 
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Vendor, si pjesë e nënnjësisë me kod 01_02, objekt i cili është në proces ndërtimi dhe ka 

marrë miratimin për shtyrja e afatit të punimeve të ndërtimit. Në Planin e Detajuar 

Vendor, objekti duhet të jetë në lartësinë 1-7 kate. Nga verifikimet në terren dhe nga foto 

ajrore evidentohet qartë që objekti është në lartësinë e 3-8 kate. Në bazë të VKM-së 408, 

Neni 37 , lartësia e ndërtimit, në pikën 3/b përcaktohet se: " Kati nëntokë, që sipas rastit 

mund të jetë emërtuar edhe "Bodrum", është vëllimi i ndërtimit të katit të objektit, i cili 

vendoset tërësisht ose kryesisht nëntokë, me kusht që kuota e sipërme e tij e matur në 

dyshemenë e përfunduar të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë më shumë se 1 metër mbi 

nivelin e kuotës së sistemuar të trotuarit ose sheshit rrethues të jashtëm të strukturës." Në 

bazë të projektit të ndërtimit të paraqitur nga ana juaj në observacion, objekti që në lejen 

e ndërtimit është miratuar në mospërputhje me Planin e Detajuar Vendor, pasi ajo që ju 

përcaktoni si kat nëntokë, në bazë të legjislacionit në fuqi është i gjithë kati mbi tokë, 

pasi nuk është 1 metër mbi kuotën e sistemimit, por rreth 4 metra vetratë xhami, në 

lartësinë e plotë të katit. Duke u bazuar në nenin Neni 37 të VKM-së 408, në pikën c, 

përcaktohet se lartësia e ndërtimeve e shprehur në metra matet sipas rastit: "Në rastin e 

ndërtesave të vendosura në terrene me pjerrësi, lartësia në metra jepet në mënyrë të 

posaçme për të dyja faqet e strukturës në secilën anë të terrenit të pjerrët dhe në përputhje 

me shkronjat “a” dhe “b” të kësaj pike."  

a) Nga kuota mesatare e sistemimit të trotuarit rrethues të ndërtimit, deri në pikën më të 

lartë të fundit të parapetit rrethues të mbulesës së sheshtë të objektit;  

b) Nga kuota mesatare e sistemimit të trotuarit rrethues të objektit në terren të sheshtë, 

deri në kulmin e mbulesës nga jashtë, për mbulesa të pjerrëta; 

Në rastin e objektit të mësipërm, në orjentimin jug-perëndimor, në pjesën  e brendshme 

të struktuës lartësia e ndërtimit është 8 kate dhe sipas pikës c, të nenit 37 të VKM-së 408, 

lartësia e strukturës duhet të respektojë kushtet sipas PDV-së, në të gjitha faqet e 

strukturës. 

Gjithashtu nuk bëhet fjalë për një hapësirë parkimi, por për një funksion shërbimi, me 

akses të drejpërdrejtë nga sistemimi i jashtëm i terrenit. Me rritjen e numrit të kateve për 

çdo nivel të objektit, rritet edhe intensiteti i ndërtimit duke mos respektuar Planin e 

Detajuar Vendor të miratuar nga Bashkia Fier. Në  prerje demostrative të dërguar nga ana 

juaj në observacion, u konstatua edhe nje volum i shtuar në katin e fundit (katit përdhe të 

sistemimit), duke e përckatuar një ndërtim në lartësinë e 9 kateve mbi tokë. Përsa më 

sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me objektin "Objekt banimi 1 kat me 1 kat bodrum”, me vendim për miratim 

Nr. 406, datë 23.12.2021, me zhvillues H. F., M. Z. dhe ndërtues ‘’G. B.’’ ShPK,  në 

adresën  Lagjia “Mbrostar Ferko“ shprehen se: "Siperfaqa e zene nga gjurma e objektit 

eshte perputhur nga specialist i fushes inxhinier gjeodet dhe eshte ne perputhje me 

planvendosjen e miratuar.Persa i perket siperfaqes se gjurmes në planvendosje merret 

sipas rregullores gjurma e katit perdhe.Lidhur me sistemimin nen kete kuote, nuk futet 

ne gjurme objekti. Gjurma e strukturës matet nga vendosja e planit të katit përdhe në 

parcelë/grup parcelash, dhe jo sistemimi i territorit, lulishtja, pavaresisht se mund te jete 

i bashkengjitur me objektin." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, sipërfaqja e gjurmës është verifikuar nga programi 

autocad dhe përfshin gjurmën e katit përdhe, duke përfshirë edhe sipërfaqen e mbuluar 

dhe të përdorshme të katit në kuotën +0.00. Në këtë sipërfaqë nuk përfshihen sipërfaqe 

të sistemimit të jashtëm dhe gjelbërimit.Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në 

konsideratë. 
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Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatua në 2 praktikë tek e cila pasqyrohej e 

njëjta situatë, në lidhje me përputhshmërinë e dokumentacionit të ngarkuar në sistemin 

e-Leje.  

 

Titulli i gjetjes 

2:      

Mosparaqitja e saktë e planvendosjes të miratuar në lejen e ndërtimit dhe 

mospërputhja  e saj me projektin e ndërtimit të ngarkuar në sistemin e-Leje.  

Situata: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua se plani i vendosjes së strukturës 

të miratuar për leje ndërtimi nuk përputhet me projektin e ndërtimit, pasi në 

të nuk pasqyrohet i gjithë konturi i objektit. Mospasqyrimi i saktë i konturit të 

gjurmës së ndërtimit në planvendosje, ndikon në paraqitjen e të dhënave të 

ndryshme nga projekti i ndërtimit, në kundërshtim me parametrat e lejuar në 

njësinë përkatëse, sipas Rregullores së Planit të Përgjithshëm Vendor të 

Bashkisë Fier dhe Planeve të Detajuara Vendore. 

Gjetja e konstatuar u evidentua në rastet e mëposhtëme të miratur për leje 

ndërtimi, me objekt: 

1."Rikonstruksion i strukturës ekzistuese "B.C.", shtesë anësore dhe ngritje 2 

kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat nëntokë",me zhvillues K. 

R. dhe P. B.dhe ndërtues "R. K." ShPK. Në verifikimin e planvendosjes u 

konstatua që gjurma e planvendosjes së miratuar nuk përputhet me projektin 

e ndërtimit. Duke u bazuar në projektin arkitektonik, sipërfaqja e katit të parë 

dhe e kateve të tjera është më e madhe se sipërfaqja e planvendosjes së 

miratuar, duke mospasqyruar konturin e objektit sipas planvendosjes së 

miratuar dhe PDV-së, duke tejkaluar me 80 cm në orjentimin perëndimore të 

objektit dhe me 2.2 metra në daljen lindore të objektit. Në ndryshim nga 

gjurma e ndërtimit të miratuar në planvendosje, gjurma e ndërtimit sipas 

projektit shkon deri në limitet e kufirit të pronës. 

2.“Vile 2 kate me podrum”, me vendim për miratim Nr.356, datë 15.11.2021, 

me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  në Petove, Fier. 

Në planin e vendosje së strukturës të miratuar për objektin " Vilë 2 kate me 

podrum", objekti pasqyrohet vetëm brenda kufirit të pronës, pa përfshirë 

rilevimin topografik dhe raportin e objektit që do të zhvillohet me objektet e 

tjera kufizuese. Në foton ajrore të pasqyruar në planin e vendosjes së 

struturave, evidentohet që parcela në të cilën ndërtohet objekti, kufizohet me 

disa parcela të tjera të ndërtura, kryesisht tipologjia e vilave, në kundërshtim 

me kushtet tekniketë projektimit. Planvendosja e miratuar nuk është e plotë 

pasi nuk paraqitet mbi fragmentin e hartës së gjendjes ekzistuese. 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

-VKM Nr.408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", neni 15, dokumentacioni për pajisjen me leje ndërtimi: 

-Neni 15, pika c, plani i vendosjes së ndërtimit mbi fragmentin e hartës në 

gjendjen ekzistuese 

-VKM Nr.408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", neni 20 dhe neni 21, Shqyrtimi i kërkesave për leje ndërtimi nga 

autoriteti vendor. 

-Kushtet Teknike të Projektimit 

Ndikimi/Efekti: Mospasqyrimi i tyre në planvendosje ndikon në mosrespektimin e 

kondicioneve urbane të përcaktuara në rregulloren e zhvillimit të territorit dhe 

rregulloren e Planit të detajuar vendor. 
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Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga DPZHT Fier të merren masa për të mos miratuar lejet e ndërtimit pa 

shqyrtuar me vëmendje përputhshmërinë ndërmjet planit të vendosjes së 

strukturave dhe projekti të ndërtimit. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1/2 mbajnë përgjegjësi: 

Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021; Znj.M.N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017; Znj.I. A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier,Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier, Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier,Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I. A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin : "Rikonstruksion i strukturës ekzistuese 

"B.C.", shtesë anësore dhe ngritje 2 kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1 kat 

nëntokë", me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” ShPK shprehen se: "Materiali 

i ngarkuar nga aplikanti është i ngarkuar në formatin PDF dhe ky aplikant ngarkon 

deklaratën e përgjegjësisë profesionale te projektuesit (per secilin projektues në mënyrë 

specifike) për të gjithë dokumentacionin e ngarkuar në sistemin e-Lejet, ku deklaron 

hartimin e dokumentacionit në përputhje me PPV, PDV-në, si dhe Legjislacionin në fuqi 

në momentin e projektimit dhe aplikimit." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, në bazë të VKM-së 408, neni 20, pika 4, përcakton se:" 

4. Në rast se dokumentacioni nuk është i plotë, autoriteti përgjegjës njofton kërkuesin që, 

brenda 15 ditëve, të kryejë plotësimin e dokumentacionit. " Përsa më sipër, ky pretendim 

nuk merret në konsideratë. 

 

Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatua 1 praktikë tek e cila pasqyrohej 

mospërputhja ndërmjet rilevimit topografik me gjëndjen aktuale të objektit dhe zhvillimi 

i disa elementëve të aksesimit në objekt jashtë kufirit të pronësisë. 

 

Titulli i gjetjes 

3:      

Mospërputhja ndërmjet rilevimit topografik me gjëndjen aktuale të objektit 

dhe zhvillimi i disa elementëve të aksesimit në objekt jashtë kufirit të 

pronësisë. 

Situata: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua se në materialet e ngarkuara në 

sistemin e-Leje, në rilevimin topografik nuk pasqyrohej gjendja e reale e 

objektit përpara rikonstruksionit dhe në projektin e  ri të propozuar nuk 

rishikohen elementë të sistemimit që dalin jashtë kufirit të pronës, të tilla si 

shkallët e aksesimit në objekt.  

Gjetja e konstatuar u evidentua në rastin e mëposhtëm të miratur për leje 

ndërtimi, me objekt "Rikonstruksion i strukturës ekzistuese "B.C.", shtesë 

anësore dhe ngritje 2 kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat 

nëntokë", me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” ShPK. 
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Në rilevimin topografik nuk pasqyrohen shtesa anësore në anën pranë 

lulishtes dhe ajo në anën e sheshit, pjesë të cilat në foton ajrore evidentohet 

qartazi. Duke u bazuar në verifikimin e gjendjes ekzistuese të fotos ajrore në 

bazë të portalit A…., foto që daton në vitin 2007, shtesat anësorë të objektit 3 

kate, në lartësinë e 1 kati, kanë qenë të ndërtuara që përpara miratimit të lejes, 

pjesë të cilat janë parashikuar sërisht për tu ndërtuar edhe në projektin e ri të 

miratuar. Hyrja kryesore në objektin ekzistues zhvillohet jashtë pronësisë, 

pasi ka një shesh dhe disa shkallë në hyrje të bankës. Në projektin e ri të 

propozuar parashikohet ndryshimi i mënyrës së aksesit, duke zvogëluar 

sheshin e hyrjes dhe duke e realizuar brenda kufirit të pronës. Për këtë është 

ngarkuar në sistem një deklaratë noteriale në të cilën pronarët shprehin 

vullnetin e lirë për prishjen "pjesore" të pjesëve që janë jashtë hipotekës, por 

nuk parashikon prishjen e të gjithë elementëve ndërtimorë që nuk janë brenda 

pronësisë. Gjatë periudhës së auditimit, gjatë verifikimit në terren objekti ishte 

në fazën e fundit të realizimit të ndërtimit dhe nga materialet e vendosura në 

dispozicion nga bashkia janë mbajtur aktet e kontrollit për piketimin e 

strukturës, akti i kontrollit për ngritjen e kantierit të punimeve të ndërtimit, 

Akt- Kontrolli për përfundimin e strukturës në kuotën +0.00, në të cilën 

përfaqësuesit e Drejtorisë së Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit nuk kanë 

qenë pjesë e tyre. Duke u bazuar në grafikun e punimeve dhe në preventivin 

e ngarkuar në sistem në miratimin e lejes së ndërtimit, punimet e prishjes 

duhet  të realizoheshin gjatë fazës së parë, por nuk janë realizuar. Gjithashtu 

në projektin e ri të propozuar një pjesë e shkallëve paraqitet jashtë kufirit të 

pronës, shkallët që pozicionohen në hyrjen nga rruga "Dervish Hekali". 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

-Ligjit Nr. 107/2014, datë 31.7.2014, "Për planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit", i ndryshuar, Neni 50, përcakton se: 

Pika 1.Çdo autoritet i planifikimit, në përputhje me sferën e tij të juridiksionit 

dhe të përgjegjësive, kryen vëzhgime për zhvillimet në territor, me qëllim 

studimin dhe vlerësimin e këtyre zhvillimeve, parashikimin e rreziqeve apo të 

tendencave, parandalimin e zhvillimeve të dëmshme apo për ndërmarrjen e 

politikave, miratimin e dokumenteve apo të kryerjes së veprimeve të 

përshtatshme për sigurimin e një zhvillimi të qëndrueshëm të territorit.  

2.Autoritetet e planifikimit bashkëpunojnë dhe bashkërendojnë veprimet 

ndërmjet tyre dhe bashkëveprojnë e shkëmbejnë informacione e të dhëna. 

-VKM Nr.408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit",Neni 27/1, Mbikëqyrja e punimeve, pika 3, Autoriteti vendor mund 

të verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit sipas shkronjave “a”, “c”, “ç” 

dhe “dh”, të pikës 1, sipas gjendjes faktike të objektit, brenda 15 ditëve pune 

nga depozitimi i tyre. 

Ndikimi/Efekti: Mospasqyrimi i saktë dhe me të gjithë elementët e ndërtimit të gjendjes 

ekzistuese, ndikon në cënimin e pronës publike dhe në mosrespektimin e 

kondicioneve urbane të përcaktuara në rregulloren e zhvillimit të territorit dhe 

rregulloren e Planit të detajuar vendor. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga DPZHT Fier të merren masa për të mos miratuar lejet e ndërtimit pa 

shqyrtuar me vëmendje përputhshmërinë ndërmjet gjendjes ekzistuese dhe 

dokumentacionit të ngarkuar në sistem. 
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Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1 mbajnë përgjegjësi: Z.A. 

S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017;Znj.I. A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier,Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier, Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier, Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I. A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin "Rikonstruksion i strukturës ekzistuese 

"B.C.", shtesë anësore dhe ngritje 2 kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat 

nëntokë",me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” ShPK,  shprehen se:" Nisur 

nga fakti se ky objekt ka qënë një objekt ekzistues, i konfirmuar për tu zhvilluar nga një 

organ kompetent, duke respektuar kondicionet urbane të legjislacionit të kohës në të cilin 

është ndërtuar, sot në momentin e dhënies së Lejes së Ndërtimit të Rikonstruksionit në 

objektin ekzistues, nuk mund të kemi mundësinë e shqyrtimit dhe gjykimit të një leje  të 

dhënë në një kohë tëmëparshme, e cila është finalizuar me aktin e marrjes së certifikatës 

së pronësisë dhe regjistrimit të objektit në ish zyrën e Regjistrimit të Pronave Fier. Për sa 

më sipër Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit ka dhënë leje vetëm për 

shtesë anësore në pjesën ku nuk preken shkallët ekzistuese, të cilat kanë qënë të miratuara 

në bazë të lejes së ndërtimit, me Vendimin Nr.2, datë 23.05.1997, si dhe Formularin Nr.2, 

Vendim për dhënien e sheshit të ndërtimit, nga Këshilli i Qarkut Fier, ku sipas kësaj leje 

është ndërtuar një objekt në përputhje më legjislacionin në fuqi në kohën e miratimit të 

saj, ku sipërfaqja e katit përdhe sipas lejes së ndërtimit të dhënë është 470m2ndërtesë, e 

cila është e regjistruar edhe në ASHK, nga ku kemi të njëjtën mënyrë aksesimi të objektit 

si në momentin e miratimit të kësaj leje. Aty kanë rezultuar disa objekte provizore, 

pergolata, si dhe objekt të kornizuar me xhama, ku është konfirmuar në bazë të një 

deklarate noteriale për prishje dhe ndërtimi i ri në përputhje me legjislacionin dhe PDV-

në e miratuar. Këto ndërtime të reja të miratuara janë kryer të gjitha brënda gjurmës së 

dokumentit të pronësisë, dhe në zbatim të legjislacionit në fuqi. Ne materialin e ngarkuar 

ne sistem për pajisjen me leje ndërtimi rezultojnë të pasqyruara shtesat dhe elementët e 

tjerë të përfshire ne planin e prishjeve, në momentin e aplikimit për leje ndërtimi. Përsa 

më sipër në sistem ka të ngarkuar një deklaratë noteriale ku pala pronare shpreh se “me 

vullnetin e lirëdhe të plotë jemi dakort që të prishen pjesërisht pjesët që janë jashtë 

hipotekësë, të ndërtuara nga ana e tyre në këtë objekt”. Kjo deklaratë përpilohet për tu 

paraqitur pranë Bashkisë Fier për efekt të pajisjes me Leje Ndërtimi, në bazë të nenit 

Nr.11, të VKM-së Nr.408/2015 “ Për Planifikim dhe Zhvilli të Territorit”. Ju sqarojmë 

se kjo leje është në fuqi dhe në proces zhvillimi, dhe aktualisht nuk mund të gjykojmë 

zbatimin e lejes, pasi duhet tëverifikojmë në momentin e përfundimit të objektit dhe 

përfundimit të afatit të lejes, për plotësimin e kushteve të lëna në deklaratën noteriale si 

dhe projektin e miratuar në lejen e ndërtimit."  

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, nga verifikimet në  terren objekti ishte në fazën e fundit 

të realizimit të ndërtimit dhe nga materialet e vendosura në dispozicion nga bashkia janë 
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mbajtur aktet e kontrollit për piketimin e strukturës, akti i kontrollit për ngritjen e kantierit 

të punimeve të ndërtimit, akt- Kontrolli për përfundimin e strukturës në kuotën +0.00, në 

të cilën përfaqësuesit e Drejtorisë së Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit nuk kanë 

qenë pjesë e tyre. Duke u bazuar në grafikun e punimeve dhe në preventivin e ngarkuar 

në sistem në miratimin e lejes së ndërtimit, punimet e prishjes duhet  të realizoheshin 

gjatë fazës së parë, por ende nuk janë realizuar. Në deklaratën noteriale pronarët shprehin 

vullnetin e lirë për prishjen "pjesore" të pjesëve ndërtimore që janë jashtë hipotekës, por 

nuk parashikon prishjen e të gjithë elementëve ndërtimorë që janë jashtë pronësisë. Përsa 

më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 2 praktika tek të cilat pasqyrohej e 

njëjta situatë, në lidhje me mosparaqitjen e saktë të numrit të kateve, sipas rregullores 

dhe legjislacionit në fuqi. 

 

Titulli i gjetjes 

4:      

Mospërcaktimi i saktë i numri të kateve në planvendosje dhe të dhënat e 

tregueve të zhvillimit, në përputhje me rregullloren dhe legjislacionin në fuqi. 

Situata: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua se në planvendosje dhe në të 

dhënat e treguesve të parametrave të zhvillimit, nuk pasqyrohej saktë numri i 

kateve dhe lartësia e objektit sipas projektit të ndërtimit. Në prerjet teknike të 

objektit, evidentohet që numri i kateve dhe lartësia e përgjithshme e strukturës 

është më e madhe se ajo e pasqyruar në planvendosje dhe tek të dhënat. Katet 

të cilat janë në nivelin mbi tokë dhe tejkalojnë lartësinë 1 metër mbi nivelin e 

sitemimit pasqyrohen si kate nëntokë, duke ulur numrin e kateve në përcaktin. 

Me ndryshimin e numrit të kateve dhe të lartësisë së përgjithshme të 

strukturës, leja e ndërtimit e miratuar nuk përputhet plotësisht me kondicionet 

urbane të lejuara në njësinë përkatëse sipas rregullores. 

Gjetja e konstatuar u evidentua në rastet e mëposhtme të miratura për leje 

ndërtimi, me objekt: 

1.“Vile 2 kate me podrum”, të miratuar me vendimin Nr.356, datë 15.11.2021, 

me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  në  Petovë, Fier. Leja e 

ndërtimit e miratuar është dhënë për zhvillimin e objektit në lartësinë e 2 

kateve. Në verifikimin e projektit të ndërtimit, projektit arkitektonik dhe 

projektit konstruktiv, evidentohet që objekti nuk është në lartësinë e 2 kateve, 

por në lartësinë e 3 kateve. Objekti nuk është në lartësinë e 2 kateve, por në 

lartësinë e 3 kateve, pasi kati i quajtur nëntokë është tërësisht i aksesueshëm 

dhe ka një portë aksesi nga kuota e sistemimit të hyrjes kryesore. 

2."Objekt bujqësor",  të miratuar me vendimin Nr. 270, datë 15.09.2021, me 

zhvillues I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK, në Zhupan, Fier. Në 

planvendosje objekti pasqyrohet në lartësinë e 1 kati, ndërsa në projektin e 

ndërtimit evidentohet qartë që është një objekt në lartësinë e 2 kateve me 1 kat 

nëntokë. Në këtë rast përcaktimi i saktë i numrit të kateve ndikon në 

tipologjinë e ndërtimit, pasi objektit është në funksion të aktivitetit bujqësor, i 

cili duhet të jetë një ndërtim me karakter tranzitor, që të mos ndryshojë nga 

kategoria e tokës bujqësore në urbane dhe nuk mund të jtë një objekt që 

zhvillohet në disa kate. Fakti që ka një kat  nëntokë me themele betoni dhe dy 

kate në lartësi, pret tokën bujqësore dhe ndryshon qëllimin për të cilin 

realizohet si objekt, duke ndryshuar nga një objekt të lehtë e tranzitor, në një 

ndërtim të qëndrueshëm. 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 
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-VKM Nr. 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", neni 37, pika 3/b, përcaktohet se: 

Kati nëntokë, që sipas rastit mund të jetë emërtuar edhe "Bodrum", është 

vëllimi i ndërtimit të katit të objektit, i cili vendoset tërësisht ose kryesisht 

nëntokë, me kusht që kuota e sipërme e tij e matur në dyshemenë e përfunduar 

të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë më shumë se 1 metër mbi nivelin e 

kuotës së sistemuar të trotuarit ose sheshit rrethues të jashtëm të strukturës; 

Rregullorja Vendore e Planifikimit të Territorit të Bashkisë Fier.   

Ndikimi/Efekti: Mosparaqitja e saktë e numrit të kateve në planvendosje, tek të dhënat e 

treguesve të parametrave të zhvillimit, ndikon në mosrespektimi e lartësisë së 

lejuar të ndërtimit sipas Planit të Përgjithshëm Vendor për njësinë përkatëse, 

mosrespektimin e Planit të Detajuar Vendor dhe mosrespektimin e distancave 

të lejuara sipas legjislacionit në fuqi. Ndryshimi i të dhënave për numrat e 

kateve ndikon në elementët e mëposhtëm:  

a) lartësinë e strukturave ekzistuese përreth strukturës së re;  

b) normat e lejuara të distancave;  

c) vlerat mjedisore dhe ekologjike në zonë;  

ç) vlerat e trashëgimisë kulturore në zonë;  

d) diellëzimin dhe orientimin;  

dh) respektimin e normave mjedisore; 

e) mbrojtjen e tokës.  

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga DPZHT Fier të merren masa për të shqyrtuar me vëmendje të dhënat e 

paraqitura në planvendosje, në lidhje me përcaktimin e numrit të kateve të 

objektit, duke i verifikuar me projektin e ndërtimit. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1/2 mbajnë përgjegjësi: 

Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017;Znj.I.A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier,Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier, Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier, Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I. A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin “Vile 2 kate me podrum”, të miratuar me 

vendimin Nr.356, datë 15.11.2021, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  në  

Petovë, Fier, shprehen se: "Referuar nenit 37 pika 3 germa b, VKM 408 date 13.05.2015 

“Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, ku citohet si më poshtë: b) “ Kati 

nëntokë, që sipas rastit mund të jetë emërtuar edhe "Bodrum", është vëllimi i ndërtimit 

të katit të objektit, i cili vendoset tërësisht ose kryesisht nëntokë, me kusht që kuota e 

sipërme e tij e matur në dyshemenë e përfunduar të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë 

më shumë se 1 metër mbi nivelin e kuotës së sistemuar të trotuarit ose sheshit rrethues të 

jashtëm të strukturës”. 

Referuar sa me siper rezulton se objekti ka 2 kate mbi toke dhe distancat nga kufiri i 

prones jane te respektuara, rrjedhimisht edhe nga cdo objekt rreth e rrotull tij. Përsa më 
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sipër , objekti klasifikohet si “Objekt 2 kate me podrum”, sikundër figuron në projektin 

e miratuar, me lejen e ndërtimit. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, në projektin arkitektonik dhe në projektin konstruktiv, 

evidentohet që objekti nuk është në lartësinë e 2 kateve, por në lartësinë e 3 kateve pasi 

kati i quajtur nëntokë është  në lartësinë plotë të katit dhe është i aksesueshëm nga një 

derë nga kuota e sistemimit të hyrjes kryesore. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret 

në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin "Objekt bujqësor", të miratuar me 

vendimin Nr. 270, datë 15.09.2021, me zhvillues I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK,  

në në Zhupan, Fier shprehen se:" Objekti nuk specifikohet 1 apo 2 kate nisur nga ndarja 

vizuale per efekt dekorativ me nje dy apo tre element dritaresh. Objekti në këtë rast është 

objekt bujqësor, 1 kat +mexanine+podrum. Mexanina klasifikohet si një ndarje e 

ndërmjetme e katit, pjesërisht e hapur. Sipas projektit po ju bashkengjisim pamje dhe 

prerje teknike. Per sa shpjeguam me larte , sipas projektit te ngarkuar ky objekt do te 

perdoret per perpunimin e produktit te mjaltit si rrjedhim referuar Vendim nr. 283, datë 

1.4.2015 1 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave për ndërtimin 

e objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore dhe 

blegtorale, në tokë bujqësore”. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me objektit është në funksion të aktivitetit bujqësor, i cili duhet të jetë një 

ndërtim me karakter tranzitor, që të mos ndryshojë nga kategoria e tokës bujqësore në 

urbane dhe nuk mund të jetë një objekt që zhvillohet në disa kate. Fakti që ka një kat  

nëntokë me themele betoni dhe dy kate në lartësi, dëmton tokën bujqësore dhe ndryshon 

qëllimin për të cilin realizohet si objekt, duke ndryshuar nga një objekt të lehtë e tranzitor, 

në një ndërtim të qëndrueshëm. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 1 praktik në lidhje me mosrespektimin 

e distancave të lejuara nga kufiri i pronës, sipas rregullores dhe legjislacionit në fuqi. 

 

Titulli i gjetjes 

5:      

Mosrespektimi i distancave të objektit nga kufiri i pronës  

Situata: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua se distancat ndërmjet objektit 

dhe kufirit të pronës nuk janë respektuar sipas kritereve të Rregullores së 

Zhvillimit të Territorit. Gjetja e konstatuar u evidentua në rastin e mëposhtme 

të miratura për leje ndërtimi, me objekt: “Vilë 2 kate me podrum”, me vendim 

për miratim Nr.356, datë 15.11.2021, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” 

ShPK,  në Petove, Fier. Leja e ndërtimit e miratuar është dhënë për zhvillimin 

e objektit në lartësinë e 2 kateve. Në verifikimin e projektit të ndërtimit, 

projektit arkitektonik dhe projektit konstruktiv, evidentohet që objekti nuk 

është në lartësinë e 2 kateve, por në lartësinë e 3 kateve. Distanca minimale e 

lejuar e ndërtimit nga kufiri i pronës përcaktohet si gjatësia e vijës pingule nga 

faqja e strukturës së ndërtimit me kufirin e pronës dhe është e barabartë me 

numrin e kateve mbi tokë të ndërtimit plus 1m, duke qenë që objekti është në 

lartësinë e 3 kateve, distanca që duhet të respektojë nga kufiri i pronës është 

4 metra (3 k +1m). Në orjentimin nga lindja objekti nuk ka respektuar 

distancën nga kufiri i pronës, nga 4 metra distancë që duhet të ruante nga kufiri 

i pronës është 3.4 metra. 
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Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

-VKM Nr.408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", neni 35, distancat e lejuara midis ndërtimit dhe kufirit të pronës: 

-Me përjashtim të rastit kur parashikohet ndryshe në planin e përgjithshëm 

vendor, distanca minimale e lejuar e ndërtimit nga kufiri i pronës përcaktohet 

si gjatësia e vijës pingule nga faqja e strukturës së ndërtimit me kufirin e 

pronës dhe është e barabartë me numrin e kateve mbi tokë të ndërtimit plus 

1m (d= nr. k +1m) ku: d - distanca minimale e ndërtimit nga kufiri i pronës 

dhe nr. k - numri i kateve. 

Ndikimi/Efekti: Mosrespektimi i distancës nga kufiri i pronës cënon ndërtimet me të cilat 

objekti kufizohet dhe cënon zhvillimin e ndërtimve të reja në parcelat kufitare, 

në orjentimin, diellëzimin, standardet higjieno-sanitare, mjedisore dhe 

sigurinë. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga DPZHT Fier të merren masa që lejet e ndërtimit të miratuara të jenë më 

përputhje dhe të respektojnë distancat minimale të lejuara ndërmjet objektit  

dhe kufirit të pronës.  

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1/2 mbajnë përgjegjësi: 

Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017;Znj.I. A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier,Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier, Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier, Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I. A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin “Vile 2 kate me podrum”, të miratuar me 

vendimin Nr.356, datë 15.11.2021, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  në  

Petovë, Fier, shprehen se:" Me përjashtim të rastit kur parashikohet ndryshe në planin e 

përgjithshëm vendor, distanca minimale e lejuar e ndërtimit nga kufiri i pronës 

përcaktohet si gjatësia e vijës pingule nga faqja e strukturës së ndërtimit me kufirin e 

pronës dhe është e barabartë me numrin e kateve mbi tokë të ndërtimit plus 1m (d= nr.k 

+1m) Distanca me objektin 1kate ne anen lindore ne parcelen ngjitur duhet te jete 

2kat+1m=3m/ Distanca me objektin 1 kate ne parcelen ngjitur ne anen perendimore duhet 

te jete 2 kat+1m=3m/ Per sa me larte distancat sipas planvendosjes se miratuar jane në 

përputhje me distancat e percaktuar ne legjislacionin në fuqi. Persa i perket objektit te 

ndertuar ne vend nese ka problematika nuk i takon Drejtorise se Planifikimit dhe 

Zhvillimit te Territorit pasi objekti është në fazën ndërtimore. Gjykojmë se përsa më sipër 

leja e ndertimit eshte  dhënë konform ligjit ne fuqi. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, në projektin arkitektonik dhe në projektin konstruktiv, 

evidentohet që objekti nuk është në lartësinë e 2 kateve, por në lartësinë e 3 kateve pasi 
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kati i quajtur nëntokë është  në lartësinë plotë të katit dhe është i aksesueshëm nga një 

derë nga kuota e sistemimit të hyrjes kryesore. Në orjentimin nga lindja objekti nuk ka 

respektuar distancën nga kufiri i pronës, nga 4 metra distancë që duhet të ruante nga kufiri 

i pronës është 3.4 metra.Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 2 praktika të cilat pasqyrohej e njëjta 

situatë, në lidhje me mosrespektimin e distancave të lejuara ndërmjet objekteve, sipas 

rregullores dhe legjislacionit në fuqi. 

 

Titulli i gjetjes 

6 

Mosparaqitja e distancave në planvendosje dhe mosrespektimi i distancës 

minimale ndërmjet ndërtimeve. 

Situata: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua se distancat ndërmjet objekit 

dhe ndërtimeve përreth nuk janë respektuar sipas kritereve të Rregullores së 

Zhvillimit të Territorit. Gjetja e konstatuar u evidentua në rastet e mëposhtme 

të miratura për leje ndërtimi, me objekt: 

1."Objekt banimi 1 kat me 1 kat bodrum”, me vendim për miratim Nr. 406, 

datë 23.12.2021, me zhvillues H. F., M. Z. dhe ndërtues ‘’G. B.’’ ShPK,  në 

adresën  Lagjia “Mbrostar Ferko“ 

Në planin e vendosjen së objektit "Objekt banimi 1 kat me 1 kat bodrum", 

disa nga distancat nuk janë pasqyruar dhe nuk janë respektuar, përkatësisht 

distanca ndërmjet objekteve: 

Distanca me objektin 2 kate duhet të jetë  5 metra (1kat + 2 kate + 2 metra), 

distancë e cila nuk është pasqyruar në planvendosje. 

Distanca me objektin 1 kat duhet të jetë 4 metra (1 kat +1 kat + 2 metra) nga 

2.5 metra që është pasqyruar në planvendosje. 

2. “Vile 2 kate me podrum”, vendimi për miratim Nr.356, datë 15.11.2021, 

me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  në Petove, Fier, me zhvillues 

M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK. 

Në planvendosjen e miratuar nuk pasqyrohen objektet kufitare dhe si 

rrjedhojë  nuk paraqitet as distanca ndërmjet  ndërtimeve. 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

VKM Nr. 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", neni 34, distancat minimale midis ndërtimeve: 

-Neni 34, pika 2, përcakton se distanca minimale e lejuar midis dy ndërtimeve 

do të matet me shumën e numrit të kateve mbi tokë të ndërtimeve që përballen 

plus 2m, sipas formulës më poshtë:  

d = nr. k obj.A + nr. k obj.B +2m, ku: d - distanca minimale midis dy 

ndërtimeve. nr. k - numri i kateve. 

-Kushtet Teknike të Projektimit 

Ndikimi/Efekti: Mosrespektimi i distancave minimale ndërmjet ndërtimeve, duke u bazuar tek 

nenet dhe kriteret e mësipërme cënojën kushtet minimale të standardeve të 

ndriçimit e mbrojtjes nga zjarri , standardet higjieno-sanitare, mjedisore dhe 

sigurinë. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E mesme 

Rekomandime: Nga DPZHT Fier të merren masa që lejet e ndërtimit të miratuara të jenë më 

përputhje dhe të respektojnë distancat minimale të lejuara ndërmjet objekteve. 

 



147 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1 mbajnë përgjegjësi: Z. 

A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019; Z. F. T., me detyrë 

specialist, nga data 15.11.2017;Znj.I.A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr. 2 mbajnë përgjegjësi: 

Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017;Znj.I. A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier,Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier, Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier, Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I. A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin “Vile 2 kate me podrum”, vendimi për 

miratim Nr.356, datë 15.11.2021, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  në 

Petove, Fier, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  në  Petovë, Fier, shprehen 

se:" Në rast se ndërtimi përballet me një objekt ekzistues, të ndërtuar në kundërshtim me 

kondicionet urbane të legjislacionit përkatës, atëherë ndërtimi i ri përjashtohet nga 

detyrimi për të respektuar distancat sipas pikës 2, të këtij neni, dhe mbart detyrimin e 

respektimit të distancës nga kufiri i pronës, sipas nenit 35. Për efekt të zbatimit të kësaj 

dispozite, nuk do të merren në konsideratë objektet ekzistuese të ndërtuara përpara viteve 

1990, nga të cilat do të respektohen distancat minimale të përcaktuara në pikën 2. 

Bashkengjitur kartelat e pasurive kufitare(asnjera nuk ka ndertese ne certifikate por eshte 

are+truall), pra për sa më sipër nuk jemi përpara rastit të respektimit të distancave objekt 

objekt, pasi objekti ne ndërtim përballet me nje objekt pa leje në shkelje të kondicioneve 

urbane, dhe për pasojë objekti i ri që do të ndërtohet i lind detyrimi të respektoj distancën 

nga kufiri i tij i pronës  dhe jo distancen e numrit te kateve te objektit 1 dhe 2 + 2m. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, përveç kartelës së pasurisë, nevojitet të paraqitet 

certifikata e pronësisë, harta treguese dhe lejen e legalizimit për të evidentuar objektet 

me të cilat kufizohet objekti që aplikon për leje ndërtimi dhe për të verifikuar ligjshmërinë 

e tyre. Objektet që janë të legalizuara, nuk bëjnë përjashtim për respektimin e distancave 

në bazë të VKM-së Nr. 408, pika 2. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në 

konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin"Objekt banimi 1 kat me 1 kat bodrum”, 

me vendim për miratim Nr. 406, datë 23.12.2021, me zhvillues H. F., M. Z.dhe ndërtues 

‘’G. B.’’ ShPK,  në adresën  Lagjia “Mbrostar Ferko“shprehen se: "Persa i perket 

distancave ne te cilat ne aktkonstatim jeni shprehur se kane shkelur ligjin, ju sqarojme se 

ne zbatimt e pikes 3 te Nenit 34 ,ku citohet si me poshte: Distancat minimale midis 

ndërtimeve Pika 3, Në rast se ndërtimi përballet me një objekt ekzistues, të ndërtuar në 

kundërshtim me kondicionet urbane të legjislacionit përkatës, atëherë ndërtimi i ri 
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përjashtohet nga detyrimi për të respektuar distancat sipas pikës 2, të këtij neni, dhe mbart 

detyrimin e respektimit të distancës nga kufiri i pronës, sipas nenit 35. Për efekt të 

zbatimit të kësaj dispozite, nuk do të merren në konsideratë objektet ekzistuese të 

ndërtuara përpara viteve 1990, nga të cilat do të respektohen distancat minimale të 

përcaktuara në pikën 2. Objektet kufitare ne kete rast jane 2 , nga te cilat njera e pajisur 

me leje legalizimi, ndersa objekti tjeter sipas karteles se certifikates rezulton vetem truall, 

qe do te thote objekti nuk figuron i regjistruar (eshte objekt informal). Gjykojmë se përsa 

më sipër leja e ndertimit eshte  dhënë konform ligjit ne fuqi. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, objekti që është pajisur me leje legalizimi është një 

objekt duhet të merret në konsideratë për respektimin e distancave ndërmjet objekteve, 

pasi është një objekt me leje dhe nuk bën pjesë në objektet informale. Ndërsa në rastin e 

dytë, në të cilin kartela figuron vetëm truall,  nevojitet të paraqitet certifikata e pronësisë, 

harta treguese dhe leja e legalizimit për të evidentuar objektet me të cilat kufizohet objekti 

që aplikon për leje ndërtimi dhe për të verifikuar ligjshmërinë e tyre. Objektet që janë të 

legalizuara, nuk bëjnë përjashtim për respektimin e distancave në bazë të VKM-së Nr. 

408, pika 2. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 3 praktika tek të cilat pasqyrohej e 

njëjta situatë, në lidhje me mospërputhshmerinë e tipit të konstruksionit të lejuar në tokat 

bujqësore.   

 

Titulli i gjetjes 

7:      

Konstruksioni i objektit jo në përputhshmëri me tipin e konstruksionit të lejuar 

në tokat bujqësore. 

Situata: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua se tipi i kosntruksionit të 

ndërtimit nuk përputhej me tipin e lejuar në tokat bujqësore, gjetje e cila u 

evidentua në rastet e mëposhtme të miratura për leje ndërtimi, me objekt: 

1." Magazinë frigoriferike dhe magazinë normale" me zhvillues H. dhe me 

subjekt ndërtues shoqërinë “H.”ShPK, me vendim për miratim me Nr. 376, 

datë. 23.11.2021, në adresën Fshati “Bashkim”, Fier. 

Ministria e Bujqësisë, Zhvillimi Rural dhe Administrimit të Ujërave ka 

nënshkruar një kontratë qiraje me subjektin “H.”, për tokën bujqëore në 

pronësi të shtetit me një sipërfaqe prej 19.55 Ha. Pasuria është objekt i 

legjislacionit në fuqi, konkretisht i Ligjit Nr. 9244. Gjithashtu ,në VNM-në e 

miratuar në datë 03.02.2021, tek  masat që duhen marrë për të shmangur, 

reduktuar ose korrigjuar ndikimet negative të mundshme në mjedis, në pikën 

3/3.26 theksohet se subjekti duhet të ketë në vëmendje të veçantë respektimin 

e ligjit Nr. 131/2014 “Për një ndryshim dhe shtesë në Ligjin Nr. 9244, datë 

17.6.2004, "Për mbrojtjen e tokës bujqësore", të ndryshuar. Në planvendosjen 

e miratuar në lejen e ndërtimit, në përshkrimin e strukturës së ndërtimit  

përcaktohet që struktura është me konstrukstion metalik. Në projektin e 

ndërtimit të miratuar në lejen e ndërtimit, lloji i strukturës është në 

kundërshtim me pikën 4 të ligjit Nr.9244 dhe me kushtet e kontratës së dhënies 

më qera të tokës bujqësore në pronësi të shtetit , pasi objekti nuk është një 

ndërtim me strukturë të përkohshme, por ka elementë kontruktiv themele me 

beton që lidhen në mënyrë të qëndrueshme e të përhershme me tokën. Në 

projektin konstruktiv të miratuar paraqiten themelet me beton. 

2.“Hangar 1 Kat per Ruajtjen e Produkteve Bujqesore”,me zhvillues shoqëria 

‘’T. A.’’ ShPK, të miratuar me vendimin Nr.222, datë 29.07.2021,me subjekt 

ndërtues shoqërinë “LL.” ShPK, ndodhur në A. Fier.  
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Parcela e propozuar për zhvillim ndodhet në sistemin Bujqësor (B), për  

objekte për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore dhe 

blegtorale, sipas legjislacionit të posaçëm sektorial; Në VNM-në e miratuar në 

datë 12.01.2020,  tek  masat që duhen marrë për të shmangur, reduktuar ose 

korrigjuar ndikimet negative të mundshme në mjedis, në pikën 3/3.26 

theksohet se subjekti duhet të ketë në vëmendje të veçantë respektimin e ligjit 

Nr. 131/2014 “Për një ndryshim dhe shtesë në Ligjin Nr. 9244, datë 17.6.2004, 

"Për mbrojtjen e tokës bujqësore", të ndryshuar.Në planvendosjen e miratuar 

në lejen e ndërtimit, në përshkrimin e strukturës së ndërtimit  përcaktohet që 

struktura është me konstrukstion metalik. Në projektin e ndërtimit të miratuar 

në lejen e ndërtimit, lloji i strukturës është në kundërshtim me pikën 4 të ligjit 

Nr.9244, pasi objekti nuk është një ndërtim me strukturë të përkohshme, por 

ka elementë kontruktiv themele me beton që lidhen në mënyrë të qëndrueshme 

e të përhershme me tokën. Në projektin konstruktiv paraqiten themelet dhe 

muret me blloqe betoni. 

3."Objekt bujqësor",  të miratuar me vendimin Nr. 270, datë 15.09.2021, me 

zhvillues I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK,  në në Zhupan, Fier. Në 

përshkrimin e konstruksionit të realizuar paraqitet si një objekt me 

konstruksion metalik, por në verifikimin me projektin e ndërtimit evidentohet 

që është një objekt me konstruksion mbajtës beton arme dhe me kolona, të 

evidentuar në projektin dhe relacioni  konstruktiv të ngarkuar në sistemin e-

Leje. Qëllimi i ndërimit të objektit është në funksion të aktivitetit bujqësor, i 

cili duhet të jetë një ndërtim me karakter tranzitor, që të mos ndryshojë nga 

kategoria e tokës bujqësore në urbane dhe nuk mund të jtë një objekt që 

zhvillohet në disa kate. Fakti që ka një kat  nëntokë  me themele betoni dhe dy 

kate  në lartësi, pret tokën bujqësore dhe ndryshon qëllimin për të cilin 

realizohet si objekt, duke ndryshuar nga një objekt të lehtë e tranzitor, në një 

ndërtim të qëndrueshëm. 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

Në bazë të Ligjin Nr. 9244, datë 17.6.2004, "Për mbrojtjen e tokës bujqësore", 

të ndryshuar, Nenit 14, për mbrojtjen e tokës bujqësore nga ndërtimet, pika 4, 

përcaktohet se: "Në tokat bujqësore lejohen vetëm ndërtimet e përkohshme, të 

cilat nuk janë të lidhura në mënyrë të qëndrueshme dhe të përhershme me 

tokën, që janë të nevojshme për ushtrimin e aktivitetit bujqësor dhe blegtoral." 

Në bazë të Rregullores së Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Fier, të 

miratuar me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit, Nr. 5, datë 

29.12.2016, në pikën 3.1.6 përcaktohet se: "Në zonat që i përkasin kategorisë 

"bujqësi", pavarësisht përzierjes së kategorive dhe sipas shtojcës 3 të kësaj 

rregulloreje, zbatohen aktet ligjore dhe nënligjore për mbrojtjen e tokës dhe 

ndërtimin në tokë bujqësore."  

Në këto zona sipas pikës 3.1.6/ a  përcaktohet se: Ndërtime për qëllime apo në 

funksion të aktivitetit bujqësor të cilat kryhen në tokë bujqësore, në të paktën 

një nga rastet e mëposhtme, do të përcaktohen si zhvillime me karakter 

tranzitor në tokën bujqësore dhe për këtë qëllim, kategoria e parcelës përkatëse 

të ndërtimit/zhvillimit, pa rënë ndesh me ligjin, nuk do të ndryshojë nga 

bujqësore në urbane. 

Ndikimi/Efekti: Mosrespektimi i kritereve të përcaktuara sipas legjislacionit në fuqi 

-konstruksioni lidhet në mënyrë të qëndrueshme e të përhershme me tokën dhe 

nuk janë ndërtime të përkohshme e të lehta 
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-dëmton tokën bujqësore nga me tipin e konstruksionit 

-ndryshon tipologjinë e ndërtimit të lejuar. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga DPZHT Fier të merren masa për të zbatuar  ligjin "Për mbrojtjen e tokës 

bujqësore", për të respektuar Rregulloren e Planit të Përgjithshëm Vendor të 

Bashkisë Fier dhe legjislacionin në fuqi. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1/2/3 mbajnë përgjegjësi: 

Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017;Znj.I. A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier,Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier, Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier, Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I.A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin: "Magazinë frigoriferike dhe magazinë 

normale" me zhvillues H. dhe me subjekt ndërtues shoqërinë “H.” ShPK, me vendim për 

miratim me Nr. 376, datë. 23.11.2021, në adresën Fshati “Bashkim”, përfaqësuesit e 

bashkisë shprehen se: "Ky objekt ndodhet ne nënjesine 5/151 e cila ka te lejuara 

perdorimin B.Bujqesi, sipas pasaportes se planit te pergjithshem vendor miratuar me 

vendim te keshillit bashkiak nr.100 date 6.12.2016 dhe miratuar me vendim te keshillit 

te ministrave nr.5 date 29.12.2016. Duke qene ne kete kategori kjo nenjesi kalon 

automatikisht me Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 283, datë 1.4.2015 “Për  

përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave për ndërtimin e objekteve për 

prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore dhe blegtorale, në tokë 

bujqësore”. Tipologjia e objekteve për prodhimin, ruajtjen, përpunimin e produkteve 

bujqësore dhe blegtorale, që ndërtohen në tokë bujqësore, objektet për grumbullimin dhe 

ruajtjen e produkteve bujqësore e blegtorale, përfshirë dhe ato frigoriferike janë ndërtime 

që nuk kanë kufizime në mënyren e ndertimit, pra në llojin e strukturës por vetëm në 

respektimin e kushteve zhvillimore referuar vendimit të  siper permendur. Persa i perket 

resursit te tokes mbeshtetur ne rregulloren e PPV- Fier në pikën 3.1.6 ku përcaktohet se 

në zonat që i përkasin kategorisë së përdorimit “bujqësi”. Ndërtimet për qëllime apo në 

funksion të aktivitetit bujqësor të cilat kryhen në tokë bujqësore, në të paktën një nga 

rastet e mëposhtme, do të përcaktohen si zhvillime me karakter tranzitor në tokë 

bujqësore dhe, për këtë qëllim, kategoria e parcelës përkatëse të ndërtimit/zhvillimit, pa 

rënë ndesh me ligjin, nuk do të ndryshojë nga bujqësore në urbane.Ky rast përfshihet në 

pikën e tretë  përkatësisht :në zona të cilat nuk përcaktohen për ndryshim të kategorisë së 

resursit/sistemit të cilit i përkasin (bujqësor) në një kategori/sistem tjetër. Gjykojmë se 

përsa më sipër leja e ndertimit eshte  dhënë konform ligjit ne fuqi. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Kontatimi i mbajtur në lidhje me objektin " Magazinë frigoriferike dhe magazinë 

normale" konsiston në mosrespektimin e Ligjit Nr. 9244, datë 17.6.2004, "Për mbrojtjen 

e tokës bujqësore", të ndryshuar, Nenit 14, për mbrojtjen e tokës bujqësore nga ndërtimet, 

pika 4, në të cilën përcaktohet se: "Në tokat bujqësore lejohen vetëm ndërtimet e 
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përkohshme, të cilat nuk janë të lidhura në mënyrë të qëndrueshme dhe të përhershme 

me tokën, që janë të nevojshme për ushtrimin e aktivitetit bujqësor dhe blegtoral." 

Gjithashtu edhe duke u bazuar në Planin e Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Fier,në pikën 

3.1.6 përcaktohet se: "Në zonat që i përkasin kategorisë "bujqësi", pavarësisht përzierjes 

së kategorive dhe sipas shtojcës 3 të kësaj rregulloreje, zbatohen aktet ligjore dhe 

nënligjore për mbrojtjen e tokës dhe ndërtimin në tokë bujqësore. Përsa më sipër, ky 

pretendim nuk merret në konsideratë. 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin “Hangar 1 Kat për Ruajtjen e Produkteve 

Bujqësore”,me zhvillues shoqëria ‘’T. A.’’ ShPK, të miratuar me vendimin Nr.222, datë 

29.07.2021,me subjekt ndërtues shoqërinë “LL.” ShPK, ndodhur në Afrim, përfaqësuesit 

e bashkisë shprehen se: "Per kete objekt ka filluar shqyrtimi me verifikimin e kategorise 

se zhvillimit bazuar ne planin e pergjithshem vendor prej te cilit rezulton se kjo prone qe 

do te zhvillohet ne kete leje i perket nenjesise me Kod 6…. e cila dhe Perdorimi (K.Baze) 

propozuar : B. Bujqesi si dhe referuar zerit kadastral te certifikates se pronesise qe eshte 

are,pra kemi te bejme me kategori bujqesore rrjedhimisht zbatohet Vendim i Keshillit te 

Ministrave si me poshte : Nr. 283, datë 1.4.2015 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, 

kritereve dhe procedurave për ndërtimin e objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe 

përpunimin e produkteve bujqësore dhe blegtorale, në tokë bujqësore”. Referuar VKM-

se se mesiperme, objekti qe kerkohet te ndertohet kategorizohet sipas pikes I. Tipologjia 

e objekteve për prodhimin, ruajtjen, përpunimin e produkteve bujqësore dhe blegtorale, 

që ndërtohen në tokë bujqësore - stallat për mbarështimin e kafshëve dhe objektet 

ndihmëse funksionale, të cilat përfshijnë, por nuk kufizohen në depo silazhi, hangar, 

silos, ambiente për përpunimin e ushqimeve, sallë mjeljeje, padoqe, plehrishte, depozita 

uji; Per sa me larte rezulton se nuk kemi ndalime te llojit te struktures se ndertimit te 

hangareve qe kategorizohen si objekte ndihmese bujqesore. Persa i perket resursit te tokes 

mbeshtetur ne rregulloren e PPV- Fier si më poshtë : 3.1.1 Rregullat për sistemet e 

territorit janë si më poshtë: 3.1.6 Në zonat që i përkasin kategorisë së përdorimit 

“bujqësi”, a) Ndërtimet për qëllime apo në funksion të aktivitetit bujqësor të cilat kryhen 

në tokë bujqësore, në të paktën një nga rastet e mëposhtme, do të përcaktohen si zhvillime 

me karakter tranzitor në tokë bujqësore dhe, për këtë qëllim, kategoria e parcelës 

përkatëse të ndërtimit/zhvillimit, pa rënë ndesh me ligjin, nuk do të ndryshojë nga 

bujqësore në urbane. Gjykojmë se përsa më sipër leja e ndertimit eshte  dhënë konform 

ligjit ne fuqi. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Kontatimi i mbajtur në lidhje me objektin “Hangar 1 Kat për Ruajtjen e Produkteve 

Bujqësore” konsiston në mosrespektimin e Ligjit Nr. 9244, datë 17.6.2004, "Për 

mbrojtjen e tokës bujqësore", të ndryshuar, Nenit 14, për mbrojtjen e tokës bujqësore nga 

ndërtimet, pika 4, në të cilën përcaktohet se: "Në tokat bujqësore lejohen vetëm ndërtimet 

e përkohshme, të cilat nuk janë të lidhura në mënyrë të qëndrueshme dhe të përhershme 

me tokën, që janë të nevojshme për ushtrimin e aktivitetit bujqësor dhe blegtoral." 

Gjithashtu edhe duke u bazuar në Planin e Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Fier,në pikën 

3.1.6 përcaktohet se: "Në zonat që i përkasin kategorisë "bujqësi", pavarësisht përzierjes 

së kategorive dhe sipas shtojcës 3 të kësaj rregulloreje, zbatohen aktet ligjore dhe 

nënligjore për mbrojtjen e tokës dhe ndërtimin në tokë bujqësore."Përsa më sipër, ky 

pretendim nuk merret në konsideratë. 
 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin “Hangar 1 Kat për Ruajtjen e Produkteve 

Bujqësore”,me zhvillues shoqëria ‘’T. A.’’ ShPK, të miratuar me vendimin Nr.222, datë 
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29.07.2021,me subjekt ndërtues shoqërinë “LL.” ShPK, ndodhur në Afrim, përfaqësuesit 

e bashkisë shprehen se: "Referuar VKM-se se, objekti qe kerkohet te ndertohet 

kategorizohet sipas pikes : Tipologjia e objekteve për prodhimin, ruajtjen, përpunimin e 

produkteve bujqësore dhe blegtorale, që ndërtohen në tokë bujqësore - stallat për 

mbarështimin e kafshëve dhe objektet ndihmëse funksionale, të cilat përfshijnë, por nuk 

kufizohen në depo silazhi, hangar, silos, ambiente për përpunimin e ushqimeve, sallë 

mjeljeje, padoqe, plehrishte, depozita uji; 

II.b. Rregulla dhe kritere të veçanta që objekti duhet të respektojë: 

1. Ndërtimet e objekteve ndihmëse funksionale për tipat sipas kreut I, të këtij vendimi, 

duhet të plotësojnë kushtet e mëposhtme: 

a) Vëllimi maksimal i objektit të mos tejkalojë intensitetin e ndërtimit 0.03 m3/m2; 

b) Të zhvillohen në një kat të vetëm dhe të respektojnë lartësinë maksimale 4,50 metër, 

me përjashtim të oxhakëve, siloseve dhe strukturave që tejkalojnë këtë lartësi për shkak 

të karakteristikave teknike; 

c) Të respektohet distanca minimale 5 metër nga kufijtë e pronës; 

ç) Të realizohen sipas tipologjive të përshtatshme për funksionin që do të kryejnë dhe që 

nuk lejojnë ndryshimin e destinacionit të përdorimit. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Objekti është vlerësuar  sipas bazën ligjore me Vendim Nr. 283, datë 1.4.2015, kreu II, 

rregullat dhe kriteret për ndërtimin e objekteve për qëllime bujqësore, Pika 10, ndërtimet 

e objekteve për grumbullimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore dhe 

blegtorale, përfshirë dhe ato për tharjen e trajtimin paraprak të produkteve bujqësore, ku  

duhet të plotësojnë kushtet e mëposhtme: a) Vëllimi maksimal i objektit të mos tejkalojë 

intensitetin e ndërtimit prej 1 m³/m²; b) Të respektojnë distancat minimale 7 metër nga 

kufijtë e pronës dhe 10 m nga ndërtesa të tjera. Nëse do të vlerësonim në bazë të 

përcaktimeve që keni paraqitur në observacion, objekti nuk do të ishte në mospërputhje 

me lartësinë e kërkuar, nga 4.5 metër që duhet të ishte sipas përcaktimit në rregullor,  

lartësinë e objektit  është 8.74 m. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin "Objekt bujqësor", të miratuar me 

vendimin Nr. 270, datë 15.09.2021, me zhvillues I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK,  

në në Zhupan, Fier, përfaqësuesit e bashkisë shprehen se: "Sipas projektit te ngarkuar ky 

objekt do te perdoret per perpunimin e produktit te mjaltit si rrjedhim referuar Vendim 

nr. 283, datë 1.4.2015 1 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave 

për ndërtimin e objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore 

dhe blegtorale, në tokë bujqësore”. Persa i perket problematikave te armimit qe eshte pare 

ne projektin konstruktiv  ju sqarojmë se pjesa e podrumit është parashikuar të ndërtohet 

me konstruksion beton arme, ndërsa konstruksioni mbi kuotën e podrumit vazhdon me 

konstruksion metalik ,panele sandëich, projekti e demostron. Gjykojmë se përsa më sipër 

leja e ndertimit eshte  dhënë konform ligjit ne fuqi. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Kontatimi i mbajtur në lidhje me objektin "Objekt bujqësor" konsiston në 

mosrespektimin e Ligjit Nr. 9244, datë 17.6.2004, "Për mbrojtjen e tokës bujqësore", të 

ndryshuar, Nenit 14, për mbrojtjen e tokës bujqësore nga ndërtimet, pika 4, në të cilën 

përcaktohet se: "Në tokat bujqësore lejohen vetëm ndërtimet e përkohshme, të cilat nuk 

janë të lidhura në mënyrë të qëndrueshme dhe të përhershme me tokën, që janë të 

nevojshme për ushtrimin e aktivitetit bujqësor dhe blegtoral." Gjithashtu edhe duke u 

bazuar në Planin e Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Fier, në pikën 3.1.6 përcaktohet se: 

"Në zonat që i përkasin kategorisë "bujqësi", pavarësisht përzierjes së kategorive dhe 

sipas shtojcës 3 të kësaj rregulloreje, zbatohen aktet ligjore dhe nënligjore për mbrojtjen 
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e tokës dhe ndërtimin në tokë bujqësore."Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në 

konsideratë. 

Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatua 1 praktikë tek e cila nuk është realizuar 

konvertimi i tokës nga tokë arë në  tokë truall. 

 

Titulli i gjetjes 

8:      

Përditësimi i dokumentacionit kadastral. 

Moskonvertimi i statusit nga tokë arë në tokë truall. 

Situata: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua se tipi i kosntruksionit të 

ndërtimit nuk përputhej me tipin e lejuar në tokat bujqësore, gjetje e cila u 

evidentua në rastet e mëposhtme të miratura për leje ndërtimi, me objekt: 

1.“Magazinë mallrash industrial 1 kat” për të cilën është marrë vendimi 

Nr.240, datë 02.08.2021, me zhvillues Xh. dhe E. D., me subjekt ndërtues 

shoqërinë ‘’M.’’ ShPK, në adresën Bishan Levan. 

Në bazë të VNM-së së miratuar,  në pikën 3.2, përcaktohet se ky vendim është 

i vlefshëm pasi subjekti të bëj ndryshimin e statusit nga tokë arë, në tokë truall, 

sipas akteve ligjore në fuqi. Nga dokumentacioni i pronësisë të ngarkuar në 

sistemin e-leje, dokumentacionit kadastral nuk është përditësuar dhe  statusi i 

truallit figuron në tokë arë. 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon:  

Vendim Nr. 440, datë 3.6.2020, pika 6 përcakton se :“1. Për kalimet dhe 

ndryshimet e kategorive të resurseve, të miratuara sipas rastit me akte ligjore 

apo nënligjore, me planet e detajuara për zona të rëndësisë kombëtare, planet 

e përgjithshme vendore dhe planet e detajuara vendore dhe mbështetur në to, 

Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes së Tokës, e qarkut, ZMMT-ja në 

bashki, si dhe Drejtoria Rajonale Pyjore bëjnë përditësimin në 

dokumentacionin kadastral përkatës.” 

Ndikimi/Efekti: Mosrespektimi i kritereve të përcaktuara sipas legjislacionit në fuqi,  

-konstruksioni lidhet në mënyrë të qnëdrueshme e të përhershme me tokën dhe 

nuk janë ndërtime të përkohshme e të lehta 

-dëmton tokën bujqësore nga me tipin e konstruksionit 

-ndryshon tipologjinë e ndërtimit të lejuar. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga DPZHT Fier të merren masa për të verifikuar dokumentacionin e 

pronësisë, në përputhje me kriteret e përcaktuara për zhvillimin e zonës 

përkatëse. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1/2/3 mbajnë përgjegjësi: 

Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017;Znj.I.A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier,Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier, Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier, Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I. A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 
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Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin objektin “Magazinë mallrash industrial 1 

kat” për të cilën është marrë vendimi Nr.240, datë 02.08.2021, me zhvillues Xh. dhe E. 

D., me subjekt ndërtues shoqërinë ‘’M.’’ ShPK, në adresën Bishan Levan, përfaqësuesit 

e bashkisë shprehen se:"Persa i perket resursit te tokes mbeshtetur sipas Vendimit Nr. 

410, datë 27.6.2012 Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave të ndryshimit të 

kategorive të resurseve të tokës (Ndryshuar me VKM nr. 440, datë 3.6.2020), kalimi i 

tokave të resurseve të ndryshme në kategorinë e resursit tokë urbane, truall, sipas planeve 

të detajuara dhe planeve të përgjithshme vendore. Në rastet kur planet e detajuara për 

zona të rëndësisë kombëtare, planet e përgjithshme vendore dhe planet e detajuara 

vendore janë miratuar dhe botuar në regjistrin e planifikimit të territorit, subjektet e 

interesuara për ndryshimin e kategorive të resurseve paraqesin për regjistrim në 

Drejtorinë e Administrimit dhe Mbrojtjes së Tokës, të qarkut, lejen e zhvillimit ose lejen 

e ndërtimit. Në këto raste, resursi i tokës ndryshohet sipas lejes së zhvillimit ose lejes së 

ndërtimit, konform Planit të Përgjithshëm Vendor dhe Planit të Detajuar Vendor.  

Opinioni i grupit të auditimit: 

Duke u bazuar në Vendim Nr. 440, datë 3.6.2020, pika 6 përcakton se :“1. Për kalimet 

dhe ndryshimet e kategorive të resurseve, të miratuara sipas rastit me akte ligjore apo 

nënligjore, me planet e detajuara për zona të rëndësisë kombëtare, planet e përgjithshme 

vendore dhe planet e detajuara vendore dhe mbështetur në to, Drejtoria e Administrimit 

dhe Mbrojtjes së Tokës, e qarkut, ZMMT-ja në bashki, si dhe Drejtoria Rajonale Pyjore 

bëjnë përditësimin në dokumentacionin kadastral përkatës.” Në rastin e mësipër, 

dokumentacioni kadastral nuk është përditësuar në dosjen e dokumentave të pronësesi të 

ngarkuar në sistemin e-Leje . Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 4 praktika tek të cilat pasqyrohej e 

njëjta situatë, në lidhje me llogaritjen në mënyrën e duhur e Taksës së Ndikimit në 

Infrastrukturë, sipas rregullores dhe legjislacionit në fuqi. 

 

Titulli i Gjetjes 

9:      

Mosllogaritja në mënyrën e duhur e taksës së ndikimit në infrastrukturë dhe 

duke mos u mbështetur në bazën ligjore të taksës së ndikimit në infrastrukturë, 

por në një tjetër bazë ligjore. 

Situata: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua se mënyra e përllogaritjes së 

taksës së ndikimit në infrastrukturë nuk është llogaritur në mënyrën e duhur 

dhe nuk është bërë verifikimi me dy metodat e llogaritjes, që të përcaktohet 

taksimi me vlerën më të lartë. Gjetja e konstatuar u evidentua në rastet e 

mëposhtme të miratura për leje ndërtimi, me objekt: 

1."Magazinë frigoriferike dhe magazinë normale" me zhvillues H. dhe me 

subjekt ndërtues shoqërinë “H.” ShPK, e cila është miratuar në datë 

23.11.2021, me diferencë të taksës së ndikimit në infrastrukturë prej 

842,311.36 lekë. 
2.“Magazinë mallrash industrial 1 kat” me zhvillues Xh. dhe E. D., me subjekt 

ndërtues shoqërinë “M.“ ShPK, e cila është miratuar në datë 02.08.2021, me 

diferencë të taksës së ndikimit në infrastrukturë prej 58,968.02 lekë. 

3.“Vilë 2 kate me podrum”, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK, e 

cila është miratuar në datë 02.08.2021, me diferencë të taksës së ndikimit në 

infrastrukturë prej 75,917.08 lekë. 

4."Objekt bujqësor" me zhvillues I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK, e cila 

është miratuar në datë 15.09.2021, me diferencë të taksës së ndikimit në 

infrastrukturë prej 47,495.42 lekë. 



155 

 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

Ligji Nr. 9632, datë 30.10.2006 "Për sistemin e taksave vendore" të ndryshuar, 

Neni 27, taksa e ndikimit në infrastrukturë. 

Ligji Nr. 107/2014, për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, neni 46, 

Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja : 

-Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja zbatohet për zhvillimet 

që, sipas këtij ligji, kërkojnë pajisjen me leje ndërtimi dhe llogaritet mbi 

çmimin referencë ose preventivin e investimit të ri që kërkohet të kryhet, duke 

përzgjedhur atë që ka vlerën më të lartë.  

Ndikimi/Efekti: Difernca e konstatuar e vlerës së Taksës së Ndikimit në Infrastrukturë, përbën 

dëm ekonomik për Bashkinë Fier. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga Bashkia Fier të merren masa për arkëtimin e vlerave që përbëjnë një dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e përllogaritjes 

së pasaktë të taksës së ndikimit në infrastrukturë dhe për arsye të llogaritjes së 

taksës me një bazë tjetër ligjore.  

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1/2/3/4/5 mbajnë 

përgjegjësi: Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i 

Planifikimit Dhe Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe 

Sinjalistikës Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022; Znj.A. H.,me detyrë Drejtor i 

Tatim Taksave, nga data 18.05.2021 deri në datën 08.02.2022; Znj.A. M., me detyrë 

specialist, nga data14.09.2015 

 

Në bazë të informacioneve që janë vendosur në dispozicion nga Bashkia Fier për 

periudhën 01.07.2021 deri më 31.12.2021, janë dhënë 12 certifikata përdorimi, të 

paraqitura në tabelën e mëposhtme: 
Muaji/ 

Viti 

Nr. Prot.i aplikimit Aplikanti Zhvilluesi Nr.prot.Certifikatë 

 Korrik 

2021 

Nr.prot.409,dt.18.01.2021 M. B. E. Sh. 

Nr.prot.409/3, 

datë 05.07.2021 

Nr.prot.4184,dt.10.05.2021 B. A. I. V. 

Nr.prot.4184/1, 

datë.19.07.2021 

Nr.prot.3286,dt.13.04.2021 A. A. Nr.prot.3286/3,dt.19.07.2021 

Nr.prot.2535,dt.23.03.2021 G. A. D. L. T. Nr.prot.2535.2,dt.30.07.2021 

Shtator 

2021 

Nr.prot.3790,dt.28.04.2021 L. Gj. P. Z. Nr.prot.3790/2,dt.13.09.2021 

Nr.prot.7721,dt.24.08.2021 A. B. V. B. Nr.prot.7721/1,dt.16.09.2021 

Nr.prot.6559,dt.14.07.2021 E. M N. S. Nr.prot.6559/1,dt.24.09.2021 

Tetor 

2021 

Nr.prot.7651,dt.13.08.2031 H. A. B. F. Nr.prot.7651/2,dt.19.10.2021 

Nr.prot.9368,dt.11.10.2021 H. A. M. Nr.prot.9368/1,dt.29.10.2021 

Nëntor 

2021 

Nr.prot.7703,dt.23.08.2021 B. A. E. L. Nr.prot.7703.2,dt.04.11.2021 

Nr.prot.9011,dt.30.09.2021 M. G. B. R./F. R. Nr.prot.9011.2,dt.04.11.2021 

Nr.prot.7642,dt.19.08.2021 H. A. Sh. M./E. M. Nr.prot.7642.2,dt.17.11.2021 

 

Më poshtë janë përzgjedhur për tu audituar disa nga dhëniet së certifikatave të përdorimit 

nga Bashkia Fier: 
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Nr. Objekti Zhvilluesi Data e lëshimit të lejes 

1 "Objekti thertore 1 kat" N. S.  24.09.2021 

2 "Shtesë 1 kat me çati mbi objektin ekzistues 

1 kat" 

P. Z. 13.09.2021 

3 "Objekt bujqësor 1 kat dhe hangar në 

funksion të bujqësisë" 

I. V. 19.07.2021 

 

Gjatë auditimit të procedurave së miratimit të “Certifikatave të përdorimit” u konstatuan 

2 praktika në të cilat pasqyrohej e njëjta situatë, në të cilat zbatimi i punimeve në terren 

nuk përputhej me lejet e ndërtimit të miratuara.  

 

Titulli i Gjetjes 

10:      

Miratimi i certifikatës së përdorimit jo në përputhshmëri me lejen e ndërtimit 

të miratuar dhe zbatimin e punimeve në terren. 

Situata: Nga auditimi i procedurave së miratimit të “Certifikatave të përdorimit” u 

konstatua se leja e ndërtimit e miratuar nuk përputhej me zbatimin në terren 

të objektit. Gjetja e konstatuar u evidentua në rastet e mëposhtme të miratura 

me objekt: 

1.“Certifikatë përdorimi”, për të cilën është marrë vendimi për miratim 6559/1 

Prot., datë 24.09.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për objektin "Objekti 

thertore 1 kat", me zhvillues N. S. dhe subjektit ndërtues shoqëria “A.” ShPK,  

në adresën Mbrostar Ura, Fier. 

Duke u bazuar tek planvendosja e miratuar në lejen e ndërtimit me Nr.2484/ 

4 Prot., datë 30.04.2019, për objektin "Objekti thertore 1 kat" dhe realizimit 

në terren të punimeve të ndërtimit, evidentohet qartë që ka një volum të shtuar 

dhe sipërfaqe më të madhe ndërtimi të  gjurmës së realizuar. Në verfikimin e 

realizuar nëpërmjet matjes nga foto ajrore evidentohet një sipërfaqe e shtuar 

rreth 200 m2 ndërtim.  

Realizimi i fasadave nuk përputhet me projektin arkitektonik. Gjithashtu 

lartësia totale e objektit të realizuar është më e lartë sesa lartësia e objektit në 

projektin e miratuar. Kjo evidentohet në krahasimin e dy fasadave, në të cilën 

raporti i dyerve të hyrjes në projekt me lartësinë totale të objekti është më i 

vogël, ndërsa në realizim raporti ndërmjet dyerve dhe lartësisë totale të 

objektit është më i madh. 

Përpara miratimit të certifikatës së përdorimit, nevojitet plotësimi me 

dokumentacionin e nevojshëm për pajisjen me certifikatë përdorimi,  pika j, 

fotografi të objektit në të gjitha orientimet, të cilat mungojnë në dosjet e 

dorëzuara të aplikimit në sistem.Gjithashtu edhe në verifikimin e dosjes 

teknike të arkivuar në Bashkinë Fier,  në dokumentacionin e dosjes nuk 

dëshmohej me fotografi objekti i realizuar. Mungesa e verifikimit në terren të 

realizimit të punimeve të ndërtimit nga specialistët e DPZHT Fier në përputhje 

me lejen e ndërtimit të miratuar, përpara dhënies së certifikatës së përdorimit, 

ka sjellë si pasojë realizimin e një objekti jo në përputhshmëri me lejen e 

ndërtimit të miratuar nga Kryetari i Bashkisë Fier. 

2. “Certifikatë përdorimi”, për të cilën është marrë vendimi për miratim 

Nr.3790/2 Prot., datë 13.09.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për objektin 

"Shtesë 1 kat me çati mbi objektin ekzistues 1 kat", me zhvillues P. Z. dhe 

subjektit ndërtues shoqëria “J. K.” ShPK,  në adresën Zhupan, Fier. 

Duke u bazuar në projektin e ndërtimit dhe planvendosjen e miratuar në lejen 

e ndërtimit me Nr.327 Prot.,datë 09.10.2020 për objektin "Shtesë 1 kat me çati 

mbi objektin ekzistues 1 kat", nga verifikimet në terren të punimeve të 
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ndërtimit konstatohet se objekti nuk është në lartësinë e 2 kateve, por në 

lartësinë e 3 kateve me çati.  

Projekti i miratuar në lejen e ndërtimit Nr.327 Prot.,datë 09.10.2020 që në 

fazën e aplikimit nuk pasqyron gjendjen reale ekzistuese, por pasqyron  

shtesën e kateve, 2 kate shtesë dhe çati. 

Nga verifikimet në terren të realizimit të punimeve të ndërtimit, evidentohet 

qartë që ajo që pasqyrohet si hyrje e katit përdhe në projekt, në realitet është 

kati i parë. Objekti është certifikuar për një objekt në lartësinë e dy kateve, 

por në zbatim është realizuar në lartësinë e 3 kateve me çati. Në pjesën anësore 

të objektit është shtuar një çati me konstruksion mbajtës me kolona, të cilat 

nuk paraqiten në projektin e ndërtimit të miratuar. 

Në fotot e bashkëngjitura dokumentacionit të dosjes teknike të arkivuar në 

bashki,  u konstatua që verifikimi në terren është zhvilluar jo me korrektësi, 

pasi objekti nuk evidentohet i plotë, por i pjesshëm dhe është fotografuar në 

distancë. 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

Ligji 107/2014, Neni 42/ Certifikata e përdorimit, përcaktohet si më poshtë: 

Pika 3.Certifikata e përdorimit lëshohet vetëm kur aktet e kontrollit vërtetojnë 

realizimin e punimeve, në përputhje me kushtet e lejes ose deklaratës 

paraprake për kryerje punimesh, sipas fazave dhe kritereve të përcaktuara në 

legjislacionin për punimet e ndërtimit, në rregulloren e zhvillimit dhe në 

legjislacionin mjedisor.  

Pika 4. Në rast se konstatohet mospërputhje e punimeve të kryera me kërkesat, 

sipas pikës 3, autoriteti i planifikimit lëshon aktin e konstatimit të 

mospërputhshmërisë, i cili jep sugjerimet dhe afatin kohor dhe, nëse afati 

kohor nuk respektohet, sanksionet për sigurimin e përputhshmërisë nga 

zhvilluesi. 

Ligji 107/2014, Neni 29, pika c,  dhënien e certifikatës së përdorimit, sipas 

nenit 42 të këtij ligji 

VKM-në 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit",Neni 27/2, mbikëqyrja e punimeve, përpara miratimit të certifikatës 

së përdorimit, nevojitet plotësimi me dokumentacionin e nevojshëm për 

pajisjen me certifikatë përdorimi, 

VKM-në 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", Neni 27/1, mbikëqyrja e punimeve, pika 3, në të cilën përcaktohet 

se: "Autoriteti vendor mund të verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit 

sipas shkronjave “a”, “c”, “ç” dhe “dh”, të pikës 1, sipas gjendjes faktike të 

objektit, brenda 15 ditëve pune nga depozitimi i tyre. Në mungesë verifikimi 

nga autoriteti vendor, brenda afatit të mësipërm, subjekti ndërtues mund të 

kaloje në fazën vijuese. Në rast se konstatohet mospërputhje e faktit me 

aktkontrollet e mbajtura, ai merr masat e nevojshme kundrejt subjektit 

ndërtues, si dhe subjekteve të licencuara që janë shprehur në aktkontrolle." 
VKM-në 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", Neni 37,pika 1/c përcakton se: "Në rastin e ndërtesave të vendosura në 

terrene me pjerrësi, lartësia në metra jepet në mënyrë të posaçme për të dyja 

faqet e strukturës në secilën anë të terrenit të pjerrët dhe në përputhje me 

shkronjat “a” dhe “b” të kësaj pike." 

VKM-në 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", Neni 37,pika 3/ b përcakton se : "Kati nëntokë, që sipas rastit mund 
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të jetë emërtuar edhe "Bodrum", është vëllimi i ndërtimit të katit të objektit, i 

cili vendoset tërësisht ose kryesisht nëntokë, me kusht që kuota e sipërme e tij 

e matur në dyshemenë e përfunduar të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë më 

shumë se 1 metër mbi nivelin e kuotës së sistemuar të trotuarit ose sheshit 

rrethues të jashtëm të strukturës". 

Planin e Përgjithshëm Vendor dhe Rregulloren e Planit të Përgjithshëm të 

Territorit të miratuar me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit, Nr. 5, 

datë 29.12.2016. 

Ndikimi/Efekti: Zbatimi i realizmit jo në përputhje me lejen e ndërtimit të miratuar ndikon në 

zhvillimin informal të ndërtimeve, pa u bazuar në Planin e Përgjithshëm 

Vendor të miratuar dhe në legjislacionin në fuqi. Ndryshimi/shtimi i volumeve 

të ndërtimit të cilat nuk janë parashikuar në projektin e ndërtimit të miratuar, 

ndikojnë në qëndrueshmërinë dhe sigurinë e objektit, në aspektin arkitektonik 

dhe në ndryshimin e parametrave të zhvillimit në zonën e caktuar, si  edhe në 

respektimin e distancave.  

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Përpara miratimit të certifikatës së përdorimit, DPZHT Fier të marrë masa për 

të verifikuar aktet e kontrolleve të mbajtura dhe realizimin e zbatimit të 

punimeve në terren, në mënyrë që të jenë në përputhshmëri me lejen e 

ndërtimit të mirtuar. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1 mbajnë përgjegjësi: Z. 

A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017;Znj.I.A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.2 mbajnë përgjegjësi: Z. 

A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier; Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.F. T., me detyrë 

specialist, nga data 15.11.2017 ;Znj.I.A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier, Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier, Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier, Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I. A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për “Certifikatën e përdorimit”, për të cilën është marrë 

vendimi për miratim 6559/1 Prot., datë 24.09.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për 

objektin "Objekti thertore 1 kat", me zhvillues N. S. dhe subjektit ndërtues shoqëria “A.” 

ShPK,  në adresën Mbrostar Ura, përfaqësuesit e bashkisë shprehen se: "Persa i perket 

“shteses“ se evidentuar nga ju , nuk eshte pjese e kesaj leje ndertimi por eshte nje 

strukture e cmontueshme  e cila eshte miratuar me nje deklarate paraprake per kryerje 

punimesh e me Vendim nr.40, date 17.02.2021, te Kryetarit Bashkise Fier. Bashkengjitur 

paraqitet planvendosja e deklarates paraprake ku evidentohet gjurma e struktures se 
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cmontueshme. Gjithashtu per kete objekt ka dhe nje tjeter procedure  N. S. (Ndryshim 

projekti) nr prot.1321. Ne teresine e te gjithe lejeve se bashku, mund te dalim ne 

konkluzionin se certifikata e perdorimit eshte konform ligjit dhe grupi i punes ne 

momentin e konstatimit nuk ka gjetur pasaktesi ne ndertim krahasuar me 

dokumentacionin ne sistem sipas lejeve te miratuara. Ne mungese te fotove ne sistem, i 

kemi kerkuar subjektit te sjelli foto te objektit te perfunduar. Persa i perket pikes dy ne te 

cilen i referoheni nenit 27/1 te VKM nr.408, ju sqarojme sikunder ku nen percakton“3. 

Autoriteti vendor mund të verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit sipas shkronjave 

“a”,“c”, “ç” dhe “dh”, të pikës 1, sipas gjendjes faktike të objektit, brenda 15 ditëve pune 

nga depozitimi i tyre”, si rrjedhoje  referuar kesaj pike kontrolli nuk eshte i detyrueshem 

por i mundshem. Gjykojmë se përsa më sipër certifikata e perdorimit eshte  dhënë 

konform ligjit ne fuqi. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me objektin "Objekti thertore 1 kat", duke ju referuar sistemit e-Leje, miratimi 

i çertifikatës së përdorimit është dhënë për objektin me Nr.2484/4, datë 30.04.2019 nga 

Kryetari i Bashkisë Fier dhe i njëjti projekt është pjesë e projektin e zbatimit të ngarkuar 

në dosjen elektronike në sistem, pjesë e dokumentacionit që nevojitet për  miratimin e 

çertifikatës së përdorimit. Mbi të njëjtin dokumentacion është bërë edhe vlerësimi i 

realizimit të punimeve në terren.  
 

Në raport me deklaratën paraprake të punimeve, për ndërtimin e një strukture të 

çmontueshme, nga verifikimet në terren  dhe fotot e pasqyruara në akt konstatimin, 

evidentohet qartë që nuk është një strukturë e lehtë, por strukturë me murë tulle dhe 

konstruksion metalik. Gjithashtu nga të dhënat që na vendosët në dispozicion, vihet re që 

deklarata paraprake është dhënë në datën 17.02.2021, ndërsa çertifikata e përdorimit 

është miratuar në datën 24.09.2021. Në zbatim të ligjit 107/2014, Neni 42, pika 3, 

Certifikata e përdorimit duhet të lëshohej vetëm kur aktet e kontrollit vërtetojnë 

realizimin e punimeve, në përputhje me kushtet e lejes ose deklaratës paraprake për 

kryerje punimesh, sipas fazave dhe kritereve të përcaktuara në legjislacionin për punimet 

e ndërtimit, në rregulloren e zhvillimit dhe në legjislacionin mjedisor. Në bazë të VKM-

së 408, Neni 27/2, mbikëqyrja e punimeve, dokumentacioni për pajisjen me certifikatë 

përdorimi nuk ka qenë i plotë, pasi në dosjen në sistemin e-Leje dhe në dosjen teknike të 

arkivuar në bashki, nuk paraqiteshin fotografi të objektit të realizuar. Këtë fakt e 

evidentoni edhe ju më sipër, ku i kërkoni subjektit foto pasi i keni miratuar çertifikatën e 

përdorimit. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për “Certifikatë përdorimi”, për të cilën është marrë 

vendimi për miratim Nr.3790/2 Prot., datë 13.09.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për 

objektin "Shtesë 1 kat me çati mbi objektin ekzistues 1 kat", me zhvillues P. Z. dhe 

subjektit ndërtues shoqëria “J. K.” ShPK, në adresën Zhupan, përfaqësuesit e bashkisë 

shprehen se: "Kjo planvendosje është miratuar në lejen me numer prot 3450, me Vendim 

Nr. 327, datë 09.10.2020, te Kryetarit te Bashkisë Fier, si rrjedhoje grupi i punes do të 

veproje për rastin e certifikates sipas lejes së miratuar dhe planvendosjes së miratuar. Në 

momentin e akt kontrollit në terren është evidentuar përputhje e objektit me projektin dhe 

planvendosjen e miratuar, përkatesisht shtesën e katit me çati (pjesë e cila i takon lejes 

në fjalë). Përsa i përket katit nëntokë i cili është i dukshëm pjeserisht vetëm ne anën veri-

perendimore ose të quajtur ndryshe fasada kryesore, në certifikatën e pronësisë që 

qytetari disponon, nuk eshte e evidentuar nga institucioni përkates si rrjedhoje dhe ne nuk 

mund të shprehemi por as nuk mund të penalizojme qytetarin të aplikojë për shtesë kati. 

Sipërfaqja e katit përdhe (të vetëm) në certifikatë, përkon me siperfaqen egzistuese të 
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këtij kati në projektin arkitektonik, që do të thote se kemi të bejme pikerisht me objektin 

e pasqyruar në certifikatë. Sipas nenit 37 pika 3 germa b, VKM 408 datë 13.05.2015  “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar, për sa kohë terreni është 

kodrinor nuk mund të quajme kuotë sistemimi kuotën më të ulet duke mare parasysh që 

3 anët e tjera të objektit janë në të njëtën kuote, pa dalje të jashtme. Përsa i perket fotove 

në dosjen teknike (apo në sistem sipas rastit), janë një material i ngarkuar ose dorëzuar 

nga ana e aplikantit sipas detyrimeve ligjore që i lindin nga neni 27/2 i VKM-së 408. Pra 

nuk jane foto të shkrepura nga ana e specialistëve. Në rastin konkret, kapja e pamjeve të 

plota është e kushtezuar për shkak të terrenit kodrinor, si dhe objekteve dhe bimësisë 

përreth. Në momentin e inspektimit nga ana jonë, nuk është konstatuar streha e shkallëve 

në fasaden kryesore të objektit. Procedura për këtë certifikatë përdorimi ka qenë e rregullt 

dhe brenda detyrimeve të parashikuara në ligj. Përsa i përket pikes në të cilën ju i 

referoheni nenit 27/1 te VKM nr.408, ju sqarojme sikundër përcakton se "Autoriteti 

vendor mund të verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit sipas shkronjave “a”,“c”, 

“ç” dhe “dh”, të pikës 1, sipas gjendjes faktike të objektit, brenda 15 ditëve pune nga 

depozitimi i tyre”, si rrjedhoje  referuar kësaj pike kontrolli nuk është i detyrueshëm por 

i mundshëm. Gjykojmë se përsa më sipër certifikata e përdorimit është dhënë konform 

ligjit në fuqi." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me objektin "Shtesë 1 kat me çati mbi objektin ekzistues 1 kat", duke u bazuar 

në Ligji 107/2014, Neni 42/ Certifikata e përdorimit, në pikën 3 përcaktohet si më poshtë: 

"Certifikata e përdorimit lëshohet vetëm kur aktet e kontrollit vërtetojnë realizimin e 

punimeve, në përputhje me kushtet e lejes ose deklaratës paraprake për kryerje punimesh, 

sipas fazave dhe kritereve të përcaktuara në legjislacionin për punimet e ndërtimit, në 

rregulloren e zhvillimit dhe në legjislacionin mjedisor. Ndërsa sipas pikës 4, të Nenit 42, 

përcaktohet se në rast se konstatohet mospërputhje e punimeve të kryera me kërkesat, 

sipas pikës 3, autoriteti i planifikimit lëshon aktin e konstatimit të mospërputhshmërisë, 

i cili jep sugjerimet dhe afatin kohor dhe, nëse afati kohor nuk respektohet, sanksionet 

për sigurimin e përputhshmërisë nga zhvilluesi. Në rastin e konstatimit ku projekti i 

ndërtimit nuk përputhet me realizimin e objektit në terren, duhej lëshuar akti i 

mospërputhshmërisë dhe jo certifikata e përdorimit. Në raport me bazën ligjore të VKM-

së 408, Neni 37,pika 3/ b përcakton se: "Kati nëntokë, që sipas rastit mund të jetë 

emërtuar edhe "Bodrum", është vëllimi i ndërtimit të katit të objektit, i cili vendoset 

tërësisht ose kryesisht nëntokë, me kusht që kuota e sipërme e tij e matur në dyshemenë 

e përfunduar të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë më shumë se 1 metër mbi nivelin e 

kuotës së sistemuar të trotuarit ose sheshit rrethues të jashtëm të strukturës". Në rastin 

konkret objekti është në lartësinë e 3 kateve, pasi kati që ju përcaktoni si kat nëntokë, 

është i gjithi mbi tokë dhe madje në këtë faqe është edhe hyrja kryesore sipas pëcaktimit 

tuaj të mësipërm. Gjithashtu në bazë të Nenit 37,pika 1/ c përcaktohet se: "Në rastin e 

ndërtesave të vendosura në terrene me pjerrësi, lartësia në metra jepet në mënyrë të 

posaçme për të dyja faqet e strukturës në secilën anë të terrenit të pjerrët dhe në përputhje 

me shkronjat “a” dhe “b” të kësaj pike." Në rastin e mësipërm, mjafton që njëra faqë të 

jetë më e lartë dhe përcakton lartësinë e godinës. Certifikata e përdorimit është dhënë për 

shtesën e një kati, por janë shtuar dy kate ndërtimi, dy katet të cilat janë paraqitur edhe 

në projektin e ndërtimit të miratuar. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në 

konsideratë. 

 

Gjatë auditimit të procedurave së miratimit të “Certifikatave të përdorimit” u konstatua 

1 praktikë në të cilën tipologjia e objektit të realizuar në terren nuk përputhej me 

tipologjinë e lejuar në zonë dhe me tipologjinë e ndërtimit për të cilën është miratuar leja. 
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Titulli i Gjetjes 

11:      

Miratimi i certifikatës së përdorimit jo në përputhshmëri me tipologjinë e 

ndërtimit të lejuar në zone. 

Situata: Nga auditimi të procedurave së miratimit të “Certifikatave të përdorimit”u 

konstatua se leja e ndërtimit e miratuar nuk përputhej me zbatimin në terren 

të objektit. Gjetja e konstatuar u evidentua në rastet e mëposhtme të miratura 

me objekt: 

1.“Certifikata e përdorimit” për të cilën është marrë vendimi për miratim 

Nr.4184/1 Prot., datë 19.07.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për objektin 

"Objekt bujqësor 1 kat dhe hangar në funksion të bujqësisë", me zhvillues I. 

V. dhe subjektit ndërtues shoqëria “R. B.” ShPK,  në adresën Mbrostar Ura, 

Fier. 

Leja e ndërtimit me Nr.7573/8  Prot., datë 22.11.2019 për objektin "Objekt 

bujqësor 1 kat dhe hangar në funksion të bujqësisë" është miratuar për 

ndërtimin e një objekti me funksion bujqësor në bazë të Planit të Përgjithshëm 

Vendor të Bashkisë Fier, sipas nënnjësisë strukturore 7/4.  Nga verifikimi në 

terren konstatohet që objekti që ka marrë certifikatë përdorimi nga Bashkia 

Fier, nuk ka funksion bujqësor, por destinacion shërbimi, përkatësisht bar kafe 

dhe fushë për kalceto, kategori e cila është e ndaluar në zonë sipas rregullores 

së Planifikimit të Territorit. Duke u bazuar në akt kontrollet e ngarkuara në 

sistemin e-leje, për miratimin e certifikatës së përdorimit nga subjekti, nuk 

janë bashkëngjitur foto të realizimit të objektit sipas projektit të ndërtimit dhe 

verifikimi i destinacionit të objektit. 

Ndërsa në dokumentacionin teknik të arkivuar në bashki, në 4 fotot e 

bashkëngjitura të  aktkontrollit, vetëm 3 prej tyre pasqyronin realizimin e 

objektit, ndërsa një foto pasqyronte një referencë, fotomontazh. Në tre fotot e 

tjera të aktkonstatimit pasqyrohet qartë që kapanoni ka funksionin e kalecetos, 

pasi evidentohet koshi dhe shtrimi i dyshemesë me bar, e jo me beton si në 

projektin e ndërtimit.  

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

Ligji 107/2014, Neni 42/ Certifikata e përdorimit, përcaktohet si më poshtë: 

Pika 3.Certifikata e përdorimit lëshohet vetëm kur aktet e kontrollit vërtetojnë 

realizimin e punimeve, në përputhje me kushtet e lejes ose deklaratës 

paraprake për kryerje punimesh, sipas fazave dhe kritereve të përcaktuara në 

legjislacionin për punimet e ndërtimit, në rregulloren e zhvillimit dhe në 

legjislacionin mjedisor.  

Pika 4. Në rast se konstatohet mospërputhje e punimeve të kryera me kërkesat, 

sipas pikës 3, autoriteti i planifikimit lëshon aktin e konstatimit të 

mospërputhshmërisë, i cili jep sugjerimet dhe afatin kohor dhe, nëse afati 

kohor nuk respektohet, sanksionet për sigurimin e përputhshmërisë nga 

zhvilluesi. 

VKM-në 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", Neni 27/2, mbikëqyrja e punimeve, përpara miratimit të certifikatës 

së përdorimit, nevojitet plotësimi me dokumentacionin e nevojshëm për 

pajisjen me certifikatë përdorimi,   

VKM-në 408, datë 13.5.2015,"Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit", Neni 27/1, mbikëqyrja e punimeve, pika 3, në të cilën përcaktohet 

se: "Autoriteti vendor mund të verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit 

sipas shkronjave “a”, “c”, “ç” dhe “dh”, të pikës 1, sipas gjendjes faktike të 
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objektit, brenda 15 ditëve pune nga depozitimi i tyre. Në mungesë verifikimi 

nga autoriteti vendor, brenda afatit të mësipërm, subjekti ndërtues mund të 

kaloje në fazën vijuese. Në rast se konstatohet mospërputhje e faktit me 

aktkontrollet e mbajtura, ai merr masat e nevojshme kundrejt subjektit 

ndërtues, si dhe subjekteve të licencuara që janë shprehur në aktkontrolle." 

Në bazë të Rregullores së Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Fier, të 

miratuar me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit, Nr. 5, datë 

29.12.2016, në pikën 3.1.6 përcaktohet se: "Në zonat që i përkasin kategorisë 

"bujqësi", pavarësisht përzierjes së kategorive dhe sipas shtojcës 3 të kësaj 

rregulloreje, zbatohen aktet ligjore dhe nënligjore për mbrojtjen e tokës dhe 

ndërtimin në tokë bujqësore."  

Në këto zona sipas pikës 3.1.6/ a  përcaktohet se: Ndërtime për qëllime apo 

në funksion të aktivitetit bujqësor të cilat kryhen në tokë bujqësore, në të 

paktën një nga rastet e mëposhtme, do të përcaktohen si zhvillime me karakter 

tranzitor në tokën bujqësore dhe për këtë qëllim, kategoria e parcelës 

përkatëse të ndërtimit/zhvillimit, pa rënë ndesh me ligjin, nuk do të ndryshojë 

nga bujqësore në urbane. 

Ndikimi/Efekti: Zbatimi i realizmit jo në përputhje me lejen e ndërtimit të miratuar ndikon në 

zhvillimin informal të ndërtimeve, pa u bazuar në Planin e Përgjithshëm 

Vendor të miratuar dhe në legjislacionin në fuqi. Ndryshimi i tipologjisë së 

ndërtimit, në mospërputhje me ndërtimet e lejuara në njësinë përkatëse, 

ndikon në zhvillimin e mëtejshëm dhe ruajtjen e tokave bujqësore. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e DPZHT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Përpara miratimit të certifikatës së përdorimit, DPZHT Fier të marrë masa për 

të verifikuar aktet e kontrolleve të mbajtura dhe realizimin e zbatimit të 

punimeve në terren, në mënyrë që të jenë në përputhshmëri me tipologjinë e 

lejuar të ndërtimit në nënjësinë përkatëse. 

 

Për sa më lart, për lejen e ndërtimit të trajtuar më sipër me Nr.1 mbajnë përgjegjësi: Z. 

A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier;Znj.S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe 

Zhvillimit Të Territorit, Sistemit të Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës 

Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022;Z.S. H., me detyrë specialist, nga data 

06.05.2021;Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019;Z.S. Ll., me detyrë 

specialist, nga data 13.12.2017;Znj.I.A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryetari i Bashkisë Fier,Z.A. S., drejtori i 

DPZHT Fier, Znj.A. H., nga ish drejtori i DPZHT Fier, Znj.S. B dhe nga specialistët Z.S. 

H., Znj. M. N., Z.F. T., Znj. I. A. dhe Znj. A. M. me shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 

26.01.2023, si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për “Certifikatën e përdorimit”, për të cilën është marrë 

vendimi për miratim Nr.4184/1 Prot., datë 19.07.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për 

objektin "Objekt bujqësor 1 kat dhe hangar në funksion të bujqësisë", me zhvillues I. V. 

dhe subjektit ndërtues shoqëria “R. B.” ShPK,  në adresën Mbrostar Ura, përfaqësuesit e 

bashkisë shprehen se:" Vizualisht kompozimi i fasadave nga ana arkitektonike nuk ka 

kufizime ligjore ne lidhje me kategorine e objektit. Per rrjedhoje nuk mund te gjykohet 

perdorimi i ketij objekti nisur vetem nga zgjedhja arkitektonike qe projektuesi i ka dhene 

fasades. Persa i perket fotove ne dosjen teknike (apo ne sistem sipas rastit), jane nje 
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material i ngarkuar ose dorezuar nga ana e aplikantit sipas detyrimeve ligjore qe i lindin 

nga neni 27/2 i VKM-se 408. Pra nuk jane foto te shkrepura nga ana e specialisteve. Ne 

momentin e mbajtjes se akt kontrollit nga ana e Bashkise, objekti ka patur funksion 

bujqesor, perkatesisht depozitim te dengjeve te kashtes ne te. Përgjegjësia ligjore për 

vërtetesine e dokumentacionit e mbajne personat pergjegjes sipas ligjit per kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve. Drejtoria e Urbanistikes nuk mban asnjë përgjegjesi ligjore nëse 

në keto objekte të ndertuara ndryshojnë funksionin pas akt kontrollit të mbajtur në terren 

nga këta të fundit." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me pretendimin e mësipërm, në bazë të Ligji 107/2014, Neni 42/ Certifikata e 

përdorimit, në pikën 3 përcaktohet se "Certifikata e përdorimit lëshohet vetëm kur aktet 

e kontrollit vërtetojnë realizimin e punimeve, në përputhje me kushtet e lejes ose 

deklaratës paraprake për kryerje punimesh, sipas fazave dhe kritereve të përcaktuara në 

legjislacionin për punimet e ndërtimit, në rregulloren e zhvillimit dhe në legjislacionin 

mjedisor." Në bazë të Planit të Përgjithshëm Vendor të miratuar me Vendimin e Këshillit 

Kombëtar të Territorit, Nr. 5, datë 29.12.2016, përcaktohet se në nënnjësinë strukturore 

7/4, lejohet të ndërtohet vetëm infrastrukturë bujqësore dhe shërbimet në funksion të 

bujqësisë. Ndërsa përdorime të ndaluara janë objekte në funksion të industrisë dhe 

ekonomisë, përdorime të vecanta, ushtarake, dhe të gjitha ato që nuk i shërbejnë 

kategorisë bazë bujqësi. Në dokumentacionin teknik të arkivuar në bashki, bashkëngjitur 

aktkontrollit të mbajtur pasqyroheshin 3 foto të  realizimit të objektit, ndërsa një foto 

pasqyronte një referencë, fotomontazh. Në tre fotot aktkonstatimit pasqyrohet qartë që 

kapanoni ka funksionin e kalecetos, pasi evidentohet koshi dhe shtrimi i dyshemesë me 

bar, e jo me dysheme të niveluar si në montazh. Në këtë rast autoriteti i planifikimit duhet 

të lëshonte aktin e konstatimit të mospërputhshmërisë, sipas pikës 3 të nenit 42, të ligjit 

107/2014,  i cili jep sugjerimet dhe afatin kohor dhe, nëse afati kohor nuk respektohet, 

sanksionet për sigurimin e përputhshmërisë nga zhvilluesi, pasi nëpërmjet fotove të 

dorëzuar në dosjen teknike janë konstatuar mospërputhje të punimeve të kryera me 

kërkesat duke ndërtuar në një tipoligji të ndaluar në zonë. Ne aktkontatimin e mbajtur 

paraqiten edhe fotot e arkivuara në dosjen teknike, në të cilën evidentohet qartë ndryshimi 

i destinacionit të objektit, në kundërshtim me Planin e Përgjithshëm Vendor dhe dhe 

Rregulloren e Planit të Përgjithshëm të Territorit të miratuar me Vendimin e Këshillit 

Kombëtar të Territorit, Nr.5, datë 29.12.2016. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret 

në konsideratë. 

 

 

Observacionet e fazës së projekt raportit 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/12 

Prot., datë 30.04.2023, është observuar nga punonjësit e Bashkisë Fier dhe Kryetari i 

Bashkisë Fier, Z.A. S., me shkresën Nr. 9617/65 Prot., datë 30.03.2023, si më poshtë: 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin "Rikonstruksion i strukturës ekzistuese 

"B.C.", shtesë anësore dhe ngritje 2 kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat 

nëntokë",me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” ShPK shprehen se: "Persa i 

perket masterplanit të miratuar ështëi shoqëruar nga një dokumentacion i plotë si 

Rregullorja e PDV-së, e cila ka të përfshirë dhe treguesit e zhvillimit ku  sqarohet 

se:“brenda kësaj nënjesie nuk ndryshon hapësira publike”, pra nuk kemi shtim të 

hapësirave të reja të gjelbëruara. Gjithashtu në rregulloren e miratuar së bashku me PDV-

në, Neni 11, pika C, specifikohet se: “Parcela e ndërtueshme” është parcela në pronësi 
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private që zotëron një pronar, ose sipërfaqe që rezulton për ndërtim. Neni 11, pika ii, dhe 

neni 17,  i po kësaj rregullore përcakton se : Intensifikim: kjo është një formë e dëndësimit 

ku procesi kryesor është ai i realizimit të ndërtimeve të larta, pra me rritje të intensitetit 

si në nivel zone , ashtu edhe në nivel parcele , dhe /ose gjurmës së objekteve përmes 

shtesave . Intensifikimi përfshin edhe procesin e mbushjes , por nuk synon të ruajë 

karakterin dhe tipologjinë ekzistuese në zonë. Neni 18, pika b, i rregullores së PDV-së 

përcakton: Do të respektohet minimumi i KSHP së propozuar në PPV për nënnjësinë në 

fjalë, pasi në propozim nuk parashikohen hapësira të reja publike por rehabilitimi i tyre 

në rast dëmtimesh. Gjithashtu sipas Nenit 23, të po kësaj rregulloreje specifikohet se: 

Gjelbërimi ekzistues nuk është prekur nga ndërtimi i ri, dhe për aq kohë sa zona ka 

parashikuar llojin e zhvillimit “intensifikim”, dhe gjurma përfundimtare e objekteve të 

specifikuara në PDV-në e miratuar në Nenin.23, specifikohet se nuk është gjurmë 

përfundimtare e objekteve të propozuara. Kjo PDV e miratuar lejon individin në pronën 

e vetë, për të zhvilluar në përputhje me Planin e Përgjithshëm Vendor, si dhe Planin e 

Detajuar Vendor të miratuar, duke respektuar KSHT-në dhe Intensitetin e miratuar në 

këtë PDV.Sipas audititmit tuaj specifikohet se objekti duhet te ndërtohej sipas pikës 4.1.4 

të kësaj rregulloreje, por sipas këtij paragrafi, hynë në zbatim në rastet kur PDV-ja është 

e hartuar me nismë private ku subjetet zhvilluese dorëzon planvendosjen përkatëse në 

lidhje me zhvillimin e zonës, por në rastin konkret kjo PDV nuk është e hartuar me nismë 

private, por me nismë publike, për sa më sipër nuk ndodhemi në kushtin ku ju përmendni 

në auditimin tuaj, por në kushtin kur subjekti paraqet një projekt në momentin e aplikimit 

për leje zhvillimi dhe leje ndërtimi, ku edhe në nenin 23 të rregullores se planit të detajuar 

vendor specifikohet se gjurma e objektit nuk është përfundimtare ajo e parashikuar në 

PDV, por do të jetë e ndryshueshme në bazë të kërkesave të zhvilluesve dhe projektit që 

ata do të dorëzonin në momentin e aplikimit të Lejes së Ndërtimit të zonës në zhvillim. 

Ju specifikoni gjithashtu se se sipas të dhënave të objektit me pronarë P. B. dhe K. R., ka 

dal nga sipërfaqja që duhet të respektonte dhe për pasojë ka shkelur dhe KSHT-në e 

miratuar, ku identifikojmë se: Ky është një objekt i ndërtuar me leje ndërtimi nga Këshilli 

i Qarkut Fier, me Leje Ndërtimi, me Vendimin Nr.2, datë 23.05.1997, si dhe Formularin 

Nr.2, Vendim për dhënien e sheshit të ndërtimit, nga Kryetari i Këshillit të Rrethit Fier, 

ku sipas kësaj leje është ndërtuar një objekt në përputhje më legjislacionin në fuqi në 

kohën e miratimit të saj, ku sipërfaqja e katit përdhe sipas lejes së ndërtimit të dhënëështë 

470m2ndërtesë, e cila është e regjistruar edhe në ASHK, nga ku kemi të njëjtën mënyrë 

aksesimi të objektit si në momentin e miratimit të kësaj leje. Bashkangjitur 

dokumentacioni i pronës dhe akti i miratimit të lejes dhe vendimit për ndërtim objekti: 

Materiali i ngarkuar nga aplikanti është gjithashtu i ngarkuar në formatin PDF, ku po ky 

aplikant ngarkon deklaratën e përgjegjësisë profesionale te projektuesit (per secilin 

projektues në mënyrë specifike) për të gjithë dokumentacionin e ngarkuar në sistemin e-

Lejet, ku deklaron hartimin e dokumentacionit në përputhje me PPV, PDV-në, si dhe 

Legjislacionin në fuqi në momentin e projektimit dhe aplikimit.Sipas Nenit 39, të ligjit 

Nr. 107, datë 31.07.2014 “ Për Planifikim dhe Zhvillim të Territorit”, ju bëjmëmë dije se 

Koeficent i Shfrytëzimit të Tokës është: Gjurma e strukturës matet nga vendosja e planit 

të katit përdhe në parcelë/grup parcelash, si rrjedhim shkallanuk përfshihet në gjurmën  e 

katit përdhe, pasi është e vendosur nën kuotën e këtij kati që është pak se 1 metër, e cila 

e bën të përfshihet në gjurmën e sistemimit.Gjithashtu e njëjta sipërfaqe e kësaj shkalle 

nuk ka qënë e përfshirë edhe në sipërfaqen ndërtimore të miratuar në Lejen e Ndërtimit 

Nr. Nr.2, datë 23.05.1997, si dhe Formularin Nr.2, Vendim për dhënien e sheshit të 

ndërtimit, nga Kryetari i Këshillit të Rrethit Fier, pasi është konsideruar si pjesë e 

sistemimit  përreth objektit.Nisur nga fakti se ky objekt ka qënë një objekt ekzistues, i 

konfirmuar për tu zhvilluar nga njëorgan kompetent, duke respektuar kondicionet urbane 
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të legjislacionit të kohës në të cilin është ndërtuar, sot në momentin e dhënies së Lejes së 

Ndërtimit të Rikonstruksionit në objektin ekzistues, nuk mund të kemi mundësinë e 

shqyrtimit dhe gjykimit të një leje  të dhënë në një kohë tëmëparshme, e cila është 

finalizuar me aktin e marrjes së certifikatës së pronësisë dhe regjistrimit të objektit në ish 

zyrën e Regjistrimit të Pronave Fier. Gjithashtu ju bëjmë me dije se në bazë të nenit 34, 

VKM nr.408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e Rregullores së Zhvillimit të Territorit”, 

pika 7 specifikohet:Pra sipas konstatimit tuaj konsiderohet si dalje konsol dhe faqe 

ndërtimi, streha me dalje 3.4m, por sipas projektit të dorezuar, ilustruar edhe ne pamjen 

mësipër, dalja konsol është 2.02m e cila vjen si rezultat i daljes së soletës. Kjo dalje nuk 

është e dalë nga trupi i rrugës, por nga prona e vet private e subjektit. Pra kjo gjetje nuk 

rezulton, pasi streha nuk mund të konsiderohet objekt dhe nuk mund të hyjë në sipërfaqë 

të ndërtueshme për aq kohë sa nuk ka mbështetjen mbi tokë dhe nuk përballet me rrugë 

ku mund të konsiderohet faqe ndërtimi, nqse kjo dalje konsol nga ana ku kufizohet me 

lulishten, dhe dalja konsol është mbi pronën e tij private e cila është në zhvillim. Ky 

konstatim i juaji bie në kundërshtim me me nenin 34 të VKM nr.408.Për sa më sipër 

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit ka dhënë leje vetëm për shtesë anësore 

në pjesën ku nuk preken shkallët ekzistuese, të cilat kanë qënë tëmiratuara në bazë të 

Lejes së Ndërtimit të sipër përmëndur, por aty ku kanë rezultuar disa objekte provizore, 

pergolata, si dhe objekt të kornizuar me xhama, ku është konfirmuar në bazë të një 

deklarate noteriale për prishje dhe ndërtimi i ri në përputhje me legjislacionin dhe PDV-

në e miratuar. Këto ndërtime të reja të miratuara janë kryer të gjitha brënda gjurmës së 

dokumentit të pronësisë, në zbatim të KSHT-së së miratuar në PDV-në përkatëse, pasi 

KSHT e PPV-së ka kushte më të larta zhvillimi për këtë zonë, dhe në zbatim të 

legjislacionit në fuqi, përkatësisht të nenit 34 të VKM Nr.408 datë 13.05.2015, i 

ndryshuar, rrëgullores së Planit të Përgjithshëm Vendor, si dhe Rregullores së Planit të 

Detajuar Vendor.Siperfaqja  e zene nga gjurma e objektit eshte 565m2 dhe jorreth 640 

m2(ku edhe të dhënat e raportit nuk flasin për saktësi, por një llogaritje me përafërsi), dhe 

kjo bazohet në planvendosjen e miratuar (hartuar nga projektuesit përkatës të licensuar 

nga shteti) pasi gjurmë e objektit sipas rregullores së PPV quhet:Koefiçienti i shfrytëzimit 

të tokës (Ksht) për ndërtim është raporti ndërmjet sipërfaqes së gjurmës së strukturës të 

vendosur në parcelë/grup-parcelash me sipërfaqen e përgjithshme të parcelës/grup-

parcelave në dispozicion për ndërtim. Gjurma e strukturës matet nga vendosja e planit të 

katit përdhe në parcelë/grup parcelash.Siperfaqja e ndërtimit përfshin të gjitha siperfaqet 

e shfrytëzueshme, përsa i përket strukturës sëhekurit e cila është përdorur si elemente 

dekorativ ne fasaden e objektit nuk mund të konsiderohet si siperfaqe e shfrytezuar, pasi 

nuk është e shfrytëzyeshme. Për sa më sipër po ju paraqesim përputhjen e pronës në 

zhvillim me propozimin e planvendosjes në zhvillim të ndërtimit. Përsa i përket akt 

konstatimit në lidhje me mospërputhjene numrit të kateve  të parashikuara në planin  e 

përgjithshëm të masterplanit të miratuar, me numrin e kateve në projektin e miratuar në 

lejen e ndërtimit,referuar Rregullores së Planit të Përgjithshëm Vendor pika 4.1.4 

shkronja b ku citohet si më poshtë:Të ndodhur ne kushtet ku kemi nje PDV të miratuar 

me nismë publike dhe jo me nismë private rrjedhimisht nuk kemi planvendosjet e 

ndërtesave dhe projektet tip për cdo parcelë sikundër në rastin e një PDV-je të iniciuar 

me nismë private.Për shtesat ekzistuese para marrjes së lejes , ju sqarojmë si vijon: Ne 

materialin e ngarkuar ne sistem për pajisjen me leje ndërtimi rezultojnë të pasqyruara 

shtesat dhe elementët e tjerë të përfshire ne planin e prishjeve, në momentin e aplikimit 

për leje ndërtimi.Përsa më sipër nësistem ka të ngarkuar një deklaratë noteriale ku pala 

pronare shpreh se “me vullnetin e lirëdhe të plotë jemi dakort që të prishen pjesërisht 

pjesët që janë jashtë hipotekësë, të ndërtuara nga ana e tyre në këtë objekt”. Kjo deklaratë 

përpilohet për tu paraqitur pranë Bashkisë Fier për efekt të pajisjes me Leje Ndërtimi, në 
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bazë të nenit Nr.11, të VKM-së Nr.408/2015 “ Për Planifikim dhe Zhvilli të Territorit”.Sa 

më lartë nuk mund të meret për bazë një foto e 2007 nga A. G., ndërkohë që në objekt 

ndërtimi i pjesëve të miratuara ka mbaruar, pas marrjes së objektit me leje ndërtimi që 

pas vitit 1997.Ju sqarojmë se është një objekt në ndërtim,në respektim të kushteve urbane, 

të Planit të Përgjithshëm Vendor, të Planit të Detajuar Vendor, si dhe dispozitave ligjore 

në fuqi për prishjen e ndërtimeve pa leje, objekteve provizore, pasi një pjesë e tyre jane 

pergolata dhe struktura provizore  të ndërtuar gjatë periudhave të ndryshme kohore, duke 

e sjellë objektin e ri konform kushteve teknike të përcaktuara në Planin e detajuar 

Vendor.Sipas konstatimit tuaj objekti ekzistues ku do të kryhet një shtesë kati/anësore 

aktualisht shtrihet jashte prone, ndërkohë sipas lejes së dhënë objekti në ndërtim është 

brënda prone , ndërsa për shkallët në hyrje të bankës është në fuqi deklarata e prishjes 

pasi ato kanë qënë disa objekte jashtë prone, por të ndërtuara jashtë kësaj leje ndërtimi të 

miratuar, por gjithashtu ju sqarojmë se kjo leje është në fuqi dhe në proces zhvillimi, dhe 

aktualisht nuk mund të gjykojmë zbatimin e lejes, pasi duhet të verifikojmë në momentin 

e përfundimit të objektit dhe përfundimit të afatit të lejes, për plotësimin e kushteve të 

lëna në deklaratën noteriale si dhe projektin e miratuar në lejen e ndërtimit.Sipas të 

dhënave të objektit me pronarë P. B.dhe K. R., identifikojmë se ky është një objekt i 

ndërtuar me leje ndërtimi nga Këshilli i Qarkut Fier, me Leje Ndërtimi, me Vendimin 

Nr.2, datë 23.05.1997, si dhe Formularin Nr.2, Vendim për dhënien e sheshit të ndërtimit, 

nga Kryetari i Këshillit të Rrethit, ku sipas kësaj leje është ndërtuar një objekt në 

përputhje më legjislacionin në fuqi, ku sipërfaqja e katit përdhe sipas lejes së ndërtimit të 

dhënëështë 470m2 Ndërtesë, e cila është e regjistruar edhe në ASHK, me të njëjtin akses 

me këto shkallë si ato ekzistuese.Në objektin ekzistues nuk jepet një leje e re ndërtimi, 

por rikonstruksion i objektit ekzistues i cili ka pas qënë i pajisur me Leje Ndërtimi që 

prej Vitit 1997, Nga Këshilli i Qarkut Fier. Për sa më sipër Drejtoria e Planifikimit dhe 

Zhvillimit të Territorit nuk ka kompetencë për të ndërhyrë dhe kontrolluar një leje të 

dhenë nga një organ tjetër kompetent për Pajisje me Leje Ndërtimit." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar ana Juaj, sqarojmë se nuk paraqiten fakte të reja 

apo kundërshtime të ndryshme të mbështetura ligjërisht, nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonsatimeve dhe projekraportit të auditimit.Në raport me bazën ligjore të 

Rregullores së PDV-së së miratuar të cilës i referoheni, dokumentacioni nuk i është 

vendosur në dispozicion grupit të auditimit, por vetëm Plani i Detajuar Vendor për një 

pjesë të territorit të nënjësisë me kod 01_02 dhe kondicionet urbane që duhen respektuar. 

Nisur nga sa më sipër, pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e 

Raportit Përfundimtar të Auditimit.  

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar të inspektimit dhe ndjekjes së realizimit të punimeve 

në terren për lejen e ndërtimit të miratuar, për të cilën është marrë vendimi me Nr.231, 

datë 12.07.2018 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për objektin “Godine polifunksionale 2 deri 

7 kate mbi tokë dhe 2 kate nëntokë", me zhvillues  Xh. M.  dhe subjektit ndërtues shoqëria 

“M.” ShPK,  në adresën  lagjia “Konferenca e Pezes", Fier përfaqësuesit e bashkisë 

shprehen: "Objekti në fjalë bazuar në prerjet edhe në planimetritë e kateve nëntoke dhe 

mbi tokë rezulton se objekti është 7 kate mbi tokë (mbi kuoten mesatare të terrenit përreth 

duke përfshirë kuotat e rrugëve dhe trotuarit). Sipas rregullores lartësia e objekteve 

shprehet në numër katesh si edhe në lartësi në metra. Lartësia maksimale e objektit në 

metra llogaritet lartësia nga kuota mesatare e sitemimit deri në pikën më të lartë. 

Distancat nga kufiri i pronës nga rruga dhe objektet fqinje janë llogaritur nga numri i 

kateve mbi tokë,kjo ndodh për të siguruar diellëzim,ventilim dhe privatësinë. Kjo është 
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edhe arsyeja pse katet nëntoke ose në kuoten mesatare të sitemimit të territorit /rrugës 

trotuarit nuk llogariten në KSHT, Intensitet edhe në distanca. Për arsye të ndryshme si 

zgjidhje arkitektonike,funksionale apo të pjerrësisë e disnivelit të territorit katet nën tokë 

mund të kenë carje për të siguruar aksesin në këto kate ( si në rastin e parkimeve 

nëntokësore) mund të krijohen carje në pjesën e sipërme për të siguruar djellëzimin ose 

hyrjen për në katin nëntokë në formën e shkallëve. Kati që ndodhet nën kuotën 0.00 dhe 

në një lartësi deri ne 100 cm mbi kuotën mesatare e territorit nuk mund të kosiderohet 

kat mbi tokë por kat nëntokë. Në bazë të nënit 37 të VKm nr.408,13.05.2015, I 

ndryshuar.Në raportin e dërguar gjithashtu specifikohet se objekti sipas prerjeve rezulton 

nga 8 të deklaruar nëraporti fillestar, në 9 kate, ku konsideroni si katë të 9-të daljen e 

shkallëve të emergjencës, kafazit të shkallës, dhe daljen e ashensorëve. Gjithashtu ju 

informojmë se në bazë auditimit Nr.Prot.9617/20, datë 20.01.2023, në bazë të programit 

të auditimit Nr.1027/1Prot., datë 15.11.2022, objekti i auditimit tuaj është periudha prej 

datës 01.07.2021–31.12.2021. Për sa më sipër sipas verifikimit të sistemit e-Lejet është 

dhënë një leje në datë 12.07.2018, pra është jashtë objektit të periudhës suaj të auditimit. 

Objekti i miratuar është konformë legjislacionit në fuqi, në bazë të N.37 të VKM Nr.408, 

datë 13.05.2015 i ndryshuar, bazë ligjore ku ju i konstatoni si shkelje." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar ana Juaj, sqarojmë se nuk paraqiten fakte të reja 

apo kundërshtime të ndryshme të mbështetura ligjërisht, nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonsatimeve dhe projekraportit të auditimit. Nisur nga sa më sipër, 

pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit.  

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin:" Magazinë frigoriferike dhe magazinë 

normale" me zhvillues H. dhe me subjekt ndërtues shoqërinë “H.” ShPK, me vendim për 

miratim me Nr. 376, datë. 23.11.2021, në adresën Fshati “Bashkim”, përfaqësuesit e 

bashkisë shprehen se: "Ky objekt ndodhet ne nenjesine 5/151.e cila ka te lejuara 

perdorimin B.Bujqesi  Kat 1 100% sipas pasaportes se planit te pergjithshem vendor 

miratuar me vendim te keshillit bashkiak nr.100 date 6.12.2016 dhe miratuar me vendim 

te keshillit te ministrave nr.5 date 29.12.2016. Duke qene ne kete kategori kjo nenjesi 

kalon automatikisht me Vendimin e Këshillit të Ministrave  Nr. 283, datë 1.4.2015 “Për  

përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave për ndërtimin e objekteve për 

prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore dhe blegtorale, në tokë 

bujqësore”Tipologjia e objekteve për prodhimin, ruajtjen, përpunimin e produkteve 

bujqësore dhe blegtorale, që ndërtohen në tokë bujqësore, objektet për grumbullimin dhe 

ruajtjen e produkteve bujqësore e blegtorale, përfshirë dhe ato frigoriferike. 

Keto ndërtime absolutisht nuk kanë kufizime në mënyren e ndertimit,  pra në llojin e 

strukturës por vetëm në respektimin e kushteve zhvillimore referuar vendimit të  siper 

permendur. Persa i perket resursit te tokes mbeshtetur ne rregulloren e PPV- Fier si më 

poshtë:3.1.1 Rregullat për sistemet e territorit janë si më poshtë: 3.1.6 Në zonat që i 

përkasin kategorisë së përdorimit “bujqësi”, a) Ndërtimet për qëllime apo në funksion të 

aktivitetit bujqësor të cilat kryhen në tokë bujqësore, në të paktën një nga rastet e 

mëposhtme, do të përcaktohen si zhvillime me karakter tranzitor në tokë bujqësore dhe, 

për këtë qëllim, kategoria e parcelës përkatëse të ndërtimit/zhvillimit, pa rënë ndesh me 

ligjin, nuk do të ndryshojë nga bujqësore në urbane. Ky rast përfshihet në pikën e tretë  

përkatësisht :në zona të cilat nuk përcaktohen për ndryshim të kategorisë së 

resursit/sistemit të cilit i përkasin (bujqësor) në një kategori/sistem tjetër. Për sa i përket 

taksës së ndikimit në infrastrukturë subjekti ka kryer një ankesë Nr.1827 Prot., datë 
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28.02.2023, ku sqaron se objekti nuk është ndërtuar në terren dhe për pasojë ndikimi i 

një objekti të pandërtuar në territor, nuk ka sjellë asnjë pasojë, pra smund smund të 

kërkohet pagesa e një takse, kur realisht për lejen përkatëse sështë kryer asnjë lloj punimi 

ndërtim në terren dhe gjithashtu kjo leje nuk rezulton të jetë me e vlefshme pasi ka kaluar 

edhe afati logjor i fillimit të punimeve. Gjykojmë se përsa më sipër leja e ndertimit eshte  

dhënë konform ligjit ne fuqi 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në observacionin e dërguar ana Juaj nuk paraqiten dokumenta të tjera plotësuese, 

materiale të mbështëtura mbi një bazë ligjore, të ndryshme nga materialet e dërguara në 

fazën e Projekt Raportit. Në lidhje me argumentet e njëjta të paraqitura si në fazën e 

projekt raportit, konstatimi mbetet i njëjtë. Në raport me Taksën e Ndikimit në 

Infrastrukturë, në bazë të Ligjit 107, Neni 46, Pika 2,"Taksa e ndikimit në infrastrukturë 

nga ndërtimet e reja paguhet përpara dorëzimit të dokumentit të lejes së ndërtimit nga 

autoriteti përgjegjës i planifikimit", taksa likujdohet përpara miratimit të lejes së 

ndërtimit dhe nuk përbën argument ligjor mosrealizimi i saj në terren. Përsa më sipër, ky 

pretendim nuk merret në konsideratë. 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin “Hangar 1 Kat për Ruajtjen e Produkteve 

Bujqësore”, me zhvillues shoqëria ‘’T. A.’’ ShPK, të miratuar me vendimin Nr.222, datë 

29.07.2021, me subjekt ndërtues shoqërinë “LL.” ShPK, ndodhur në Afrim, 

përfaqësuesit e bashkisë shprehen se: "Per kete objekt ka filluar shqyrtimi me verifikimin 

e kategorise se zhvillimit bazuar ne planin e pergjithshem vendor prej te cilit rezulton se 

kjo prone qe do te zhvillohet ne kete leje i perket nenjesise me Kod 6/133 e cila dhe 

Perdorimi (K.Baze) propozuar : B. Bujqesi, A.Banim, KAT1: 90% KAT2: 10%, si dhe 

referuar zerit kadastral te certifikates se pronesise qe eshte are,pra kemi te bejme me 

kategori bujqesore rrjedhimisht zbatohet Vendim i Keshillit te Ministrave si me 

poshte:Nr. 283, datë 1.4.2015.“Për përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe 

procedurave për ndërtimin e objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e 

produkteve bujqësore dhe blegtorale, në tokë bujqësore”.Referuar VKM-se se 

mesiperme, objekti qe kerkohet te ndertohet kategorizohet sipas pikes:I.Tipologjia e 

objekteve për prodhimin, ruajtjen, përpunimin e produkteve bujqësore dhe blegtorale, që 

ndërtohen në tokë bujqësore; stallat për mbarështimin e kafshëve dhe objektet ndihmëse 

funksionale, të cilat përfshijnë, por nuk kufizohen në depo silazhi, hangar, silos, ambiente 

për përpunimin e ushqimeve, sallë mjeljeje, padoqe, plehrishte, depozita uji;II.b. Rregulla 

dhe kritere të veçanta:1. Ndërtimet e objekteve ndihmëse funksionale për tipat sipas kreut 

I, të këtij vendimi, duhet të plotësojnë kushtet e mëposhtme:a) Vëllimi maksimal i 

objektit të mos tejkalojë intensitetin e ndërtimit 0.03 m3/m2;b)Të zhvillohen në një kat 

të vetëm dhe të respektojnë lartësinë maksimale 4,50 metër, me përjashtim të oxhakëve, 

siloseve dhe strukturave që tejkalojnë këtë lartësi për shkak të karakteristikave teknike;c) 

Të respektohet distanca minimale 5 metër nga kufijtë e pronës;ç) Të realizohen sipas 

tipologjive të përshtatshme për funksionin që do të kryejnë dhe që nuk lejojnë ndryshimin 

e destinacionit të përdorimit.Per sa me larte rezulton se nuk kemi ndalime te llojit te 

struktures se ndertimit te hangareve qe kategorizohen si objekte ndihmese bujqesore. 

Persa i perket resursit te tokes mbeshtetur ne rregulloren e PPV- Fier si më poshtë :3.1.1 

Rregullat për sistemet e territorit janë si më poshtë:3.1.6 Në zonat që i përkasin kategorisë 

së përdorimit “bujqësi”,a) Ndërtimet për qëllime apo në funksion të aktivitetit bujqësor 

të cilat kryhen në tokë bujqësore, në të paktën një nga rastet e mëposhtme, do të 

përcaktohen si zhvillime me karakter tranzitor në tokë bujqësore dhe, për këtë qëllim, 

kategoria e parcelës përkatëse të ndërtimit/zhvillimit, pa rënë ndesh me ligjin, nuk do të 

ndryshojë nga bujqësore në urbane: Gjykojmë se përsa më sipër leja e ndërtimit është  
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dhënë konform ligjit në fuqi dhe duke respektuar kondicionet urbane, distancat nga kufiri 

i pronës 7m, si dhe vëllimin 1m3/m2, dhe jo si objekt mdihmës. Pas marrjes së 

konfirmimit nga Ministria e Bujqësisë, si në të gjitha Lejet e Ndërtimit. Pra sipas 

specifikimeve tuaja rezulton qe nuk mund të jepet një leje ndërtimi mbi tokë bujqësore 

për një objekt të lidhur ngushtësishtë me tokën, duke dalë në kundërshtim të dispozitave 

ligjore të përcaktuara në VKM Nr,283, në parashikimet e miratuara sipas PPV-së Fier, si 

dhe marrjen e pëlqimit për dhënien e lejes së ndërtimit nga orani kompetent, nga Ministria 

e Bujqësisë. Pra sipas të dhënave të mësipërme rezulton që konstatimi i specifikuar nuk 

qëndron, pasi leja është dhënë sipas gjithë procedurës së parashikuar nga legjislacioni në 

fuqi për të gjitha objektet e miratuara në funksion të bujqësisë dhe në tokat bujqësore. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar ana Juaj, sqarojmë se nuk paraqiten fakte të reja 

apo kundërshtime të ndryshme të mbështetura ligjërisht, nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonsatimeve dhe projekraportit të auditimit. Nisur nga sa më sipër, 

pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit.  

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin “Hangar 1 Kat për Ruajtjen e Produkteve 

Bujqësore”,me zhvillues shoqëria ‘’T. A.’’ ShPK, të miratuar me vendimin Nr.222, datë 

29.07.2021,me subjekt ndërtues shoqërinë “LL.” ShPK, ndodhur në Afrim, përfaqësuesit 

e bashkisë shprehen se: "Sipas VKB Nr.95, date 02.12.2020 “ Mbi strukturën dhe nivelin 

e taksave  dhe tarifave vendore të vitit 2021”, specifikohet se llogaritja e TNI për objektet 

me funksion bujqësor do të jetë 2% e vlerës së investimit. Pra vlera totale e preventivit 

ishte 40.341.085,08 leke x 2% = 806.821, 7 lekë. Ndërsa subjekti ka paguar vlerën 

813.386 lekë. 

Pra, rezulton që subjekti të ketë paguar tepër vlerën prej 6.565 leke.Për sa më sipër vlera 

juaj e llogaritur prej një diference 799.956.82 lekë nuk rezulton të jetë e qëndrueshme 

sipas gjjithë dokumentacionit të ngarkuar dhe llogaritjes sipas VKB-së." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në raport me përllogaritjen e saktë të Taksës së Ndikimit në Infrastrukturë sipas vlerës 

së preventivit dhe me taksën 2% sipas paketës fiskale të miratuar, vlera është likujduar. 

Përsa më sipër, ky pretendim merret në konsideratë. 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin “Magazinë mallrash industrial 1 kat” për 

të cilën është marrë vendimi Nr.240, datë 02.08.2021, me zhvillues Xh. dhe E. D., me 

subjekt ndërtues shoqërinë ‘’M.’’ ShPK, në adresën Bishan Levan, përfaqësuesit e 

bashkisë shprehen se:" Perseri ka te evidentuar problematiken me resursin e tokes.Persa 

i perket resursit te tokes mbeshtetur ne:Vendim Nr. 410, datë 27.6.2012 Për përcaktimin 

e rregullave dhe të procedurave të ndryshimit të kategorive të resurseve të tokës 

(Ndryshuar me VKM nr. 440, datë 3.6.2020)Kalimi i tokave të resurseve të ndryshme në 

kategorinë e resursit tokë urbane, truall, sipas planeve të detajuara dhe planeve të 

përgjithshme vendore.“Në rastet kur planet e detajuara për zona të rëndësisë kombëtare, 

planet e përgjithshme vendore dhe planet e detajuara vendore janë miratuar dhe botuar 

në regjistrin e planifikimit të territorit, subjektet e interesuara për ndryshimin e kategorive 

të resurseve paraqesin për regjistrim në Drejtorinë e Administrimit dhe Mbrojtjes së 

Tokës, të qarkut, lejen e zhvillimit ose lejen e ndërtimit. Në këto raste, resursi i tokës 

ndryshohet sipas lejes së zhvillimit ose lejes së ndërtimit,konform planit të përgjithshëm 

vendor dhe planit të detajuar vendor. Leja e zhvillimit paraqitet për çdo parcelë”. 

Gjykojmë se përsa më sipër leja e ndertimit eshte  dhënë konform ligjit ne fuqi." 
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Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar ana Juaj, sqarojmë se nuk paraqiten fakte të reja 

apo kundërshtime të ndryshme të mbështetura ligjërisht, nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonsatimeve dhe projekraportit të auditimit. Nisur nga sa më sipër, 

pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit.  

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin "Objekt banimi 1 kat me 1 kat bodrum”, 

me vendim për miratim Nr. 406, datë 23.12.2021, me zhvillues H. F., M. Z. dhe ndërtues 

‘’G. B.’’ ShPK,  në adresën  Lagjia “Mbrostar Ferko“ , përfaqësuesit e bashkisë shprehen 

se: "Miratimi i struktures ndertimore eshte per objektin 1-kat me 1-kat bodrum pra 

gjithsej numri i kateve mbi toke eshte 1 kate, me keto distanca nga kufiri i prones V:2.0 

m; J:2.1 m dhe 2.9 m; L:2.0 m; P:5.5 m, 6.4 m dhe 6.9 m respektimi i distancave eshte 

ne perputhje me Ligjin nr. 107/2014 dhe VKM nr.408, datë 13.05.2015. Treguesit e 

pasaportes te nenjesise perkatese jane: kushtet zhvillimore Pasaporta Nr.51 Kodi 1/146 

Perdorimi: A.Banim Kat 1 100%, kat 2 0%, Kat3 0% Intensiteti maksimal Kat 1: 1.2. 

Intensiteti maksimal Kat 2:- Intensiteti maksimal Kat 3:- Ksht max i lejuar (%) Kat1: 

40.Siperfaqa e zene nga gjurma e objektit eshte perputhur nga specialist i fushes inxhinier 

gjeodet dhe eshte ne perputhje me planvendosjen e miratuar. Persa i perket siperfaqes se 

gjurmes në planvendosje merret sipas rregullores gjurma e katit perdhe. Lidhur me 

sistemimin nen kete kuote, nuk futet ne gjurme objekti. Gjurma e strukturës matet nga 

vendosja e planit të katit përdhe në parcelë/grup parcelash, dhe jo sistemimi i 

territorit,lulishtja,pavaresisht se mund te jete i bashkengjitur me objektin.Persa i perket 

distancave ne te cilat ne aktkonstatim jeni shprehur se kane shkelur ligjin, ju sqarojme se 

ne zbatim te pikes 3 te Nenit 34 ,ku citohet si me poshte:Në rast se ndërtimi përballet me 

një objekt ekzistues, të ndërtuar në kundërshtim me kondicionet urbane të legjislacionit 

përkatës, atëherë ndërtimi i ri përjashtohet nga detyrimi për të respektuar distancat sipas 

pikës 2, të këtij neni, dhe mbart detyrimin e respektimit të distancës nga kufiri i pronës, 

sipas nenit 35. Për efekt të zbatimit të kësaj dispozite, nuk do të merren në konsideratë 

objektet ekzistuese të ndërtuara përpara viteve 1990, nga të cilat do të respektohen 

distancat minimale të përcaktuara në pikën 2.Objektet kufitare ne kete rast jane 2, nga te 

cilat njera e pajisur me leje legalizimi, ndersa objekti tjeter sipas karteles se certifikates 

rezulton vetem truall, qe do te thote objekti nuk figuron i regjistruar (eshte objekt 

informal).Si rrjedhim te zbatimit te pikes 3 te nenit 34 te VKM nr.408, si dhe materialit 

te bashkengjitur lidhur me objektet kufitare , per distancat ne kete rast leje, do te veprohet 

duke respektuar nenin nr.35.Gjithashtu në bazë të N.34, pika 7 specifikon se mund të 

matet si sipërfaqe ndërtimi dalja konsol vetëm kur objekti kufizohet me rrugë.Distancat 

e lejuara midis ndërtimit dhe kufirit të pronës.Me përjashtim të rastit kur parashikohet 

ndryshe në planin e përgjithshëm vendor, distanca minimale e lejuar e ndërtimit nga kufiri 

i pronës përcaktohet si gjatësia e vijës pingule nga faqja e strukturës së ndërtimit me 

kufirin e pronës dhe është e barabartë me numrin e kateve mbi tokë të ndërtimit plus 1m 

(d= nr.k +1m) ku: d - distanca minimale e ndërtimit nga kufiri i pronës dhe nr.k - numri 

i kateve.Distanca me objektin 1kate ne anen veriore ne parcelen ngjitur duhet te jete 1 

kat+1m=2m. Distanca me objektin 1 kate ne parcelen ngjitur ne anen jugore duhet te jete 

1 kat+1m=2m. Gjykojmë se përsa më sipër leja e ndertimit eshte  dhënë konform 

ligjislacionit në fuqi." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në observacionin e dërguar ana Juaj nuk paraqiten dokumenta të tjera plotësuese, 

materiale të mbështetura mbi një bazë ligjore, të ndryshme nga materialet e dërguara në 
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fazën e Projekt Raportit. Në raport me objektet që kufizohet ndërtimi i ri, nevojitet të 

pasqyrohen hartat traguese të pasurisë për të verifikuar pozicionimin e objektit kufizues 

dhe kartela e pasurisë, informacione të cilat nuk janë vendosur në dispozicion në fazën e 

projekt raportit. Përsa i përket bazës ligjore të VKM-së 408, pika 3, Neni 34, të cilën keni 

paraqitur si argument për të mos u marrë në konsideratë e gjithë sipërfaqja e katit përdhe, 

streha tejkalon 0.5 metra dhe e gjithë sipërfaqja është e shfrytëzueshme, duke u 

përcaktuar si faqe dhe si sipërfaqe ndërtimi. Respektimi i një baze ligjore, nuk përjashton 

rëspektimin ligjor të bazave të tjera ligjore. Në lidhje me argumentet e njëjta të paraqitura 

si në fazën e projekt raportit, konstatimi mbetet i njëjtë. Përsa më sipër, ky pretendim nuk 

merret në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin “Vile 2 kate me podrum”, të miratuar me 

vendimin Nr.356, datë 15.11.2021, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  në  

Petovë, Fier, përfaqësuesit e bashkisë shprehen se: "Referuar nenit 37 pika 3 germa 

bVKM 408 date 13.05.2015 “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, ku 

citohet si më poshtë:b) “ Kati nëntokë, që sipas rastit mund të jetë emërtuar edhe 

"Bodrum", është vëllimi i ndërtimit të katit të objektit, i cili vendoset tërësisht ose 

kryesisht nëntokë, me kusht që kuota e sipërme e tij e matur në dyshemenë e përfunduar 

të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë më shumë se 1 metër mbi nivelin e kuotës së 

sistemuar të trotuarit ose sheshit rrethues të jashtëm të strukturës”. Referuar sa me siper 

rezulton se objekti ka 2 kate mbi toke dhe distancat nga kufiri i prones jane te respektuara, 

rrjedhimisht edhe nga cdo objekt rreth e rrotull tij. Kjo eshte shprehur dhe teknikisht ne 

pamjet teknike te tij si me poshte Përsa më sipër , objekti klasifikohet si “Objekt 2 kate 

me podrum”, sikundër figuron në projektin e miratuar, me lejen e ndërtimit. Persa i perket 

distancave ne te cilat ne aktkonstatim jeni shprehur se kane shkelur ligjin, ju sqarojme se 

ne zbatim te Nenit 34, pika 4 dhe 11,ku citohet si me poshte: Bashkengjitur kartelat e 

pasurive kufitare(asnjera nuk ka ndertese ne certifikate por eshte are+truall), pra për sa 

më sipër nuk jemi përpara rastit të respektimit të distancave objekt objekt, pasi objekti ne 

ndërtim përballet me nje objekt pa leje në shkelje të kondicioneve urbane, dhe për pasojë 

objekti i ri që do të ndërtohet i lind detyrimi të respektoj distancën nga kufiri i tij i pronës  

dhe jo distancen e numrit te kateve te objektit 1 dhe 2 + 2m. Bashkangjitur të dhënat e 

marra nga ASHK ku nuk rezulton të ketë asnjë objekt të regjistruar në këto prona kufitare. 

Si rrjedhim te zbatimit te nenit 34 te VKM nr.408, si dhe materialit te bashkengjitur lidhur 

me objektet kufitare , per distancat ne kete rast leje, do te veprohet duke respektuar nenin 

nr.35, i cituar si me poshte:Me përjashtim të rastit kur parashikohet ndryshe në planin e 

përgjithshëm vendor, distanca minimale e lejuar e ndërtimit nga kufiri i pronës 

përcaktohet si gjatësia e vijës pingule nga faqja e strukturës së ndërtimit me kufirin e 

pronës dhe është e barabartë me numrin e kateve mbi tokë të ndërtimit plus 1m (d= nr.k 

+1m) ku: d - distanca minimale e ndërtimit nga kufiri i pronës dhe nr.k - numri i 

kateve.Distanca me objektin 1kate ne anen lindore ne parcelen ngjitur duhet te jete 

2kat+1m=3m. Distanca me objektin 1 kate ne parcelen ngjitur ne anen perendimore duhet 

te jete 2 kat+1m=3m. Per sa me larte distancat sipas planvendosjes se miratuar jane në 

përputhje me distancat e percaktuar ne legjislacionin në fuqi.Pra, për sa më sipër për 

objektin që është miratuar leja e ndërtimit, i lind detyrimi i respektimit nga kufiri i tij i 

pronës, pasi është një objekt ekzistues, i pajisur me certifikatë pronësie, ku sipas 

certifikatës së pronësisë të ngarkuar në sistemin e-lejet, objekti rezulton 1 katë, i 

regjistruar në zyrën e regjistrimit të pasurive të paluajtshme. Drejtorisë së urbanistikës i 

lind detyrimi të pajisë si shtesë 1 katë mbi objektin ekzistues 1 katë, dhe nuk ka 

kopetencën të kryej saktësime në një certifikate pronësie. Nqse kati nën tokë sipas 
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konstatimit tuaj nuk duhet të quhej bodrum por katë, atëhere është ASHK Fier që duhet 

të kryej saktësimë apo ndryshime në dokumentin e pronësisë. Për aq kohë sa objekti është 

i pajisur me një dokument pronësie të legjitimuar nga një organ tjetër kompetent, 

drejtorisë së urbanistikës i lind detyrimi të japi lejen e ndërtimit sipas emertimit qe ka 

dokumenti i pronësisë, pra “shtesë 1 katë mbi objektin ekzistues 1 katë”.Në të 

njëjtënkohëjuspecifikoni se “Objektet e legalizuara nuk bëjnë përjashtim për respektimin 

e distancave”ju bëjmë me dije se sipas Ligjit 107/2014 “Për Planifikim dhe Zhvillim 

Territori”.Ndërkohë në bazë të VKM Nr. 408, datë 13.05.2015, I ndryshuar, specifikohet: 

Sipas Vendimit Nr.1040, datë 25.11.2020, Ligjit Nr.20/20 specifikohet se cilët objekte 

janë ata që përfshihen në procedurën e legalizimit, si vijon:Sipas gjithë bazës ligjore të 

përcaktuar më sipër nuk qëndron konstatimi i auditimit pasi ju specifikoni se një objekt i 

legalizuar nuk bënë përjashtim pëe ruajtjen e distancës objekt-objekt, ndërkohë që ligji 

mbi planifikim dhe zhvillim të territorit, specifikon se në rastet që ndërtimi përballet me 

një ndërtim pa leje. Në kartelat e marra nga gjëndja juridikë sipas ASHK-së Fier, rezulton 

që këto objekte nuk figurojnë të jenë të regjistruara, apo të pajisura me leje ndërtimi. 

Duke qënë se objektet kufitare rezultojnë të mos kenë respektuar legjislacionin në fuqi 

në momentin e ndërtimit, atëherë subjekti respekton distancën nga kufiri i tij i pronës, pra 

janë respektuar kondicionet e lejes së miratuar sipas legjiislacionit në fuqi.Gjykojmë se 

përsa më sipër leja e ndertimit eshte  dhënë konform ligjislacionit në fuqi." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në observacionin e dërguar ana Juaj përshkruhet në lidhje me miratimin e lejes së 

ndërtimit për shtesë kati. Ndërkohe leja për të cilën është observuar është leje për ndërtim 

të një vile banimi 2 kate me podrum. Aplikimi për leje ndërtimi është bërë me kërkesën 

për ndërtimin e një objekti banimi në lartësinë e 2 kateve dhe me një kat nëntokë. 

Gjithashtu në dokumentacionin e ngarkuar në sistemin e-leje për miratimin e lejes së 

ndërtimit, nuk paraqitet projekti ekzistues dhe ndërhyrjet që do të realizohen në katet që 

do të shtohen, por paraqitet projekti për një objekt të ri ndërtimi. Përsa më sipër, 

pretendimi juaj nuk merret në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për objektin "Objekt bujqësor", të miratuar me 

vendimin Nr. 270, datë 15.09.2021, me zhvillues I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK,  

në në Zhupan, Fier, përfaqësuesit e bashkisë shprehen se: "Sipas te dhenave objekti 

ndodhet ne nenjesine strukturore sipas pasaportes me keto te dhena: Pasaporta Nr.1…; 

Kodi:9/…; Perdorimi (K.Baze) propozuar: B.Bujqesi Kat 1:100 %, Kat 2:0 % ; Kat 3:0%. 

Referuar pikes se pare qe citohet se objektieshte ne lartesine e dy kateve ju sqarojmë se: 

Objekti nuk specifikohet 1 apo 2 kate nisur nga ndarja vizuale per efekt dekorativ me nje 

dy apo tre element dritaresh. Objekti në këtë rast është objekt 

bujqësor,1kat+mexanine+podrum.Mexanina klasifikohet si një ndarje e ndërmjetme e 

katit, pjesërisht e hapur. Per sa shpjeguam me larte , sipas projektit te ngarkuar ky objekt 

do te perdoret per perpunimin e produktit te mjaltit si rrjedhim referuar Vendim nr. 283, 

datë 1.4.2015 1 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave për 

ndërtimin e objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore 

dhe blegtorale, në tokë bujqësore”Kreu II.b.Rregulla dhe kritere të veçanta:Pika 10. 

Ndërtimet e objekteve për grumbullimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore 

dhe blegtorale, përfshirë dhe ato për tharjen e trajtimin paraprak të produkteve bujqësore, 

duhet të plotësojnë kushtet e mëposhtme:a) Vëllimi maksimal i objektit të mos tejkalojë 

intensitetin e ndërtimit prej 1 m³/m²; b) Të respektojnë distancat minimale 7 metër nga 

kufijtë e pronës dhe 10 m nga ndërtesa të tjera.12. Rregullat dhe kriteret e përcaktuara në 

të gjitha pikat e këtij kreu zbatohen në të gjitha rastet, përveçse kur me akte të tjera, 
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ligjore e nënligjore, përcaktohet ndryshe.Gjithashtu sipas konfirmimit të marrë nga 

Agjensia e Zhvillimit të Territorit si dhe Ministrisë së Bujqësisë në lidhje me projektin e 

ngarkuar është marrë edhe miratimi përkatës, sipas shkresës si më poshtë vijon: Për sa 

mësipër në këtë kategori  ndërtimi nuk ka kufizim në lartësi,pasi distancat janë të 

përcaktuara në bazë të VKM Nr. 283, si dhe në bazë të konfirmimit të marrë nga ministria 

përkatëse.Persa i perket problematikave te armimit qe eshte pare ne projektin konstruktiv 

ju sqarojmë se pjesa e podrumit është parashikuar të ndërtohet me konstruksion beton 

arme, ndërsa konstruksioni mbi kuotën e podrumit vazhdon me konstruksion metalik, 

panele sandëich, projekti e demostron. Gjykojmë se përsa më sipër leja e ndertimit është  

dhënë konform ligjit në fuqi dhe duke respektuar kondicionet urbane, dhe pas marrjes së 

konfirmimit nga Ministria e Bujqësisë. Pra sipas të dhënave të mësipërme rezulton që 

konstatimi i specifikuar nuk qëndron,pasi leja është dhënë sipas gjithë procedurës së 

parashikuar." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar ana Juaj, sqarojmë se nuk paraqiten fakte të reja 

apo kundërshtime të ndryshme të mbështetura ligjërisht, nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonsatimeve dhe projekraportit të auditimit. Nisur nga sa më sipër, 

pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit.  

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për “Certifikatën e përdorimit”, për të cilën është marrë 

vendimi për miratim 6559/1 Prot., datë 24.09.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për 

objektin "Objekti thertore 1 kat", me zhvillues N. S. dhe subjektit ndërtues shoqëria “A.” 

ShPK,  në adresën Mbrostar Ura, përfaqësuesit e bashkisë shprehen se:" Pika e pare ne 

te cilen citohet se:"Realizimi ne terren i punimeve te ndertimit, evidentohet qarte qe ka 

nje volum te shtuar dhe siperfaqe me te madhe ndertimi te gjurmes se realizuar, te 

pasqyruar ne foton ajrore te meposhtme. Persa i perket “shteses“ se evidentuar nga ju , 

nuk eshte pjese e kesaj leje ndertimi por eshte nje strukture e cmontueshme e cila eshte 

miratuar me nje deklarate paraprake per kryerje punimesh e me Vendim nr.40, date 

17.02.2021, te Kryetarit Bashkise Fier.Bashkengjitur planvendosja e deklarates 

paraprake ku evidentohet gjurma e struktures se cmontueshme. Gjithashtu per kete objekt 

ka dhe nje tjeter procedure  N. S. (Ndryshim projekti) nr prot.1321.Ne teresine e te gjithe 

lejeve se bashku, mund te dalim ne konkluzionin se certifikata e perdorimit eshte konform 

ligjit dhe grupi i punes ne momentin e konstatimit nuk ka gjetur pasaktesi ne ndertim 

krahasuar me dokumentacionin ne sistem sipas lejeve te miratuara.Persa i perket objektit 

qe ju keni evidentuar ne fillim te prones si objekt me vete, ne projektin hidro aty 

parashikohet ndertimi i nje grope septike dhe ne momentin e verifikimit grupi i punes 

nuk ka konstatuar ndertim tjeter vec saj. Shenim: Ne mungese te fotove ne sistem, i kemi 

kerkuar subjektit te sjelli foto te objektit te perfunduar. Persa i perket pikes dy ne te cilen 

i referoheni nenit 27/1 te VKM nr.408, ju sqarojme sikunder ku nen percakton“3. 

Autoriteti vendor mund të verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit sipas shkronjave 

“a”,“c”, “ç” dhe “dh”, të pikës 1, sipas gjendjes faktike të objektit, brenda 15 ditëve pune 

nga depozitimi i tyre”, si rrjedhoje referuar kesaj pike kontrolli nuk eshte i detyrueshem 

por i mundshem. Pra bazuar verifikimeve në terren nga gupi i kontrollit në momentin e 

certifikimit të objektit, ky ndërtim ka qënë i ndërtuar sipas projektit të miratuar, pasi 

ndryshimet të cilat kanë ndodhur në gjendjen aktuale të objektit vijnë si pasojë e shtesave 

të cilat nuk kanë qënë ekzistuese në momentin e certifikimit. Theksojmë gjithashtu se 

prej momentit të certifikimit dhe deri në momenti e kontrolleve të rikryera në terren ka 

kaluar një periudhe e konsiderueshme, ku mund të jene kryer edhe ndryshime apo shtesa 
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të cilat nuk kanë ekzistuar. Gjykojmë se përsa më sipër certifikata e perdorimitështë 

dhënë konform ligjit në fuqi dhe objekti ka qënë ndërtuar sipas projektit të miratuar në 

momentin e kontrollit nga specialistët e drejtorisë." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar ana Juaj, sqarojmë se nuk paraqiten fakte të reja 

apo kundërshtime të ndryshme të mbështetura ligjërisht, nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonsatimeve dhe projekraportit të auditimit. Nisur nga sa më sipër, 

pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit.  
 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për “Certifikatë përdorimi”, për të cilën është marrë 

vendimi për miratim Nr.3790/2 Prot., datë 13.09.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për 

objektin "Shtesë 1 kat me çati mbi objektin ekzistues 1 kat", me zhvillues P. Z. dhe 

subjektit ndërtues shoqëria “J. K.” ShPK, në adresën Zhupan, përfaqësuesit e bashkisë 

shprehen se: "Kjo planvendosje eshte miratuar ne lejen me Nr.Prot.3450, me Vendim Nr. 

327, datë 09.10.2020, te Kryetarit te Bashkisë Fier, si rrjedhoje grupi I punes do te veproje 

per rastin e certifikates sipas lejes se miratuar dhe planvendosjes se miratuar. Ne 

momentin e akt kontrollit ne terren eshte evidentuar perputhje e objektit me projektin dhe 

planvendosjen e miratuar, perkatesisht shtesen e katit me cati (pjese e cila i takon lejes 

ne fjale).Persa i perket katit nentoke i cili eshte i dukshem pjeserisht vetem ne anen veri-

perendimore ose te quajtur ndryshe fasada kryesore, ne certifikaten e pronesise qe 

qytetari disponon, nuk eshte e evidentuar nga institucioni perkates si rrjedhoje dhe ne nuk 

mund te shprehemi por as nuk mund te penalizojme qytetarin te aplikoje per shtese 

kati.Siperfaqja e katit perdhe (te vetem) ne certifikate, perkon me siperfaqen egzistuese 

te ketij kati ne projektin arkitektonik, qe do te thote se kemi te bejme pikerisht me 

objektin e pasqyruar ne certifikate.Sipas nenit 37 pika 3 germa b,VKM 408 date 

13.05.2015  “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit” i ndryshuar.Kati 

nëntokë, që sipas rastit mund të jetë emërtuar edhe "Bodrum", është vëllimi i ndërtimit 

të katit të objektit, i cili vendoset tërësisht ose kryesisht nëntokë, me kusht që kuota e 

sipërme e tij e matur në dyshemenë e përfunduar të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë 

më shumë se 1 metër mbi nivelin e kuotës së sistemuar të trotuarit ose sheshit rrethues të 

jashtëm të strukturës.Per sa kohe terreni eshte kodrinor nuk mund te quajme kuote 

sistemimi kuoten me te ulet duke mare parasysh qe 3 anet e tjera te objektit jane ne te 

njeten kuote, pa dalje te jashtme.Persa i perket fotove ne dosjen teknike (apo ne sistem 

sipas rastit) , jane nje material i ngarkuar ose dorezuar nga ana e aplikantit sipas 

detyrimeve ligjore qe i lindin nga neni 27/2 i VKM-se 408. Pra nuk jane foto te shkrepura 

nga ana e specialisteve. Ne rastin konkret, kapja e pamjeve te plota eshte e kushtezuar 

per shkak te terrenit kodrinor, si dhe objekteve dhe bimesise perreth.Ne momentin e 

inspektimit nga ana jone, nuk eshte konstatuar streha e shkalleve ne fasaden kryesore te 

objektit.Procedura per kete certifikate perdorimi ka qene e rregullt dhe brenda detyrimeve 

te parashikuara ne ligj.Persa i perket pikes ne te cilen ju i referoheni nenit 27/1 te VKM 

nr.408, ju sqarojme sikunder ku nen percakton“3. Autoriteti vendor mund të verifikojë 

konformitetin e akteve të kontrollit sipas shkronjave “a”,“c”, “ç” dhe “dh”, të pikës 1, 

sipas gjendjes faktike të objektit, brenda 15 ditëve pune nga depozitimi i tyre”, si 

rrjedhoje  referuar kesaj pike kontrolli nuk eshte i detyrueshem por i 

mundshem.Gjykojmë se përsa më sipër certifikata e perdorimit eshte  dhënë konform 

ligjit ne fuqi." 
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Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar ana Juaj, sqarojmë se nuk paraqiten fakte të reja 

apo kundërshtime të ndryshme të mbështetura ligjërisht, nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonsatimeve dhe projekraportit të auditimit. Nisur nga sa më sipër, 

pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit.  

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me gjetjen e konstatuar për “Certifikatën e përdorimit”, për të cilën është marrë 

vendimi për miratim Nr.4184/1 Prot., datë 19.07.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për 

objektin "Objekt bujqësor 1 kat dhe hangar në funksion të bujqësisë", me zhvillues I. V. 

dhe subjektit ndërtues shoqëria “R. B.” ShPK,  në adresën Mbrostar Ura, përfaqësuesit e 

bashkisë shprehen se:" Persa i perket pikes se pare ku ju shpreheni se nuk jane 

bashkangjitur foto dhe se objekti ne vend nuk perputhet me kategorine e propozuar per 

zonen ju sqarojme se: Vizualisht kompozimi i fasadave nga ana arkitektonike nuk ka 

kufizime ligjore ne lidhje me kategorine e objektit. Per rrjedhoje nuk mund te gjykohet 

perdorimi i ketij objekti nisur vetem nga zgjedhja arkitektonike qe projektuesi i ka dhene 

fasades. Persa i perket fotove ne dosjen teknike (apo ne sistem sipas rastit) , jane nje 

material i ngarkuar ose dorezuar nga ana e aplikantit sipas detyrimeve ligjore qe i lindin 

nga neni 27/2 i VKM-se 408. Pra nuk jane foto te shkrepura nga ana e specialisteve. Ne 

momentin e mbajtjes se akt kontrollit nga ana e Bashkise, objekti ka patur funksion 

bujqesor, perkatesisht depozitim te dengjeve te kashtes ne te. Persa i perket pikes ne te 

cilen ju i referoheni nenit 27/1 te VKM nr.408, ju sqarojme sikunder ku nen percakton“3. 

Autoriteti vendor mund të verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit sipas shkronjave 

“a”,“c”, “ç” dhe “dh”, të pikës 1, sipas gjendjes faktike të objektit, brenda 15 ditëve pune 

nga depozitimi i tyre”, si rrjedhoje  referuar kesaj pike kontrolli nuk eshte i detyrueshem 

por i mundshem.Persa i perket paragrafit se:“Ndersa ne dokumentacionin teknik te 

arkivuar ne bashki, ne 4 fotot e bashkengjitura te aktkontrollit, vetem 3 prej tyre 

pasqyronin realizimin e objektit , ndersa nje foto pasqyronte nje reference, fotomontazh”, 

ju sqarojme se pergjegjesia ligjore per vertetesine e dokumentacionit e mbajne personat 

pergjegjes sipas ligjit per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve.Drejtoria e Urbanistikes 

nuk mban asnje pergjegjesi ligjore nese ne keto objekte te ndertuara ndryshojne 

funksionin pas akt kontrollit te mbajtur ne terren nga keta te fundit.Gjykojmë se përsa më 

sipër certifikata e perdorimit eshte  dhënë konform ligjislacionit në fuqi dhe objekti ka 

qënë i ndërtuar sipas projektit të miratuar në momentin e kontrollit nga specialistët e 

drejtorisë." 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar ana Juaj, sqarojmë se nuk paraqiten fakte të reja 

apo kundërshtime të ndryshme të mbështetura ligjërisht, nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonsatimeve dhe projekraportit të auditimit. Nisur nga sa më sipër, 

pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit.  

 

 

Pika 6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Mbrojtjes së Territorit 

të Njësisë Vendore (IMTV) 

Në zbatim të pikës 6 të Programit të Auditimit me Nr. 1027/1 Prot, datë 15.11.2022, me 

objekt: “Mbi organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Mbrojtjes së Territorit 

të Njësisë Vendore (IVMT), prej datës 01.07.2021 deri më 31.12.2021, u shqyrtua 

dokumentacioni i mëposhtëm: 
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-Auditim mbi plotësimi i kritereve arsimore për punonjësit e IMT,  sipas përcaktimeve të 

nenin 11 të ligjit nr. 183/2014 datë 24.12.2014 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e 

territorit në ndërtimet e kundërligjshme” etj; 

-  Auditimi mbi vendimet e marra nga IVMT për prishjen e objekteve pa leje zhvillimi 

- Auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IVMT; Për subjektet të cilët kanë kryer 

kundërvajtje administrative dhe procedura e ndjekur për vendimet e gjobave të pa 

arkëtuara nga IVMT. 

- Auditimi mbi procedurat e ndjekura nga IVMT lidhur me zbatimin në terren të kushteve 

të lejeve të ndërtimit si dhe bashkëveprimi me Drejtorinë e Planifikimit dhe Kontrollit te 

Zhvillimit Territorit të Bashkisë etj, sipas dispozitave ligjore në fuqi (neni 81-Inspektimi, 

pika 3, të  ligjit nr. 10119, datë 23.04.2009 “Për planifikimin e territorit”, i ndryshuar, 

etj.). 
 

1.Në lidhje me plotësimin e kritereve arsimore të punonjësve të IMT-së, sipas 

përcaktimeve të nenin 11 të ligjit nr. 183/2014 datë 24.12.2014 “Për inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit në ndërtimet e kundërligjshme” janë konstatuar: 
 

Duke ju referuar përcaktimeve të nenin 11 të ligjit Nr. 183/2014 datë 24.12.2014, të 

arsimimit të kryeinspektorëve dhe inspektorëve të inspektoratit të mbrojtjes së territorit 

përcaktohet se:  

"Kryeinspektorët dhe inspektorët në nivel kombëtar dhe qeverisjeje vendore duhet të 

kenë arsimin e lartë të nevojshëm profesional në fushat e drejtësisë, inxhinierisë së 

ndërtimit, arkitekturës, urbanistikës, konstruksionit, transportit, tekno-logjisë së 

materialeve, gjeologjisë, hidrogjeologjisë dhe mjedisit", nga 7 punonjës të inspektoratit 

të mbrojtjes së territorit, 2 prej tyre nuk plotësojnë kriterin e arsimit të nevojshëm për 

pozicionin e punës si inspektorë, të pasqyruara në tabelën e mëposhtme: 

 
Nr Emer Mbiemer Pozicioni Arsimi Data e fillimit 

1 
J. P. 

Drejtor I 

IVMT 

U. A. U. dega Arkitekturë 08.09.2015 

(inspektor) 

2 Xh.   L. Inspektor U. P. Inxhinieri për ndërtime 01.10.2015 

3 R. B. Inspektor U. I. Q. V. dega drejtësi 01.04.2016 

4 
E. B. Inspektor 

U. K. Dega drejtësi e shkenca sociale  

14.10.2021 

5 
E. B. Inspektor 

U. A. U.” dega menaxhim biznesi  

14.10.2021 

6 
B. Sh. Inspektor 

U. I. Q. V. dega administrim biznesi  

04.08.2022 

7 
E. K. 

 
Inspektor 

U. U… Diplomë e integruar e nivelit të dytë, 

shkenca juridike 

07.10.2015 

Liruar me dorëheqje 

datë  08.11.2022 

 

Nga auditimi i plotësimit të kritereve arsimore të punonjësve të IMT-së, u konstatuan 2 

emërime për pozicionin e punës së inspektorit që nuk plotësojnë kriterin e arsimit të 

nevojshëm , në bazë të legjislacionit në fuqi.  

 

Titulli i Gjetjes 

1:      

Mosplotësimi i kritereve arsimore i punonjësve të IVMT-së. 

Situata: Në bazë të të dhënave të vendosura në dispozicion nga drejtoria e burimeve 

njerëzore të Bashkisë Fier, nga 7 punonjës të inspektoratit të mbrojtjes së 

territorit, dy prej tyre nuk kanë kualifikimin e duhur dhe nuk plotësojnë kriterin 
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e arsimit të nevojshëm për pozicionin e punës si inspektorë, të evidentuar më 

poshtë: Z.E. B., me pozicion inspektor, ka diplomë Bachelor në "Menaxhim 

Biznesi", ndërsa Z.B. Sh., me pozicion inspektori ka diplomë në "Menaxhim 

biznesi-Profili Marketing". 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

Ligji Nr.183/2014,datë 24.12.2014,nenin 11,të arsimimit të kryeinspektorëve  

dhe inspektorëve të inspektoratit të mbrojtjes së territorit përcaktohet se:  

"Kryeinspektorët dhe inspektorët në nivel kombëtar dhe qeverisjeje vendore 

duhet të kenë arsimin e lartë të nevojshëm profesional në fushat e drejtësisë, 

inxhinierisë së ndërtimit, arkitekturës, urbanistikës, konstruksionit, transportit, 

tekno-logjisë së materialeve, gjeologjisë, hidrogjeologjisë dhe mjedisit". 

Ndikimi/Efekti: Mungesa e formimit profesional të nevojshëm për pozicionin e punës, ndikon 

në zbatimin e detyrës si inspektor në Inspektoriatin Vendor të Mbrojtjes së 

Territorit. 

Shkaku: Neglizhencë nga ana e Bashkisë Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga Bashkia Fier të merren masa për të punësuar punonjës të kualifikuar për 

pozicionin e punës dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryeinspektori i IVMT-së, Z.J. P., me 

shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 26.01.2023, si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Drejtuesi i IVMT-së Bashkia Fier, por edhe personat përgjegjës që keni referuar në 

gjetjen tuaj, nuk rezultojnë në bazë të ligjit përkatës të kryejnë procedurat e rekrutimit 

dhe caktimit në detyrës së punonjësve IVMT Bashkia Fier. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në bazë të të dhënave të vendosura në dispozicion nga burimet njerëzore dy punonjësit 

janë të emëruar me kod pune dhe janë pjesë e strukturës së IVMT-së, me pozicion 

inspektor. Duke ju referuar nenin 11, të ligjit Nr. 183/2014 datë 24.12.2014, përsa më 

sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

2.Në bazë të të dhënave të vendosura në dispozicion nga Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes 

së Territorit, janë miratuar 15 vendime për prishje objekti, por nuk janë ekzekutuar të 

gjitha vendimet. Më poshtë pasqyrohet tabela e vendimeve "Për prishje objekti", për 

periudhën 01.07.2021-31.12.2021 dhe vendimet e paekzekutuara. 

 
1 V. G. Vendimi Nr.120, Datë 

19.07.2021 

Ndërtim pa leje 500 000 Vendimi nuk është 

ekzekutuar 

2 N. Y. Vendimi Nr.121, 

Datë19.07.2021 

Punime pa 

deklaratë 

50000 Në proces gjyqësor 

3 V. K. Vendimi Nr.122, Datë 

26.07.2021 

Ndërtim pa leje 500 000 Në proces gjyqësor 

4 B. S. Nr.123, Datë 27.07.2021 Ndërtim pa leje 500 000 Në proces gjyqësor 

5 Sh. F. Vendimi Nr.124, Datë 

22.09.2021 

Dalje nga afati 100 000 Vendimi nuk është 

ekzekutuar 
6 E.M.A. Vendimi Nr.125, Datë 

18.10.2021 

Ndërtim pa leje 500 000 Në proces gjyqësor 

7 A.T. Vendimi Nr.126, Datë 

19.10.2021 

Ndërtim pa leje 500 000 Vendimi nuk është 

ekzekutuar 
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8 E. C. Vendimi Nr.127,  Datë 

20.10.2021 

Punime pa 

deklarate 

50 000 Në proces gjyqësor 

9 B. R. Vendimi Nr.128,  Datë 

26.10.2021 

Punime pa 

deklarate 

50 000 Vet/Ekzekutim 

10 M. K. Vendimi Nr.129,  Datë  

28.10.2021 

Ndërtim pa leje 500 000 Në proces gjyqësor 

11 V. P. Vendimi Nr.130,  Datë 

03.11.2021 

Ndërtim pa leje 500 000 Vendimi nuk është 

ekzekutuar 

12 H. T. Vendimi Nr.131,  Datë 

17.11.2021 

Ndërtim pa leje 500 000 Vendimi nuk është 

ekzekutuar 

13 E. H. Vendimi Nr.132,  Datë  

17.11.2021 

Ndërtim pa leje 500 000 Në proces gjyqësor 

14 A. H. Vendimi Nr.133,  Datë 

17.11.2021 

Ndërtim pa leje 500 000 Në proces gjyqësor 

15 M. C. Vendimi Nr.134,  Datë 

26.11.2021 

Punime pa 

deklarate 

50 000 Vet/Ekzekutim 

 
 

Nga auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IVMT për subjektet të cilët kanë kryer 

kundërvajtje administrative, u konstatuan 5 vendime për prishje objekti të cilat janë të pa 

ekzekutuara nga IVMT, në bazë të legjislacionit në fuqi.  

 

Titulli i Gjetjes 

2:      

Mosekzekutimi i vendimeve nga Inspektorati Vendor i Mbrojtjes së Territorit të 

Bashkisë Fier. 

Situata: Në bazë të të dhënave të vendosura në dispozicion nga Inspektoriati Vendor i 

Mbrojtjes së Territorit, nga 15 vendime për prishje objekti janë ekzekutuar vetëm 

2 vendime prishjesh nga vet individët, 8 janë në proces gjyqësor dhe 5 vendimet 

e mbetura nuk janë ekzekutuar nga IVMT-ja.  

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

Ligji Nr.9780, datë 16.07.2007 “Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga 

Ndërtimet e Kundërligjshme” i ndryshuar, Neni 13, dhënia e vendimeve 

administrative dhe afatet 

Ligji Nr.9780, datë 16.07.2007 “Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga 

Ndërtimet e Kundërligjshme” i ndryshuar, Neni 15,kundërvajtjet administrative 

të kryeinspektorëve/inspektorëve dhe gjobat. 

Ligji Nr.10279, datë 20.5.2010 “Për kundërvajtjet administrative”,neni 9/neni 

22. 

Ndikimi/Efekti: Mosekzekutimi i vendimeve të marra ndikon në lejimin e zhvillimeve të 

ndërtimeve  informale. 

Shkaku: Mos zbatim i legjislacionit nga IVMT për ndjekjen e hapave ligjorë për të bërë 

të mundur ekzekutimin e vendimeve.  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes së Territorit të ekzekutojë vendimet sipas  

afateve ligjore të përcaktura në legjislacion. 

 

Për sa më lart, për mosekzekutimin e vendimeve të prishjeve të ndërtimeve pa leje, 

mbajnë përgjegjësi: Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier; Z.J. P., me pozicion 

Kryeinspektori IVMT Fier, nga data 10.01.2018; Z. Xh. L., me pozicion inspektor nga 

data 01.10.2015;Z.R. B., me pozicion inspektori i IVMT-së Fier, nga data 01.04.2016; Z. 



179 

 

E. K., me pozicion inspektor nga data 07.10.2015 deri 07.11.2022; Z.E. B., me pozicion 

specialist i IVMT-së Fier, nga data 14.10.2021; Z.E. B., me pozicion inspektor nga data 

14.10.2021. 

 

3.Auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IVMT për subjektet të cilët kanë kryer 

kundërvajtje administrative dhe procedura e ndjekur për vendimet e gjobave të pa 

arkëtuara nga IVMT. Më poshtë pasqyrohet tabela e vendimeve "Dënim me gjobë", për 

periudhën 01.07.2021-31.12.2021 të palikujduara. 

 

Nr Emri i debitorit 
Shtesat gjatë 

periudhës 2021 

Vlera e debisë 

mbyllёse 31 

dhjetor 2021 

 

1 1-V.  G. pr verb nr 120 dt 19.7.21 500,000 
500,000 

Vendimi nuk është 

ekzekutuar 

2 2-N. Y. pr verbal nr 121 dt 19.7.21 50,000 50,000 Në proces gjyqësor 

3 3-V. K. pr verbal nr 122 dt 26.7.21 500,000 500,000 Në proces gjyqësor 

4 4-B. S. pr verbal nr 123 dt 27.7.2021 500,000 500,000 Në proces gjyqësor 

5 1-Sh. F. pr verbal nr 124 dt 22.9.21 100,000 100,000 Ka shlyer detyrimin 

6 1-E. M. A. pr verbal nr 125 dt 18.10.21 500,000 500,000 Në proces gjyqësor 

7 2-A.  T. pr verbal nr 126 dt 19.10.21 500,000 
500,000 

Vendimi nuk është 

ekzekutuar 

8 3-E.  C. pr verbal nr 127 dt 20.10.21 50,000 50,000 Në proces gjyqësor 

9 4-B. R. pr verb nr 128 dt 26.10.21 50,000 
50,000 

Vendimi nuk është 

ekzekutuar 

10 5-M. k. pr verbal nr 129 dt 28.10.21 500,000 500,000 Në proces gjyqësor 

11 1-V. P. pr verb nr 130 dt 3.11.2021 500,000 
500,000 

Vendimi nuk është 

ekzekutuar 

12 2-H.  T. pr verbal nr 131 dt 17.11.2021 500,000 
500,000 

Vendimi nuk është 

ekzekutuar 

13 3-E. H. pr verbal nr 132 dt 17.11.2021 500,000 500,000 Në proces gjyqësor 

14 4-A. H. pr verbal nr 133 dt 17.11.21 500,000 500,000 Në proces gjyqësor 

15 

5-M. Ç. (G.) pr verbal nr 134 dt 

26.11.21 50,000 
50,000 

Vendimi nuk është 

ekzekutuar 

  
Shuma e vendimeve që nuk është 

ekzekutuar 2,200,000 2,200,000 

 

 

Nga auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IVMT për subjektet të cilët kanë kryer 

kundërvajtje administrative, u konstatuan 6 vendime me gjobë të cilat janë të pa arkëtuara 

nga IVMT, në bazë të legjislacionit në fuqi.  

 

Titulli i Gjetjes 

3:      

Moslikujdimi i gjobave të vendosura nga Inspektorati Vendor i Mbrojtjes së 

Territorit të Bashkisë Fier. 

Situata: Inspektoriati i Mbrojtjes së Territorit të Bashkisë Fier, gjatë periudhës 

01.07.2021-31.12.2021, ka marrë 15 vendime për "Dënim me gjobë", nga të cilat 

8 janë në proces gjyqësor, 1 është likujduar, ndërsa 6 vendime gjoba janë të pa 

mbledhura e të pa ekzekutuara, me një vlerë të debisë për 6 muaj, 2,200,000 

Lekë. Në lidhje me vlerën debitore rezulton se nuk janë kryer për asnjë vit analiza 

në lidhje me rritjen, nxjerrjen e përgjegjësive për mos ndjekjen e këtyre 

debitorëve dhe për uljen e vlerës. Gjatë periudhës së auditimit nuk është 

dokumentuar iniciativë nga ana e IVMT-së për garantimin e mbledhjes së 
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borxheve të pa arkëtuara. Pas periudhës së auditimit, me datë 26.01.2023, IVMT-

ja i është drejtuar Gjykatës Administrative të Shkallës së Parë në Vlorë, për 

ekzekutimin e vendimeve, të cilat duhet të ishin ekzekutuar në vitin 2021. 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

Ligji Nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga 

Ndërtimet e Kundërligjshme” i ndryshuar, neni 5. 

Ligji nr.10279, datë 20.5.2010 “Për kundërvajtjet administrative”,neni 9/neni 22. 

Në bazë të Ligjit Nr. 10 296, datë 08.07.2010, I ndryshuar me Ligjin nr. 

110/2015, datë 15.10.2015, "Për menaxhimin financiar dhe kontrollin", Neni 12, 

pika g, përgjegjshmëria menaxheriale e nëpunësve zbatues, përcaktohet se: për 

garantimin e mbledhjes së të gjitha borxheve të paarkëtuara dhe, në rastet kur 

nuk është i mundur të mblidhet ky borxh, duhet të ketë dokumentacion të plotë 

për të vërtetuar që kryen të gjitha përpjekjet për mbledhjen e tij, me përjashtim 

të rasteve kur përgjegjësia rregullohet me ligje të veçanta.   

Në bazë të Urdhërit  me nr. 236, datë 10.05.2017 për miratimin e Rregullores së 

Funksionimit të Bashkisë Fier, Neni 93, Inspektori, pika 7, 7, përcaktohet se sipas 

listave te marra nga Drejtoria e Rregjistrimit dhe Sektori i vjeljes e arketimit, 

verifikon ne terren subjektet e biznesit te pa paraqitura per te rimarrë detyrimet, 

subjektet debitore per detyrime te taksave apo gjoba te pa shlyera dhe ndermerr 

veprimet ligjore per shlyerjen e detyrimeve. 

Ndikimi/Efekti: Mungesë të ardhurash në buxhetin e Bashkisë Fier nga mos pagesa e gjobave të 

vendosura nga IMTV. 

Shkaku: Mos zbatim i legjislacionit nga IVMT për ndjekjen e hapave ligjorë për të bërë 

të mundur arkëtimin e gjobave.  

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Drejtoria e të Ardhurave në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike të ndjekin me 

përpikmëri procedurat gjyqësore që kanë ndërmarrë kundër kundërvajtësve që 

nuk kanë paguar në mënyrë vullnetare gjobat e vendosura nga IMTV për vlerën 

totale 2,200,000 lekë. Gjithashtu, IVMT të ndjekë me vëmendje të gjitha rastet 

që nuk e paguajnë gjobën brenda afatit duke i dërguar menjëherë në gjykatë për 

të nxjerrë titullin ekzekutiv si dhe të llogarisë kamatëvonesën përkatëse referuar 

kuadrit ligjor në fuqi. 

 

Për sa më lart, për vendimet e gjobave të pa arkëtuara mbajnë përgjegjësi:Z.A. S., me 

detyrë Kryetari i Bashkisë Fier; Z.J. P., me pozicion Kryeinspektori IVMT Fier, nga data 

10.01.2018;Znj.E. Zh., me pozicion Drejtor i Drejtorisë të Financës Buxhetit dhe 

Kontabiliteti. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryeinspektori i IVMT-së, Z.J. P., me 

shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 26.01.2023, si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me masat administrative “Dënim me Gjobë” të dhëna nga IVMT Bashkia Fier, 

ku disa janë në procedura gjyqësore dhe ku  janë dhënë dhe argumentat përkatës nga 

Drejtoria Juridike, e cila ndjek këto cështje në gjykatat kompetente, rezultojnë se për 6 

(gjashtë) masa administrative nuk kanë vijuar procedurat për arkëtim të detyrimit. IVMT 

Bashkia Fier,  nuk ka tagrat ligjorë të kryejë ekzekutimin e vjeljes së detyrimeve vetë si 

organ administrativ,kjo në referim të ligjit organik dhe akteve  nënligjore, por duhet që 

këto kundravajtje administrative, ti përcjelli në gjykatën kompetente për lëshimin e 
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urdhërave të ekzkekutimit.Në vijim, në datë 27.01.2023 ka përcjellë kërkesat për lëshim 

Urdhëra Ekzekutimi në Gjykatën Administrative të Shkallës së Parë Vlorë, për 

kundravajtësit si më poshtë vijon: 

1.V. V. G., vendimi  nr.120 datë 19.07.2021; 

2.N. T. Y. , vendimi nr.121 datë 19.07.2021; 

3.V. B. K. , vendimi nr.122 datë 26.07.2021; 

4.E. M. A., vendimi nr.125 datë 18.10.2021; 

5. B.  S., vendimi nr.123 datë 27.07.2021. 

Me daljen e urdhërave të ekzekutimit, do të vijojnë me përcjelljen pranë Shërbimit 

Përmbarimor Gjyqësorë,  për procedurën e mëtejshme të arkëtimit të këtyre detyrimeve. 

Bashkëlidhur po përcjellim dhe kopje të kërkesave të depozituara me vulën e sekretarisë 

së Gjykatës. Përsa i përket kundravajtësit z.Sh. F. vendimit nr.124 datë 22.09.2021, ky 

subjekt e ka shlyer detyrimin sipas akteve që i bashkëlidhen këtij observacioni. (mandat 

arkëtimi datë 27.09.2021 nga R. B.) 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Për subjektet të cilët kanë kryer kundërvajtje administrative dhe janë në proces gjyqësor, 

nuk do të përfshihen në vendimet e gjobave të pa arkëtuara nga IVMT. Në lidhje me 

kërkesat në datë 26.01.2023, që IVMT-ja i ka përcjellë Gjykatës Administrative të 

Shkallës së Parë në Vlorë, për ekzekutimin e vendimeve, duhet të ishin marrë masa për 

ndjekjen dhe ekzekutimin e tyre që vitin 2021. Përsa më sipër, ky pretendim merret 

pjesërisht në konsideratë. 

 

3.Auditimi mbi procedurat e ndjekura nga IVMT lidhur me zbatimin në terren të kushteve 

të lejeve të ndërtimit si dhe bashkëveprimi me Drejtorinë e Planifikimit dhe Kontrollit të 

Zhvillimit të Territorit të Bashkisë etj, sipas dispozitave ligjore në fuqi. 
 

Në bazë të Urdhërit  me nr. 236, datë 10.05.2017 për miratimin e Rregullores së 

Funksionimit të Bashkisë Fier, Neni 90, Drejtoria e Kontrollit dhe Inspektimit, Kjo 

drejtori menaxhon funksionet që kanë te bejne me kontrollin, inspektimin e zbatimin e 

procedurave ligjore nga biznesi  dhe subjektet e tjera taksapaguese, ne fushen e 

rregjistrimit e licensimit, saktesisë se vlerësimit te detyrimeve te taksave e tarifave, 

dokumentimit e informimit  per aktivitetin, ndryshimet gjatë vitit, parametrat e bazes se 

taksueshme, etj. dhe zbatimin e sanksioneve, masave shtrërnguese për kundravajtjet dhe 

arketimin e detyrimeve. Drejtoria  ka në strukturën  e saj drejtorinë dhe tre inspektore te 

nivelit te larte. Ajo ushtron funksionet e saj per te gjitha subjektet e biznesit te vogel e te 

madh me aktivitet aktiv ne territorin e Bashkisë. 

 

Nga verifikimi në terren i realizimit të punimeve të zbatimit të lejeve të ndërtimit të 

miratuara, u konstatuan 8 praktika tek të cilat pasqyrohej e njëjta situatë, në lidhje me 

mospërputhjen ndërmjet projektit të miratuar për leje ndërtimi dhe zbatimit në terren 

sipas rregullores dhe legjislacionit në fuqi. 

 

Titulli i Gjetjes 

4:      

Mospërputhja ndërmjet projektit të miratuar për leje ndërtimi dhe zbatimit në 

terren. 

Situata: Nga verifikimi në terren i realizimit të punimeve të zbatimit të lejeve të 

ndërtimit të miratuara u konstatuan rritja e numrit të kateve të objekteve, shtim 

volumesh anësore dhe ndryshime destinacioni nga tipologjia e ndërtimit të 

miratuar. Me ndryshimet e evidentuara gjatë realizimit të punimeve në terrën, 

ndërimet nuk zbatojnë lejet e ndërtimit të miratuara dhe nuk respektojnë 
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kondicionet urbane të lejuara në njësinë përkatëse sipas rregullores së 

planifikimit të territorit në fuqi.   

1.“Vile 2 kate me podrum”, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  

në Petove, Fier, e cila është miratuar me vendimin Nr.356, datë 15.11.2021. 

Nga verifikimet e zhvilluara në terren për realizimin e punimeve të ndërtimit, 

u konstatua që objekti nuk është realizuar në përputhje me lejen e ndërtimit të 

miratuar, pasi ka ndryshime nga projekti i ndërtimit i miratuar. Leja është 

dhënë për një objekt në lartësinë e 2 kateve, por është zhvilluar në lartësinë e 

3 kateve dhe ka shtuar volumin e daljes në tarracë. Gjithashtu trajtimi i fasadës 

nuk është i njëjtë. 

2."Objekt bujqësor" me zhvillues I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK,në 

Zhupan, Fier, e cila është miratuar me vendimin Nr. 270, datë 15.09.2021. 

Leja e ndërtimit për "Objekt bujqësor" është miratuar për ndërtimin e një 

objekti me funksion bujqësor në bazë të Planit të Përgjithshëm Vendor të 

Bashkisë Fier, sipas përcaktimit të nënnjësisë strukturore 9/53, në të cilën 

përcaktohet se tipologjia e lejuar për zonën është vetëm bujqësia dhe ato që 

janë në shërbim të saj. Në lejen e ndërtimit të miratuar, lloji i strukturës së 

miratuar është me konstruksion metalik. Me datë 07.10.2021 është bërë 

njoftimi për fillimin e punimeve drejtuar Drejtorisë së Planifikimit dhe 

Zhvillimit të Territorit, Bashkisë Fier. Nga verifikimi në terren konstatohet që 

objekti i miratuar në lejen e ndërtimit nga Bashkia Fier, nuk përbëhet nga një 

konstruksion i lehtë, por një strukturë me kolona dhe beton arme.Nga fotot e 

brendshme të objektit nuk paraqiten detaje për zhvillimin e një funksioni 

bujqësor. Objekti është në lartësinë e 3 kateve, nga 1 kat në të cilën është 

marrë leja e ndërtimit. Gjithashtu trajtimi i fasadës nuk është i njëjtë, pasi ka 

një dalje me strehë në hyrjen kryesore dhe është trajtuar me veshje tulle 

dekorative.  

3.“Hangar 1 Kat per Ruajtjen e Produkteve Bujqesore”, me zhvillues shoqeria 

"T. A." ShPK, me subjekt ndërtues shoqërinë “LL.” ShPK, ndodhur në 

Afrim, Fier, e cila është miratuar me vendimin Nr.222, datë 29.07.2021. Nga 

verifikimet e zhvilluara në terren për realizimin e punimeve të ndërtimit, u 

kontatua që objekti nuk është realizuar në përputhje me lejen e ndërtimit të 

miratuar, pasi ka ndryshime nga projekti i ndërtimit i miratuar, duke shtuar 

një volum të dal me strehë, në njërën nga fasadat e objektit. 

4."Rikonstruksion i strukturës ekzistuese "B.C.", shtesë anësore dhe ngritje 2 

kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat nëntokë", me zhvillues K. 

R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” ShPK., e cila është miratuar me vendimin 

Nr. 220, datë. 26.07.2021. Duke u bazuar në verifikimin e gjendjes ekzistuese 

të fotos ajrore në bazë të portalit A., nga të dy anët e objekti 3 kate me 

certifikatë pronësie, janë zhvilluar shtesa anësore në lartësinë e 1 kati, të cilat 

kanë qenë të ndërtuara që përpara miratimit të lejes. Nga IMT-ja Fier nuk 

është marrë asnjë masë për ndërtimin pa leje të objektit përpara miratimit të 

lejes së ndërtimit. Gjithashtu në zbatimin e lejes së re të ndërtimit për shtim 

volumesh, ndonëse objekti është në përfundim të punimeve dhe janë mbajtur 

disa akte konstatimi, ende nuk janë realizuar punimet e prishjes së sipërfaqeve 

të ndërtimit të cilat janë jashtë pronësisë. 

5. “Godine polifunksionale 2 deri 7 kate mbi tokë dhe 2 kate nëntokë", me 

zhvillues  Xh. M.  dhe subjektit ndërtues shoqëria “M.” ShPK,  në adresën  

lagjia “Konferenca e Pezes", Fier, e cila është miratuar me vendimin Nr.231, 

datë 12.07.2018. Në aktet e kontrollit të mbajtura nga Bashkia Fier, Drejtoria 
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e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, përkatësisht: në Akt-kontrollin për 

piketimin e strukturës, në akt kontrollin për ngritjen e kantierit të punimeve të 

ndërtimit, Akt- Kontrolli për përfundimin e strukturës në kuotën +0.00, 

përfaqësuesit e Drejtorisë së Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit nuk kanë 

qenë pjesë e verifikimeve në terren, në bazë të VKM-së 408, Neni 27/1, 

Mbikëqyrja e punimeve, pika 3, në të cilën përcaktohet se:"Autoriteti vendor 

mund të verifikojë konformitetin e akteve të kontrollit sipas shkronjave “a”, 

“c”, “ç” dhe “dh”, të pikës 1, sipas gjendjes faktike të objektit, brenda 15 

ditëve pune nga depozitimi i tyre. Në mungesë verifikimi nga autoriteti 

vendor, brenda afatit të mësipërm, subjekti ndërtues mund të kaloje në fazën 

vijuese. Në rast se konstatohet mospërputhje e faktit me aktkontrollet e 

mbajtura, ai merr masat e nevojshme kundrejt subjektit ndërtues, si dhe 

subjekteve të licencuara që janë shprehur në aktkontrolle." 

Mungesa e verifikimit në terren të realizimit të punimeve të ndërtimit nga 

inspektorët e IVMT-së të Bashkisë Fier, ka sjellë si pasojë realizimin në terren 

të një objekti në lartësinë 3 deri në 8 kate mbitokë, në kundërshtim me lejen e 

ndërtimit të miratuar për një objekt në lartësinë e  2 deri në 7 kate dhe me 

parametrat e lejuara sipas planit të detajuar vendor të zonës. Objekti i ndërtuar 

nuk respekton numrin e kateve të ndërtimit në bazë të Planit të Detajuar 

Vendor, i cili përcakton lartësinë maksimale të objektit deri në 7 kate, duke 

tejkaluar lartësinë me 1 kat. 

6."Objekti thertore 1 kat", me zhvillues N. S. dhe subjektit ndërtues shoqëria 

“A.” ShPK,  në adresën Mbrostar Ura, Fier, me certifikatë përdorimi me 

Nr.6559/1 Prot., datë 24.09.2021.Në verfikimin e realizuar nëpërmejt matjes 

nga foto ajrore evidentohet një sipërfaqe e shtuar rreth 200 m2 ndërtim, me 

strukturë me mur tulle dhe konstruksion metalik. 

Gjithashtu nga verifikimet në terren të realizimit të punimeve të ndërtimit, 

evidentohet që realizimi në terren i objektit, nuk përputhet me projektin e 

zbatimit të miratuar në lejen e ndërtimit. Realizimi i fasadave nuk përputhet 

me projektin arkitektonik. Lartësia totale e objektit të realiuar është më e lartë 

sesa lartësia e objektit në projektin e miratuar. Kjo evidentohet në krahasimin 

e dy fasadave, në të cilën raporti i dyerve të hyrjes në projekt me lartësinë 

totale të objekti është më i vogël, ndërsa në realizim raporti ndërmjet dyerve 

dhe lartësisë totale të objektit është më i madh. 

Për objektin e mësipërm është dhënë edhe certifikata e përdorimit, ndonëse 

është në mospërputhje me lejen e ndërtimit të miratuar. 

7."Shtesë 1 kat me çati mbi objektin ekzistues 1 kat", me zhvillues P. Z. dhe 

subjektit ndërtues shoqëria “J. K.” ShPK,  në adresën Zhupan, Fier, me 

certifikatë përdorimi me Nr.3790/2 Prot., datë 13.09.2021. Nga verifikimet në 

terren të realizimit të punimeve të ndërtimit, evidentohet qartë që ajo që 

pasqyrohet si hyrje e katit përdhe në projekt, në realitet është kati i parë.  

Objekti është certifikuar për një objekt në lartësinë e dy kateve, por në zbatim 

është realizuar në lartësinë e 3 kateve me çati. Në pjesën anësore të objektit 

është shtuar një çati me konstruksion mbajtës me kolona, të cilat nuk paraqiten 

në projektin e ndërtimit të miratuar.Mungesa e kontrollit në terren ka sjellë si 

pasojë shtimin e volumeve. 

8. "Objekt bujqësor 1 kat dhe hangar në funksion të bujqësisë", me zhvillues 

I. V. dhe subjektit ndërtues shoqëria “R. B.” ShPK,  në adresën Mbrostar Ura, 

Fier, me certifikatë përdorimi me Nr.4…. Prot., datë 19.07.2021. Leja e 

ndërtimit me Nr.7573/8  Prot., datë 22.11.2019 për objektin "Objekt bujqësor 
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1 kat dhe hangar në funksion të bujqësisë" është miratuar për ndërtimin e një 

objekti me funksion bujqësor në bazë të Planit të Përgjithshëm Vendor të 

Bashkisë Fier, sipas nënnjësisë strukturore 7/4.   

Nga verifikimi në terren konstatohet që objekti nuk ka funksion bujqësor, por  

ka ndryshim destinacion duke pasur funksion shërbimi, përkatësisht bar kafe 

dhe fushë lojrash kalceto, kategori e cila është e ndaluar në zonë sipas 

rregullores së Planifikimit të Territorit. 

Mungesa e kontrollit në terren të punimeve të ndërtimit nga inspektorët e 

IMT-së të Bashkisë Fier, pa mbajtur procedurat ligjore për kontrollin e 

ndërtimeve në zbatim të ligjit 9780, ka sjellë si pasojë realizimin e ndërtimit 

jo në përputhje me lejen e ndërtimit dhe me legjislacionin në fuqi. 

Kriteri: Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

kuadrin rregullator në fuqi, si më poshtë vijon: 

Ligji Nr. 107/2014, për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, neni 51, 

Inspektimi: 

1. Inspektimi ka për mision garantimin dhe mbrojtjen e interesit kombëtar për 

një zhvillim të drejtë dhe të qëndrueshëm të territorit, përmes parandalimit të 

punimeve dhe ndërtimeve të paligjshme, sipas këtij ligji dhe akteve të nxjerra 

në zbatim të tij, si dhe ndëshkimin e drejtë të kundërvajtësve, që shkelin 

dispozitat e këtij ligji.  

2. Inspektimi për verifikimin e respektimit të kërkesave ligjore, sipas këtij 

ligji, kryhet në përputhje me këtë ligj, aktet nënligjore të nxjerra në zbatim të 

tij dhe legjislacionit të zbatueshëm për inspektimin e ndërtimit në Republikën 

e Shqipërisë.  

3.Autoritetet e inspektimit bashkëveprojnë dhe bashkërendojnë veprimet 

inspektuese ndërmjet tyre, si dhe me autoritetet e planifikimit, me qëllim 

rritjen e efektivitetit të inspektimit. Kur vihet në dijeni të fakteve, edhe pse ato 

mund të mos jenë brenda sferës së tij të juridiksionit dhe përgjegjësive, çdo 

autoritet i inspektimit njofton menjëherë autoritetin tjetër përgjegjës ose të 

interesuar.  

4. Aktet e nxjerra nga autoritetet e inspektimit gjatë veprimtarisë së tyre ose 

të ankimit botohen në regjistër e sipas mjeteve tradicionale të informimit.  

5.Të dhënat e përmbledhura dhe konkluzionet e veprimtarisë së inspektimit 

janë pjesë e raportit vjetor për zhvillimet në territor.  

Ligji Nr.9780, datë 16.7.2007, neni 5, detyrat e inspektoratit ndërtimor e 

urbanistik të bashkisë/ komunës: 

Gjatë ushtrimit të përgjegjësive të parashikuara në nenin 4 të këtij ligji, 

inspektorati ndërtimor e urbanistik i bashkisë/komunës merr masat e 

mëposhtme: 

a) vendos përmbushjen e detyrimeve ligjore në fushën e ndërtimit dhe 

urbanistikës; 

b) vendos gjoba sipas llojit të shkeljeve të dispozitave ligjore në fushën e 

ndërtimit dhe urbanistikës;  

c)paraqet pranë organeve përkatëse kërkesën për heqje të licencës 

profesionale personale ose të shoqërisë, në rast të ndërtimit pa leje, si dhe në 

rastet kur vëren shkelje të kushteve teknike të zbatimit, projektimit dhe shkelje 

të masës së pezullimit të punimeve të ndërtimit; ç) vendos pezullimin e 

punimeve në ndërtim në rastin kur një afat kohor paraprak është i nevojshëm 

për marrjen e vendimit për përmbushjen e detyrimeve ligjore në fushën e 

ndërtimit dhe urbanistikës;  
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d) vendos prishjen e ndërtimit të kundërligjshëm;  

dh) përgatit kallëzimin penal për veprat penale të konstatuara gjatë ushtrimit 

të kontrollit dhe e paraqet atë pranë organeve përgjegjëse, sipas legjislacionit 

në fuqi;  

e)jep informacionin e kërkuar Inspektoratit Ndërtimor e Urbanistik Kombëtar, 

si dhe krijon të gjitha lehtësitë për përmbushjen e detyrave të këtij 

Inspektorati. 

Ndikimi/Efekti: Zbatimi i realizimit të punimeve të ndërtimit jo në përputhje me lejen e 

ndërtimit të miratuar ndikon në zhvillimin informal të ndërtimeve, pa u bazuar 

në Planin e Përgjithshëm Vendor të miratuar dhe në legjislacionin në fuqi. 

Ndryshimi/shtimi i volumeve të ndërtimit të cilat nuk janë parashikuar në 

projektin e ndërtimit të miratuar, ndikojnë në qëndrueshmërinë dhe sigurinë e 

objektit, në aspektin arkitektonik dhe në ndryshimin e parametrave të 

zhvillimit në zonën e caktuar, si  edhe në respektimin e distancave.  

Shkaku: Neglizhencë nga ana e IVMT  Fier 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandime: Nga IVMT Fier të merren masa për të zhvilluar kontrolle të vazhdueshme në 

terren dhe të evidentojë në mënyrë konstante çdo problematikë që konstatohet 

nga kontrolli i kryer dhe duke ekzekutuar vendimet e marra. 

 

Për sa më lart, për zbatimet e punimeve të ndërtimit të trajtuara më sipër me Nr.1-5 

mbajnë përgjegjësi:Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier; Z.J. P., me pozicion 

Kryeinspektori IVMT Fier, nga data 10.01.2018; Z. Xh. L., me pozicion inspektor nga 

data 01.10.2015;Z.R. B., me pozicion inspektori i IVMT-së Fier, nga data 01.04.2016; Z. 

E. K., me pozicion inspektor nga data 07.10.2015 deri 07.11.2022; Z.E. B., me pozicion 

specialist i IVMT-së Fier, nga data 14.10.2021; Z.E. B., me pozicion inspektor nga data 

14.10.2021. 

 

Për sa më lart, për zbatimet e punimeve të ndërtimit të trajtuara më sipër me Nr.6-8 

mbajnë përgjegjësi:Z.A. S., me detyrë Kryetari i Bashkisë Fier; Z.J. P., me pozicion 

Kryeinspektori IVMT Fier, nga data 10.01.2018; Z. Xh. L., me pozicion inspektor nga 

data 01.10.2015;Z.R. B., me pozicion inspektori i IVMT-së Fier, nga data 01.04.2016; Z. 

E. K., me pozicion inspektor nga data 07.10.2015 deri 07.11.2022; 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me shkresën e protokolluar në KLSH me Nr. 1027/4 

Prot., datë 30.01.2023, është observuar nga Kryeinspektori i IVMT-së, Z.J. P., me 

shkresën Nr. 3313/70 Prot., datë 26.01.2023, si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me realizimi në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit me vendimin  nr. 

356 datë 15.11.2021 të Kryetarit të Bashkisë Fier për objektin “Vilë 2 kate me podrum”, 

me zhvillues M. B. dhe ndërtues “R. B.” ShPK në Petovë, IVMT Bashkia Fier, është 

duke kryer verifikimet në terren për këtë gjetje nga ana juajdhe do të dali konkluzione 

përfundimtare brenda afateve ligjore. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në zbatim të ligjit të Ligjit Nr. 9780, datë 16.7.2007, "Për inspektimin dhe mbrojtjen e 

territorit nga ndërtimet e kundërligjshme", Neni 15, përcakton se:"Veprimet ose 

mosveprimet e krye-inspektorëve/inspektorëve të inspektoratit të mbrojtjes së territorit të 

njësisë vendore dhe të inspektorëve të IKMT-së, që janë në kundërshtim me parashikimet 

e dispozitave të këtij ligji dhe të legjislacionit në fushën e planifikimit dhe zhvillimit të 

territorit, të menaxhimit të integruar të burimeve ujore, të prodhimit dhe hedhjes në treg 
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të produkteve të ndërtimit dhe kontrollit e disiplinimeve të punimeve në ndërtim, 

pavarësisht nëse përbëjnë vepër penale ose jo, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe 

dënohen me gjobë."Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me realizimi në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit me vendimin nr. 270 

datë 15.09.2021 të Kryetarit të Bashkisë Fier për objektin “Objekt Buqësorë ”, me 

zhvillues  I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK në Zhupan, Fier, IVMT Bashkia Fier, 

është duke kryer verifikimet në terren për këtë gjetje nga ana juaj dhe do të dali 

konkluzione përfundimtare brenda afateve ligjore. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në zbatim të ligjit të Ligjit Nr. 9780, datë 16.7.2007, "Për inspektimin dhe mbrojtjen e 

territorit nga ndërtimet e kundërligjshme", Neni 15, përcakton se:"Veprimet ose 

mosveprimet e krye-inspektorëve/inspektorëve të inspektoratit të mbrojtjes së territorit të 

njësisë vendore dhe të inspektorëve të IKMT-së, që janë në kundërshtim me parashikimet 

e dispozitave të këtij ligji dhe të legjislacionit në fushën e planifikimit dhe zhvillimit të 

territorit, të menaxhimit të integruar të burimeve ujore, të prodhimit dhe hedhjes në treg 

të produkteve të ndërtimit dhe kontrollit e disiplinimeve të punimeve në ndërtim, 

pavarësisht nëse përbëjnë vepër penale ose jo, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe 

dënohen me gjobë."Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me realizimin në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit me vendimin nr. 

222 datë 29.07.2021 të Kryetarit të Bashkisë Fier për objektin “Hangar 1 kat Për rruajtjen  

e produkteve bujqësore ”, me zhvillues shoqëria “T. A.“ ShPK me subjekt ndërtues 

shoqërinë “Ll.” ShPK, ndodhur në Afrim Fier, sipas verifikimeve të kryera nga ana IVMT 

Bashkia Fier nuk qëndron pjesa e shtimit të volumetrisë, pasi tek hyrja për në stallë, janë 

vendosur 4 (katër) elementë të parafabrikuar me strukturë betoni të cilët shërbejnë për 

diferencimin e kafshëve në stallë sipas llojit dhe përmasave të tyre.Kjo është dicka që 

lidhet natyrën shërbyese të aktivitetit që ushtron subjekti, është një njësi e lëvizshme në 

cdo kohë dhe nuk mund të pasqyrohet si një ndërtim i lidhur me konstruksionin e 

stallës.Këta elementë të lëvizshëm kanë sipër tyre një mburojë, që shërben për kufizimin 

e ujërave të catisë për të mos u futur në stallë.Referuar VKM-së 408 datë 30.05.2015 këto 

dy punime nuk klasifikohen tek llojet e ndërtimeve që kërkojnë leje të miratuar. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në bazë të të Ligjit Nr. 9780, datë 16.7.2007, "Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit 

nga ndërtimet e kundërligjshme", Neni 5, përcakton se: "Fjala “ndërtim/punim”, sipas 

këtij neni, përfshin ato procese dhe/ose objekte ndërtimore që ndërtohen ose instalohen 

në territor, me vendosje të palëvizshme apo të përkohshme, që zhvillohen nën dhe/ose 

mbi tokë, çdo veprim/proces ndërtimi, gërmimi, prishjeje, zgjerimi, riparimi, rinovimi, si 

dhe çdo ndërhyrje tjetër në territor ose strukturë dhe i referohet gjendjes 4 aktuale, 

vëllimit të punimeve të kryera, përfshirë dhe/ose rrethime të kundërligjshme në çastin e 

ushtrimit të inspektimit.” I gjithë ndërtimi është realizuar me elementë të parafabrikuar 

betoni dhe shtimi i këtij volumi përbën ndryshim të realizimit të punimeve të ndërtimit. 

Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me verifikimin në terren të lejes së ndërtimit miratuar me vendimin nr.220 datë 

26.07.2021 të Kryetarit të Bashkisë Fier, për objektin “Rikonstruksion i strukturës 

ekzistuese “B.C.“shtesë anësore dhe ngritje 2kt.shtesë mbi strukturën ekzistuese 3kt., me 
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një kt.nëntokë me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.”ShPK në adresën lagjia 

Konferenca e Pezës”, Rruga Jakov Xoxa”-Fier, sipas verifikimeve të kryera nga ana 

IVMT Bashkia Fier nuk qëndron pjesa e shtimit të volumetrisë,kjo e vërtetuar dhe nga 

shkresa Juaj nxjerrë nëpërmjet portalit A.., viti 2007, që kjo shtesë ka qenë prezente dhe 

më përpara. Ndodhur në këto kushte, kjo gjetje nga ana Juaj, nuk përbën subjekt kontrolli 

nga ana  IVMT Bashkia Fier për kontroll dokumentacioni të pronësisë për objektet 

ekzistuese.Për pjesën e përshkruar nga ana Juaj për një shtim volumentrie të dalë, ju 

bëjmë me dije se në bazë të dokumentacionit Tekniko-Ligjor të depozituar , është 

depozituar Kontrata me nr.189 Repertori  dhe nr.Koleksioni 97 datë 18.01.2021 nga ana 

e subjektit përkatës të sipërcituar, ku deklarohet në paragrafin e pestë se palët pronare 

janë dakort që të kryejnë prishjen e pjesëve ndërtimore jashtë çertefikatës së pronësisë. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, nga verifikimet në terren objekti është në fazën e fundit 

të realizimit të ndërtimit dhe nga materialet e vendosura në dispozicion nga ana Juaj janë 

mbajtur aktet e kontrollit për piketimin e strukturës, akti i kontrollit për ngritjen e kantierit 

të punimeve të ndërtimit, akt- Kontrolli për përfundimin e strukturës në kuotën +0.00, në 

të cilën përfaqësuesit e Drejtorisë së Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit nuk kanë 

qenë pjesë e tyre. Duke u bazuar në grafikun e punimeve dhe në preventivin e ngarkuar 

në sistem në miratimin e lejes së ndërtimit, punimet e prishjes duhet të realizoheshin gjatë 

fazës së parë, por ende nuk janë realizuar.Në deklaratën noteriale pronarët shprehin 

vullnetin e lirë për prishjen "pjesore" të pjesëve ndërtimore që janë jashtë hipotekës, por 

nuk parashikon prishjen e të gjithë elementëve ndërtimorë që janë jashtë pronësisë. Përsa 

më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me verifikimi në terren të lejes së ndërtimit miratuar me vendimin nr.231 datë 

12.07.2018 të Kryetarit të Bashkisë Fier, për objektin “Godinë polifunksionale 2deri në 

7 kate mbi tokë dhe 2 kate nëntokë“, me zhvillues Xh. M. dhe ndërtues “M.”ShPK në 

adresën lagjia Konferenca e Pezës”,Fier, IVMT Bashkia Fier ka kryer verifikimin në 

terren të këtij objekti dhe ka hartuar procesverbalin me datë datë 26.01.2023.Në bazë të 

këtij verifikimi i dokumentuar dhe me fotot përkatëse që i bashkëlidhen këtij 

observacioni, nuk rezulton që subjekti të ketë shkelje sipas referimeve që janë në gjetjen 

tuaj. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin tuaj, në Planin e Detajuar Vendor, objekti duhet të jetë në 

lartësinë 1-7 kate. Nga verifikimet në terren dhe nga foto ajrore evidentohet qartë që 

objekti është në lartësinë e 3-8 kate. Në bazë të VKM-së 408, Neni 37, lartësia e ndërtimit, 

në pikën 3/b përcaktohet se: "Kati nëntokë, që sipas rastit mund të jetë emërtuar edhe 

"Bodrum", është vëllimi i ndërtimit të katit të objektit, i cili vendoset tërësisht ose 

kryesisht nëntokë, me kusht që kuota e sipërme e tij e matur në dyshemenë e përfunduar 

të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë më shumë se 1 metër mbi nivelin e kuotës së 

sistemuar të trotuarit ose sheshit rrethues të jashtëm të strukturës." Në orjentimin jug-

perëndimor, në pjesën  e brendshme të struktuës lartësia e ndërtimit është 8 kate dhe sipas 

pikës c, të nenit 37 të VKM-së 408, lartësia e strukturës duhet të respektojë kushtet sipas 

PDV-së, në të gjitha faqet e strukturës. 

Gjithashtu nuk bëhet fjalë për një hapësirë parkimi, por për një funksion shërbimi, me 

akses të drejpërdrejtë nga sistemimi i jashtëm i terrenit. Me rritjen e numrit të kateve për 

çdo nivel të objektit, rritet edhe intensiteti i ndërtimit duke mos respektuar Planin e 

Detajuar Vendor të miratuar nga Bashkia Fier. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret 

në konsideratë. 
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Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me realizimin në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit të miratuar menr. 

2484/4Prot datë 30.04.2019 për objektin “Thertore 1 kat ”, me zhvillues N. S. me subjekt 

ndërtues shoqërinë “A.” ShPK, ndodhur në Mbrostar Ura, Fier, IVMT Bashkia Fier është 

duke kryer verifikimet në terren për këtë gjetje nga ana Juaj dhe do të dali konkluzione 

përfundimtare brenda afateve ligjore. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Përsa më sipër, lidhur me observacionin Tuaj, objekti ka marrë "çertifikatë përdorimi", 

të miratuar nga Kryetari i Bashkisë Fier dhe kanë përfunduar afatet e verifikimit në terren. 

Në zbatim të ligjit të Ligjit Nr. 9780, datë 16.7.2007, "Për inspektimin dhe mbrojtjen e 

territorit nga ndërtimet e kundërligjshme", Neni 15, përcakton se:"Veprimet ose 

mosveprimet e krye-inspektorëve/inspektorëve të inspektoratit të mbrojtjes së territorit të 

njësisë vendore dhe të inspektorëve të IKMT-së, që janë në kundërshtim me parashikimet 

e dispozitave të këtij ligji dhe të legjislacionit në fushën e planifikimit dhe zhvillimit të 

territorit, të menaxhimit të integruar të burimeve ujore, të prodhimit dhe hedhjes në treg 

të produkteve të ndërtimit dhe kontrollit e disiplinimeve të punimeve në ndërtim, 

pavarësisht nëse përbëjnë vepër penale ose jo, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe 

dënohen me gjobë."Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me verifikimin në terren i lejes së ndërtimit miratuar me nr.3790/2Prot datë të 

Kryetarit të Bashkisë Fier, për objektin “shtesë 1 kat me çati mbi objektin ekzistues 1 

kat”, me zhvillues P. Z. dhe ndërtues “J. K.”ShPK në adresën Zhupan, Fier, ne momentin 

e akt kontrollit ne terren eshte evidentuar perputhje e objektit me projektin dhe 

planvendosjen e miratuar, perkatesisht shtesen e katit me cati (pjese e cila i takon lejes 

ne fjale). 

Persa i perket katit nentoke i cili eshte i dukshem pjeserisht vetem ne anen veri-

perendimore ose te quajtur ndryshe fasada kryesore, ne certifikaten e pronesise qe 

qytetari disponon, nuk eshte e evidentuar nga institucioni perkates si rrjedhoje dhe ne nuk 

mund te shprehemi por as nuk mund te penalizojme qytetarin te aplikoje per shtese kati. 

Siperfaqja e katit perdhe (te vetem) ne certifikate, perkon me siperfaqen egzistuese te 

ketij kati ne projektin arkitektonik, qe do te thote se kemi te bejme pikerisht me objektin 

e pasqyruar ne certifikate. Sipas VKM 408 date 13.05.2015, Neni 37, pika 3 b, përcakton 

se per sa kohe terreni eshte kodrinor nuk mund te quajme kuote sistemimi kuoten me te 

ulet duke mare parasysh qe 3 anet e tjera te objektit jane ne te njeten kuote, pa dalje te 

jashtme. Persa i perket fotove ne dosjen teknike (apo ne sistem sipas rastit) , jane nje 

material i ngarkuar ose dorezuar nga ana e aplikantit sipas detyrimeve ligjore qe i lindin 

nga neni 27/2 i VKM-se 408. Pra nuk jane foto te shkrepura nga ana e specialisteve.  

Ne rastin konkret, kapja e pamjeve te plota eshte e kushtezuar per shkak te terrenit 

kodrinor, si dhe objekteve dhe bimesise perreth. Ne momentin e inspektimit nga ana jone, 

nuk eshte konstatuar streha e shkalleve ne fasaden kryesore te objektit. Procedura per 

kete certifikate perdorimi ka qene e rregullt dhe brenda detyrimeve te parashikuara ne 

ligj. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në bazë të pikës 4, të Nenit 42, të ligjit 107,përcaktohet se në rast se konstatohet 

mospërputhje e punimeve të kryera me kërkesat, sipas pikës 3, autoriteti i planifikimit 

lëshon aktin e konstatimit të mospërputhshmërisë, i cili jep sugjerimet dhe afatin kohor 

dhe, nëse afati kohor nuk respektohet, sanksionet për sigurimin e përputhshmërisë nga 

zhvilluesi. Në rastin e konstatimit ku projekti i ndërtimit nuk përputhet me realizimin e 
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objektit në terren, duhej lëshuar akti i mospërputhshmërisë dhe jo certifikata e përdorimit. 

Në raport me bazën ligjore të VKM-së 408, Neni 37,pika 3/ b përcakton se : "Kati 

nëntokë, që sipas rastit mund të jetë emërtuar edhe "Bodrum", është vëllimi i ndërtimit 

të katit të objektit, i cili vendoset tërësisht ose kryesisht nëntokë, me kusht që kuota e 

sipërme e tij e matur në dyshemenë e përfunduar të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë 

më shumë se 1 metër mbi nivelin e kuotës së sistemuar të trotuarit ose sheshit rrethues të 

jashtëm të strukturës". Në rastin konkret objekti është në lartësinë e 3 kateve, pasi kati që 

ju përcaktoni si kat nëntokë, është i gjithi mbi tokë dhe madje në këtë faqe është edhe 

hyrja kryesore e objektit. Gjithashtu në bazë të Nenit 37,pika 1/ c përcaktohet se: "Në 

rastin e ndërtesave të vendosura në terrene me pjerrësi, lartësia në metra jepet në mënyrë 

të posaçme për të dyja faqet e strukturës në secilën anë të terrenit të pjerrët dhe në 

përputhje me shkronjat “a” dhe “b” të kësaj pike." Në rastin e mësipërm, mjafton që njëra 

faqë të jetë më e lartë dhe përcakton lartësinë e godinës. Certifikata e përdorimit është 

dhënë për shtesën e një kati, por janë shtuar dy kate ndërtimi, dy katet të cilat janë 

paraqitur edhe në projektin e ndërtimit të miratuar. Përsa më sipër, ky pretendim nuk 

merret në konsideratë. 

 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me realizimin në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit të miratuar me Nr. 

7573/8 Prot. datë 22.11.2019 për objektin “ Objekt bujqësorë 1 kat hangar në funksion të 

bujqësisë”, me zhvillues I. V.  me subjekt ndërtues shoqërinë “R. B.” ShPK, ndodhur në 

Mbrostar Ura, Fier, IVMT Bashkia Fier ka kryer verifikimin në terren të këtij objekti dhe 

ka hartuar procesverbalin me datë datë 26.01.2023. Në bazë të këtij verifikimi i 

dokumentuar dhe me fotot përkatëse që i bashkëlidhen këtij observacioni, nuk rezulton 

që subjekti të ketë shkelje sipas referimeve që janë në gjetjen tuaj. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në dokumentacionin teknik të arkivuar në bashki që pasqyron gjendjen e objektit në   

momentin e miratimit të çertifikatës së përdorimit dhe në bazë të verifikimeve që janë 

zhvilluar në terren gjatë periudhës së auditimit, evidentohet qartë që kapanoni ka 

funksionin e kalecetos e bar kafe dhe jo funksion bujqësor sipas kategorisë së zhvillimit 

të lejuar në zonën përkatëse. Përsa më sipër, ky pretendim nuk merret në konsideratë. 

 

Lidhur me objektin e mësipërm, me anë të shkresës së protokolluar në KLSH me 

Nr.1027/12 Prot., datë 30.04.2023, nga punonjësit e IVMT Fier është ridërguar i njëjti 

observacion si në fazën e projekt raportit, me shkresën Nr. 9617/65 Prot., datë 

30.03.2023, si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Përsa i përket gjetjes të relatuar në pikën 6, nënpika 1) të këtij akt konstatimi, në lidhje 

me plotësimin e kritereve arsimore të punonjësve të IMT-së, sipas përcaktimeve të nenit 

11, të ligjit nr.183/2014 datë 24.12.2014”Për inspektimin dhe mbrojtjen e Territorit në 

Ndërtimet e kundërligjshme “përsa i përket kritereve arsimore të rekrutimit të personelit 

përkatës, rezulton se 2 (dy) nga punonjësit e këtij inspektoritati z.E. B. dhe z.B. Sh., nuk 

plotësojnë kriteret arsimore, sipas dipsozitës së sipërcituar.Lidhur me Konstatimin Tuaj 

argumentojmë se: Drejtuesi i IVMT-së Bashkia Fier, por edhe personat përgjegjës që 

keni referuar në gjetjen tuaj, nuk rezultojnë në bazë të ligjit përkatës të kryejnë procedurat 

e rekrutimit dhe caktimit në detyrëtë punonjësveIVMT Bashkia Fier.Në referim të 

argumentave të mësipërme,kërkojmë që observacioni i paraqitur nga ana jonë, në lidhje 

me konstatimin në pikën me nr.6, nënpika me nr. 1), të merret në konsideratë. 

Përsa i përket gjetjes të relatuar në pikën 6 nën pika 2) të këtij akt konstatimi,në lidhje 

me masat administrative “Dënim me Gjobë” të dhëna nga IVMT Bashkia Fier , ku disa 



190 

 

janë në procedura gjyqësore dhe ku  janë dhënë dhe argumentat përkatës nga Drejtoria 

Juridike, e cila ndjek këto cështje në gjykatat kompetente, rezultojnë se për 6(gjashtë) 

masa administrative nuk kanë vijuar procedurat për arkëtim të detyrimit.Lidhur me 

Konstatimin Tuaj argumentojmë se: IVMT Bashkia Fier,  nuk ka tagrat ligjorë të kryejë 

ekzekutimin e vjeljes së detyrimeve vetë si organ administrativ,kjo në referim të ligjit 

organik dhe akteve  nënligjore, por duhet që këto kundravajtje administrative, ti përcjelli 

në gjyaktën kompetente për lëshimin e urdhërave të ekzkekutimit.Në vijim, në datë 

27.01.2023 ka përcjellë kërkesat për lëshim Urdhëra Ekzekutimi në Gjykatën 

Administrative të Shkallës së Parë Vlorë, për kundravajtësit si më poshtë vijon: 

1.V. V. G., vendimi  nr.120 datë 19.07.2021; 2. N. T. Y., vendimi nr.121 datë 

19.07.2021;3.V. B. K., vendimi nr.122 datë 26.07.2021;4.E. M. A., vendimi nr.125 datë 

18.10.2021; 5.B.  S., vendimi nr.123 datë 27.07.2021. Ashtu sikurse kemi shprehur tek 

observacioni i paraqitur me nr.3313/70 prot datë 26.01.2023, i pranuar pjesërisht nga ana 

Juaj, rezulton se :Aktualisht këto kërkesa për lëshim urdhëri ekzekutimi, nuk janë 

shqyrtuar nga Gjykata Administrative e Shkallës së Parë Vlorë.Me daljen e urdhërave të 

ekzekutimit, do të vijojnë me përcjelljen pranëShërbimit Përmbarimor Gjyqësorë, për 

procedurën e mëtejshme të arkëtimit të këtyre detyrimeve.Gjithashtu në zbatim të 

detyrimeve ligjore, Kryetari i Bashkisë Fier ka nxjerrë urdhërin me nr.89 

dt.13.02.2023,”Mbi përcaktimin e rregullave për kontrollin e veprimeve administrative, 

për strukturat e IVMT-së Bashkia Fier, ku në këtë urdhër që i bashkëlidhet obervacionit, 

saktësohet procedura që do të ndiqet për ekzekutimin e dënimeve me gjobë.Në referim 

të argumentave të mësipërme, kërkojmë që observacioni i paraqitur nga ana jonë, në 

lidhje me konstatimin në pikën me nr.6, nënpika me nr. 2), të merret në konsideratë. 

Përsa i përket konstatimit  të relatuar në pikën 6, nënpika3) , ku shpreheni se: Realizimi 

në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit me vendimin  nr. 356 datë 15.11.2021 të 

Kryetarit të Bashkisë Fier për objektin “Vilë 2 kate me podrum”, me zhvillues M. B. dhe 

ndërtues “R. B.” ShPK në Petovë, ka ndryshime nga projekti i ndërtimit i miratuar , duke 

shtuar volumin e daljes në tarracë dhe ndryshime në fasadë. Lidhur me konstatimin Tuaj 

argumentojmë se:IVMT Bashkia Fier, është duke kryer verifikimet në terren për këtë 

gjetje nga ana juajdhe do të dali konkluzione përfundimtare brenda afateve ligjore.Në 

referim të argumentave të mësipërme, kërkojmë që observacioni i paraqitur nga ana jonë, 

në lidhje me konstatimin në pikën me nr.6, nënpika me nr. 3), të merret në 

konsideratë.Përsa i përket konstatimit  të relatuar në pikën 6), nën pika 3/1),ku shpreheni 

se: Realizimi në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit me vendimin nr. 270 datë 

15.09.2021 të Kryetarit të Bashkisë Fier për objektin “Objekt Buqësorë”, me zhvillues  I. 

J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK në Zhupan Fier, ka ndryshime nga projekti i ndërtimit 

i miratuar , duke shtuar volumin e daljes në tarracë dhe ndryshime në fasadë.Lidhur me 

konstatimin Tuaj argumentojmë se:IVMT Bashkia Fier, është duke kryer verifikimet në 

terren për këtë gjetje nga ana juaj dhe do të dali konkluzione përfundimtare brenda 

afateve ligjore.Në referim të argumentave të mësipërme, kërkojmë që observacioni i 

paraqitur nga ana jonë, në lidhje me konstatimin nr. 6pika ), gjetja 2), të merret në 

konsideratë. 

Përsa i përket konstatimit  të relatuar në pikën 6), nënpika 3/2 ), ku shpreheni se: 

Realizimi në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit me vendimin nr. 222 datë 

29.07.2021 të Kryetarit të Bashkisë Fier për objektin “Hangar 1 kat Për rruajtjen  e 

produkteve bujqësore ”, me zhvillues shoqëria “T. A.“ ShPK me subjekt ndërtues 

shoqërinë “Ll.” ShPK, ndodhur në A.Fier,objekti nuk përbëhet nga një konstruksion i 

lehtë sipas lejes së ndërtimit, por ka një strukturë me kolona dhe beton arme me veshje 

me tulla.Sipas verifikimeve të kryera nga ana IVMT Bashkia Fier nuk qëndron pjesa e 

shtimit të volumetrisë, pasi tek hyrja për në stallë, janë vendosur 4(katër )element të 
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parafabrikuar me strukturë betoni të cilët shërbejnë për diferencimin e kafshëve në stallë 

sipas llojit dhe përmasave të tyre.Kjo është dicka që lidhet natyrën shërbyese të aktivitetit 

që ushtron subjekti, është një njësi e lëvizshme në cdo kohë dhe nuk mund të pasqyrohet 

si një ndërtim i lidhur me konstruksionin e stallës.Këta elementë të lëvizshëm kanë sipër 

tyre një mburojë, që shërben për kufizimin e ujërave të catisë për të mos u futur në 

stallë.Referuar VKM-së 408 datë 30.05.2015 këto dy punime nuk klasifikohen tek llojet 

e ndërtimeve që kërkojnë leje të miratuar.Në referim të argumentave të mësipërme, 

kërkojmë që observacioni i paraqitur nga ana jonë, në lidhje me konstatimin pika 6), 

gjetja 3/2), të merret në konsideratë. 

Përsa i përket konstatimit  të relatuar në pikën 6) nënpika 3/3), ku shpreheni se:Verifikimi 

në terren i lejes së ndërtimit miratuar me vendimin nr.220 datë 26.07.2021 të Kryetarit të 

Bashkisë Fier, për objektin “Rikonstruksion i strukturës ekzistuese “B.C. “ shtesë anësore 

dhe ngritje 2kt.shtesë mbi strukturën ekzistuese 3kt., me një kt.nëntokë me zhvillues K. 

R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” ShPK në adresën lagjia Konferenca e Pezës”, Rruga 

Jakov Xoxa”-Fier, objekti nuk është realizuar në   përputhje me lejen e ndërtimit të 

miratuar, pasi ka ndryshime nga projekti i ndërtimit i miratuar, duke shtuar një volum të 

dalë, të paraqitur në foton e pasqyruar në akt-konstatimi.Lidhur me konstatimin Tuaj 

argumentojmë se:Sipas verifikimeve të kryera nga ana IVMT Bashkia Fier nuk qëndron 

pjesa e shtimit të volumetrisë,kjo e vërtetuar dhe nga shkresa Juaj nxjerrë nëpërmjet 

portalit A.., viti 2007, që kjo shtesë ka qenë prezente dhe më përpara.Ndodhur në këto 

kushte,kjo gjetje nga ana Juaj, nuk përbën subjekt kontrolli nga ana  IVMT Bashkia Fier 

për kontroll dokumentacioni të pronësisë për objektet ekzistuese.Për pjesën e përshkruar 

nga ana Juaj për një shtim volumentrie të dalë, ju bëjmë me dije se në bazë të 

dokumentacionit Tekniko-Ligjor të depozituar , është depozituar Kontrata me nr.189 

Repertori  dhe nr.Koleksioni 97 datë 18.01.2021 nga ana e subjektit përkatës të 

sipërcituar, ku deklarohet në paragrafin e pestë se palët pronare janë dakort që të kryejnë 

prishjen e pjesëve ndërtimore jashtë çertefikatës së pronësisë , ku përfshihet dhe gjetja 

Juaj.Në referim të argumentave të mësipërme, kërkojmë që observacioni i paraqitur nga 

ana jonë, në lidhje me konstatimin  pika 6), nënpika 3/3), të merret në konsideratë. 

Përsa i përket konstatimit  të relatuar në pikën 6) gjetja 3/4), ku shpreheni se:Verifikimi 

në terren i lejes së ndërtimit miratuar me vendimin nr.231 datë 12.07.2018 të Kryetarit të 

Bashkisë Fier, për objektin “Godinë polifunksionale 2deri në 7 kate mbi tokë dhe 2 kate 

nëntokë“, me zhvillues Xh. M. dhe ndërtues “M.” ShPK në adresën lagjia Konferenca e 

Pezës”,Fier, objekti është realizuar në lartësinë 3 deri në 8 kate mbi tokë, duke 

mosrespektuar numrin e kateve të ndërtimit në bazë të Planit të Detajuar Vendor, i cili 

përcakton lartësinë maksimale të objektit deri në 7 kate, duke tejkaluar me një kat.Lidhur 

me konstatimin Tuaj argumentojmë se: IVMT Bashkia Fier ka kryer verifikimin në terren 

të këtij objekti dhe ka hartuar procesverbalin me datë datë 26.01.2023.Në bazë të këtij 

verifikimi i dokumentuar dhe me fotot përkatëse që i bashkëlidhen këtij observacioni, 

nuk rezulton që subjekti të ketë shkelje sipas referimeve që janë në gjetjen tuaj.Në referim 

të argumentave të mësipërme, kërkojmë që observacioni i paraqitur nga ana jonë, në 

lidhje me konstatimin  pika 6), gjetja 3/4), të merret në konsideratë. 

Përsa i përket konstatimit  të relatuar në pikën 6) nënpika 3/5), ku shpreheni se:Realizimi 

në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit të miratuar menr. 2484/4Prot datë 

30.04.2019 për objektin “ Thertore 1 kat ”, me zhvilluesN. S. me subjekt ndërtues 

shoqërinë “A.” ShPK, ndodhur në Mbrostar Ura, Fier,objekti në terren nuk përputhet me 

projektin e zbatimit të miratuar me lejen e ndërtimit dhe ka nja sip. të shtuar prej 

200m2.Lidhur me konstatimin Tuaj argumentojmë se: IVMT Bashkia Fier është duke 

kryer verifikimet në terren për këtë gjetje nga ana Juaj dhe do të dali konkluzione 

përfundimtare brenda afateve ligjore. Në referim të argumentave të mësipërme, kërkojmë 
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që observacioni i paraqitur nga ana jonë, në lidhje me konstatimin  pika 6), nënpika 3/5), 

të merret në konsideratë. 

Përsa i përket konstatimit  të relatuar në pikën 6) 3/6) argumentojmë se:Së pari ka një 

gabim material në titullin e gjetjes, pasi është e njëjta me gjetjen nr.6.Së dyti ju shpreheni 

se: Nga verifikimi në terren i lejes së ndërtimit miratuar me nr.3790/2Prot datë të 

Kryetarit të Bashkisë Fier, për objektin “shtesë 1 kat me çati mbi objektin ekzistues 1 

kat”, me zhvillues P. Z. dhe ndërtues “J. K.”ShPK në adresën Zhupan, Fier,objekti është 

çertefikuar për një objekt në lartësinë e dy kateve, por është realizuar në lartësinë e 3 

kateve me çati.Në pjesën anësore të objektit është shtuar një çati me konstruksion mbajtës 

me kollona, të cilat nuk paraqiten në projektin e ndërtimit. 

Miratimi i certifikates se perdorimit me Nr.3790/2 Prot., date 13.09.2021 nga Kryetari i 

Bashkise Fier me leje  ndertimi te miratuar Nr.327 Prot., date 09.10.2020 per objektin 

"Shtese 1 kat me çati mbi objektin ekzistues 1 kat", me zhvillues P. Z. dhe subjektit 

ndertues shoqeria "J. K." ShPK, ne adresen Zhupan, Fier. Kjo planvendosje eshte 

miratuar ne lejen me numer prot 3450, me Vendim Nr. 327, datë 09.10.2020, te Kryetarit 

te Bashkisë Fier,  si rrjedhoje grupi I punes do te veproje per rastin e certifikates sipas 

lejes se miratuar dhe planvendosjes se miratuar. Ne momentin e akt kontrollit ne terren 

eshte evidentuar perputhje e objektit me projektin dhe planvendosjen e miratuar, 

perkatesisht shtesen e katit me cati (pjese e cila i takon lejes ne fjale).Persa i perket katit 

nentoke i cili eshte i dukshem pjeserisht vetem ne anen veri-perendimore ose te quajtur 

ndryshe fasada kryesore, ne certifikaten e pronesise qe qytetari disponon, nuk eshte e 

evidentuar nga institucioni perkates si rrjedhoje dhe ne nuk mund te shprehemi por as 

nuk mund te penalizojme qytetarin te aplikoje per shtese kati. 

Siperfaqja e katit perdhe (te vetem) ne certifikate, perkon me siperfaqen egzistuese te 

ketij kati ne projektin arkitektonik, qe do te thote se kemi te bejme pikerisht me objektin 

e pasqyruar ne certifikate.Sipas VKM 408 date 13.05.2015 Për miratimin e rregullores 

së zhvillimit të territorit nenit 37 pika 3 germa b.b) Kati nëntokë, që sipas rastit mund të 

jetë emërtuar edhe "Bodrum", është vëllimi i ndërtimit të katit të objektit, i cili vendoset 

tërësisht ose kryesisht nëntokë, me kusht që kuota e sipërme e tij e matur në dyshemenë 

e përfunduar të katit mbi katin nëntokë, të mos jetë më shumë se 1 metër mbi nivelin e 

kuotës së sistemuar të trotuarit ose sheshit rrethues të jashtëm të strukturës.Per sa kohe 

terreni eshte kodrinor nuk mund te quajme kuote sistemimi kuoten me te ulet duke mare 

parasysh qe 3 anet e tjera te objektit jane ne te njeten kuote, pa dalje te jashtme.Persa i 

perket fotove ne dosjen teknike (apo ne sistem sipas rastit) , jane nje material i ngarkuar 

ose dorezuar nga ana e aplikantit sipas detyrimeve ligjore qe i lindin nga neni 27/2 i 

VKM-se 408. Pra nuk jane foto te shkrepura nga ana e specialisteve. Ne rastin konkret, 

kapja e pamjeve te plota eshte e kushtezuar per shkak te terrenit kodrinor, si dhe objekteve 

dhe bimesise perreth.Ne momentin e inspektimit nga ana jone, nuk eshte konstatuar 

streha e shkalleve ne fasaden kryesore te objektit.Procedura per kete certifikate perdorimi 

ka qene e rregullt dhe brenda detyrimeve te parashikuara ne ligj.Gjykojmë se përsa më 

sipër certifikata e perdorimit eshte dhënë konform ligjit ne fuqi. Në referim të 

argumentave të mësipërme, kërkojmë që observacioni i paraqitur nga ana jonë, në lidhje 

me konstatimin  pika 6), nënpika 3/6), të merret në konsideratë. 

Përsa i përket konstatimit të relatuar në pikën 6) nënpika 3/7) ku shpreheni se:Realizimi 

në terren jo në përputhje me lejen e ndërtimit të miratuar menr. 7573/8 Prot datë 

22.11.2019 për objektin “Objekt bujqësorë 1 kat hangar në funksion të bujqësisë”, me 

zhvillues I. V.  me subjekt ndërtues shoqërinë “R. B.” ShPK, ndodhur në Mbrostar Ura, 

Fier,objekti në terren nuk ka funksion bujqësor por ka ndryshim destinacioni, duke pasur 

funksionshërbimi, B. K., fushë lojërash kalceto kategori të cilat janë të ndaluara në zonë 

referuar Rregullores së Planifikimit të territorit. IVMT Bashkia Fier ka kryer verifikimin 
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në terren të këtij objekti dhe ka hartuar procesverbalin me datë datë 26.01.2023.Në bazë 

të këtij verifikimi i dokumentuar dhe me fotot përkatëse që i bashkëlidhen këtij 

observacioni, nuk rezulton që subjekti të ketë shkelje sipas referimeve që janë në gjetjen 

tuaj.Në referim të argumentave të mësipërme, kërkojmë që observacioni i paraqitur nga 

ana jonë, në lidhje me konstatimin  pika 6), nënpika 3/7), të merret në konsideratë. 

Opinioni i grupit të auditimit: 

Në lidhje me observacionin e dërguar ana Juaj, sqarojmë se nuk paraqiten fakte të reja 

apo kundërshtime të ndryshme të mbështetura ligjërisht, nga sa janë trajtuar gjatë 

mbajtjes së aktkonsatimeve dhe projekraportit të auditimit. Nisur nga sa më sipër, 

pretendimet e paraqitura nuk merren në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit.  

 

 

Pika 7. Auditim mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm  
7.1. Hartimi i programit (Plan veprimit) me persona përgjegjës dhe respektimi i afatit 20 

ditor për zbatimin e rekomandimeve. 

7.2. Realizimi programit (plan veprimi) e raportimi në KLSH për ecurinë e zbatimit të 

rekomandimeve brenda afatit 6/mujor. 

7.3. Statusi i rekomandimeve të lëna në auditimin e mëparshëm. 

 

Titulli i gjetjes: Mos zbatimi i plotë i rekomansimeve të lëna nga auditimi i mëparshëm 

i KLSH. 

Situata: -Raporti Përfundimtar dhe rekomandimet janë dërguar me shkresën nr. 732/10 

prot., datë 25.03.2022, protokolluar në Bashkinë Fier me nr. 6078/19 prot., datë 

28.03.2022, ku janë lënë për zbatim 22 masa organizative, 12 masa për shpërblim dëmi 

në vlerën 14,807,136 lekë dhe 11 masa për eliminimin e efekteve negative të konstatuara 

në administrimit e fondeve publike dhe për menaxhimin me ekonomicitet, efiçiencë dhe 

efektivitet të fondeve publike në vlerën 1,395,353,205 lekë. 

a. Për përmirësimin e gjendjes janë rekomanduar 22 masa organizative të cilat janë 

pranuar plotësisht, nga masat e pranuara 2 masa janë zbatuar pjesërisht, 15 masa janë në 

proces zbatimi dhe 5 masa janë të pa zbatuara. 

b. Për shpërblim dëmi janë rekomanduar 12 masa në vlerën 14,804,136 lekë të cilat janë 

pranuar plotësisht, nga masat e pranuara 1 masë është zbatuar duke u arkëtuar vlera 

649,520 lekë, 1 masë është zbatuar pjesërisht, 7 masa janë në proces zbatimi dhe 3 masa 

janë të pa zbatuara. 

c. Për eliminimin e efekteve negative të konstatuara në administrimit e fondeve publike 

dhe për menaxhimin me ekonomicitet, efiçiencë dhe efektivitet të fondeve publike janë 

rekomanduar 7 masa në vlerën 1,395,353,205 lekë të cilat janë pranuar plotësisht, nga 

masat e pranuara 2 masa janë në proces zbatimi dhe 5 masa janë të pa zbatuara. 

-Gjithashtu nga Bashkia Fier nuk janë marrë masat e duhura për raportimin e ecurisë së 

zbatimit të rekomandimeve në KLSH duke mos respektuar kështu edhe afatin 6 mujor. 

Kriteri: Ligji nr. 154/2014, datë 27.11.2014, “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, neni 15, gërma “c”, neni 30, pika 2.  

Ndikimi/Efekti: Mos zbatimi i rekomandimeve të lëna nga KLSH në auditimin e 

mëparshëm ka sjellë që strukturat e Bashkisë Fier në fusha dhe aspekte të caktuara vijojnë 

veprimtarinë në kundërshtim me kuadrin rregullator ligjor. 

Shkaku: Mos angazhim sa duhet i strukturave të Bashkisë Fier.  

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Strukturat drejtuese të Bashkisë Fier të analizojnë dhe të nxjerrë 

përgjegjësinë për moszbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në auditimin e 
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mëparshëm. Të marrë masa të menjëhershme për zbatimin e rekomandimeve që janë ende 

të zbatuara pjesërisht, në proces zbatimi dhe të pa zbatuara si vijon: 

-Për 2 masa organizative të cilat janë zbatuar pjesërisht, 15 masa në proces zbatimi dhe 

5 masa të pa zbatuara. 

-Për 1 masë shpërblim dëmi e cila është zbatuar pjesërisht, 7 masa në proces zbatimi dhe 

3 masa të pa zbatuara në vlerën 14,154,616 lekë.  

-Për 2 masa për eliminimin e efekteve negative të konstatuara në administrimit e fondeve 

publike dhe për menaxhimin me ekonomicitet, efiçiencë dhe efektivitet të fondeve 

publike të cilat janë në proces zbatimi dhe 5 masa të pa zbatuara në vlerën 1,395,353,205 

lekë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Fier të merren masat e duhura për raportimin në KLSH të 

ecurisë së zbatimit të rekoamdimeve duke respektuar njëkohësit edhe afatin e raportimit. 

Për veprimet dhe mosverpimet e mësipërme ngarkohet me përgjegjësi: z. A. S. 

Kryetar i Bashkisë Fier. 
 

Më hollësisht rezultatet e auditimit paraqiten si më poshtë: 
 

I. Auditimi i mëparshëm i ushtruar në Bashkinë Fier. 

Auditimi i mëparshëm në Bashkinë Fier i kryer nga KLSH është në vitin 2021 për 

periudhën nga data 01.01.2018 deri më 30.06.2021. 

Raporti përfundimtar dhe rekomandimet janë dërguar me shkresën nr. 732/10 prot., datë 

25.03.2022, protokolluar në Bashkinë Fier me nr. 6078/19 prot., datë 28.03.2022, janë 

rekomanduar gjithsej: 

 22 masa organizative. 

 12 masa për shpërblim dëmi në vlerën 14,807,136 lekë. 

 11 masa për eliminimin e efekteve negative të konstatuara në administrimin e fondeve 

publike dhe për menaxhimin me ekonomicitet, efiçencë dhe efektivitet të fondeve 

publike në vlerën 1,395,353,205 lekë. 

 

II. Respektimi i afatit prej 20 ditësh, për informimin e KLSH-së mbi planin e 

veprimeve të subjektit për zbatimin e rekomandimeve të lëna: 

 

Në zbatim të nenit 15, gërma “j”, të Ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014, “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollin të Lartë të Shtetit”, Bashkia Fier ka kthyer 

përgjigje në KLSH me shkresën nr. 6078/21 prot., datë 15.04.2022, duke respektuar 

kështu afatin 20 ditor të informimit në lidhje me planin e veprimeve të ndërmarra për 

zbatimin e rekomandimeve. 

 

III. Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh, për raportimin në KLSH, të ecurisë së 

zbatimit të rekomandimeve të lëna: 

Duke u bazuar në dokumentacionin e vënë në dispozicion konstatohet se nga Bashkia 

Fier nuk janë marrë masat e duhura për raportimin e ecurisë së zbatimit të 

rekomandimime duke mos respektuar kështu edhe afatin 6 mujor. Veprime këto në 

kundërshtim me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014, “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, neni 30, pika 2, ku përcaktohet që: 
2. Subjekti i audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit, i raporton 

Kontrollit të Lartë të Shtetit mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të dhëna. 
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IV. Statusi i pranimit të rekomandimeve të KLSH-së: 

Sipas Urdhrit nr. 327, datë 15.04.2022, të Kryetarit të Bashkisë z. A. S. protokolluar me 

shkresën nr. 6078/20 prot., datë 15.04.2022, statusi i pranueshmërisë së rekomandimeve 

është si më poshtë: 

 
Masat Rekomanduar Pranuar Pa pranuar 

Masa organizative 22 29 0 
Masa për shpërblim dëmi 12 (14,807,136 lekë) 8 (14,807,136 lekë) 0 

Masa për eliminimin e efekteve 
negative 

7 (1,395,353,205 lekë) 7 (1,395,353,205 lekë) 
0 

Totali 44 44 0 

 

V. Statusi i zbatimit të rekomandimeve të pranuara nga ana e Bashkisë Fier: 
 

Masat Rekomanduar 
Të 

zbatuara 

Të 

zbatuara 

pjesërisht 

Në 

proces 

zbatimi 

Të pa 

zbatuara 

Vlera e 

arkëtuar 

Masa organizative 22 0 2 15 5 0 

Masa për shpërblim dëmi 12 (14,804,136 lekë) 1 1 8 2 649,520 

Masa për eliminimin e efekteve 
negative 

7 (1,395,353,205 
lekë) 

0 0 2 5 0 

Totali 41 1 3 25 12 649,520 

Totali në % 100% 2.4% 7.3% 60.9% 29.2% 4.3% 

 

B. MASA ORGANIZATIVE 

 

1. Gjetje nga auditimi: Bashkia Fier, ka dërguar në Ministrinë e Financave deklaratën, 

pyetësorin dhe raportin vjetor për cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm, pa 

informacionin e Drejtorive vartëse, ndërsa sistemi aktual i komunikimit të institucionit 

ka nevojë për përmirësim. Nuk ka procedurë të veçantë për mbledhjen dhe dokumentimin 

e gabimeve, ankesave për analizën e tyre, identifikimin e shkaqeve dhe për eliminimin e 

problemeve të dala gjatë kryerjes së detyrave, në kundërshtim me pikën 15, germa b, të 

UMF nr.28, datë 15.12.2011 “Mbi paraqitjen e deklaratës dhe raportit vjetor për cilësinë 

e sistemit të kontrollit të brendshëm në njësitë publike”.  

1.1. Rekomandimi: Bashkia Fier, të marrë masat e duhura për të hartuar dhe dërguar në 

Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, deklaratën dhe raportin vjetor për cilësinë e 

sistemit të kontrollit të brendshëm dhe pyetësorin, me informacionin e Drejtorive vartëse, 

të cilat të paraqesin informacion për cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm. Njësia 

të ketë procedurë të veçantë për mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, ankesave për 

analizën e tyre, identifikimin e shkaqeve dhe për eliminimin e problemeve të dala gjatë 

kryerjes së detyrave. 

Në vijimësi 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Me shkresën nr. 1613 prot., datë 24.02.2022, Bashkia Fier ka dërguar 

pranë Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, deklaratën, raportin vjetor për cilësinë e sistemit të 

kontrollit të brendshëm dhe pyetësorin. Në lidhje me zbatimin e këtij rekomandimi konstatohet se nga 

Bashkia nuk janë marrë masat e duhura për hartimin e një procedurë të veçantë për mbledhjen dhe 

dokumentimin e gabimeve, ankesave për analizën e tyre, identidikimin e shkaqeve dhe për eliminimin 

e problemeve të dala gjatë kryerjes së detyrave.  

Rekomandimi është zbatuar pjesërisht. 

 

2. Gjetje nga auditimi: Njësia e Auditit të Brendshëm Bashkia Fier, në planifikimin e 

misioneve të auditimit, nuk ka planifikuar fusha me risk te lartë në këtë bashki si: fusha 

e prokurimeve, mbi realizimin dhe menaxhimin e të ardhurave, në Drejtorinë PZHT, 

menaxhimin e aseteve pronë e bashkisë, etj.  



196 

 

2.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Fier të merren masa që Auditi i Brendshëm të jetë 

efecientë, në mënyrë që të planifikojë fushat me risk te lartë, që të ofrohet siguri 

objektive, duke nxitur ndryshime që përmirësojnë veprimtarinë e menaxhimit dhe rritjen 

e përgjegjshmërisë.  

Në vijimësi 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Drejtoria e Auditimit të Brendshëm ka hartuar planin vjetor të auditimit 

për vitin 2022 dhe planin strategjik për vitet 2022-2024, i cili është dërguar pranë Ministrisë së 

Financave dhe Ekonomisë me shkresën nr. 9628 prot., datë 18.10.2021. Referuar këtij plani ka qenë e 

përfshirë edhe auditimi i procedurave të prokurimit me vlera të larta edhe ato të ulta por ky angazhim 

nuk është realizuar nga kjo drejtori. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i Bashkisë Fier janë konstatuar mangësi në 

programimin dhe zbatimin e treguesve të Buxhetit të Bashkisë. Vendimet gjyqësore të 

pazbatuara janë në vlerën 8,619,070 lekë. Detyrimet krediore në fund të periudhës 

ushtrimore janë në vlerën 152,642,812 lekë (fatura të palikujduara), ku nuk është hartuar 

një grafik për të zbatuar radhën e pagesave sipas kohës së krijimit të tyre.  

3.1. Rekomandimi: Drejtoria Ekonomike Bashkia Fier, të marrë masa për: 

-Likuidimin e vlerës 8,619,070 lekë të vlerës së vendimeve gjyqësore të pazbatuara, si 

dhe të nxirren përgjegjësia e personave përgjegjës. 

- Programimin e buxheteve afat mesëm sa më real, bazuar në burimet e veta të financimit, 

duke zbatuar të gjitha procedurat ligjore. 

-Të paraqes në mbledhjen e Këshillit Bashkiak një material mbi gjendjen e detyrimeve 

krediore në fund të periudhës ushtrimore prej 152,642,812 lekë (fatura të palikujduara), 

të hartojë një grafik duke zbatuar radhën e pagesave sipas kohës së krijimit të tyre. 

- Të respektojë radhën e financimit për procedurat e raportuara si të prapambetura dhe të 

zhvillojë procedura të mjaftueshme për planifikimin dhe shlyerjen e detyrimeve të 

prapambetura. 

- Të marrë masat për programimin e buxheteve afat mesëm sa më real, bazuar në radhë 

të parë në me burimet e veta të financimit, duke zbatuar të gjitha procedurat ligjore. 

Në vijimësi 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimi 3.1, citohet se: “Drejtoria e Financës dhe Buxhetit likujdon vendimet 

gjyqësore mbështetur në shkresat e përcjella nga Drejtoria Juridike e Bashkisë Fier e cila ndjek gjyqet, 

ankimimet dhe likujdimet në rast se vendimet kanë marrë formë të prerë. Bashkia Fier ka hartuar në 

përputhje me Ligjin nr. 139/2015, dhe Ligjin 68 “Për financat e vetëqeverisjes Vendore”, planet 

buxhetore afatmesëm të cilat janë hartuar mbështetur në treguesit realë të të ardhurave nga taksat dhe 

tarifat vendore të ardhurat nga transferta e pakushtëzuar dhe të ardhurat nga transfertat sektoriale të cilat 

i vihen në dispozicion nga Ministria e Financave dhe ekonomisë. Sa i përket detyrimeve kreditore 

sqarojmë se detyrimet datës 31.12. 2019, në masën 152,642,812 lekë, janë detyrime të cilat kanë qenë 

parashikuar për tu likujduar me më shumë se një vit financimi të cilat kanë përfunduar gjatë vitit 2019, 

por kanë qenë për tu paguar gjatë vitit 2020, në vlerën  80,496,669 lekë. Këto detyrime janë likujduar 

nga Bahskia Fier. Detyrimet e tjera të prapambetura kjanë detyrime të trashëguara nga Bashkia dhe ish-

Komunat për të cilat nuk ka asnjë dokumentacion që të përligjë likujdimin e tyre nga financa e Bashkisë 

Fier”. 
Rekomandimi është zbatuar pjesërisht. 

 

4. Gjetje nga auditimi. Rregulloret dhe manualet e Aplikacionit TAIS të përdorura nga 

Drejtoria e Tatimeve dhe Tarifave Vendore të Bashkisë Fier nuk janë të miratuara nga 

titullari dhe nuk janë të përditësuara. Kjo pasi prodhuesi i sistemit TAIS ka shoqëruar 

sistemin me rregullore dhe manuale për përdoruesit dhe administratorët të cilat nuk janë 

të miratuara nga ana e Bashkisë Fier. Në mbështetje të kërkesave kryen ndryshime të 
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sistemit dhe zhvillime në përputhje edhe me ndryshimet e legjislacionit në fuqi pa 

pasqyruar ndryshimet në manuale. Mos marrja e miratimeve për ndryshimet e 

vazhdueshme krijon një pasiguri në rrjedhjen e informacionit dhe arritjes së objektivave 

të përdoruesve. Veprime në mospërputhje të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen 

vendore” (i ndryshuar), neni 64, germa j. 

- Sistemit Elektronik i Menaxhimit të Taksave Vendore Bashkia Fier është i pa sigurt dhe 

i ekspozuar ndaj humbjes e modifikimit të informacionit pasi; TAIS funksionon në një 

rrjet L.. me sẉitch-et dhe mikrotik të pa konfiguruar, fireẉall i tij nuk aksesohet 

(kompania e cila ka bërë konfigurimet nuk ka lënë kredencialet dhe konfigurimet nuk 

janë dokumentuar). Sistemi Elektronik i Menaxhimit të Taksave Vendore të Bashkisë 

Fier nuk ka rregulla të shkruara për hapjen dhe mbylljen e përdoruesve në sistemin TAIS. 

Përdorimi i User dhe  Administrator në bazën e të dhënave të TAIS-it dhe mos 

konfigurimi i pajisjeve mbart riskun e hyrjes së paautorizuar dhe gjetjen e passẉordeve 

me skripte të automatizuara. Përdorimi i pajisjeve të risetuara me konfigurimin e fabrikës 

mbartin riskun e aksesit të lehtë pasi rëndon prodhuesit e dhe rrjetet sociale japin 

kredencialet e hyrjes në to. Veprime në mospërputhje me nenin 11, pika 2 të Ligjin nr. 

10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.  

- Marrëveshjet e Nivelit të Shërbimit (MNSH) të lidhura nga Bashkia Fier me kompaninë 

I. B. S. ShPK nr. 1711/6 prot datë 21.03.2018 dhe ajo nr. 10159/8 prot datë 31.01.2020, 

nuk janë hartuar dhe zbatuar në përputhje me legjislacionin në fuqi pasi; Për vitin 2019 

Bashkia Fier nuk ka lidhur kontratë mirëmbajtje për sistemin TAIS duke e lënë pa 

mirëmbajtje këtë shërbim. Në kushtet e mungesës së kontratës kompania I. ka kryer 

përditësimin e sistemit dhe shërbime të tjera duke kaluar në një version të ri, në muajin 

prill 2019. Si rezultat i mos menaxhimit të ndryshimeve nga ana e Bashkisë Fier si dhe 

mos respektimit të Udhëzimit nr. 1159, datë 17.3.2014 “Për hartimin e marrëveshjes së 

nivelit të shërbimit” (i ndryshuar), implementimet, janë kryer pa zhvilluar kualifikimin 

dhe trajnimin e nevojshëm të stafit si dhe pa suportin e nevojshëm. Për vitin 2019 dhe 

viti 2020 pjesën me të madhe të procedurave për faturim dhe printim është kryer 

manualisht subjekt për subjekt, në çdo fillim viti nga secili specialist Veprime në 

mospërputhje me VKM nr. 914, datë 29.12.2014 (i ndryshuar), Neni 77 “Mbikëqyrja e 

kontratës”, Pika 3 e Udhëzimit nr. 1159, datë 17.3.2014 “Për hartimin e marrëveshjes së 

nivelit të shërbimit” (i ndryshuar).  

4.1. Rekomandimi: Bashkia Fier (Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore), të marrë 

masat e duhura në lidhje me; 

-Për miratimin dhe përditësimin e vazhdueshëm të Rregulloreve dhe manualeve të 

Aplikacionit TAIS. 

-Për krijimin e A.D.D. C. për një identifikim të qendërzuar dhe të sigurt për kontrollin 

dhe menaxhimin e shërbimeve. 

-Për hartimin e regjistrit të risqeve që kërcënojnë infrastrukturën TI si dhe të ngrejë 

mekanizma për reduktimin në mënyrë efektive dhe efiçente të risqeve të rëndësishëm. 

-Për hartimin e procedurave të menaxhimit të problemeve dhe incidenteve, si dhe 

procedurave për inicimin, rishikimin dhe aprovimin e ndryshimeve, klasifikimin e tyre 

sipas rëndësisë, ndarjen e detyrave dhe përgjegjësive për kryerjen e ndryshimeve. 

-Për konfigurimin fireẉall, sẉitch dhe mikrotik të sistemit TAIS (dhe rruajtjen e 

konfigurimeve) në përputhje me Rekomandimit e prodhuesve e standardet e praktikat më 

të mira të fushës. 

-Për përfshirjen në kontratat e mirëmbajtjes së sistemit elementët e listuar në Udhëzimin 

nr. 1159, datë 17.03.2014 “Për hartimin e marrëveshjes së nivelit të shërbimit”, i 

ndryshuar, si dhe të dokumentojë shërbimin e marrë nëpërmjet raporteve periodike. 

Brenda datës 30.06.2022 
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Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimi 4.1, citohet se: “Në zbatim të këtij rekomandimi, Drejtoria e Taksave 

dhe Tarifave Vendore në bashkëpunim me Sektori IT, në mungesë të rregullores për aplikacionin TAIS 

mori masa për përpilimin dhe miratimin e rregullores për mirëfunksionimin e Sistemit TAIS, si dhe 

rishqyrtoj manualet e përdorimit të aplikacionit TAIS duke bërë përditësimin e tyre (bashkëlidhur 

rregullorja dhe manuali). Po në zbatim të këtij rekomandimi Sektori IT hartoi rregjistrin e risqeve që 

kërcënojnë infrastrukturën TI dhe në vazhdimësi do të ngrejë mekanizmat për reduktimin në mënyrë 

efektive dhe eficente të risqeve të rëndësishëm. Manualet e përdorimit të Aplikacionit TAIS, në 

bashkëpunim edhe me kompaninë e mirëmbajtjes, përditesohen rregullisht dhe ju vendosen në 

dispozicion stafit të autorizuar për përdorimin e sistemit. Në lidhje me rekomandimin për krijimin e 

A.D.D. C. për një identifikim të qëndërzuar dhe të sigurt për kontrollin dhe menaxhimin e shërbimeve 

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Sektori IT do të marrë masat që të parashikohet si zë në 

buxhetin e vitit të ardhshëm realizimi këtij rekomandimi. 

Në zbatim të pikës mbi përfshirjen në kontratën e mirëmbajtjes së nivel shërbimit sqarojmë se Bashkia 

Fier ka një kontratë aktuale mirëmbajtje për sistemin TAIS me OE dhe duke i’u referuar udhëzimit 

nr.1159, datë 17.03.2022, do të marrë masat që të përfshijë në kontratën e radhës të gjithë elementet e 

listuar në udhëzimin nr.1159”. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

5. Gjetje nga auditimi. Nga auditimi u konstatua se ndërveprimi i TAIS me bazat e të 

dhënave të QKB, (Pika 5 komunikim online me QKB si një nga mënyrat me efikase për 

të marrë informacione dhe të dhëna në kohë reale) UKF (Pika 7 importimin e të dhënave 

të familjareve të cilat gjenden sistemin e UKF), si dhe ndërveprimi me bazat e të dhënave 

të D.....-A. përcaktuar në kontratën nr. 10159/7 prot datë 16.01.2020 “Mirëmbajtjen e 

sistemit të administrimit të taksave” nuk janë realizuar. Sipas verifikimit dhe krahasimit 

të të dhënave të mësipërme me të dhënat e siguruara nga ẉebsite zyrtar i QKB-së me 

tekN.t C... rezultuan diferenca në rreth 400 subjekte të pa regjistruar në sistemin TAIS 

(si rezultat i mos ndërveprimit me bazën e të dhënave të QKB), për të cilat nuk vilen 

taksat e tarifat vendore duke krijuar mungesë të ardhurash për buxhetin e Bashkisë Fier. 

Veprime në mospërputhje me ligjin nr. 9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar, neni nr. 4 “Zbatimi i sistemit tatimor në Republikën e Shqipërisë”, 

Ligjit nr. 9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar, nenin nr. 41 “Identifikimi i personave që ushtrojnë veprimtari tregtare pa u 

regjistruar”, nenin nr. 43 “Përditësimi i të dhënave të regjistrimit”. Veprimet ose 

mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me “Rregulloren e Funksionimit të 

Bashkisë Fier”, nenet 87, 88, 89.  

- Sistemi TAIS i taksave vendore Bashkia Fier është i pa regjistruar si aset. Nga (auditimi) 

verifikimi i bërë në lidhej me dokumentacionin mbi marrjen në dorëzimin dhe 

regjistrimin e këtij aktivi rezulton se nuk është vlerësuar dhe regjistruar në aktivet e 

Njësisë Vendore,. Kjo pasi kodet e aksesimit i janë dhënë Bashkisë Fier nga OE pa 

dokumentacion mbështetës. Veprime në mospërputhje me udhëzimi. nr. 30 Datë 

27.12.2011 “Për Menaxhimin e Aktiveve në Njësitë e Sektorit Publik” i ndryshuar. 

- Bashkia Fier (Drejtoria e Tatimeve dhe Tarifave Vendore), nuk ka rregulla të shkruara 

për hapjen dhe mbylljen e përdoruesve në sistemin TAIS. Kjo pasi nuk dokumentohet 

hyrja dhe aksesimi në sistem, e cila bëhet pa asnjë monitorim të efektivitetit të 

operacioneve, si rezultat i mungesës së rregullave të hyrjes së autorizuar. 

- Bashkia Fier (Drejtoria e Tatimeve dhe Tarifave Vendore), nuk ka plan emergjence të 

miratuar dhe politika të vazhdimësisë së punës dhe rimëkëmbjes për proceset kritike, për 

sistemin TAIS dhe ka të konfiguruar backup-in e DB-së periodikisht çdo 1 (një) muaj por 

kryerja e tij bëhet në të njëjtin ambient me bazën e të dhënave primare (ambienti i 

serverëve). (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.4, faqe 39-46 të Raportit të Auditimit). 



199 

 

5.1. Rekomandimi: Bashkia Fier, Drejtoria e Tatimeve dhe Tarifave Vendore në 

bashkëpunim me Drejtorinë Ekonomike  të marrin masat e duhura; 

-Për regjistrimin e bizneseve në sistemin TAIS dhe ndërveprimin e bazës së të dhënave 

me regjistrat e QKB, D....A. dhe UKF në kohë reale me qëllim identifikimit e bizneseve 

që zhvillojnë aktivitet në Bashkinë Fier dhe plotësimin e saktësimin e objektivit final 

maksimizimin e mbledhjes së të ardhurave. 

- Për vlerësimin dhe regjistrimin si aset të sistemit TAIS dhe kodin në burim të tij. 

-Të hartojnë, miratojë e zbatojë rregulla për hapjen dhe mbylljen e përdoruesve në 

sistemet e teknologjisë së informacionit procesi i hapjes dhe mbylljes, si dhe rastet e 

incidenteve dhe aksesit të paautorizuar duhet të dokumentohet. 

-Të hartojnë e miratojnë planin e emergjencave dhe politikave të vazhdimësisë së punës 

dhe rimëkëmbjes për sistemin TAIS, si dhe krijimit të kushteve të përshtatshme për 

realizimin e procesit të backup-in sipas standardeve e praktikave më të mira mbi ruajtjen 

e të dhënave. 

Brenda datës 31.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimi 5.1, citohet se: “Në zbatim të këtij rekomandimi, Drejtoria e Taksave 

dhe Tarifave Vendore në bashkëpunim me Sektori IT, në mungesë të rregullores për aplikacionin TAIS 

mori masa si me poshtë vijon: Është duke bashkëpunuar dhe rakorduar me operatorin e mirëmbajtjes 

për ndërveprimin e bazës së të dhënave me QKB, D... dhe UKF, pasi për momentin identifikimin e 

bizneseve që zhvillojnë aktivitetet në Bashkinë Fier realizohet me QKB çdo muaj ku në Bashkinë Fier 

përcillet lista me bizneset e reja nga QKB, mbi bazën e të cilës veprohet sipas rastit në sistemin TAIS 

duke rregjistruar, pezulluar apo çrregjistruar. Po në zbatim të këtij rekomandimi ka përcjellë një 

shkresë/kërkesë pranë drejtorisë së financave me qëllim rregjistrimin e si aset të sistemit TAIS dhe kodin 

në burimin e tij. Në lidhje me ndërveprimin e bazës së të dhënave me rregjistrat e e-Albanias, po 

shikohet mundësia për lidhjen e marrëveshjes zyrtare me AKSHI-n, për Sistemin e Ndërveprimit të 

Bazave të të Dhënave Shtetërore. Në bashkëpunim Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe 

Sektori IT, ka përpiluar një rregullore në lidhje me hapjen dhe mbylljen e përdoruesve në sistemet e 

teknologjisë së Informacionit ka hartuar një rregullore mbi aksesimin dhe përdorimin e sistemit TAIS-

in në të cilën përfshihet edhe procedura e backup-it. Ku përveç realizimit të backup-it në server, një 

kopje e backup-it tërhiqet në një H... të jashtëm i cili më pas largohet nga ambienti ku është vendosur 

serveri (dhoma e serverave)”. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

6. Gjetje nga auditimi:  Nga auditimi rezultoi se nga Bashkia Fier, nuk është 

dokumentuar gjurma e auditimit për rrjedhën e transaksioneve financiare dhe të tjera, si 

një instrument menaxhimi që mundëson nga njëra anë ndjekjen e ecurisë së një procesi 

nga fillimi në fund dhe në anën tjetër, ndjekjen e ecurisë së çdo procesi përgjatë 

strukturave të njësisë, apo ndërmjet vetë njësisë, jep informacione për të rindërtuar 

transaksione dhe operacione të veçanta në kuadër të një procesi të caktuar si dhe për t’i 

verifikuar këto transaksione dhe operacione. Qëllimi i përgjithshëm i gjurmës së 

auditimit është të ndihmojë menaxhimin të vlerësojë përshtatshmërinë e sistemeve të 

MFK-së në kuadër të një procesi të caktuar si dhe të identifikojë boshllëqet, 

mbivendosjet, ose dublimet ndërmjet strukturave të ndryshme të njësisë. Nga Bashkia 

Fier nuk ka asnjë dokumentim të rrjedhës së informacionit “ẉorkfloẉ” për hapat që 

kryhen nëpërmjet sistemit informatik TAIS. Veprime këto në mospërputhje me nenin 16, 

pika 2 e ligjit nr.10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”.  

6.1.Rekomandimi: Bashkia Fier (Drejtoria e Tatimeve dhe Tarifave Vendore), të 

hartojnë, dokumentojnë dhe miratojnë gjurmën e auditimit të sistemit TAIS, ku të jenë 

identifikuar procedurat dhe operacionet që ndjek sistemi me qëllim qartësinë dhe 

kuptueshmërinë e mjedisit të kontrollit. 

Brenda datës 30.06.2022  
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Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimi 6.1, citohet se: “Në zbatim të këtij rekomandimi, Drejtoria e Taksave 

dhe Tarifave Vendore në bashkëpunim me Sektori IT, po punojnë për hartimin dhe dokumentimin mbi 

gjurmët e auditimit të Sistemit TAIS, ndërkohë që Sistemi TAIS mundëson loget e nevojshme për të 

bërë gjurmimet përkatëse në sistem”.”. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

7. Gjetje nga auditimi. Siguria e sistemit të administrimit të taksave TAIS të bashkisë 

Fier është e kompromentuar si rezultat i mungesës së Ambienteve të përshtatshme për 

zhvillimin e infrastrukturës IT. Ambienti fizik i dhomës së rrjetit nuk është në përputhje 

me praktikat më të mira si dhe standardet e përcaktuara në Rregulloren për Ndërtimin e 

Dhomës së Serverëve, miratuar nga AKSHI. Dhoma duhet të jetë e pajisur me një sistem 

të përshtatshëm kundër zjarrit. Dhoma duhet të jetë rezistente ndaj zjarrit nëse kabllot 

dhe sistemet e ftohjes kombinohen në të njëjtën hapësirë sipër tavanit ose nën dysheme. 

. Instalimi elektrik i dhomës së serverëve nuk është veçmas instalimit të përgjithshëm. 

Mungon sistemi i alarmit. Duhet të jenë të tillë që të sinjalizojnë problemet me rrymën 

elektrike, me ambientin fizik, sensor për rrjedhjen e ujit, sensor për parandalimin e 

dëmtimeve fizike të strukturës së dhomës. Veprime këto në mospërputhje VKM nr. 248, 

datë 27.04.2007 “Për krijimin e Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit” dhe 

Rregulloren për ndërtimin e dhomës së serverëve (versioni 1.0, datë 02.12.2008) miratuar 

nga AKSHI.  

7.1. Rekomandimi: Bashkia Fier (Drejtoria e Tatimeve dhe Tarifave Vendore) të marrë 

masa për ndërtimin e ambienteve të dhomave të serverëve në përputhje me praktikat më 

të mira si dhe standardet e përcaktuara në bazë të VKM nr. 248, datë 27.04.2007 “Për 

krijimin e Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit” dhe Rregulloren për 

ndërtimin e dhomës së serverëve (versioni 1.0, datë 02.12.2008) miratuar nga AKSHI, 

që parashikon përcaktimin e standardeve të TIK dhe praktikat më të mira kombëtare dhe 

ndërkombëtare. 

Brenda datës 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimi 7.1, citohet se: “Në zbatim të këtij Rekomandimi Sektori IT, i 

ndodhur përball mungesës financiare dhe mos parashikimit në buxhet të fondit për realizimin e këtij 

rekomandimi është duke shqyrtuar dokumentacionet përkatëse në lidhje me këtë rekomadim për marrjen 

e gjithë informacioneve sipas të cilave do të kërkoj për përcaktimin e zërit të veçantë për rikonstruktim 

të ambjentit të dhomës serverave në buxhetin e vitit 2023 sipas standarteve TIK  dhe Rregullores për 

ndërtimin e dhomës së serverave (version 1.0 date 02.12.2008) miratuar nga AKSHI”. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare të periudhës ushtrimore 

raportuese 2019 u konstatua se; në disa llogari konkretisht llog.(210); llog.(211); 

llog.(212); llog.(215) dhe llog.(218) nuk paraqesin në mënyrë të drejtë në pozicionin 

financiar gjendjen reale në datën 31.12.2019 si më poshtë vijon; 

1. Llog.(210)“Toka, troje, terrene”, nuk paraqet gjendjen reale sepse nga ana e Drejtorisë 

së Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit nuk janë (hedhur) hedh në kartelat e kontabilitetit 

asnjë prej vlerave të; a) trojeve nën objekt si godina e Bashkisë, godina e zjarrfikëseve, 

ndërtesat e shkollave që ka në administrim, ndërtesat e shkollave dhe të zyrave në NjA, 

etj, sipas regjistrit të aktiveve të pasqyruar në llogarinë 212 “Ndërtime e konstruksione”, 

b) truallit të godinave të regjistruar në ZRPP në pronësi të Bashkisë, 

c) trojeve të cilat me VKM kanë kaluar në pronësi të Bashkisë Fier, si dhe nuk është kryer 

inventarizimi dhe vlerësimi i trojeve, për të cilën duhet të bëhet sistemim dhe kalimi në 

administrim në llogarinë përkatëse. 
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2. Llog.(211)“Pyje, Kullota, Plantacione”, nuk paraqet gjendjen reale sepse nuk është 

pasqyruar vlera e pyjeve dhe kullotave në pronësi të Bashkisë Fier, të transferuara me 

VKM Nr 433 dt 08.06.2016 “Për transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të 

Kullotave Publike, sipas listave të inventarit dhe aktualisht në administrim të Ministrisë 

së Mjedisit e të ish Komunave/Bashkive”, pika 35, shtojca me nr.33, e cila përmban, 

listën e inventarit të pyjeve dhe kullotave që transferohen në pronësi të Bashkisë Fier, me 

numrin rendor 1 (një) deri 279 (dyqind e shtatëdhjetë e nëntë) për të cilën duhet të bëhet 

sistemim dhe kalimi në administrim në llogarinë përkatëse. 

3. Llog.(212)“Ndërtime e Konstruksione”, nuk paraqet gjendjen reale sepse nuk 

disponohet asnjë lloj dokument pronësie për 168 objekte të trashëguara nga 

(ish/komunat) të mbartur nga periudha raportuese paraardhëse viti 2015, asnjë objekt, 

ndërtesë e konstruksion nuk është i shoqëruar me kartel, nuk evidentohet viti i ndërtimit, 

ndërsa në disa objekte vlera historike pasqyrohet me 0(zero), njëkohësisht ndërmjet të 

dhënave të kontabilitetit të administruara nga Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe 

Buxhetit me të dhënat që evidenton Drejtoria e Regjistrimit të Pronave (DRP), ka 

mospërputhje, ku disa objekte (ndërtesa) nuk pasqyrohen në kontabilitet, për të cilën 

duhet të bëhet sistemimi dhe kalimi në administrim në llogarinë përkatëse. 

4. Llog.(215)“Mjete transporti”, nuk paraqet pamjen reale pasi veprimet për marrjen në 

dorëzim të 2 automjeteve të dhuruara nga Enti Rregullator i Energjisë (ERE), janë në 

mospërputhje me UMF nr.30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve ne njësitë e 

sektorit publik”, vlerat e të cilave nuk janë përfshirë në bilancin e mbylljes së ushtrimit 

të vitit 2019. 

5. Llog.(218)“Inventarë Ekonomikë”, nuk paraqet pamjen reale pasi veprimet për 

marrjen në dorëzim të kompjuterëve dhe printerëve të transferuar pa të drejtë likuidimi 

(akt dhurimi) nga Ministria e Brendshme për funksionimin e Zyrave të Gjendjes Civile 

në vlerën 172,209 lekë, në vitin 2018, janë në mospërputhje me UMF nr.30 datë 

27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve ne njësitë e sektorit publik”. 

6. Llog.(202)“Studime dhe projektime”, nuk paraqet pamjen reale pasi kjo llogari është 

mbivlerësuar me 22,753,440 lekë (kjo vlerë përbëhet nga 13,915,440 lekë, studime dhe 

projektime të marra në dorëzim që nga periudha e ish komunave por që nuk është hequr 

akoma nga llog.202 si dhe nga vlera 8,838,000 lekë, projekt për të cilin Bashkia e Fierit 

nuk disponon asnjë lloj dokumenti), për të cilën duhet të bëhet sistemim i llogarisë 202 

dhe kalimi i vlerës prej 22,753,440 lekë në administrim të llogarisë përkatëse. 

7. Llog.(26)“Pjesëmarrje në kapitalet e veta”, nuk paraqet pamjen reale pasi kjo llogari 

në Pasqyrat Financiare të vitit 2019 paraqitet me vlerën zero lekë, ndërkohë që Bashkia 

Fier paraqitet aksionere 100% të Ujësjellësi Kanalizimeve Fier Sh.A, si dhe 32.34% 

aksionere ne klubin e futbollit F.K.A. Sh.A. për të cilën duhet të bëhet sistemim i llogarisë 

26. 

8. Llog.(486)“Shpenzime të periudhave të ardhshme”, nuk paraqet pamjen reale pasi 

kemi një mospërputhje në vlerë midis raportimit tremujor që bën Drejtoria e Përgjithshme 

Ekonomike e Bashkisë Fier tek Ministria e Financave, me vlerën e pasqyruar në Pasqyrat 

Financiare për periudhën objekt auditimi për të cilat kërkohet rakordimi me MF dhe 

reflektimin në PF të vitit vijues, ku konstatohet një diferencë në vlerën 49,481,263 lekë 

për vitin 2018 dhe një diferencë në vlerën (45,384,659) lekë për vitin 2019. 

9. Llog.(150)“Shuma tё parashikuara pёr rreziqe e shpenzime”, nuk paraqet pamjen reale 

pasi nga ana e Drejtorisë së Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit nuk janë njohur si 

shpenzime në kontabilitet, vendimet gjyqësore të formës së prerë të cilat kanë kaluar 

shkallën e dytë të procesit të apelimit. Pra kemi një nënvlerësim të kësaj llogarisë 150 

dhe nënvlerësim të shpenzimeve në llogarinë 683 pasi në fund të vitit 2018 ajo duhet të 

paraqitej në vlerën 437,280 lekë dhe në fund të 2019 në vlerën 11,008,301 lekë. 
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Veprimet e mësipërme janë në mospërputhje me VKM nr. 510, datë 10.06.2015 “Për 

inventarizimi dhe hipotekimin e të gjitha pronave të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu 

(VI) “Transferimi pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika (1); (2), VKM 

Nr 433 dt 08.06.2016 “Për transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të Kullotave 

Publike, sipas listave të inventarit dhe aktualisht në administrim të Ministrisë së Mjedisit 

e të ish Komunave/Bashkive”, pika 35, shtojca me nr.33, Udhëzimin e MFE nr. 8, datë 

9.3.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare 

vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kreu II pika 5 dhe Kreu III pika 30.  

8.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masa për vlerësimin e trojeve nën 

godina, që ka në inventar, si dhe të kryhet inventarizimi dhe vlerësimi i trojeve, të kaluara 

me VKM në pronësi të Bashkisë Fier. Po kështu për pyjet dhe kullotat në pronësi të 

Bashkisë Fier, të transferuara me VKM të bëhen inventarët me përditësimet përkatëse, 

saktësimi i hartave dhe kufijve të tyre, si dhe të bëhet vlerësimi i tyre. Pas procesit të 

regjistrimit në Agjencinë Shtetërore të Kadastrës Fier dhe procesit të vlerësimit të kryhen 

veprimet kontabël për përfshirjen e të gjitha këtyre Aktiveve Afatgjata Materiale në 

gjendjen e llogarive të PF llog. 210 “Toka, troje, terrene” dhe llog. 211 “Pyje, Kullota, 

Plantacione”. 

8.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier, të ngrejë një grup pune me specialistë të 

fushës për kryerjen e inventarizimit dhe vlerësimin e aktiveve të llog. 212“Ndërtesa 

Konstruksione” për NJA dhe nëpërmjet Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit 

të kryejë zbërthimin e dokumentacionit të trashëguar nga ish-Komunat për nxjerrjen e të 

dhënave për aktivet e hyra e veprimet me to në vite për të verifikuar, saktësuar e analizuar 

vlerat e paraqitura në bilancin e vitit 2015 e në rast pasaktësish të bëhen sistemimet e 

nevojshme në kontabilitet e në inventarin fizik. 

8.3.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier të ngrejë komision për vlerësimin e 2 

automjeteve të dhuruara nga Enti Rregullator i Energjisë (ERE).Ndërsa Drejtoria e 

Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit të presë fletëhyrjet përkatëse si për automjetet dhe 

kompjuterët dhe printerët të transferuar me akt dhurimi nga Ministria e Brendshme dhe 

njëkohësisht të kryejë veprimet kontabël në llogaritë përkatëse të këtyre aktiveve. 

8.4.Rekomandimi: Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit në Bashkinë Fier të 

verifikoje dokumentacionin për identifikimin e projekt-studimeve që përfaqësojnë vlerën 

prej 22,753,440 lekë, të pa analizuar, dhe të kryejë veprimet e sistemimit në kontabilitet 

për shpërndarjen e vlerës prej 71,538,640 lekë të studim-projektimeve sipas investimeve 

të kryera për çdo lloj aktivi afatgjatë material si pjesë e kostos së tij, krahas llogaritjes së 

amortizimit dhe zbritjes së vlerës së akumuluar të tij. 

8.5.Rekomandimi: Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit në Bashkinë Fier të 

marrë masa që të bëjë ndryshimet në mbyllje të vitit ushtrimor 2020 të kryejë veprimet 

kontabël në debi të llogarisë 683 “Shuma të parashikuara të shfrytëzimit” në kredi të 

llogarisë 150 “Shuma të parashikuara për rreziqe e shpenzime” për pasqyrimin në PF për 

njohjen e shpenzimeve në vlerën 11,008,301 lekë që lidhen me vendimet gjyqësore të 

shkallës së parë dhe që janë në shkallën e dytë të apelimit, duke e reflektuar këtë ndryshim 

në Bilancin vijues. 

8.6.Rekomandimi: Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit Fier të marrë masa 

që në mbyllje të vitit ushtrimor 2020 të kryejë veprimet kontabël në debi të llogarisë 26 

“Pjesëmarrje në kapitalin e vet” në kredi të llogarisë 1011, “Shtesa të fondit bazë” për 

pasqyrimin në PF të investimeve në vlerën 1,474,321,000 lekë të kryera në vitet e 

mëparshme që lidhen me pjesëmarrjet me kapitalin e vet (fondet e veta) në kapitalin e 

shoqërive aksionere në “Ujësjellës Kanalizime, Fier” për vlerën 1,181,127,000 lekë dhe 

“K. S. A.” për vlerën 293,194,000 lekë. 

Me mbylljen e pasqyrave financiare viti 2022 
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Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit:  Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimet 8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.5, 8.6, citohet se: “Bashkia Fier ka marrë të gjitha 

masat e nevojshme për zbatimin e këtyre rekomandimeve me mbylljen e bilancit financiar të vitit 2022. 

Gjithashtu Ju bëjmë me dije se jemi duke studiuar tregun dhe legjislacionin përkatës në lidhje me vlerën 

e mundshme të kërkuar nga procesi i vlerësimit të aseteve dhe në varësi të rezultateve Bashkia do të 

ndërmarrë hapat e nevojshëm për mundësinë e zbatimit të rekomandimit për vlerësimin e aseteve”. 

Duke marrë në konsideratë faktin që pasqyrat e vitit ushtrimor 2022 mbyllen më datë 31.03.2023, këto 

rekomandime mbeten për t’u verifikuar në auditimet në vijim. 

Rekomandimi 8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.5, dhe 8.6, janë në proces zbatimi. 

 

9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare dhe procedurave të 

inventarizimit të aktiveve për vitet 2018, 2019 dhe 2020 në lidhje me zërin (Tokë, truall, 

pyje, kullota etj) të cilat paraqiten në kontabilitetin e Njësisë Vendore, rezulton se; Nga 

Nëpunësi i Autorizuar dhe nga Drejtori Ekonomik nuk janë marrë masat e duhura për 

ngritjen e komisioneve përkatës për verifikimin dhe vlerësimin e zërit troje, ndërtesa, 

pyje e kullota për Bashkia Fier dhe njësitë në varësi. Për këto aktive nuk është kryer 

asnjëherë inventar fizik në lidhje me to, për të cilat nuk mund të gjykohet nëse vlera e 

pasqyruar në kontabilitet, është fizikisht apo jo e disponueshme dhe e përdorshme nga 

institucioni çka do të thotë se nuk mund të verifikohet dhe vlerësohet dokumentacioni 

mbështetës i tyre. E njëjta situatë konstatohet edhe në Njësitë Administrative në varësi të 

Bashkia Fier, pasi nga dokumentacioni i vënë në dispozicion rezultoi se nuk është kryer 

inventarizim për zërat e mësipërm të bilancit. Veprime këto në mospërputhje me ligjin 

nr. 25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, neni 11 dhe nenin 15, me ligjin 

nr.10296, datë 08/07/2010, “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, 

neni 9 dhe 12, Udhëzimin e Ministrit të Financave nr. 30, datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, kreu IV, pika 74.  

9.1.Rekomandimi:. Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit Bashkia Fier, të 

marrë masa për analizimin e situatës së aktiveve të Njësisë, duke bërë vlerësimin dhe 

plotësimin me dokumentacion pronësie, si dhe të kryhen reflektimet përkatëse në 

pasqyrat financiare, me qëllim vlerësimin e pronës dhe identifikimin e saj. 

Me mbylljen e pasqyrave financiare viti 2022  
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 9.1, citohet se: “Bashkia Fier është duke studiuar tregun dhe 

legjislacionin përkatës në lidhje me vlerën e mundshme të kërkuar nga procesi i vlerësimit të aseteve 

dhe në varësi të rezultateve Bashkia do të ndërmarrë hapat e nevojshëm për mundësinë e zbatimit të 

rekomandimit për vlerësimin e aseteve”. 

Rekomandimi është i pa zbatuar. 

 

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare në lidhje me llogaritë 468 

dhe 401-408, rezulton se;  

-Llogaria 468 në vitin 2018 paraqitet në shumën 177,884,411 lekë, ndërsa për vitin 2019 

në shumën prej 126,571,061 lekë, ndërsa në fund të vitit 2020 paraqitet në vlerën 

135,471,061 lekë. Kjo rritje ka ardhur si rezultat se gjatë vitit 2020 janë shtuar debitorë 

në shumën 8,900,000 lekë të cilat janë debitorët e konstatuar me vendim Ekzekutiv nga 

titullari si dhe janë gjithashtu gjobat e vendosura nga Inspektoriati i Policisë Ndërtimore, 

të pa mbledhura e të pa ekzekutuara ende deri në fund të periudhës objekt auditimi. Në 

lidhje me vlerën debitore rezulton se nuk janë kryer për asnjë vit analiza në lidhje me 

rritjen, nxjerrjen e përgjegjësive për mos ndjekjen e këtyre debitorëve dhe për uljen e 

vlerës. Nuk dokumentohet asnjë iniciativë për garantimin e mbledhjes së të gjitha 

borxheve të pa arkëtuara, si dhe rastet e pa mundësisë së mbledhjes së tyre, duke ndjekur 

të gjitha shkallët e përpjekjeve për vjeljen e tyre.  
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-Nga të dhënat e bilancit, konstatohet se totali i faturave të pa likuiduara në fund të vitit 

2019 në Llog 401-408 “Furnitor e llogari të lidhura me to”, paraqiten në vlerën 

44,831,583 lekë ndërsa në fund të vitit 2020 paraqitet në vlerën 54,883,981 lekë. Nga 

auditimi në lidhje me likuidimin e faturave më sipër rezulton se këto detyrime janë 

likuiduar gjatë 3/mujorit të parë të vitit 2020 në vlerën 35,079,688 lekë, me urdhër 

shpenzimet përkatëse. Arsyeja e mos likuidimit të këtyre faturave deri me 30.06.2020 

është vendosja e limitit nga Ministria e Financave në fund të periudhës ushtrimore, sipas 

shkresave Nr. 21920 datë 02.12.2019, Nr. 23067 datë 16.12.2019, Nr. 21920/38 datë 

20.12.2019, ku përcaktohen prioritetet e pagesave në kushtet e gjendjes së shpallur të 

fatkeqësisë natyrore. Gjatë muajve në vazhdim është vazhduar me likuidimin deri në 

heqjen totale të shumës 9,751,895 lekë. Në lidhje me detyrimet ndaj furnitorëve rezulton 

se nuk janë marrë masat e duhura për garantimin e pagesave në kohë dhe në rastet e mos 

likuidimit në kohë nuk rezulton asnjë analizë apo shpjegim ndaj nëpunësit autorizues. 

Veprime në mospërputhje me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, kreu II, neni 12, pika 3/g/gj, Rregullore e 

brendshme e funksionimit të NjVFier, miratuar me vendimin nr. 20, datë 24.02.2017, 

Kreu IV, neni 56, pika, 17, paragrafi 13-14.  

10.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier, të marrë masat e duhura për kryerjen e 

një analize të thelluar të rritjes së debitorëve dhe detyrimeve ndaj furnitorëve, me qëllim 

nxjerrjen e shkaqeve dhe përgjegjësive të rritjes së tyre. Gjithashtu të marrë masa të 

menjëhershme dhe plane konkrete të vjeljes në kohë të detyrimeve dhe likuidimeve ndaj 

furnitorëve me qëllim menaxhimin sa më efektiv të financave të Njësisë. 

Brenda datës 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 10.1, citohet se: “Drejtoria e Financës dhe Buxhetit ka nisur një 

korespondencë me Drejtorinë Juridike në të cilën i ka kërkuar fillimin e ndjekjes së procedurave ligjore për 

debitorët. Konkretisht me shkresën nr. 4790 prot., datë 02.06.2022, me objekt “Dërgim debitorësh për trajtim”. 

Drejtoria Juridike më shkresën nr. 4790/1 prot., datë 02.06.2022, ka kërkuar Drejtorisë së Financës plotësimin e 

dokumentacionit për këta debitorë. Aktualisht është duke u punuar nga Drejtoria e Financës për kontrollin nëpër 

arkiva dhe dosje të dokumentacionit të debitorëve (nëse ka). Me përmbylljen e kësaj detyre Bahskia do të vijojë me 

analizimin dhe zbatimin e këtij rekomandimi”. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

11. Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion për 

kryerjen e procedurave të inventarizimit për vitet 2018, 2019 e 2020 rezulton se; nga 

Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit, nuk është hartuar regjistër kontabël i 

përditësuar i aktiveve që zotëron apo ka në administrim Bashkia Fier dhe njësitë në 

varësi, duke evidentuar kërkesat minimale si datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes në përdorim, datën e skadencës, 

vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, 

vendndodhjen, personin përgjegjës, vlerën e akumuluar të amortizimit, kohën e 

shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e 

daljes nga pronësia etj., veprime në mospërputhje me Ligjin nr. 25/2018, “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 "Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin", Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 "Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik", pikat 26-33.  

11.1. Rekomandimi: Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit Bashkia Fier, 

duhet të marrë masa për plotësimin e regjistrit të aktiveve që ka në pronësi, duke plotësuar 

të gjitha kërkesat e formatit të aprovuar për të ulur riskun e shpërdorimeve materiale të 

pasurisë së shoqërisë dhe mirë menaxhimin e tyre. 

Brenda datës 30.06.2022 
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Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 11.1, citohet se: “Eshtë lënë detyrë , Specialistëve të financës për 

hartimin e këtij rregjistri në mbledhjen e datës  01.07.2022. detyrë e pazbatuar ende, por që do të 

zbatohet në vijim të përmbushjes të të gjithë detrave të lëna nga KLSH”. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi verifikimin e marrjes së dokumentacioneve 

financiarë dhe regjistrimet kontabël të kryera nga Bashkia Fier si dhe në Njësitë e 

varësisë, rezulton se Drejtoria e Financës në Bashkia Fier dhe sektorët e financës në 

njësitë vartëse, regjistrimet e veprimeve kontabël, kryhen me program Excel dhe jo me 

“Bartës informatik”, të cilët janë programe informatike të pa manipulueshme dhe të 

printueshme në çdo kohë. Veprimet e kryera në këtë mënyrë ndikojnë në mos 

besueshmërinë dhe riskun që bartin në vetvete këto programe duke qenë të ndryshueshme 

në çdo kohë, të cilat gjithashtu ndikojnë në pasaktësi të veprimeve kontabël e rrjedhimisht 

në rezultate jo korrekt. Kjo gjë çon dhe në mos kuadrim të drejtë dhe të saktë si dhe 

vonesa në kohë për gjetjen, korrektimin dhe sistemimin e gabimeve matematikore. 

Mungesa e programimit kompjuterik në hedhjen e të dhënave në shërbimin kontabël, 

ndikon në ngadalësimin e marrjes dhe përpunimit të informacioneve financiare, si dhe në 

cilësinë dhe saktësinë e evidencave kontabël dhe të pasqyrave financiare. Veprime këto 

në mospërputhje me ligjin nr. 25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, neni 

11.  

12.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masa për pajisjen e Drejtorisë së 

Financës dhe Njësive Vartëse, me programe kompjuterike financiare për mbajtjen e 

kontabilitetit me qëllim shmangien e risqeve të mundshme të informacionit kontabël. 

Brenda muajit Prill 2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 12.1, citohet se: “Përfshirë në Buxhetin e Vitit 2023, për blerje 

programe financiare për buxhetorët, jo vetëm për Bashkinë Fier, por edhe për gjithë institucionet e 

varësisë”. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

13. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të inventarizimit për vitin 

2019, konstatohet se; Titullari ka nxjerr urdhrin e brendshëm nr. 10/21, datë 19.11.2019 

“Për ngritjen e komisionit të inventarizimit fizik të aseteve të Bashkisë Fier”. Me 

procesverbalin e mbajtur nga komisioni i inventarizimit janë evidentuar aktivet material 

të zyrave të cilat janë në ngarkim të personave përgjegjës material si dhe me vlerën 

përkatëse. Në urdhrin e krijuar për kryerjen e procesit të inventarizimit rezulton se janë 

caktuar persona të cilët kanë aktive materiale në ngarkim/përdorim dhe kanë nënshkruar 

në procesin e kryerjes së inventarizimit, në kushtet e konfliktit të interesit, konkretisht 

të 3 anëtarët e komisionit të cilët kanë nënshkruar si anëtarë të komisionit të kryerjes së 

inventarizimit si dhe në cilësinë e punonjësit me përgjegjësi materiale. 

- Për procesin e inventarizimit të kryer në fund të vitit 2020 me urdhrin nr. 7920/2, datë 

16.11.2020, e titullarit të Bashkia Fier, është krijuar komisioni “Për kryerjen e 

inventarizimit të vlerave materiale e monetare në Bashki për vitin 2020”. Me urdhrin nr. 

7920/3, datë 16.11.2020, është krijuar komisioni për ngritjen e grupit të vlerësimit dhe 

asgjësimit të materialeve të nxjerra nga përdorimi të aparatit të Bashkisë. Nga auditimi i 

dokumentacionit të procesit të inventarizimit rezulton se janë caktuar persona të cilët 

kanë aktive materiale në ngarkim/përdorim dhe kanë nënshkruar në procesin e kryerjes 

së inventarizimit, në kushtet e konfliktit të interesit, konkretisht 4 prej anëtarëve të 

komisionit sipas fletëve të inventarizimit përkatës.  
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- Bazuar në procesverbalin e mbajtur nga komisioni i procesit të inventarizimit dhe 

vlerësimit për nxjerrje jashtë përdorimit për vitin 2020, është hartuar relacioni nga 

përgjegjësi i sektorit të financës dhe është miratuar nga N/Z me shkresën nr. 7920/5, datë 

29.12.2020. Në procesverbalin e mbajtur dhe nënshkruar nga komisioni është kryer 

inventarizimi, vlerësimi dhe nxjerrja jashtë përdorimit sipas kartelave përkatëse të 

hartuara nga përgjegjësi i financës dhe nënshkruara nga personat që i kishin në ngarkim. 

Nga dokumentacioni i sipërcituar rezulton se; komisioni i vlerësimit është i njëjti i cili ka 

kryer dhe nxjerrjen jashtë përdorimit të aktiveve. Veprime këto në mospërputhje me 

Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 "Për menaxhimin financiar dhe kontrollin", Udhëzimin 

nr. 30, datë 27.12.2011 "Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik", pikat 

81-82, pikat 85-86 dhe pikat 96-100.  

13.1.Rekomandimi:  

1. Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit në Bashkinë Fier, të marrin masa që 

në të ardhmen, në procesin e inventarizimit, me qëllim shmangien e konfliktit të interesit, 

përbërja e komisioneve të jetë në përputhje me kuadrin rregullator ligjor. 

2.Anëtarët të cilët marrin pjesë në procesin e inventarizimit, të kryejnë me përgjegjshmëri 

detyrën e ngarkuar deri në nënshkrimin e plotë të fletëve të inventarit. 

3. Bashkia Fier të marrë masat e duhura në vijimësi për procesin e inventarizimit ku, 

përbërja e komisionit të vlerësimit dhe nxjerrjes jashtë përdorimit të jetë i ndryshëm me 

qëllim menaxhimin me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga dëmtimi dhe keqpërdorimi. 

Në vijimësi 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 13.1, citohet se: “Urdhri i inventarizimit të vitit 2021 është 

nxjerrë konform rekomandimit të KLSH. Urdhëri nr. 10225, datë 01.11.2021, dhe Urdhri për vlerësimin 

dhe asgjësimin e asetve me nr. 10226, datë 01.11.2021”.  Duke u bazuar në procesin e invetarizimit 

konstatohet se, fletët e inventarit nuk janë nënshkruar nga të gjithë anëtarët. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

14. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të procedurës së kryerjes së 

inventarit për vitin 2020 u konstatuar se; Procedura nuk është kryer e rregullt pasi; 

komisioni i vlerësimit për nxjerrje jashtë përdorimit, në përbërje të tij, nuk ka asnjë 

specialistë të fushës për aktivet që janë vlerësuar si jashtë funksionit të tyre, kryesisht në 

fushën elektronike, mekanike dhe elektrike. Ka fletë inventari të cilat nuk janë të 

nënshkruara nga punonjësi me përgjegjësi materiale, gjithashtu ka fletë inventari të cilat 

nuk janë nënshkruar nga komisioni i inventarizimit. Nga titullari i njësisë N/Z, nuk janë 

miratuar rregulla për procedurat e nxjerrjes jashtë përdorimit të aktiveve të Njësisë 

Vendore dhe Njësive të vartësisë. Procesi i vlerësimit nuk është kryer në përputhje me 

kriteret e UMF pasi në listën e aktiveve të nënshkruara për vlerësim nga komisioni, 

mungojnë elementët e normave të amortizimit, riaftësimit, afateve të skadencës, shkalla 

e riparimit, arsyet e mos riparimit, niveli i dëmtimit, etj. Nga komisioni i nxjerrjes jashtë 

përdorimit nuk është argumentuar për çdo aktiv arsyeja e daljes nga përdorimi por 

cilësohet vetëm J/P pa dhënë shpjegime të detajuara. Veprime këto në mospërputhje me 

Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i 

ndryshuar, kreu II, neni 8, pika 8/ç, Udhëzimin e Ministrisë së Financave nr. 30, datë 

27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik", i ndryshuar, pika 

103.  

14.1. Rekomandimi: Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit Bashkia Fier, të 

marrë masat e duhura që të përcaktohen rregulla e kritere për vlerësimin dhe nxjerrjen 

jashtë përdorimit të aktiveve në proceset e nxjerrjes jashtë përdorimit të aktiveve, si dhe 

të caktohet një specialist i fushës me qëllim vlerësimin e një procesi sa më efektiv dhe 
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efiçent. Gjithashtu anëtarët e komisioneve të kryejnë në përputhje me udhëzimin përkatës 

procesin e inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve si dhe të argumentohet për çdo rast 

arsyeja e daljes jashtë përdorimit të aktivit. 

Menjëherë  
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 14.1, citohet se: “Urdhri i inventarizimit të vitit 2021 është 

nxjerrë konform rekomandimit Tuaj. Urdhëri nr. 10225, datë 01.11.2021, dhe Urdhri për vlerësimin dhe 

asgjësimin e asetve me nr. 10226, datë 01.11.2021, Theksojmë faktin se nuk kemi patur nxjerrje jashtë 

përdorimit dhe për rrjedhojë as asgjësim të aktiveve”. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

15. Gjetje nga auditimi: Me vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 17, datë 02.03.2021, 

administruar me shkresën nr. 1785/1 prot. datë 02.03.2021, është miratuar heqja nga 

kontabiliteti i detyrimeve të prapambetura dhe debitorëve në vite në vlerën totale 

133,272,119 lekë konkretisht për “debitorë në vite” në vlerën 49,966,037 lekë dhe 

“detyrime të prapambetura në vlerën 83,312,082 lekë. Në këtë vendim citohet se 

vendimmarrja është bërë në mbështetje të Ligjit nr. 139/2015, datë 17.12.2015 “Për 

Vetëqeverisjen vendore”, Ligjin nr. 68, datë 227.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes 

vendore”, Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë”, Vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 99, datë 17.12.2020 “Për 

miratimin e Buxhetit të Bashkisë të vitit 2021”, si dhe relacionit të Drejtorisë së Financë-

Buxhetit dhe Kontabilitetit të aparatit të Bashkisë Fier. Referuar kuadrit ligjor mbi 

Vetëqeverisjen Vendore rezulton se; Këshilli Bashkiak në ushtrim të detyrave të tij, nuk 

ka kompetencë dhe tagër ligjor për vendimmarrje mbi heqjen e detyrimeve të Njësisë 

Vendore.  

Në listën e debitorëve të cilët u janë falur detyrimet rezultojnë subjekte që gjatë periudhës 

objekt auditimi kanë qenë pjesëmarrëse në procedurat e prokurimit madje dhe kanë marrë 

kontrata publike nga fondet e buxhetit të Bashkisë Fier. Referuar të dhënave në QKB të 

subjekteve të përmendura në listën e debitorëve sipas pasqyrave financiare rezulton se, 

gjendja e llogarive në bankë në aktivet monetare janë të mjaftueshme për likuidimin e 

detyrimeve. Nga ana e drejtimit të Njësisë Vendore Fier nuk janë marrë masat e duhura 

dhe nuk janë ndjekur procedurat ligjore për mbledhjen në kohë të detyrimeve nga 

subjektet debitore, për më tepër në rastet e sipërpërmendura janë lejuar deri në kalimin e 

afatit të parashkrimit. Ndërkohë që sipas vendimit të KB këto detyrime janë falur me 

arsyetimin e kalimit të afatit të mbledhjes së detyrimit. Lista e debitorëve përbëhet nga 

subjekte privatë dhe individë të ndryshëm ndërmarrje shtetërore ku vlera totale është 

49,966,037 me nr. rendor 189, e përbërë nga; Debitorë në vitet 2010-2011 në shumën 

1315,684,143 lekë dhe debitorë nga ish-komunat në vlerën 34,101,894 lekë. Nga 

dokumentacioni i vënë në dispozicion rezulton se nuk disponohen të dhëna mbi individët 

dhe këto subjekte.  

Në relacionin e paraqitur për vendimmarrje në Këshillin Bashkiak, ndër të tjera citohet 

“Gjatë këtyre viteve nga institucioni janë kryer të gjitha hapat ligjor për vjeljen e 

detyrimeve nga debitorët, që nga njoftimi i tyre megjithëse ishte e vështirë gjetja duke 

mos patur asnjë adresë, njoftimi i Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve për mos kryerje 

të shërbimit ndaj personave debitor, si dhe mos dhënie të asnjë lloj shkrese nga asnjë 

drejtori e Bashkisë personave debitorë pa likuiduar detyrimin”. 

Në lidhje me këtë pretendim rezulton se është i pabazuar dhe kontradiktor pasi, për listën 

e debitorëve nga grupi i auditimit u kryen verifikime në Qendrën Kombëtare të Biznesit 

(QKB) dhe rezulton se disa prej tyre janë aktiv në ekstraktin përkatës dhe kanë mjete 

monetare të mjaftueshme në llogaritë e tyre bankare referuar Bilancit dhe Pasqyrave 
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Financiare. Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion nga Bashkia Fier, përveç 

argumenteve të cituara në Relacion, nuk rezulton të jetë ndjekur asnjë rrugë gjyqësore 

(kërkesë-padi) për vjeljen e këtyre detyrimeve. Gjithashtu rezulton se për disa subjekte 

Njësia Vendore Fier ka lidhur kontrata duke dhënë fonde publike si dhe ka dhënë leje 

ndërtimi çka provon se ka patur marrëdhënie ligjore e financiare, pra e ka patur 

mundësinë e kërkesës së detyrimit nga këta debitorë. 

Nga sa më sipër arrihet në konkluzionin se; për detyrimet e falura Bashkia Fier nuk ka 

bërë një analizë, klasifikim apo ndarje të llojit të detyrimit (psh: gjobë, taksë, kontratë 

etj.). Ndarja e llojit të detyrimit do të mundësonte Bashkia Fier të kryente procedurat e 

vjeljes së detyrimeve, në varësi të llojit të detyrimit. Sipas informacioneve të marrë nga 

Drejtoria e Financës, rezulton se për këtë Vendim nuk ka dalë urdhër ekzekutimi për 

reflektimet përkatëse në Bilancin e Bashkisë Fier.  

15.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier në bashkëpunim me Drejtorinë e Taksave 

e Tarifave Vendore ti propozojë Këshillit Bashkiak për revokimin e zbatimit të vendimit 

të KB nr. 17, datë 2.3.2021 si të pabazuar dhe jo në kompetencë të këtij të fundit. 

- Duke e konsideruar Aktin e nxjerrë në mospërputhje me nenin 111 të Kodit të 

procedurave Administrative Këshilli Bashkiak, të analizojë gjendjen e debitorëve në vite 

duke bërë një analizë të detajuar të debitorëve pa shpresë arkëtimi, të nxjerrë 

përgjegjësinë e personave për mos arkëtimin e tyre dhe marrjen e iniciativës për heqjen 

e debitorëve nga pasqyrat financiare pa ndjekur të gjitha rrugët administrative e ligjore. 

Brenda datës 28.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 15.1, citohet se: “Në vijim të konstatimeve tuaja, Bashkia Fier 

nuk e ka kryer veprimin në kontabilitet për heqjen e debitorëve. Drejtoria e Financës dhe Buxhetit ka 

nisur një korespondencë me Drejtorinë Juridike në të cilën i ka kërkuar fillimin e ndjekjes së 

procedurave ligjore për debitorët. Konkretisht me shkresën nr. 4790 prot., datë 02.06.2022, me lëndë: 

“Dërgim debitorësh për trajtim”. Drejtoria Juridike më shkresën nr. 4790/1 prot., ka kërkuar Drejtorisë 

së Financës plotësimin e dokumentacionit për këta debitorë. Aktualisht është duke u punuar nga 

Drejtoria e Financës për kontrollin nëpër arkiva dhe dosje të dokumentacionit të debitorëve (nëse ka)”. 

Bazuar në informacionin e cituar më sipër dhe dokumentacionin e vënë në dispozicion konstatohet se 

nuk është kryer revokimi i Vendimit nr. 17, datë 02.03.2021,Këshillit Bashkiak.  

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

16. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit në lidhje me aktivet e nxjerra 

jashtë përdorimit dhe asgjësimit të tyre, konstatohet si më poshtë;  

Me shkresën nr. 7920/4, datë 29.12.2020 të titullarit të njësisë zj. E. P.është urdhëruar 

asgjësimi i të gjitha materialeve të vlerësuara për të dalë nga përdorimi, në fushën e 

trajtimit të mbetjeve nga komisioni i asgjësimit, ku në fund të procesit të asgjësimit, 

komisioni të hartojë procesverbalin përkatës për pasqyrimin e materialeve të asgjësuara 

dhe relacionin sqarues për këtë qëllim. Është hartuar relacioni mbi nxjerrjen nga 

përdorimi të materialeve për vitin 2020, i cili është nënshkruar vetëm nga zj. E. Zh.  dhe 

nga asnjë anëtar tjetër i komisionit. Në relacion shpjegohet në mënyrë të përgjithshme se 

pas vlerësimit për nxjerrje jashtë përdorimit të këtyre aktiveve, është bërë asgjësimi në 

vend depozitimin e përcaktuar dhe këto materiale janë groposur dhe shkatërruar duke 

mbajtur procesverbal i cili shoqërohet nga fotografitë e printuara për këtë proces. 

Nuk janë hartuar rregulla dhe procedura për ruajtjen, mbrojtjen e nxjerrjen jashtë 

përdorimit të aktiveve të njësisë publike. Nuk ka procedurë për vlerësimin dhe ndikimin 

që kanë në mjedis, të materialeve elektronike që janë nxjerrë jashtë përdorimit dhe nuk 

dokumentohet mënyra e asgjësimit të tyre. Në përbërje të listës së aktiveve të vlerësuara 

jashtë përdorimit dhe, që duhet të dalin nga regjistri i aktiveve të Institucionit, ka 

materiale elektronike të cilat konsiderohen të dëmshme dhe nuk duhet të hidheshin apo 
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të asgjësoheshin, pa një procedurë të mirëfilltë për diferencimin e pajisjeve për shkak të 

natyrës dhe përbërjes së tyre, me qëllim parandalimin dhe pakësimin e mbetjeve nga 

pajisjet elektrike dhe elektronike të destinuara për asgjësim, si dhe të përmirësimit të 

performancës mjedisore. Nga Titullari i Bashkia Fier nuk janë përcaktuar rregulla 

për mënyrën e transportit, asgjësimit të tyre, nuk ka asnjë korrespodencë me 

Agjencinë Kombëtare të Mjedisit për lejimin e asgjësimit dhe groposjes së pajisjeve 

të dëmshme për shëndetin e njeriut dhe impaktin që kanë në komunitet.  Materialet 

e asgjësuara sipas komisionit janë transportuar dhe groposur në vendin e quajtur Mbrostar 

Ura. Referuar të dhënave të tabelës së aktiveve të vëna në dispozicion shuma totale e 

materialeve të inventarit të cilat janë asgjësuar është 15,106,360 lekë. Këto pajisje janë 

pajisje IT dhe telekomunikacioni si: U.., invertor, bateri të ndryshme, kompjuter personal, 

monitorë, laptopë, printerë, fotokopje, skaner, etj. Në listën e aktiveve ka materiale 

metalike të cilat duhet të klasifikoheshin si materiale për shitje skrapi, të tilla siç janë; 

raftet metalike, shkallë alumini, kondicionerë, derë e blinduar, kasaforta, ngrohës, sharrë 

etj. Nuk vërtetohet dhe justifikohet me dokumentacion mënyra e dërgimit, çmontimit dhe 

asgjësimit të këtyre aktiveve pasi; Në lidhje me materialet e asgjësuara u kërkua të vihej 

në dispozicion të grupit të auditimit dokumentacion justifikues për këto materiale, nga 

ku u sollën një set fotokopje fotografish, të cilat nuk japin një pamje të arsyeshme për 

justifikimin dhe vërtetësinë e asgjësimet të tyre pasi; në foton e paraqitur të vendi në të 

cilën janë hedhur materialet, nuk mbulojnë të gjitha ato materiale, fotot e të cilave janë 

bërë në ambientet në ku ishin grumbulluar për tu dërguar më pas për asgjësim. Urdhrat 

për këto procedura janë ngritur nga zj. E. P.n ë cilësinë e zv/Kryetarit të Bashkia Fier në 

një kohë që në detyrën e Nëpunësit Autorizues ka qenë i emëruar z. F. M.. Aktet për 

ngritjen e urdhrave dhe miratimin e raporteve të vlerësimit dhe asgjësimit janë 

nënshkruar nga zj. E. P. . Urdhrat dhe aktet e miratimit janë të fraksionuar ndërkohë që, 

akti fillestar nuk ka të bëjë me procedurat e procesit të inventarizimit, vlerësimit dhe 

nxjerrjes jashtë përdorimit të aktiveve, konkretisht shkresa me nr. 7920, datë 13.10.2020, 

është urdhri nr. 327, me objekt “Për krijimin e ekipit të menaxhimit të programeve dhe 

emërimin e drejtuesve për përgatitjen e programit buxhetor viti 2021 dhe programit 

afatmesëm buxhetor përfundimtar 2021-2023”, dhe shkresa nr. 7920/1, datë 04.11.2020, 

me objekt “Informacion”, drejtuar Bashkisë Fier nga Administratori i Njësisë Levan.  

Nga auditimi i dokumentacionit në lidhje me procesin e inventarizimit fizik, vlerësimin 

dhe nxjerrjen jashtë përdorimit të aktiveve për periudhën objekt auditimi konstatohet 

gjithashtu se nga Titullari i Njësisë nuk është hartuar Gjurma Standarde e Auditit. 

Veprime e mosveprime këto në mospërputhje me Ligjin nr. 10431, “Për mbrojtjen e 

mjedisit”, i ndryshuar, Ligjin nr. 10463, datë 22.09.2011, “Për menaxhimin e integruar 

të mbetjeve”, i ndryshuar, Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar 

dhe kontrollin”, i ndryshuar, neni 8, pika 8 germa ç), neni, 9, neni 12, neni 16, pika 2, 

Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 957, datë 19.12.2012, “Për mbetjet nga pajisjet 

elektrike dhe elektronike”, kreu I, pika 1 dhe pika 2, kreu VII, pika 1, Udhëzimin nr. 30, 

datë27.12.2011 "Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik", i ndryshuar, 

pikat 35, 36, 106, 109, 121 e 122.  

16.1. Rekomandimi: 1. Drejtoria e Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit Bashkia Fier, 

të marrin masat e duhura për analizimin e situatës së daljes nga përdorimi dhe asgjësimit 

të aktiveve, të nxirren përgjegjësitë përkatëse dhe në të ardhmen, në lidhje me këto 

procedura, të mbahet parasysh kuadri rregullator ligjor për mbrojtjen e mjedisit, 

gjithashtu të kërkohet plotësimi i saktë i dokumentacionit, të rregullt dhe justifikues, sipas 

përcaktimeve ligjore. 

2. Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masat për hartimin e gjurmës së auditit me qëllim 

identifikimin e vijueshmërisë dhe monitorimit të veprimtarisë së aktivitetit. 
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Menjëherë 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 16.1, citohet se: “Urdhri i inventarizimit të vitit 2021 është 

nxjerrë konform rekomandimit Tuaj. Urdhëri nr. 10225, datë 01.11.2021, dhe Urdhri për vlerësimin dhe 

asgjësimin e asetve me nr. 10226, datë 01.11.2021. Theksojmë faktin se nuk kemi patur nxjerrje jashtë 

përdorimit dhe për rrjedhojë as asgjësim të aktiveve”. Nga auditimi i pikës së programit të auditimit mbi 

menaxhimin financiar është konstatuar se, nuk është hartuar dhe miratuar gjurma e auditimit. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

17. Gjetje nga auditimi: Për zbatimin e Rekomandimeve për përmirësimin e gjendjes 

nga auditimi i fundit të kryer në Bashkinë Fier, KLSH ka njoftuar Bashkinë Fier me 

shkresën nr. 245/6 datë.30.06.2018. Bashkia Fier për zbatim e Rekomandimeve të KLSH, 

ka kthyer përgjigje në afatin e 20 ditëve nga data e shkresës për zbatimin e 

Rekomandimeve. Gjithashtu është kthyer përgjigje dhe mbi ecurinë e zbatimit të 

Rekomandimeve brenda 6 muajve, veprime këto në përputhje të shkronjës (j) e nenit 15 

dhe pika 2 e nenit 30 të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”. 

Nga verifikimi i zbatimit të detyrave të lënë nga auditimi i fundit, u konstatua se: 

a. Nga 5masa organizative: është zbatuar plotësisht 1 masë organizative dhe janë në 

proces zbatimi 3 masa me vlerë 340,645 mijë lekë, nga e cila arkëtuar vlera 103,187 mijë 

lekë dhe mbetet për arkëtim vlera 237,458 mijë lekë dhe nuk është zbatuar 1 masë 

organizative në vlerën 29,979 mijë lekë. 

b. Nga 7 masa shpërblim dëmi me vlerë 29,255 mijë lekë, janë zbatuar 5 masa me vlerë 

27,299 mijë lekë dhe nuk janë zbatuar 2 masa me vlerë 1,955 mijë lekë. 

c. Janë rekomanduar IMTV, gjithsej 4 masa administrative, me gjobë për 2 mbikëqyrës 

punimesh 1 kolaudator dhe 1 përfaqësuesi të shoqërisë projektuese, ku nga IMTV me 

vendimet përkatëse ka vendosur dënimin me gjobë për 2 mbikëqyrës punimesh 1 

kolaudator dhe 1 përfaqësuesi të shoqërisë projektuese, në vlerën 1,100 mijë lekë. Deri 

në datën e verifikimit datën 15.01.2021 është arkëtuar vlera 700 mijë lekë dhe ka mbetur 

pa u arkëtuar vlera 400 mijë lekë, si me poshtë:  

1. Z. V. A. nën cilësinë e përfaqësuesit të shoqërisë projektuese. Nga verifikimi rezultoi 

se ndaj personit ka dalë Njoftim Vendimi për “Dënim me Gjobë” me vlerë 200,000 lekë 

me shkresën nr. 2101/32 datë 11.09.2018.  

2. Z. E. M. nën cilësinë e mbikëqyrësit të punimeve. Nga verifikimi rezultoi se ndaj 

personit ka dalë Njoftim Vendimi për “Dënim me Gjobë” me vlerë 200,000 lekë me 

shkresën nr. 2101/34 datë 11.09.2018. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme janë në 

kundërshtim me nenit 15, shkronja (j) dhe nenit 30 pika 2, të ligjit nr. 154/2014, datë 

27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollin të Lartë të Shtetit”; Nenin 

15, të Kodit Civil në Republikën e Shqipërisë dhe nenit 203 të Kodit të Punës në 

Republikën e Shqipërisë, apo të parashikimit të vendimeve (vlerave) të gjobave të 

përcaktuara në nenin 46 të ligjit “Për Kundërvajtjet Administrative” (brenda 2 viteve) 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.7, faqe 161-168 të Raportit të Auditimit). 

17.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masa dhe të analizojnë në Bashki 

dhe Këshillin Bashkiak, mos zbatimin e plotë të Rekomandimeve të dërguara nga KLSH 

me shkresën nr. 245/6 datë.30.06.2018. “Për zbatimin e Rekomandimeve nga auditimi i 

kryer në Bashkinë Fier”, duke nxjerrë përgjegjësitë e personave përkatës, si dhe të bëjë 

kontabilizimin dhe të nxjerrë urdhër-zhdëmtimet për shumat e pakontabilizuar, 

respektivisht: 

a-Për 4 masa organizative, në vlerë 267,437 mijë lekë konkretisht Rekomandimit (nr. 2, 

3, 4, 7); 
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b-Për 2 masa shpërblim dëmi në vlerën 1,955 mijë lekë, për të gjitha pikat e 

rekomanduara; 

c-Për 2 masa administrative me gjobë në vlerën 400 mijë lekë të vendosura (IMTV) 

Bashkia Fier konkretisht: 1. Z. V. A. në cilësinë e përfaqësuesit të shoqërisë projektuese. 

2. Z. E. M. në cilësinë e mbikëqyrësit të punimeve. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

C. MASA PËR SHPËRBLIM DËMI 

 

1. Gjetje nga auditimi: Nga ana e Bashkisë Fier nuk janë marrë masa për sa i përket 

realizimit të ardhurave nga arkëtimi i tarifave vendore të subjekteve të ndërtimit që kanë 

kryer punime ndërtimi dhe janë shpallur fitues në prokurimet e fondeve publike nga 

Bashkia Fier. Nga auditimi i dokumentacionit ku u kryqëzuan të dhënat për subjektet që 

kishin lidhur kontratë publike me bashkinë, dhe të dhënave të marra nga Drejtorinë e 

Taksave për pagimin e tarifave në lidhje me pagesën e tarifave përkatëse të këtyre 

subjekteve, u konstatuan se; disa operatorë ekonomikë të cilët kanë lidhur kontrata gjatë 

viteve 2018, 2019 dhe 2020 dhe nuk kanë hapur Nipt sekondar, duke mos ju llogaritur në 

këtë mënyrë edhe tarifa e pastrim, gjelbërim dhe ndriçimit për kantierin e ndërtimit. Pasi 

u llogarit pjesa e kontratës e cila është ekzekutuar pa Nipt sekondar, rezultoi vlera e 

papaguar prej 174,933 lekë. Këto veprime janë bërë në kundërshtim me ligjin nr. 

9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, Kreut VII, nenit 35, 

ligjin nr. 9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, neni 43 pika 1/1 dhe Udhëzimit nr.24, datë 02.09.2008 i ndryshuar, neni 43/1.  

1.1. Rekomandimi: Bashkia Fier të marrë masa për arkëtimin e shumës prej 174,933 

lekë si rezultat i mos aplikimit të tarifave vendore për pastrim, gjelbërim dhe ndriçim për 

7 subjektet që kanë kryer investime me fonde publike në territorin e Bashkisë Fier. 

Menjëherë 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i kryer në Bashkinë Fier për periudhën objekt 

auditimi 01.01.2018-30.06.2020, rezulton se disa prej subjekte të cilat janë pajisur me 

leje ndërtimi nuk kanë bërë të munduar kryerjen e pagesave për tarifën e pastrimit, 

gjelbërimit dhe ndriçimit, kjo evidentuar nga kryqëzimi i të dhënave midis Drejtorisë së 

Taksave e Tarifave vendore dhe Drejtorisë së PZHT Bashkia Fier, duke evidentuar një 

të ardhur të munguar prej 1,188,000 lekë, veprime në kundërshtim me ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, Kreut VII, nenit 35, si dhe 

Vendimit të Këshillit të Bashkisë Fier VKB nr. 96, datë 29.12.2017 për vitin 2018, me 

VKB nr. 121, datë 06.12.2018 përvitin2019dhe me VKB nr. 134, datë 20.12.2019 për 

vitin 2020.  

2.1. Rekomandimi: Bashkia Fier të marrë masa për arkëtimin e shumës prej 1,188,000 

lekë si rezultat i mos aplikimit të tarifave vendore për pastrim, gjelbërim dhe ndriçim për 

subjektet që janë pajisur me leje ndërtimi dhe kanë ushtruar aktivitetin pa paguar taksat 

e sipërcituara. 

Menjëherë 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 
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Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës nr. 

10912/9 prot datë 20.03.2019 me objekt “Furnizim vendosje panele fotovoltaik me 

shtylla për ndriçim publik”, me vlerë të kontratës (me TVSh) 188,956,800 lekë, fituar 

nga BOE “E.C.” SHPK & “B.” SHPK, rezultuan diferenca në volume pune të pakryera 

në fakt në vlerën 4,202,600 lekë pa TVSh në zërat e punës “FV shtyllë ndriçimi 

dekorative me dy nivele H=7.8 ml”, “FV pusetë plastike 20x20x20 cm”, “FV përcjellës 

CU S=16 mm2 për lidhjen tokëzim- shtyllë” dhe “FV struktura të holla monolite betoni 

C 20/25”. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me kontratën e sipërmarrjes së 

punimeve nr. 10912/9 prot datë 20.03.2019 të lidhur mes Autoritetit Kontraktor Bashkia 

Fier dhe BOE “E.C.” ShPK & “B.” ShPK.  

3.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Fier të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 

4,202,600 lekë pa TVSh nga BOE “E. C.” SHPK & “B.” SHPK, në cilësinë e 

sipërmarrësit të kontratës me nr. 10912/9 prot datë 20.03.2019, me objekt “Furnizim 

vendosje panele fotovoltaik me shtylla për ndriçim publik”, Bashkia Fier, vlerë që 

përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e 

likuidimit të punimeve të pakryera. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion konstatohet se Bashkia Fier 

ka kryer verifikimet në terren duke mbajtur akt rakordim me subjektin kontraktues për diferencat e 

punimeve të pakryera.    Rekomandimi është zbatuar pjesërisht. 

 

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës nr. 3880/8 

prot datë 20.08.2019me objekt “Rikonstruksioni i shkollës 9 vjeçare “Pinellopi Pirro”” 

Bashkia Fier, me vlerë të kontratës (me TVSh) 32,157,483 lekë, fituar nga OE “K. I.” 

SHPK, rezultuan diferenca në volume pune të pakryera në fakt në vlerën 649,520 lekë 

pa TVSh në zërat e punës “Suva solete me drejtues me pompë”, “Shtresë me pllaka grez 

porcelanato” dhe “Shtresë lustër çimento 1:2, t=20 mm”. Veprimet e mësipërme janë në 

kundërshtim me kontratën e sipërmarrjes së punimeve nr. 3880/8 prot datë 20.08.2019 të 

lidhur mes Autoritetit Kontraktor Bashkia Fier dhe OE “K. I.” ShPK.  

4.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Fier të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 649,520 

lekë pa TVSh nga OE “K. I.” SHPK, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 

3880/8 prot datë 20.08.2019, me objekt “Rikonstruksioni i shkollës 9 vjeçare “Pinellopi 

Pirro” Bashkia Fier, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe 

njësisë vendore, si pasojë e likuidimit të punimeve të pakryera. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Me shkresën nr. 5352 prot., datë 17.06.2022, Bashkia Fier ka njoftuar 

Shoqërinë “K. I.” SHPK për likuidimin e detyrimit. Me Urdhrin nr. 6130 prot., datë 15.07.2022, me 

objekt “Për çngurtësimin e garancisë për objektin “Rikonstruksioni i Shkollës 9-vjeçare Penelopi Pirro” 

e marrë në dorëzim nga Bashkia Fier. Në pikën nr. 3, citohet se: “Në bazë të Urdhrit nr. 327, datë 

15.04.2022, “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH” ky subjekt ështëdebitor ndaj Bashkisë 

Fier në vlerën 649,520 lekë. Kjo vlerë ti mbahet nga totali i likudimit. Me Urdhrin nr. 288, datë 

13.05.2020, Urdhrin nr. 744, datë 29.10.2019, dhe Urdhrin nr. 875, datë 12.12.2019, është mbajtur 

shuma 649,520 lekë nga garancia. 

Rekomandimi është zbatuar. 

 

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve civile të kontratës nr. 

10577/8 prot datë 28.03.2019me objekt “Rikonstruksioni i shkollës 9 vjeçare “Anastas 

Laska” Bashkia Fier, me vlerë të kontratës (me TVSh) 21,571,033 lekë me TVSh, fituar 
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nga OE “A.” ShPK, rezultuan mbivendosje në zërin e punës “Suvatim me fino dy duar”, 

i cili është mbivendosur me zërat nr. anal 2.300/1, "Suva solete h-4m me drejtues, me 

pompë" dhe "Suva brenda mur tulle h-4m me pompë, llaç përzier M25", sipas VKM nr. 

629, datë 15.07.2015, "Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të 

ndërtimit dhe analizave teknike të tyre", për pasojë vlera e diferencë 946,910 lekë pa 

TVSh, është përfituar padrejtësisht nga sipërmarrësi OE “A.” ShPK.  

5.1. Rekomandimi: Nga Bashkia Fier të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 946,910 

lekë pa TVSh nga OE “A.” ShPK, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 10577/8 

prot datë 28.03.2019, me objekt “Rikonstruksioni i shkollës 9 vjeçare “Anastas Laska” 

Bashkia Fier, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë 

vendore, si pasojë e likuidimit të punimeve të pakryera. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Me shkresën nr. 5353 prot., datë 17.06.2022, është dërguar njoftimi 

Shoqërisë “A.” SHKP për kryerjen e likuidimit të detyrimit. Deri më datën 20.01.2023, nga OE nuk 

është kryer likuidimi i detyrimit. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

6. Gjetje nga auditimi: Në zbatim të marrëveshjes kuadër nr. 2827/6 prot datë 

01.06.2018 me objekt “Shërbim për rikonstruksioni e rrugëve të Bashkisë Fier” me vlerë 

119,458,800 lekë me TVSh dhe me afat  zbatimit të saj 12 muaj janë lidhur kontratat 

pjesore, me OE“A. K.” SHPK, ku nga auditimi i dokumentacionit u konstatuan diferenca 

në volumin e punimeve në vlerën 164,640 lekë pa TVSH. Konkretisht këto diferenca u 

konstatuan në kontratat pjesore si më poshtë: 

- kontrata nr.338/1prot datë 29.06.2018 me vlerë 13,424,400 lekë me TVSH, si pjesë e 

saj, rikonstruksioni i rrugës H..në zërin e punimeve Shtresë konglomerati t=6 cm, 

sipërmarrësi ka përfituar më tepër vlerën 132,000 lekë pa TVSH. 

- kontrata nr.414prot datë 09.08.2018 me vlerë 8,893,440 lekë me TVSH, si pjesë e saj, 

rikonstruksioni i rrugës Unazë-B... në zërin e punimeve Shtresë konglomerati me trashësi 

t=6 cm, sipërmarrësi ka përfituar më tepër vlerën 16,800 lekë pa TVSH. 

- kontrata nr.438/1prot datë 04.09.2018 me vlerë 9,887,520 lekë me TVSH, si pjesë e saj 

rikonstruksioni i rrugës A.... në zërin e punimeve Shtresë konglomerati me trashësi t=6 

cm, sipërmarrësi ka përfituar më tepër vlerën 15,840 lekë pa TVSH. 

Për sa më sipër certifikimi i punimeve të pa kryera është në kundërshtim me ligjin nr. 

8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimi”, i 

ndryshuar, Kreu III, neni 7; Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe 

kolaudimin e punimeve të ndërtimit”. e konkretisht Kreu II, Pika 3, si dhe Marrëveshja 

kuadër për rikonstruksionin e rrugëve me nr. 2827/6 prot datë 01.06.2018.  

6.1. Rekomandimi: Bashkia Fier të kërkoj në rrugë ligjore duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit për arkëtimin e 

vlerës 164,640 lekë pa TVSH ndaj sipërmarrësit OE “A. K.” SHPK, këto të likuiduara 

sipas kontratës së sipërmarrjes së punimeve nr. 2827/6 prot datë 01.06.2018 me objekt 

“Shërbim për rikonstruksioni e rrugëve të Bashkisë Fier”.   

 Deri me datë 30.06.2022 

Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Me shkresën nr. 5354 prot., datë 17.06.2022, është dërguar njoftimi 

Shoqërisë “A. K.” SHPK për kryerjen e likuidimit të detyrimit. Deri më datën 20.01.2023, nga OE nuk 

është kryer likuidimi i detyrimit. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të kontratës nr. 10283/8 prot, 

datë 12.2.2019 me objekt “Ndërtim i ujësjellësit në fshatin Varibop, Njësia 
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Administrative Cakran, Fier”, ku fitues është shpallur BOE “A.” ShPK & “Ll.” ShPK & 

“A.” ShPK me vlerë kontrate 28,987,310 pa TVSh, si: situacioni përfundimtar, projekt/ 

preventivi bazë, preventivit të rishikuar, si dhe verifikimi në terren i punimeve të 

ndërtimit lidhur me volumet e punës të situacionuara dhe atyre të kryera në fakt, rezultuan 

diferenca në volume apo punime të llogaritura jo në përputhje me projektin e zbaruar 

(vizatimet sipas faktit), me pasojë dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë 

vendore në vlerën 129,774 lekë pa TVSH. Këto diferenca rezultuan në kategorinë Rrjeti 

shpërndarës Depo 2, zëri Mbulim dheu kanal në volum 603.6 m3. Për sa më sipër 

certifikimi i punimeve të pa kryera është në kundërshtim me ligjin nr. 8402, datë 

10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu 

III, neni 7; Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve të ndërtimit”, Kreu II, Pika 3, si dhe Kontrata me objekt “Ndërtim i ujësjellësit 

në fshatin Varibop, Njësia Administrative Cakran, Fier” nr.10283/8 prot datë 12.02.2019.  

7.1. Rekomandimi: Bashkia Fier të kërkoj në rrugë ligjore duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit për arkëtimin e 

vlerës 129,774 lekë pa TVSH ndaj sipërmarrësit BOE “A.” ShPK & “Ll.” ShPK & “A. 

ShPK, këto të likuiduara sipas kontratës së sipërmarrjes së punimeve nr.10283/8 prot 

datë 12.02.2019 me objekt “Ndërtim i ujësjellësit në fshatin Varibop, Njësia 

Administrative Cakran, Fier”.   

 Deri me datë 30.06.2022 

Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Me shkresën nr. 5355 prot., datë 17.06.2022, është dërguar njoftimi 

Shoqërisë “A.” SHPK për kryerjen e likuidimit të detyrimit. Deri më datën 20.01.2023, nga OE nuk 

është kryer likuidimi i detyrimit. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të kontratës me Nr.1935/6 Prot 

datë 10.05.2019 me objekt “Rikonstruksion i KUZ në lagjen Mbrostar-Ura, Fier” ku është 

shpallur fitues “S.” ShPK, me vlerë kontrate 14,678,345 lekë pa TVSh, rezultoi; 

situacioni përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, si dhe nga 

verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit lidhur me volumet e punës të situacionuara 

si dhe atyre të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume apo punime të llogaritura jo 

në përputhje me projektin e zbaruar (vizatimet sipas faktit), me pasojë dëm ekonomik 

ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore në vlerën 411,600 lekë pa TVSH. Këto 

diferenca rezultuan në kategorinë Traseja, zëri Transport dheu 5km në volum 2058 m3. 

Për sa më sipër certifikimi i punimeve të pa kryera është në kundërshtim me ligjin nr. 

8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimi”, i 

ndryshuar, Kreu III, neni 7; Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe 

kolaudimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu II, Pika 3, si dhe kontrata me objekt 

“Rikonstruksion i KUZ në lagjen Mbrostar-Ura, Fier” Nr.1935/6 Prot datë 10.05.2019.  

8.1. Rekomandimi: Bashkia Fier të kërkoj në rrugë ligjore duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit për arkëtimin e 

vlerës 411,600 lekë pa TVSH ndaj sipërmarrësit OE “S.” SHPK, këto të likuiduara sipas 

kontratës së sipërmarrjes së punimeve Nr.1935/6 Prot datë 10.05.2019 me objekt 

“Rikonstruksion i KUZ në lagjen Mbrostar-Ura, Fier”.   

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Me shkresën nr. 5356 prot., datë 17.06.2022, është dërguar njoftimi 

Shoqërisë “S.” SHPK për kryerjen e likuidimit të detyrimit. Deri më datën 20.01.2023, nga OE nuk 

është kryer likuidimi i detyrimit. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 
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9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të kontratës me nr. 4898/6 prot 

datë 26.09.2017 me objekt “Rikonstruksioni i rrugës Pishporo – Bregdet, njësia 

administrative Levan” ku është shpallur fitues BOE “B.” SHPK & “N.” SHPK me vlerë 

kontrate 77,156,850 lekë pa TVSh, nga auditimi rezultoi se; situacioni përfundimtar, 

projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, si dhe nga verifikimi në terren i 

punimeve të ndërtimit lidhur me volumet e punës të situacionuara si dhe atyre të kryera 

në fakt, rezultuan diferenca në volume apo punime të llogaritura jo në përputhje me 

projektin e zbaruar (vizatimet sipas faktit), me pasojë dëm ekonomik ndaj buxhetit të 

shtetit dhe njësisë vendore në vlerën 544,305 lekë pa TVSH. Këto diferenca rezultuan 

në: kategorinë Punime rrugore, zëri Cilindrim kasonete me rul volum pune 500 m2 në 

vlerën 14,515 lekë pa TVSH (500m2x29 lekë/m2); kategorinë Punime rrugore, zëri 

Shtresë çakulli mbeturinë kave t=10cm, përhapur e ngjeshur me makineri për bankinë 

volum pune 1327 m2 në 265,440 lekë pa TVSH (1327m2x200 lekë/m2); kategorinë 

Ndërtim mure e tombino, zëri Strukturë monolite b/betoni C 7/10 me 20% gurë volum 

pune 31.1 m3 në vlerën 264,350 lekë pa TVSH (31.1m3x8500 lekë/m3). Për sa më sipër 

certifikimi i punimeve të pa kryera është në kundërshtim me ligjin nr. 8402, datë 

10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu 

III, neni 7; Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve të ndërtimit”, Kreu II, Pika 3, si dhe kontrata me objekt “Rikonstruksioni i 

rrugës Pishporo – Bregdet, njësia administrative Levan” nr.4898/6 prot datë 26.09.2017.   

9.1. Rekomandimi: Bashkia Fier të kërkoj në rrugë ligjore duke ndjekur të gjitha 

procedurat e nevojshme administrative dhe të gjitha shkallët e gjykimit për arkëtimin e 

vlerës 544,305 lekë pa TVSH ndaj sipërmarrësit BOE “B.” SHPK & “N.” SHPK, këto 

të likuiduara sipas kontratës së sipërmarrjes së punimeve nr.4898/6 prot datë 26.09.2017 

me objekt “Rikonstruksioni i rrugës Pishporo – Bregdet, njësia administrative Levan”.   

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Me shkresën nr. 5357 prot., datë 17.06.2022, është dërguar njoftimi 

BOE “B.” SHPK & “N.” SHPK për kryerjen e likuidimit të detyrimit. Deri më datën 20.01.2023, nga 

OE nuk është kryer likuidimi i detyrimit. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të procedurës për leje ndërtimi u 

konstatua 4 (katër) leje zhvillimore dhe ndërtimi janë në kundërshtim me ligjin nr.107 

datë 31.07.2014 “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” të ndryshuar, nenet 34 dhe 

35 të VKM nr. 408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e Rregullores së Zhvillimit të 

Territorit” si dhe në ligjin nr.95/2018 datë 03.12.2018 “Për disa ndryshime dhe shtesa të 

ligjit nr.9632 datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore””, duke shkaktuar kështu 

diferenca në pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja në vlerën 

95,971 lekë, specifikuar respektivisht për secilën leje si më poshtë; 

1- Për miratimin e lejes së zhvillimit me nr. 223, datë 20.06.2018 dhe leja e ndërtimit nr. 

6632/10 datë 14.09.2018 me objekt “Shtëpi Banimi 3 kate”. 

Diferenca TNI-në prej 23,248 lekë për shkak të keq llogaritjes së taksës së ndikimit në 

infrastrukturë, përbën dëm ekonomik shkaktuar buxhetit të Bashkisë Fier. 

2- Për miratimin e lejes së zhvillimit me nr.. 9570, datë 17.11.2017 dhe leja e ndërtimit 

nr. 9570/4 datë 19.01.2018 me objekt “Shtesë ballkoni ne banese 2-kt”. 

Diferenca TNI-në prej 1,024 lekë për shkak të keq llogaritjes së taksës së ndikimit në 

infrastrukturë, përbën dëm ekonomik shkaktuar buxhetit të Bashkisë Fier. 

3- Për miratimin e lejes së zhvillimit me nr.. 266 datë 10.01.2018 dhe leja e ndërtimit nr. 

266/12 datë 17.04.2018 me objekt “Rikonstruksion i magazinës ekzistuese 1kt”. 
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Diferenca TNI-në prej 62,691.39 lekë për shkak të keq llogaritjes së taksës së ndikimit 

në infrastrukturë, përbën dëm ekonomik shkaktuar buxhetit të Bashkisë Fier. 

4-Për miratimin e lejes së zhvillimit me nr. 2870/4, datë 23.05.2019 dhe lejes së ndërtimit 

nr. prot 4750/5 datë 30.10.2019 me objekt “Banesë 2 kate + magazinë”.   

Diferenca TNI-në prej 5,393 lekë  për shkak të keq llogaritjes së taksës së ndikimit në 

infrastrukturë, përbën dëm ekonomik shkaktuar buxhetit të Bashkisë Fier. 

5- Për miratimin e lejes së zhvillimit me nr.prot.4604/4, datë 11.07.2017 dhe lejes së 

ndërtimit nr. prot 2805/4 datë 10.09.2019 me objekt “Godinë shërbimi 2 kate farmaci”, 

Diferenca TNI-në prej 3,615 lekë  për shkak të keq llogaritjes së taksës së ndikimit në 

infrastrukturë, përbën dëm ekonomik shkaktuar buxhetit të Bashkisë Fier.  

10.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Planifikimit dhe Kontrollit të Zhvillimit të Territorit, të marrin masa që të nxirren aktet 

administrative përkatëse dhe të kërkohet në rrugë ligjore (Padi Gjyqësore), duke ndjekur 

të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët 

e gjykimit, me qëllim arkëtimin e diferencës së papaguar për shkak të keq llogaritjes së 

TNI-së në vlerën 95,971 lekë. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Nga Bashkia Fier nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij 

rekomandimi. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

11. Gjetje nga auditimi: Në auditimin e procedurës me objekt “Rikonstruksion i shkollës 

së Mesme ‘Jovan Ndreko’, fshati Libofshë, Nj. Adm. Libofshë”, zhvilluar në vitin 2019, 

me fond limit 21,841,709 lekë pa TVSh, nga KVO është shpallur fitues OE “B.” ShPK, 

me vlerë të ofertës ekonomike prej 17,186,707 lekë pa TVSh, i cili nuk plotëson kriteret 

e vendosura në DST dhe është ofertë më e lartë se vlera e ofertës së s’kualifikuar 

padrejtësisht. 

Rezulton se KVO-ja nuk ka vlerësuar drejt shoqëritë pjesëmarrëse në garë, pasi nuk ka 

evidentuar çdo mangësi në plotësimin e kritereve duke kryer një trajtim jo të barabartë 

për operatorët ekonomikë pjesëmarrës në procedurë duke favorizuar OE “B.” ShPK në 

dëm të një tjetër OE pjesëmarrës në garë i cili sipas renditjes i plotëson të gjitha kriteret. 

Në alternativë, sa më sipër duhet që KVO, midis operatorëve pjesëmarrës në procedurë 

dhe me mangësi (eventualisht sipas nenit 53 pika 4 LPP), të vlerësonte kriterin kryesor 

që është “Çmimi më i leverdishëm”, për të bërë të mundur shmangien e paligjshmërisë 

dhe përdorimit me efekt negativ të fondeve publike në vlerën 17,186,707 lekë, nga të 

cilat 2,120,889 lekë (17,186,707 – 15,065,818), si diferenca midis ofertave të OE në 

klasifikimin, diferencë midis ofertës më të ulët dhe asaj të shpallur fituese më të lartë, në 

kushtet kur asnjë prej tyre nuk kanë plotësuar kriteret për kualifikim. Gjithashtu në 

lidhje me vlerësimin e kësaj procedure konstatohet shkaktimi i një dëmi ekonomik 

në vlerën 320, 963 lekë, për arsyet si vijon: 

KVO në lidhje me këtë procedurë ka s’kualifikuar padrejtësisht OE “K. I.” me arsyetimin 

se “Nuk ka paraqitur ekspert zjarri. Ka paraqitur ekspert zjarri dhe ing ndërtimi, në 

kundërshtim me kërkesat e veçanta për kualifikim në të cilin kërkohet një ekspert zjarri 

dhe një ing. Ndërtimi.”. 

Rezulton se në DST-të e kësaj procedure por edhe të procedurës së trajtuar nr.1 

“Rikonstruksion i shkollës 9-vjeçare Pinellopi Pirro” në të cilën “K. I.” është shpallur 

ftues AK ka kërkuar:  

-Ekspert zjarrfikës të certifikuar (1 person)  

Për ekspertin zjarrfikës certifikata e ekspertit zjarrfikës si dhe Kontrata e punës (e 

vlefshme për të paktën periudhën e parashikuar të ndërtimit). 
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Tek të dyja procedurat “K. I.” ka paraqitur të njëjtin dokumentacion për ekspertin, por në 

rastin e parë është kualifikuar ndërsa në rastin konkret jo. Në rastin konkret, veprimet dhe 

mosveprimet e anëtarëve të komisionit të vlerësimit të ofertave kanë sjellë si pasojë 

shkaktimin e një dëmi ekonomik në vlerën 320,963 lekë (17,186,707– 16,865,744), si 

diferenca midis ofertës të OE të shpallur fitues dhe “K. I.” të s’kualifikuar pa të drejtë 

nga KVO-ja.  

11.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier, të analizojë shkaqet që kanë çuar në 

kualifikimin e padrejtë të OE “B.” ShPK, dhe në s’ kualifikimin e padrejtë të OE “K. I.” 

ShPK, me ofertë më të ulët, veprime të cilat kanë shkaktuar dëm ekonomik në vlerën 

320,963 lekë. Të ndjekë të gjitha procedurat e duhura ligjore për arkëtimin e vlerës 

320,963 lekë, si dhe të marra masa duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative e ligjore për arkëtimin e vlerës nga drejtuesit dhe personat përgjegjës në 

këtë procedurë prokurimi. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Me Urdhrin nr. 93, datë 10.02.2022, sipas shkresës nr. 6078/18 prot., 

datë 10.02.2022, të Kryetarit të Bashkisë z. A. S. është nxjerr urdhri për zhdëmtim dëm për znj. E. P. , 

z. E. M dhe z. E. F. . Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion ky rekomandim ka mbetur deri në fazën 

e nxjerrjes së urdhrit. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i kontratës nr.730/15 prot. datë 29.03.2021 me 

objekt "Furnizim Vendosje Panele Fotovoltaike me shtylla për ndriçim publik", viti 2021 

të lidhur midis Autoritetit Kontraktor (AK) dhe shoqërisë “Z.” ShPK, me vlerë  

49,487,500 lekë pa TVSH, rezulton se me shkresën nr. 41 datë 27.05.2021 (protokolluar 

në Bashkinë Fier me nr.5114 datë 03.06.2021), kontraktori “Z.” ShPK ka paraqitur 

kërkesën për shtyrjen e afatit të kryerjes së furnizim vendosjes objekt kontrate, të 

argumentuar mbi shkaqe të forcës madhore, sipas arsyetimit dhe fakteve të parashtruara 

në kërkesë. 

Autoriteti Kontraktor pasi ka vlerësuar kërkesën, bazuar në ligjin nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, në pikat 4 dhe 5 të nenit 23 “Vonesa në Zbatim dhe Zgjatja e 

Afatit” të dokumentit të tenderit “Kushtet e Përgjithshme të Kontratës” Shtojca 16  e 

DST,  në nenin 7 të kontratës bazë të lidhur midis palëve, ka nënshkruar amendim 

kontrate nr.5114/1 datë 04.06.2021 për shtyrjen e afatit të zbatimit të kontratës për 65 

ditë nga afati i përfundimit të kontratës bazë. Me shkresën nr. 580 datë 14.10.2021 

(protokolluar në Bashkinë Fier me nr.9504 datë 14.10.2021), N. Sh. P. të Bashkisë Fier, 

në cilësinë e strukturës përgjegjëse për administrimin e kontratës, ka njoftuar Bashkinë 

Fier për mos përmbushje të kontratës me nr.730/15 prot. datë 29.03.2021 me objekt 

“Furnizim vendosje panele fotovoltaik me shtylla për ndriçim publik”, nga ana e 

kontraktorit “Z.” ShPK., duke përfshirë edhe shtyrjen e afatit të zbatimit të kontratës, 

sipas Amendim kontratës me nr.5114/1 datë 04.06.2021.  

Nga ana e Komisionit Teknik të Kolaudimit dhe Marrjes në Dorëzim, të ngritur në zbatim 

të kësaj kontrate, është mbajtur procesverbali nr.9504 datë 27.10.2021 për mos 

përmbushjen e kontratës. Bazuar në dispozitat e legjislacionit të prokurimit publik, me 

shkresë nr. 9504/1 datë 27.10.2021, autoriteti kontraktor Bashkia Fier, i ka kërkuar “A.” 

SH.A. – Shoqëri Sigurimesh me NUIS: K...., konfiskimin e sigurimit të kontratës, lëshuar 

në emër të subjektit “Z.” ShPK., nëpërmjet së cilës ka garantuar kontratën me objekt 

“Furnizim vendosje panele fotovoltaik me shtylla për ndriçim publik”. Vlera e sigurimit 

të kontratës e cila duhet ti paguhet (transferohet) Bashkisë Fier, është në shumën 

5,974,920 lekë . 
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Kjo kërkesë bëhet pasi subjekti “Z.” ShPK. (Kontraktori) nuk i ka përmbushur kushtet e 

kontratës, pasi nuk ka dorëzuar mallrat në përputhje me kushtet e kontratës dhe në këto 

rrethana nuk janë marrë në dorëzim nga komisioni i kolaudimit dhe marrjes në dorëzim 

të mallrave i ngritur me këtë rast. Me shkresën nr. 10498 prot datë 09.11.2021, Autoriteti 

Kontraktor Bashkia Fier, bazuar në ligjin nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, në nenin 108 të V.K.M. nr.285 datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ka dërguar në Agjencinë e Prokurimit Publik, raportimin për mos 

përmbushje të detyrimeve kontraktuale nga ana e subjektit “Z.” ShPK. me në lidhje me 

kontratën me nr.730/15 prot. datë 29.03.2021 me objekt “Furnizim vendosje panele 

fotovoltaik me shtylla për ndriçim publik”, për vijimin e mëtejshëm të procedurave që 

parashikon legjislacioni i prokurimit publik për përjashtimin e këtij OE, sipas 

vendimmarrjes se APP.  

12.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier, të marrë të gjitha masat duke ndjekur të 

gjitha rrugët administrative e ligjore në të gjitha shkallët për arkëtimin e vlerës prej 

5,974,920 lekë nga kontraktori “Z.” ShPK, në cilësinë e sipërmarrësit të kontratën nr. 

730/15 prot. datë 29.03.2021, me objekt “Furnizim Vendosje Panele Fotovoltaike me 

shtylla për ndriçim publik”, Bashkia Fier, për vlerën e sigurimit të kontratës, që 

përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e mos 

realizimit të kontratës. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 12.1, citohet se: “Në datën 09.12.2021, me nr. 11471 prot., është 

hapur kërkesë padia për arkëtimin e shumës. Në datën 27.05.2022, është bërë shtesë objekti padie me 

kërkesën e arkëtimit të kamatvonesave dhe dhënien e vendimit me ekzekutim të përkohshëm. Në datën 

23.11.2022, Gjykata ka vendosur pezullimin e gjykimit deri në zgjidhjen e një çështje të ngritur nga Z. 

ndaj Bashkisë Fier. Në datën 25.11.2022, është bërë ankim i vecantë ndaj Vendimit të pezullimit”. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

D. MASA PËR ELEMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA 

NË ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE. 

 

1. Gjetje nga auditimi: Në auditimin e kryer në lidhje me realizimin e të ardhurave të 

Bashkisë nga taksa e ndikimit në infrastrukturë nga legalizimi, urbanizimi dhe integrimi 

i ndërtimeve pa leje, bazuar në dokumentet e shkresave të dërguara nga zyra e ALUIZNI- 

Drejtoria Fier, u auditua me zgjedhje dokumentacioni, në zbatim të nenit 23 të ligjit nr. 

9482 datë 03.04.2016 “Për legalizimin urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje” 

i ndryshuar, neni 23, ku cilësohet: “Taksa vendore e ndikimit në infrastrukturë llogaritet 

dhe arkëtohet nga njësitë e qeverisjes vendore, në përputhje me pikën 2/1, të nenit 27, të 

ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, të ndryshuar”.  

Kështu në periudhën objekt auditimi (01.01.2018-30.06.2021), subjektet të cilat kanë 

paraqitur kërkesën për pasje me vërtetim mbi pagesën e taksës së ndikimit ne 

infrastrukturë, gjithsej për vitin 2018 kanë qenë 2203 subjekte, prej të cilëve është bëre 

likuidimi nga 1503 prej tyre dhe kanë mbetur debitorë në fund të vitit 2018 rreth 700 

subjekte në vlerën 24,240,050 lekë. 

Ne vitin 2019 kanë paraqitur kërkesën për pajisje me vërtetim mbi pagesën e taksës se 

ndikimit ne infrastrukture, gjithsej 2210 subjekte, prej të cilëve është bëre likuidimi nga 

1294 prej tyre dhe kanë mbetur debitorë ne fund të vitit 2019 rreth 916 subjekte ne vlerën 

29,779,465 lekë. 
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Në vitin 2020 kanë paraqitur kërkesën për pajisje me vërtetim mbi pagesën e taksës së 

ndikimit ne infrastrukture, gjithsej 375 subjekte, prej të cilëve është bëre likuidimi nga 

213 prej tyre dhe kanë mbetur debitorë në fund të vitit 2020 rreth 162 subjekte në vlerën 

4,873,384 lekë. 
Për 6-mujorin e parë vitit 2021 kanë paraqitur kërkesën për pajisje me vërtetim mbi 

pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë, gjithsej 99 subjekte, prej të cilëve është 

bëre likuidimi nga 51 prej tyre dhe kanë mbetur debitorë deri në datë 30.06.2021 rreth 48 

subjekte në vlerën 1,938,254 lekë. Nga ana e ASHK-së Fier, është kthyer përgjigje me 

shkresat nr.1001 prot., datë 18.11.2020 në të dhe 10010/2 datë 15.12.2020, në të cilat 

janë dërguar listat me konfirmimet e 200 subjekteve (Aneks A) debitorë për TNI-në dhe 

të pajisur me Certifikate Pronësie e cila ka sjellë një dëm ekonomik prej 3,388,335 lekë, 

e cila përfaqëson mos arkëtim të taksës së ndikimit në infrastrukturë nga 

legalizimet, për subjektet që janë pajisur me certifikata pronësie, veprim jo në 

përputhje me Ligjin nr. 20/2020 “Për përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në 

Republikën e Shqipërisë”.  

1.1. Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Planifikim dhe Zhvillim të Territorit (Sektori ALUIZNI-t), Bashkia Fier, të 

marrë masa për arkëtimin e vlerës prej 60,821,043 lekë ndaj 1,877 personave krijuar 

në vitin 2018,2019, 2020 dhe 6/mujori i parë të vitit 2021, duke ndjekur të gjitha rrugët 

administrative e ligjore në të gjitha shkallët e gjykimit, si dhe të njoftohet Drejtoria 

ASHK Fier, për bllokimin e pasurive të gjithë personave të cilët janë pajisur me 

certifikatë pronësie pa mundësuar pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë për 

ndërtimet e reja.  

Bashkia Fier ti kërkojë ASHK Dega Fier nxjerrjen e përgjegjësisë personale të 

punonjësve të cilat kanë pajisur me certifikatë pronësie individët të cilat nuk kanë paguar 

TNI nga legalizimet e objekteve pa leje, duke shkaktuar mungesë të ardhurash në 

buxhetin e Bashkisë Fier në shumën 3,388,335 lekë. 

Menjëherë 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i të dhënave, rezulton se më datën 30.06.2021 vlera 

e debitorëve për taksat dhe tarifat vendore për subjektet e biznesit dhe familjarët në 

shkallë bashkie, për Bashkinë Fier janë në vlerën 120,046,982 lekë analizuar si më 

poshtë: 

-Biznesi i madh dhe i vogël në vlerën 22,095,454 lekë ose përbëjnë 57% të vlerës totale 

të borxhit. 

- Taksat dhe tarifat e familjes në vlerën 97,951,528 lekë ose përbëjnë 40% të vlerës totale 

të borxhit. Sektori i Tatim Taksave Vendore në Bashkinë Fier, në procesin e ndjekur për 

arkëtimin e detyrimeve nga debitorët e taksave dhe tarifave vendore, ka zbatuar vetëm 

procedurën e bllokimit të llogarive bankare në bankat e nivelit të dytë dhe nuk ka 

vazhduar me procedurat e tjera. Veprime jo në përputhje me nenin 70, pika 3 “E drejta 

për të nxjerrë njoftimin e vlerësimit tatimor” ligji nr.9920, datë 19.05.2008 “Për 

Procedurat tatimore” i ndryshuar.  

2.1. Rekomandimi: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore Bashkia Fier, të marrë 

masa për nxjerrjen e njoftim vlerësimit tatimor për debitorët, duke ndjekur të gjitha rrugët 

për arkëtimin e detyrimeve për taksat/ tarifat vendore deri me datë 30.6.2021 në vlerën 

120,046,982 lekë, si më poshtë vijon: 

a-T’u dërgohen bankave të nivelit të dytë urdhër bllokimet e llogarive bankare. 
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b-Të dërgohet në Drejtorinë Rajonale të Transportit, kërkesa për vendosjen e barrës 

siguruese (për mjetet) dhe në ASHK (për pasuritë e paluajtshme).  

c-Në funksion të mbledhjes së detyrimit të papaguar, Sektori i Taksave dhe Tarifave, 

të angazhojë strukturat e saj për të verifikuar dhe monitoruar në vend aktivitetin tregtar 

të tatim paguesit, me qëllim konfiskimin në fund të çdo dite të një shume jo më pak se 

50 % të qarkullimit të realizuar. 

d- Nëse edhe pas njoftimeve zyrtare subjektet, nuk pranojnë të paguajnë detyrimet, në 

vite nga ana e Sektori i Taksave dhe Tarifave dhe Sektori Juridik, të marrin masa 

administrative apo sekuestro dhe pas marrjes së këtyre masave të bëhet kallëzim penal. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 2.1, citohet se: “Janë nxjerrë njoftimet e vlerësimit tatimor për 

subjektet debitore dhe po ndiqen të gjitha hapat e nevojshem e ligjorë për arkëtimin e tyre”. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i statistikave për aplikimin dhe arkëtimin e gjobave 

të vendosura nga IMTV në Bashkinë e Fier, rezulton se ky sektor gjatë periudhës objekt 

auditimi (vitet 2018,2019,2020 dhe 6 mujori i vitit 2021) ka aplikuar masë dënimi me 

gjobë për 119 subjekte (sipas aneksit) të cilët janë gjetur në shkelje të kuadrit ligjor në 

vlerën totale 40,515,000 lekë, nga të cilat 26,300,000 lekë janë arkëtuar, 17,050,000 lekë, 

janë në proces gjyqësorë, si dhe të pa arkëtuara mbeten 23,950,000 lekë. 

Në 18 raste ka kaluar çdo afat ligjore për arkëtimin dhe vjeljen e këtyre gjobave, në vlerë 

8,300,000 lek. Veprime në kundërshtim me Ligjin nr.10297 datë 25.05.2010 “Për 

Kundërvajtjet Administrative” neni 46.  

3.1. Rekomandimi: Inspektorati i Mbrojtjes së Territorit Vendor (IMTV) në 

bashkëpunim me Drejtorinë Juridike dhe Drejtorinë e Financës Bashkisë Fier të marrin 

masa: 

a. të kërkojë në Gjykatë rivendosjen në afat të 18 vendimeve të gjobave të vitit 2018-

2019 në vlerën 8,300,000 lekë; 

b. për kthimin në tituj ekzekutiv të 101 vendimeve të dënimit me gjobë të vendosura nga 

IMTV për periudhën 2018- 6/ pare 2021 për ndërtimet e kundërligjshme, në vlerën 

26,150,000 lekë. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 3.1, citohet se: “Me shkresën nr. 5626 prot., datë 23.06.2022, 

Drejtoria Juridike ka kërkuar informacionin nga IVMT për ndjekjen ligjore detyrimeve që rrijedhin nga 

vendosja e gjobave të IVMT. Zbatimi i kësaj detyre është në procës nga IVMT”. 

Rekomandimi është në proces zbatimi. 

 

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se subjektet që tregtojnë hidrokarbure 

dhe derivatet e tyre, kanë mangësi në plotësimin e të dhënave, si në krijimin e një regjistri 

të posaçëm për këto lloj subjektesh, në evidentimin e subjekteve që e ushtrojnë këtë lloj 

aktiviteti dhe në mbledhjen e detyrimeve specifike për këto kategori biznesi. Auditimi u 

krye për arkëtimin e vlerës së taksës për lëshimin e Autorizimeve/Licencave për subjektet 

që tregtojnë karburante për konsumatorët fundorë të Bashkisë Fier për viteve 2018,2019, 

2020 dhe 6/mujorin e parë 2021, por duke konstatuar dhe arkëtimet për vitet e mëparshme 

për subjektet që nuk ishin pajisur me autorizime dhe nuk figuronin të kishin paguar tarifën 

për pajisjen me autorizim. 

Në lidhje me auditimin e kryer, mbi legjislacionin e taksave dhe tarifave vendore, 

vendimeve të Këshillit Bashkiak, si dhe procedurave ligjore për përcaktimin dhe 
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llogaritjen e taksave dhe tarifave vendore për Licencë karburanti, pika gazi (autorizime), 

sipas përcaktimeve të ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore”, 

me VKM nr. 970, datë 2.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për 

dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i ndryshuar 

me VKM nr. 344, datë 19.04.2017, kapitulli II, pika 1; germa “b”, dhe pika 9, rezultoi 

se: në lidhje me pajisjen me lejet përkatëse të tregtimit dhe pagesat e tyre, nga Bashkia 

Fier dhe 9 Njësitë Administrative nuk është aplikuar tarifa për pajisjen me leje tregtimi 

për karburantet në vlerën totale 43,000,000 lekë dhe vlera prej 1,200,000 lekë, nuk është 

aplikuar tarifa për pajisjen me leje tregtimi për pika gazi, vlerë kjo që përfaqëson të 

ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Fier.  

4.1. Rekomandimi: Drejtoria e Taksave e Tarifave Vendore në bashkëpunim me 

Drejtorinë Ekonomike Bashkia Fier, të marrë masa për kontabilizimin dhe të kërkojë në 

rrugë ligjore arkëtimin e vlerës prej 44,200,000 lekë, (sipas detajimeve në aneksin 

bashkëlidhur të përcaktohet sa është numri aneksit), duke ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit ndaj 

debitorëve.  

Të verifikojë nëse ka subjekte të tjera të cilat në QKB figurojnë aktivë me objekt aktiviteti 

“Tregtinë e karburanteve apo lëndëve djegëse për popullatën”, duke kërkuar licencimit e 

tyre ose pezullim të aktivitet sipas rastit. 

Deri me datë 30.06.2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezulton se sistemi i taksave nuk ka populluar data 

bazën me të dhëna hapësinore të subjekteve të taksueshme. Nga ana e Bashkisë Fier me 

veprimet dhe mosveprimet e saj janë shkaktuar shpenzime për pagesa të strukturës 

përkatëse në kundërshtim me parimin 3 E-ve në vlerën 6,621,771 lekë. Veprime në 

kundërshtim VKM nr. 914, datë 29.12.2014 (i ndryshuar), Neni 77 “Mbikëqyrja e 

kontratës”, Pika 3 e Udhëzimit nr. 1159, datë 17.3.2014 “Për hartimin e marrëveshjes së 

nivelit të shërbimit”. 

5.1. Rekomandim: Bashkia Fier nëpërmjet strukturave përkatëse, të marrë masa dhe të 

analizojë me grup pune të veçantë, duke nxjerrë shkaqet, arsyet dhe përgjegjësitë mos 

regjistrimin e subjekteve në G.. dhe përdorimit të fondeve pa efektivitet në vlerë 

6,621,771 lekë, shpenzime këto të kryera për pagesat e strukturës së “Kadastrës Fiskale”. 

Brenda vitit 2022 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

6. Gjetje nga auditimi: Në procedurën e prokurimit me objekt : “Rikonstruksion i KUZ 

në lagjen ‘Mbrostar Ura’, Fier”, me fond limit 22,255,567 lekë pa TVSh, me OE të 

shpallur fitues “S.” ShPK, për vlerën prej 14,678,345 lekë ose më pak se fondi limit për 

shumën 7,577,222 lekë. Në këtë procedurë kanë marrë pjesë 20 OE. Kriteret e vendosura 

në DST nga Njësia e Prokurimit, janë bërë shkak për s’kualifikimin e OE “G.” ShPK, 

me ofertë ekonomike më të favorshme në vlerën prej 14,187,570 lekë pa TVSh, për shkak 

të vendosjes së një kriteri të pambështetur në ligj siç është kërkesa për mjekun e 

ndërmarrjes, gjë që ka sjellë dhe s’kualifikimin e operatorit ekonomik me ofertën më të 

ulët, duke sjellë përdorimin e fondeve publike me efekt negativ në vlerën prej 

490,775 lekë (diferencë ndërmjet ofertës fituese dhe asaj të s’kualifikuar), veprime në 

papajtueshmëri me nenet 1, 2, 20, 46 dhe 53 të ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për 
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prokurimin publik”, i ndryshuar dhe VKM nr.914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

6.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Fier, të analizojë shkaqet që kanë çuar në 

s’kualifikimin e OE “G.” ShPK me ofertën më të ulët, veprim i cili ka çuar në keq 

menaxhimin e fondeve publike në vlerën 490,775 lekë, në kundërshtim me parimet e 

ekonomicitetit, efiçensës dhe efektivitetit. 

Menjëherë 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Nuk është marrë asnjë masë për zbatimin e këtij rekomandimi. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

7. Gjetje nga auditimi: Referuar të dhënave të regjistrit të realizimit të prokurimeve për 

periudhën 01.01.2018 – 30.06.2021, u konstatua se nga 55 procedura prokurimi të 

audituara me vlerë kontrate pa TVSh në shumën prej 1,704,259,161 lekë, janë konstatuar 

shkelje të akteve ligjore/nënligjore të LPP në 22 procedura me vlerë kontrate në shumën 

prej 1,128,722,634 lekë ose 66 % e vlerës së kontratave pa TVSh të audituara, veprime 

në paligjshmëri të përdorimit të fondeve me efekt financiar negativ në të ardhurat e 

buxhetit të Bashkisë Fier. Të konsiderojë faktin se kualifikimi i operatorëve ekonomik të 

cilët nuk plotësojnë kriteret e DST, përveçse është shkelje e kuadrit rregullator në fuqi, 

por edhe risk real për shpenzimet e njësisë publike, pasi këta operatorë për shkak të 

mangësive nuk japin siguri për kryerjen me sukses dhe cilësi të kushteve të kontratës. 

Këto veprime janë në kundërshtim me ligjin nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, neni 1 “Objekti dhe qëllimi” pika 2, shkronja (a), (b), (d) dhe (dh), 

neni 2 “Parimet e përzgjedhjes” shkronja (a), (b) dhe (c), dhe me nenet 46 dhe 55, si dhe 

neni 73 i VKM nr. 797, datë 29.12.2017 “ Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 

914, datë 29.12.2014, të këshillit të ministrave,” për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, të ndryshuar.  

7.1. Rekomandimi: 

1:Kryetari i Bashkisë Fier, të analizojë dhe nxjerrë përgjegjësitë për kualifikimin e 

ofertave ekonomike të cilat nuk plotësojnë kriteret e kërkesave kualifikuese të DST, me 

pasojë përdorimi të fondit publik me efekt financiar negativ në të ardhurat e buxhetit të 

Bashkisë Fier për vlerën 1,128,722,634 lekë pa TVSH. 

2: Bashkia Fier të analizojë situatën e të nxjerrë përgjegjësitë për përcaktimet e gabuara 

të kritereve të veçanta për kualifikim dhe të marrë masa që përcaktimi e kritereve për 

kualifikim të jetë në lidhje të ngushtë me objektin e procedurës së prokurimit. 

Menjëherë 
Statusi i rekomandimit: I pranuar. 

Koment i grupit të auditimit: Referuar përgjigjeve nga pyetësori mbi zbatueshmërinë e 

rekomandimeve për rekomandimin nr. 7.1, citohet se: “Në vijim të këtyre konstatimeve Bashkia Fier ka 

rishikuar strukturën organizative të saj e konkretisht të asaj strukture që merret me kryerjen e 

prokurimeve. Aktualisht janë ngritur në Bashki dy struktura të ndara Njësia e Prokurimit dhe KVO, të 

cilët janë specialistë të fushave përkatëse dhe kanë detyra dhe përgjegjësi të detajuara në zbatim të Ligjit 

për prokurimin publik”. 

Rekomandimi nuk është zbatuar. 

 

E. MASA DISIPLINORE 

 

Mbështetur në nenin 59, pika 4, shkronja “a” dhe “b”, të ligjit nr. 152/2013, datë 

30.05.2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, dhe VKM nr. 115, datë 05.03.2014, “Për 

përcaktimin e procedurës disiplinore dhe të rregullave për krijimin, përbërjen e 

vendimmarrjen në komisionin disiplinor në shërbimin civil”, i rekomandojmë Kryetarit 

të Bashkisë Fier që në vlerësim të shkeljeve, të konsideruara nga ana jonë, sipas pikës 1 
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shkronja “a” dhe “b” të nenit 57 të ligjit nr. 152/2013, të urdhërojë fillimin e procedurave 

përkatëse për shqyrtimin dhe dhënien e masave disiplinore për personat përgjegjës të 

atakuar në Raportin Përfundimtar të Auditimit, në proporcion me shkeljet e konstatuara 

sipas nenit 58, shkronja “b”, “c” dhe “ç” të ligjit. nr. 152/2013, datë 30.05.2013, “Për 

nëpunësin civil”, “mbajtja deri në 1/3 e pagës së plotë për një periudhë deri në gjashtë 

muaj”; “pezullim nga e drejta e ngritjes në detyrë, përfshirë rritjen në shkallën e pagës 

për një periudhë deri në dy vjet”; deri në, “Largim nga shërbimi civil”. 
Koment i grupit të auditimit: Nga Bashkia Fier nuk janë dhënë masa disiplinore. 

 
F. NJOFTIMI I DEPARTAMENTIT TË ADMINISTRATËS PUBLIKE DHE KOMISIONERIT 

TË MBIKËQYRJES TË SHËRBIMIT CIVIL. 

 

Për punonjësit e atakuar në Raportin Përfundimtar të Auditimit, të cilët vlerësohen për 

masa disiplinore sa më sipër, Bashkia Fier, Drejtoria e Burimeve Njerëzore, pasi të 

zbatojë procedurat e nevojshme ligjore dhe nënligjore për fillimin e ecurisë disiplinore 

dhe pas përfundimeve të afateve ankimore, të ndërmarrë veprimet si më poshtë: 

a. Të njoftojë Departamentin e Administratës Publike, për regjistrimin e masës 

disiplinore në Regjistrin Qendror të Personelit, në zbatim të neneve 7 dhe 17, të ligjit nr. 

152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar. 

b. Të njoftojë Komisionerin për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, për mbikëqyrjen e 

ligjshmërisë në administrimin e shërbimit civil, në zbatim të nenit 11, të ligjit nr. 

152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar. 
Koment i grupit të auditimit: Nga Bashkia Fier nuk është kryer asnjë njoftim. 

 

 

 

 

Pika 8. Të ndryshme të dala gjatë auditimit. 

 

Pika 8. a. Shpenzimet mbi konsumin e karburantit të mjeteve të Aparatit dhe 

Ndërmarrjeve të Varësisë, Bashkia Fier. 
 

Titulli i gjetjes: Nuk ka rregulla të miratuara për monitorimin e procesit të konsumit të 

karburantit për mjetet e Aparatit të Bashkisë Fier dhe Ndërmarrjeve të Varësisë. 

Situata: Nga auditimi me zgjedhje mbi shpenzimet e konsumit të karburantit gazoil për 

mjetet e Aparatit të Bashkisë Fier dhe Ndërmarrjeve të Varësisë konstatohet se: 

Bashkia Fier ka në varësi njësitë administrative Cakran, Mbrostar Ura, Libofshë, Qendër, 

Dërmenas, Topojë, Levan, Frakull dhe Portës. Për dhënien e shërbimeve të cilat 

mbulohen nga Bashkia nëpërmjet apatatit dhe ndërmarrjeve të varësisë në qytet dhe 

njësitë administrative disponon në total 95 mjete (14 aparati i bashkisë dhe 81 ndërmarrjet 

e varësisë nga të cilat 15 automjete janë të patarguara) në gjendje pune të tipeve 

autovetura, rul, greider, kamionë, skrepa, rimorkiator, traktorë, motokarro, botë uji, 

katraul, furgonë, kamionçina, autovetura teknologjike, fadronë, eskavator, auto 

anshensor. 

Duke u bazuar në Vendimin nr. 36, datë 28.04.2017, të Këshillit Bashkiak Fier janë 

miratuar normativat për konsumin e karburantit në total për 56 mjete ndërkohë që ky 

vendim nuk përfshin 39 mjete. Gjithashtu Bashkia ka lidhur me punonjësit e Aparatit 19 

kontrata hua-përdorimi për vendosjen në dispozicion të automjeteve të tyre në funksion 

të veprimtarisë së institucionit. Këto automjete mbulohen me furnizim karburanti nga 

Bashkia ndërsa shërbimet e tyre realizohen nga vetë punonjësit e saj të cilët i kanë në 

pronësi automjetet. Për këto automjete nuk ka normativa të miratuara.  



224 

 

Nga Bashkia Fier nuk është kryer një analizë e detajuar mbi konsumin real për caktimin 

e normativave të karburantit për mjetet që nuk përfshin në vendimin e sipërcituar apo për 

automjetet me kontratë hua-përdorimi si dhe kjo analizë të përfshijë edhe përditësimet e 

normativave për mjetet e tjera të flotës duke marrë në konsideratë amortizimin, riparimet 

dhe shërbimet ndër vite në kushte që këto normativa janë miratuar 5 vite përpara 

periudhës objekt auditimi. 

Shpërndarja e karburanit për të gjithë flotën e Bashkisë Fier kryhet mbi bazën e një 

planifikimi mujor sipas vendimeve përkatëse të Kryetarit të Bashkisë për aparatin, njësitë 

administrative apo ndërmarrjeve të varësisë me shkresën nr. 74/12 prot., datë 15.02.2021, 

dhe nr. 74/13 prot., datë 19.02.2021. Furnizimi i karburantit kryhet nëpërmjet sistemit të 

kartave të personalizuara të secilit drejtues të mjetit. Të dhënat mbi konsumin e 

karburantit paraqiten si më poshtë: 
Litër 

Përmbledhëse 

Nr

. 

 

Aparati dhe ndërmarrjet e 

varësisë 

Sasia e 

mjeteve sipas 

aparatit dhe 

ndërmarrjev

e të varësisë 

Realizimi për muajt korrik - gusht 2021 për sasinë e 

karburantit 

 

 

Totali  

Korri

k 

 

Gusht 

 

Shtat

or 

 

Tetor 

 

Nënto

r 

 

Dhjeto

r 

1 Aparati i Bashkisë 33 3,280 3,130 3,010 3,750 3,870 3,610 20,650 

2 
Ndërmarrja e Shërbimeve 

Rurale 

16 14,26

7 

10,14

1 

9,221 3,997 3,532 6,569 47,727 

3 
Ndërmarrja e Gjelbërimit dhe 

Mirëmbajtjes së Varrezave 
3 0 0 0 546 465 480 1,491 

4 
Ndërmarrja e Pastrim 

Gjelbërimit 

39 9,758 13,40

3 

13,75

2 

15,91

5 

16,48

8 

17,287 86,603 

5 N. Sh. P. 9 1,900 1,490 1,475 1,172 1,260 835 8,132 

6 
Ndërmarrja e Ujitjes dhe 

Kullimit 

13 9,840 7,210 8,335 9,804 9,126 10,070 54,385 

Totali 
113 39,04

5 

35,37

4 

35,79

3 

35,18

4 

34,74

1 

38,851 218,98

8 

Burimi i të dhënave: Aparati dhe Ndërmarrjet e Varësisë Bashkia Fier. 
 

Lidhur me shpenzimet e kryera për konsumin e karburantit për mjetet e aparatit të 

bashkisë dhe ndërmarrjeve të varësisë me zgjedhje janë audituar 22 mjete ku konstatohet 

se: 

Për këto mjete nuk janë mbajtur kartelat përkatëse në të cilat të regjistrohen të gjitha të 

dhënat e automjetit si dhe shpenzimet që do të kryhen për to gjithashtu duhet të jetë e 

evidentuar kilometrazhi i tyre në fillim të vitit dhe fund të vitit për të bërë ndjekjen e 

shpenzimeve periodike për goma, filtra, karburant, riparime etj.,. Këto shpenzime nuk 

mund të përllogariten pa pasqyruar elementin bazë i cili është kilometrazhi për 

mirëmbajtjen dhe shfrytëzimin e tyre. 

Shpenzimet për konsumin e karburantit mbahen në dosjen e mjetit nga drejtuesi i 

automjetit ku pjesë përbërëse e dosjes janë urdhri për përdorimin e mjetit, siguracioni 

vjetor, leje qarkullimi, kontrolli teknik, autorizimi për lëvizjen e mjetit, fletë-dalja nga 

magazina, kuponi tatimor, fletë-udhëtimi. 

Mbi mënyrën e mbajtjes së dokumentacionit justifikues: 

a. Në rubrikën e parë “Fletë-udhëtimi” përcaktohet tipi i mjetit, targa, personi i cili e ka 

mjetin në ngarkim mjetin (shoferi) nënshkruar prej tij, personi autorizues, nënshkruar 

prej tij dhe sasia e tërhequr e karburantit nga magazina së bashku me kuponin tatimor 

sipas targave. 

b. Në rubrikën e dytë “Kryerja e detyrës” pasqyrohet lëvizja e mjetit (duke përshkruar 

lëvizjen e mjetit në qyetet apo në fshtra) dhe kilometrat në total që ka përshkruar mjeti 

sipas ditëve. Në këtë rubrikë nuk evidentohet sa është kilometrazhi në fillim të kryerjes 

së shërbimit dhe sa është në përfundim të lëvizjes. 
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c. Në rubrikën e tretë “Rezultatet e punës së mjetit gjatë kohës në shfrytëzim” është 

pasqyruar ndarja sipas kategorisë së rrugës së përshkruar, konsumi i normativës dhe fakti 

i konsumit. 

Në opinionin e grupit të auditimit në lidhje me situatën e konstatuar të sipërpërmendur 

nga organet drejtuese të Bashkisë nuk ka të përcaktuar një udhëzim, manual, rregulla ku 

të jetë pjesë e rregullores së brendshme në të cilën të përcaktohet mënyra e funksionimit, 

monitorimit, organizimit të procesit së shpërndarjes dhe konsumit të karburantit për 

mjetet e flotës si dhe në të të përcaktohet ndarja e detyrave dhe përgjegjësitë respektive 

sipas drejtorive dhe sektorëve përkatës të aparatit të bashkisë dhe ndërmarrjeve të 

varësisë. 

Kriteri: Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar, neni 10, neni 19, dhe neni 22, Ligji nr. 9228, datë 29.04.2004, “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” i ndryshuar, dhe Udhëzimi nr. 30, datë 

27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pikat 

5-10, dhe pikat 35-36. 

Ndikimi/Efekti: Mos pasqyrim i saktë dhe transparent i procesit të monitorimit për 

konsumin e karburantit për mjetet e institucionit. 

Shkaku: Mos implementimi dhe zbatimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë të merren masa të menjëhershme për ngritjen e 

një grupi teknik me specialistë të fushës (përjashtuar ata që kanë mjete në ngarkim) i cili 

të kryejë ekzaminimet teknike dhe të përcaktojë gjendjen teknike te mjeteve dhe më pas 

të caktojë normativat mbi konsumin e karburantit për mjetet që ushtrojnë aktivitetin në 

Bashki pa normativa të miratuara. 

Rekomandimi: Nga Drejtoria e Përgjithshme e Financës, Buxhetit, Kontabilitetit dhe 

Menaxhimit të Pronave hartohen kartelat përkatëse të automjeteve, ku të evidentohen dhe 

përditësohen të gjitha të dhënat dhe shpenzimet e automjeteve. 

Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë të merren masa të menjëhershme për hartimin 

e rregullave në të cilën të përcaktohet mënyra e funksionimit, monitorimit dhe 

organizimit të procesit së shpërndarjes dhe konsumit/realizimit të karburantit për mjetet, 

makineritë-pajisjet e Bashkisë si dhe në të të përcaktohet ndarja e detyrave dhe 

përgjegjësitë respektive sipas drejtorive dhe sektorëve në administratën qendrore dhe 

qendrat e prodhimit. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. A. S. 

Kryetar i Bashkisë, znj. E. Zh.  drejtor finance, z. A. Sh., z. A. N. drejtorë të Ndërmarrjes 

së Shërbimeve Rurale, znj. S. B. shef finance,  znj. T. L. shef finance,  z. F. E. drejtor i 

Ndërmarrjes së Pastrim Gjelbërimit, z. P. K., z. A. Sh.drejtorë të Ndërmarrjes së 

Shërbimeve Publike, znj. Ç. H. shef finance, znj. E. K. drejtor i Ndërmarrjes së Ujitjes 

dhe Kullimit, z. A. Xh. shef finance sipas periudhave respektive.  
 

Titulli i gjetjes: Përfitim i karburantit nga punonjësit e Bashkisë Fier në kundërshtim me 

dispozitat ligjore përkatëse. 

Situata: Nga auditimi i shpenzimeve të konsumit të karburantit konstatohet se Bashkia 

Fier ka nënshkruar kontrata hua-përdorimi me punonjësit e saj për përdorimin e mjeteve 

të tyre personale në funksion të bashkisë. Kontratat e hua-përdorimit janë të nënshkruara 

ndërmjet punonjësve të institucionit dhe nga znj. A. H., z. M. G., z. K. S.. Autorizim për 

lidhjen e këtyre kontratave ka pasur vetëm znj. A. H. sipas shkresës së Kryetarit të 

Bashkisë z. A. S. me nr. 470 prot., datë 21.01.2020. Në kontratat e hua-përdorimit 

përcaktohet se afati i zbatimit të tyre është për një periudhë 3 vjeçare dhe nga Bashkia 

mbulohet furnizimi i karburanti të mjetit ndërsa shpenzimet e tjera të mjetit kryhen nga 
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huadhënësi. Miratimi i sasisë së karburantit për këto kontrata është kryer referuar 

kërkesës së kryer nga z. M. D. me detyrë Drejtor i Përgjithshëm i Burimeve dhe 

Shërbimeve Njerëzore e cila është miratuar nga z. F. M. me detyrë Administrator i 

Përgjithshëm në mungesë dhe porosi të Kryetarit të Bashkisë sipas shkresës nr. 723 prot., 

datë 02.06.2016, dhe shkresën nr. 74/12 prot., datë 15.02.2021, dhe shkresën nr. 74/13 

prot., datë 19.02.2021, me objekt “Shtesë në limitin mujor të harxhimit të karburantit për 

drejtoritë e Bashkisë Fier” të Kryetarit të Bashkisë z. A. S.. Në total për vitet 2017-2021 

janë 120 punonjë që kanë nënshkruar kontrata hua-përdorimi për vendosjen e 

automjeteve të tyre në dispozicion të institucionit konkretisht për vitin 2017 për 15 

punonjës janë nënshkruar 15 kontrata, për vitin 2018 për 26 punonjës janë nënshkruar 26 

kontrata, për vitin 2019 për 26 punonjës janë nënshkruar 26 kontrata, për vitin 2020 për 

26 punonjës janë nënshkruar 26 konktrata dhe për vitin 2021 për 27 punonjës janë 

nënshkruar 27 kontrata. 

Sasia e karburantit e tërhequr sipas kontratave të hua-përdorimit i përket kryesisht 

administratorëve të Njësive të Administrative, Drejorisë së Shërbimit Social, Drejtorisë 

së Pyjeve, Drejtorisë së Ruajtjes së Objekteve, Drejtorisë së Burimeve Njerëzore, 

Drejtorisë së Menaxhimit të Pronave, Kabinetit të Kryetarit të Bashkisë, fotografit të 

institucionit, Drejtorisë së Emenrgjencave Civile, Klubit Shumsportësh të Fierit, 

Drejtorisë së Turizmit, Drejtorisë së Regjistrimit të Pronave, Drejtorisë së Përgjithshme 

të Veterinarisë, Drejtorisë së Projekteve, Sekretar Këshilli, Qendrës Ekonomike e 

Arsimit, Drejtorisë së Përgjithshme e Urbanistikës.  

Si dokumentacion justifikues nga punonjësit të cilët kanë përfituar karburant paraqiten 

fletët e udhëtimit për lëvizjen e mjetit por nuk ka një kërkesë, program pune, autorizim 

të miratuar nga titullari i institucion për lëvizjen e punonjësve. Theksohet se kryesisht 

punonjësit që kanë tërhequr këtë sasi karburanti ushtrojnë funksionin e administratorëve 

të njësive administrative, drejtorëve të drejtorisë dhe përgjegjësave të sektorit dhe dertyra 

funksionale e këtyre punonjësve është në zyrë dhe jo në terren. 

Trajtimi financiar i punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda 

vendit, bëhet mbi bazën e VKM nr. 977, datë 10.12.2010, “Për trajtimin financiar të 

punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda vendit” i ndryshuar, 

në të cilën përcaktohet mënyra e rimbursimit të shpenzimeve të transportit sipas 

dokumentacionit tatimor (biletës së udhëtimit) sipas tarifave përkatëse dhe distancës 

kilometrike të linjave të miratuara me Vendimin nr. 146, datë 26.02.1998, “Për tarifat e 

transporitit të udhëtarëve” i ndryshuar. 

Në total për vitet 2017-2021 për 120 punonjës janë tërhequr 81,450 litra karburant * 

160 lekë çmimi mesatar sipas fletë-daljeve nga magazina = në vlerën 13,032,000 lekë e 

cila përbën dëm ekonomikë për Buxhetin e Bashkisë Fier e ndarë kjo: 

-Për periudhë 2017-30.06.2021, janë tërhequr 71,530 litra * 160 lekë çmimi mesatar sipas 

fletë-daljeve nga magazina = 11,444,800 lekë. 

-Për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 31.12.2021, janë tërhequr 9,920 litra * 160 

lekë çmimi mesatar sipas fletë-daljeve nga magazina = 1,587,200 lekë. 

Sipas viteve: 

-Për vitin 2017 janë nënshkruar 15 kontrata dhe për këto kontrata është tërhequr sasia 

8,680 litra karburant; 

-Për vitin 2018 janë nënshkruar 26 kontrata dhe për këto kontrata është tërhequr 15,830 

litra karburant; 

-Për vitin 2019 janë nënshkruar 26 kontrata dhe për këto kontrata është tërhequr 17,850 

litra karburant; 

-Për vitin 2020 janë nëshkruar  26 kontrata dhe për këto kontrata është tërhequr 18,590 

litra karburant; 
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-Për vitin 2021 janë nënshkruar 27 kontrata dhe për këto kontrata është tërhequr 20,500 

litra karburant. 

Kriteri: VKM nr. 977, datë 10.12.2010, Për trajtimin financiar të punonjësve që 

dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda vendit” i ndryshuar,  pika 4, ku 

përcaktohet që: “Në çdo rast kur transporti nuk realizohet nga vetë institucioni nga vetë 

institucioni, shpenzimet e transportit do të njihen kundrejt dokumentit tatimor përkatës, 

por jo më shumë se tarifa përkatëse sipas distancës kilometrike të linjës e miratuar me 

Vendimin nr. 146, datë 26.02.1998, të Këshillit të Ministrave “Për tarifat e transporitit të 

udhëtarëve” të ndryshuar”. 

Ndikimi/Efekti: Dëm ekonomik në vlerën 13,032,000 lekë. 

Shkaku: Trajtimi me karburant i punonjësve në kundërshtim me dispozitat ligjore. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë Fier të merren të gjitha masat e duhura ligjore 

për arkëtimin e vlerës prej 13,032,000 lekë, nga 120 personat të cilët kanë shkaktuar 

këtë dëm ekonomik ndaj buxhetit të bashkisë (sipas listës në tabelat në aneksin nr. 4, pika 

8). Për këtë të ndiqen të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e 

tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e dëmit. 

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. A. S. 

Kryetar i Bashkisë z. F. M. në cilësinë e autorizuesit të karburantit për vitet 2016-2020,  

znj. A. H., z. M. G., z. K. S. për lidhjen e kontratave si dhe të gjithë personat të cilët kanë 

tërhequr karburant sipas kontratave të hua përdorimit të cilët janë evidentuar në aneksin 

nr. 4. pika 8 të Projekt Raportit të Auditimit. 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditimit nga Bashkia Fier 

është paraqitur observacioni me shkresën nr. 9617/65 prot., datë 30.03.2023, 

administruar në KLSH me praktikën nr. 1027/12 prot., datë 03.04.2023, nga z. A. S. 

Kryetar i Bashkisë Fier, znj. A. H. Drejtor i Taksave dhe Tarifave Vendore dhe z. K. S. 

ku janë shprehur objeksionet si më poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Lidhur me kontratat e hua-përdorimit të mjeteve të lidhura midis punonjësve dhe 

drejtorëve të drejtorive, ju sqarojmë se janë firmosur nga ana e drejtorëve të drejtorisë në 

bazë të autorizimit të lëshuar nga ana e Kryetarit të Bashkisë Fier. Konkretisht shkresa 

me nr. 470 prot., datë 21.01.2020, në të cilën znj. A. H. është autorizuar nga Kryetari i 

Bashkisë për lidhjen e kontratave të hua përdoromit me punonjësit e bashkisë. Përsa i 

përket bazës mbi të cilën janë lidhur kontratat e huapërdorjes, ju sqarojmë se janë lidhur 

në bazë të nenit 901 e vijues të Ligjit nr. 7850, datë 29.07.1994, “Kodi Civil i Republikës 

së Shqipërisë” i ndryshuar, si dhe Ligjit nr. 7961, datë 12.07.1995, “Kodi i Punës se 

Republikës së Shqiperisë” i ndryshuar. Referuar nenit 901 e në vijim të Ligjit nr. 7850, 

datë 29.07.1994, “Kodi Civil i Republikes se Shqiperise” i ndryshuar, si dhe objektit te 

kontratave dhe paleve lidhëse të këtyre kontratave, kemi të bëjmë me kontratë 

huapërdorje pa kundërshpërblim dhe palëve që janë punonjës se Bashkisë Fier. Pra 

ndodhur në këto kushte këto kontrata nuk është e nevojshme të lidhin përpara noterit. 

Përsa i përket Vendimit nr. 997, datë 10.12.2010, “Për trajtimin financiar të 

punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda vendit”, ju 

informojmë se ky vendim është ndryshuar me Vendimin nr. 329, datë 20.04.2016, 

pra baza ligjore ka ndryshuar nuk është ajo që keni cituar ju në akt konstatimin. 
Për sa më sipër personat të cilët janë punonjës të institucionit dhe janë në lëvizje për 

shkakë të detyrës, lëvizin me mjetin e tyre pa kundërshpërblim, ku gjithë dokumentacioni 

i mjetit apo shërbime të tjera kryhen nga vetë ata. Duke qënë se Kodi Civil e njef 

kontratën e lidhur midis tyre dhe VKM për trajtimin financiar të punonjësve parashikon 
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edhe dieta në rast udhetimi, në rastin në fjalë punonjësit marrin vetëm konsumin e 

karburantit sipas largësisë në të cilën ata janë në lëvizje me mjetin e tyre. Pra kontrata e 

huapërdorjes është një kontratë e njohur nga Kodi Civil. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 
Në lidhje me komentet e bëra nga z. A. S., znj. A. H. dhe z. K. S. sqarojmë se: 

Trajtimi financiar i punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda 

vendit, bëhet mbi bazën e VKM nr. 977, datë 10.12.2010,  “Për trajtimin financiar të 

punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda vendit”, i ndryshuar. 

Çdo trajtim tjetër, jashtë kësaj baze ligjore është i pa ligjshëm. Për sa trajtuar më sipër 

observacioni Juaj lidhur me këtë çështje është i pa bazuar në prova dhe në fakte 

ligjore dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit. 
 

Titulli i gjetjes: Shpenzim i karburantit nga ndërmarrjet e varësisë Bashkia Fier pa 

dokumentacionin vërtetues dhe justifikues.  

Situata: a. Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale për ushtrimin dhe mbulimin me shërbime 

dipsonon 16 mjete në gjendje pune. Për muajt korrik-dhjetor të vitit 2021 kjo ndërmarrje 

ka konsumuar në total 47,727 litra karburant. Me zgjedhje janë audituar 4 mjete të cilat 

kanë konsumin më të lartë të karburantit ose në masën 48% të totalit të konsumuar. Në 

mënyrë analitike paraqiten të dhënat e audituara si më poshtë: 
Litër 

Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale Bashkia Fier 

 

 

Nr

. 

 

 

Lista e mjeteve 

Emrër Mbiemër i 

punonjësit që ka 

mjetin në ngarkim 

Realizimi për muajt korrik - gusht 2021 për sasinë e 

karburantit 

 

 

 

Totali 
 

Korri

k 

 

Gusht 

 

Shtator 

 

Tetor 

 

Nënto

r 

 

Dhjetor 

1 Kamion AA...... J. S. 1,400 2,125 960 370 555 745 6,155 

2 Kamion AA...... B.G. 2,216 1,510 1,175 130 480 675 6,186 

3 Kamion AA...... A. R. 2,090 455 1,635 220 180 630 5,210 

4 Kamion AA....... R. B. 2,150 2,035 1,250 0 0 0 5,435 

Totali 
7,856 6,125 5,020 720 1,215 2,050 22,98

6 

     Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale Bashkia Fier. 

Litër 

Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale Bashkia Fier 

Nr. Lista e mjeteve 

Emrër 

Mbiemër i 

punonjësit 

që ka mjetin 

në ngarkim 

  

Normativa 

Realizimi  i kilometrave sipas fletëve të udhëtimit për muajt korrik - gusht 2021 për 

sasinë e karburantit  

Korrik 10.08.2021 Normativa 11.08.2021 Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

1 Kamion AA.... J. S. 46L/Km 2550 1080 55L/Km 2380 1860 700 1120 1480 

2 Kamion AA..... B. G. 46L/Km 3810 600 55L/Km 2140 1860 240 910 1390 

3 Kamion AA.... A. R. 55L/Km 3690 600 60L/Km 300 2670 380 320 1080 

4 Kamion AA..... R.B. 46L/Km 3930 840 55L/Km 2320 2180 0  0  0  

Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale Bashkia Fier. 

Litër 

Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale Bashkia Fier 

Nr. Lista e mjeteve 

Emrër Mbiemër 

i punonjësit që 

ka mjetin në 

ngarkim 

  

Normativa 

Realizimi  i kilometrave sipas fletëve të udhëtimit për muajt korrik - gusht 2021 për 

sasinë e karburantit  

Korrik 10.08.2021 Normativa 11.08.2021 Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

1 Kamion AA..... J. S. 46L/Km 2550 1080 55L/Km 2380 1860 700 1120 1480 

2 Kamion AA...... B.G. 46L/Km 3810 600 55L/Km 2140 1860 240 910 1390 

3 Kamion AA.... A. R. 55L/Km 3690 600 60L/Km 300 2670 380 320 1080 

4 Kamion AA..... R. B. 46L/Km 3930 840 55L/Km 2320 2180 0  0  0  

Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale Bashkia Fier. 

Litër/Lekë 
Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale Bashkia Fier 

 

Lista e mjeteve 

  Diferenca ndërmjet karburantit të tërhequr dhe realizimit të tij me dokumentacion 

justifikues për muajt korrik - gusht 2021 
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Emrër 

Mbiemër i 

punonjësit 

që ka 

mjetin në 

ngarkim 

Normativa 

me VKB 

nr. 36, 

datë 

28.04.2017 

Normativa 

me urdhrin 

nr. 74/14 

prot., datë 

13.08.2021, 

të Kryetarit 

të Bashkisë 

Sasia 

e 

tërhe

qur 

Konsumi 

me 

dokumenta

cion 

justifikues 

Difernca e pa 

justifikuar 

me 

dokumentaci

on justifikues 

Çmimi mesatar 

për litër sipas 

fletë-daljeve nga 

magazina 

 

 

Vlera 

Kamion AA..... J.S. 46L/Km 55L/Km 6,155 5816,8 339 163 55,257 

Kamion AA..... B.G. 46L/Km 55L/Km 6,186 5625,6 561 163 91,443 

Kamion AA..... A. R. 55L/Km 60L/Km 5,210 5209,5 0 163 0 

Kamion AA.... 
R. B. 

46L/Km 55L/Km 
5,435 

4669,2 
766 163 124,85

8 

Totali 
22,98

6 

21,319 1,666 
163 

271,55

8 

Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale Bashkia Fier. 
 

Duke u bazuar në të dhënat e paraqitura në tabelat e sipërcituara konstatohet se në lidhje 

me shpenzimin e karburantit nga Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale për automjetet 

Kamion me targë AA.... 339 litra, Kamion me targë AA..... 561 litra, dhe Kamion me 

targë AA.... 913 litra nuk disponohet dokumentacioni justifikues dhe vërtetues 

konkretisht: kërkesë për lëvizje mjeti, program pune, autorizim për lëvizje mjeti, urdhër 

shërbim dhe fletë-udhëtimi. Në total për tre automjetet e sipërcituara janë tërhequr 1,666 

litra në vlerën 271,558 lekë për të cilat nuk disponohet dokumentacioni vërtetues 

dhe justifikues e cila përbën dëm ekonomik. 
Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. A.Sh., z. 

A. N. me detyrë drejtorë të Ndërmarrjes së Shërbimeve Rurale, znj. S. B. me detyrë shef 

finance dhe z. J. S., z. B. G., z. R. B. me detyrë drejtues mjeti. 
 

b. Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit për ushtrimin dhe mbulimin me shërbime 

dipsonon 39 mjete në gjendje pune. Për muajt korrik-dhjetor të vitit 2021 kjo ndërmarrje 

ka konsumuar në total 86,603 litra karburant. Me zgjedhje janë audituar 4 mjete të cilat 

kanë konsumin më të lartë të karburantit ose në masën 22.2% të totalit të konsumuar. Në 

mënyrë analitike paraqiten të dhënat e audituara si më poshtë: 
Litër 

Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit 

Nr

. 
Lista e mjeteve 

Emrër Mbiemër 

i punonjësit që 

ka mjetin në 

ngarkim 

 

Normativa 

Realizimi për muajt korrik - gusht 2021 për sasinë e 

karburantit 

 

Totali 

Korrik Gusht Shtator Teto

r 

Nënto

r 

Dhjeto

r 

1 Makinë teknologjike B..AA..... 
P.B. 6L/Orë 1,550 1,600 1,540 1,77

0 

1,648 1,880 9,988 

2 Makinë teknologjike e vogël B. AA.... S. B. 3.5L/Orë 663 578 560 578 560 578 3,517 

3 Kamioncin 2.5 ton I. FR.... M. D. 2.8L/Orë 485 485 470 485 470 485 2,880 

4 Kamioncin N. AA.... K. K. 2.8L/Orë 485 485 470 485 470 485 2,880 

Totali 
3,183 3,148 3,040 3,31

8 

3,148 3,428 19,26

5 

Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit Bashkia Fier. 

Litër 
Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit 

Nr

. 
Lista e mjeteve 

Emrër Mbiemër 

i punonjësit që 

ka mjetin në 

ngarkim 

 

Normativa 

Realizimi për muajt korrik - gusht 2021 për sasinë e 

karburantit sipas dokumetacionit justifikues 

 

Totali 

Korrik Gusht Shtator Teto

r 

Nënto

r 

Dhjeto

r 

1 Makinë teknologjike B. AA... 
P.B. 6L/Orë 1,550 1,600 1,540 1,77

0 

1,648 1,880 9,988 

2 Makinë teknologjike e vogël B.AA....... S. B. 3.5L/Orë 663 578 560 578 560 578 3,517 

3 Kamioncin 2.5 ton I. FR..... M. D. 2.8L/Orë 485 485 470 485 470 485 2,880 

4 Kamioncin N. AA.... K. K. 2.8L/Orë 485 485 470 485 470 485 2,880 

Totali 
3,183 3,148 3,040 3,31

8 

3,148 3,428 19,26

5 

Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit Bashkia Fier. 
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Litër/Lekë 
Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit 

 

Lista e mjeteve 

 

Emrër 

Mbiemër i 

punonjësit që 

ka mjetin në 

ngarkim 

 

 

 

Normativ

a 

Diferenca ndërmjet karburantit të tërhequr dhe realizimit të tij me 

dokumentacion justifikues për muajt korrik - gusht 2021 

 

Sasia e 

tërhequ

r 

 

Konsumi 

me 

dokumenta

cion 

justifikues 

Difernca e pa 

justifikuar me 

dokumentacio

n justifikues 

Çmimi 

mesatar për 

litër sipas 

fletë-daljeve 

nga 

magazina 

 

 

Vlera 

Makinë teknologjike B. AA..... 
P. B. 6L/Orë 9,988 9,190 797 163 129,91

1 

Makinë teknologjike e vogël B. AA..... S. B. 3.5L/Orë 3,517 3,456 61 163 9,943 

Kamioncin 2.5 ton I. FR..... M. D. 2.8L/Orë 2,880 2,795 85 163 13,855 

Totali 
16,385 15,442 943 163 153,70

9 

Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit Bashkia Fier. 
 

Duke u bazuar në të dhënat e paraqitura në tabelat e sipërcituara konstatohet se në lidhje 

me shpenzimin e karburantit nga Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit për automjetet 

Makinë teknologjike B. me targë AA..... 797 litra, Makinë teknologjike e vogël B. me 

targë AA... 61 litra dhe Kamioncin 2.5 ton I. me targë FR... 85 litra nuk disponohet 

dokumentacioni justifikues dhe vërtetues konkretisht:kërkesë për lëvizje mjeti, program 

pune, autorizim për lëvizje mjeti, urdhër shërbim dhe fletë-udhëtimi. Në total për tre 

automjetet e sipërcituara janë tërhequr 943 litra në vlerën 153,709 lekë për të cilat nuk 

disponohet dokumentacioni vërtetues dhe justifikues e cila përbën dëm ekonomik. 
Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. A. N. F. 

E. me detyrë drejtorë të ndërmarrjes dhe z. P. B., z. S. B., z. M. D. me detyrë drejtues të 

automjeteve. 

 

c. N. Sh. P. për ushtrimin dhe mbulimin me shërbime dipsonon 9 mjete në gjendje pune. 

Për muajt korrik-dhjetor të vitit 2021 kjo ndërmarrje ka konsumuar në total 8,132 litra 

karburant. Me zgjedhje janë audituar 4 mjete të cilat kanë konsumin më të lartë të 

karburantit ose në masën 67.6% të totalit të konsumuar. Në mënyrë analitike paraqiten të 

dhënat e audituara si më poshtë: 
Litër 

N. Sh. P. Bashkia Fier 

Nr. Lista e mjeteve 

Emrër 

Mbiemër i 

punonjësit që 

ka mjetin në 

ngarkim 

Normativa 

Realizimi për muajt korrik - gusht 2021 për sasinë e 

karburantit 

 

 

Totali  

Korri

k 

 

Gusht 

 

Shtator 

 

Teto

r 

 

Nënto

r 

 

Dhjeto

r 

1  J. S. 8 L/Orë 550 490 400 355 500 230 2,525 

2 Skrep H. A.... M. T. 8 L/Orë 450 0 0 0 280 0 730 

3 Kamion MAN AA..... 
A. M. 35L/100K

m 

0 405 340 335 230 195 1,505 

4 Auto Ashensor B. AA.. A. O. 3.5L/Orë 0 280 0 0 250 215 745 

Totali 1,000 1,175 740 690 1,260 640 5,505 

N. Sh. P. Bashkia Fier. 
Litër 

N. Sh. P. Bashkia Fier 

Nr

. 
Lista e mjeteve 

Emrër Mbiemër 

i punonjësit që 

ka mjetin në 

ngarkim 

 

Normativa 

Realizimi për muajt korrik - gusht 2021 për sasinë e 

karburantit sipas dokumetacionit justifikues 

 

Totali 

Korrik Gusht Shtator Teto

r 

Nënto

r 

Dhjeto

r 

1  J.S. 8 L/Orë 552 496 448 384 516 240 2,636 

2 Skrep H. AG... M. T. 8 L/Orë 428 0 0 0 272 0 700 

3 Kamion MAN AA... 
A. M. 35L/100K

m 

0 360 333 322 229 195 1,439 

4 Auto Ashensor B. AA...... A.O. 3.5L/Orë 0 213 0 0 241 185 639 

Totali 980 1,069 871 706 1,258 620 5,414 

Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit Bashkia Fier. 
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Litër/Lekë 

N. Sh. P. Bashkia Fier 

 

Lista e mjeteve 

 

Emrër Mbiemër i 

punonjësit që ka 

mjetin në 

ngarkim 

 

 

 

Normativa 

Diferenca ndërmjet karburantit të tërhequr dhe realizimit të tij me 

dokumentacion justifikues për muajt korrik - gusht 2021 

 

Sasia e 

tërhequ

r 

 

Konsumi 

me 

dokumenta

cion 

justifikues 

Difernca e pa 

justifikuar me 

dokumentacio

n justifikues 

Çmimi 

mesatar për 

litër sipas 

fletë-daljeve 

nga magazina 

 

 

Vlera 

Skrep H. AG..... M.T. 8 L/Orë 730 700 30 163 4,890 

Kamion MAN AA..... 
A. M. 35L/100K

m 

1,505 1,439 66 163 10,758 

Auto Ashensor B. AA..... A. O. 3.5L/Orë 745 639 106 163 17,278 

Totali 2,980 2,778 202 163 32,926 

N. Sh. P. Bashkia Fier. 
 

Duke u bazuar në të dhënat e paraqitura në tabelat e sipërcituara konstatohet se në lidhje 

me shpenzimin e karburantit nga N. Sh. P. për automjetet Makinë teknologjike Skrep H. 

AG..... 30 litra, Kamion MAN AA..... 66 litra dhe Auto Ashensor B. AA.... 106 litra 

nuk disponohet dokumentacioni justifikues dhe vërtetues konkretisht:kërkesë për lëvizje 

mjeti, program pune, autorizim për lëvizje mjeti, urdhër shërbim dhe fletë-udhëtimi. Në 

total për tre automjetet e sipërcituara janë tërhequr 202 litra në vlerën 32,926 lekë për 

të cilat nuk disponohet dokumentacioni vërtetues dhe justifikues e cila përbën dëm 

ekonomik. 
Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: z. P. K., A. 

Sh.me detyrë drejtorë të ndërmarrjes, znj. Ç. H. me detyrë shef finance dhe z. M. T., z. 

A. M., z. A. O. me detyrë drejtues të automjeteve. 

 

d. Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit për ushtrimin dhe mbulimin me shërbime 

dipsonon 13 mjete në gjendje pune. Për muajt korrik-dhjetor të vitit 2021 kjo ndërmarrje 

ka konsumuar në total 55,306 litra karburant. Me zgjedhje janë audituar 4 mjete të cilat 

kanë konsumin më të lartë të karburantit ose në masën 64.3% të totalit të konsumuar. Në 

mënyrë analitike paraqiten të dhënat e audituara si më poshtë: 
Litër 

Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit 

Nr. Lista e mjeteve 

Emrër 

Mbiemër i 

punonjësit që 

ka mjetin në 

ngarkim 

Normativa 

Realizimi për muajt korrik - gusht 2021 për sasinë e 

karburantit 

 

 

Totali  

Korri

k 

 

Gusht 

 

Shtator 

 

Teto

r 

 

Nënto

r 

 

Dhjeto

r 

1 V..... 
A.  K. 

14L/Orë 
1,000 1,900 1,800 1,60

0 

1,700 1,100 9,100 

2 V........ 
B. F. 

14 L/Orë 
2,000 1,000 1,550 2,20

0 

2,000 2,000 10,75

0 

3 V....... M. C. 14L/orë 1,600 0 0 800 1,600 1,400 5,400 

4 C...... 
E. C. 

13L/Orë 
1,200 1,550 1,720 2,09

0 
2,000 1,800 10,36

0 

Totali 
5,800 4,450 5,070 6,69

0 

7,300 6,300 35,61

0 

Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit Bashkia Fier. 

Litër 
Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit Bashkia Fier 

Nr

. 
Lista e mjeteve 

Emrër Mbiemër 

i punonjësit që 

ka mjetin në 

ngarkim 

 

Normativa 

Realizimi për muajt korrik - gusht 2021 për sasinë e 

karburantit sipas dokumetacionit justifikues 

 

Totali 

Korrik Gusht Shtator Teto

r 

Nënto

r 

Dhjeto

r 

1 V...... 
A.  K. 

14L/Orë 
1,000 1,900 1,800 1,60

0 

1,700 1,100 9,100 

2 V....... 
B. F. 

14 L/Orë 
2,000 1,000 1,550 2,20

0 

2,000 2,000 10,75

0 

3 V........ M. C. 14L/orë 1,600 0 0 800 1,600 1,400 5,400 

4 C..... 
E. C. 

13L/Orë 
1,200 1,550 1,720 2,09

0 

2,000 1,800 10,36

0 
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Totali 
5,800 4,450 5,070 6,69

0 

7,300 6,300 35,61

0 

Burimi i të dhënave: Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit Bashkia Fier. 
 

Duke u bazuar në të dhënat e paraqitura në tabelat e sipërcituara konstatohet se në lidhje 

me shpenzimin e karburantit nga Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit për automjetin C.... 

janë tërhequr 10,360 litra në vlerën 1,688,680 lekë për të cilat disponohet situacionet e 

punës/volumet të realizuara nga mjeti sipas datave përkatëse dhe normativa e mjetit por 

në fletët e udhëtimeve nuk përcaktohen orët të cilat ka punuar mjeti gjë e cila nuk jep 

siguri të arsyeshme për shpenzimin e karburantit.  

Për veprimet dhe mosveprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi: znj. E. K.  

drejtor i Ndërmarrjes së Ujitjes dhe Kullimit, z. A.Xh. me detyrë shef finance dhe E. Ç. 

me detyrë drejtues i automjetit. 

Kriteri: Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar, neni 10, neni 19, neni 22, Ligji nr. 9228, datë 29.04.2004, “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare” i ndryshuar dhe Udhëzimi nr. 30, datë 27.12.2011, “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pika 5, pika 10, pika 19, 

pikat 35-36.  

Ndikimi/Efekti: Dëm ekonomik në vlerën 458,193 lekë.  

Shkaku: Mos respektimi i dispozitave ligjore përkatëse. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë Fier të merren të gjitha masat e duhura ligjore 

për arkëtimin e vlerës prej 458,193 lekë, si pasojë e shpenzimit të karburantit pa 

dokumentacionin justifikues dhe vërtetues nga ndërmarrjet e varësisë (sipas të dhënave 

në pikën nr. 8) nga personat të cilët kanë shkaktuar këtë dëm ekonomik ndaj buxhetit të 

bashkisë. Për këtë të ndiqen të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe 

procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin e 

dëmit. 

Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë të merren masa të menjëhershme për ngritjen e 

një grupi teknik me specialistë të fushës (përjashtuar ata që kanë mjete në ngarkim) i cili 

të kryejë ekzaminimet teknike duke evidentuar të gjitha rastet që konstatohen defekte në 

orëmatësin e automjeteve. Për ato mjetet të cilat kanë jashtë funskionit orëmatësin të 

kryhen riparimet përkatëse. 

 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit Përfundimtar të Auditimit nga Bashkia Fier 

është paraqitur observacioni me shkresën nr. 9617/65 prot., datë 30.03.2023, 

administruar në KLSH me praktikën nr. 1027/12 prot., datë 03.04.2023, nga z. A. N. 

Drejtor i Ndërmarrjes e Shërbimeve Rurale Fier ku janë shprehur objeksionet si më 

poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Mbështetur në shqyrtimin e dokumentave të paraqitura nga Ndërmarja e Shërbimeve 

Rurale Bashkia Fier dhe të pasqyruara ne Aktkonstatimin nr. 5, datë 20.01.2023, në pikën 

2 të rubrikës “Mbi auditimin e shpenzimeve të konsumit të karburantit për automjetet dhe 

kontrata hua përdorimi në të cilën janë audituar prej jush 4 mjete nga 16 mjete që 

ndërmarrja jonë disponon dhe konkretisht:  

1. Kamjon AA..... me drejtues mjeti J. S. 

2. Kamjon AA......me drejtues mjeti B.G.3.  

3. Kamjon AA......me drejtues mjeti A. R. 

4. Kamjon AA......me drejtues mjeti R. B. 

Nga kontrolli i ushtruar prej jush për këto mjete në periudhën korrik-dhjetor 2021 

rezulton në total një sasi nafte prej 3.583 litra e pa justifikuar me dokumentacionin 
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përkatës. Jemi falenderues ndaj jush për faktin që morët parasysh dokumentat e paraqitur 

prej nesh bashkangjitur observacionit tonë për këtë pikë. Ndërmarrja jonë ka operuar me 

normat e harxhimit referuar Vendimit të Këshillit Bashkiak nr 36, datë 28.04.2017. Për 

këtë arsye drejtuesit e mjeteve kanë paraqitur një kërkesë Ankimim nr. 22, prot., datë 

17.06.2021, pranë drejtorisë së Ndërmarrjes së Shërbimeve Rurale me objekt rishikimin 

e normave të harxhimit të karburantit. Në këto kushte, Drejtoria e Ndërmarrjes ka ngritur 

komisionin për verifikimin e harxhimit të konsumit të karburantit për mjetet, drejtuesit e 

të cilave kanë bërë kërkesë-ankimim për rishikim normativash,me urdhër nr. 33, prot., 

datë 06.08.2021, me objekt verifikimin me anë të matjës faktike të tyre për çdo mjet 

transporti objekt ankimimi, me të gjitha kushtet specifike të punës në terrenet dhe rrugët 

që ata përshkojnë. Në përfundim të këtij procesi grupi i punës ka paraqitur pranë 

Drejtorisë së Ndërmarrjes së Shërbimeve Rurale Aktkonstatimin nr. 33/1 prot., datë 

11.08.2021, sipas tabelës së mëposhtme:  
Nr. Lista e mjeteve  Targa Lloji i mjetit Norma VKB nr. 36, datë 

28.04.2017 

Fakti nga komisioni 

nr. 33, datë 11.08.2021 

1 AA..... Kamjon I. 4 akse 55 litra/km 60 litra/km 

2 AA..... Kamjon I. 4 akse 55 litra/km 60 litra/km 

3 AA..... Kamjon  M. 3 akse 46 litra/km 55 litra/km 

4 AA...... Kamjon M. 3 akse 46 litra/km 55 litra/km 

5 AA..... Kamjon M. 3 akse 46 litra/km 55 litra/km 

6 XX Rul tip B. - 12 16 litra/orë 19 litra/orë 

Në bazë të Aktkonstatimit të sipër cituar Drejtoria e Ndërmarrjes së Shërbimeve Rurale 

ka paraqitur kërkesën me nr. 33/2, datë 12.08.2021, për miratimin e normativave të reja 

të dala nga procesi i verifikimit në Bashkinë Fier prej së cilës është bërë Urdhri i Kryetarit 

të Bashkisë për njohjen e normave të reja të harxhimit të karburantit për mjetet e përfshira 

në këtë proces. 

Duam të theksojmë që periudha korrik 2021 deri më 10.08.2021, me të drejtë prej jush 

është llogaritur me normat e harxhimit të mjeteve sipas VKB nr. 36, datë 28.04.2017, dhe 

prej datë 11.08.2021 fillon përllogaritja me normativat e reja të miratuara. 

Duke mos pretenduar asgjë deshëm vetëm të vinim në dukje se nëse procesi i rivlerësimit 

të normave të harxhimit do të ishte kryer që në fillim të muajit korrik dhe përllogaritja e 

kësaj periudhe për afro 17.100 km situatë do të ishte krejtesisht ndryshe afërsisht 1700 

litra kundrejt 1666 litrave të nxjerrë në diferencë prej jush. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Në lidhje me komentet e bëra nga z. A. N. sqarojmë se: 

Grupi i auditimit për përllogaritjen e diferencës mbi konsumin e karburantit së konstatuar 

konkretisht 1,666 litra në vlerën 271,588 lekë për Ndërmarrjen e Shërbimeve Rurale 

është bazuar në VKB nr. 36, datë 28.04.2017, dhe Urdhrin e Kryetarit të Bashkisë nr. 

74/14, datë 13.08.2021, për miratimin e normativave për konsumin e karburantit, situatë 

e cila konfirmohet edhe nga Ju në observacion. Për sa trajtuar më sipër observacioni 

Juaj lidhur me këtë çështje është i pa bazuar në prova dhe në fakte ligjore dhe si i 

tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e Raportit Përfundimtar të Auditimit. 
 

Për sa është trajtuar në këtë pjesë të Raportit të Auditimit nga Bashkia Fier është paraqitur 

observacioni me shkresën nr. 9617/65 prot., datë 30.03.2023, administruar në KLSH me 

praktikën nr. 1027/12 prot., datë 03.04.2023, nga znj. E. K. Drejtor i Ndërmarrjes e 

Ujitjes dhe Kullimit Fier dhe z. A.Xh. Sef Finance ku janë shprehur objeksionet si më 

poshtë: 

Pretendimi i subjektit: 

Në lidhje me shpenzimin e karburantit nga Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit.  
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Ndërmarrja jonë i mbulon shërbimet me 12 mjete që janë 8 eskavator (2 minieskavator 

krahë shkurtër, një krahëgjatë dhe 5 me krah të mesëm), 3 autovetura, 1 trailer (koka 

tërheqëse dhe rimorkiatori). 

Përsa i përket konstatimit tuaj se për eskavatorin C..... janë tërhequr 10,360 litra karburant 

për periudhen Korrik-Dhjetor 2021, për të cilat disponohen situacionet e punimeve, 

volumet e realizuara por nuk janë paraqitur orët e punës se eskavatorit dhe kjo nuk jep 

siguri të arsyshme për harxhimin e karburantit sqarojme se:  

Si ndërmarrje ne kryejmë punime mirëmbajtje të sistemit të ujites dhe kullimit zbatimin 

e punimeve e mbeshtesim në Ligjin nr. 8402, datë 15.02.2001, “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndertimit”. Për sejcilin objekt të paraqitur në pasqyrat tona 

nga ana jonë është mbajtur dokumetacioni i nevojshëm në bazë të këtij ligji.  

Për çdo muaj ne hartojmë pasqyrat mujore ku paraqesim punimet e realizuara për çdo 

muaj si dhe ato progresive, për çdo objekt dhe për çdo eskavator më vete (të cilat ju janë 

venë në dispozicion). Njëkohësisht në fund të çdo muaji pasqyrohen edhe orët e punës të 

secilit eskavator të rregjistruara nga orëmatësi që ka mjeti të instaluar. Për eskavatorin 

C..... nuk kemi paraqitur orë pune sepse ky eskavator nuk ka orëmatës të instaluar. Kjo 

nuk do të thotë se për këtë eskavator ne nuk kemi të dokumetuar punën e bërë si dhe 

harzhimin e karburantit.  

Për eskavatorin C.... po paraqesim pasqyrën e objekteve për muajt Korrik-Dhjetor 2021. 

Volumet e punës për punimet me eskavator me zinxhirë maten në përgjithësi në m3. Edhe 

në VKM nr. 629, datë 15.07.2015, “Për miratimin e manualin teknik të punimeve të 

ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”, Manuali nr. 3; “Analizat teknike për punimet 

rrugore, kullim ujitje dhe hidrocentrale”, çmimet e gërmimeve me eskavator jepen për 

m3.  

Për dokumentimin e aktivitetit të ndërmarrjes edhe punimeve të realizuara mbajmë edhe 

dokumentacionin si më poshtë: 

-Për çdo muaj mbahet një kartele makinerie nga tekniku i objektit dhe manovratorit ku 

shënohet objekti ku ka punuar, orët që ka punuar, orët që ka qenë me difekt, udhitimin 

që ka bërë me zinxhirë për të shkuar nga një objekt në tjetrin apo edhe transporti me 

rimorkiator.  

Bashkëlidhur kartela e makinerisë për eskavatorin C..... për muajin Gusht 2021. 

-Përveç konsumit litër/orë kemi edhe normativat e harxhimit të karburantit për 1 m3 

gërmim. Për këtë që nga viti 2016, kur është krijuar ndërmarrja, kemi bërë kronometrime 

për punimet me eskavator në objekte të ndryshme, në ujitje dhe kullim. Bashkëlidhur 

përmbledhësja e kronometrimeve viti 2016-2020. 

-Krahas analizës së konsumit litër/orë kemi bërë edhe analizën e konsumit të karburantit 

litër/m3 në çdo tremujor për sejcilin mjet. Kjo sepse analiza litër/orë nuk është e plotë pa 

analizen litër/m3 për të analizuar harxhimin e karburantit nga mjetet. Bashkëlidhur 

analiza e harxhimit të karburantit për 9 mujorin e vitit 2021. 

Të gjtha këto dokumentacione po i paraqesim për të vërtetuar se shpenzimet e karburantit 

për eskavatorin C..... janë të argumentuara dhe nuk ka dëm ekonomik. 

Për periudhën Korrik-Dhjetor Eskavatori C........ është funizuar me karburant me sasinë 

10360 litra. Me këtë karburant për peridhen Korrik-Dhjetor ka kryer punimet si më 

poshtë: 

Gërmim dhe me eskavator për riseksionim 39 817 m3. Ecje me zinxhirë 17.2 km. 

Sipas normativave sasia e karburantit për realizimin e këtyre volumeve është: 

-Për gërmim dheu 39817 m3 x 0.2564 litër/m3 = 10209 litra. 

-Për ecje me zinxhirë 17.2 km x 8 litër/km =137.6 litra. Sasia totale e karburantit sipas 

normativave 10346.6 litra. 
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Diferenca me funizimin me normativën është + 13.4 litra. Kjo është sasi e cila ngelet 

gjendje në serbator. 

Duke ju falenderuar për ndihmën e dhënë theksojmë se të gjitha këto konstatime do të na 

shërbejnë për përmirësimin e punës sonë në të ardhmen. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: 

Në lidhje me komentet e bëra nga znj. E. K., z. A. Xh., sqarojmë se: 

-Së pari: grupi i auditimit nuk është shprehur në asnjë rast për dëm ekonomik as fazën e 

aktkonstatimeve dhe atë të Projektraportin e Auditimit por është shprehur se: “Nga 

Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit për automjetin C.... janë tërhequr 10,360 litra në vlerën 

1,688,680 lekë për të cilat disponohet situacionet e punës/volumet të realizuara nga mjeti 

sipas datave përkatëse dhe normativa e mjetit por në fletët e udhëtimeve nuk përcaktohen 

orët të cilat ka punuar mjeti gjë e cila nuk jep siguri të arsyeshme për shpenzimin e 

karburantit”. 

-Së dyti: Ne jemi shprehur jo për volumet e punës apo fletët e udhëtimit që paraqiten nga 

Ju në observacione për arsye se ky dokumentacion është shqyrtuar edhe përgjatë 

periudhës objekt auditimi në terren, por shprehemi se në fletët e udhëtimit nuk është janë 

përcaktuar orët e punës për automjetin C..... Parregullsia ka të bëjë me mos evidentimin 

e orëve të punës për të cilat janë elementi bazë për matjen e konsumit të karburantit në 

kushtet kur norma e konsumit të karburantit për këtë mjet është me orë pune dhe jo me 

volume. 

Për sa trajtuar më sipër observacioni Juaj lidhur me këtë çështje është i pa bazuar 

në prova dhe në fakte ligjore dhe si i tillë nuk merret në konsideratë në hartimin e 

Raportit Përfundimtar të Auditimit. 

 

Pika 8.b. Shqyrtimi i ankesave të ardhura në KLSH. 

Mbi auditimin e ushtruar në Bashkinë Fier në bazë të Programit të Auditimit 1027/1 Prot, 

datë 15.11.2022, “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë”, në zbatim të pikës 8, 

të ndryshme të dala gjatë auditimit, u shqyrtuan ankesat e pasqyruara si më poshtë:  

 

1.Për kryerjen e verifikimit të zbatimit të ankesës së Z.M. Gj., protokolluar në KLSH 

me nr. 985 prot., datë 26.10.2022. 

 

2.Për kryerjen e verifikimit të zbatimit të ankesës së Z. Dh. M., protokolluar në KLSH 

me nr. 1078 prot., datë 22.11.2022.  

 

3.Për kryerjen e verifikimit të zbatimit të ankesës Znj. V. dhe Z. E. S., protokolluar në 

KLSH me nr. 1198 prot., datë 22.12.2022. 

4. Trajtimi i dy kërkesave të bërë nga z. B. S., përfaqesues i subjektit “E. C.” ShPK, 

protokolluar nga Kontrolli i Lartë i Shtetit me nr. 1141prot., datë 15.12.2022 dhe  nr. 

1027/9, datë 13.02.2023 

 

1. Shqyrtimi i ankesës me nr. 985 prot., datë 26.10.2022 

Me anë të shkresës me Nr.958 prot., datë 26.10.2022, drejtuar dhe për dijeni të Kontrollit 

të Lartë të Shtetit, Z.M. Gj. kërkon informacion në lidhje me ankesën drejtuar Bashkisë 

Fier, me Nr.6930 prot., datë 22.08.2022, për vendosjes e traut në pasurinë me Nr. 6/482.  

Z. Gj. shprehet se vendosja e traut në pasurinë 6/482, në zonën kadastrale 8533, në 

pronësi të Bashkisë Fier, nuk lejon aksesimin në pasurinë e tij me Nr. 6/443 në zonën 

kadastrale 8533. Qytetari pretendon e vetmja mundësi aksesi në pasurinë e tij është 

nënpërmjet pronës në bashkisë në të cilën është vendosur trau. Vendosja e traut i ka 

shkaktuar edhe problematika financiare dhe ka ndikuar në zhvillimin e bisnesit të tij 
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familjarë, pasi për qarkullimin nëpërmjet pronës së bashkisë kërkon kryerjen e pagesës, 

duke cënuar të drejtën e pronësisë. 

Për shqetësimin e tij i është drejtuar për  informacion bashkisë në datën 07.04.2022, si 

edhe në datën 22.08.2022, por shprehet se ende nuk ka marrë përgjigje në formë zyrtare 

nga Bashkia Fier. 

Përsa më sipër, lidhur me shqetësimin e paraqitur të Z.M. Gj. është kërkuar informacion 

nga Bashkia Fier. Me anë të shkresës me Nr. 6930 prot., datë 18.01.2021, Bashkia Fier 

ka kthyer përgjigje për ankesën e Z.Gj., në të cilën shprehet se nga ana e drejtorisë i janë 

vënë në dispozicion kartat për aksesimin në objekt për mjetin e tij personal, të cilat nuk i 

ka tërhequr. Gjatë gjithë periudhës që është vendosur trau, bashkia shprehet se nuk i është 

privuar e drejta e aksesit në pronë dhe pa paguar vlerë monetare.Gjithashtu objekti ka dy 

rrugë të tjera aksesi për në pronën e tij, të evidentuara në shkresën bashkëngjitur. 

Bashkëlidhur gjeni përgjigjen e bashkisë, lidhur me kërkesën për informacion dhe 

certifikatën e pasurisë me Nr. 6/482, që vërteton  pronësinë e Bashkisë Fier. 

 

Në lidhje me trajtimin e rastit të mësipërm, në bazë të informacioneve të vendosura në 

dispozicion nga Bashkia Fier dhe nga verifikimet në terren, trau pozicionohet brenda 

kufirit të pronësisë. Bashkëlidhur më poshtë pasqyrohet edhe certifikata e pronësisë së 

bashkisë e cila vërteton zhvillimin në pronën e saj hapësirën e parkimit. Të dy versionet 

alternative të aksesit në pronën e Z. Gj. të propozuara nga bashkia qëndrojnë, të 

paraqitura në skemën e qarkullimt të e mëposhtme. 

 

2.Shqyrtimi i ankesës me nr. 1078, datë 22.11.2022 

 

Me anë të shkresës me nr.1078 prot., datë 22.11.2022, drejtuar Kontrollit të Lartë të 

Shtetit, Z.Dh. M., paraqet shqetësimin e tij në lidhje me zhvillimin projektit të bashkisë  

në rrugën "Sotir Bitri", duke cënuar truallin dhe banesën në të cilën jeton. Z.M. shprehet 

se projekti i infrastrukturës gjatë zbatimit ka pësuar ndryshime, duke dëmtuar murin 

rrethues të banësës së tij, duke përbërë rrezik për jetën.  

 

Në muajin shkurt 2022 Z.M. shprehet se ka aplikuar për të bërë regjistrimin për  banesën 

dhe truallin, në të njëjtën periudhë në të cilën kanë filluar edhe punimet në infrastrukturë. 

 

Në bazë të informacionit të marrë nga Bashkia Fier, janë në dijeni për problematikën e 

paraqitur të Z.Dh. M. dhe është trajtuar si rast jo vetëm nga bashkia, por është trajtuar  

edhe nga Platforma e Bashkëqeverisjes. Në informacionin shpjegues, bashkia shprehet si 

më poshtë:  

 

"Në vijim të Marrëveshjes Kuadër  Shërbimi, hartuar me nr.1183/8 prot.,datë 13.05.2019, 

ka lidhur Kontratën e Shërbimit Nr.11/2021, me nr.2647/3 prot., datë 25.03.20251 me 

objekt “Shërbim për rikonstruksion e rrugëve të Bashkisë Fier“, ku bashkia bën 

marrëveshje me Subjektin Sipërmarrës  për kryerje shërbimi në gjashtë rrugë,  ku pjesë e 

shërbimit  janë dhe segmentet rrugore “S. B. “ dhe “ I. Z. “ në Lagjen "Sheq i Madh", 

Fier, për të cilën janë paraqitur ankesat administrative të Z.Dh.  M. me shkresën nr. 2150 

prot., datë 06.03.2020  dhe me nr. 2150/1 prot., datë28.05.2020 në lidhje me pretendimin 

se është spostuar  zbatimi i projektit nga krahu i banesës së tij. Në të dyja kërkesat e 

paraqitura z. Dh. M., nuk ka paraqitur dokument pronësie për pronën që posedon. 

Rikonstruksioni në këtë rrugë është zbatuar brenda gjurmës ekzistuese, ajo është realizuar 

me gjerësi  4m + (2x0.5) m kunetë  dhe bordure konturuese  nga të dy krahët  e saj. Gjatë 

zbatimit të projektit nuk kemi pasur ankesa nga banorët për pretendimet që ngre z.Dh. 
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për këtë rrugë. Nga ana jonë, është kontaktuar se z.Dh. (referuar nr. telefonit të dhënë në 

ankesat), për të paraqitur në bashki dokumentin e pronësisë  me qëllim bërjen e kontrollit 

në terren  nëse është prekur prona e tij nga zbatimi i projektit, gjë e cila nuk është sjellë 

nga z. Dh. M.. Ankesën z. Dh. e ka dërguar dhe në Platformën e Bashkëqeverisjes, e cila 

i është adresuar Bashkisë për trajtim  më dt.15.12.2022, për të cilën është kthyer përgjigje 

nga bashkia më datë 19.12.2022." 

 

Në bazë të ankesës së paraqitur nga Z.M., nuk është vënë në dispozicion bashkëlidhur 

ankesës dokumentacioni pronësor, për të shqyrtuar më tej dhe për të shprehur një opinion 

për trajtimin e rastit. Nga ana e bashkisë Fier dhe Platformës së Bashkëqeverisjes është 

trajtuar si ankesë.  

Rekomandojmë që Z.Dh. M. të sigurojë dhe të paraqesë dokumentacionin e nevojshëm, 

përkatësisht certifikatën e pronësisë, për banesën dhe truallin që disponon. 

 

3. Shqyrtimi i ankesës me 1198 prot., datë 22.12.2022 

 

Me anë të shkresës me nr.1198 prot., datë 22.12.2022, drejtuar Kontrollit të Lartë të 

Shtetit, Znj.V. S. dhe Z. E. S., paraqesin shqetësimin e tyre në lidhje me pronësinë e 

truallit, me nr pasurie 11/45, në zonën kadastrale 8531.  

 

Bashkia Fier në kuadër të realizimit të projekteve “Rehabilitimi i Lumit Gjanicë”, 

“Rikonceptimi i qëndrës së qytetit “ dhe “Ndërtimi i stadiumit të lojërave me dorë”, Fier 

ka nisur procedurat për verifikimin e pasurive të paluajtshme që preken nga këto projekte 

ku ndër to është dhe pasuria me nr.11/41+1-6, zk.8531, me sipërfaqe 56.5m2 e llojit 

banesë, në emër të E. S. dhe V. S. 

  

Në përfundim të kësaj procedure është miratuar VKM nr.125,datë.03.03.2021 “Për 

shpronësimin për interes publik të pronarëve të pasurivetë palujtshme, pronë private që 

preket nga realizimi i projekteve “Rehabilitimi i Lumit Gjanicë”, “Rikonceptimi i 

qëndrës së qytetit “ dhe “Ndërtimi i stadiumit të lojërave me dorë”, Fier.   

 

Në zbatim të pikës 7 të VKM-së, nga ana e Bashkisë Fier është bërë njoftimi i qytetarëve 

pasuritë e të cilëve janë pjesë e shpronësimit për interes publik për tu paraqitur pranë 

institucionit tonë lidhur me dokumentacionin e duhur ligjor për të tërhequr vlerën 

përkatëse. 

 

V. dhe E.S. duke mos qënë dakort me këtë vlerësim kanë paraqitur ankesë pranë 

Platformës së Bashkëqeverisjes nr.416189 , datë 14.01.2022, duke mos qënë dakort si me 

vlerën monetare si dhe mospërfshirjen në këtë vlerësim të pasurisë së llojit Truall. 

Bashkia Fier në datë 02.02.2022 ka kthyer përgjigje ndërmjet Platformës së 

Bashkëqeverisjes ankesës së V. dhe E. S., të cilët përsëri të paqartë për cka kërkojnë kanë 

paraqitur ankesën nr.421715, dhe u është kthyer përgjigje nga Bashkia Fier në datë 

30.03.2022.V. dhe E. S. kanë bërë në mënyrë të përsëritur ankesë pranë Platformës së 

Bashkëqeverisjes me nr.484762, datë 27.12.2022 , ku Bashkia Fier në datë 29.12.2022 i 

ka kthyer përgjigje sipas ankesës së paraqitur. Sqarojmë se, dhe pse nga ana e Bashkisë 

ju është njoftuar qytetarvë të sipërcituar të vijnë pranë Bashkisë për të tërhequr vlerën e 

shpronësimit nuk janë dakort me vlerën sipas tabelës bashkëlidhur VKM-së nr.125, datë 

03.03.2021. 
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Përsa i përket pasurisë truall qytetarët janë në proces gjyqësor pasi kjo pasuri është e 

bllokuar për fallsifikim, në këto kushte nuk mund të kenë certifikatën e pasurisë si të 

vetmin dokument zyrtar të njohur sipas legjislacionit specifik për tu përfshirë në procesin 

e shpronësimit për interes publik. Bashkëngjitur pasqyrohet dokumentacioni që vërteton 

që rasti është në proces gjyqësor. 

Në bazë të dokumentacionit të vendosur në dispozicion nga Bashkia Fier dhe verifikimit 

me anë të fletëthirrjes me nr.10008 prot.,datë 26.10.2021, me anë të së cilës është njoftuar 

V. S. në cilësinë e të paditurit nga Bashkia Fier, sqarojmë se: 

 

Cështja për të cilën ankohet ankiuesi aktualisht është proces gjyqësor. 

 

Për sa më sipër, në bazë të Kodit të Procedurës Civile, kreu II, neni 36, Kontrolli i 

Lartë i Shtetit nuk mund marrë në shqyrtim një ankesë, çështja e së cilës është për 

gjykim në gjykatë. 
 

 

4- Trajtimi i dy kërkesave të bërë nga z. B.S., përfaqsues i subjektit “E.C.” ShPK, 

protokolluar nga Kontrolli i Lartë i Shtetit me nr. 1141 prot., datë 15.12.2022 dhe  

nr. 1027/9, datë 13.02.2023. 

 

Për Në zbatim të pikës 8 të Programit të Auditimit “Të ndryshme të dala gjatë auditimit” 

u konsiderua si e nevojshme zhvillimi në ambientet e Bashkia Fier, i një verifikimi të 

kërkesës së subjektit “E. C.” ShPK, nga audituesit e KLSH-së Z. E. M. dhe Z. B. M., në 

prezencë të përfaqësuesve të subjektit të auditimit Zj. E. P. me detyrë zv/Kryetar i 

Bashkisë në cilësinë e nëpunësit Autorizues, Z. N. N. me detyrë Drejtor i Përgjithshëm i 

Legjislacionit dhe Z. P. K. me detyrë ish-Drejtor i Ndërmarrjes së Shërbimeve Publike 

në cilësinë e marrësit në dorëzim të objektit të investimit.  

 

Gjatë fazës që grupi i auditimit ka qenë në fazën e auditimit në teren (subjektin Bashkia 

Fier), në KLSh është administruar kërkesa me nr. 22/15 prot., datë 01.12.2022 (të dhëna 

të subjektit “E. C. ShPK), e paraqitur nga z. B. S., protokolluar nga Kontrolli i Lartë i 

Shtetit me nr. 1141prot., datë 15.12.2022. Për këtë kërkesë në subjekt është mbajtur akti 

i verifikimit nr. 1, datë 20.01.2023. Gjithashtu, pas përfundimit të auditimit në teren, nga 

subjekti “E. C.” ShPK është bërë përsëri kërkesa me nr. 23/02 prot., datë 13.01.2023 (të 

dhëna të subjektit “E. C.” ShPK), protokolluar në KLSh me nr. 1027/9, datë 13.02.2023. 

Sqarojmë se përpara këtij auditimi, në Bashkia Fier në bazë të programit të auditimit nr. 

732/1prot., datë 02.07.2021, i ndryshuar, është kryer auditim financiar dhe i 

përputhshmërisë, për periudhën nga 01.01.2018 deri më 30.06.2021. Në auditimin e 

mëparshëm grupi i auditimit në lidhje me zbatimin e kontratave ka konstatuar disa 

problematika për të cilat ka mbajtur aktkonstatimin nr. 14, datë 12.11.2021, për kontratën 

me nr. 10912/9prot., datë 20.03.2019 lidhur midis Autoritetit Kontraktor Bashkia Fier 

me përfaqësues z. A. S., dhe me BOE “E. C.& B. SHPK”, përfaqësuar respektivisht nga 

z. B. S. dhe z. K. B., me vlerë kontrate 188,956,800 lekë, me objekt “Furnizim vendosje 

panele fotovoltaik me shtylla për ndriçim publik.  

Përmbajtja e kërkesës së parë të bërë nga subjekti “E. C.” ShPK, protokolluar me 

nr. 1141prot., datë 15.12.2022: 

BOE “E. C. & B. ShPK”, ka lidhur me Bashkinë Fier kontratën “Furnizim vendosje 

panele fotovoltaike me shtylla për ndriçim publik”, me nr. prot. 10912/9, datë 

20.03.2019. Punimet kanë përfunduar sipas afateve dhe janë marrë në dorëzim nga 
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Bashkia Fier, sipas akt marrjes në dorëzim  me nr. 3551 prot., datë 27.02.2020, firmosur 

nga të dy palët. 

 

Referuar akt konstatimit nr. 14 të KLSh datë 12.11.2021 lënë në Bashkinë Fier, si dhe 

kërkesës nr.3531/6, datë 10.02.2020, nisur nga Bashkia Fier për përfaqësuesin e BOE 

“E. C.”, SHPK”, informohet se ka një gabim/ngatërresë materialesh saktësisht: 

-Zëri 8, sipas preventivit të firmosur në kontratë “FV Support për montimin e baterisë” 

-Zëri 9, sipas preventivit të firmosur në kontratë “FV përcjellës me veshje speciale S 6 

mm2 për lidhjen e pajisjeve”. 

Të dy këto zëra nuk janë preventivuar në situacionin e fundit nr. 2, i bërë për këtë projekt 

dhe janë lënë në diskutim dhe sqarim të mëtejshëm. 

Sqarojmë që: zëri 8 sipas preventivit të firmosur në kontratë “Furnizim vendosje suport 

për montimin e baterisë”, është vendosur  66,000 (gjashtëdhjetë e gjashtë mijë) copë, 

por në realitet është 3,000 (tre mijë) copë. Kjo sasi është në proporcion me projektin në 

tërësi, ku mbasi janë vendosur 3,000 shtylla bashkë më aksesorët e tyre janë vendosur 

3,000 copë bateri dhe zë i bashkëngjitet numrit të baterive të vendosur në objekt. Çmimi 

është 49 lekë, sipas preventivit të ofertuar në fazën e kontratës. Në total shuma e zërit 8 

është 147,000 lekë. 

Zëri 9, sipas preventivit të firmosur në kontratë “Furnizim vendosje përcjellës me veshje 

speciale S 6 mm2  për lidhjen e paisjes”, është vendosur 3,000 (tre mijë) ml, ku në realitet 

është 66,000 (gjashtëdhjetë e gjashtë mijë) ml. 

Kjo sasi është në proporcion me projektin në tërësi, ku janë bërë të gjitha lidhjet elektrike. 

Përcjellësi me veshje speciale bën të gjitha lidhjet elektrike për të dhënë ndriçimin e 

duhur dhe sipas marrëveshjes dhe certifikatave të marra nga furnitorët. Çmimi është 560 

lekë sipas preventivit të ofertuar në fazën e kontratës. Në total shuma e zërit 9 është 

36,960,000 lekë. Kërkojmë nga KLSh opinionin dhe pranimin në përditësimin e këtyre dy 

zërave, duke marrë parasysh këtë ngatërresë/lapsus, pa shkaktuar asnjë dëm financiar 

në projekt, ku vlera përfundimtare është e njëjtë me vlerën e prokuruar, për më saktë si: 

Zëri 8, “FV Support për montimin e baterisë”, sasia 3,000 (tre mijë) copë, çmimi 49 lekë 

-Zëri 9, “Furnizim vendosje përcjellës me veshje speciale S 6 mm2  për lidhjen e paisjes”, 

sasia 66,000 (gjashtëdhjetë e gjashtë mijë) ml., çmimi 560 lekë. 

Për të dy këto dy zëra, jemi të gatshëm t’ju paraqesim dhe një analizë të detajuar 

financiare. (Fundi i përmbajtjes së kërkesës së parë). 

Bashkëlidhur kërkesës së parë ndodhen:  

1- Kopje të akt konstaimit nr.14, datë 12.11.2021 i mbajtur në auditimin e mëparshëm, 

kopje e situacionit nr.2, mbajtur midis Bashkisë Fier dhe subjektit “E. C. ShPK; 

2- Urdhri i Kryetarit të Bashkisë Z. A. S., me nr. 2410 prot, datë 06.04.2020, “Për 

transferimin nga inventari i Bashkisë Fier në inventarin e Ndërmarrjes së Shërbimeve 

Publike të Paneleve Fotovoltaike”. 

3- Urdhri nr. 2410/2prot., datë 16.06.2020, të Kryetarit të Bashkisë Fier z. A. S. “Për 

marrje masash për evidentimin e problematikave të paneleve fotovoltaike me shtylla për 

ndriçim publik”. 

4- Partitari/kartela e shpenzimeve të kryera për kontratën e lidhur me BOE E. & C. ShPK. 

Gjithashtu u shqyrtua Informacion me nr. 216prot, datë 03.06.2020, mbi marrjen në 

dorëzim të paneleve fotovoltaik me shtylla për ndriçim publik nga z. P. K. me detyrë 

Drejtor i Ndërmarrjes së Shërbimeve Publike, Bashkia Fier. 

5- Akt-rakordim pa nr. prot., pa datë, pa vulën e Bashkisë Fier, por përcaktuar vetëm viti 

2022, dhe stema e Bashkisë Fier në krej, hartuar midis zj. E. P.me pozicion zv/Kryetar i 

Bashkisë Fier dhe E. Zh.  (pa firmosur), me subjektin  OE “E.  C.” ShPK, përfaqësuar 

nga z. B. S. 
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Në këtë dokument përshkruhet se kontrata midis palëve ka pasur vlerën 144,428,400 lekë 

me afat likujdimi 4 vjet. Është likuiduar deri në fund të vitit 2021 vlera 113,018,010 lekë, 

ngelet për likujdim vlera 31,410,390 lekë. 

Në këtë dokument është përshkruar se nga KLSH është evidentuar diferenca, e cila me 

urdhërin ekzekutiv nr.6078/20, datë 15.04.20222, për këtë subjekt është llogaritur dëm 

ekonomik në vlerën 4,202,600 lekë. 

 Në akt përshkruhet se për këtë objekt nga Bashkia Fier mangësive të konstatuara dhe 

dëmin e shkaktuar ka dalë urdhri ekzekutiv nr. 2410/2, daët 16.6.2020, në të cilin subjekti 

“E. C., do ti kthejë bashkisë Fier shumën 13,197,000 lekë, vlerë e cila sipas përshkrimit 

në akt duhet të zbritet nga vlera e pa likuiduar prej 31,410,390 lekë dhe si rezultat Bashkia 

Fier ka detyrimin ndaj subjektit “E. C.” ShPK, vlerën 18,213,390 lekë (31,410,390 -  

13,197,000). 

Në këtë akt palët kanë rënë dakord që nga Bashkia Fier të bëhet likujdimi vetëm i 

diferencës së llogaritur për subjektin  “E. C.” ShPK dhe shuma e ngelur të kalojë për 

llogari të Bashkisë Fier, duke kryer edhe llogaritë përkatëse në kontabilitet. 

 

Përmbajtja e kërkesës së dytë të bërë nga subjekti “E. C.” ShPK, protokolluar në 

KLSH me nr. 1027/9prot., datë 13.02.2023: 

Referuar akt verifikimit nr. 1, datë 20.01.2023 të KLSh, si dhe kërkesës për faturim 

detyrimesh nr. 9617/52, datë 01.02.2023 dërguar nga Bashkia Fier për subjektin “E. & 

C.” ShPK, informohet që ka një gabim/lapsus/ngatërrese emërtimi materialesh për 

zërat: 

-Zëri 8, sipas preventivit të firmosur në kontratë “FV Support për montimin e baterisë” 

-Zëri 9, sipas preventivit të firmosur në kontratë “FV përcjellës me veshje speciale S 6 

mm2 për lidhjen e pajisjeve”. 

Të dy këto zëra nuk janë preventivuar në situacionin e fundit nr. 2, i bërë për këtë projekt 

dhe janë lënë në diskutim dhe sqarim të mëtejshëm...” 

Në vijim kërkesa e bërë nga subjekti “E. C.” ShPK, në brendinë e saj ka të njëjtën 

përmbajtje si dhe kërlesa e parë protokolluar në KLSh me nr. 1141prot., datë 15.12.2022. 

Bashkëlidhur kërkesës janë dokumentet: 

1--Shkresa e Bashkisë Fier me nr.9617/52, datë 01.02.2023, me lënë” Kërkesë për 

faturim detyrimesh”, dërguar subjektit “E. C.” SHPK, në të cilën Bashkia Fier në mënyrë 

të shkurtuar shprehet: 

“...Ju njoftojmë se duhet të kryeni veprimet përkatëse ligjore për faturimin e dy zërave  

të preventivit të cilët në situacionin përfundimtar janë faturuar me  zero lekë e 

konkretisht: 

-zëri 8 i preventivit “FV Support për montimin e baterisë 3000*560=1,680,000 lekë”; 

-zëri 9 i situacionit “FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për lidhjen e pajisjeve 

është 66,000*49=3,234,000 lekë”. 

2-Situacioni nr.1, datë 01.07.2019,  i hartuar midis Bashkisë Fier, përfaqësuar nga z. A. 

S., mbikëqyrësit të punimeve z. R. B., sipërmarësit BOE “E. C.& B.” ShPK, në të cilin 

dy zërat 8 dhe 9 nuk janë faturuar. 

 

Situacioni nr.2, datë 07.02.2020, i hartuar midis Bashkisë Fier, përfaqësuar nga z. A. S., 

supervizori z. A. N., sipërmarrësit BOE “E. C.& B.S” ShPK, në të cilin dy zërat 8 dhe 9 

nuk janë faturuar. 

Në të dy situacionet përshkrimi i zërave është si në ofertë, pra: 

Zëri 8: FV Support për montimin e baterisë: njësia copë, sasia 66,000 

Zëri 9: FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për lidhjen e pajisjeve: njësia ml, sasia 

3,000. 
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Shqyrtimi nga grupit të auditimit: 

Grupi i auditimit nuk ka audituar procedurën e prokurimit me object ”Furnizim vendosje 

panele fotovoltaike me shtylla per ndricim publik”, së cilës i referohet kërkesa e OE  “E. 

C.” ShPK dhe, as zbatimin e punimeve të kësaj procedure, sepse ky tender është audituar 

nga grupi i mëparshëm i KLSh, sipas programit të auditimit nr. 732/1prot., datë 

02.07.2021, i ndryshuar. Gjithashtu ky tender është jashtë periudhës së programit të 

auditimit aktual. 

 

Nga verifikimi i disa çështjeve të veçanta të cilat konsiderohen të mjaftueshme për 

shqyrtimin e kërkesës së bërë nga OE  “E. C.” ShPK, rezulton se: 

- Tenderi ka filluar në sistemin e APP në datën 23.11.2018 dhe përfundimi i vlerësimit të 

ofertave është bërë në datën 18.02.2019. 

- Vlera e fondit limit të llogaritur nga Bashkia Fier është 162,498,000 lekë pa TVSh, ose 

194,997,600 lekë  me TVSh. 

-Vlera e ofertës së OE  “E. C.” ShPK është 157,464,000 lekë pa TVSh, ose 188,956,880 

lekë me TVSh. 

-Vlera e kontratës së lidhur midis autoritetit kontraktor Bashkia Fier dhe kontraktorit “E. 

C.” ShPK, nr. 10912/9 prot., datë 20.03.20219 është 157,464,000 lekë pa TVSh, ose 

188,956,800 lekë me TVSH. 

- Zërat 8 dhe 9 janë pjesë e preventivit të punimeve pa çmime (ofertës), të hartuar nga 

Bashkia Fier, i cili është bërë pjesë e dokumenteve të tenderit të hedhur në sistemin e 

prokurimit elektronik në faqen e APP, si më poshtë: 

 
Nr Përshkrimi i punëve  Njësi   Sasi  

8 FV Support për montimin e bateris  copë  3,000           

9 FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për lidhjen e pajisjeve  ml  66,000            

 

- Në ofertën e paraqitur nga OE  “E. C.” ShPK, zërat 8 dhe 9 paraqiten si vijon: 

 
Nr Përshkrimi i punëve Njësi Sasi Cmimi/Njësi Vlerë 

8 FV Support për montimin e bateris copë 66,000 560 36,960,000 

9 FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për 

lidhjen e pajisjeve 

ml 3,000 49 147,000 

 

Në ofertën e paraqitur nga OE  “E. C.” ShPK nuk konstatohen gabime aritmetike. 

Në këtë ofertë, krahasuar me ofertën pa çmime të Bashkisë Fier, konstatohet qartë 

fakti se sasia prej 3000 cop e kërkuar nga AK për zërin 8 “FV Support për montimin e 

bateris” nga OE “E. C. ShPK është paraqitur në zërin 9 dhe anasjelltas, metrat linear prej 

66,000 të kërkuar nga AK në zërin 9 “FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për 

lidhjen e pajisjeve”, nga OE “E. C.” ShPK janë paraqitur në zërin 8. 

Kjo mos përputhje (trajtuar në aktin e konstatimit nr. 14, datë 12.11.2021 nga grupi i 

mëparshëm i auditimit), nuk është konstatuar në fazën e zhvillimit të procedurës nga 

komisioni i vlerësimit të ofertave dhe në këtë mënyrë OE  “E. C.” ShPK është kualifikuar 

dhe është shpallur fitues me këtë ofertë nga Bashkia Fier.  

Konstatohet se në ofertën e paraqitur nga OE  “E. C.” ShPK, përshkrimi dhe njësia 

matëse e zërit 8 “FV Support për montimin e bateris”, korespodon me sasinë 3,000 copë 

të kërkuar nga Bashkia Fier, por kjo sasi është paraqitur nga OE në zërit 9. Çmimi që 

shoqëron sasinë 3000 copë është 49 lekë/copë, ndërsa vlera që shoqëron këtë sasi është 

147,000 lekë. 
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Po ashtu për analogji, në ofertën e paraqitur nga OE  “E. C.” ShPK, përshkrimi dhe njësia 

matëse e zërit 9 korespodon me sasinë 66,000 copë të kërkuar nga Bashkia Fier, por kjo 

sasi është paraqitur nga OE në zërit 8. Çmimi që shoqëron sasinë 66,000 ml, është  560 

lekë/ml, ndërsa vlera që shoqëron këtë sasi është 36,960,000 lekë. 

Pra në ofertën e OE  “E. C.” ShPK, midis zërit 8 dhe zërit 9, konstatohet kryqëzim 

i të dhënave të sasinë, çmimit dhe vlerës të zërit 8 me sasinë dhe çmimin dhe vlerën 

e zërit 9 dhe anasjelltas. 
 

Grupi i auditimit, konkluzionin e kryqëzimit të sasive e nxjerrë mbi bazën e hartimit të 

preventivit (ofertës pa çmime) të hartuar nga Bashkia Fier, pjesë e dokumenteve të 

tenderit, pasi nga bashkia janë kërkuar 3,000 copë “FV Support për montimin e baterisë” 

dhe jo 66,000, si dhe janë kërkuar 66,000 ml “FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 

për lidhjen e pajisjeve” dhe jo 3,000. Pra në ofertën e Bashkisë Fier nuk ekzistojnë 

montim baterish në njësinë copë dhe në sasinë 66,000 dhe përcjellës në njësinë metër 

linear  në sasinë 3,000. 

Po ashtu edhe realizimi faktik në teren i këtyre dy zërave përputhet me këtë argument 

(Nuk ka pretendime nga Bashkia Fier për këtë). 

 

Konkluzionin se së bashku me kryqëzimin e sasive, janë kryqëzuar edhe çmimet, (pra në 

këtë kryqëzim janë të pa ndashme sasia nga çmimi për secilin zë, e si rrjedhojë edhe vlera 

e zërave), nxirret mbi faktin se ato kështu janë paraqitur në fakt nga operatori ekonomik 

“E. C.” ShPK. Marrja e tyre në konsideratë ashtu si janë paraqitur nga OE “E. C.” ShPK, 

pra të pandashëm çmimi nga sasia e si rrjedhojë edhe vlera, argumentohet edhe nga fakti 

se në këtë mënyrë nuk ka ndryshim në ofertë, të vlerës së zërit 8 dhe 9 dhe, as të vlerës 

totale të ofertës dhe vlerës së kontratës së lidhur midis palëve. 

Gjithashtu ky konkluzion nxirret mbi faktin se vendosja e çmimit për secilin zë, është 

atribut i operatorit ekonomik (brenda normave të lejuara) dhe,  jo i autoritetit kontraktor. 

 

Në çdo ofertë, përshkrimi i punëve/mallrave/shërbimeve, njësia matëse dhe sasia janë të 

përcaktuara nga autoriteti kontraktor dhe nuk ndryshon asgjë prej tyre operatori 

ekonomik, pra nuk oferton dot operatori ekonomik, as më shumë e as më pak nga sa ka 

përcaktuar AK. Ndërsa çmimi për njësi dhe si rezultat edhe vlera për çdo zë dhe vlera 

totale e ofertës, përcaktohet nga operatori ekonomik ofertues dhe nuk mund të ndryshohet 

nga autoriteti kontraktor. Autoriteti kontraktor vetëm vlerëson këtë ofertë nëse është e 

vlefshme, e kualifikon ose jo. Përveç korrigjimeve të gabimeve aritmetike në fazën e 

ofertimit, ndryshimi i çmimit dhe si rezultat edhe i vlerës për një zë të caktuar oferte, nuk 

është e drejtë e autoriteti kontraktor, aq më tepër pasi oferta është pranuar, kualifikuar, 

shpallur fituese dhe mbi bazën e së cilës është lidhur kontrata dypalëshe me vlerë të njëjtë 

me vlerën e ofertës.  

Mbi bazën e çmimit të vendosur pranë secilës sasi, operatori ekonomik bënë llogaritjen 

e vlerës së secilit zë dhe preventivit në total, për të gjykuar ku është vlera e tij me vlerën 

e fondit limit dhe për të bërë llogaritjet e nevojshme nëse ka interes të marrë pjesë në 

tender ose jo. Nëse vlera e ofertës e si rezultat vlera e kontratës ndryshohet nga autoriteti 

kontraktor për shkak të ndryshimit prej tij të çmimit për njësi, atëherë kjo sjellë një situatë 

të re financiare për operatorin ekonomik, i cili nëse do e njihte më parë, do të kishte 

ndoshta vendimmarrje tjetër për përfshirjen ose jo të tij në tender.  

 

Midis OE  “E. C.” ShPK dhe autoritetit kontraktor Bashkia Fier, në datën 20.03.20219 

është lidhur kontrata e sipërmarrjes me objekt ”Furnizim vendosje panele fotovoltaike 
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me shtylla per ndricim publik”, me vlerë 157,464,000 lekë pa TVSh, vlerë e njëjtë me 

vlerën e një oferte të pranuar nga Bashkia Fier. 

Nga Bashkia Fier zëri 8 dhe 9 nuk është bërë pjesë e asnjë prej dy situacioneve të 

punimeve të hartuar midis palëve, por në fakt për këto dy zëra në teren janë kryer punime, 

fakt i cili pranohet nga Bashkia Fier. 

Referuar shkresës së bashkisë Fier me nr. 9617/52, datë 01.02.2023, me lëndë “Kërkesë 

për faturim detyrimesh”, drejtuar subjektit “E. C.” ShPK evidentohet se në teren zëri 8 

“FV Support për montimin e baterisë”, është realizuar për njësinë matëse 3,000 copë, si 

dhe zëri 9 “FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për lidhjen e pajisjeve”, është 

realizuar për njësinë matëse 66,000 ml, sasi të cilat shpjegojnë lapsusin/ngatërresën e 

mësipërme në ofertën e OE. 

Në këtë shkresë, nga Bashkia Fier i kërkohet operatorit ekonomik “E. C.” SHPK të 

faturojë dy zërat 8 dhe 9 të preventivit, të cilët në situacionin përfundimtar janë faturuar 

me zero leke. Por Bashkia Fier për zërin 8 “FV Support për montimin e baterisë, për 

njësinë 3,000 copë, në këtë shkresë vendos si çmim shifrën 560 lekë/njësi dhe jo çmimin 

49 lekë/njësi, si është vendosur në ofertë nga subjekti “E. C.” ShPK, duke shkëputur 

çmimin e ofertës nga sasia e ofertës. Po ashtu për zërin 9 “FV përcjellës me veshje 

speciale S 6 mm2 për lidhjen e pajisjeve”, për njësinë 66,000 ml, Bashkia Fier në 

shkresën e mësipërme vendos si çmim shifrën 49 lekë/njësi dhe jo çmimin 560 lekë/njësi, 

si është vendosur në ofertë nga subjekti “E. C.” ShPK, duke shkëputur çmimin e ofertës 

nga sasia e ofertës së subjektit. Qëndrimi i Bashkisë Fier përsa i përket çmimit është në 

kundërshtim me ofertën e operatorit ekonomik dhe kontratën e lidhur mes palëve. 

Për sa më sipër ndryshimi nga Bashkia Fier i vlerës së zërit 8 dhe 9 e si rezultat 

ndryshimi i vlerës totale të ofertës dhe kontratës, me argumentin se në ofertën e 

paraqitur nga OE “E. C.” ShPK ka ndodhur kryqëzim vetëm i sasive, por jo i 

çmimeve për njësi, është i pa argumentuar, cenon vlerën e ofertës së paraqitur nga 

OE “E. C.” ShPK, si dhe vlerën e kontratës të lidhur midis Bashkisë Fier dhe këtij 

operatori ekonomik. 
 

Si rezultat Bashkia Fier, për zërin 8 “FV Support për montimin e bateris, për njësinë 

3,000 copë me çmimin 560 lekë/njësi, rillogarit një detyrim prej 1,680,000 lekë, nga  

147,000 lekë që ka vlerën ky zë në ofertën  e OE “E. C.” ShPK dhe kontratën dypalëshe. 

Vlera e rillogaritur nga Bashkia Fier për këtë zë është 1,533,000 lekë më shumë nga vlera 

e këtij zëri në ofertën e OE “E. C.” ShPK dhe në kontratë. 

Bashkia Fier, për zëri 9 “FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për lidhjen e 

pajisjeve”, për njësinë 66,000 ml, rillogarit një detyrim prej 3,234,000 lekë nga  

36,960,000 lekë që ka vlerën ky zë në ofertën  e OE “E. C.” ShPK dhe kontratën 

dypalëshe. Vlera e rillogaritur nga Bashkia Fier për këtë zë është 33,726,000 lekë më pak 

nga vlera e këtij zëri në ofertën e OE “E. C.” ShPK dhe në kontratën dypalëshe. 

OE “E. C.” ShPK, pranon kryqëzimin e sasisë dhe çmimit të zërit 8 me sasinë dhe 

çmimin e zërit 9 dhe kërkon që faturimi i tyre të bëhet bazuar mbi këtë kryqëzim, duke 

ruajtur kështu të pa ndryshuar vlerën e këtyre dy zërave dhe vlerën totale të ofertës dhe 

kontratës së lidhur me Bashkinë Fier. 

Në mënyrë tabelare të dhënat për vlerat e rillogaritura nga Bashkia Fier për zërin 8 dhe 9 

dhe vlerat që pretendon OE “E. C.” ShPK, janë si vijon: 

Sipas Bashkisë Fier: 
Nr Përshkrimi i punëve Njësi Sasi Cmimi/Njësi Vlerë 

8 FV Support për montimin e bateris copë 3,000 560 1,680,000 

9 FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për 

lidhjen e pajisjeve 

ml 66,000 49 3,234,000 
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 Shuma    4,914,000 

 

 

Sipas OE “E. C.” ShPK: 
Nr Përshkrimi i punëve Njësi Sasi Cmim/ 

Njësi 

Vlerë 

8 FV Support për montimin e bateris copë 3,000 
 

49  147,000  

9 FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për 

lidhjen e pajisjeve 

ml 66,000 560 
 

36,960,000  

 Shuma    37,107,000 

 

Nga krahasimi i vlerës që llogaritë Bashkia Fier për këto dy zëra, me vlerat që llogarit 

OE “E. C.” ShPK, konstatohet një diferencë prej 32,193,000 lekë më pak në llogaritjet 

që kryen Bashkia Fier (37,107,000 - 4,914,000), që do të thotë që këtë vlerë të mos e 

përfitojë OE “E. C.” ShPK, edhe pse është pjesë e ofertës dhe pjesë e kontratës. 

 

Pra, versioni që parashtron Bashkia Fier ka sjell uljen në mënyrë të njëanshme të vlerës 

së ofertës së OE dhe si rrjedhojë edhe uljen e vlerës së kontratës së lidhur midis palëve 

me vlerën 32,193,000 lekë. 

Nëse Bashkia Fier do të aplikonte arsyetimin e paraqitur më lart, pra marrjen e sasive të 

ndara nga çmimi në kryqëzimin e ndodhur në ofertën e OE, dhe çmimet do të ishin të 

tilla që të sillnin, jo uljen, por  rritjen e vlerës së ofertës dhe të kontratës, mbi vlerën totale 

të paraqitur në tender nga OE “E. C.” ShPK dhe, si rrjedhojë mbi vlerën e kontratës së 

lidhur midis palëve, mbi bazën e këtij arsyetimi që ndjek Bashkia Fier, do të duhej që ti 

likuidonte OE “E. C.” ShPK vlera financiare më shumë nga sa është parashikuar në 

kontratë, veprim i cilin në rastin konkret nuk argumentohet ligjërisht. I njëjti arsyetim 

vlen edhe në rastin e kundërt konkret, ku korrigjimi që parashtron Bashkia Fier sjell uljen 

e vlerës së ofertës së pranuar dhe uljen e vlerës së kontratës së lidhur. Ky arsyetim nuk 

argumentohet ligjërisht. 

 

Për të gjitha arsyet e mësipërme, grupi i auditimit arsyeton se zëri 8 dhe zëri 9, duhet të 

likuidohen nga Bashkia Fier, sipas vlerës që këta dy zëra kanë në ofertë dhe në kontratë, 

duke bërë rregullimin përkatës lidhur me kryqëzimin e çmimit, sasisë dhe vlerës midis 

zërave 8 dhe 9, sipas shpjegimeve të mësipërme. 

 

Rekomandim: Për kontratën e sipërmarrjes me objekt ”Furnizim vendosje panele 

fotovoltaike me shtylla për ndriçim publik”, me vlerë 157,464,000 lekë pa TVSh, lidhur 

në datën 20.03.20219 me OE “E. C.” ShPK, Bashkia Fier të kryej likuidimin e zërit 8 

“FV suport për montimin e baterisë” dhe zërit 9 FV përcjellës me veshje speciale S 6 

mm2  për lidhjen e pajisjeve”, në përputhje me çmimin e vendosur në ofertën e paraqitur 

nga operatori ekonomik “E. C.” ShPK, të pranuar dhe kualifikuar si ofertë fituese nga 

autoriteti kontraktor, si dhe mbi bazën e çmimit të përcaktuar në kontratën dypalëshe, 

çmim i cili është i njëjtë me atë të ofertës. Konkretisht likujdimet sipas ofertës dhe 

kontratës  dy palëshe, duhet të jenë: për zërin nr. 8  “FV suport për montimin e baterisë” 

3,000 copë  x 49 lekë = 147,000 lekë dhe për zërin nr. 9 “FV përcjellës me veshje speciale 

s;6 mm2 për lidhjen e pajisjeve” 66,000 ml x 560 lekë = 36,960,000 lekë. 

 

Pika 9.Auditim mbi administrimin e aseteve, procedurën për dhënien me qira, 

shitjen dhe rregjistrimin e tyre në Agjencinë Shtetërore të Kadastrës” 
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Në zbatim të pikës 9 të programit të auditimit “Mbi administrimin e aseteve dhe 

procedurën e dhënies me qira të aseteve të qëndrueshme në varësi të Bashkisë Fier ,  

-Listat e inventarëve sipas VKM përkatëse , 

-Gjendjen e inventarit të pasurive të paluajtshme dhe regjistrimin e tyre në Drejtorinë 

Vendore të DVASHK-së Fier, 

 -Listat  e inventarit të pa riregjistruar pranë  kadastrës Fier. 

 -Ligjshmërinë e  kontratave me objekt dhënien qiraje të pasurive të paluajtshme të 

Bashkisë Fier  kundrejt personave të tretë. 
 

9.1.Hartimi i regjistrit kontabël të aseteve që ka në administrim Bashkia Fier. Inventarizimi i 

aseteve, identifikimi i gjendjes fizike dhe juridike të tyre. 

-Nga auditimi I kryer dhe dokumentacioni I venë në dispozicion rezulton se në bashkinë 

Fier dhe për pronat të cilat janë të pajisura me certifikatë pronësie,  nuk kanë të hartuar 

regjistrat kontabël të aseteve që ka në administrim Bashkia Fier, veprime që bien në 

kundërshtim me Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në 

njësitë e sektorit publik”, Kreu III regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i lëvizjes se tyre 

Regjistri i aktiveve të njësive te sektorit publik ku citohet; 

26. Çdo njësi publike duhet te krijoje dhe te përditësoje një regjistër kontabël te gjitha 

aktiveve që zotëron apo ka ne administrim, përfshi dhe pronat publike nga te cilat siguron 

te ardhura. Regjistri mbahet në formën e kartelave ose në forme të sintetizuar.  

27. Nëpunësi Autorizues i njësisë, brenda strukturës se institucionit, cakton nëpunësin 

zbatues për krijimin dhe mbajtjen e regjistrit. Pika 28). Regjistri i aktiveve të një njësie, 

duhet të përfshijë si aktivet afatgjata ashtu edhe aktivet afatshkurtra materiale dhe 

monetare si dhe të specifikojë aktivet të cilat gjenden në pronësi të njësisë. 

30. Formati i regjistrit te aktiveve hartohet ne vartësi te llojit te tyre afatgjate apo 

afatshkurtër si dhe grupit përkatës brenda llojit. Kërkesat minimale qe duhet te përmbaje 

regjistri i aktiveve ne vartësi te llojit, përfshijnë: datën e hyrjes ose marrjes ne dorëzim, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes ne përdorim, datën e kadencës, 

vlerën e shpenzimeve kapitale te mëpasshme qe sjellin rritje te vlerës se aktivit, 

vendndodhjen, personin përgjegjës, vlerën e akumuluar te amortizimit, kohen e 

shërbimeve te mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar te shpenzimeve te mirëmbajtjes, datën e 

daljes nga pronësia.  

31. Njësia publike e qeverisjes se përgjithshme duhet te mbaje një regjistër të veçantë 

për secilën nga pronat e dhëna me qira, shoqëritë tregtare në të cilat shteti zotëron 

aksione dhe kontratat e koncesionit dhe enfiteozës. 

Inventari i pronave, në zbatim të ligjit  nr.8744, datë 22.02.2001“Për transferimin e 

pronave të paluajtshme publike në Njësitë e Qeverisjes Vendore”, si dhe në mbështetje 

të Pikave 9, 10, 11 dhe 22 të VKM nr. 500, datë 14.8.2001 “Për inventarizimin e pronave 

të paluajtshme shtetërore dhe transferimin e pronave në Njësitë e Qeverisjes Vendore”, 

nuk janë ngritur grupet e punës kjo e përcaktuar në misionin dhe detyrat e saj 

administrimi i aseteve, si dhe struktura e ngarkuar për ndjekjen e tyre. Nga auditimi sipas 

dokumentacionit që na u vu në dispozicion dhe deklarimeve verbale të punonjësve dhe 

Drejtorit të Menaxhimit te aseteve, drejtori I fondit pyjore/kullota ish/drejtori I AMTP 

Tok Bujqësore, u konstatua se: 

Asetet e transferuara në pronësi të Bashkisë Fier dhe Njësive Administrative që 

përmbledh kjo bashki nuk janë inventarizuar si dhe nuk janë marrë në dorëzim me 

procesverbale. Dokumentacioni dhe të dhënat përkatëse në lidhje me asetet e Bashkisë 

janë vënë në dispozicion me shkresa zyrtare nëpërmjet VKM-ve përkatëse, si më poshtë: 

Në Bashkinë Fier është miratuar lista përfundimtare e pronave të paluajtshme publike, 

shtetërore, që janë transferuar në pronësi ose në përdorim të Bashkisë Fier, sipas lidhjes 
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nr.1, që i bashkëlidhet VKM Nr.574, dateë 28.05.2009 “Për Miratimin e Listës 

Përfundimtare të Pronave të paluajtshme publike, shtetërore, që transferohen në pronësi 

ose në përdorim të Bashkisë Fier, të Qarkut të Fier”. Lista përbëhet nga 119 (njëqind e 

nëntëmbëdhjetë) fletë fillon me nr.1 dhe mbaron me nr.841 (një - tetëqind e dyzetë e një). 

Me VKM nr.253 datë 31.03.2011 (shtojca 1) përbëhet nga 4 (katër) fletë, fillon me 

numrin rendor 842 dhe përfundon me numrin rendor 851 (tetëqind e dyzetë e dy - tetëqind 

e pesëdhjetë e një), me VKM nr.376 datë 25.05.2016 (shtojca 2) përbëhet nga 5 (pesë) 

fletë, fillon me numrin rendor 852 dhe përfundon me numrin rendor 858 (tetëqind e 

pesëdhjetë e dy - tetëqind e pesëdhjetë e tetë), me VKM nr.298 datë 15.04.2020 (shtojca 

3) përbëhet nga 5 (pesë) fletë fillon me numrin rendor 859 dhe mbaron me numrin rendor 

879 (tetëqind e pesëdhjetë e nëntë – tetëqind e shtatëdhjetë e nëntë). 

Njësinë Administrative Cakran është miratuar lista përfundimtare e pronave të 

paluajtshme publike, shtetërore, që janë transferuar në pronësi ose në përdorim të ish 

Komunës Cakran, sipas lidhjes nr.1, që i bashkëlidhet VKM Nr.456, datë 22.06.2011 “Për 

Miratimin e Listës Përfundimtare të Pronave të paluajtshme publike, shtetërore, që 

transferohen në pronësi ose në përdorim të Njësisë Administrative Cakran, të Qarkut të 

Fierit” Lista përbëhet nga 50 (pesëdhjetë) fletë fillon me nr. 1 dhe mbaron me nr.295 

(dyqind e nëntëdhjetë e pesë). 

Njësinë Administrative Frakull është miratuar lista përfundimtare e pronave të 

paluajtshme publike, shtetërore, që janë transferuar në pronësi ose në përdorim të 

Komunës Frakull, sipas lidhjes nr.1, që i bashkëlidhet VKM Nr.770, datë 14.11.2007“Për 

Miratimin e Listës Përfundimtare të Pronave të paluajtshme publike, shtetërore, që 

transferohen në pronësi ose në përdorim të Njësisë Administrative Frakull, të Qarkut të 

Fierit”, përbëhet nga 50 (pesëdhjetë) fletë fillon me nr. 1 dhe mbaron me nr. 285 (dyqind 

e tetëdhjetë e pesë). 

Njësinë Administrative Qendër  Fier është miratuar lista ppërfundimtarë e pronave të 

paluajtshme publike, shtetërore që janë transferuar në pronësi ose në përdorim te 

Komunës Qendër Fier në bazë të VKM Nr.509, datë 06.07.2011 “Për miratimin e listës 

së inventarit të pronave të paluajtshme shtetërore të Njësisë Administrative Qendër Fier 

të Qarkut Fier” përbëhet nga 151 (njëqind e pesëdhjetë e një) fletë fillon me nr. 1 dhe 

mbaron me nr.1043 (një mijë e dyzetë e tre). 

Njësinë Administrative Libofshë është miratuar lista përfundimtare e pronave të 

paluajtshme publike, shtetërore, që janë transferuar në pronësi ose në përdorim të 

Komunës Libofshë në bazë të VKM Nr .375, datë 18.05.2011 “Për miratimin e listës së 

inventarit të pronave të paluajtshme shtetërore të Njësisë Administrative Libofshë të 

Qarkut Fier”, përbëhet nga 78 (shtatëdhjetë e tetë) fletë fillon me nr. 1 dhe mbaron me 

nr. 504 (pesëqind e katër). 

Njësinë Administrative Topojë është miratuar lista përfundimtare e pronave të 

paluajtshme publike, shtetërore, që janë transferuar në pronësi ose në përdorim të 

Komunës Topojë në bazë të VKM Nr .363, datë 01.04.2009 ”Për miratimin e listës së 

inventarit të pronave të paluajtshme shtetërore të Njësisë Administrative Topojë të 

Qarkut Fier”, përbëhet nga 48 (dyzetë e tetë) fletë fillon me nr. 1 dhe mbaron me nr. 253 

(dyqind e pesëdhjetë e tre). Njësinë Administrative Dërmenas është miratuar lista 

përfundimtare e pronave të paluajtshme publike, shtetërore, që janë transferuar në pronësi 

ose në përdorim të Komunës Dermenas në bazë të VKM Nr .854, date 04.12.2012 ”Për 

miratimin e listës së inventarit të pronave të paluajtshme shtetërore të Njësisë 

Administrative Dermenas të Qarkut Fier”, përbëhet nga 91 (nëntëdhjetë e një) fletë fillon 

me nr. 1 dhe mbaron me nr. 707 (shtatëqind e shtatë).                                                                                                                                             

Njësinë Administrative Portëz është miratuar lista përfundimtare e pronave të 

paluajtshme publike, shtetërore, që janë transferuar në pronësi ose në përdorim të 
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Komunës Portëz në bazë të VKM Nr .901, datë 21.12.2011 ”Për miratimin e listës së 

inventarit të pronave të paluajtshme shtetërore të Njësisë Administrative Dermenas të 

Qarkut Fier”, përbëhet nga 72 (shtatëdhjetë e dy) fletë fillon me nr. 1 dhe mbaron me nr. 

481 (katërqind e tetëdhjetë e një). 

inventari për pronat me fushë përdorimi “administratë “,“ekonomik”, Prona që përdoren 

per ushtrimin e funksioneve ne fushen administrative”. 

objekte kryesisht të natyrës , arsim , shëndetësi, kulturore sportive , ujësjellës kanalizime 

, etj. Janë në listat e inventarit por nuk është konfirmuar statusi juridik, nëse regjistrimet 

e këtyre pronave janë pasqyruar në kadastër, nëse janë objekt i ushtrimit të së drejtës së 

parablerjes në rast shitje me ankand  si dhe nëse nga totali i sipërfaqeve të privatizuar 

rezultojnë diferenca që mund të jenë të regjistrueshme për Bashkinë Fier. 
 

9.2.Identifikimi i aseteve të cilat janë zaptuar dhe masat e marra nga Bashkia për kthimin 

e tyre në administrim të saj.  

Nga dokumentacioni I vene ne dispozicion nga Drejtorit përkatës, 

Ne lidhje me troje e  ndërtesave  shesheve publike, nuk kanë raste të zaptimit të pronës 

se tyre si në rastet kur janë të pajisur me dokument pronësie ashtu dhe rastet te cilat janë 

në administrim të Bashkisë Fier,  

Për sa I përket Drejtorisë së Pyjeve /Kullotave,  sipas informacionit të vënë në 

dispozicion rezulton te jenë zaptuar prona në fondin pyjor/kullosore në Njësite 

administrative Cakran /Frakull , Libofshë ,mbrostar dhe Nja Portez, është bërë tjetërsim 

I fondit pyjore duke mbjelle me kultura bujqësore  ullinjte  bime arash dhe tjera të kësaj 

natyre në një sipërfaqe prej  5.3 ha. 

Ndërsa nga informacioni I sjellë mbi tjetërsimet e fondit kullosore rezulton sipërfaqe prej 

65.8ha kryesisht janë  ullinj dhe vreshtari. 

Nga Drejtoria e Fondit Pyjore /kullosore me shkresën nr. 2568/1 datë 13.09.2017, janë 

drejtuar Inspektoratit Shtetërore të Mjedisit dhe Pyjeve Dega Rajonale Fier bashkëlidhur 

lista për secilin raste për zaptim dhe tjetërsimin e fondit pyjore ,për marrjen e masave dhe 

penali tetëve ndaj zaptueseve si organi kompetent për penalizmin sipas ligjit nr.10433 

datë 16.06.2011 ’Për  Inspektimit në Republikën e Shqipërisë’. 

Të mërrën masa që  bashkia fier për zaptimet e fondit kullosore të  inicioje për lidhje 

kontratash dhe krijimin e të ardhurave , ose ntë kundërt të ndiqen rrugët ligjore për 

lirimin fondit pyjore  

 

9.3. Strategjia e menaxhimit të aseteve me qëllim krijimin e të ardhurave prej tyre. 

Auditim mbi shqyrtimin dhe miratimin e kërkesave për dhënien me qira të aseteve të 

Bashkisë (ndërtesa, tokë bujqësore të pa ndara etj.). Rregullshmëria ligjore në lidhjen e 

kontratave. Arkëtimi i të ardhurave nga qiraja dhe përdorimi i tyre. 

Nga auditimi rezultoi se krijimi I të ardhurave nga asetet e dhëna me qira nga bashkia 

nuk janë të niveleve të lartë për arsyen se dhe peronat në inventarë nuk kane një numër 

të konsiderueshëm të pajisura me certifikata pronësi, kjo ka bërë që mos ë këtë një numër 

të jo të konsiderueshëm për lidhje kontratash te aseteve. 

Nga auditimi rezultoi se Bashkia Fier për periudhën objekt auditimi nuk ka dhënë 

ndërtesa me qira. 

Por janë nënshkruar 11 kontratat të trajtuara me zgjedhje të ndara sipas pasurive Nga 

të cilat janë audituar 6 kontrata. 

nga të cilat: 4 kontrata me  zë kadastral “tokë bujqësore” Mbjellje  ullinjsh si dhe 7 

kontrata me zë kadastral  “tokë pa fryt” (ranishte)  për energji diellore (Fotovoltaike) . 

Nga auditimi rezultoi se:  
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Me urdhrin nr .2011/6datë 22.10.2019 është ngritur komisioni “Për vlerësimin e 

dokumentacionit për qiradhënësit e Tokës Bujqësore te pa ndarë”, i përberë nga; 

1-A. S. 

2-F. S. 

3-V. D. 

4-E. F.  

5-R. M. 

Për Tokat Bujqësore të pa ndara janë miratuar 4 kontrata qereje me objekt mbjellje 

ullishte, arrore dhe sera lulesh me sipërfaqe sip.5.38473 ha me një afat 30 vjeçare dhe 99 

vjet. 

Lista e Kontratat të   audituar me zgjedhje. 
1.Në lidhje me kontratat e qirasë së lidhur mes bashkisë Fier dhe subjekteve private ,  

janë audituar kontratat sipas tabelës si mëposhtëm. 

Nga auditimi  me zgjedhje 3 kontrata të pasurisë së llojit “Ranishte “rezulton se këto  

Ligjshmëria e kontratave të qirave të pasurive të paluajtshme të bashkisë Fier, 

kontrata janë nënshkruar nga E. F. drejtor i Menaxhimit të aseteve, punonjësi i autorizuar 

me prokure të posaçme, për kontratat pa konkurrim toke pa fryt ,si dhe përfaqësuesit e 

subjekteve private  kurse  3 kontrata të pasurisë së llojit “Toke Bujqësore “vlerësimi i 

dokumentacionit është bërë me grupin e punës te ngritur nga kryetari i bashkisë, i cituar 

me lartë. 

Kontrata të kategorisë “Tokë Bujqësore”. 

1.Nga auditimi i kontratës me nr.1532 rep,462 kol datë 18.09.2018 dhe i kontratës me 

nr.879 rep, 336 kol datë 12.07.2019  mes bashkisë Fier dhe Z. Y.K. me objekt dhënien 

me qira të pasurisë së paluajtshme të kategorisë “Tokë Bujqësore”, me nr.513/3, vol.15 

zk 2891 me sipërfaqe 12,800 m2, me afat 99 vjet .   

Bashkia Fier e ka regjistruar këtë pasuri në Zyrën e Regjistrimit të Pasurisë së 

Paluajtshme, duke disponuar edhe certifikatën e pronësisë , si pasuri e cila i ka kaluar në 

pronësi me vendimin nr.901 datë 21.12.2011 të Këshillit të Ministrave. 

Sipas kontratës me nr. ext 8540 prot., datë 18.09.2018 Z. Y. K. në sipërfaqen e pasurisë 

do të realizojë mbjelljen me Ulli (F.) .  

 Në aspektin procedural, nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se së pari, në dosjen 

përkatëse të kontratës së qirasë, e cila nuk ka inventar, Nuk ka  relacion në të cilin 

theksohet se nga plan biznesi i paraqitur nga shoqëria “z. Y. K.” për  investimi në pronën 

e marrë me qira për zhvillimin e aktivitetit të agroturizmit do të jetë në vlerë lekë.   

Nr Rep/Kol Data e lidhjes 

së Kontratës 

Afati i 

kontratës 

Qiramarrësi Emërtimi i 

Pasurisë 

Nr. 

Pasurie 

Zona 

Kadastra

le 

Detyrimi 

Vjetor 

1 2479/738 21.12.2017 20 vjet O. Ranishte 556/2 3358 270000 

leke/vit 
paguar 

2 1617/596 

 

23.12.2019 20 vjet G.T. Ranishte 286/6 3358 100710 

leke/vit 
paguar 

3 570/212 

 

14.04.2021 20 vjet A.  G. E. Ranishte 552/8 

554/4 

3358 407700 

leke/vit 

paguar 

4 569/142 22.05.2020 99 vjet dhe 

35 vjet 

F.  B. Are 23/25 

23/24 

1005 17046.4 

leke/vit 

5 304/99 03.03.2020 99 vjet R.  M. Are 366/52 

366/55 

1351 14000 

leke/vit 
paguar 

6 879/336 12.07.2019 99 vjet Y. K. Pemëtore 513/3 2891 12160 

leke/vit 
paguar 
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-mungon dokumentacioni i detyrueshëm të rregullave, procedurave dhe kontratës tip për 

dhënien me qira të tokave bujqësore në pronësi të Shtetit rezulton se  kontrata nuk është 

në përputhje me  VKM –së,: 373, datë 20.6.2018 për përcaktimin e kritereve, të 

rregullave, procedurave dhe kontratës tip për dhënien me qira të tokave bujqësore në 

pronësi të Shtetit detyrimet sipas Kreut IV  me nenin 2,3,4,5. pika 9.germa  a) b) c) ç) dh) 

f) si dhe pika 24. Qiradhënësi, së bashku me përfaqësuesit e Drejtorisë së Administrimit 

dhe Mbrojtjes së Tokës, realizojnë procesin e dorëzimit të tokës qiramarrësit. Dorëzimi 

i tokës bëhet në bazë të një inventari dorëzimi, të nënshkruar nga përfaqësuesit e palëve. 

Gjetje 

-Mungon procesverbali i dorëzimit të kësaj prone nga bashkia Fier.  

-Mungon grupi i punës për dorëzimin e pasurisë qiradhënësit , si rezultat nuk ka të dhëna 

për vlerën pasi nuk ka dokumentacion kontabël mbi vlerën e administruar.  

Sa i përket detyrimit financiar, sipas informacionit të përcjellë nga drejtoria e financës së 

Bashkisë Fier, subjekti ka shlyer detyrimin vjetor të përcaktuar në kontratë. 

 

1. Nga auditimi i kontratës me nr.304 rep, 99 kol datë 03.03.2020 mes bashkisë Fier dhe 

Z. R.  M.  me objekt dhënien me qira të pasurisë së llojit “Arë”, nr.366/52, vol.15 zk 1351 

me sipërfaqe 14101 m2 dhe pasurisë së llojit “Arë” nr.366/54, vol 15 zk 1351 me 

sipërfaqe 5899 m2  , me afat 99 vjet rezulton se: 

Bashkia Fier e ka regjistruar këtë pasuri në Zyrën e Regjistrimit të Pasurisë së 

Paluajtshme, duke disponuar edhe certifikatën e pronësisë , si pasuri e cila i ka kaluar në 

pronësi me vendimin nr.456 datë 22.06.2011 të Këshillit të Ministrave. 

Sipas kontratës me nr.ext 10746/5 prot., datë 04.03.2020 Z. R. M. në sipërfaqen e pasurisë 

do të realizojë mbjelljen me dru frutorë (Arrë). 

 Nuk ka  relacion në të cilin theksohet se nga plan biznesi i paraqitur nga shoqëria “z. R. 

M.” për  investimi në pronën e marrë me qira për zhvillimin e aktivitetit të argotizmit do 

të jetë në vlerë lekë.   

 Në aspektin procedural, nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se së pari, në dosjen 

përkatëse të kontratës së qirasë, e cila nuk ka inventar, 

-Mungon grupi i punës për dorëzimin e pasurisë qiradhënësit , si rezultat nuk ka të dhëna 

për vlerën pasi nuk ka dokumentacion kontabël mbi vlerën e administruar. 

- Mungon dokumentacioni i detyrueshëm sipas se VKM –së,: 373, datë 20.6.2018 për 

përcaktimin e kritereve, të rregullave, procedurave dhe kontratës tip për dhënien me qira 

të tokave bujqësore në pronësi të Shtetit në kundërshtim  me nenin 2,3,4,5, pika 9, si dhe 

24. 

- Kontrata e lidhur  nga Bashkia Fier  nuk ka në përshkrim  detyrimet sipas vkm së 

sipërcituar. 

-kërkesa e subjektit për marrje me qira të pasurisë shtetërore, ku në të deklarohet oferta 

për vlerën e detyrimit mujor të qirasë, qëllimi i marrjes në përdorimit të pronës shtetërore, 

si dhe treguesit e konkurrimit të parashikuar sipas planit të biznesit. 

-Procesverbali i marrjes në dorëzim nga operatorët ekonomik, kusht i cili është i miratuar 

në kontrate. 

-Plan biznesi i hollësishëm për vënien në funksionim të objektit sipas VKM 373 datë 

20.6.2018, në të cilin duhet të përfshihet informacioni i përcaktuar në VKM, Plani i 

investimeve 1. Investimet që do të realizohen nga Qiramarrësi, janë në përputhje me 

planin e biznesit të aktivitetit, pjesë përbërëse e kësaj kontrate. 2. Verifikimi i realizimit 

të programit të investimeve kapitale bëhet nga grupi i monitorimit i ngritur për këtë qëllim 

nga Qiradhënësi. 

 Nuk është kryer monitorimi sipas  vkm –së nr. 373 datë 20.6.2018 “Për përcaktimin e 

kritereve, të rregullave, procedurave dhe kontratës tip për dhënien me qira të tokave 
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bujqësore në pronësi të Shtetit“  kreu  VII“ Monitorimi i kontratave “ pika 1. Qiradhënësi 

është përgjegjës për ndjekjen e përmbushjes së detyrimeve kontraktuare dhe monitorimin 

e kontratave të lidhura në përputhje me këtë vendim, si dhe kontratat në proces, të lidhura 

sipas vendimit nr. 460, datë 22.5.2013, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e 

kritereve, të rregullave dhe procedurave të dhënies me qira të tokave bujqësore në 

pronësi të shtetit”, të ndryshuar. 2. 3. 4. 5 dhe pika  6. 

-Nuk ka dokumentacion që të vërtetojë se si është kryer procesi i vlerësimit, veprime në 

kundërshtim me përcaktimet e Udhëzimit nr. 1 datë 18.07.2012 “Për procedurat e 

dhënies me qira të tokave bujqësore të pandara”, Kreu II, pika 7 “KQTBP-ja i vlerëson 

kërkesë - ofertat e paraqitura bazuar në kriteret e mëposhtme: 

a) Teknologjinë që do të aplikohet në kultivimin e bimëve si dhe në përpunimin e 

produkteve; 

b) Investimet kryesore mbi infrastrukturën (kullim, ujitje, sistemimin etj.), të shprehura 

në tregues, fizikë dhe monetarë, si dhe investimet e lidhura me mbjelljen e kultivimin e 

bimëve dhe me përpunimin e produkteve etj; 

c) Ndikimin e investimit në rritjen e numrit të punësuarve në komunën ose bashkinë 

përkatëse; 

Konstatohet se përgjithësisht planet e biznesit nuk kanë informacion të plotë lidhur me 

përcaktimet që kërkohen nga Udhëzimi nr.1 datë 18.07.2012.Nuk ka të dhëna lidhur me 

propozimin për çmimin e ofruar për marrjen e tokës bujqësore me qira (lekë/ha në vit).  

Kontrata  toka pa fryte lloji “Ranishte”  

2. Nga auditimi i kontratës me nr.1617 rep, 596 kol datë 23.12.2019 mes bashkisë Fier 

dhe shoqërisë “G. T.“ ShPK, me objekt dhënien me qira të pasurisë së llojit “Ranishte”, 

nr.286/6, vol.10 zk 3358 me sipërfaqe 37300 m2, me afat 20 vjeçar, rezulton se: 

-Bashkia Fier e ka regjistruar këtë pasuri në Zyrën e Regjistrimit të Pasurisë së 

Paluajtshme, duke disponuar edhe certifikatën e pronësisë , si pasuri e cila i ka kaluar në 

pronësi me vendimin nr.363 datë 01.04.2009 të Këshillit të Ministrave. 

-Sipas kontratës me nr. ext 11140 prot., datë 24.12.2019 Shoqëria “G. T.” ShPK do 

kryejë një investim në fushën e energjisë së rinovueshme, konkretisht “Në atë E. MË dhe 

vepra ndihmëse”.  

-Me  vendimin nr.101 datë 19.12.2017 të Këshillit Bashkiak Fier është miratuar në parim 

dhënia me qira pa konkurrim në favor të shoqërisë “G. T.” ShPK të pasurisë së llojit 

“Ranishte” me sipërfaqe 37300 m2. Shoqëria është e pajisur me licence Ministria e 

Energjetikes për  ndërtimin e impiantit gjenerues të energjisë elektrike eolike. 

Në aspektin procedural, nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se së pari, në dosjen 

përkatëse të kontratës së qirasë, e cila nuk ka inventar, mungon dokumentacioni i 

detyrueshëm sipas VKM nr.54/2014 “Për përcaktimin e kritereve, procedurës dhe 

dhënien me qira, enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, dhe udhëzimit nr. 

13, datë 26.4.2018 në zbatim të VKM përkatëse propozimin për dhënien me qira ose 

enfiteozë të objektit, i cili përmban propozimin për veprimtarinë që mund të ushtrohet në 

këtë pasuri dhe afatin e dhënies me qira, sipas Kreut II, pika (a) të VKM-së nr.54/2014. 

kërkesa e subjektit për marrje me qira të pasurisë shtetërore, ku në të deklarohet oferta 

për vlerën e detyrimit mujor të qirasë, qëllimi i marrjes në përdorimit të pronës shtetërore, 

si dhe treguesit e konkurrimit të parashikuar sipas planit të biznesit. 

-Mungon  grupi i punës për dorëzimin e pasurisë së dhënë me qira. 

Në aspektin e zbatimit të detyrimeve kontraktua lë  duke qenë se kjo është një kontratë 

qiraje e lidhur përmes një procedure që përjashtohet nga konkurrimi, duhen plotësuar dy 

kushte: (i) natyra e investimit në bazë të së cilës dhënia me qira e një pasurie duhet të 

ketë për objekt ushtrimin e aktiviteteve në fushën e sportit, kulturës, turizmit dhe 
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trashëgimisë kulturore; (ii) investimi  që duhet realizuar duhet të jetë në vlerën e  100 000 

000 (njëqind milionë) lekëve.  

Sa i përket detyrimit financiar, sipas informacionit të përcjellë nga drejtoria e financës së 

Bashkisë Fier, subjekti ka shlyer detyrimin vjetor të përcaktuar në kontratë. 

 

4. Nga auditimi i kontratës me nr.587 datë 26.03.2018 mes Bashkisë Fier dhe bashkimit 

të subjekteve “A. G. E.” sh.a, person juridik privat dhe “S. E.” ShPK, me objekt dhënien 

me qira të pasurisë shtetërore “Tokë pa frut” e llojit “Ranishte”, nr.552/5, vol.10, zk 3358, 

me sipërfaqe 181000 m2 e ndodhur në Sheqmarinas, në pronësi të bashkisë Fier, rezulton: 

Bashkia Fier e ka regjistruar këtë pasuri në Zyrën e Regjistrimit të Pasurisë së 

Paluajtshme, duke disponuar edhe certifikatën e pronësisë , si pasuri e cila i ka kaluar në 

pronësi me vendimin nr.363 datë 01.04.2009 të Këshillit të Ministrave. 

Sipas kontratës me nr.ext 2027/1 prot., datë 26.03.2018 qiramarrësi do kryejë një 

investim në fushën e energjisë diellore (fotovoltaike), të erës (eolike) dhe kërkimeve për 

burimet gjeotermale dhe ka parashikuar që investimi që do kryejë të ketë një vlerë që 

fillon nga 8 deri në 30 milion Euro. Shoqëria është e pajisur me licence Ministria e 

Energjetikes për  ndërtimin e impiantit gjenerues të energjisë elektrike eolike. 

Në aspektin procedural, nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se së pari, në dosjen 

përkatëse të kontratës së qirasë, e cila nuk ka inventar, mungon dokumentacioni i 

detyrueshëm sipas VKM nr.54/2014 “Për përcaktimin e kritereve, procedurës dhe 

dhënien me qira, enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, dhe udhëzimit nr. 

13, datë 26.4.2018 në zbatim të VKM përkatëse si vijon; 

propozimin për dhënien me qira ose enfiteozë të objektit, i cili përmban propozimin për 

veprimtarinë që mund të ushtrohet në këtë pasuri dhe afatin e dhënies me qira, sipas Kreut 

II, pika (a) të VKM-së nr.54/2014. 

-Mungon procesverbali i dorëzimit të kësaj prone nga bashkia Fier.  

Në aspektin e zbatimit të detyrimeve kontraktual duke qenë se kjo është një kontratë 

qiraje e lidhur përmes një procedure që përjashtohet nga konkurrimi, duhen plotësuar dy 

kushte: (i) natyra e investimit në bazë të së cilës dhënia me qira e një pasurie duhet të 

ketë për objekt ushtrimin e aktiviteteve në fushën e sportit, kulturës, turizmit dhe 

trashëgimisë kulturore; (ii) investimi  që duhet realizuar duhet të jetë në vlerën e  100 000 

000 (njëqind milionë) lekëve. Në lidhje me këtë çështje konstatohet se nga ana e subjektit 

përkatës, nuk është përshkruar në nenin  e kontratës për qiramarrësit se kur fillon detyrimi 

kontraktual për kryerjen e investimit në vlerën, afati kur duhet të investojë, 

-Mungon monitorimi i kontratës në kundërshtim me vkm 54/2014. 

Sa i përket detyrimit financiar, sipas informacionit të përcjellë nga drejtoria e financës së 

Bashkisë Fier, subjekti ka shlyer detyrimin vjetor të përcaktuar në kontratë.  

 5-Nga auditimi i kontratës me nr.2479 rep, 738 kol datë 21.12.2017, mes bashkisë Fier 

dhe shoqërisë “O.-E. “ ShPK, me objekt dhënien me qira të pasurisë së llojit “Ranishte”, 

nr.556/6, vol.10 zk 3358 me sipërfaqe 37300 m2, me afat 20 vjeçar, rezulton se: 

Bashkia Fier e ka regjistruar këtë pasuri në Zyrën e Regjistrimit të Pasurisë së 

Paluajtshme, duke disponuar edhe certifikatën e pronësisë , si pasuri e cila i ka kaluar në 

pronësi me vendimin nr.363 datë 01.04.2009 të Këshillit të Ministrave. 

Sipas kontratës me nr. ext 2244 prot., datë 05.01.2018 Shoqëria “O.-E.’’ShPK do kryejë 

një investim në fushën e energjisë së rinovueshme, konkretisht “Në atë E.. 3MË dhe vepra 

ndihmëse”.  

 Me  vendimin nr.101datë 19.12.2017 të Këshillit Bashkiak Fier është miratuar në parim 

dhënia me qira pa konkurrim në favor të shoqërisë “G.T.” ShPK të pasurisë së llojit 

“Ranishte” me sipërfaqe 37300 m2. Shoqëria është e pajisur me licence Ministria e 

Energjetikes për  ndërtimin e impiantit gjenerues të energjisë elektrike eolike  . 
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Në aspektin procedural, nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se së pari, në dosjen 

përkatëse të kontratës së qirasë, e cila nuk ka inventar, mungon dokumentacioni i 

detyrueshëm sipas VKM nr.54/2014 “Për përcaktimin e kritereve, procedurës dhe 

dhënien me qira, enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, dhe udhëzimit nr. 

13, datë 26.4.2018 në zbatim të VKM përkatëse si vijon: 

-Mungon grupi i punës për vlerësimin de dokumentacionit për dhënien me qira . 
propozimin për dhënien me qira ose enfiteozë të objektit, i cili përmban propozimin për 

veprimtarinë që mund të ushtrohet në këtë pasuri dhe afatin e dhënies me qira, sipas Kreut 

II, pika (a) të VKM-së nr.54/2014. 

-kërkesa e subjektit për marrje me qira të pasurisë shtetërore, ku në të deklarohet oferta 

për vlerën e detyrimit mujor të qirasë, qëllimi i marrjes në përdorimit të pronës shtetërore, 

si dhe treguesit e konkurrimit të parashikuar sipas planit të biznesit. 

-Mungon procesverbali i dorëzimit të kësaj prone nga bashkia Fier.  

-Gjithashtu nuk është  respektuar  neni 5 i kontratës për ush trillin e kontrolleve periodikë 

për të verifikuar  nëse Qiramarrëse respekton detyrimet dhe kushtet e kontratës 

-Si dhe nuk është në përputhje me Ligjin nr.8744 datë 22.01.2001 Për transferimin e 

pronave të paluajtshme në njësitë e qeverisjes vendore ”kreu III neni. 

Konkluzion  
-Nuk janë ngritur grupe pune nga titullari  për, vlerësimin e dokumentacionit për dhënie 

me qira të pronës sipas zërave veprime në kundërshtim me udhëzimin nr.12 dhe datë 

30.07.2018  në zbatim të tij.  

 - Nuk ka relacione  për miratimin e dhënies me qira është përcaktuar çmimi /lekë në vit. 

Në zbatim të VKM nr.54/2014, sipas Kreu III, pika (c) për tokat e pafrytshme, sipas 

përkufizimit të ligjit nr.8752, datë 26.3.2001, “Për krijimin dhe funksionimin e 

strukturave për administrimin dhe mbrojtjen e tokës”, të ndryshuar, tarifat dysheme të 

qirasë mujore duhet të jenë të njëjta me ato për tokat bujqësore. Duke qenë se për tokat e 

pafrytshme, VKM nr.54/2014 bën referim te tarifat e tokave bujqësore, në këtë rast  nuk 

është mbajtur asnjë procesverbal për përllogaritjen e tarifës  sipas VKM nr. 373, datë 

20.6.2018 "Për përcaktimin e kritereve, te rregullave, procedurave dhe kontratës tip për 

dhënien me qira te tokave bujqësore, në pronësi të shtetit", dhe Udhëzimit  nr.12 datë 

30.07.2018  në zbatim të tij.  

- Nuk është vepruar sipas pikës 6 germa (c) të VKM nr.54/2014, të drejtën e lidhjes së 

kontratës së qirasë dhe të përcaktimit të afateve të dhënies me qira e kanë ministria 

përgjegjëse për ekonominë, për tokat e pafrytshme. Afati i lidhjes së kontratës për këto 

pasuri është deri në 10 (dhjetë) vjet. Ndërkohë, në relacionin përkatës është arsyetuar 

përmes germës (b), e cila përcakton se organi që ushtron të drejtën e përfaqësuesit të 

pronës shtetërorë të institucionit, që jep qira deri në 20 vjet për sipërfaqe mbi 200m2. Por, 

në rastin konkret bëhet fjalë për tokë pa fryt, e cila ka të përcaktuar qartë një rregullim të 

posaçëm, madje e detajuar në pikën 4 të Kreut II, se “për objektet e përcaktuara në 

shkronjat “b” dhe “c” të pikës 6 të kreut I të këtij vendimi, pas përgatitjes së 

dokumentacionit, drejtuesi i institucionit shtetëror, ndërmarrjes apo shoqërisë 

shtetërore, që ka në administrim pasurinë që do të jepet me qira ose enfiteozë, e përcjell 

atë në organin që ushtron të drejtën e përfaqësuesit të pronarit të pronës shtetërore, i 

cili, me urdhër të titullarit të tij, fillon procedurat për dhënien me qira ose enfiteozë të 

pasurisë shtetërore”.  

- Në kontrate nuk  janë  përcaktuar detyrime të qiramarrësit  për “Toka Bujqësorë”  

sipas VKM-së, nr. 373, datë 20.6.2018 "Për përcaktimin e kritereve, te rregullave, 

procedurave dhe kontratës tip për dhënien me qira te tokave bujqësore, në pronësi të 

shtetit", si dhe Tokë pa Fryt” sipas VKM-së, nr 54/2014 dhe Udhëzimit  nr.12 datë 

30.07.2018  në zbatim të tij. 
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-Mungon dosja e inventarizuar  e praktikës së marrjes me qira, e për rrjedhojë nuk ka 

gjurmë auditimi. 

-Procesverbali i marrjes në dorëzim nga operatorët ekonomik, kusht i cili është i miratuar 

dhe në kontrate. Për veprimet e mësipërme mbajnë përgjegjës Titullari i institucionit si 

dhe si drejtori i menaxhimit të pronave dhe aseteve E. F. . 

-Monitorimet  

Nga Kryetari i Bashkisë Fier, nuk janë ngritur në asnjë rast urdhra për ngritjen e grupeve 

të punës për monitorimin e kontratave veprime që bien në kundërshtim më piken e 

kontratave si dhe Vendimin  nr. 54, datë 5.2.2014 “Për përcaktimin e kritereve, të 

procedurës e të mënyrës së dhënies me qira, enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë 

shtetërore”, VI. Monitorimi i kontratave të qirasë dhe të enfiteozës drejtohet nga organi 

që ka lidhur kontratën e qirasë ose të enfiteozës. Monitorimi bëhet nga njësitë 

monitoruese që janë institucionet shtetërore, shoqëritë tregtare dhe ish-ndërmarrjet 

shtetërore që kanë në administrim objektet e dhëna me qira ose enfiteozë, si dhe nga degët 

e shoqërive publike pranë prefekturave  pika 2) Njësia monitoruese e kontratave të qirasë 

ose të enfiteozës kryen këto detyra: germa a) Pas lidhjes së kontratës së qirasë ose të 

enfiteozës, bën dorëzimin te qiramarrësi ose enfiteozëmarrësi me procesverbal të objektit 

të përshkruar në kontratë, sipas genplanit përkatës. Në procesverbal përshkruhen qartë 

gjendja fizike e pronës, vlera kontabël e objektit që jepet me qira ose enfiteozë, germa d) 

Për çdo kontratë të lidhur, në fund të 6-mujorit të parë, brenda datës 15 korrik, dhe në 

fund të vitit, brenda datës 20 janar, njësia monitoruese dërgon në degën e shoqërive 

publike, pranë prefekturës përkatëse, një raport të hollësishëm për ecurinë e tyre, të 

konfirmuar për arkëtimet dhe nga degët e thesarit të rrethit përkatës. VKM-së, nr. 373, 

datë 20.6.2018 "Për përcaktimin e kritereve, te rregullave, procedurave dhe kontratës tip 

për dhënien me qira te tokave bujqësore, në pronësi të shtetit", kreu  VII“ Monitorimi i 

kontratave”. 

 

Titulli Monitorimi i kontratave. 

Situata: Sipas ligjit nr.8744, datë 22.2.2001“Për transferimin e pronave të paluajtshme 

publike të shtetit në njësitë e qeverisjes vendore”, që nga data e hyrje në fuqi të këtij ligji, 

bashkitë kane qënë  të detyruara të paraqisnin në Këshillin e Ministrave listën e pronave 

që kërkonin t’u transferoheshin. për bashkinë Fier,  lista e pronave është miratuar me 

VKM nr.574, datë 28.05.2009 ‘Për Miratimin e listës Përfundimtare të pronave të 

paluajtshme publike. 

Kriteri: Nuk janë ngritur në asnjë rast urdhra për ngritjen e grupeve të punës për 

monitorimin e kontratave veprime që bien në kundërshtim më piken e kontratave si dhe 

Vendimin  nr.54, datë 5.2.2014 “Pas lidhjes së kontratës së qirasë ose të enfiteozës, bën 

dorëzimin te qiramarrësi ose enfiteozëmarrësi me procesverbal të objektit të përshkruar 

në kontratë, sipas genplanit përkatës. Në procesverbal përshkruhen qartë gjendja fizike e 

pronës, vlera kontabël e objektit që jepet me qira ose enfiteozë, germa d) Për çdo kontratë 

të lidhur, në fund të 6-mujorit të parë, brenda datës 15 korrik, dhe në fund të vitit, brenda 

datës 20 janar. 

Efekti: Mos evidentimi dhe regjistrimi i pronave, gjë që ndikon në mos menaxhim të 

pronave dhe aseteve, gjithashtu në krijimin e të ardhurat të  bashkisë Fier. 

Shkaku: Mos ngritja e grupeve të punës nga Titullari i institucionit për monitorimin e 

kontratave. 

Rëndësia: E larte. 

Rekomandim: Titullari i Institucionit në bashkinë Fier, të marrë masa dhe të ngrenë 

grupet e  punës  për monitorimin e te gjitha  kontratave  te nënshkruara me palët  e treta. 
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9.3.Vlerësimi i punës së ZAMT- ve për tokat bujqësore, azhurnimet e kryera mbi zbatimin 

e ligjshmërisë për veprimet e kryera në marrëdhëniet e ndryshimeve të pronësisë dhe 

regjistrimi në ASHK. 

Nga auditimi I kryer në lidhje me ZAMT nga dokumentacioni I vëne në dispozicion 

rezultoi se; Drejtoria e Tokave, është  krijua në vitin 2016, referuar parashikimeve të bëra 

në VKM nr. 994  e përbërë nga 9 specialistë, të cilët menaxhonin secili nga 1 njësi 

administrative, pra 9 njësitë administrative të Bashkisë Fier dhe 1 drejtor. Kjo drejtori ka 

funksionuar mbi verifikimet  e sjella nga qytetaret për pajisje me AMTP Pasi paraqiteshin 

fermerët pranë çdo njësie administrative, qe ishin të pajisur me AMTP, fillonte procedura 

për certifikimin e tokave bujqësore sipas AMTP-ve të cilat pasqyronin sipërfaqet e tokave 

të mara sipas Ligjit 7501 dt 19.07.1991 “Për tokën” I ndryshuar, nëse kishte pasuri të 

cilat ishin të pasqyruara në AMTP, paraqiste kopje të certifikatës së pronësisë dhe kopje 

të AMTP-së. Më pas bëhej verifikimi në terren prej tyre përgatitej dokumentacioni që  

bashkëlidhej AMTP-së, Plan rilevimi, plan vendosje, certifikata familjare për 

kooperativat dhe Nb-të, vërtetim të pagesës së taksës së tokës, relacion pas verifikimit në 

terren, vërtetim banimi, AMTP. Fermeri në zbatim të kërkesave të paraqitura sipas Nr. 

994, date 9.12.2015 

“Për procedurën e regjistrimit të akteve të marrjes së tokës në pronësi”,  I ndryshuar, 

referuar edhe kërkesave te Zyrës së Regjistrimit Pasurive të Paluajtshme Fier,  përgatiste 

edhe dokumentacion para noterit Deklaratë Noterialë bashkëlidhur plan rilevimet e 

pasurive dhe plan vendosjet. Ky dokumentacioni I përgatitur, nga specialistet e çdo  

njësie përcillej nga njësia administrative në bashki, dhe më tej dokumentacioni, në zbatim 

të parashikimeve të bëra në VKM  Nr. 994, datë 9.12.2015. 

“Për procedurën e regjistrimit të akteve të marrjes së tokës në pronësi”, I ndryshuar, 

përcillej në Zyrën Vendore të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Fier. 

Nga verifikimi me zgjedhje dosjet e përgatitura ishin ne përputhje me vkm e sipërcituara. 

Me daljen e Ligjit Nr. 20/2020 “Për përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në 

Republikën E Shqipërisë”, I cili I jepte kompetenca të plota ASHK-ve, kjo drejtori ka 

pushuar se funksionuar dhe në zbatim të këtij ligji Bashkia, nuk është më pjesë e këtij 

procesi. 
9.4-9.5Mbi menaxhimin dhe administrimin e aseteve objekte ndërtimore, social kulturore, asetet 

me funksion ekonomik, infrastrukturor, mbrojtës, toka bujqësore e pandarë, rrugët e brendshme, 

objekte të ndërtuara, si dhe resurse natyrore të çdo lloji. 

-Nga shqyrtimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion të grupit të auditimit nga 

strukturat e Bashkisë Fier, Drejtori i  Menaxhimit të Aseteve  rezulton se; në strukturën 

aktuale organizative të bashkisë Fier ka  krijuar Drejtorinë e Menaxhimit dhe 

Administrimit të Aseteve. 

Sipas ligjit nr.8744, datë 22.2.2001“Për transferimin e pronave të paluajtshme publike të 

shtetit në njësitë e qeverisjes vendore”, që nga data e hyrje në fuqi të këtij ligji, bashkitë 

kane qënë  të detyruara të paraqisnin në Këshillin e Ministrave listën e pronave që 

kërkonin t’u transferoheshin. për bashkinë Fier,  lista e pronave është miratuar me VKM 

nr.574, datë 28.05.2009 ‘Për Miratimin e listës Përfundimtare të pronave të paluajtshme 

publike, shtetërore që transferohen në pronësi ose në përdorim të Bashkisë Fier  dhe 

VKM-së Nr.253, shtojca , datë 31.03.201 ,VKM 376 datë 25.05.2016 dhe  shtojca 3, 

VKM 298 datë 15.04.2020 ‘Për Miratimin e listës të pronave të paluajtshme publike, 

shtetërore që transferohu në pronësi ose përdorim të Bashkisë Fier, sipas dhe VKM 

paraprake si  Komuna Levan dhe VKM Paraprakë Komuna Mbrostare, të Qarkut Fier. 

Për 7 njësite administrative kanë dalë VKM përkatëse të mitura nga Ministritë e linjës  

bashkëlidhur ndodhen listat e inventarëve me nr. fq dhe nr rendore, ndërsa ne dy njësi 
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administrative kanë VKM paraprake. Rezulton se në total nr I pasurive që i janë 

transferuar Bashkisë Fier është rreth 2967 pasuri, nga të cilat janë të certifikuar 417 

pasuri,  janë dërguar për certifikim 86 pasuri mbeten pa certifikuar 2196 pasuri  pra e 

përkthyer në 15% e pronave e certifikuar. 

Aktualisht nga strukturat e bashkisë administrohen lista të plota apo të pjesshme të 

pronave që ka bashkia sikurse janë: 

Lista e pronave të paluajtshme të 9 njësive administrative dhe Bashkisë  “Për miratimin 

e listës përfundimtare të pronave të paluajtshme publike, shtetërore, që transferohen në 

pronësi ose në përdorim, të Bashkisë Fier  Pronat që transferohen janë , të klasifikuara në 

11 kategori sikurse janë: Në përdorim - Prona të lira dhe hapësira të pazëna ndërmjet 

ndërtesave ose objekteve të çdo lloji; Në pronësi - Infrastrukturë rruge vendore, lulishte, 

sheshe dhe shërbime publike, Shërbime funerale, Prona në fushën e mbrojtjes civile, 

prona për funksione të shërbimit social, Prona social-kulturore dhe sportive, Prona për 

zhvillimin ekonomik, për shëndetin publik, për realizimin e programeve arsimore, Prona 

në fushën e bujqësisë tokë bujqësore dhe jo bujqësore, kanë VKM paraprake . 

Bashkia Fier nuk ka një regjistër në nivel bashkie për të gjitha asetet që ajo zotëron 

në pronësi - Prona që përdoren për ushtrimin e funksioneve në fushen e zhvillimit 

ekonomik.  

- Prona qe përdoren për realizimin e programeve arsimore.     

- Prona qe përdoren për realizimin e funksioneve ne shëndetin publik.   

- Prona qe përdoren për realizimin e veprimtarive social-kulturore e sportive.  

- Prona qe përdoren për realizimin e funksioneve ne fushen e bujqësisë dhe te ushqimit 

(kanale te treta dhe toka joproduktive).     

- Prona qe përdoren ne fushen e mbrojtjes civile.     

Infrastrukture (sheshe, rruge vendore, lulishte dhe shërbime publike, 

         -Varreza publike. 

Me Inventarët e paluajtshme të miratuara me vkm 574 date 28.05.2009, për Bashkinë 

Fier dhe vkm për njësite tjera administrative nuk përbëjnë një pasqyrë reale të gjendjes 

faktike të këtyre pasurive, për shkak se nga ana e Bashkisë  Fier nuk është rakorduar me 

Drejtorinë Vendore të ASHK-së Fier,  mbi statusin juridik dhe tjetërsimin e mundshëm 

te personat e tretë që kanë pësuar këto pasuri, përmes procedurave të legalizimit, 

privatizimit, vendimet e kthimit/kompensimit apo vendimet gjyqësore. Konstatohet se 

inventari i pasurive të paluajtshme të bashkisë Fier është i pa  pa përditësuar, në 

kundërshtim me nenin 37 të ligjit nr.20/2020 “Për përfundimin e proceseve kalimtare të 

pronësisë në Republikën e Shqipërisë”, ku përcaktohet se bashkitë  kanë për detyrë të 

kryejnë përditësimin e plotë të pronave të inventarizuara apo të transferuara në favor të 

tyre brenda 18 muajve nga data e hyrjes në fuqi të këtij ligji. Procedura e përditësimit 

mbështetet në verifikimin e gjendjes faktike të pronës, nëpërmjet evidentimit në terren 

dhe verifikimit juridik, që kryhet me asistencën apo pjesëmarrjen e ASHK-së. Po ashtu, 

bashkia i kërkon ASHK-së informacion të plotë për gjendjen e pronësisë, sipas 

dokumentacionit që kjo e fundit administron, përfshirë edhe informacionin për proceset  

e tjera tranzitore të parashikuara në këtë ligj. 

1.Përmbledhese e pronave sipas listës së inventarit si dhe VKM-ve, përkatëse të njësive 

administrative dhe Bashkisë Fier.  

pronat e certifikuara dhe të pa certifikuara për Bashkinë Fier dhe Njësite Administrative, si me 

poshtë vijon: 
Tabelanr.1 

Nr. 

Bashkia/ Njësite 
Nr. Pronave në 

Inventar 

Nr. i Praktikave të 

Certifikuara Deri Dhjetor 

2020 

Nr. Praktikave te 

Certifikuara 2021 

Prona te pa 

Riregjistruara 

1  Bashkia Fier 790 216 8 566 
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2 Nj.Ad.Cakrran 199 59 - 140 

3 Nj.Ad.Dermenas 398 27 - 371 

4 Nj.Ad.Frakull 142 16 - 126 

5 Nj.Ad.Libofsh 232 20 - 212 

6 Nj.Ad.Portez 175 10 5 165 

7 Nj.Ad.Mb-Ura 60 6 - 54 

8 Nj.Ad.Topoj 118 38 12 68 

9 Nj.Ad.Qender 853 25 - 828 

 Gjithsej  2,967 417 25 2,196 

Siç shihet dhe nga tabela është riregjistruar 15%,numrit total te pronave pranë bashkisë, 

Dokumentacioni i që i është përcjellë dhe është në pritje për marrjen e certifikatave të pronësisë  

 Për Bashkia Fier numri i pronave që janë përcjell për regjistrim por qe janë të pa certifikuara 

është 11 praktika.  

 Për Nj. Administrativë Topoje numri i pronave që janë përcjell për regjistrim por që janë të pa 

certifikuara është 13 praktika. 

 Për Nj. Administrativë Cakrran numri i pronave që janë përcjell për regjistrim por që janë të pa 

certifikuara është 19 praktika. 

 Për Nj. Administrative Libofsh numri i pronave që janë përcjell për regjistrim por që janë të pa 

certifikuara është 27 praktika. 

 Për Nj. Administrative Dermenas numri i pronave që janë përcjell për regjistrim por që janë të 

pa certifikuara është 20 praktika. 

 Për Nj .Administrative Qendër numri i pronave që janë përcjell për regjistrim por që janë të pa 

certifikuara është 10 praktika. 

 Për Nj. Administrative Portez numri i pronave qe janë përcjell për regjistrim por qe janë te pa 

certifikuara është 10 praktika. 

 Për Nj. Administrative Frakull numri i pronave që janë përcjell për regjistrim por që janë të pa 

certifikuara është 2 praktika. 

 Për Nj. Administrative Mbrostar Ura numri i pronave që janë përcjell për regjistrim por që janë 

të pa certifikuara është 1 praktika. 

Për praktikat e përmendura me sipër të cilat janë përcjell për regjistrim nga Bashkia Fier në 

Drejtorin Vendore te Kadastër Fier, pretendohet se  problematikat e mos regjistrimit janë të  

natyrave të ndryshme. Pjesa me e madhe e këtyre praktikave janë te pa trajtuara nga ana e ASHK 

Fier, sipërfaqe të konsiderueshme të pronës është e pa azhurnuar, ka diferencë dokument–fakt 

(sipërfaqja e inventarit e miratuar-me terrenin),ka mbivendosje të pronave. 

-Rezulton se bashkia Fier nuk ka kryer veprimet sipas VKM 433 datë 08.06.2016, VKM nr.  600, 

datë 13.10.2021,Ligjit nr.10296 /Për Menaxhimin Financiare dhe Kontrollin, përkatëse për 

ngritjen e grupeve të punës për marrjen ne dorëzim dhe regjistrimin e pronave për një nr të madhe 

sipas tabelës së mësipërme, çka bën të pa qartë nr e pronave sipas listave të  inventarëve, pronë 

të bashkisë, për verifikim në terren në se këto prona janë të lira të zaptuara ose dhe të tjetërsuara 

nga të palë të treta ,nuk janë kryer  verifikime në terren  të pasurive që bashkia ka në inventarë, 

si dhe në kundërshtim dhe me rreegulloren e brendëshme kreu IV neni 50 Kompetencat dhe detyrat 

e Kryetarit të Bashkisë pika 14 «Nxjerr urdhëra dhe vendime në zbatim të detyrave që rrjedhin nga aktet 

e keshillit si dhe nga aktet ligjore e nenligjore ne fuqi». 

- Nuk janë vlera e truallit dhe të ndërtesave të regjistruara në ZRPP, nuk është kryer inventarizimi 

i trojeve me komision, veprim në mospërputhje me VKM nr.510, datë 10.06.2015“Për 

inventarizimi dhe hipotekimin e të gjitha pronave të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu  II pika 

1,2,3, 4  si dhe Kreu  (VI) “Transferimi pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika 

(1); (2), 

Nga certifikimi i këtyre pronave nuk ka janë ngritur komisione për marrje në dorëzim të pronave, 

si dhe vlerësimin e tyre nuk janë hartuar regjistrat të  aktiveve  në kundërshtim të udhëzimit nr.30  

datë 27.12.2011” Për Menaxhimin e Aktiveve në Njësitë e Sektorit Publik” Kreu  III. Regjistri i 

aktiveve dhe dokumentimi i lëvizjes së tyre Regjistri i aktiveve të njësive të sektorit publik pika  
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26, Çdo njësi publike duhet të krijojë dhe të përditësojë një regjistër kontabël të gjitha aktiveve 

që zotëron apo kanë administrim, përfshi dhe pronat publike nga të cilat siguron të ardhura. 

Regjistri mbahet në formën e kartelave ose në formë të sintetizuar, pika  27, Nëpunësi Autorizues 

i njësisë, brenda strukturës së institucionit, cakton nëpunësin zbatues  për krijimin dhe mbajtjen 

e regjistrit pika 28). Regjistri i aktiveve të një njësie, duhet të përfshijë si aktivet afatgjata ashtu 

edhe aktivet afatshkurtra materiale dhe monetare si dhe të specifikojë aktivet të cilat gjenden në 

pronësi të njësisë dhe ato që gjenden nën administrimin e njësisë në formën e pjesëmarrjeve në 

kapital pika 30. Formati i regjistrit të aktiveve hartohet në vartësi të llojit të tyre afatgjatë apo 

afatshkurtër si dhe grupit përkatës brenda llojit. Kërkesat minimale që duhet të përmbajë 

regjistrin i aktiveve në vartësi të llojit, përfshijnë: datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes në përdorim, datën e s kadencës, vlerën e 

shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, vendndodhjen, personin 

përgjegjës, vlerën e akumuluar të amortizimit, kohën e shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e 

akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, datën e daljes nga pronësia. 

veprime që bëjnë përgjegjës Titullarin e Njësisë, si dhe drejtorët përkatëse. Sipas rregullores se 

brendshme Kreu IV neni 66 pika 5,6,7,9,11 e Drejtorit te Menaxhimit të pronave si dhe neni 67, 

pika 7,8,9,10 të specialistit të lartë. 

 
9.6. Auditim mbi procedurat e ndjekura nga Bashkia për regjistrimin e aseteve në ASHK. 

Evidentimi i numrit total të aseteve që ka Bashkia, sipas llojit të asetit, numri i regjistruar dhe 

numri i pa regjistruar në ASHK. 
Tabela përmbledhëse mbi menaxhimin dhe administrimin e asteve  sipas llojit të pasurisë. 

NR Lloji i pronës Numri i pronave 

në inventar 

Prona të regjistruara Prona në proces 

regjistrimi 

Prona të paregjistruara 

1 Administratë 16 9 1 4 

2 Arsim 140 30 3 109 

3 Shërbim Publik 6 4 1 1 

4 Shëndetësi 64 3 - 61 

5 Kulturë Sport 107 26 2 81 

6 Shërbime Funerale 131 8 - 123 

7 Infrastrukturë 619 34 - 585 

8 Ujësjellës 
kanalizime 

70 - - 70 

9 Trotuare 82 - - 82 

10 Tokap  roduktive 256 20 - 236 

11 Troje, Zona 

Informale 

278 38 - 240 

12 Vendstrehime 345 5 - 340 

13 Zhvillim 

Ekonomik 

90 14 1 75 

14 Toka  
joproduktive, 

kanale 

373 40 dhe 3 pjesërisht - 330 

 Total 2.577 231 + 3 pjesërisht 8 2.337 

Siç shihet nga tabela e mësipërme sipas VKM përkatëse sipas zërave, për 9 njësitë 

administrative sipas pasurisë rezulton se një numër i lartë i pasurive sipas VKM nuk janë 

regjistruar pranë Bashkisë Fier, por mbeten vetëm në përdorim tyre . 

Veprime që bien  në kundërshtim me VKM për inventarizimin e pronave si dhe  ligjin 

20/20 Kreu IV neni 37 pika 1, 2. germa a, b)  

 Sipas tabelës së mësipërme rezulton se:  

1- Nga zëri “Administratë” në total janë 16 prona në pronësi të Bashkisë Fier, nga këto:  

 9 janë prona të certifikuara ku përfshihen: 1 objekt i Bashkisë Fier, 3 objekte të ish Rajoneve, 

1 objekt i Qendrës llogaritëse, 3 objekte të Ndërmarrjeve komunale, 1 objekt Njësi 

Administrative.  

 4 prona rezultojnë të paregjistruara 

 1 është pronë në proces regjistrimi 

2- Nga zëri “Arsim” në total janë 140 prona në pronësi të Bashkisë Fier, nga këto: 
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 30 janë prona të regjistruara me certifikatë ku përfshihen: 20 objekte shkollë dhe 10 objekte 

kopësht. 

 109 prona rezultojnë të paregjistruara 

 3 janë prona në proces regjistrimi 

3- Nga zëri “Shërbim Publik” në total janë 6 prona të Bashkisë Fier, nga të cilat: 

 4 prona rezultojnë të regjistruara me certifikatë ku përfshihen: 4 objekte çerdhe 

 1 pronë rezulton e paregjistruar  

 1 pronë rezulton të jetë në proces regjistrimi 

4- Nga zëri “Shëndetësi” rezulton të jenë në total 64 prona në pronësi të Bashkisë Fier, nga të cilat: 

 3 janë prona të regjistruara me certifikatë ku përfshihen: 3 objekte Qendra Shëndetësore 

 61 prona rezultojnë të paregjistruara 

 Nuk ka asnjë pronë në proces regjistrimi  

5- Nga zëri “Kulturë Sport” rezulton të jenë gjithsej 107 prona të Bashkisë Fier, nga të cilat: 

 26 janë pronat e regjistruara me certifikatë ku përfshihen: 1 objekt kinema,1 objekt muze,1 

objekt stadium i lojërave me dorë,1 dhomë zhveshje, 1 palestër ,2 anekse të stadiumit Loni 

Papuçiu dhe 19 fusha sporti 

 81 prona rezultojnë të paregjistruara 

 2 prona rezultojnë të jenë në proces regjistrimi 

6- Nga zëri “Shërbime Funerale” rezulton të jenë gjithsej 131 prona të Bashkisë Fier, nga të cilat: 

 8 janë pronat e regjistruara me certifikatë ku përfshihen: varreza  

 123 prona rezultojnë të paregjistruara 

 Nuk ka asnjë pronë në proces regjistrimi 

7- Nga zëri “Infrastrukturë” rezulton të jenë gjithsej 619 prona të Bashkisë Fier, ku përfshihen: 

 34 janë pronat e regjistruara me certifikatë ku përfshihen: rrugë të ndryshme 

 585 prona rezultojnë të paregjistruara 

 Nuk ka asnjë pronë në proces regjistrimi 

8- Nga zëri “Ujësjellës Kanalizime” rezulton të jenë gjithsej 70 prona të Bashkisë Fier, ku 

përfshihen: 

 Nuk ka asnjë pronë të regjistruar me certifikatë pronësie 

 70 prona rezultojnë të paregjistruara 

 Nuk ka asnjë pronë në proces regjistrimi 

9- Nga zëri “Trotuare” rezulton të jenë gjithsej 82 prona të Bashkisë Fier, nga të cilat: 

 Nuk ka asnjë pronë të regjistruar me certifikatë pronësie 

 82 prona rezultojnë të paregjistruara 

 Nuk ka asnjë pronë në proces regjistrimi 

10- Nga zëri “Toka produktive” rezulton të jenë gjithsej 256 prona të Bashkisë Fier, nga këto: 

 20 janë pronat e regjistruara me certifikatë ku përfshihen: 19 Ara dhe 1 Ullishte 

 236 prona rezultojnë të paregjistruara 

 Nuk ka asnjë pronë në proces regjistrimi 

11- Nga zëri “Troje, Zona Informale” rezulton të jenë gjithsej 278 prona të Bashkisë Fier, nga këto: 

 38 janë pronat e regjistruara me certifikatë ku përfshihen: troje të ndryshme 

 240 prona rezultojnë të paregjistruara 

 Nuk ka asnjë pronë në proces regjistrimi 

12- Nga zëri “Vendstrehime” rezulton të jenë gjithsej 345 prona të Bashkisë Fier, ku përfshihen: 

 5 janë pronat e regjistruara me certifikatë ku përfshihen: Vendstrehime në oborrin e shkollave 

 340 prona rezultojnë të paregjistruara 

 Nuk ka asnjë pronë në proces regjistrimi. 

13- Nga zëri “Zhvillim Ekonomik” rezulton të jenë gjithsej 90 prona të Bashkisë Fier, nga të cilat: 

 14 janë pronat e regjistruara me certifikatë ku përfshihen: 5 troje në Nj .Ad. Frakull, 1 truall 

ish/ndërmarrja sizmike,1 garazh i sizmikeve,1 ndërtesë e dezhurnit të sizmikes, 1 repart i 

përzierje sizmikeve, 1 ofiçina e filialit 

 75 prona rezultojnë të paregjistruara 
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 1 pronë rezulton të jetë në proces regjistrimi  

14- Nga zëri “Toka joproduktive, kanale” rezulton të jenë gjithsej 373 prona të Bashkisë Fier, nga 

të cilat: 

 40 janë pronat e regjistruara me certifikatë ku përfshihen: Tokë pa fruta/ranishte 

 330 prona rezultojnë të paregjistruara 

 Nuk ka asnjë pronë në proces regjistrimi 

 3 prona rezultojnë të jenë regjistruar pjesërisht 

Lloji I pasurisë “Infrastrukturë rruge” vendore, 

Konkluzion; nuk është vepruar sipas vkm nr. 600 datë 13.10.2021, pika 1) dhe pika 6) e VKM 

-së, “Për pronësinë e rrugëve shtetërorë dhe kalimin e pronësisë nëpërmjet  netëve pronare të 

rrugëve” Pasi   nga Kryetari I Bashkisë nuk është hartuar dhe ngritur asnjë grup pune për 

fillimin e procesit të marrjes në pronësi të rrjetit rrugore . 

-Drejtoria e Regjistrimit të Pronave nuk ka përcjellë pranë Drejtorisë së Financës, 

Kontabilitetit dhe Buxhetit dokumentacionin përkatës për regjistrimet e kryera gjatë 

periudhës e auditimit  por edhe për arsye se një pjesë e objekteve janë të trashëguara dhe 

të mbartura nga njësitë që u shkrinë (ish/komunat) në periudhat raportuese para vitit 2015 

të pa shoqëruar me kartela objekti, nuk evidentohet viti i ndërtimit, Në këto kushte për 

mospërputhjet në administrimin për çdo objekt të “Ndërtesave e Konstruksioneve” nga 

njësia publike vendore Bashkia Fier kërkohet menjëherë të bëhet hedhja në kontabilitet 

e objekteve dhe sipërfaqeve të regjistruara nga Drejtoria e Regjistrimit të Pronave, 

saktësimi objekteve, dokumentimi me kartelë objekti, inventarizim fizik i objektit, si dhe 

rivlerësim me normat për secilin objekt, veprim në mospërputhje me VKM nr. 510, datë 

10.06.2015 “Për inventarizimi dhe hipotekimin e të gjitha pronave të paluajtshme dhe të 

luajtshme”, Kreu (VI) “Transferimi pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, 

pika (1); (2). 

Titulli: Mbi menaxhimin dhe administrimin e aseteve 

Situata: Sipas ligjit nr.8744, datë 22.2.2001“Për transferimin e pronave të paluajtshme 

publike të shtetit në njësitë e qeverisjes vendore”, që nga data e hyrje në fuqi të këtij ligji, 

bashkitë kane qënë  të detyruara të paraqisnin në Këshillin e Ministrave listën e pronave 

që kërkonin t’u transferoheshin. për bashkinë Fier,  lista e pronave është miratuar me 

VKM nr.574, datë 28.05.2009 ‘Për Miratimin e listës Përfundimtare të pronave të 

paluajtshme publike 

Kriteri: Ligji nr.8744, datë 22.2.2001“Për transferimin e pronave të paluajtshme publike 

të shtetit në njësitë e qeverisjes vendore”, 

Efekti:  Mos evidentimi dhe regjistrimi i pronave,  gjë që ndikon në  mos menaxhim të 

pronave dhe aseteve, gjithashtu në krijimin e të ardhurat të bashkisë Fier. 

Shkaku: Mos ngritja e grupeve të punës nga Titullatri i institucionit. 

Rëndësia: E larte. 

Rekomandim: Titullari i Institucionit në bashkinë Fier, të marrë masa dhe të ngrej grupet 

e punës për të kryer inventarizimin e asteve sipas llojit të asetit dhe të marrë në dorëzim 

me procesverbale, përkatëse për çdo aset. 

-Administrimi dhe inventarizimi Pyje/kullota  

Lista e pyjeve dhe kullotave të transferuara me VKM-në nr.433, datë 8.6.2016 “Për 

transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike, sipas listave të 

inventarit, dhe aktualisht në administrim të ministrisë së mjedisit e të ish-komunave/ 

bashkive”, ndryshuar me VKM nr. 684 datë 02.09.2020 “Për transferimin në pronësi të 

bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike” pika 22), shtojca me nr.33, ku numri i 

pronave pyje dhe kullota e flete inventarët është 279, me sipërfaqe totale 4140.83 ha. 

Përsa i përket kalimit të sipërfaqeve të pyjeve dhe kullotave me VKM Nr. 433 dt 

08.06.2016 “Për transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të Kullotave Publike, 

sipas listave të inventarit dhe aktualisht në administrim të Ministrisë së Mjedisit e të ish 
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Komunave/Bashkive”, pika 22) shtojca me nr.33, e cila përmban, listën e inventarit të 

pyjeve dhe kullotave që transferohen në pronësi të Bashkisë Fier, me numrin rendor 1 

(një) deri 279 (dyqind e shtatëdhjetë e nëntë), kjo gjë nuk ka ndodhur. Nga Drejtoria e 

Administrimit të Fondit Pyjor dhe Kullotave është mbajtur një relacion shpjegues ku 

tregohen arsyet pse këto sipërfaqe pyjesh dhe kullotash nuk janë pasqyruar duke 

shpjeguar se ka një mospërputhje midis hartës të ekonomisë pyjore të Drejtorisë së Pyjeve 

me hartën treguese të regjistrimit pranë ASHK Fier. Më tej shpjegohet se inventari i 

pronave sipas VKM nr. 433 dt.08.06.2016 të sipërpërmendur, nuk i ka të përcaktuar me 

numër pasurie por me ekonomi pyjore. Në vazhdim të këtij relacioni theksohet se dhe 

gjatë procesit për miratimin e listave të azhurnuara të inventarit të pasurive pyje dhe 

kullota në administrim të njësive të qeverisjes vendore nga kompania C. P. D. ShPK, mbi 

procesin e Regjistrimit Fillestar të Pasurive të Tipit Pyje dhe Kullota në pronësi të 

Bashkisë Fier, nuk janë bërë ndryshimet e kërkuara nga Bashkia Fier në bashkëpunim 

dhe me specialistët e Drejtorisë së Pyjeve. Gjithashtu në Bashkinë Fier është protokolluar 

VKM nr.684 dt.02.09.2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa të VKM 433 dt.08.06.2016, 

të Këshillit të Ministrave “Për transferimin në pronësi të Bashkive të pyjeve dhe të 

kullotave publike, sipas listave të inventarit, dhe aktualisht në administrim të Ministrisë 

së Mjedisit e të ish- Komunave/Bashkive”, të ndryshuar, nga ku është konstatuar se për 

qytetin e Fierit nuk ka fletë inventari të miratuar. Në zbatim të kuadrit ligjor të sipër 

cituar, Bashkia Fier Drejtoria e Pyjeve kullota ka planifikuar që për vitin 2023 të përfitojë 

të ardhura nga dhënia me qira e për kontrata se zonalë për kërpudha, degëza të gjelbërua 

boce pishe  në vlerën 355,000 lekë. Kjo vlerë është planifikuar referuar të ardhurave të 

realizuara nga viti paraardhës dhe numrit kontratave sezonale . 

Rezulton të janë  riregjistruar vetëm 7 ekonomi pyjore m sipërfaqe 113 ha pjesa tjetër e 

këtyre pasurive  nuk janë regjistruar në DVASHK Fier dhe nga ana e bashkisë, si pasojë 

e këtyre mos veprimeve, nga sektori i pyjeve nuk janë marrë masa për të miratuar plane 

mbarështimi për menaxhimin e tyre me qëllim dhënien në përdorim, sipas parashikimeve 

të ligjit nr.57/2020 “Për Pyjet” dhe Udhëzimin nr.1 datë 09.06.2016 të Ministrit të 

Mjedisit “Për rregullat, procedurat e kërkimit, të shqyrtimit e të miratimit të kërkesave 

për dhënien në përdorim të fondit pyjor dhe kullosor publik”, sipas tabelës . 

Lista e Inventarit të Aseteve Pyjore dhe Kullosore të Bashkisë Fier dhe Njësite 

Administrative, të pajisur me certifikatë pronësie. 

             

Sipërfaqe e Certifikuar 113 ha gjithsej, produkti përfundimtar për regjistrimin e pyjeve 

dhe kullotave në pronësi të bashkisë Fier, është përgatitur nga konsorciumi i kompanive 

të kontraktuara nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe është dorëzuar pranë Drejtorisë 

Nr Kodi 

kadastra 

Ekonomia 

Pyjore/Kullosore 

Ngastra 

nëngastra 

Sipërfaqj

a HA 

Kategoria 

përdorimit 

të 

territorit 

Shënime 

1 FR….. Bregdet Seman Ndermenas 1a 15.5 Pyll E certifikuar 

2 FR….. Bregdet Seman Ndërsena 2a 12 Pyll E certifikuar 

3 FR….. Bregdet Seman Dermenas 5a 6 Pyll E certifikuar 

4 FR….. Bregdet Seman Dermenas 5b 13.5 Pyll E certifikuar 

5 FR….. Bregdet Seman Dermenas 6a 9 Pyll E certifikuar 

6 FR….. Bregdet Seman Dermenas 6b 15.5 Pyll E certifikuar 

7 FR….. Bregdet Seman Dermenas 42 55 In 

produktiv 
E certifikuar 

 Shuma    113 ha    
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Vendore të Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Fier, për miratimin përfundimtar dhe 

certifikimin e produktit.  

Në Bashkinë Fier struktura përgjegjëse e pyjeve, nuk është e përditësuar me ndryshimet 

e reja të legjislacionit në fushën e pyjeve, dhe konkretisht me VKM-në  Nr.171, datë 

18.03.2022, “ Ngritjen e bazës së të dhënave për Regjistrin Kombëtar të Fondit Pyjor dhe 

regjistrin e fondit kullosor si dhe manualet e përdorimit të programit A.... 

Konkluzion: Nga auditimi rezulton se Bashkia Fier që nga transferimi i këtyre 

sipërfaqeve me VKM-në nr.433, datë 8.6.2016, nuk ka kryer inventarizimin si dhe nuk 

ka iniciuar procedura për verifikimin në terren dhe regjistrimin e kësaj sipërfaqe dhe më 

pas kalimin në fazën tjetër atë të pajisjes me certifikatën e pronësisë për sipërfaqet pyjore, 

kullosore dhe shkëmbore etj. që administron. 

-Nga komunikimi me Drejtorin e Menaxhimit të Asetve si dhe të Drejtorit të Pyje /Kullota 

rezulton se nuk janë ngritur grupe poune /apo persona përgjegjës nga kryetari I bashkisë, 

sipas VKM Nr. 433 dt 08.06.2016 “Për transferimin në pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe 

të Kullotave Publike, sipas listave të inventarit dhe aktualisht në administrim të 

Ministrisë së Mjedisit e të ish Komunave/Bashkive”, pika 22, shtojca me nr.33, në 

kundërshtim me piken 64, pika 65, Ministri i Mjedisit dhe kryetaret e bashkisë 

përcaktojnë personat përgjegjës si anëtarë komisioni të përbashkët brenda 20 ditëve 

puna nga hyrja në fuqi e këtij vendimi ,për transferimin e pranove nga Ministria e 

Mjedisit pranë Bashkisë Fier, si dhe pika 66 e ligjit kryetarët e bashkive regjistrojnë 

sipërfaqet e fondit pyjore dhe kullosore të transferuar nga zyrat vendore të regjistrimit 

të pasurive të paluajtshme. 

Nuk eshët kryer vlerësimi dhe paraqitja në pasqyrat financiare asetet e transferuara . 

-Gjithashtu nuk eshët vepruar sipas përcaktimeve të Ligjit 20/20 “Për përfundimin e 

proceseve kalimtare të pronësisë në Republikën e Shqipërisë” datë 05.03.2020, Neni 37 

“Përditësimi nga institucioni administrues ose njësia e vetëqeverisjes vendore 1. 

Institucionet shtetërore dhe njësitë e vetëqeverisjes vendore kanë për detyrë të kryejnë 

përditësimin e plotë të pronave të inventarizuara apo të transferuara në favor të tyre 

brenda 18 muajve nga data e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 2. Procedura e përditësimit 

mbështetet në: a) verifikimin e gjendjes faktike të pronës, nëpërmjet evidentimit në terren, 

që kryhet me asistencën apo pjesëmarrjen e ASHK-së; b) verifikimin e gjendjes juridike 

të pronës. Institucioni administrues ose njësia e vetëqeverisjes vendore i kërkon ASHK-

së informacion të plotë për gjendjen e pronësisë, sipas dokumentacionit që kjo e fundit 

administron, përfshirë edhe informacionin për proceset e tjera tranzitore të parashikuara 

në këtë ligj. 3. Në përfundim të këtyre verifikimeve, institucioni administrues ose njësia e 

vetëqeverisjes vendore i paraqet për shqyrtim ASHK-së listën e pronave shtetërore të 

përditësuar, pjesë e detyrueshme e së cilës është dokumentacioni hartografik”. 

-Bashkia Fier nuk ka hartuar planet e mbarështimit të kullotave në kundërshtim me 

përcaktimet e Ligjit nr. 9693, datë 19.3.2007, “Për Fondin Kullosor”, i ndryshuar me 

Ligjin nr. 49/2016, neni 26, “Bashkitë janë pronarë të kullotave që gjenden brenda 

territorit administrativ të tyre dhe kanë për detyrë të a) ruajnë, administrojnë dhe i 

përdorin kullotat dhe livadhet, në përputhje me kërkesat e këtij ligji e të akteve nënligjore, 

të dala në zbatim të tij; b) hartojnë, me shpenzimet e veta, planet e mbarështimit të kullotës 

apo livadhit, të cilat miratohen nga ministri përgjegjës për kullotat dhe livadhet”. 

- nuk janë ngritur grupet e punës për përcaktimin e misionit dhe detyrat e tyre për 

administrimin e aseteve (toka, pyje, kullota, ndërtesa etj.) dhe për këtë arsye procesi i 

administrimit të tyre nuk është realizuar në përputhje me kërkesat e kuadrit rregullator në 

fuqi. Kjo strukturë duhet të realizonte marrjen në dorëzim të aseteve, zbatimin e 

procedurave të transferimit në NJQV, vënien në evidence të ndërtesave me sipërfaqe 

dhe tokës bujqësore produktive dhe jo produktive të  përcaktuara në listat e inventarëve , 
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duke rritur mundësinë e të ardhurave nga dhënia me qira. Për të gjitha asetet nuk është 

hapur regjistër kontabëltë aseteve që zotëron bashkia, në kundërshtim me kapitullin III 

“Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i lëvizjes së tyre”, pika 26 dhe 27 të UMF nr.30, 

datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”.   

Titulli: Mbi menaxhimin dhe administrimin e fondit pyjor/kullota  

Situata Nga komunikimi me Drejtorin e Menaxhimit të Asetve si dhe të Drejtorit të Pyje 

/Kullota rezulton se nuk janë ngritur grupe poune /apo persona përgjegjës nga kryetari I 

bashkisë, sipas VKM Nr. 433 dt 08.06.2016 “Për transferimin në pronësi të Bashkive të 

Pyjeve dhe të Kullotave Publike, sipas listave të inventarit dhe aktualisht në administrim 

të Ministrisë së Mjedisit e të ish Komunave/Bashkive”, pika 22, shtojca me nr.33, në 

kundërshtim me piken 64, pika 65, Ministri i Mjedisit dhe kryetaret e bashkisë 

përcaktojnë personat përgjegjës si anëtarë komisioni të përbashkët brenda 20 ditëve 

puna nga hyrja në fuqi e këtij vendimi ,për transferimin e pranove nga Ministria e 

Mjedisit pranë Bashkisë Fier, si dhe pika 66 e ligjit kryetarët e bashkive regjistrojnë 

sipërfaqet e fondit pyjore dhe kullosore të transferuar nga zyrat vendore të regjistrimit 

të pasurive të paluajtshme. 

Kriteri: VKM nr. 433 dt.08.06.2016 të sipërpërmendur.  

Efekti: Mos evidentimi i fondit pyje/kullota ,gjë që ndikon në  mos menaxhim të fondit 

pyjore, gjithashtu në krijimin e të ardhurat të  bashkisë Fier. 

Shkaku: Mos ngritja e grupeve të punës nga Titullatri i institucionit. 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: Titullari i Institucionit në bashkinë Fier, të marrë masa dhe të ngrej grupet 

e punës për të kryer inventarizimin  pyje/ kullota. 

-Fondi Pyjore /kullota 

Drejtoria e Zhvillimit të Bujqësisë dhe Administrimit të Pyjeve/Kullotave kanë   sjellë të 

dhëna për fondin pyjore /kullosore me sipërfaqe 2384.82 ha nga të cilat 96.9 ha është 

fond privat .Nga kjo drejtori  nuk  ka të hartuar/përgatitur relacion për Këshillin Bashkiak 

për dhënien me qira të tokave bujqësore të pandara pronë e bashkisë i cila shoqërohet 

edhe me listën e sipërfaqes së tokës bujqësore sipas njësive administrative. Nuk ka një  

liste me  sipërfaqe  të  lira për t’u dhënë me qira në mënyrë që të krijohen të ardhura 

bashkisë.  

-Nuk ka bërë njoftimin e të gjitha njësive administrative për marrjen e masave për 

dhënien me qira të tokave bujqësore të lira në zbatim të Ligjit nr. 139/2015 “Për 

Vetëqeverisjen Vendore”, nenit 35-36. 

-për periudhën objekt auditimi nuk është finalizuar asnjë kontrata në fondin 

pyjore/kullosore  
 

Tabela me siperfaqe sipas regjimit tokës. 

Nr Forma e regjimit 

Sipërfaqja   

ha Vlera/ha Totali 

1 pyje tru ngishte 1485.4 4000 5941600 

2 pyje cungishte 491.21 2500 1228025 

3 pyje shkurre 728.6 2000 1457200 

4 sip.me bimësi pyjore,shkembore,ujore etj 898.62 1000   898620 

5 kullota 537.1 2500 1342750 

6 Totale 4140.93   10,868,195 

 

-Tokat Bujqësore  

Drejtoria e Administrimit të Pyjeve/Kullotave Bashkia Fier, në zbatim të përcaktimeve 

të Udhëzimit nr.1 datë 18.07.2012 “Për procedurat e dhënies me qira të tokave bujqësore 
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të pandara”, I ndryshuar nuk ka iniciuar procesin për dhënien me qira të këtyre 

sipërfaqeve për dhënien me qira të tokave bujqësore të lira me qëllim sigurimin e të 

ardhurave. Me urdhrin nr. 2011/6 datë 22.10.2019, është ngritur Komisioni i Qiradhënies 

së Tokave Bujqësore të Pandara të pafrytshme i përbërë nga 5 anëtarë. 

Pas kërkesave të paraqitura pranë bashkisë rezulton se janë lidhur gjithsej 4 kontrata për 

dhënie me qira të tokës bujqësore për mbjellje me ullinj apo arrorë. Qiramarrësit kanë 

lidhur kontrata me afat 99 vjet, me sip.5.38473 ha ullishte dhe pemëtore. Trajtuara te 

lidhja e kontratave. 

(Përsa i përket regjistrimit të aseteve në pasqyrat financiare është trajtuar gjerësisht në 

aktkoinstatimi në vete) 
9.7. Procedurat e ndjekura nga Bashkia për shitjen e aseteve  
Për periudhën e audituar nga informacionet e marra nga subjekti nuk rezulton të këtë 

shitje të aseteve.  

 

Pretendimet e subjektit: Lidhur sa trajtuar në Akt-Konstatimin nr. 19 , datë 

20.01.2023, për të cilin në fazën e hartimit të Projekt-Raportit, janë paraqitur 

observacione, me shkresen përcjellëse datë 26.01.2023. 

1.Nga P. Ll. në cilësine e drejtorit të Pyje/kullota, është paraqitur observacion ndaj akt 

konstatimit Nr.19,lidhur me  inventarizimin e pyje/kullota,  ku pretendojnë se vkm 433 

nuk i perkete inventarizimit të pyjeve,ështe e qartë që në emertese të vkm-së,së 

sipërcituar “Për transferimin në pronësi të bashkive të pyjeve dhe kullotave publike, sipas 

listave të inventarit”. 

Pretendimi se inventarizimi i pyjeve, nuk është kreyer nga kjo drejtori, qendron pjesërisht 

pasi është kontraktuar nga Ministria e Mjedisit dhe Turizmit,  kompani private D.,  për të 

cilën ka pas problematika të natyrës, si mos përputhje të sipërfaqeve në terren, cfarë e ka 

bërë të pamundur dhe përfundimin e këtij procesi nga kompania.  

Drejtori  i pyjeve është shprehur për tokat bujqësore të pandara, por grupi i auditimit nuk 

i është dejtuar kësaj drejtorie për sa i përket kësaj ceshtje. 

Qëndrimi i grupit auditues: Pas shqyrtimit të observacioneve të bëra nga  grupi i 

auditimit merr pjesërisht në konsideratë dhe ka bërë edhe ndryshimet përkatëse. 
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IV. GJETJET DHE REKOMANDIMET 
 

A. MASA ORGANIZATIVE 

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se Bashkia Fier nuk ka ngritur një 

sistem efektiv të menaxhimit financiar dhe kontrollit të brendshëm, duke mos hartuar një 

kuadër të plotë rregullash dhe procedurash të shkruara për këtë qëllim. 

-Nuk janë hartuar programe trajnimi për ngritjen dhe zhvillimin profesional të stafit. 

-Nuk janë përcaktuar rregulla të shkruara për llojet e raporteve që duhet të përgatiten nga 

menaxherët kryesor dhe shpeshtësia e këtyre raporteve, me qëllim njohjen e titullarit 

nëpërmjet raporteve shkresore. 

-Nuk ka hartuar dhe miratuar strategjinë e riskut por disponohet një regjistër risku i cili 

nuk është i hartuar sipas formateve përkatëse si dhe nuk janë hartuar aktivitetet e 

kontrollit për zvogëlimin e riskut të parashikuar, lista e proceseve të punës dhe gjurma e 

auditimit nga asnjë sektor dhe drejtori, si dhe në nivel institucioni. 

-Në procedurat e marrjes në punë të punonjësve, marrëdhëniet e punës të së cilëve 

rregullohet me kodin e punës, u konstatua se nuk janë hartuar kriteret e nevojshme për 

përzgjedhjen e tyre në punë. Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 10296, datë 

08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 8, pika 8, germa 

“b”, neni 27, pikat 1-2, neni 16, pika 2-3, neni 21, pika 2, Udhëzimin nr. 16, datë 

20.07.2016, “Përgjegjësitë dhe detyrat e Koordinatorit të menaxhimit financiar dhe 

kontrollit të riskut në njësitë publike”, Aneksi 2, “Regjistri dhe matrica e riskut”, pika 

2.2.4, nën pikat 1-5, dhe Manualin për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin i miratuar 

me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 8980, datë 15.07.2010, Kapitulli 

II, pika 2.2.6, pika 2.5.2, Kapitulli III, pika 3.1, pika 3.2, hapi 5. (Më hollësisht trajtuar 

në pikën 1, faqe 20-30 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1.Rekomandim: Nga Kryetari i Bashkisë Fier të merren masa për njohjen nga stafi të 

ligjit për MFK dhe manualit përkatës të tij, për hartimin dhe miratimin e strategjisë të 

risqeve, ku të bëhet identifikimi, analiza dhe kontrolli i risqeve që mund të kenë impakt 

në arritjen e objektivave të institucionit, të hartohet dhe të miratohet gjurma e auditimit 

me qëllim menaxhimin e riskut.  

1.2.Rekomandim: Nga Drejtoria e Burimeve Njerëzore të merren masa për përditësimin 

e rregullores duke përcaktuar qartë detyrat dhe funksionet për çdo pozicioni pune, të 

hartojë programe të trajnimeve për ngritjen profesionale të stafit. 

Deri më 30.06.2023 

2.Gjetje nga auditimi: Struktura e Njësisë së Auditit të Brendshëm nuk është e plotësuar 

me numrin maksimal të punonjësve gjë e cila ndikon në mos funksionimin me kapacitet 

të plotë të kësaj njësie, si dhe specialisti i kësaj njësie nuk është i çertifikuar si auditues i 

brendshëm. Gjithashtu NJAB nuk ka kryer auditimin e Drejtorisë së Prokurimeve e cila 

ka qenë pjesë e planit vjetor e cila është fushë me risk të lartë. Veprime këto në 

kundërshtim me Ligjin nr. 114/2015, datë 22.10.2015, “Për auditimin e brendshëm në 

sektorin publik”, Kreu IV “Organizimi i auditimit të brendshëm”, neni 11, “Punësimi i 

audituesit të brendshëm”, pika 2, gërma “ç”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 1, faqe 20-

30 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1. Rekomandim: Bashkia Fier të marrë masa për plotësimin me kapacitet të plotë me 

burimet njerëzore të nevojshme të strukturës së Njësisë së Auditimit të Brendshëm me 

qëllim mirë organizimin dhe mirëfunksionimin e saj si dhe pajisen me certifikatë të 
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auditit të brendshëm të gjithë punonjësit e kësaj njësie për rritjen e aftësisë profesionale 

të tyre. 

2.2. Rekomandim: Nga Njësia e Auditimit të Brendshëm të merren masa që, pjesë e 

planit vjetor të vitit 2023 të përfshihen edhe auditimi i procedurave të prokurimeve e cila 

është fushë me risk të lartë. 

Deri më 30.06.2023 

3.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se ka diferenca të dukshme midis 

planifikimit dhe realizimit për disa zëra të shpenzimeve buxhetore. Planifikimi i 

shpenzimeve ka vlerën 3,240,839 mijë lekë, ndërsa realizimi 2,764,849 mijë lekë, ose në 

masën 85%. Zëri shpenzime page është planifikuar në vlerën 828,149 mijë lekë dhe është 

realizuar në vlerën 781,869 mijë lekë, ose në masën 94%, ndërsa zëri sigurime shoqërore 

është realizuar në masën 94%. Zëri shpenzime operative është planifikuar në vlerën 

615,998 mijë lekë dhe është realizuar në vlerën 521,998 mijë lekë, ose në masën 84.7%. 

Zëri shpenzime kapitale (artikulli 230 dhe 231) është planifikuar në vlerën 713,664 mijë 

lekë dhe është realizuar në vlerën 428,036 mijë lekë, ose në masën 60%. Niveli i realizmit 

të investimeve të planifikuara, i cili është zëri më kryesor i buxhetit në lidhje me ndikimin 

që ka në ofrimin e të mirave publike ndaj komunitetit, është akoma më i ulët se mesatarja 

e realizimit të buxhetit. Ky mos realizim vjen si rezultat i mosrealizimit të të ardhurave, 

pra nga Bashkia Fier në fillim të vitit buxhetor planifikohen angazhime buxhetore, duke 

mos u mbështetur në planifikime realiste të të ardhurave të veta nga taksat dhe tarifat 

vendore dhe ky planifikim nuk korrigjohet gjatë vitit, duke mos përshtatur shpenzimet 

buxhetore të miratuara me të ardhurat reale të realizuara. Veprimet dhe mosveprimet e 

mësipërm janë në mospërputhje me pikën (a) të nenit 5 dhe nenin 46 të ligjit nr. 68/2017 

“Për financat e vetëqeverisjes vendore, UMFE nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat 

standarde të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, nenet 79, 80 dhe 81; UMFE nr. 22, datë 

30.07.2018 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit të njësive të 

vetëqeverisjes vendore”, si dhe vendimet përkatëse të këshillit bashkiak. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 2.1 – 2.5, faqe 30-37 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1.Rekomandim: Bashkia Fier, të marrë masat e duhura për hartimin e një buxheti real, 

të mbështetet në realizimin e mundshëm dhe objektiv të të ardhurave dhe shpenzimeve, 

me qëllim që të mos krijohen diferenca të dukshme midis parashikimit dhe realizimit të 

buxhetit. Gjithashtu të bëhen periodikisht analizat e punës për realizimin/mosrealizimin 

e buxheteve paraardhës, duke nxjerrë konkluzione të sakta për realizimet dhe 

mosrealizimet e buxheteve përkatëse.  

Në vijimësi 

4.Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi dhe kryqëzimi i të dhënave sipas sistemit të 

pagesave nga Dega e Thesarit, rezulton se gjatë vitit 2021 janë regjistruar dhe likuiduar 

në 14 fatura për detyrime të prapambetura në shumën 78,867,273 lekë të cilat i përkisnin 

si datë fature vitit 2019 dhe vitit 2020. Nga 14 faturat e mësipërme 2 prej tyre në shumën 

15,661,194 lekë i përkisnin vitit 2019 dhe 12 fatura në shumën 63,206,079 lekë i 

përkisnin vitit 2020. Gjithashtu referuar të dhënave të marra nga sistemi SIFQ, rezulton 

të ketë fatura të vitit 2021 të cilat janë regjistruar dhe likuiduar në sistem në vitin 2022, 

në total 6 fatura të cilat i përkasin shpenzimeve apo detyrimeve të vitit 2021 të cilat 

paraqiten në shumën 23,404,928 përtej afatit 60 ditor. 

Kjo ka ardhur si pasojë e marrjes së angazhimeve duke mos patur fonde buxhetore në 

dispozicion duke mos lejuar ekzekutimin e tyre. Pra duke mos patur fonde faturat nuk 

deklarohen si të pagueshme brenda 30 ditëve, por mbahen të pa regjistruara deri në çeljen 

e fondeve të nevojshme për pagesën e tyre. Veprime jo në përputhje me ligjin nr. 9936, 

datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar, neni 61, nenin 54, “Kryerja e pagesave”, Ligjin nr. 25 datë 10.05.2018 “Për 
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kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, neni 15 pika 1, nenin 11 pika 1, Ligjin nr.48/2014 

“Për pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e tregtare” neni 7, afatet për autoritet 

publike, pika a), Udhëzimin nr. 9, datë 20.07.2018 “Për procedurat standarte të zbatimit 

të buxhetit”, pikën 164. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.1 – 2.5, faqe 30-37 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

4.1.Rekomandim: Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit, duhet të marrë masa 

për rregjistrimin në kohë të të gjitha detyrimeve financiare ndaj të tretëve, si dhe 

likuidimin e tyre brenda afatit 30 ditor nga momenti i ardhjes së faturës, me qëllim 

zbatimin në kohë të detyrimeve kontraktuale dhe paraqitjen me besueshmëri të 

detyrimeve në llogaritë përkatëse në pasqyrat financiare. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare të periudhës ushtrimore 

raportuese 2021 u konstatua se llogaritë llog.210; llog.211; llog.212; nuk paraqesin në 

mënyrë të saktë të gjithë vlerën e aktiveve që përfaqësojnë këto llogari në pasqyrat 

financiare. 

Llog 210 “Toka, troje terrene” rezulton se kjo llogari nuk paraqet një pamje reale për 

pasqyrat financiare të vitit 2021, pasi nga ana e Drejtorisë së Financës, Buxhetit dhe 

Kontabilitetit pasi rezulton se nuk janë hedhur  në kartelat e kontabilitetit asnjë prej 

vlerave të a) trojeve nën objekt të objekteve si godina e bashkisë, godina e zjarrfikëseve, 

ndërtesat e shkollave që ka në administrim, ndërtesat e shkollave dhe të zyrave në NjA, 

etj, sipas regjistrit të aktiveve të pasqyruar në llogarinë 212 “Ndërtime e konstruksione”. 

b) truallit të godinave të regjistruar në ZRPP në pronësi të Bashkisë, 

c) trojeve të cilat me VKM kanë kaluar në pronësi të Bashkisë Fier, si dhe nuk është kryer 

inventarizimi dhe vlerësimi i trojeve. 

Llog. 211 “Pyje, Kullota, Plantacione”, nuk paraqet gjendjen reale për pasqyrat 

financiare të vitin 2021, pasi nuk është pasqyruar vlera e pyjeve dhe kullotave në pronësi 

të Bashkisë Fier, të transferuara me VKM Nr. 433 dt. 08.06.2016 “Për transferimin në 

pronësi të Bashkive të Pyjeve dhe të Kullotave Publike, sipas listave të inventarit dhe 

aktualisht në administrim të Ministrisë së Mjedisit e të ish Komunave/Bashkive”, pika 35, 

shtojca Nr.33, e cila përmban, listën e inventarit të pyjeve dhe kullotave që transferohen 

në pronësi të Bashkisë Fier, me numrin rendor 1 (një) deri 279 (dyqind e shtatëdhjetë e 

nëntë). 

Llog. 212 “Ndërtime e konstruksione”, paraqitet në vlerën 258,702,769 lekë, vlerë kjo e 

cila nuk paraqet gjendjen reale sepse nuk disponohet asnjë lloj dokumenti pronësie për 

166 objekte të trashëguara nga (ish/komunat), të mbartur nga periudha raportuese 

paraardhëse viti 2015, asnjë objekt, ndërtesë e konstruksion nuk është i shoqëruar me 

kartel, nuk evidentohet viti i ndërtimit, ndërsa në disa objekte vlera historike pasqyrohet 

me 0 (zero) lekë. Njëkohësisht ndërmjet të dhënave të kontabilitetit të administruara nga 

Drejtoria e Financës Buxhetit dhe Kontabilitetit, me të dhënat që evidenton Drejtoria e 

Menaxhimit të Pronave (DMP), ka mospërputhje, ku disa objekte ndërtesa nuk 

pasqyrohen në kontabilitet. Pra pasqyrat financiare të periudhës ushtrimore raportuese 

2021 në llog. (212); nuk paraqesin në mënyrë të drejtë në pozicionin financiar, gjendjen 

reale në datën 31.12.2021.  

Për aktivet e tre llogarive të mësipërme nuk është kryer inventarizim, duke bërë që nga 

Bashkia Fier të mos njihet e saktë gjendja reale fizike dhe kontabël. 

Nga Drejtoria e Financës Buxhetit dhe Kontabilitetit nuk janë marrë masat e nevojshme 

për analizimin dhe saktësimin në kontabilitet të këtyre aktiveve. Veprime jo në përputhje 

me VKM nr. 510, datë 10.06.2015 “Për inventarizimi dhe hipotekimin e të gjitha pronave 

të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu (VI) “Transferimi pasurive dhe regjistrimi i 

pasurive të paluajtshme”, pika (1); (2), UMF nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin 
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e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pikat 26, 28, 30, Kreu IV pika 75; 

Udhëzimin e MFE nr. 8, datë 9.3.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kreu 

II pika 5 dhe Kreu III pika 30. (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 57-71 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

5.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masa për vlerësimin e trojeve nën 

godina, që ka në inventar, si dhe të kryhet inventarizimi dhe vlerësimi i trojeve, të kaluara 

me VKM në pronësi të Bashkisë Fier. Për pyjet dhe kullotat në pronësi të Bashkisë Fier, 

të transferuara me VKM të bëhen inventarët me përditësimet përkatëse, saktësimi i 

hartave dhe kufijve të tyre, si dhe të bëhet vlerësimi i tyre. Pas procesit të vlerësimit dhe 

regjistrimit në Agjencinë Shtetërore të Kadastrës Fier, të kryhen veprimet kontabël për 

përfshirjen e të gjitha këtyre aktiveve afatgjata materiale në llogaritë përkatëse të 

pasqyrave financiare. 

5.2.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier, të ngrejë një grup pune me specialistë të 

fushës për kryerjen e inventarizimit dhe vlerësimin e aktiveve të llog. 212“Ndërtesa e 

Konstruksione” për NJA. Të merren masa për rregjstrimin në AShK dhe në pasqyrat 

financiare të Bashkisë Fier për të gjitha pasuritë e llogarisë 212“Ndërtesa e 

Konstruksione”. 

Deri më 31.07.2023 

6.Gjetje nga auditimi: Nga shqyrtimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion për 

kryerjen e procedurave të inventarizimit për vitin 2021, rezulton se nëpunësi zbatues i 

njësisë publike nuk ka hartuar regjistër kontabël të të aktiveve. Mungesa e rregjistrit 

kontabël, sjell mungesën e informacionit për të dhënat analitike për numrin dhe llojin e 

aktiveve, datën e hyrjes së aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes nga përdorimi, vlerën e 

shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, vendndodhjen, 

personin përgjegjës, vlerën e akumuluar të amortizimit, etj. Veprimet e mësipërme janë 

jo në përputhje me ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 "Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin", Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 "Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e 

sektorit publik", pikat 26-33. (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 57-71 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

6.1.Rekomandim: Nëpunësi zbatues të marrë masa për hartimin dhe plotësimin e 

regjistrit të aktiveve me të gjithë elementët e tij të domosdoshëm, me qëllim identifikimin 

në këtë dokument të të gjitha aktiveve të njësisë vendore, si dhe uljen e rriskut nga 

humbjet dhe keq menaxhimin e tyre. 

Deri më 31.07.2023 

7.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të pasqyrave financiare për vitin 

2021 konstatohet se gjendja e llogarisë 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet”, është 0 lekë, 

ndërkohë që Bashkia Fier ka investime me pjesëmarrjen e kapitalit të vet (fondet e veta) 

në kapitalin e shoqërive aksionere UK SHA Fier dhe K. S. “A. ”. Në këtë llogari duhet të 

ishte evidentuar vlera e kapitalit të derdhur nga Bashkia Fier prej 1,181,127,000 lekë për 

Shoqërinë Aksionare “Ujësjellës Kanalizime Fier”, zotëruese në masën 100% të 

aksioneve dhe në vlerën 313,194,000 lekë për “K. S. A. ” zotëruese e aksioneve në masën 

33,8%. Nga Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit, nuk janë kryer veprimet 

kontabël përkatëse për evidentimin e aktiveve afatgjata të krijuara nga investimet e kryera 

që lidhen me pjesëmarrjet me kapitalin e vet (fondet e veta) në kapitalin e shoqërive 

aksionere. Kjo procedurë mos pasqyrimi në aktivet afatgjata financiare të bilancit 

kontabël, të vlerës së aksioneve të cilat janë investime në pjesëmarrje, me vlerë kontabël 

1,494,321,000 lekë, përbën shtrembërim të informacionit financiar. Veprimet e 

mësipërme janë jo në përputhje me Udhëzimin e MFE nr.8 datë 9.3.2018 “Për procedurat 

e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e 
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qeverisjes së përgjithshme” Kreu III. “Procedurat për përgatitjen, paraqitjen dhe 

konsolidimin e pasqyrave financiare në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, pika 31. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 57-71 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

7.1.Rekomandim: Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit, të marrë masa, që 

në mbyllje të pasqyrave financiare të vitit 2022, të kryejë veprimet kontabël për 

pasqyrimin në shumën 1,494,321,000 lekë në llogaritë përkatëse, të investimeve kapitale 

në të cilat Bashkia Fier zotëron aksionet e veta. 

Në mbylljen e pasqyrave financiare të vitit 2022 
8.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të pagesave për pagat e 

punonjësve të Bashkia Fier, u konstatua se llogaritja e pagës për disa prej punonjësve nuk 

është kryer drejtë pasi nuk u janë llogaritur shtesat e viteve të vjetërsisë në punë në 

përputhje me eksperiencën dhe vitet e punës sipas librezave të punës. Konkretisht për 26 

prej punonjësve në shumën 277,740 lekë nuk u janë njohur shtesat e vjetërsisë, duke 

cenuar të drejtën e këtyre punonjësve për tu paguar sipas viteve faktike të vjetërsisë në 

punë. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me VKM Nr. 187 datë 8.3. 2017 “Për 

miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të nëpunësve civilë/nëpunësve, 

zëvendësministrit dhe nëpunësve të kabineteve, në kryeministri, aparatet e ministrive të 

linjës, administratën e presidentit, kuvendit, komisionit qendror të zgjedhjeve, gjykatën 

e lartë, prokurorinë e përgjithshme, disa institucione të pavarura, institucionet në varësi 

të kryeministrit, institucionet në varësi të ministrave të linjës dhe administratën e 

prefektit”, pika 2; VKM Nr. 717, datë 23.06.2009 “Për pagat e punonjësve mbështetës të 

institucioneve buxhetore dhe të nëpunësve të disa institucioneve buxhetore”, pika 7. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 57-71 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

8.1.Rekomandim: Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe Kontabilitetit, në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Personelit, të marrin masat e duhura për përditësimin e viteve të punës të të 

gjithë punonjësve të Bashkia Fier, përfshirë dhe Njësive Administrative. Gjithashtu të 

kryejnë verifikim të punonjësve të tjerë të cilët kanë të njëjtin problematikë të viteve të 

punës dhe të evidentojnë saktë vitet e punës sipas dokumentacionit përkatës, me qëllim 

shmangien e pasojave financiare për punonjësit. 

Deri më 30.06.2023 

9.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procesit të inventarizimit u konstatuan mangësi 

në veprimet e kryera nga komisioni i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve. Komisioni 

nuk ka përfunduar këtë proces dhe për aktivet të cilat gjatë punës i ka vlerësuar për 

nxjerrje jashtë përdorimit nuk ka kryer asnjë procedurë përveç faktit që në fletët e 

inventarizimit ka bërë shënime për disa aktive se duhet të dalin jashtë përdorimit, 

Komisioni nuk ka hartuar raport për Nëpunësit Autorizues lidhur me inventarizimin fizik 

te aktiveve, për kushtet e ruajtjes se tyre, gjendjen fizike dhe për vërejtjet lidhur me 

karakterin e dëmtimeve te konstatuara, për shkaqet e tyre dhe personat përgjegjës etj. 

Komisioni i inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve, për aktivet për të cilat ka bërë 

shënimet se duhet të dalin jashtë përdorimit, nuk ka hartuar procesverbal për vlerësimin 

e aktiveve dhe as relacion vlerësimi pas verifikimit faktik të tyre, duke mos u shprehur 

për arsyet, efektin ekonomik të masave për riaftësimin e tyre dhe propozimin përkatës në 

lidhje me justifikimin e mospërdorimit të aktiveve, procedurën e ndjekur për vlerësimin 

e aktiveve për nxjerrje nga përdorimi, arsyet, efektin ekonomik të masave për riaftësimin 

e tyre dhe propozimin përkatës etj. Gjithashtu nga verifikimi i dokumentacionit 

konstatohet se në shumë raste, fletë inventarët fizik nuk janë të nënshkruara nga anëtarët 

e komisionit dhe nuk janë të nënshkruara nga punonjësi me përgjegjësi materiale. Në disa 

fletë inventari ka nënshkruar vetëm kryetari i komisionit. Veprimet e mësipërme janë jo 

në përputhje me ligjin nr.10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar e kontrollin” 
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i ndryshuar; UMF nr.30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit 

publik”, i ndryshuar, pikat 6-10, 73-74, 85, 106. (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 

57-71 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

9.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masa për përfundimin e procesit të 

inventarizimit, si dhe të analizojë dhe nxjerrrë përgjegjësitë për punonjësit të cilët janë 

në komisionin e inventarizimit dhe vlerësimit të aktiveve dhe nuk kanë përfunduar këtë 

proces. 

Menjëherë 

10.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të procedurave të prokurimit 

konstatohet se: 

-Në 3 raste, nga titullari AK, nuk ka urdhër për përcaktimin e komisionit për llogaritjen 

e fondit limit të kontratës që do të prokurojë, veprim i cili bëhet përpara ngritjes së urdhrit 

të prokurimit për fillimin e procedurës. 

-Në 5 raste, nga titullari i AK, në zbatim të LPP-së, nuk është e argumentuar vendosja e 

specifikimeve teknike.  

- Në 1 rast, rezulton se nuk argumentohet dhe dokumentohet përzgjedhja e llojit të 

procedurës së prokurimit. Veprimet e mësipërme nuk janë në përputhje me VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 2, 

neni 2/b, neni 76, pika 2 dhe 3, neni 78, pika 2, paragrafi dytë, neni 74 pika 3/b. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 4.1-4.3, faqe 71-112 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

10.1.Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, përgjegjësi i prokurimit, të marrin 

masat që në procedurat e prokurimit publik, përpara hartimit të urdhrit të prokurimit të 

hartojnë dhe dokumentojnë mënyrën dhe përllogaritjen e vlerës së kontratës. Të bëhet 

argumentimi i specifikimeve teknike dhe përzgjedhja e procedurës së prokurimit në 

përputhje me objektin e kontratës. 

Menjëherë 

11.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjes së procedurës së prokurimit me objekt: 

“Ndërtim i sistemit të trajtimit dhe largimit te ujërave te përdorura te Spitalit Memorial 

Fier”, me vlerë kontrate në 20,305,142 lekë pa TVSh, u konstatua se disa prej kritereve 

të veçanta të dokumenteve të tenderit të vendosura nga autoriteti kontraktor, si certifikatat 

e kërkuara, mjetet e punës, numri i fuqisë punëtore, liçencat etj., nuk janë të argumentuara 

teknikisht dhe ligjërisht. Veprimet e mësipërme nuk janë në përputhje me ligjin nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 1, nenin 3, Kreu V, neni 21, Autoriteti ose 

enti kontraktor, pikat 1 dhe 5, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Rregullat e prokurimit 

publik”, i ndryshuar, Neni 2, Kreu X, neni 40, pika 3, neni 78, pika 2, Neni 78. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 4.1-4.3, faqe 71-112 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

11.1.Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor, përgjegjësi i prokurimeve, të 

marrë masat e duhura që në procedurat e prokurimit publik të mbahen parasysh kërkesat 

ligjore për argumentimin e të gjitha kritereve të vendosura, të lidhura me procedurën e 

prokurimit, në përputhje me objektin e kontratës, me qëllim konkurrencën e lirë dhe 

shmangien e kërkesave diskriminuese, ndaj operatorëve ekonomikë. 

Menjëherë 

12.Gjetje nga auditimi: Në kontrollin e Lartë të Shtetit janë administruar dy kërkesa nga 

subjekti “E. C.” ShPK, protokolluar në KLSh me Nr. 1141prot., datë 15.12.2022 dhe Nr. 

1027/9, datë 13.02.2023. Në këto shkresa nga subjekti “E. C.” ShPK, kërkohet një 

opinion nga KLSh lidhur me faturimin e zërit 8 “FV Support për montimin e baterisë” 

dhe zëri 9 “FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për lidhjen e pajisjeve”, për 

kontratën me objekt “Furnizim vendosje panele fotovoltaike me shtylla për ndriçim 

publik”, me nr. 10912/9 prot., datë 20.03.2019, me vlerë 157,464,000 lekë pa TVSh, ose 

188,956,800 lekë me TVSh. Në ofertën e OE “E. C.” ShPK, midis zërit 8 dhe zërit 9, 
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konstatohet kryqëzim i të dhënave të sasinë, çmimit dhe vlerës të zërit 8 me sasinë dhe 

çmimin dhe vlerën e zërit 9 dhe anasjelltas, por ky kryqëzim nuk është konstatuar në 

fazën e zhvillimit të procedurës nga komisioni i vlerësimit të ofertave dhe në këtë mënyrë 

OE “E. C.” ShPK është kualifikuar dhe është shpallur fitues me këtë ofertë nga Bashkia 

Fier, si dhe midis tyre është lidhur kontratë dy palëshe sipas këtij preventivi. Të dy këto 

zëra nuk janë preventivuar në asnjë nga dy situacionet e hartuara për këtë projekt dhe 

janë lënë në diskutim dhe sqarim të mëtejshëm, edhe pse punimet kanë përfunduar.  

Referuar shkresës së Bashkisë Fier me nr. 9617/52, datë 01.02.2023, me lëndë “Kërkesë 

për faturim detyrimesh”, drejtuar subjektit “E. C.” ShPK, konstatohet se Bashkia Fier, 

pasi ka kualifikuar këtë operatorë ekonomik dhe ka lidhur kontratë me të, pretendon të 

korrigjojë në mënyrë të njëanshme ofertën e OE të pranuar prej saj dhe vlerën e kontratës, 

e cila është e njëjtë me vlerën e ofertës.  

Në këtë shkresë, nga Bashkia Fier i kërkohet operatorit ekonomik “E. C.” ShPK të 

faturojë dy zërat 8 dhe 9 të preventivit, të cilët në situacionin përfundimtar janë faturuar 

me zero leke. Por Bashkia Fier për zërin 8 “FV Support për montimin e baterisë, për 

njësinë 3,000 copë, në këtë shkresë vendos si çmim shifrën 560 lekë/njësi dhe jo çmimin 

49 lekë/njësi, si është vendosur në ofertë nga subjekti “E. C.” ShPK, duke shkëputur 

çmimin e ofertës nga sasia e ofertës. Po ashtu për zërin 9 “FV përcjellës me veshje 

speciale S 6 mm2 për lidhjen e pajisjeve”, për njësinë 66,000 ml, Bashkia Fier në 

shkresën e mësipërme vendos si çmim shifrën 49 lekë/njësi dhe jo çmimin 560 lekë/njësi, 

si është vendosur në ofertë nga subjekti “E. C.” ShPK, duke shkëputur çmimin e ofertës 

nga sasia e ofertës së subjektit.  

Si rezultat Bashkia Fier, për zërin 8 “FV Support për montimin e baterisë, për njësinë 

3,000 copë me çmimin 560 lekë/njësi, rillogarit një detyrim prej 1,680,000 lekë, nga 

147,000 lekë që ka vlerën ky zë në ofertën e OE “E. C.” ShPK dhe kontratën dypalëshe. 

Vlera e rillogaritur nga Bashkia Fier për këtë zë është 1,533,000 lekë më shumë nga vlera 

e këtij zëri në ofertën e OE “E. C.” ShPK dhe në kontratë. 

Bashkia Fier, për zërin 9 “FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për lidhjen e 

pajisjeve”, për njësinë 66,000 ml, rillogarit një detyrim prej 3,234,000 lekë nga 

36,960,000 lekë që ka vlerën ky zë në ofertën e OE “E. C.” ShPK dhe kontratën 

dypalëshe. Vlera e rillogaritur nga Bashkia Fier për këtë zë është 33,726,000 lekë më pak 

nga vlera e këtij zëri në ofertën e OE “E. C.” ShPK dhe në kontratën dypalëshe. 

Korigjimi i ofertës dhe i kontratës nga Bashkia Fier, në fazën e përfundimit të punimeve, 

shoqërohet me kosto financiare për kontraktorin “E. C.” ShPK në vlerën 32,193,000 lekë 

më pak, nga vlera e ofertës dhe kontratës. 

OE “E. C.” ShPK, pranon kryqëzimin e sasisë dhe çmimit të zërit 8 me sasinë dhe 

çmimin e zërit 9 dhe, kërkon që faturimi i tyre të bëhet bazuar mbi këtë kryqëzim, duke 

ruajtur kështu të pa ndryshuar vlerën e këtyre dy zërave dhe vlerën totale të ofertës dhe 

kontratës së lidhur me Bashkinë Fier. 

Arsyetimi i grupit të auditimit është se së bashku me kryqëzimin e sasive, vijnë të 

kryqëzuar edhe çmimet, (pra në këtë kryqëzim janë të pa ndashme sasia nga çmimi për 

secilin zë, e si rrjedhojë edhe vlera e zërave). Ky konkluzion nxirret mbi faktin se ato 

kështu janë paraqitur në fakt nga operatori ekonomik “E. C.” ShPK. Marrja e tyre në 

konsideratë ashtu si janë paraqitur nga OE “E. C.” ShPK, pra të pandashëm çmimi nga 

sasia e si rrjedhojë edhe vlera, argumentohet edhe nga fakti se në këtë mënyrë nuk ka 

ndryshim në ofertë të vlerës së zërit 8 dhe 9 dhe, as të vlerës totale të ofertës dhe vlerës 

së kontratës së lidhur midis palëve. Gjithashtu ky konkluzion nxirret mbi faktin se 

vendosja e çmimit për secilin zë, është atribut i operatorit ekonomik dhe jo i autoritetit 

kontraktor. 
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Arsyetimi i paraqitur nga Bashkia Fier për uljen e vlerës së kontratës, mbi bazën e 

argumentit të kryqëzimit në ofertë vetëm të sasisë midis zërit 8 dhe 9 dhe jo të kryqëzimit 

edhe të çmimit, është në kundërshtim me vlerën e zërave 8 dhe 9 në ofertë, vlerën totale 

të ofertës së pranuar nga Bashkia Fier dhe vlerën e kontratës me objekt “Furnizim 

vendosje panele fotovoltaike me shtylla për ndriçim publik”, me nr. 10912/9 prot., datë 

20.03.2019, të lidhur midis AK Bashkia Fier dhe Kontraktorit “E. C.” ShPK. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 8.b, faqet 229-225, të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

12.1.Rekomandim: Bashkia Fier, për kontratën e sipërmarrjes me objekt ”Furnizim 

vendosje panele fotovoltaike me shtylla për ndriçim publik”, me vlerë 157,464,000 lekë 

pa TVSh, lidhur në datën 20.03.20219 me OE “E. C.” ShPK, të kryej likuidimin e zërit 

8 “FV suport për montimin e baterisë” dhe zërit 9 “FV përcjellës me veshje speciale S 6 

mm2 për lidhjen e pajisjeve”, në përputhje me çmimin e vendosur në ofertën e paraqitur 

nga operatori ekonomik “E. C.” ShPK, si dhe në përputhje me kontratën dypalëshe. 

Konkretisht për zërin nr. 8 “FV suport për montimin e baterisë” 3,000 copë x 49 lekë = 

147,000 lekë dhe për zërin nr. 9 “FV përcjellës me veshje speciale S 6 mm2 për lidhjen 

e pajisjeve” 66,000 ml x 560 lekë = 36,960,000 lekë.  

Menjëherë 

13.Gjetje nga auditimi: Në bashkinë Fier, asetet e transferuara në pronësi të Bashkisë 

dhe Njësive Administrative që përmbledh kjo bashki nuk janë inventarizuar si dhe nuk 

janë marrë në dorëzim, nga titullari institucionit dhe strukturat përkatëse, nuk është 

vepruar sipas VKM-së, nr. 500 datë 14.8.2001“Për inventarizimin e pronave të 

paluajtshme shtetërore dhe transferimin e pronave në Njësitë e Qeverisjes Vendore”, të 

pikave 9,10,11 dhe 22”, që nga data e hyrjes në fuqi të këtij ligji, ku bashkitë ishin të 

detyruara të paraqisnin në Këshillin e Ministrave listën e pronave që kërkonin t’u 

transferoheshin. Për bashkinë Fier, lista e pronave është miratuar me VKM nr.8744, datë 

22.2.2001“Për transferimin e pronave të paluajtshme publike të shtetit në njësitë e 

qeverisjes vendore” dhe VKM përkatëse. Në total bashkia ka gjithsej rreth 2967 pasuri 

që i janë transferuar Bashkisë Fier, përfshirë zonën e Fierit, janë dërguar për certifikim 

25 pasuri, ndërsa vetëm 417 pasuri janë certifikuar, ose 15% e pronave. 

Nga Bashkisë Fier, nuk është rakorduar me Drejtorinë Vendore të ASHK-së Fier, mbi 

statusin juridik dhe tjetërsimin e mundshëm te personat e tretë që kanë pësuar këto pasuri, 

përmes procedurave të legalizimit, privatizimit, vendimet e kthimit/kompensimit apo 

vendimet gjyqësore nuk përbëjnë një pasqyrë reale të gjendjes faktike të këtyre pasurive. 

Konstatohet se inventari i pasurive të paluajtshme të bashkisë Fier është i pa përditësuar, 

në kundërshtim me nenin 37 të ligjit nr.20/2020 “Për përfundimin e proceseve kalimtare 

të pronësisë në Republikën e Shqipërisë”, mbi statusin juridik dhe tjetërsimin e 

mundshëm të pronave nga persona të tretë, përmes procedurave të legalizimit, 

privatizimit, vendimet e kthimit/kompensimit apo vendimet gjyqësoret pa përditësuara. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 9, faqet 241-259, të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

13.1.Rekomandim: Titullari i Institucionit në bashkëpunim me drejtoritë përkatëse, të 

marrin masat për ngritjen e grupeve të punës të përcaktuar në misionin dhe detyrat e saj 

mbi administrimin e aseteve, si dhe struktura e ngarkuar për ndjekjen e tyre dhe 

inventarizimin e pronave përkatëse. Gjithashtu të kryejnë përditësimin e plotë të pronave 

të inventarizuara apo të transferuara në favor të tyre brenda 18 muajve nga data e hyrjes 

në fuqi të ligjit.-Procedura e përditësimit mbështetet në verifikimin e gjendjes faktike të 

pronës, nëpërmjet evidentimit në terren dhe verifikimit juridik, që kryhet me asistencën 

apo pjesëmarrjen e ASHK-së.  

Po ashtu, bashkia ti kërkojë ASHK-së informacion të plotë për gjendjen e pronësisë, sipas 

dokumentacionit që kjo e fundit administron, përfshirë edhe informacionin për proceset 

e tjera tranzitore të parashikuara në këtë ligji”. 
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 Deri më 31.08.2023 

14.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i kryer në Bashkinë Fier, rezulton se nuk është 

kryer regjistrimi i pronave sipas VKM-së, nr.500 datë 14.8.2001 “Për inventarizimin e 

pronave të paluajtshme shtetërore dhe transferimin e pronave në Njësitë e Qeverisjes 

Vendore”, të pikave 9,10,11dhe 22 ,sipas Ligjit nr 8744 datë 22.2.2001, “Për transferimin 

e pronave të paluajtshme publike të shtetit në njësitë e qeverisjes vendore”, si dhe VKM 

433/2006, por është regjistruar dhe pajisura me certifikatë pronësie, një numër i vogël i 

pronave. 

-Rezulton se për pasurit e regjistruar pranë ASHK-së, nga ana e drejtorisë së financës nuk 

janë hartuar regjistrat kontabël, për asetet që ka në administrim Bashkia Fier, veprime që 

bien në kundërshtim me Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011“Për menaxhimin e aktiveve 

në njësitë e sektorit publik”, Kreu III regjistrin i aktiveve dhe dokumentimi i lëvizjes së 

tyre Regjistri i aktiveve të njësive të sektorit publik”, si dhe pika 22, e VKM –së, nr.500 

/2001. (Më hollësisht trajtuar në pikën 9, faqet 241-259, të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

14.1.Rekomandim: Titullari i Institucionit në bashkinë Fier, të marrë masa dhe të ngrej 

grupet e punës për të kryer inventarizimin e asteve sipas llojit të asetit dhe të marrë në 

dorëzim me procesverbale, përkatëse për çdo aset. 

-Drejtoria e financës në bashkëpunim me drejtorinë e menaxhimit dhe aseteve, dhe 

Drejtorinë e Pyje/kullota, të marrin masa për marrjen e informacionit të sakta ,për 

regjistrimin e pronave si dhe për të hapur regjistra kontabël për çdo aset që bashkia ka të 

inventarizuara. 

Deri më 30.06.2023 

 

15.Gjetje nga auditimi: Me VKM nr. 433 datë 08.06.2006 “Për transferimin në pronësi 

të bashkive të pyjeve dhe kullotave publike, sipas listave të inventarit”, të ndryshuar janë 

transferuar në Bashkinë Fier 279 ekonomi pyjore/kullosore. Nga këto janë regjistruar 

vetëm 7 ekonomi pyjore, ndërsa 272 ekonomi, nuk janë regjistruar në DVASHK Fier, 

dhe nga ana e bashkisë, sektori i pyjeve nuk janë marrë masa për të miratuar plane 

mbarështimi për menaxhimin e tyre me qëllim dhënien në përdorim, sipas parashikimeve 

të ligjit nr.57/2020 “Për Pyjet” dhe Udhëzimin nr.1 datë 09.06.2016 të Ministrit të 

Mjedisit “Për rregullat, procedurat e kërkimit, të shqyrtimit e të miratimit të kërkesave 

për dhënien në përdorim të fondit pyjor dhe kullosor publik”. Struktura përgjegjëse e 

pyjeve, nuk është e përditësuar me ndryshimet e reja të legjislacionit në fushën e pyjeve, 

dhe konkretisht me VKM-në nr.171, datë 18.03.2022, “Ngritjen e bazës së të dhënave 

për Regjistrin Kombëtar të Fondit Pyjor dhe regjistrin e fondit kullosor si dhe manualet 

e përdorimit të programit A..”,- nuk janë kryer verifikime në terren të pasurive që bashkia 

ka në inventarë, veprime në kundërshtim me rregulloren e brendshme nr. datë kreu IV 

neni 50 Kompetencat dhe detyrat e Kryetarit të Bashkisë, pika 14 «Nxjerr urdhra dhe 

vendime në zbatim të detyrave që rrjedhin nga aktet e këshillit si dhe nga aktet ligjore e 

nënligjore ne fuqi. (Më hollësisht trajtuar në pikën 9, faqet 241-259, të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

15.1.Rekomandim: Titullari i Institucionit në bashkinë Fier në bashkëpunim me 

Drejtorinë e pyjeve/kullota, të marri masa për ngritjen e grupeve të punës për marrjen në 

dorëzim dhe regjistrimin e ekonomive pyjore, të një numri të madhe të pronave të pa 

inventarizuara dhe të pa riregjistruara, çka bën të pa qartë numrin e pronave sipas listave 

të inventarëve, pronë të bashkisë, për verifikim në terren në nëse këto prona janë të lira 

të zaptuara ose dhe të tjetërsuara nga palë të treta. 

-Drejtoria e pyjeve të marri masa të hartohen planet e mbarështimit pasi “Bashkitë janë 

pronarë të kullotave që gjenden brenda territorit administrativ të tyre dhe kanë për detyrë 
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të a) të ruajnë, administrojnë dhe i përdorin kullotat dhe livadhet, b) të hartojnë, me 

shpenzimet e veta, planet e mbarështimit të kullotës apo livadhit, të cilat miratohen nga 

ministri përgjegjës për kullotat dhe livadhet”. 

 Deri më 30.06.2023 

16.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se në 7 kontratat e nënshkruara, nga të 

cilat 4 toka pa fryte lloji pasurisë “Ranishtë” dhe 3 me lloj pasurie “Are”, të llojit 

pasurisë “Ranishte”, u konstatuan mangësitë si vijon: 

- Nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet se në dosjen përkatëse të kontratës së 

qirasë, e cila nuk ka inventar, mungon dokumentacioni i detyrueshëm sipas VKM 

nr.54/2014 “Për përcaktimin e kritereve, procedurës dhe dhënien me qira, enfiteozë apo 

kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, dhe udhëzimit nr. 13, datë 26.4.2018 si deklaratat 

për shlyerjen e detyrimeve tatimore etj. 

-Sipas pikës 6 germa (c) të VKM nr.54/2014, të drejtën e lidhjes së kontratës së qirasë 

dhe të përcaktimit të afateve të dhënies me qira për tokat e pafrytshme e ka ministria 

përgjegjëse për ekonominë, jo bashkia. 

Ndërkohë, në relacionin përkatës është arsyetuar përmes germës (b), e cila përcakton se 

organi që ushtron të drejtën e përfaqësuesit të pronës shtetërorë të institucionit, që jep 

qira deri në 20 vjet për sipërfaqe mbi 200m2. Por, në rastin konkret bëhet fjalë për tokë 

pa fryt, e cila ka të përcaktuar qartë një rregullim të posaçëm, madje e detajuar në pikën 

4 të Kreut II, se “për objektet e përcaktuara në shkronjat “b” dhe “c” të pikës 6 të kreut 

I të këtij vendimi, pas përgatitjes së dokumentacionit, drejtuesi i institucionit shtetëror, 

ndërmarrjes apo shoqërisë shtetërore, që ka në administrim pasurinë që do të jepet me 

qira ose enfiteozë, e përcjell atë në organin që ushtron të drejtën e përfaqësuesit të 

pronarit të pronës shtetërore, i cili, me urdhër të titullarit të tij, fillon procedurat për 

dhënien me qira ose enfiteozë të pasurisë shtetërore”.  

-Si dhe 3 kontrata me llojin pasurisë “Are” janë kryer veprime në kundërshtim me VKM 

nr.373, datë 20.6.2018 "Për përcaktimin e kritereve, te rregullave, procedurave dhe 

kontratës tip për dhënien me qira te tokave bujqësore, në pronësi të shtetit" dhe Udhëzimit 

nr.12 datë 30.07.2018 në zbatim të tij. Në kontrate nuk janë përcaktuar detyrime të 

qiramarrësit për “Toka Bujqësorë” sipas VKM-së, nr. 373, datë 20.6.2018 "Për 

përcaktimin e kritereve, te rregullave, procedurave dhe kontratës tip për dhënien me qira 

të tokave bujqësore, në pronësi të shtetit. 

-Mungon dosja e inventarizuar e praktikës së marrjes me qira, e për rrjedhojë nuk ka 

gjurmë auditimi. 

-Procesverbali i marrjes në dorëzim të pronës nga operatorët ekonomik, kusht i cili është 

i miratuar dhe në kontrate. Veprime në kundërshtim me kushtet e kontratës. Gjithashtu 

janë kryer veprime në kundërshtim me Udhëzimin nr.30, datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, Kreu III pika 31. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 9, faqet 241-259, të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

16.1.Rekomandim: Titullari i Institucionit dhe Drejtori i Menaxhimit të Aseteve, të 

marrë masa në vazhdimësi për hartimin dhe miratimin e kontratave, të lidhura me të tretët 

për llojin e pasurisë toka pa fryte“ Ranishte” dhe “Are” në të cilat të përshkruhen, detyrat 

dhe detyrimet e qiramarrësit për kryerjen e veprimtarisë rast pas rastisi dhe marrje në 

dorëzim e pronës nga operatorët ekonomik, të behët me grup pune (procesverbal).  

-Njësia publike e qeverisjes se përgjithshme te mbaje një regjistër të veçantë për secilën 

nga pronat e dhëna me qira, shoqëritë tregtare në të cilat shteti zotëron aksione dhe 

kontratat e koncesionit dhe enfiteozës. 

 Menjëherë dhe në vijimësi  

17.Gjetje nga auditimi: Drejtoria e Regjistrimit të Pronave nuk ka përcjellë pranë 

Drejtorisë së Financës, Kontabilitetit dhe Buxhetit dokumentacionin përkatës për 
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regjistrimet e kryera gjatë periudhës së auditimit, por edhe për arsye se një pjesë e 

objekteve janë të trashëguara dhe të mbartura nga njësitë që janë shkrinë (ish/komunat) 

në periudhat raportuese para vitit 2015, të pa shoqëruar me kartela objekti, nuk 

evidentohet viti i ndërtimit. Në këto kushte për mospërputhjet në administrimin për çdo 

objekt të “Ndërtesave e Konstruksioneve” nga njësia publike vendore Bashkia Fier 

kërkohet menjëherë të bëhet hedhja në kontabilitet e objekteve dhe sipërfaqeve të 

regjistruara nga Drejtoria e Regjistrimit të Pronave, saktësimi objekteve, dokumentimi 

me kartelë objekti, inventarizim fizik i objektit, si dhe rivlerësim me normat për secilin 

objekt, veprim në mospërputhje me VKM nr. 510, datë 10.06.2015 “Për inventarizimi 

dhe hipotekimin e të gjitha pronave të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu (VI) 

“Transferimi pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika (1); (2). (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 9, faqet 241-259, të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

17.1.Rekomandim: Drejtoria e Regjistrimit të Pronave, të përcjellë pranë Drejtorisë, 

Kontabilitetit dhe Buxhetit dokumentacionin përkatës për regjistrimet e kryera, saktësimi 

objekteve, dokumentimi me kartelë objekti, inventarizim fizik i objektit, si dhe rivlerësim 

me normat për secilin objekt.  

Menjëherë  

18.Gjetje nga auditimi: Nga Kryearti i Bashkisë Fier, nuk kanë dalë urdhra për ngritjen 

e grupeve të punës për monitorimin e kontratave, veprime që bien në kundërshtim më 

piken 4 të kontratave si dhe Vendimin nr. 54, datë 5.2.2014 “Për përcaktimin e kritereve, 

të procedurës e të mënyrës së dhënies me qira, enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë 

shtetërore”, VI. Monitorimi i kontratave të qirasë dhe të enfiteozës drejtohet nga organi 

që ka lidhur kontratën e qirasë ose të enfiteozës. Monitorimi bëhet nga njësitë 

monitoruese që janë institucionet shtetërore, shoqëritë tregtare dhe ish-ndërmarrjet 

shtetërore që kanë në administrim objektet e dhëna me qira ose enfiteozë, si dhe nga degët 

e shoqërive publike pranë prefekturave pika 2) Njësia monitoruese e kontratave të qirasë 

ose të enfiteozës kryen këto detyra: germa a) Pas lidhjes së kontratës së qirasë ose të 

enfiteozës, bën dorëzimin te qiramarrësi ose enfiteozëmarrësi me procesverbal të objektit 

të përshkruar në kontratë, sipas genplanit përkatës. Në procesverbal përshkruhen qartë 

gjendja fizike e pronës, vlera kontabël e objektit që jepet me qira ose enfiteozë, germa d) 

Për çdo kontratë të lidhur, në fund të 6-mujorit të parë, brenda datës 15 korrik, dhe në 

fund të vitit, brenda datës 20 janar, njësia monitoruese dërgon në degën e shoqërive 

publike, pranë prefekturës përkatëse, një raport të hollësishëm për ecurinë e tyre, të 

konfirmuar për arkëtimet dhe nga degët e thesarit të rrethit përkatës. VKM-së, nr. 373, 

datë 20.6.2018 "Për përcaktimin e kritereve, te rregullave, procedurave dhe kontratës tip 

për dhënien me qira te tokave bujqësore, në pronësi të shtetit", kreu VII“ Monitorimi i 

kontratave”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 9, faqet 241-259, të Raportit Përfundimtar 

të Auditimit). 

18.1.Rekomandim: Titullari i institucionit në bashkëpunim me drejtoritë përkatëse, të 

marrë masa për ngritjen e grupeve të punës për monitorimin e kontratave ,pas lidhjes së 

kontratës së qirasë ose të enfiteozës, të behët dorëzimi te qiramarrësi ose enfiteozëmarrësi 

me procesverbal të objektit të përshkruar në kontratë, sipas genplanit përkatës. Për çdo 

kontratë të lidhur, në fund të 6-mujorit të parë, brenda datës 15 korrik, dhe në fund të 

vitit, brenda datës 20 janar, ku njësia monitoruese dërgon në degën e shoqërive publike, 

pranë prefekturës përkatëse, një raport të hollësishëm për ecurinë e tyre, të konfirmuar 

për arkëtimet dhe nga degët e thesarit të rrethit përkatës. 

Deri më 30.06.2023  

 19.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i Drejtorisë së Pyjeve /Kullotave, rezultoi që është 

zaptuar dhe bërë tjetërsim i fondit pyjore, duke mbjelle me kultura bujqësore ullinjte bime 

arash dhe tjera të kësaj natyre në një sipërfaqe prej 5.3 ha. 
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Ndërsa në fondin kullosore rezulton tjetërsimet i sipërfaqes prej 65.8 ha kryesisht janë 

ullinj dhe vreshtari. (Më hollësisht trajtuar në pikën 9, faqet 241-259, të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

19.1.Rekomandim: Titullari i Bashkisë Fier, drejtorit përkatëset të inicioje për lidhje 

kontratash dhe krijimin e të ardhurave, për zaptimin e fondit pyjorë ose në të kundërt të 

ndiqen rrugët ligjore për lirimin sipërfaqeve të zaptuar. 

Menjëherë 

20.Gjetje nga auditimi: Referuar planifikimit dhe realizimit të të ardhurave nga taksat 

dhe tarifat vendore, konstatohet se për disa zëra realizimi paraqitet në vlera të ulta dhe 

për disa zëra realizimi paraqitet me tejkalim mbi planin, gjë e cila tregon se planifikimi i 

të ardhurave nuk është real, si dhe nuk ka një ndarje për efekt planifikimi, të të ardhurave 

të vitit aktual buxhetor, me të ardhurat që sigurohen nga detyrimet e prapambetura. 

Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Ligjin nr.139/2015, datë 

17.12.2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 64, Ligjin nr. 68/2017, datë 27.04.2017, 

“Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore” i ndryshuar, neni 5, neni 42, pika 1, 2 dhe 4, 

neni 54, nënpika c, Ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për Sistemin e Taksave Vendore”, 

i ndryshuar, Ligjin nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, UMFE nr. 9, datë 20.03.2018, Kreu IV, pika 200, dhe UMFE 

nr. 8, datë 09.03.2018, “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, Kreu III, pika 32, 

Kreu II pika 2/a, b. (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 38-57 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

20.1.Rekomandim: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që gjatë 

hartimit të planit për realizimin e të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, të eliminojë 

planifikimet formale dhe të kryej parashikime të besueshme bazuar në analiza të 

hollësishme për secilin zë, duke marrë në konsideratë realizimin e të ardhurave të vitit të 

mëparshëm por edhe arkëtimet nga detyrimet e prapambetura nga taksat dhe tarifat 

vendore nga vitet paraardhëse me qëllim pasqyrimin real të situatës të të ardhurave 

vjetore të bashkisë. 

20.2.Rekomandim: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa që për 

secilin vit buxhetor, të mbajë të ndara për efekt planifikimi, të ardhurat e përfituara nga 

detyrimet e prapambetura, nga të ardhurat e përfituara nga taksat dhe tarifat vendore të 

vitit buxhetor aktual. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

21.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se në lidhje me subjektet, detyrimet 

tatimore të të cilëve arkëtohen nga agjentët tatimorë, nga Bashkia Fier nuk është krijuar 

një bazë e plotë dhe e saktë të dhënash, ku të përcaktohet numri i subjekteve tatimpagues, 

lloji i detyrimeve të tyre, periudha e ushtrimit të veprimtarisë, vlera e likuiduar dhe e pa 

likuiduar dhe sa subjekte janë të përjashtuar nga pagesa e këtyre taksave. Gjithashtu nuk 

është kryer rakordim me këta agjentë në lidhje me detyrimet e tyre ndaj Bashkisë Fier, 

pavarësisht konfirmimit të arkëtimeve nga Dega e Thesarit Fier. Në lidhje me 

mosrealizimet e taksave nga agjentët tatimorë, Bashkia Fier, duhet të marrë masa për 

evidentimin e diferencave të pa mbledhura sipas llojit të taksës/tarifës, të cilat përbëjnë 

mungesë të ardhurash për buxhetin e saj dhe të fillojë procedurat për gjobitjen e këtyre 

agjentëve tatimorë me 50% të shumës së plotë të taksave/tarifave të pa arkëtuara apo të 

shmangura sipas Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore”, neni 117. 

Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9632, datë 30.10.20106 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, nenet 4, 5, 6, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, etj., si dhe me 

ligjin nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i 
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ndryshuar, kreu VIII “Vlerësimi tatimor”. (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 

38-57 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

21.1.Rekomandim: Bashkia Fier, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë 

masa për evidentimin e diferencave të pa mbledhura nga agjentët tatimorë sipas llojit të 

taksës apo tarifës të cilat përbëjnë mungesë të ardhurash për buxhetin e saj dhe të fillojë 

procedurat e nevojshme për penalizimin e Agjentëve Tatimorë me 50% të shumës së 

plotë të taksave/tarifave të pa mbledhura apo të shmangura në zbatim të Ligjit nr. 9920, 

datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore”, neni 17. Të krijojë bazën e të dhënave për 

subjektet, tarifat apo taksat të cilat mblidhen nga Agjentët Tatimorë, të kryqëzojë 

informacionet me insitucionet e tjera përkatëse dhe rakordimet të kryhen në fund të çdo 

muaj sipas formularit përkatës të miratuar nga Ministria e Financave. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

22.Gjetje nga auditimi: Nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore nuk është 

hartuar regjistër i taksapaguesve familjarë dhe privat për taksën mbi tokën bujqësore, 

duke mos evidentuar qytetarët të cilët kanë marrë tokë bujqësore, sipërfaqen që 

administrohet prej tyre dhe detyrimet që lindin për këtë taksë. Veprime këto në 

kundërshtim me Ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar, neni 3, pika 2, neni 4, pika 7. (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 38-

57 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

22.1.Rekomandim: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë masa për 

hartimin e regjistrit të taksapaguesve privat dhe familjar për taksën e tokës bujqësore, 

duke evidentuar qytetarët të cilët kanë marrë tokë bujqësore si dhe sipërfaqen e tokës 

bujqësore në hektar për secilin. Mbi bazën e këtij regjistri të llogariten dhe arkëtohen 

detyrimet për taksën e tokës bujqësore. 

Deri më 30.06.2023 

23.Gjetje nga auditimi: Për vitin 2021 në territorin e Bashkisë Fier kanë ushtruar 

aktivitet 42 subjekte që tregtojnë hidrokarbure dhe derivatet e tyre nga të cilat 12 subjekte 

janë të pajisura me autorizime, 3 subjekte janë pezulluar të ushtrojnë aktivitetin, 3 

subjekte janë sektuestruar dhe 22 subjekte që tregtojnë karburant nuk janë të pajisura me 

autorizime, por vazhdojnë të ushtrojnë aktivitetin. Në lidhje me këtë situatë Bashkia Fier 

i është drejtuar Inspektioriatit Shtetëror Teknik dhe Industrial me shkresën nr. 10984 

prot., datë 23.12.2020, dhe nr. 736 prot., datë 28.01.2022, për marrjen e masave përkatëse 

por këto subjekte ende vazhdojnë aktivitetin. Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 

8450, datë 24.02.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, të gazit 

dhe nënprodukteve të tyre”, VKM nr. 170, datë 25.04.2002, “Për përcaktimin e 

procedurave dhe të kushteve për dhënien e lejeve e të autorizimeve për tregtimin e naftës, 

gazit e nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, Kapitulli II dhe III, pika 4, dhe VKM nr. 970, 

datë 02.12.2015, “Për përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për dhënien e licencave 

për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i ndryshuar, Kapitulli II, pika 1, 

germa “b”, dhe pika 9, ndryshuar me VKM nr. 344, datë 19.04.2017, Kapitulli II, pika 1, 

germa “b” dhe pika 9 dhe 15. (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 38-57 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

23.1.Rekomandim: Bashkia Fier të marrë masa të menjëhershme për pezullimin e 

subjekteve (sipas listës të trajtuar në nënpikën nr. 2.6 të raportiti të auditimit), që 

ushtrojnë aktivitet për tregtimin karburanti të cilat nuk janë të pajisura me autorizime për 

zhvillim aktiviteti tregtim hidrokarbure dhe derivatet e tyre. 

Menjëherë 

24.Gjetje nga auditimi: Duke u bazuar në të dhënat e pasqyruara në Agjencisë 

Kombëtare të Burimeve Natyrore, në Regjistrin e Lejeve Minerare të muajit nëntor të 

vitit 2022, Drejtorinë Rajonale Tatimore Fier dhe Qendrës Kombëtare të Biznesit, 
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konstatohet se për periudhën nga data 01.07.2021 deri më 30.09.2022, në territorin e 

Bashkisë Fier ushtrojnë aktivitet tre subjekte, të cilat nuk paguajnë detyrime për 

aktivitetin që kryejnë, pasi nuk janë të evidentuara nga Bashkia Fier.  

Këto subjekte janë: 

1. Subjekti “S.” SHPK me Nipt J...... i regjistruar në AKBN i pajisur me lejen nr. 1102/2, 

datë 06.12.2017, për shfrytëzimin e vendburimit Grykë Topojë për llojin e mineral argjilë 

me sipërfaqe 0.092 km2. 

2. Subjekti “Q. A.SHPK” me Nipt K....... i regjistruar në AKBN i pajisur me lejen nr. 

1240/1, datë 06.09.2008, për shfrytëzimin e vendburimit Metalli për llojin e mineralit 

argjilë me sipërfaqe 0.105 km2. 

3. Subjekti “K.” SHPK me Nipt K...... i regjistruar në AKBN i pajisur me lejen nr. 1741, 

datë 10.02.2015, për shfrytëzimin e vendburimit Frakull e Vogël për llojin e mineralit 

kongomeratë me sipërfaqe 0.428 km2.  

4. Subjekti “N. Sh. P.” SHPK me Nipt K...... i regjistruar në AKBN i pajisur me lejen nr. 

1864, datë 01.08.2018, për shfrytëzimin e vendburimit Vioskë Portëz për llojin e 

mineralit rërë bituminoze me sipërfaqe 0.071 km2.  

Veprime këto në kundërshtim me nenin 17, të Ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005, “Për pyjet 

dhe shërbimin pyjor”, i ndryshuar, pika 6 e nenit 17, të Ligjit nr. 9693, datë 19.03.2007, 

“Për Fondin kullosor”, pikat 3, 7, 9, 10, 11, dhe 12, të VKM nr. 1353, datë 10.10.2008, 

“Për rregullat për paraqitjen e kërkesës, mbajtjen dhe plotësimin e dokumentacionit 

teknik, kriteret dhe procedurat e zvogëlimit të sipërfaqes dhe të vëllimit të fondit pyjor”, 

i ndryshuar me VKM nr. 435, datë 08.06.2015, si dhe pikat 3, 6, 7, 9 dhe 11, të VKM nr. 

1354, datë 10.10. 2008, “Për rregullat dhe procedurat qe ndiqen për heqjen, shtimin dhe 

ndryshimin e destinacionit te fondit kullosor”. (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, 

faqe 38-57 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

24.Rekomandim: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Drejtoria e Pyjeve dhe 

Bujqësisë dhe Kullimit t’i kërkojë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), që 

të marrë masa për evidentimin e sipërfaqeve të shfrytëzueshme nga subjektet private, 

duke zbritur nga fondi pyjor dhe kullosor këto sipërfaqe, si dhe të hartojë bilancin e 

përgjithshëm të sipërfaqeve pyjore dhe kullosore të mbetura. 

Për rastet kur nuk është vepruar për zbritjen nga fondi pyjor, t’i kërkohet Agjencisë 

Kombëtare të Hidrokarbureve (AKBN), bllokimi i veprimtarisë së kompanive minerare, 

deri në zbritjen nga ky fond të sipërfaqeve të shfrytëzueshme. 

Deri më 30.06.2023 

25.Gjetje nga auditimi: a. Për vitin 2021 në total janë lidhur 14 kontrata për dhënien me 

qira të aseteve që ka në pronësi apo administrohen nga Bashkia Fier konkretisht 1 

kontratë për dhënien me enfiteozë të pasurisë të paluajtshme të llojit truall dhe 13 kontrata 

për dhënien me qira të ndërtesave. Nga auditimi i ligjshmërisë së 13 kontratave për 

dhënien me qira të ndërtesave janë konstatuar mangësi në dokumentacionin e paraqitur 

nga subjektet në fazën para nënshkrimit të kontratave si më poshtë: 

-Në 3 raste nuk disponohet kërkesa e subjektit për marrjen me qira të objektit. 

-Në 3 raste nuk disponohet plani i biznesit për vënien në funksion të objektit i cili 

përmban planin e punësimit dhe investimit. 

-Në 6 raste nuk disponohet oferta për vlerën e detyrimit mujor të qirasë. 

-Në 4 raste nuk disponohet certifikata e regjistrimit. 

-Në 3 raste nuk disponohet certifikata historike e regjistrimit të subjektit në QKB. 

-Në 8 raste nuk disponohet vërtetimi nga dega e tatimeve se subjekti ka shlyer detyrimet 

tatimore. 

-Në 12 raste nuk disponohet vërtetimi se subjekti ka shlyer sigurimet shoqërore. 

-Në 7 nuk disponohet vërtetimi subjekti nuk është në ndjekje penale. 
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-Në 2 raste nuk disponohet vërtetimi se subjekti nuk ka procese gjyqësore në lidhje me 

aktivitetin. 

b. Përsa i përket monitorimit të kontratave konstatohet se, mbas lidhjes së kontratës nga 

Bashkia Fier nuk janë hartuar raporte periodike për monitorimin e kontratës enfiteozë 

apo kontratave të dhënies me qira të objekteve, ndërtesave. Veprime këto në kundërshtim 

me VKM nr. 54, datë 05.02.2014, “Për përcaktimin e kritereve, të procedurës e të 

mënyrës së dhënies me qira, enfiteozë apo kontrata të tjera të pasurisë shtetërore”, pikat 

1-3 dhe 7. (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 38-57 të Raportit Përfundimtar 

të Auditimit). 

25.1.Rekomandim: Drejtoria e Menaxhimit të Pronave të marrë sa që para lidhjes së 

kontratës për dhënien e ndërtesave me qira, për subjektet që nuk paraqesin 

dokumentacionin sipas kërkesave të dispozitave ligjore përkatëse të bëjë skualifikimin e 

tyre. 

25.2.Rekomandim: Drejtoria e Menaxhimit të Pronave të marrë masa për hartimin e 

raporteve të monitorimit të kontratave për dhënien me qira të ndërtesave. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

26.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të prokurimit publik, u konstatuan 

disa anomali, si vijon: 

-Në 7 raste nuk është hartuar procesverbali për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim. 

-Në 2 raste kur fondi limit ka qenë i njëjtë midis operatorë ekonomikë, nga komisioni i 

prokurimit me vlera të vogla nuk është zhvilluar procesi i hedhjes së shortit në prani të 

operatorëve por është njoftuar vetëm njëri prej operatorëve në sistemin e prokurimit 

publik të APP-së. 

-Në 4 raste në dosjet e prokurimeve nuk disponohet të gjitha dokumentacionet e 

përcaktuara në kriteret e ftesës për ofertë të cilat përbëjnë skualifikim të operatorëve për 

mos plotësimin e tyre ndërkohë që nga komisioni i prokurimit me vlera të vogla edhe pse 

këto kritere nuk janë përmbushur operatorët janë shpallur fitues. 

-Në 1 rast procedura e prokurimit ka mbetur në fazën e shpalljes fitues të operatorit 

ekonomikë pra nuk ka furnizim të mallrave apo likuidim të tyre. Nga komisioni i 

prokurimit me vlera të vogla në lidhje me këtë situatë nuk është mbajtur asnjë 

procesverbal ku të jetë pjesë e dosjes së këtyre procedurave. 

-Në 7 raste fatura tatimore nuk është likuiduar brenda afateve të përcaktuara në Ligjin nr. 

48/2014, datë 24.04.2014, “Për pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e tregtare”, 

neni 7, duke sjell risk për krijimin e detyrimeve kontraktuale. 

-Në 5 raste mallrat nuk janë bërë hyrje në institucion brenda afateve të përcaktuara në 

kriteret e ftesës për ofertë. 

-Në 1 rast mallrat e prokuruara nuk kanë qenë të shoqëruara me certifikatat respektive të 

përcaktuara në specifikimet teknike. 

-Në 11 raste dosjet e procedurave të prokurimit me vlera të vogla nuk janë të 

inventarizuara dhe arkivuara. 

Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 48/2014, datë 24.04.2014, “Për pagesat e 

vonuara në detyrimet kontraktore e tregtare”, neni 7, “Normën Tekniko Profesionale dhe 

Metodologjisë të Shërbimit Arkivor në Republikën e Shqipërisë” miratuar nga Drejtoria 

e Përgjithshme e Arkivave, neni 3 dhe neni 29, në zbatim të Ligjit nr. 9154, datë 

06.11.2003, “Për arkivat”, Udhëzimin nr. 5, datë 25.06.2021, “Mbi përdorimin e 

procedurës me vlerë të vogël dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”, pika 8, pika 11, 

pika 16 dhe Kriteret e përcaktuara në Ftesën për Ofertë. (Më hollësisht trajtuar në pikën 

4.1-4.3, faqe 71-112 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 
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26.1.Rekomandim:Nga Bashkia Fier dhe Ndërmarrjet e Varësisë të merren masa për 

vendosjen dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim në 

përputhje me objektin e kontratës. Të meren masa  hyrja e mallrave në magazinë dhe 

likujdimi i faturave tatimore të bëhet brenda afateve të duhura. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

27.Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi në terren i realizimit të punimeve të zbatimit të 

lejeve të ndërtimit të miratuara, u konstatuan 8 praktika tek të cilat pasqyrohej e njëjta 

situatë, në lidhje me mospërputhjen ndërmjet projektit të miratuar për leje ndërtimi dhe 

zbatimit në terren sipas rregullores dhe legjislacionit në fuqi. Zbatimi i realizmit jo në 

përputhje me lejen e ndërtimit të miratuar ndikon në zhvillimin informal të ndërtimeve, 

pa u bazuar në Planin e Përgjithshëm Vendor të miratuar dhe në legjislacionin në fuqi. 

Ndryshimi/shtimi i volumeve të ndërtimit të cilat nuk janë parashikuar në projektin e 

ndërtimit të miratuar, ndikojnë në qëndrueshmërinë dhe sigurinë e objektit, në aspektin 

arkitektonik dhe në ndryshimin e parametrave të zhvillimit në zonën e caktuar, si edhe 

në respektimin e distancave. Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë 

në përputhje me ligjin Nr.107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, neni 

51 dhe ligjin Nr.9780, datë 16.7.2007, neni 5. (Më hollësisht trajtuar në pikën 5, faqe 

125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

27.1. Rekomandim: Nga IVMT Fier të merren masa për zbatimin në teren të lejes së 

ndërtimin në përputhje me projektin e miratuar, duke ushtruar kontrolle të vazhdueshme 

në terren dhe evidentuar e marrë masat e duhura për çdo problematikë që konstatohet nga 

kontrolli i kryer.  

         Menjëherë dhe në vijimësi 

28. Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 3 praktika, 

në lidhje me mosrespektimin e kritereve të përcaktuara në Planin e Detajuar Vendor, të 

miratuar nga Bashkia Fier dhe Planit të Përgjithshëm Vendor. Në 2 praktika u konstatua 

që objektet të cilat gjenden në të njëtën njësi/zonë me kodin 01_02, nuk kanë plotësuar 

të gjitha kushtet e PDV-së së miratuar nga Bashkia Fier, të tilla si koefiçienti i 

shfrytëzimit të territorit, numri i kateve dhe intensiteti i lejuar në bazë të PDV-së, 

përkatësisht në lejen e ndërtimit të miratuar me objekt:1. "B. C.", shtesë anësore dhe 

ngritje 2 kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat nëntokë", me vendimin për 

miratim Nr. 220, datë. 26.07.2021, me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” 

ShPK dhe 2. “Godine polifunksionale 2 deri 7 kate mbi tokë dhe 2 kate nëntokë", me 

zhvillues Xh. M. dhe subjektit ndërtues shoqëria “M.” ShPK, në adresën lagjia 

“Konferenca e Pezes", Fier. Ndërsa në lejen e ndërtimit me objekt: "Objekt banimi 1 kat 

me 1 kat bodrum”, me vendim për miratim Nr. 406, datë 23.12.2021, me zhvillues H. F., 

M. Z. dhe ndërtues “G. B.“ ShPK,  në adresën  Lagjia “Mbrostar Ferko“ u konstatua që 

një nga kondicionet urbane të Planit të Përgjithshëm Vendor nuk plotësohej, përkatësisht 

koefiçienti i shfrytëzimit të territorit. Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje 

nuk janë në përputhje me Ligjit 107, Neni 22 /Neni 42, Plani i Detajuar Vendor, me 

VKM-në 408, Neni 32/ Neni 27/ Neni 28, me Rregulloren e Planifikimit të Përgjithshëm 

të Territorit, miratuar me Vendimin e KKT, Nr.5, datë 29.12.2016, Pika 3.4.9. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

28.1. Rekomandim: Nga DPZHT Fier të merren masa për të respektuar të gjitha kushtet 

dhe kondicionet urbane të përcaktuara në Planin e Detajuar Vendor dhe në Planin e 

Përgjithshëm Vendor , sipas Rregullores së Planifikimit të Përgjithshëm të Territorit dhe 

legjislacionit në fuqi.          

Menjëherë dhe në vijimësi 
29. Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatua në 2 praktika 

tek e cila pasqyrohej e njëjta situatë, në lidhje me përputhshmërinë e dokumentacionit të 
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ngarkuar në sistemin e-Leje, përkatësisht në lejen e ndërtimit me objekt: 

1."Rikonstruksion i strukturës ekzistuese "B. C.", shtesë anësore dhe ngritje 2 kate shtesë 

mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat nëntokë", me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe 

ndërtues “R. K.” ShPK dhe 2. “Vilë 2 kate me podrum”, me vendim për miratim Nr.356, 

datë 15.11.2021, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK,  në Petove, Fier. Nga 

auditimi i praktikave të mësipërme u konstatua se plani i vendosjes së strukturës të 

miratuar për leje ndërtimi, nuk përputhet me projektin e ndërtimit, pasi në të nuk 

pasqyrohet i gjithë konturi i objektit. Mos pasqyrimi i saktë i konturit të gjurmës së 

ndërtimit në planvendosje, ndikon në paraqitjen e të dhënave të ndryshme nga projekti i 

ndërtimit, në kundërshtim me parametrat e lejuar në njësinë përkatëse, sipas Rregullores 

së Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Fier dhe Planeve të Detajuara Vendore. 

Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me VKM Nr.408, 

datë 13.5.2015, neni 15/ Neni 20/ Neni 21 dhe Kushtet Teknike të Projektimit. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

29.1. Rekomandim: Nga DPZHT Fier të merren masa që para miratimit të lejeve të 

ndërtimit të shqyrtohen me vëmendje përputhshmëria ndërmjet planit të vendosjes së 

strukturave dhe projekti të ndërtimit.        

Menjëherë dhe në vijimësi 
30. Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatua 1 praktikë tek 

e cila pasqyrohej mospërputhja ndërmjet rilevimit topografik me gjendjen aktuale të 

objektit dhe zhvillimi i disa elementëve të aksesimit në objekt jashtë kufirit të pronësisë. 

Nga auditimi i lejes së ndërtimit me objekt: "Rikonstruksion i strukturës ekzistuese 

"B.C.", shtesë anësore dhe ngritje 2 kate shtesë mbi strukturën ekzistuese 3 kat me 1kat 

nën tokë", me zhvillues K. R. dhe P. B.dhe ndërtues “R. K.” ShPK, u konstatua se në 

materialet e ngarkuara në sistemin e-Leje, në rilevimin topografik nuk pasqyrohej gjendja 

e reale e objektit përpara rikonstruksionit dhe në projektin e  ri të propozuar nuk 

rishikohen elementë të sistemimit që dalin jashtë kufirit të pronës, të tilla si shkallët e 

aksesimit në objekt. Mos pasqyrimi i saktë dhe me të gjithë elementët e ndërtimit të 

gjendjes ekzistuese, ndikon në cenimin e pronës publike dhe në mosrespektimin e 

kondicioneve urbane të përcaktuara në rregulloren e zhvillimit të territorit dhe rregulloren 

e Planit të Detajuar Vendor. Anomalitë e trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje 

me Ligjin 107, Neni 50 dhe me VKM-në 408, datë 13.5.2015, Neni 27/1. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

30.1. Rekomandim: Nga DPZHT Fier të merren masa që para miratimit të lejeve të 

ndërtimit, të sigurohet përputhshmëria ndërmjet gjendjes ekzistuese dhe dokumentacionit 

të ngarkuar në sistem. 

                                                                                               Menjëherë dhe në vijimësi 
31. Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 2 praktika 

tek të cilat pasqyrohej e njëjta situatë, në lidhje me mosparaqitjen e saktë të numrit të 

kateve dhe të dhënat e treguesve të zhvillimit, në përputhje me rregulloren dhe 

legjislacionit në fuqi, përkatësisht në lejet e ndërtimit me objekt: 1. “Vilë 2 kate me 

podrum”, të miratuar me vendimin Nr.356, datë 15.11.2021, me zhvillues M. B.dhe 

ndërtues “R. B.” ShPK, në Petovë, Fier dhe 2. "Objekt bujqësor", të miratuar me 

vendimin Nr. 270, datë 15.09.2021, me zhvillues I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK, 

në Zhupan, Fier.Nga auditimi i praktikave të mësipërme u konstatua se në plan vendosje 

dhe në të dhënat e treguesve të parametrave të zhvillimit, nuk pasqyrohej saktë numri i 

kateve dhe lartësia e objektit sipas projektit të ndërtimit. Në prerjet teknike të objektit, 

evidentohet që numri i kateve dhe lartësia e përgjithshme e strukturës është më e madhe 

se ajo e pasqyruar në plan vendosje dhe tek të dhënat. Katet të cilat janë në nivelin mbi 

tokë dhe tejkalojnë lartësinë 1 metër mbi nivelin e sistemimit pasqyrohen si kate nëntokë, 
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duke ulur numrin e kateve në përcaktim. Me ndryshimin e numrit të kateve dhe të lartësisë 

së përgjithshme të strukturës, leja e ndërtimit e miratuar nuk përputhet plotësisht me 

kondicionet urbane të lejuara në njësinë përkatëse sipas rregullores. Anomalitë e trajtuara 

në këtë gjetje nuk janë në përputhje me VKM Nr. 408, datë 13.5.2015, neni 37, pika b, 

lartësia e ndërtimeve. (Më hollësisht trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

31.1. Rekomandim: Nga DPZHT Fier të merren masa për të shqyrtuar me vëmendje të 

dhënat e paraqitura në plan vendosje, në lidhje me përcaktimin e numrit të kateve të 

objektit, duke i verifikuar me projektin e ndërtimit. 

      Menjëherë dhe në vijimësi 

32. Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatua 1 praktikë në 

lidhje me mosrespektimin e distancave të lejuara nga kufiri i pronës, sipas rregullores dhe 

legjislacionit në fuqi, përkatësisht leja e ndërtimit me objekt: “Vilë 2 kate me podrum”, 

me vendim për miratim Nr.356, datë 15.11.2021, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” 

ShPK,  në Petove, Fier. Mosrespektimi i distancës nga kufiri i pronës cenon ndërtimet 

me të cilat objekti kufizohet dhe cenon zhvillimin e ndërtimeve të reja në parcelat 

kufitare, në orientimin, diellëzimin, standardet higjieno-sanitare, mjedisore dhe sigurinë. 

Anomalitë e trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me VKM Nr. 408, datë 

13.5.2015, neni 35, distancat e lejuara midis ndërtimit dhe kufirit të pronës. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

32.1. Rekomandim: Nga DPZHT Fier të merren masa që lejet e ndërtimit të miratuara 

të jenë në përputhje dhe të respektojnë distancat minimale të lejuara ndërmjet objektit 

dhe kufirit të pronës. 

 Menjëherë dhe në vijimësi 
33.Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 2 praktika tek 

të cilat pasqyrohej e njëjta situatë, në lidhje me mosrespektimin e distancave të lejuara 

ndërmjet objekteve, sipas rregullores dhe legjislacionit në fuqi, përkatësisht leja e 

ndërtimit me objekt: 1."Objekt banimi 1 kat me 1 kat bodrum”, me vendim për miratim 

Nr. 406, datë 23.12.2021, me zhvillues H. F., M. Z.dhe ndërtues ‘’G. B.’’ ShPK,  në 

adresën  Lagjia “Mbrostar Ferko“ dhe 2.“Vilë 2 kate me podrum”, vendimi për miratim 

Nr.356, datë 15.11.2021, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK, në Petove, Fier, 

me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK. Mosrespektimi i distancave minimale 

ndërmjet ndërtimeve, duke u bazuar tek nenet dhe kriteret e mësipërme cënojnë kushtet 

minimale të standardeve të ndriçimit e mbrojtjes nga zjarri, standardet higjeno-sanitare, 

mjedisore dhe sigurinë. Anomalitë e trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me 

VKM Nr. 408, datë 13.05.2015, neni 34, distancat minimale midis ndërtimeve. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

33.1. Rekomandim: Nga DPZHT Fier të merren masa që lejet e ndërtimit të miratuara 

të jenë në përputhje dhe të respektojnë distancat minimale të lejuara ndërmjet objekteve.

  

         Menjëherë dhe në vijimësi 

34. Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatuan 3 praktika 

tek të cilat pasqyrohej e njëjta situatë, në lidhje me mos përputhshmërinë e tipit të 

konstruksionit të lejuar në tokat bujqësore, përkatësisht në lejet e ndërtimit me objekt: 

1."Magazinë frigoriferike dhe magazinë normale" me zhvillues H. dhe me subjekt 

ndërtues shoqërinë “H.” ShPK, me vendim për miratim me Nr. 376, datë. 23.11.2021, në 

adresën Fshati “Bashkim”, Fier; 2.“Hangar 1 Kat per Ruajtjen e Produkteve Bujqësore”, 

me zhvillues shoqëria ‘’T. A.’’ ShPK, të miratuar me vendimin Nr.222, datë 

29.07.2021,me subjekt ndërtues shoqërinë “LL.” ShPK, ndodhur në A. Fier; dhe 

3."Objekt bujqësor",  të miratuar me vendimin Nr. 270, datë 15.09.2021, me zhvillues I. 
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J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK, në Zhupan, Fier. Mosrespektimi i kritereve të 

përcaktuara sipas legjislacionit në fuqi, cënon tokën bujqësore me tipologjinë e 

konstruksionit. Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje 

me Ligjin Nr. 9244, datë 17.6.2004, "Për mbrojtjen e tokës bujqësore", të ndryshuar dhe 

me Rregulloren e Planit të Përgjithshëm Vendor të Bashkisë Fier, të miratuar me 

Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit, Nr. 5, datë 29.12.2016. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

34.1. Rekomandim: Nga DPZHT Fier të merren masa për të mos lejuar që në tokat 

bujqësore të kryhen ndërtime me konstruksione të cilat dëmtojnë tokën bujqësore dhe 

janë të pa lejuara të kryen. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
35.Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të lejeve të ndërtimit u konstatua 1 praktikë tek 

e cila nuk është realizuar konvertimi i tokës nga tokë arë në tokë truall, përkatësisht në 

lejen e ndërtimit me objekt: 1.“Magazinë mallrash industrial 1 kat” për të cilën është 

marrë vendimi Nr.240, datë 02.08.2021, me zhvillues Xh. dhe E. D., me subjekt ndërtues 

shoqërinë ‘’M.’’ ShPK, në adresën Bishan Levan. Anomalitë e mësipërme të trajtuara në 

këtë gjetje nuk janë në përputhje me Vendim Nr. 440, datë 3.6.2020, pika 6 përcakton se 

:“ Për kalimet dhe ndryshimet e kategorive të resurseve, të miratuara sipas rastit me akte 

ligjore apo nënligjore, me planet e detajuara për zona të rëndësisë kombëtare, planet e 

përgjithshme vendore dhe planet e detajuara vendore dhe mbështetur në to, Drejtoria e 

Administrimit dhe Mbrojtjes së Tokës, e qarkut, ZMMT-ja në bashki, si dhe Drejtoria 

Rajonale Pyjore bëjnë përditësimin në dokumentacionin kadastral përkatës.” (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

35.1. Rekomandim: Nga DPZHT Fier të merren masa për të verifikuar dokumentacionin 

e pronësisë, në përputhje me kriteret e përcaktuara për zhvillimin e zonës përkatëse. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

36. Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të procedurave së miratimit të “Certifikatave të 

përdorimit” u konstatuan 2 praktika në të cilat pasqyrohej e njëjta situatë, në të cilat 

zbatimi i punimeve në terren nuk përputhej me lejet e ndërtimit të miratuara, përkatësisht 

në:  1.“Certifikatë përdorimi”, për të cilën është marrë vendimi për miratim 6559/1 Prot., 

datë 24.09.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për objektin "Objekti thertore 1 kat", me 

zhvillues N. S. dhe subjektit ndërtues shoqëria “A.” ShPK,  në adresën Mbrostar Ura, 

Fier dhe “Certifikatë përdorimi”, për të cilën është marrë vendimi për miratim Nr.3790/2 

Prot., datë 13.09.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, për objektin "Shtesë 1 kat me çati 

mbi objektin ekzistues 1 kat", me zhvillues P. Z. dhe subjektit ndërtues shoqëria “J. K.” 

ShPK,  në adresën Zhupan, Fier. Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk 

janë në përputhje me Ligji 107/2014, Neni 42/ Neni 29, me VKM-në 408, Neni 27/ Neni 

37 dhe me Planin e Përgjithshëm Vendor dhe Rregulloren e Planit të Përgjithshëm të 

Territorit të miratuar me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit, Nr. 5, datë 

29.12.2016. (Më hollësisht trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

36.1. Rekomandim: Përpara miratimit të certifikatës së përdorimit, DPZHT Fier të 

marrë masa për të verifikuar aktet e kontrolleve të mbajtura dhe realizimin e zbatimit të 

punimeve në terren, në mënyrë që të jenë në përputhshmëri me lejen e ndërtimit të 

miratuar. 

                                                                                                Menjëherë dhe në vijimësi 

37. Gjetje nga auditimi: Gjatë auditimit të procedurave së miratimit të “Certifikatave të 

përdorimit” u konstatua 1 praktikë në të cilën tipologjia e objektit të realizuar në terren 

nuk përputhej me tipologjinë e lejuar në zonë dhe me tipologjinë e ndërtimit për të cilën 

është miratuar leja e ndërtimit, përkatësisht: 1.“Certifikata e përdorimit” për të cilën është 
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marrë vendimi për miratim Nr.4184/1 Prot., datë 19.07.2021 nga Kryetari i Bashkisë Fier, 

për objektin "Objekt bujqësor 1 kat dhe hangar në funksion të bujqësisë", me zhvillues I. 

V. dhe subjektit ndërtues shoqëria “R. B.” ShPK, në adresën Mbrostar Ura, Fier. 

Anomalia e mësipërme e trajtuar në këtë gjetje nuk është në përputhje me Ligji 107/2014, 

Neni 42/ Neni 29, me VKM-në 408, Neni 27/ Neni 37 dhe me Planin e Përgjithshëm 

Vendor dhe Rregulloren e Planit të Përgjithshëm të Territorit të miratuar me Vendimin e 

Këshillit Kombëtar të Territorit, Nr. 5, datë 29.12.2016. (Më hollësisht trajtuar në pikën 

5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

37.1. Rekomandim: Përpara miratimit të certifikatës së përdorimit, DPZHT Fier të 

marrë masa për të verifikuar aktet e kontrolleve të mbajtura dhe realizimin e zbatimit të 

punimeve në terren, në mënyrë që të jenë në përputhshmëri me tipologjinë e lejuar të 

ndërtimit në nënjësinë përkatëse.       

 Menjëherë dhe në vijimësi 

38.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i plotësimit të kritereve arsimore të punonjësve të 

IMT-së, u konstatuan 2 emërime për pozicionin e punës së inspektorit që nuk plotësojnë 

kriterin e arsimit të nevojshëm , në bazë të legjislacionit në fuqi. Anomalitë e mësipërme 

të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në përputhje me Ligji Nr.183/2014 datë 24.12.2014, 

neni 11. (Më hollësisht trajtuar në pikën 6, faqe 172-189 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

38.1. Rekomandim: Nga Bashkia Fier të merren masa që si inspektorë të IMT, të 

punësohen vetëm ata punonjës të cilët plotësojnë kriteret e duhura kualifikuese arsimore. 

 Menjëherë dhe në vijimësi 

 

39. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IVMT për 

subjektet të cilët kanë kryer kundërvajtje administrative, u konstatuan 5 vendime për 

prishje objekti të cilat janë të pa ekzekutuara nga IVMT, në bazë të legjislacionit në fuqi. 

Anomalitë e mësipërme nuk janë në përputhje me Ligjin Nr.9780, datë 16.07.2007 “Për 

Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndërtimet e Kundërligjshme" i ndryshuar, 

Neni 13; me Ligjin Nr.9780, datë 16.07.2007 “Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit 

nga Ndërtimet e Kundërligjshme” i ndryshuar, Neni 15; me Ligjin Nr.10279, datë 

20.5.2010 “Për kundërvajtjet administrative”, neni 9/neni 22. (Më hollësisht trajtuar në 

pikën 6, faqe 172-189 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

39.1. Rekomandim: Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes së Territorit të marrë të gjitha 

masat e duhura ligjore, për ekzekutimin e 5  vendimeve për prishje objekti, ende të pa 

ekzekutuara, sipas listës trajtuar në pikën 6 të raportit të auditimit. Në të ardhmen gjatë 

marrjes së vendimeve për prishje objekti, të realizojë ekzekutimin e tyre brenda afateve 

ligjore në fuqi.   

 Menjëherë dhe në vijimësi 

 

40.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi me zgjedhje mbi shpenzimet e konsumit të 

karburantit gazoil për 22 mjete të Aparatit të Bashkisë dhe Ndërmarrjeve të Varësisë 

konstatohet se: 

1. Me Vendimin nr. 36, datë 28.04.2017, të Këshillit Bashkiak Fier janë miratuar 

normativat për konsumin e karburantit në total për 56 mjete ndërkohë që ky vendim nuk 

përfshin 39 mjete. Gjithashtu Bashkia ka lidhur me punonjësit e Aparatit 19 kontrata hua-

përdorimi për vendosjen në dispozicion të automjeteve të tyre në funksion të veprimtarisë 

së institucionit. Këto automjete mbulohen me furnizim karburanti nga Bashkia ndërsa 

shërbimet e tyre realizohen nga vetë punonjësit e saj të cilët i kanë në pronësi automjetet. 

Për këto automjete nuk ka normativa të miratuara.  
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Nga Bashkia Fier nuk është kryer një analizë e detajuar mbi konsumin real për caktimin 

e normativave të karburantit për mjetet që nuk përfshihen në vendimin e sipërcituar apo 

për automjetet me kontratë hua-përdorimi, si dhe kjo analizë të përfshijë edhe 

përditësimet e normativave për mjetet e tjera të flotës duke marrë në konsideratë 

amortizimin, riparimet dhe shërbimet ndër vite në kushte që këto normativa janë miratuar 

5 vite përpara periudhës objekt auditimi. 

2. Për këto mjete nuk janë mbajtur kartelat përkatëse në të cilat të regjistrohen të gjitha 

të dhënat e automjetit si dhe shpenzimet që do të kryhen për to gjithashtu duhet të jetë e 

evidentuar kilometrazhi i tyre në fillim të vitit dhe fund të vitit për të bërë ndjekjen e 

shpenzimeve periodike për goma, filtra, karburant, riparime etj.,. Këto shpenzime nuk 

mund të përllogariten pa pasqyruar elementin bazë i cili është kilometrazhi për 

mirëmbajtjen dhe shfrytëzimin e tyre. 

3. Lidhur me dokumentacionin justifikues: 

a. Në rubrikën e parë “Fletë-udhëtimi” përcaktohet tipi i mjetit, targa, personi i cili e ka 

mjetin në ngarkim mjetin (shoferi) nënshkruar prej tij, personi autorizues, nënshkruar 

prej tij dhe sasia e tërhequr e karburantit nga magazina së bashku me kuponin tatimor 

sipas targave. 

b. Në rubrikën e dytë “Kryerja e detyrës” pasqyrohet lëvizja e mjetit (duke përshkruar 

lëvizjen e mjetit në qyetet apo në fshtra) dhe kilometrat në total që ka përshkruar mjeti 

sipas ditëve. Në këtë rubrikë nuk evidentohet sa është kilometrazhi në fillim të kryerjes 

së shërbimit dhe sa është në përfundim të lëvizjes. 

c. Në rubrikën e tretë “Rezultatet e punës së mjetit gjatë kohës në shfrytëzim” është 

pasqyruar ndarja sipas kategorisë së rrugës së përshkruar, konsumi i normativës dhe fakti 

i konsumit. 

4. Në lidhje me situatën e konstatuar të sipërpërmendur nga organet drejtuese të Bashkisë, 

nuk ka të përcaktuar një udhëzim, manual, rregulla ku të jetë pjesë e rregullores së 

brendshme në të cilën të përcaktohet mënyra e funksionimit, monitorimit, organizimit të 

procesit së shpërndarjes dhe konsumit të karburantit për mjetet e flotës si dhe në të të 

përcaktohet ndarja e detyrave dhe përgjegjësitë respektive sipas drejtorive dhe sektorëve 

përkatës të aparatit të bashkisë dhe ndërmarrjeve të varësisë. Veprime këto në 

kundërshtim me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin” i ndryshuar, neni 10, neni 19, dhe neni 22, Ligjin nr. 9228, datë 29.04.2004, 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” i ndryshuar, dhe Udhëzimin nr. 30, datë 

27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, pikat 

5-10, dhe pikat 35-36. (Më hollësisht trajtuar në pikën 8.a, faqe 218-229 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

40.1. Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë të merren masa të menjëhershme për 

ngritjen e një grupi teknik me specialistë të fushës (përjashtuar ata që kanë mjete në 

ngarkim) i cili të kryejë ekzaminimet teknike dhe të përcaktojë gjendjen teknike te 

mjeteve dhe më pas të caktojë normativat mbi konsumin e karburantit për mjetet që 

ushtrojnë aktivitetin në Bashki pa normativa të miratuara. 

40.2. Rekomandimi: Nga Drejtoria e Përgjithshme e Financës, Buxhetit, Kontabilitetit 

dhe Menaxhimit të Pronave hartohen kartelat përkatëse të automjeteve, ku të evidentohen 

dhe përditësohen të gjitha të dhënat dhe shpenzimet e automjeteve. 

40.3. Rekomandimi: Nga Kryetari i Bashkisë të merren masa të menjëhershme për 

hartimin e rregullave në të cilën të përcaktohet mënyra e funksionimit, monitorimit dhe 

organizimit të procesit së shpërndarjes dhe konsumit/realizimit të karburantit për mjetet, 

makineritë-pajisjet e Bashkisë si dhe në të të përcaktohet ndarja e detyrave dhe 

përgjegjësitë respektive sipas drejtorive dhe sektorëve në administratën qendrore dhe 

qendrat e prodhimit. 
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Menjëherë dhe në vijimësi 

41.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjes teknike të zbatimit të kontratave për punë 

publike, respektivisht: 

- “Rehabilitimi i pjesës jugore të unazës Skënderbej”. 

- “Rikonstruksion i rrugëve të brendshme në Njësinë Administrative Mbrostar, Fier”. 

- “Rikonstruksion i segmentit rrugës Seman-Bregdet dhe sheshit para Pallatit të Sportit 

Fier”. 

- “Shtesë anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i godinës ekzistuese të shkollës 9-vjeçare 

“Naun Kaçaku”, NJ.A. Portëz”. 

- “Ndërtimi i sistemit të trajtimit dhe largimit të ujërave të përdorura të Spitalit Memorial 

Fier”, rezultoi se, Autoriteti Kontraktor Bashkia Fier nuk ka kryer oponencën teknike për 

projektin e zbatimit për të gjitha ndërtimet publike dhe ndërtimet jopublike. Veprim ky 

në kundërshtim me Ligjin Nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e 

Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, neni 6. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.4 faqe 112-

125 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

41.1.Rekomandim: Bashkia Fier të marrë masa që të kryhet oponenca teknike për të 

gjitha ndërtimet publike dhe ndërtimet jopublike, me vlerë të preventivuar mbi 100 

milionë lekë, si dhe objektet me akses publik sipas legjislacionit në fuqi. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

42. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se Bashkia Fier nuk ka shlyer në kohë 

detyrimet ndaj të tretëve sipas detyrimeve kontraktuale. Vlera e detyrimeve të 

prapambetura në datën 31.12.2021 është 175,133,473 lekë, detyrime të gjitha të krijuara  

gjatë vitit 2021. Peshën kryesore të detyrimeve e zënë ato për investime prej 163,054,183 

lekë, të ndjekura nga detyrime për mallra në vlerën 12,079,290 lekë. Detyrimet e 

prapambetura janë krijuar nga marrja e angazhimeve buxhetore pa pasur fonde në 

dispozicion, veprime të cilat janë në kundërshtim me kërkesat e Udhëzimit të MFE nr.9, 

datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, pika 153-162, 

Rubrika - Marrja e angazhimit dhe kryerja e shpenzimeve publike, detyrimet kontraktuale 

midis palëve, nenin 52 të ligjit nr.9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit 

buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, UMF nr. 5, datë 27.12.2014 “Për 

shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, pikat 82-91. (Më hollësisht trajtuar në pikën 

2.1-2.5, faqe 31-37 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

42.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria e Financës, Buxhetit dhe 

Kontabilitetit, të marrin masa për likuidimin e vlerës së kontratave të lidhura midis 

Bashkisë Fier dhe kontraktorëve, sipas afateve të përcaktuar në kontratë, duke eleminuar 

në këtë mënyrë shkakun e krijimit të detyrimeve të prapambetura. Lidhja e kontratës të 

bëhet vetëm pasi fondi që parashikon procedura e prokurimit do të jetë në dispozicion 

(në llogarinë e thesarit) të autoritetit kontraktor. Për çdo procedurë prokurimi, urdhri i 

prokurimit të depozitohet menjëherë në degën e thesarit përpara zhvillimit të procedurës. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

43.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i mëparshëm i kryer në Bashkinë Fier, raporti 

përfundimtar dhe rekomandimet janë dërguar me shkresën nr. 732/10 prot., datë 

25.03.2022, protokolluar në Bashkinë Fier me nr. 6078/19 prot., datë 28.03.2022, ku janë 

lënë për zbatim 22 masa organizative, 12 masa për shpërblim dëmi në vlerën 14,807,136 

lekë dhe 11 masa për eliminimin e efekteve negative të konstatuara në administrimit e 

fondeve publike dhe për menaxhimin me ekonomicitet, efiçiencë dhe efektivitet të 

fondeve publike në vlerën 1,395,353,205 lekë. 

a. Për përmirësimin e gjendjes janë rekomanduar 22 masa organizative të cilat janë 

pranuar plotësisht, nga masat e pranuara 2 masa janë zbatuar pjesërisht, 15 masa janë në 

proces zbatimi dhe 5 masa janë të pa zbatuara. 
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b. Për shpërblim dëmi janë rekomanduar 12 masa në vlerën 14,804,136 lekë të cilat janë 

pranuar plotësisht, nga masat e pranuara 1 masë është zbatuar duke u arkëtuar vlera 

649,520 lekë, 1 masë është zbatuar pjesërisht, 7 masa janë në proces zbatimi dhe 3 masa 

janë të pa zbatuara. 

c. Për eliminimin e efekteve negative të konstatuara në administrimit e fondeve publike 

dhe për menaxhimin me ekonomicitet, efiçiencë dhe efektivitet të fondeve publike janë 

rekomanduar 7 masa në vlerën 1,395,353,205 lekë të cilat janë pranuar plotësisht, nga 

masat e pranuara 2 masa janë në proces zbatimi dhe 5 masa janë të pa zbatuara 

-Gjithashtu nga Bashkia Fier nuk janë marrë masat e duhura për raportimin e ecurisë së 

zbatimit të rekomandimeve në KLSH duke mos respektuar kështu edhe afatin 6 mujor. 

Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014, “Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, neni 15, germa “c”, neni 30, pika 2. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 7, faqe 189-218 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

43.1.Rekomandim: Strukturat drejtuese të Bashkisë Fier të analizojnë dhe të nxjerrë 

përgjegjësinë për moszbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në auditimin e 

mëparshëm. Të marrë masa të menjëhershme për zbatimin e rekomandimeve që janë ende 

të zbatuara pjesërisht, në proces zbatimi dhe të pa zbatuara si vijon: 

-Për 2 masa organizative të cilat janë zbatuar pjesërisht, 15 masa në proces zbatimi dhe 

5 masa të pa zbatuara. 

-Për 1 masë shpërblim dëmi e cila është zbatuar pjesërisht, 8 masa në proces zbatimi dhe 

2 masa të pa zbatuara në vlerën 14,154,616 lekë. 

-Për 2 masa për eliminimin e efekteve negative të konstatuara në administrimit e fondeve 

publike dhe për menaxhimin me ekonomicitet, efiçiencë dhe efektivitet të fondeve 

publike të cilat janë në proces zbatimi dhe 5 masa të pa zbatuara në vlerën 1,395,353,205 

lekë. 

43.2.Rekomandimi: Nga Bashkia Fier të merren masat e duhura për raportimin në 

KLSH të ecurisë së zbatimit të rekomandimeve, brenda afatit të caktuar në raportin e 

auditimit. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

 

 

 

B. MASA PËR SHPËRBLIM DËMI 

Bazuar në ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit” neni 15 germa (b) dhe (c) –Të drejtat e KLSH dhe 

mbështetur në nenet 98-102, të ligjit nr. 44/2015, datë 30.04.2015 “Kodi i procedurave 

administrative në Republikën e Shqipërisë”, nenet 21-33, të ligjit nr. 139/2015, datë 

17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore” dhe pikën 93, të udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr. 30, datë 27.12.2011 ”Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit 

publik”, nga Titullari i Njësisë Publike, të nxirren aktet administrative përkatëse dhe të 

kërkohet në rrugë ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative 

dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin për shpërblimin 

e dëmit. Nëpunësi zbatues të ndjekë procesin dhe të kryej regjistrimet e nevojshme 

kontabël përfundimtare, me qëllim shpërblimin e dëmit në vlerën 15,257,956 lekë si më 

poshtë: 

 

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i konsumit të karburantit, konstatohet se Bashkia 

Fier ka nënshkruar kontrata hua-përdorimi me disa nga punonjësit e saj, për përdorimin 
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e mjeteve të tyre personale në funksion të bashkisë. Për këtë qëllim Bashkia Fier ka 

mbuluar furnizimin me karburant të mjeteve private të punonjësve. 

Kontratat e hua-përdorimit janë të nënshkruara ndërmjet punonjësve të institucionit dhe 

nga znj. A. H., me detyrë Drejtor i Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore, z. M. G., 

me detyrë Shef i Sektorit të Transportit dhe Licencave pranë Drejtorisë së Punëve Publike 

dhe Transportit, K S., me detyrë Drejtor i Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit. 

Autorizim për lidhjen e këtyre kontratave ka pasur vetëm Znj. A. H. sipas shkresës së 

Kryetarit të Bashkisë Z. A. S. me nr. 470 prot., datë 21.01.2020.. Në total për vitet 2017-

2021 janë 120 punonjës që kanë nënshkruar kontrata hua-përdorimi për vendosjen e 

automjeteve të tyre në dispozicion të institucionit dhe furnizimin e tyre me karburantin e 

bashkisë. Konkretisht për vitin 2017 janë nënshkruar 15 kontrata, për vitin 2018 janë 

nënshkruar 26 kontrata, për vitin 2019 janë nënshkruar 26 kontrata, për vitin 2020 janë 

nënshkruar 26 kontrata dhe për vitin 2021 janë nënshkruar 27 kontrata. Numri i 

kontratave të nënshkruara, përbën edhe numrin e punonjësve me të cilët janë lidhur këto 

kontrata. 

Sasia e karburantit e tërhequr sipas kontratave të hua-përdorimit i përket kryesisht 

administratorëve të Njësive Administrative, Drejtorisë së Shërbimit Social, Drejtorisë së 

Pyjeve, Drejtorisë së Ruajtjes së Objekteve, Drejtorisë së Burimeve Njerëzore, Drejtorisë 

së Menaxhimit të Pronave, Kabinetit të Kryetarit të Bashkisë, fotografit të institucionit, 

Drejtorisë së Emergjencave Civile, Klubit Shumsportësh të Fierit, Drejtorisë së Turizmit, 

Drejtorisë së Regjistrimit të Pronave, Drejtorisë së Përgjithshme të Veterinarisë, 

Drejtorisë së Projekteve, Sekretar Këshilli, Qendrës Ekonomike e Arsimit, Drejtorisë së 

Përgjithshme e Urbanistikës.  

Si dokumentacion justifikues nga punonjësit të cilët kanë përfituar karburant nga bashkia, 

paraqiten fletët e udhëtimit për lëvizjen e mjetit, por nuk ka program pune, apo autorizim 

të miratuar nga titullari i institucion, ku të përcaktohet dhe argumentohet qëllimin e 

lëvizjes së punonjësve. Kryesisht personat që kanë tërhequr këtë sasi karburanti ushtrojnë 

detyra funksionale në zyrë dhe jo në terren dhe nuk përfitojnë asnjë lloj trajtimi financiar. 

Veprimet e mësipërme të Bashkisë Fier, bien në kundërshtim me VKM nr. 977, datë 

10.12.2010, “Për trajtimin financiar të punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë 

qendrës së punës, brenda vendit”, i ndryshuar, në të cilën përcaktohet si kryhet trajtimi 

financiar për përballimin e shpenzimeve të shërbimit të punonjësit.  

Në total për vitet 2017-2021 për 120 punonjës janë tërhequr gjithsej 81,450 litra 

karburant dhe sipas fletë-daljeve nga magazina çmimi mesatar i karburantit është 60 

lekë/litër, që do të thotë se e gjithë sasia prej 81,450 litra ka një vlerë prej 13,032,000 

lekë, e cila përbën dëm ekonomikë për buxhetin e Bashkisë Fier. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 8.a, faqe 218-229 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria Juridike, të marrin të gjitha 

masat e nevojshme dhe të ndjekin të gjitha procedurat ligjore, për arkëtimin e vlerës prej 

13,032,000 lekë, nga 120 personat të cilët kanë përfituar në mënyrë të pa drejtë sasi 

karburanti të blerë nga shpenzimet e buxhetit të bashkisë. 

Deri më 31.07.2023 

1.2.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier të marrë masa për ndërprerjen e kontratave 

të hua përdorimit me punonjësit, si dhe ndërprerjen e furnizimit me karburant të mjeteve 

private të punonjësve, me të cilët janë lidhur këto kontrata. 

Menjëherë 
2. Gjetje nga auditimi: Fondet për zhvillimin e procedurës së prokurimit me objekt 

“Blerje tre elektropompa” për të cilën është shpallur fitues OE “N. H.”, me fond limit 

501,600 lekë pa TVSH, janë siguruar nga mbajtja e garancisë prej 5% sipas kontratës së 

sipërmarrjes me nr. 1935/6 prot., datë 10.05.2019, me objekt “Rikonstruksioni i KUZ në 



288 

 

lagjen Mbrostar Ura Fier”, të lidhur ndërmjet Bashkisë Fier dhe OE “S.” SHPK. Kjo 

situatë ka ndodhur për shkak se nga OE “S.” SHPK nuk janë masat e duhura për zbatimin 

e kushteve të kontratës, duke mos riparuar defekte e konstatuara përgjatë periudhës së 

garancisë. Defekte janë konstatuar në tre pompa por edhe pas njoftimeve përkatëse të 

kryera nga Bashkia Fier drejtuar OE “S.” SHPK, nuk janë marrë masa për riparimin e 

defekteve. Preventivi i këtyre pre pompave është në vlerën 1,901,700 lekë për të cilën 

është likuiduar OE “S.” SHPK ndërsa vlera e 5% të garancisë e mbajtur nga Bashkia Fier 

është 880,452 lekë me një diferencë në vlerën 1,021,248 lekë. Si pasojë e mos riparimit 

të defekteve të konstatuara për tre pompa përgjatë periudhës së garancisë OE “S.” SHPK 

ka përfituar padrejtësisht vlerën 1,021,248 lekë e cila përbën dëm ekonomik për 

Buxhetin e Bashkisë Fier. Veprime këto në kundërshtim me Kontratën e Sipërmarrjes 

nr. 1935/6 prot., datë 10.05.2019, me objekt “Rikonstruksion i KUZ në lagjen Mbrostar 

Ura Fier”, pikat 19-20, dhe në Kapitullin II “Vlefta dhe afati i kontratës”. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 4.1-4.3, faqe 71-112 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria Juridike, të marrin të gjitha 

masat e nevojshme dhe të ndjekin të gjitha procedurat ligjore, për arkëtimin e vlerës prej 

1,021,248 lekë, nga OE “S.” SHPK, si pasojë e mos mbulimit të defekteve të dala 

përgjatë periudhës së garancisë, për kontratën me nr. 1935/6 prot., datë 10.05.2019, me 

objekt “Rikonstruksioni i KUZ në lagjen Mbrostar Ura Fier”. 

Deri më 30.06.2023 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i konsumit të karburantit të ndërmarrjeve të 

varësisë konstatohen se nuk disponohet dokumentacioni justifikues dhe vërtetues për 

shpenzimin e sasisë prej 2,811 litra në vlerën 458,193 lekë e cila përbën dëm ekonomik 

për buxhetin e Bashkisë Fier. Konkretisht, ky shpenzim i pa justifikuar me 

dokumentacion është bërë nga Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale për 3 mjete  në sasinë 

1,666 litra, në vlerën 271,558 lekë, nga Ndërmarrja e Pastrim Gjelbërimit për 3 mjete në 

sasinë 943 litra, në vlerën 153,709 lekë, si dhe nga Ndërmarrja e Shërbimeve Rurale për 

3 mjete në sasinë 202 litra, në vlerën 32,926 lekë.  

-Gjithashtu nga Ndërmarrja e Ujitjes dhe Kullimit për automjetin C.... janë tërhequr 

10,360 litra në vlerën 1,688,680 lekë, për të cilat disponohet situacionet e punës për 

volumet e realizuara nga mjeti sipas datave përkatëse dhe normativave të mjetit, por në 

fletët e udhëtimeve nuk përcaktohen orët që ka punuar mjeti për arsye se orëmatësi nuk 

është në gjendje pune, gjë e cila nuk jep siguri të arsyeshme për sasinë reale të shpenzimit 

të karburantit.  

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 10, neni 19, neni 22, Udhëzimin 

nr. 30, datë 27.12.2011, “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar, pika 5, pika 10, pika 19, pikat 35-36. (Më hollësisht trajtuar në pikën 8.a, faqe 

218-229 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria Juridike, të marrin të gjitha 

masat e nevojshme dhe të ndjekin të gjitha procedurat ligjore, për arkëtimin e vlerës prej 

458,193 lekë, si pasojë e shpenzimit të karburantit pa dokumentacionin justifikues dhe 

vërtetues nga ndërmarrjet e varësisë nga personat të cilët kanë shkaktuar këtë dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të bashkisë (sipas të dhënave të evidentuara në tabelat përkatëse 

në pikën nr. 8 të raportit të auditiit). Për këtë të ndiqen të gjitha procedurat e nevojshme 

administrative dhe procedurat e tjera në të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim kërkimin 

për shpërblimin e dëmit. 

3.2.Rekomandim: Nga Kryetari i Bashkisë të merren masa të menjëhershme për ngritjen 

e një grupi teknik me specialistë të fushës, i cili të kryejë ekzaminimet teknike duke 
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evidentuar të gjitha rastet që konstatohen defekte në orëmatësin e automjeteve. Për ato 

mjete të cilat kanë jashtë funksionit orëmatësin, të kryhen riparimet e nevojshme. 

Deri më 30.0.2023 

4.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i kontratave për dhënien me qira të ndërtesave, 

konstatohet se nga Bashkia Fier nuk janë aplikuar penalitete për kontratat si më poshtë: 

-Për kontratën me nr. 578 prot., datë 20.01.2021, të lidhur ndërmjet Bashkisë Fier dhe 

subjekti E. C. për dhënien me qira të objektit “G. S.”, me sipërfaqe 40m2, nuk është 

aplikuar penalitet në vlerën 109,596 lekë, e cila përbën dëm ekonomik. 

-Për kontratën me nr. 581 prot., datë 20.01.2021, të lidhur ndërmjet Bashkisë Fier dhe 

subjektit “P. Gj.” për dhënien me qira të objektit “Zyra në objektin ish-Qendra 

Llogaritëse” me sipërfaqe 86m2, nuk është aplikuar penalitet në vlerën 37,496 lekë e cila 

përbën dëm ekonomik. 

-Për kontratën me nr. 9006/5 prot., datë 03.05.2021, të lidhur ndërmjet Bashkisë Fier dhe 

P. Sh. Sh.a F. F. për dhënien me qira të objektit “Zyra” në objektin ish-Qendrën 

Llogaritëse” me sipërfaqe 196m2 nuk është aplikuar penalitet në vlerën 45,820 lekë e cila 

përbën dëm ekonomik. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me Kontratën nr. 578 prot., datë 20.01.2021, 

nr. 581 prot., datë 20.01.2021, dhe nr. 9006/5 prot., datë 03.05.2021, nenet 1-3 dhe 5. 

(Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, faqe 38-57 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

4.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria Juridike, të marrin të gjitha 

masat e nevojshme dhe të ndjekin të gjitha procedurat ligjore, për arkëtimin e vlerës prej 

192,912 lekë si pasojë e mos aplikimit të penaliteteve për dhënien e ndërtesave me qira, 

për subjektin “E. C.” në vlerën 109,596 lekë, subjektin “P. Gj.” në vlerën 37,496 lekë dhe 

P. Sh. Sh.a F. F. në vlerën 45,820 lekë. 

Deri më 30.06.2023 

5.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve të ndërtimit të kontratës për 

punë publike me objekt “Rehabilitimi i pjesës jugore të unazës Skënderbej”, me vlerë 

17,575,429.31 lekë me TVSH, fituar nga OE “M.” SHPK , rezultuan diferenca në volume 

për zërin e punimeve: “Zëri 2(2.334). Suva e zakonshme mur tulle h>8m” dhe “Zëri 7 

(2.404/1) Bojë hidroplastike importi cilësi e I-rë”, në vlerën 373,030 lekë pa TVSH. 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me kontratën e sipërmarrjes së punimeve Nr. 

1265/10 Prot., datë 08.04.2021 të lidhur ndërmjet Autoritetit Kontraktor Bashkisë Fier 

dhe OE “M.” SHPK. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4.4 faqe 112-125 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

5.1. Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria Juridike, të marrin të gjitha 

masat e nevojshme dhe të ndjekin të gjitha procedurat ligjore, për arkëtimin e vlerës prej 

373,030 lekë pa TVSH nga shoqëria “M.” SHPK, për punime të pakryera, parashikuar 

në kontratën me Nr. 1265/10 Prot., datë 08.04.2021 me objekt “Rehabilitimi i pjesës 

jugore të unazës Skënderbej” Bashkia Fier . 

Deri më 30.06.2023 

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve të ndërtimit të kontratës për 

punë publike me objekt “Rikonstruksion i segmentit rrugës Seman-Bregdet dhe sheshit 

para Pallatit të Sportit Fier”, me vlerë 7,200,020 lekë me TVSH, fituar nga BOE “G. K.” 

SHPK & “F.” SHPK, rezultoi punë e kryer jo në përputhje me specifikimet teknike për 

zërin e punimeve: “Zëri 3 (Analizë) Shtresë binderi me granil gurë kave, t=6cm, me 

makineri”, në vlerën 34,073 lekë pa TVSH. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim 

me kontratën e sipërmarrjes së punimeve nr. 5056/11 prot., datë 02.07.2021 të lidhur 

ndërmjet Autoritetit Kontraktor Bashkisë Fier dhe BOE “G. K.” SHPK & “F.” SHPK. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 4.4 faqe 112-125 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 
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6.1. Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria Juridike, të marrin të gjitha 

masat e nevojshme dhe të ndjekin të gjitha procedurat ligjore, për arkëtimin e vlerës prej 

34,073 lekë pa TVSh, nga shoqëria BOE “G. K.” SHPK & “F.” SHPK, për punime të 

pakryera në përputhje me specifikimet teknike, parashikuar në kontratën me nr. 5056/11 

prot., datë 02.07.2021 me objekt “Rikonstruksion i segmentit rrugës Seman-Bregdet dhe 

sheshit para Pallatit të Sportit Fier” Bashkia Fier. 

Deri më 30.06.2023 

7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të punimeve të ndërtimit të kontratës për 

punë publike me objekt “Shtesë anësore dhe rikonstruksion i pjesshëm i godinës 

ekzistuese të shkollës 9-vjeçare “Naun Kaçaku”, NJ.A. Portëz”, me vlerë 10,091,032 lekë 

me TVSH, fituar nga OE “J.” SHPK, rezultuan diferenca në volume për zërat e 

punimeve: “Zëri 10 (2.206) Kasetë shkarkimi me llamarinë xingat”, “Zëri 42 (An) FV 

Detektor tymi dhe zjarri të adresueshëm optik-termik-ionic”, “Zëri 46 (2.a-116) FV 

Sirenë e brendshme lajmëruese”, “Zëri 47 (2.a-117) FV Sirenë e jashtme lajmëruese”, 

“Zëri 48 (An) FV Kuadër sinjalizimi zjarri i adresueshëm 230v/12v 24h”, në vlerën 

146,500 lekë pa TVSH. Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me kontratën e 

sipërmarrjes së punimeve nr. 10266/11 prot., datë 11.02.2021 të lidhur ndërmjet 

Autoritetit Kontraktor Bashkisë Fier dhe OE “J.” SHPK. (Më hollësisht trajtuar në pikën 

4.4 faqe 112-125 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

7.1. Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria Juridike, të marrin të gjitha 

masat e nevojshme dhe të ndjekin të gjitha procedurat ligjore, për arkëtimin e vlerës prej 

146,500 lekë pa TVSH nga shoqëria OE “J.” SHPK, për punime të pakryera, parashikuar 

në kontratën me nr. 10266/11 prot., datë 11.02.2021 me objekt “Shtesë anësore dhe 

rikonstruksion i pjesshëm i godinës ekzistuese të shkollës 9-vjeçare “Naun Kaçaku”, 

NJ.A. Portëz” Bashkia Fier. 

Deri më 30.06.2023 

 

 

 

 

C. MASA PËR ULJEN E BORXHIT TATIMOR, PËR RRITUR 

PERFORMANCËN NË ARKËTIMIN E DETYRIMEVE PËR TAKSAT DHE 

TARIFAT VENDORE, PËRFSHIRË DHE DETYRIMET NGA QIRADHËNIA 

(DETYRIME TË PA ARKËTUARA DHE TË ARDHURA TË MUNGUARA) 

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i të dhënave në lidhje me detyrimet e tatimpaguesit 

që kanë ndaj Bashkisë Fier konstatohet se për periudhën nga data 01.01.2021 deri më 

31.12.2021, borxhi i krijuar vetëm brenda kësaj periudhe është në vlerën 105,398,623 

lekë. Ky detyrim i taksapaguesve ndaj Bashkisë Fier, i cili përbëhet nga personat 

fizikë/juridikë, detyrimet nga taksat dhe tarifat vendore për familjet dhe detyrimet nga 

taksa e tokës bujqësore. Detyrimet për taksat dhe tarifat vendore në mënyrë progresive 

më datën 31.12.2021, në Bashkinë Fier janë në vlerën 437,846,891 lekë, e cila 

konsiderohet detyrim i pa arkëtuar (e ardhur e  planifikuar por e pa arkëtuar) e 

përberë nga: 

-Detyrimet për taksën familjare (truall, pastrim, ndriçim, gjelbërim) në vlerën 

132,330,367 lekë; 

-Detyrimet për taksën e tokës bujqësore për 8740 familje në vlerën 35,492,933 lekë; 

-Detyrime për mos likuidimin e qirave të tokave bujqësore në vlerën 293,208 lekë; 

-Detyrime nga biznesi i madh dhe i vogël për 2,215 subjekte në vlerën 258,836,593 lekë; 

-Detyrimet nga kamatëvonesat për biznesin e madh dhe i vogël në vlerën 10,893,790 

lekë. 
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Lidhur me hapat që janë ndjekur për të mbledhur detyrimet për taksat dhe tarifat vendore 

në Bashkinë Fier konstatohet se, të gjitha bizneset debitorë janë njoftuar për kalimin e 

afatit për pagesat vendore. Pas dërgimit të njoftimeve, për subjektet që kanë vazhduar të 

rezultojnë debitorë për detyrimet vendore nuk janë marrë masa të tjera ligjore.  

Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat 

tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Kreu XI “Mbledhja me force e 

detyrimeve tatimore të papaguara”, nenet 88-104, neni 114, Ligjin nr. 139/2015, datë 

17.12.2015, “Për vetëqeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 9, pika 1.3, Ligjin nr. 

68/2017, “Për financat e qeverisjes vendore”, neni 35, dhe Ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, neni 3, pikat 9-10. (Më hollësisht trajtuar 

në nënpikën 2.6, faqe 38-57 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1.Rekomandim: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore të marrë të gjitha masat e 

duhura ligjore për arkëtimin e vlerës prej 437,846,891 lekë, vlerë e cila është detyrim i 

pa paguar nga taksapaguesit privat dhe familjar. 

Deri më 31.08.2023 
2.Gjetje nga auditimi: Duke u bazuar në të dhënat që disponon Drejtoria e Taksave dhe 

Tarifave Vendore dhe Drejtoria e Urbanistikës në lidhje me pagesën e taksës së ndikimit 

në infrastrukturë për legalizimin e ndërtimeve pa leje sipas listave të sjella nga Drejtoria 

Rajonale e Aluiznit Fier (sot ASHK Fier), me shkresë të destinuara për regjistrim në 

ASHK Fier deri më datën 31.12.2021, sipas listave për leje legalizimi dhe kryqëzimi i 

tyre me personat që kanë bërë të mundur likuidimin e taksës së ndikimit në infrastrukturë, 

konstatohet se nuk kanë kryer pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë 1,689 

persona në vlerën 106,746,921 lekë e cila konsiderohet e ardhur e munguar për 

Buxhetin e Bashkisë Fier. Veprime këto në kundërshtim me Ligjin nr. 9482, datë 

03.04.2006, “Për legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndërtimeve pa leje”, neni 27, 

pika “d”, Ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, 

neni 27, pika 2.1, dhe VKM nr. 860, datë 10.12.2014, “Për përcaktimin e mënyrës së 

mbledhjes dhe administrimit të të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të 

zbatueshme për legalizim” i ndryshuar, pika 5. (Më hollësisht trajtuar në nënpikën 2.6, 

faqe 38-57 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1.Rekomandimi: Bashkia Fier, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe 

Drejtoria e Urbanistikës të ndjek të gjitha procedurat administrative dhe ligjore për 

arkëtimin e taksës së ndikimit në infrastrukturë për ndërtimet pa leje në vlerën 

106,746,921 lekë ndaj 1,689 persona.   

Deri më 31.08.2023 
2.2.Rekomandimi: Bashkia Fier, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe 

Drejtoria e Urbanistikës për personat të cilët nuk kanë kryer pagesën e taksës së ndikimit 

në infrastrukturë për ndërtimet pa leje, t’i kërkojë Drejtorisë Rajonale ASHK Fier 

vendosjen e urdhër kufizimit mbi pasurinë deri në kryerjen e pagesës së kësaj takse. 

Menjëherë 

3.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IVMT për 

subjektet të cilët kanë kryer kundërvajtje administrative, u konstatuan 6 vendime me 

gjobë, me një vlerë të debisë për 6 muaj, 2,200,000 lekë, të cilat janë detyrime të pa 

arkëtuara nga IVMT. Anomalitë e mësipërme të trajtuara në këtë gjetje nuk janë në 

përputhje me Ligjin Nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për Inspektimin dhe Mbrojtjen e 

Territorit nga Ndërtimet e Kundërligjshme” i ndryshuar, neni 5; Ligji nr.10279, datë 

20.5.2010 “Për kundërvajtjet administrative”, neni 9/neni 22; Ligjit Nr.10 296, datë 

08.07.2010, i ndryshuar me Ligjin nr. 110/2015, datë 15.10.2015, "Për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin"; Në bazë të Urdhrit me nr. 236, datë 10.05.2017 për miratimin 
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e Rregullores së Funksionimit të Bashkisë Fier, Neni 93, Inspektori.(Më hollësisht 

trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1. Rekomandim: Drejtoria e të Ardhurave në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike, të 

ndjekin procedurat gjyqësore që kanë ndërmarrë kundër kundërvajtësve që nuk kanë 

paguar në mënyrë vullnetare gjobat e vendosura nga IMTV, për vlerën totale 2,200,000 

lekë. Gjithashtu, IVMT të ndjekë me vëmendje të gjitha rastet që nuk e paguajnë gjobën 

brenda afatit duke i dërguar menjëherë në gjykatë për të nxjerrë titullin ekzekutiv si dhe 

të llogarisë kamatë vonesën përkatëse referuar kuadrit ligjor në fuqi. 

 Menjëherë dhe në vijimësi 

4.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i lejeve të ndërtimit u konstatua se në katër raste 

metodologjia e llogaritjes së taksës së ndikimit në infrastrukturë nuk është e saktë, duke 

sjellë që vlera e kësaj takse të llogaritet më pak nga vlera e duhur, në shumën totale  prej 

1,024,691 lekë, e cila konsiderohet e ardhur e munguar për buxhetin e Bashkisë Fier. 

Rastet në të cilat është konstatuar kjo anomali janë si vijon: 

1."Magazinë frigoriferike dhe magazinë normale" me zhvillues H. dhe me subjekt 

ndërtues shoqërinë “H.”ShPK, e cila është miratuar në datë 23.11.2021, me diferencë të 

taksës së ndikimit në infrastrukturë prej 842,311 lekë. 

2.“Magazinë mallrash industrial 1 kat” me zhvillues Xh. dhe E. D., me subjekt ndërtues 

shoqërinë “M.“ ShPK, e cila është miratuar në datë 02.08.2021, me diferencë të taksës 

së ndikimit në infrastrukturë prej 58,968 lekë. 

3.“Vilë 2 kate me podrum”, me zhvillues M. B.dhe ndërtues “R. B.” ShPK, e cila është 

miratuar në datë 02.08.2021, me diferencë të taksës së ndikimit në infrastrukturë prej 

75,917 lekë. 
4."Objekt bujqësor" me zhvillues I. J. dhe L. J. dhe ndërtues “K.” ShPK, e cila është 

miratuar në datë 15.09.2021, me diferencë të taksës së ndikimit në infrastrukturë prej 

47,495 lekë. 
Mënyra e përllogaritjes së taksës së ndikimit në infrastrukturë nuk është bërë në mënyrën 

e duhur, duke mos u mbështetur në bazën e duhur ligjore dhe nuk është bërë verifikimi 

me dy metodat e llogaritjes, që të përcaktohet taksa me vlerën më të lartë, në në 

kundërshtim me ligjin Nr.107/2014, “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, neni 

46 dhe ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006. (Më hollësisht trajtuar në pikën 5, faqe 125-172 

të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

4.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Fier dhe Drejtoria Juridike, të marrin të gjitha 

masat e nevojshme dhe të ndjekin të gjitha procedurat ligjore, për arkëtimin e vlerës prej 

1,024,691 lekë, nga katër subjektet si vijon, përfitues në mënyrë të pa drejtë të kësaj vlere, 

si rezultat i llogaritjes së gabuar të taksës së ndikimit në infrastrukturë: 

-Subjekti “H.”ShPK  në vlerën 842,311 lekë; 

-Subjekti “M. C.“ ShPK, në vlerën 58,968 lekë; 

-Subjekti “R. B.” ShPK, në vlerën 75,917 lekë; 

-Subjekti“K.” ShPK, në vlerën 47,495 lekë; 

Deri më 30.06.2023 
 

 

D. MASA DISIPLINORE 

I . Për punonjësit të cilët janë pjesë e Shërbimit Civil. 

Në mbështetje të shkronjës (c) neni 15 -Të drejtat dhe detyrat e KLSH-së, të ligjit nr. 

154/2014, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit”, në zbatim të nenit 58, “llojet e masave disiplinore” të ligjit nr. 152/2013 datë 

30.05.2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar me ligjin nr. 178/2014, datë 18.12.2014, 

VKM nr. 115, datë 05.03.2014 “Për përcaktimin e procedurës disiplinore dhe të 
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rregullave për krijimin, përbërjen e vendimmarrjen në komisionin disiplinor në shërbimin 

civil” dhe, nenin 64 shkronjën g, të ligjit nr. 139/2015, datë 17.12.2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”, i rekomandojmë Kryetarit së Bashkisë Fier, që ti kërkojë 

Komisionit Disiplinor, të fillojnë procedurat për dhënien e masës disiplinore nga 

“Vërejtje”, deri në “Largim nga shërbimi civil”, (në proporcion me shkeljen e 

kryer), për 18 punonjësit e mëposhtëm:  
 

1. Znj. E. Dh. me detyrë Drejtor i Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore për 

periudhën nga data 01.01.2021 deri më datë 11.05.2021. 

2. Znj. A. A. me detyrë Shef i Sektorit për Ndjekjen e Detyrimeve për periudhën nga 

data 01.01.2021 deri më 31.12.2021. 

3. Znj. A. C. me detyrë Përgjegjës i Sektorit të Vlerësimit dhe Llogaritjes së Detyrimeve 

për periudhën nga data 01.10.2021 deri më 31.12.2021. 

4. Znj. A. M. me detyrë Përgjegjës i Sektorit të Vjeljes së Detyrimeve për periudhën nga 

data 01.10.2021 deri më 31.12.2021. 

Katër personat e mësipërm, në mënyrë të përmbledhur, kanë kryer shkeljet si vijon: 

-Për mos zbatimin e kërkesave të Ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemimin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për procedurat tatimore 

në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, Kreu XI “Mbledhja me forcë e detyrimeve 

tatimore të papaguara”, neni 93 “Sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurisë” dhe neni 181 

“Mospagimi i taksave dhe tatimeve” me pasojë mos marrjen e masave të plota për 

arkëtimin e detyrimit 402,060 mijë lekë.  

5. Znj. A. H. me detyrë Drejtor i Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Sistemit të 

Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës Rrugore, për periudhën 04.08.2017-

17.05.2021, si dhe Drejtor i Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave Vendore për periudhën 

nga data 18.05.2021 deri më datë 31.12.2021, për shkeljet e mësipërme, për shkeljet e 

konstatuara në konsumin e karburantit nga mjetet private të punonjësve të bashkisë 

nërpmjetë lidhjes së kontratave prej saj, për parregullsitë e konstatuara në mënyrën e 

përllogaritjes së taksës së ndikimit në infrastrukturë, për parregullsitë e konstatuara në 

zbatimin e lejes së ndërtimit të miratuar  me objekt: “Godine polifunksionale 2 deri 7 

kate mbi tokë dhe 2 kate nëntokë", me zhvillues  Xh. M.  dhe subjektit ndërtues shoqëria 

“M.” ShPK,  në adresën  lagjia “Konferenca e Pezes", Fier, e cila është miratuar me 

vendimin Nr.231, datë 12.07.2018. 

6. Z. K. S., me detyrë Drejtor i Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, në cilësinë e 

personit të autorizuar për shpërndarjen e karburantit, për shkeljet e konstatuara në 

administrimin e karburantit, si rezultat i lidhjes së kontratave të hua përdorimit me 

punonjësit e bashkisë. 

7. Z. A. K., me detyrë përgjegjës i sektorit të administratës në Drejtorinë e Personel 

Administratës; 

8. Znj. J. T., me detyrë SNL pranë Drejtorisë Juridike;  

9. Znj. V. P., me detyrë specialiste në Drejtorinë e Taksave dhe Tarifave Vendore.  

Të tre persnat e mësipërm për shkeljet e konstatuara  në cilësinë e anëtarit të komisionit 

të procesit të inventarizimit. 

10. Z. A.N. me detyrë Drejtor i Ndërmarrjes së Pastrim Gjelbërimit në cilësinë e 

nëpunësit autorizues për periudhën nga data 13.01.2020 deri më 04.08.2021, si dhe me 

detyrë Drejtor i Ndërmarrjes së Shërbimeve Rurale në cilësinë e nëpunësit autorizues për 

periudhën nga data 04.08.2021, deri më 31.12.2021, për shkeljet e konstatuara në 

administrimin e karburantit, pasi për sasinë 1,666 litra karburant në vlerën 271,558 lekë, 

nuk disponohet dokumentacioni vërtetues dhe justifikues, e cila përbën dëm ekonomik 

për buxhetin e Bashkisë Fier.  
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11. Z. F.E. me detyrë Drejtor i Ndërmarrjes së Pastrim Gjelbërimit në cilësinë e nëpunësit 

autorizues për periudhën nga data  05.08.2021, deri më 31.12.2021, për shkeljet e 

konstatuara në administrimin e karburantit, pasi për sasinë 943 litra karburant në vlerën 

153,709 lekë, nuk disponohet dokumentacioni vërtetues dhe justifikues, e cila përbën 

dëm ekonomik për buxhetin e Bashkisë Fier.  

12. Znj. S. B, me detyrë Drejtor i Planifikimit Dhe Zhvillimit të Territorit, Sistemit të 

Adresave, Transportit Publik dhe Sinjalistikës Rrugore, nga data 18.05.2021-08.02.2022. 

13. Z. S. H., me detyrë specialist, nga data 06.05.2021 e në vijim. 

14. Znj. M. N., me detyrë specialist, nga data 24.09.2019. 

15. Z. S. Ll., me detyrë specialist, nga data 13.12.2017 e në vijim. 

16. Znj. I. A., me detyrë specialist, nga data 11.09.2019 e në vijim. 

17. Z. F. T., me detyrë specialist, nga data 15.11.2017 e në vijim. 

Gjashtë personat e mësipërm, për shkeljet e konstatuara në lejet e miratuara të ndërtimit dhe 

në miratimin e certifikatave të përdorimit të objekteve. Znj. S. B, edhe për parregullsitë 

e konstatuara në mënyrën e përllogaritjes së taksës së ndikimit në infrastrukturë për lejet 

e ndërtimit. 

18. Znj. A. M., me detyrë specialiste, nga data14.09.2015 e në vijim,  për parregullsitë e 

konstatuara në mënyrën e përllogaritjes së taksës së ndikimit në infrastrukturë, për lejet 

e ndërtimit. 

 

II. Për punonjësit që marrëdhëniet e punës rregullohen me Kodin e Punës apo me 

status të parashikuar në ligje të veçanta. 

Mbështetur në nenin 15, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, Ligjin 139/2015” Për vetëqeverisjen 

vendore”, pika 4 e nenit 15, kontratën individuale të punës, neni 9, në pikën 1, germa (i), 

neni 29 të ligjit nr.152/2015, datë 21.12.2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimin, në nenit 82 dhe 84 të “Rregullores për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpëtimin”, i rekomandojë Kryetarit të Bashkisë Fier, që bazuar në shkeljet e 

konstatuara në raportin përfundimtar të auditimit të KLSh, të fillojnë procedurat për 

dhënien e masës disiplinore nga “Vërejtje”, deri në “Zgjidhje të kontratës së punës”, (në 

proporcion me shkeljen e kryer), për 5 punonjësit e mëposhtëm: 

1. Z. J. P., me pozicion Kryeinspektori IVMT, nga data 10.01.2018 e në vijim; 

2. Z. Xh. L., me pozicion inspektor i IVMT, nga data 01.10.2015 e në vijim; 

3. Z. R. B., me pozicion inspektori i IVMT, nga data 01.04.2016 e në vijim; 

4. Z. E. B., me pozicion specialist i IVMT, nga data 14.10.2021 e në vijim; 

5. Z. E. B., me pozicion inspektor i IVMT, nga data 14.10.2021 e në vijim. 

Pesë personat e mësipërm, për shkeljet e konstatuara për mosekzekutimin e vendimeve të 

prishjes të ndërtimeve pa leje, si dhe për mos ndjekjen e zbatimit të realizimit të punimeve 

të ndërtimit për disa objekte, lidhur me detyrën e IVMT për këto objekte. 

 (Të gjitha shkeljet e personave të mësipërm, janë trajtuar më hollësisht, në raportin 

përfundimtar të auditimit) 

 

 

E. PËR PUNONJËSIT E LARGUAR 

Për shtatë ish punonjësit e mëposhtëm nuk rekomandojmë masa disiplinore edhe pse 

shkeljet e natyrës administrative të konstatuara ekzistojnë, pasi personat nuk janë në 

marrëdhënie pune me këtë institucion dhe nuk ka adresim institucional për dhënien dhe 

zbatimin e masës disiplinore: 
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1. Z. B. A. me detyrë ish përgjegjës inspektimi tatimor, për periudhën nga data 

01.01.2021 deri më datë 01.10.2021, ndërprerë marrëdhëniet e punës në datën 

25.10.2022. 

2. Znj. B. D. me detyrë përgjegjës i vlerësimit të detyrimeve, për periudhën nga data 

01.01.2021 deri më 01.10.2021, ndërprerë marrëdhëniet e punës në datën 20.09.2021. 

3. Znj. S. B. me detyrë shef finance në cilësinë e nëpunësit zbatues, dalë në pension. 

4. Z. A. Sh. me detyrë drejtor i ndërmarrjes së shërbimeve rurale në cilësinë e nëpunësit 

autorizues për periudhën nga data 13.01.2020, deri më 04.08.2021, ndërprerë 

marrëdhëniet e punës në datën 04.04.2022. 

5. Z. E. F. me detyrë drejtor i menaxhimit të pronave, ndërprerë marrëdhëniet e punës në 

datën 05.01.2023.  

6. Z.E. K., me pozicion inspektor në IVMT, ndërprerë marrëdhëniet e punës në datën 

08.11.2022. 

7. Z. M. G. me detyrë përgjegjës i Sektorit të Transportit dhe Licencave pranë Drejtorisë 

së Punëve Publike dhe Transportit, ndërprerë marrëdhëniet e punës në datën 24.08.2019. 

 

 

F. NJOFTIMI I DEPARTAMENTIT TË ADMINISTRATËS PUBLIKE DHE 

KOMISIONERIT TË MBIKËQYRJES TË SHËRBIMIT CIVIL 

Për punonjësit që janë rekomanduar masat disiplinore, Bashkia Fier pasi të zbatojë 

procedurat e nevojshme ligjore për fillimin e ecurisë disiplinore dhe pas përfundimeve të 

afateve ankimore, të ndërmarrë veprimet si më poshtë: 

a. Të njoftojë Departamentin e Administratës Publike, për regjistrimin e masës 

disiplinore në Regjistrin Qendror të Personelit, në zbatim të neneve 7 dhe 17, të ligjit nr. 

152/2013 ”Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar. 

b. Të njoftojë Komisionerin për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, për mbikëqyrjen e 

ligjshmërisë në administrimin e shërbimit civil, në zbatim të nenit 11, të ligjit nr. 

152/2013 ”Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar. 

Në zbatim të nenit 15, shkronja (j), të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, për masat e marra nga ana 

Juaj të përgatiten programe me afate dhe persona përgjegjës dhe, për zbatimin e 

rekomandimeve të njoftohet Kontrolli i Lartë i Shtetit brenda 20 ditëve nga marrja e kësaj 

kërkese. Në vijim e në zbatim të nenit 30, pika 2 e këtij ligji, kërkohet ndjekja e realizimit 

të tyre në vazhdimësi, duke nxjerrë aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e 

procedurave disiplinore e administrative, apo hartimin e padive gjyqësore për 

shpërblimin e demit dhe mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të dhëna, nga ana Juaj 

të raportohet (me shkrim) pranë Kontrollit të Lartë të Shtetit brenda 6 muajve nga marrja 

e njoftimit të Raportit Përfundimtar të Auditimit dhe rekomandimeve. 

 

 

Për sa më sipër paraqitet ky Raport Përfundimtar Auditimi. 
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